
KÁZÁNÍ FILIPA HEUSLERA
POSMRTNÉ VYDÁNÍ. USPOŘÁDAL V. KRONUS.

KÁZÁNÍ NA SVÁTKY A SLAVNOSTI

LÉTA PÁNĚ 1936.

NAKLADATELSTVÍ KROPÁČ & KUCHARSKÝ V PRAZE-

SVAZEK IV.







NIHIL O B S T A T .

Antonius Stříž, 
censor.

I M P R I M A T U R .

Pragae, die 14, Octobris 1935.

Praelatus Dr. Theophilus Opatrný,
Vicarius Generalis.

N. 13220.



O B S A H
Strana

Neposkvrněné početí Panny Marie.
Bez hříchu dědičného počatá 1 . . 7
Důvody pro neposkvrněné početí 9
Čistota duše největší skvost . . 12
Úcta k matce Páně .......................... 15
Panna Maria pomáhati nám může

a chce ...............................................19
Mocná o r o d o v n ic e .................. ......  22
Pečujme o to, aby Pán byl s námi 26

Sv. Jan, apoštol a evangelista.
Apoštol, mučedník a syn Marie . . 29

Svátek sv. rodiny.
Svatá rodina, vzor rodin našich . 32
Čtyři základní ctnosti rodin . . .  35

Očišťování Panny Marie.
Kristus světlo n a š e ..............................39
Maria ukazuje nám Ježíše . . . .  42
Štěstí Simeonovo ..............................45
Obět’ Marie a oběť naše . . . .  48
Co znamená hořící hromnička při

smrti člověka .................................. 51
V poslední chvíli ž i v o t a ......................54
Jak blaženě skonati ..........................57

Sv. Josef.
Velikost sv. Josefa ..........................59

Zvěstování Panny Marie.
Nebeská z v ě s t ...................................... 63
Radostné z v ě s to v á n í..........................66
Matka Boží pozdravena andělem

a pozdravována lidmi . . . .  69
Skřivánčí píseň „Anděl Páně“ . . 73
Vyzvánění k „Anděl Páně“ . . .  76
S nebeskou matkou sladce se žije

a sladce se u m ír á ..........................78
Ve všech křížích pokorně a rádi

buďme odevzdáni do vůle Boží . 81
Sv. Jan Nepomucký.
Sv. mučedník a přímluvce . . . .  84
Co nám mluví .................................. 87

Strana

Cesty sv. Jana Nepomuckého . . 92
Pět hvězd sv. Jana Nepomuckého . 97
Ve víře Kristově pevně míti zapu

štěné k o řen y .....................................102
Co nyní z ů s t á v á ................................ 109
Povinnosti k ukřižovanému Kristu 112

Nejsvětější srdce Páně.
Nejsvětější srdce Páně .................... 115
Srdce Ježíše, plné dobroty a lásky . 118 
Srdce Ježíšovo, oběti hříšníků . . 121
Srdce Páně probodené ....................123
Srdce Ježíšovo, pramen všelikého

p o těšen í.............................................127
Jak srdce Ježíšovo se smilovává a

jak občerstvuje ............................ 130
Čím jsme povinni Nejsv. Srdci 

Páně .............................................133

Narození sv. Jana Křtitele.
O velikosti sv. Jana Křtitele a jeho

kázání . . . .................................137
Vzor sv. J a n a .....................................141
O sv. Janu Křtiteli ........................144

Sv. Petr a Pavel.
Apoštolové a mučedníci . . . .  147 
Co pán uložil Petrovi a co Pavlovi . 150 
Petr skála, Pavel nádoba vyvolená 154 
O víře a lásce sv. apoštolů Petra a

Pavla .............................................157
Klíče P e t r o v y .....................................160
Rímsko-katolická církev ................163
Následujme Petra V lásce, Pavla 

v  horlivosti a víře ........................166

Sv. Cyrill a Methoděj.
Sv. Cyrill a Methoděj největší do

brodinci naši a praví učedníci
Páně .............................................171

Dědictví cyrillomethodějské . . . 174 
Naše povinnost k dílu těchto sv.

apoštolů .........................................177
Co činiti, abychom si zachovali víru 181 
Buďme i my, rozsévači pšenice

Kristovy .........................................183



Strana
U  oltáře P á n ě ...............................186
Zbraň naše v boji pozemském . . 189

Nanebevzetí Panny Marie.
Marie v n eb es íc h .......................... 192
Za Marií do nebes ............................ 195
Pomocnice na cestě k nebi . . . .  198
Hlavní události ze života Panny

Marie .............................................202
Proč smrt Panny Marie byla krás

ná a šťastná ................................ 205
Co nám učiní den smrti dnem na

nebevzetí .........................................208
Nejlepší stránka Marie ....................211

Sv. andělé strážní.
O andělech ........................................ 216
Co máme od strážných andělů . . 219
Andělé strážní, věrní naši průvod

cové .................................................222
Pravda, že při sobě máme anděla 

strážného, jest velmi radostná
a velmi v á ž n á ...........................225

Jak i dospělým třeba anděla stráž
ného .................................................229

Radost a povinnosti ........................235

Narození Panny Marie.
Příchod Panny M a r ie ........................239
Hvězda jitřní .................................... 243
Co v Marii dáno nám a duším

v očistci ........................................ 245
Maria, matka spravedlivých i

hříšných ........................................ 249
Maria, naše hvězda v životě i ve

s m r t i .................................................252
Radosti a žalosti ze ž iv o ta ............ 254
Potěšení zarm oucených ....................258

Jméno Panny Marie.
Jmeniny Panny Marie ....................260
Čím jméno to oslavil Bůh, čím je 

oslavila Maria a čím je oslaviti 
můžeme a máme my . . . .  263 

Proč je nám sladké jméno Maria . 268 
Marie — cedr, cypřiš a palma . . 271 
Hvězda našeho života ....................276

Sv. Václav.
Dědictví sv. Václava ........................280
Tři perly v koruně sv. Václava . . 290 
Nedej zahynouti nám ni budoucím 294 
Co platno bohatství a sláva, zahy- 

ne-li duše .................................... 298

Strana
Věčný cíl a cesta k němu . . . .  302
Bez Ježíše .........................................308
O nutnosti náboženství . . . . 3 1 0

Slavnost sv. růžence.
Růženec, modlitba ctihodná a u-

ž i t e č n á ........................................ 314
Proč se modlíme růženec . . . . 3 1 8
Vznešenost růžence ........................320
Krása a užitek r ů ž e n c e ............... 324
Bohu radost, matce slávu, nám

milost .............................................328
V růženci rozmnožení víry, naděje

a l á s k y .............................................331
Význam sv. růžence ........................336

Svátek Krista Krále.

Naše povinnosti ke Kristu Králi . 340
O Kristu Králi ................................343
Kristus K r á l .........................................346

Slavnost posvěcení chrámu.
O křesťanských chrámech . . . 348
Význam k o s t e l a ................................ 352
Účel ch rám u .........................................35cj
Kostel dům milosti, pravdy a oběti 360 
Kostel je místo, kde Bůh se blíží 

člověku a člověk Bohu . . . .  364 
Posvěcení chrámu a posvěcení naše 367 
Každý z nás stvořen a posvěcen za 

chrám B o ž í .....................................370

Slavnost všech svatých.

Všichni svatí a světice Boží . . . 372
Původ a účel s v á t k ů ........................375
Veliká rodina církve ........................377
Roucho bílé a palmy v rukou . . . 3 8 0  
Dobře a užitečno j est vzývati svaté 385 
Možno-li každému vejíti do nebe . 387 
Tři kříže .............................................391

Památka všech věrných zemřelých.

Hřbitov a o č is te c ................................ 394
Jaký má účel církev svatá při dneš

ní památce .................................... 397
Škola hřbitova ................................ 401
Co a jak dlouho trpí duše v očistci; 

jak jim pomáhati mřižeme . . . 405
Poučení na hřbitově ........................409
Co k nám mluví mrtví ....................413
Smrt je pravda svatá., spravedlivá, 

smutná i radostná ........................415



Neposkvrněné početí Panny Marie.
BEZ HftíCHU DĚDIČNÉHO POČATÁ.

,,Poskvrny není na Tobě.” Pís. Šal. 4, 7.

V době adventní, kdy  se p řip ravu jem e na narození Páně, 
pozdvihujem e mysl svou také  k Matce V ykupitele.

V Písmě svatém  je  mnoho velikého psáno o M atce Páně. 
V prvých  listech prvé kn ihy  S tarého Zákona napsána jsou  
o ní slova, jež  řek l Bůh svůdci: »N epřátelství položím mezi te 
bou a ženou . . .  a ona po tře  h lavu tvou;« v p rvých  listech 
kn ihy  proroků  nacházím e slova pror. Isaiáše o ní: »Aj, panna 
počne a porodí Syna a nazváno bude jm éno jeho E m m anuel;« 
v p rvých  listech Nového zákona, evangelií, nacházím e napsá
no, ja k  anděl Páně vchází k M arii a pozdravu je ji :  >--Zdrávas, 
m ilosti plná, Pán s teb o u ;« otevřm e poslední listy  evangelia a 
naleznem e tu  slova: »Stála pak  blízko kříže Ježíšova m atka 
jeho.«

Mnoho velikého je  v Písmě sv. psáno o M arii a  m y o tom 
také v roce uvažujem e. Dnes oslavujem e Pannu  M arii ve v last
nosti, k te rá  nebyla dána žádném u jiném u tvoru  lidském u: v je 
jím  neposkvrněném  početí. U važovati budu o tom: co nám  
p rav í článek v íry  o neposkvrněném  početí P anny  M arie a 
proč v toto neposkvrněné početí věříme.

*

I. Co nám praví článek víry o neposkvrněném početí Panny 
Marie.

P rav í nám  tro je :
1. Ž e  P a n n a  M a r i a  b y l a  b e z  p o s k v r n y  h ř í c h u  

d ě d i č n é h o  p o č a t a .  Všichni lidé dědí hřích  dědičný. P rvý  
člověk zhřešil a jeho hřích  přechází na všecky jeho  potom ky. 
O každém  člověku p la tí slovo žalmistovo: »Nebo hle, v n ep ra 
vostech počat jsem  a ve hříších  počala mne m atka má« (50, 7). 
Jen M aria by la  od tohoto p rav id la  vyňata. Chrám , ve k terém  
měl přebývati Syn Boží, m usil bý ti neposkvrněný a  svatý. »My 
všichni by li jsm e z přirozenosti d ítk y  hněvu,« p rav í sv. ap. 
Pavel (Ef. 2, 3); ale M aria b y la  od počátku dítkem  milosti. »Je



8 N eposkvrněné početí P anny  M arie.

jisto, že M aria zůstala osvobozena od hříchu  dědičného; byla 
bez poskvrny počata,« p rav í sv. Ildefons († 667).

2. T o t o  o c h r á n ě n í  M a r i e  o d  h ř í c h u  d ě d i č n é 
h o  j e  z v l á š t n í  p ř e d n o s t  m i l o s t i .  Nikdo, žádný člo
věk na světě, nebyl a není od hříchu  dědičného v yňat; jed iná  
M aria by la  vyňata. Žili na  světě lidé, k te ří od Boha by li u rčeni 
k  velikým  dílům  a  měli i dar činiti d ivy; byli na  světě lidé, 
apoštolové, k te ří obcovali se samým Ježíšem a  k te ré  Ježíš na
zval svými p řá te li; by li lidé, k te ří obrátili celé země k  víře 
Páně a  m iliony duši získali p ro  spásu; by li lidé, k te ří žili na 
světě jako  andělé — ale mezi těm i všemi ani jed in ý  neměl 
přednosti, k te rou  m ěla M aria: žádný nebyl od h říchu  dědičné
ho uchráněn. To je  přednost jed iné  Marie.

3. M a r i a ,  M a t k a  P á n ě ,  b y l a  o d  h ř í c h u  d ě d i č 
n é h o  u c h r á n ě n a  v z h l e d e m  n a  z á s l u h y  J e ž í š e  
K r i s t a .  Ježíš K ristus vykoupil nás svou sm rtí na kříži. S k ř í
že p lyne požehnání vykoupení na všechny lidi. M aria, M atka 
Páně, b y la  také  dítkem  lidským  a také  na ni požehnání kříže 
plynulo. Ježíš K ristus stal se V ykupitelem  všech lidí tím, že 
je  od hříchu  dědičného vykoupil, M arii stal se V ykupitelem  
tím, že j i  od hříchu  dědičného předem  uchránil — takže byla 
bez hříchu dědičného počata.

To nám p rav í článek v íry .
II. A nyní: proč věříme, že Panna Maria byla bez hříchu dě

dičného počata.
1. Už r o z u m  nám  praví, že tak  by lo  nutno. M aria měla 

se státi m atkou Syna Božího — tak by lo  od věčnosti ustano
veno; je  možno si m ysliti, že by la  počata s hříchem  dědičným  
a tím  hříchem  že by la  poskvrněna? A že tedy  b y la  poskvrně
ným  chrámem Syna Božího?

Po válce, k terou  vedl císař K arel V. s k rá lem  franc. F ran 
tiškem  I., přišel jak ý si ry tíř  francouzský, k te rý  v  době války 
od k rá le  svého zrádně odpadl, do M adridu, aby si vyžádal od 
císaře ně jakých  milostí. C ísař ho p řija l, a le  nem ohl ho z ně
jakého důvodu vzíti ve svůj palác a  proto požádal jednoho 
španělského ry tíře , aby  ho ubytoval ve svém paláci. Ale k řes
ťanští ry tíř i té  doby by li na  svou čest přísně dbalí a  ry tíř  tedy 
řek l císaři: »Vezmu věrolom ného do svého zám ku, protože 
vaše veličenstvo si toho p ře je , ale hned druhého dne zrána 
dám  zámek až do základů zbořiti, neboť nestrpím , aby se 
o mně řeklo, že mám dům, ve k terém  byd lil zrádce.«

A m y bychom  m ohli m ysliti, že Syn Boží p řebýval v M arii 
a  z ní i tělo p ř ija l — a p ři tom  že b y la  poskvrněna hříchem  
dědičným ? Hleďte, už rozum se b rán í té m yšlence.



Neposkvrněné početí Panny Marie. 9

2. Však obraťme se k e  s v. P  í s m u: jak é  tu  máme důvody 
pro neposkvrněné početí Panny  M arie. U vedu dva výroky , ty  
stačí.

P ředně hned slovo, k te ré  řek l Bůh svůdci satanovi po h ř í
chu prvního člověka: »N epřátelství položím mezi tebou a  že
nou . . .  a ona potře h lavu tvou a ty  budeš činiti úk lady  patě 
je jí.«  Tedy: ty  jsi svedl ženu ke hříchu  a tím  uvalen  hřích  na 
lidstvo; ale p řijd e  žena, mezi níž a tebou bude hráz n ep řá te l
ství, k te ré  budeš činiti pouze úklady, ale nedotkneš se jí, a 
k te rá  po tře  h lavu tvou.

A druhé slovo ve sv. evang. Anděl pozdravu je M arii a p ra 
ví: »Zdrávas, milosti plná, Pán  s tebou, požehnaná ty  mezi že- 
nami.« »Milosti plná,« p rav í anděl; kdo ve jde  v život stižen 
hříchem  dědičným, není m ilosti p lný, o něm  p la tí slovo ap. 
Pavla: »My všichni jsm e by li z přirozenosti d ítk y  hněvu.« A le 
M aria vešla v  život jako  dítko milosti, b y la  m ilosti plná, b y la  
bez h říchu  dědičného počata.

3. Co rozum už p rav í a čemu jasně učí Písmo sv., p ro h lá 
sila také  c í r k e v  sv . za článek v íry . Věřeno a hlásáno od 
staletí, že M aria by la  bez h říchu  dědičného počata, hned 
v prvých  stoletích nacházím e u sv. otců o tom slova, na  př. 
u  sv. Ambrože, sv. A ugustina; sv. Efrém, k te rý  zem řel r. 378, 
p rav í o Synu Božím Ježíši K ristu : »Ty a tv á  m atka js te  jed in í, 
k te ří v každém  vzhledě js te  úp lně k rásn i; neboť na  tobě, P a
ne, není skvrny  a žádné poskvrny  není na  tvé matce« — ta to  
slova sv. Efrém a jsou  tak  jasná, že přim ěla p ro testan tského 
učence (prof. Bickela) k  tomu, že se stal katolíkem . C írkev  sv. 
konečně prohlásila  r. 1854 dne 8. prosince ústy  papeže P ia  IX. 
toto učení o neposkvrněném  početí Panny  M arie za článek v íry .

Jak  vznešená je  M aria ve svém neposkvrněném  početí! 
S jak o u  úctou máme hleděti k  ní, k te rá  od počátku by la  všecka 
čistá a svatá! V zývejte j i  často a  vo le jte  radostně: K rálovno 
bez poskvrny  hříchu dědičného počatá, oroduj za nás! Amen.

D t  VODY PRO NEPOSKVRNĚNÉ POČETÍ.

„Zdrávas, milosti plná.” Luk. 1, 28.

Každého roku  shrom ažďuje nás církev  sv. něko lik rá te  do 
chrám u Páně, abychom oslavili nebeskou m atku, Pannu  M arii. 
Činí tak  za dvojím  účelem : 1. abychom  j i  uctili; ctil j i  i Syn 
Boží, ja k  bychom j i  nem ěli c títi my! 2. Abychom se poručili 
v je j í  ochranu; na je j í  p řím luvu učinil Syn Boží p rvn í zázrak 
v Káně G alilejské — přím luva je j í  je  mocna v nebesích!

Dnes svolává nás zase církev  sv. k oslavě R odičky Boží a



10 N eposkvrněné početí P anny  M arie.

ukazu je  nám  dnešním  svátkem  zvláštní je j í  vznešenost a 
přednost p řed  ostatním i lidm i: ž e  b y l a  p o č a t a  b e z  h ř í 
c h u  d ě d i č n é h o .  Anděl Páně nazval j i  m ilosti plnou; by la  
om ilostněna i p ři svém početí. Vy znáte dobře toto učení svaté 
v íry ; ale nevím, jsou-li vám  ja sn y  i důvody jeho, a proto chci 
vám dnes něk teré  důležitě jší označiti.

Každý člověk přichází na svět s hříchem  dědičným. To je  
ono sm utné dědictví, k te ré  dědíme po prvních  rodičích. K rál 
David sm utně na  ně n a řík á  a p ra v í: »Hle, v  nepravostech po
čat jsem« (ž. 50.); a  zbožný trp ite l Job, když uvažu je  hřích  ten 
zděděný i jeho následky, bědu je a p rav í: »Nechť zahyne noc, 
v níž bylo řečeůo: počat je s t člověk . . . nechť je  ta  noc osa
mělá, ani chvály  hodná.« (3., 3.—7.) To jsou  trp k á  slova, 
m. p ř .! A n yn í uvažte: je  možno si m ysliti, aby  také  vyvolená 
M atka Boží m ěla řík a ti: v nepravostech počata jsem ? Možno 
také u M atky Boží si m ysliti, že b y  m ěla n a řík a ti o sobě: 
»Nechf zhyne noc, v níž bylo řečeno: počat je s t člověk? a že 
bychom m y s ní m ěli podobně řík a ti: nechť zhyne okamžik, 
kdy  by la  povolána do života? C it tom u brání, abychom  si něco 
takového m yslili. A ten  cit je st p ravý : P anna M aria nebyla 
počata s hříchem , b y l a  p o č a t a  b e z  h ř í c h u  d ě d i č 
n é h o !

Co tom u cit praví, chci vám  ukázati je ště  názorněji. N e
budu se však obraceti ani k  výrokům  sv. Písma, ani k vý ro 
kům  svatých otců; ty  jsou vám  jistě  znám y. A le je n  několika 
p řík lady  ukáži vám, ja k  bylo nutno a slušno, aby  Panna M aria 
hříchu  dědičného b y la  uchráněna.

1. Četl jsem  kdysi o dvou královských  synech, ja k  dopro
vázeli m atku. U obou přihodilo se totéž: na cestě by li p řep a
deni zlým  nepřítelem , k te rý  přím o útočil na m atku. Než, sy
nové nezachovali se stejně. Jeden se obořil p ro ti nepříteli, 
m atku u h á jil a nepříte le  zahnal, takže m atka neporušená ces
tovala dále. D ruhý  však m atky  neobránil, ale opustil j i  a p rch 
nul ; a m atka b y la  zraněna, do otroctví zavlečena, a tep rve  po
tom poslal syn za n i peníz výkupný. K terý  pak  z těch synů 
měl ke své m atce větší lásku? Ovšem první, k te rý  m atku  u b rá
nil. A nyn í považte! Pán Ježíš měl m atku  M arii; když tato 
vstupovala do života, obořil se na ni také  nepříte l zlý, ďábel, 
aby j i  zran il dědičným  hříchem . Měl Syn Boží m atku svou 
nechat zran iti a zotročiti a pak  tep rve vykoup iti; anebo měl j i  
obrániti a uchrán iti ja k  zranění, tak  zotročení? Odpověď na 
tu  otázku není těžká. Syn Boží, k te rý  přikazoval, abychom 
m ilovali otce i m atku, sám m atku  svou miloval, a důvod lásky 
už tedy  praví, že také  uchránil M atku svou té hrozné poskvr-



Neposkvrněné početí Panny Marie. 11

ny, toho zranění; důvod lásky  mluví, že byla^P. M aria bez 
h říchu  dědičného počata!

2. V dějepise se vykládá, že Římané podm aňovali si sou
sední země. Kdysi v trh li s vo jskem  do severních zemí a tu  m u
žové v této zemi sebrali se a táh li p ro ti nim. Ženy jich  povzbu
zovaly k obraně a  k  bo ji a  volaly : »B ojujte udatně, aby  vám  
nebylo hleděti na to, ja k  nás Římané vlekou do otroctví.« T y 
ženy  pohanské věděly, jak o u  hanou jest, bý ti v otroctví. A n y 
ní považte: je  možno si m ysliti, že žena, k te rou  anděl nazval 
m ilosti plnou a požehnanou mezi ženami, k te rá  m ěla zroditi 
Syna Božího — že tato  žena vznešená by la  (třeba i je n  k rá t
kou dobu) v otroctví, a to  v o troctví nej ohavnějším : h říchu  a 
ďábla? Že Syn Boží takovou hanu  na ni dopustil? Věru, m ys
liti si to nemožno. K terak  b y  tu  byl ctil m atku  svou — ten, 
k te rý  tak  přísně nám  přikazoval: cti otce svého a m atku  svou! 
Hle, důvod úcty m luví pro to, že P. M aria b y la  bez h říchu  dě
dičného počata!

C ísař K arel V. vedl kdysi vá lku  s králem  francouzským , 
F ran tiškem  I. I stalo se, že jed en  z ry tířů  francouzských stal 
se k rá li svému nevěrným  a sběhl k  vo jsku  císaře K arla. N a to 
se pak  odebral do M adridu, kde císař sídlil, aby od císaře něco 
vyzískal. C ísař nechtěl ho ubytovati ve svém paláci a pro to  žá
dal jednoho ry tíře  svého, aby  onoho zrádce p ř ija l do svého 
zám ku. R ytíř, muž čestný, odvětil: »Přijm u ho tedy, ale ten  
dům  dám potom ihned zbořiti, aby se neřeklo, že jsem  měl 
dům, ve k terém  přebýval zrádce.« D r. v  Kr., Syn Boží měl 
určen  za p říby tek  M arii Pannu; je  možno si m ysliti, že před  
tím  sídlil v tomto p říb y tk u  ne zrádce, ale horší: svůdce ďábel? 
Hle, z důvodu určení bylo slušno, aby  Panna M aria b y la  počata 
bez h říchu  dědičného!

4. D vě dívky  vešly do zahrady, aby  se prošly. Ale sta la  se 
nehoda: jedna  z nich stoupla na zm iji, a  protože b y la  bosa, 
had  j i  uštknul, a b y la  by  zahynula, kdyby  j í  by l nepřispěl lé
kař. D ruhá dívka stoupla to likéž na  hada; ale nohy m ěla pev
nou obuví obuté a proto neby la  uštknuta, nýbrž naopak roz
d rtila  hadovi hlavu. Dnes, dr. v Kr., vstoupila na  svět, do této  
zah rady  pozemské, panna vyvolená, Panna M aria; a když 
vstupovala, také j í  činil had úk lady  — je  možno si m ysliti, že 
j i  Bůh vyprav il do života tak  bez milosti, že m ohla bý ti také  
uštknu ta? Když sám by l také  předpověděl o ní: »Ona po tře  
h lavu  tvou«? Hle, z důvodu účelu bylo slušno, aby  P. M aria 
b y la  opatřena p ři svém vstupu  do života zvláštní milostí, aby 
nem ohla bý ti zraněna; a b y la  počata bez poskvrny.

5. O Pom pejovi A ttikovi se vyk ládá v dějepise, že říkal, 
že nem ěl n ikdy  příčiny  sm iřovati se se svou m atkou, protože 
j i  n ikdy  ani slovíčkem neurazil. To byl jistě  k rásný  pom ěr



12 N eposkvrněné početí P anny  M arie.

mezi m atkou a synem. Je možno si m ysliti, že mezi nebeskou 
m atkou Pannou M arií a Synem Božím nebyl takový  pom ěr; 
že bylo někdy  mezi nim i třeb a  usm iřování? Kde je  hřích, tam 
je  poměr nepřátelstv í, nelibosti. Toho tedy  v ěru  nemožno se 
domnívati, že P anna M aria by la  kdy  hříchem  poskvrněna. 
Z důvodu mateřského svatého poměru bylo slušno, aby  Panna 
M aria by la  prosta h říchu  dědiěného, aby  b y la  bez hříchu 
prvotního počata.

Hleďte, takové jsou  důvody pro v íru  naši v  neposkvrněné 
početí Panny  M arie. Anděl Páně nazval j i  m ilosti plnou, a by la  
již  p ři početí svém p lna  milosti. O slavu jte  j i  tedy  rádi, porou
če jte  se rád i v ochranu  neposkvrněné Rodičky, abyste bez
pečně putovali životem tam, kde se Synem  svým  u  věčné slá
vě se radu je . Amen.

Čis t o t a  d u š e  n e jv ě t š í  s k v o s t .

„Zdrávas, milosti plná, Pán s Tebou.”
Luk. 1, 28.

Známo je  vám, že lidstvu bylo čekati 4 tisíce le t na V yku
pitele. Byla to dlouhá doba — čekali Je j tak  dychtivě a prosí
vali: »Rorate coeli« — vyroste  nebesa Spasitele! N ebesa ko
nečně se o tevřela  a  Spasitel sestoupil na  zem. Syn Boží stal se 
člověkem, aby za nás trpěl, a narodil se v Betlémě. Když však 
chtěl Syn Boží státi se člověkem, bylo nutno, aby  měl m atku. 
Bůh mu také m atku  vyvolil. Sv. evangelium  vyk ládá to pros
tým i slovy: »Poslán je s t anděl G abriel od Boha do m ěsta G a
lilejského, jem už jm éno N azaret, k Panně zasnoubené muži, 
kterém už jm éno bylo Josef, z domu D avidova: a jm éno panny  
Maria.« A tento anděl zvěstoval této panně svaté, že je  vyvo
lena za m atku  Syna Božího.

Jedna je s t otázka, milí přátelé, k te rá  zde zvláště zajím á: 
j a k ý m i  p a k  d a r y  v y z d o b i l  B ů h  t u t o  p a n n u  M a 
r i i ,  k d y ž  j i  u s t a n o v i l  z a  m a t k u  s v é h o  S y n a ?  Jest 
přece patrno, že bylo třeba, aby žena, k te rá  m ěla bý ti m atkou 
Syna Božího, m ěla zvláštn í vlastnosti — takovou, aby by la  dů 
stojnou Boží m atkou! Čím tedy  vyzdobil Bůh Pannu  M arii? 
Co j í  dal? D al j í  snad bohatství? Víte, že nikoliv. Byla chu
dou pannou; živila se p rací rukou svých; a když porodila Je
žíše Krista, víte, že m ěla je n  chudé plénky. D al j í  tedy  snad 
slávu a čest? Ani toho j í  nedal; vždyť b y la  živa v úplném  
ú s tra n í; zasnoubena b y la  chudém u tesaři. Co j í  tedy  Bůh dal ? 
Jednu věc, a to v nejvyšší m íře: č i s t o t u  d u š e .  Neměla ani 
h říchu  dědiěného ze zvláštní m ilosti Boží; b y la  bez poskvrny  
hříchu  dědičného počata, což právě si připom ínám e dnešní



Neposkvrněné početí Panny Marie. 13

slavností. A nem ěla n ikdy  ani nejm enšího stínu h říchu  na  své 
duši. »Zdrávas, m ilosti plná, P án  s tebou, tak  jí p rav il anděl.

Čistota duše — to je  onen dar, k terým  vyzdobil Bůh P an 
nu  M arii, když j i  chtěl učin iti m atkou svého Syna; a čistota 
duše je  onen skvost, k terým  m á bý ti vyzdobena i naše duše, 
neboť i naše duše má bý ti p říby tkem  Ježíše Krista.

Než, drazí v K ristu, málo je  těch, k te ří tento skvost vzác
n ý  vpravdě m ají; a málo je  těch, k te ří by  si ho vůbec vážili. 
T ak  m nohým  a m nohým  je  zcela lhostejno, m ají-li duši čis
tou  čili nic. Budu tedy  dnes o čistotě duše m luviti; ukáži vám, 
že je  to skvost nejvzácnější, je likož ona jed in á  činí nás 1. ve
likým i před  Bohem a 2. časně i věčně.

*

I. Čistota duše činí nás jediná velikými před Bohem.
Podle čeho posuzuje Bůh člověka? Snad podle m a je tku?  

Nikoliv ; však víte, že na  př. když K ristus Pán volil si apošto
ly, nevybíra l je  z bohatých fariseů, ale z chudých rybářů . 
Zdali tedy  snad podle cti a slávy, jak o u  kdo ve světě má? Ani 
to  ne; víte, že sami fariseové p rav ili Pánu, že nehledí na osobu 
lidskou. Ba více ještě  pravím : ani zvláštní dary, ja k é  kdo na 
světě má, dary  nebeské, jako  je  na  př. dar proroctv í nebo dar 
činiti zázraky  — nečiní ještě  člověka velikým  před  Bohem; 
nebo sám Kristus Pán  výslovně to označil, když kdysi m luvil 
o posledním  soudu; p rav il: »Mnozíf mi řeknou v  onen den: 
»Pane, Pane, zdaliž jsm e ve jm énu  tvém  neprorokovali . . .  a 
ve jm énu  tvém  divů m nohých nečinili?« A tehdyť vyznám  jim : 
»N ikdy jsem  vás neznal; odejděte  ode mne, k te říž  činíte ne
p r a v o s t  (Mat. 7, 22—23.)

Jediné, co člověka velkým  činí před Bohem, je s t č i s t o 
t a  d u š e .  »Blahoslavení čistého srdce!«

A kdyby  kdo byl na světě tak  bohatý, že b y  m ěl snad půl 
světa anebo celý svět — nem á-li čistoty duše, p řed  Bohem nic 
není, leda ohavnost spuštění. A kdyby  kdo měl slávu jak o  na 
př, Šalamoun pro m oudrost a moc, nem á-li čistoty duše, p řed  
Bohem nic není, leda ohavnost spuštění. A kdyby  kdo m ěl na 
světě jakéko liv  důstojenství, kdyby  byl k rálem  nebo císařem, 
kdyby  byl biskupem  nebo papežem, nem á-li čistoty duše, p řed  
Bohem nic není, leda ohavnost spuštění. A zase naopak: k d y 
by  kdo byl na světě chudý jak o  žebrák, že by  nic neměl, leda 
Jiadr, k terým  je  přioděn — má-li čistotu duše, je  velikým  před  
Bohem (víte, ja k  velikým  před  Bohem byl na př. Job, když 
pozbyl veškerého m ajetku). A kdy b y  kdo byl na  světě úplně 
opovržený od lidí, kdyby  by l jak o  nejm enší p řed  lidm i — 
má-li čistotu duše, je s t velikým  před  Bohem.

To je  ona veliká pravda: p řed  Bohem velikým i nás činí 
je d in á  čistota duše. T ak učil K ristus, tak  z jev il Bůh.



14 N eposkvrněné početí P anny  M arie.

II. Čistota duše činí nás jediná bohatými časně i věčně.
1. B o h a t ý m i  č a s n ě .  Kdo je  vpravdě bohatý  na svě tě? 

Řeknete mi rychle: kdo má mnoho peněz, lesů, polí, vůbec 
statků. Je pravda, ty to  věci činí člověka bohatým  na světě. 
Ale já  pravím : největší boháč na světě je  ten, kdo má K rista. 
»Co je s t platno člověku, kdyby  celý svět získal, ale na své 
duši škodu trp ě l,« p rav il Pán. M ajetek  na světě je  pom íjitel- 
ný, ale K ristus je  nepom íjite lný ; m aje tek  n a  světě nedovede 
vždy oblažiti, ale K ristus oblažuje vždy. A k d yby  někdo měl 
m aje tku  jak k o li mnoho, nem á-li K rista, je  chudák. A kdyby  
naopak někdo nem ěl na  světě ničeho — m á-li K rista, je  boháč; 
K ristus je j  dovede učiniti šťastným. Kdo by l vpravdě bohatší 
na  světě: chudá panna M aria, m atka Páně, anebo bohatý  k rá l 
H erodes? Lehko si na to odpovíte.

K ristus největší naše bohatství; a K rista má je n  ten, kdo 
m á čistotu duše. P roto jsem  pravil, že čistota duše nás činí bo
hatým i časně. Takový je  duch naší svaté v íry , ta k  sm ýšlívali 
svatí.

Za času císaře Theodosia Vel. (ve IV. stol.) žila  v  C ařih ra 
dě panna jed n a  zbožná, k te rá  vyn ika la  neobyčejnou krásou 
těla. Jm enovala se Eufrasia. Pro tuto tělesnou k rásu  um ínil si 
j i  sám císař provdati do svého příbuzenstva; chtěl j i  dáti za 
m anželku nejvyšším u veliteli vojska, jm énem  Patritiovi. a po
výšiti j i  tak  do nejvyššího  stavu. Povolal j i  k  sobě a sdělil jí, 
co zam ýšlí; a spolu oznámil, že sám ze svého císařského pokla
du dá j í  vznešenou výbavu. Ovšem m ínil císař, že panna ona 
s největší radostí nabídnutí p řijm e; leč zm ýlil se. Eufrasia 
sice by la  p řekvapena  velikou nabídkou, ale odvětila pak : »C í
saři a pane! Znám někoho, kdo m á daleko vyšší poklady než 
panovník světský. Je to Syn Boží. Má poklady, k te ré  m ají cenu 
věčnou. N ejm enší jeho  m ilost má větší cenu než celé císařství. 
A po těchto pokladech toužím. A proto mi nezazlívej, že ne
m ohu p ř ija ti tvého nabídnutí. Chci vésti život, k te rý  je st po
svěcen jed ině  těm  věčným  pokladům .«

Hleďte, tak  sm ýšlela E ufrasia a  taková je  také  p ravda: 
K ristus největší naše bohatství už na světě; a K rista má, kdo 
má čistotu duše.

2. Čistota duše činí nás b o h a t ý m i  i v ě č n ě .  Jest vám 
známo, co vyk ládal K ristus o boháči a chudém  Lazaru. Boháč 
na každý den hodoval skvostně a odíval se v km ent; Lazar ne
měl ani drobtů, jim iž by se nasytil. A le boháčova duše by la  
hříšná, duše Lazarova čistá. A zem řeli oba; a dokládá Pán, že 
duše Lazarova provozena by la  od andělů  do nebe, duše bohá
čova pohřbena v pekle. Co získalo Lazarovi nebe? Čistota duše!

A až ty, m ilý příteli, odejdeš na věčnost: kdybys zem řel 
jako  jakko li veliký  boháč a kdyby  v jak k o li vysokém  důsto-



Neposkvrněné početí Panny Marie. 15

jenstv í a  kdybys měl i dar p rorocký  a dar zázraků  — až na 
věčnost dojdeš, jed iná  čistota duše dá i tobě nebe.

Hleďte, takovým  tedy  skvostem  je  čistota duše: činí nás 
jed in á  velikým i p řed  Bobem a bohatým i časně i věčně. A proto 
prosím  vás, važte si jí! P řič iň te  se, abyste j i  měli. D bejte  o ni 
z lásky  k  Bohu, k te rý  vás stvořil; z lásky  k Ježíši K ristu, 
k te rý  za vaši čistotu duše k rev  obětoval; z lásky  k  D uchu sv., 
k te rý  duši vaši na k ř tu  sv. posvětil; dbejte  o n i z lásky  k sobě, 
nebo ztra títe-li čistotu duše, vše m áte ztraceno. D bejte  však 
o ni také  z lásky k  té, je jíž  pam átku  neposkvrněného početí 
dnes slavíme: z lásky  k  M atce Boží; nebo vězte, že této m ilo
stivé božské 'm atce není nic m ilejšího, než čistá duše a nic 
sm utnějšího, než duše nečistá.

A jestli snad někdo z vás je  hříchem  nějakým  stižen, hleď 
te, abyste se co ne jd říve  h říchu  zhostili ka jícným  p řije tím  svá
tosti pokání. N yní je  k tomu doba zvláště příhodná. »Bratří, 
vězte, že hodina jest, abychom  již  ze sna povstali,« tak  volá 
sv. apoštol Pavel; »odvrzmež tedy  sku tky  tem nosti a oblecme 
se v odění svě tla !« Kéž M atka Boží vyprosí nám  k tom u Boží 
milost! Amen.

ÚCTA K MATCE PÁNĚ.

.‚Zdrávas, milosti plná. Pán s Tebou.”
Luk. 1, 28.

K ristus Pán stál kdysi uprostřed  nepřátel, fariseů  a zákon- 
níků, k te ří se m u rouhali; odm ítl jich  rouhavé ú toky, a pak  
učil lid. A tu  žena jed n a  ze zástupu pozdvihla h lasu svého a 
zvolala: »Blahoslavený život, k te rý  tebe nosil« (Luk. 11, 27). 
B lahoslavila M atku Páně.

Y této ženě je  obraz církve. U prostřed  nevěreckého světa, 
k te rý  se K ristu rouhá, církev  také  často pozdvihuje h lasu  své
ho, aby  netoliko volala a h lásala  v íru  v Ježíše K rista, Syna 
Božího, ale aby také blahoslavila m atku  jeho : »Blahoslavený 
život, k te rý  tebe nosil.« C írkev  zařizu je  svátky  m ariánské.

Dnes slavíme svátek neposkvrněného početí P anny  M arie. 
C írkev  ukazu je nám a oslavuje M atku Páně v je j í  neposkvr
něnosti. Že byla  bez h říchu  prvotního počata, je  ta k  jasno, že 
netřeba toho zvláště a dlouze dokazovati. Rozum praví, že Syn 
Boží, Bůh, nemohl bydleti ve chrám ě poskvrněném ; a v Písmě 
sv. výslovně se uvádí slovo andělovo o Marii, že je  m ilosti p lná  
a  Pán  že je  s ní — že je  tedy  bez všelikého hříchu, i bez h ř í
chu dědičného.

N ebudu dále učení tohoto tedy  rozváděti, je  ta k  sam ozřej- 
mo! Ale prom luvím  k vám dnes vůbec o ú c t ě  k M a t c e  P á -



16 Neposkvrněné početí Panny Marie.

n ě, Panně M arii. Chci vás netoliko k  té  úctě povzbuditi, ale 
také objasn iti vám  ji, abyste j i  konali s p lným  uvědoměním. 
D voje vám  vyložím : 1. p r o č  m á m e  c t í t i  P a n n u  M a r i i ,  
a 2. j a k ý  z t o h o  p l y n e  p r o s p ě c h .

*

I. Proč máme ctíti Pannu Mariif
Na prvním  m ístě mohl bych ř íc i : p r o  j e j í  s v a t o s t .  

Ctíme už zde na světě člověka spravedlivého, šlechetného; ctí
me ty, k te ré  Bůh oslavil, svaté a  světice Boží. Jak  bychom  ne
ctili té, k te rá  je  mezi všemi svatým i a světicem i Božími n e j
přednější! Byla v sku tku  svatá? Byla v sku tku  mezi svatým i 
n e jp řednější?  Ano, máme o tom určité svědectví samého Boha. 
Z rozkazu Božího anděl sestupuje s nebes a  p řáv í M arii: »Zdrá- 
vas, m ilosti plná, Pán  s Tebou.« Jaké to svědectví samého Bo
ha! Byli na  světě mnozí lidé ctihodní a  velicí: by li na světě 
patriarchové, muži ctihodní, byli na světě proroci, muži ve
licí, byli na světě apoštolové, k terým  řek l Pán  p ři poslední ve
čeři: »Vy js te  m oji přátelé« (Jan 15, 14), by li svatí a světice 
Boží — ale žádném u z nich nebylo řečeno, co řek l anděl M arii: 
že je  m ilosti plný, žádný z nich nebyl tak  úplně bez poskvrny, 
jako  b y la  M aria. Hleďte, M aria by la  svatá, b y la  mezi svatým i 
ne jp řed n ě jš í — pro je j í  svatost máme j i  ctíti.

Leč já  tento důvod dále pominu a obrátím  se hned k dů
vodu nejvyšším u: ctíti máme Pannu M arii proto, že byla  M a t 
k o u  B o ž í .  »Aj, počneš v životě a porodíš Syna . . .  a  co z te 
be svatého se narodí, slouti bude Syn Boží,« ta k  j í  zvěstoval 
anděl. Co j í  tu  anděl p rav il?  Že se stává m atkou Syna Božího. 
M atka Syna Božího — ja k á  to vznešenost!

V ykládá se v dějepise, že v E lsasku žila kdysi ve v y 
hnanství rodina k rá le  polského Leszinského, k te rý  byl s trů n u  
sesazen. Žili v ústran í a  zárm utku. A tu  se stalo, že pro m la
dého k rá le  francouzského Ludvíka vyvolena b y la  za m anželku 
dcera tohoto vyhnaného k rá le  polského, M arie Leszinslcá. Býti 
k rá lovnou  francouzskou bylo tehdy nejvyšším  povýšením , ja 
kého se mohlo ženě dostati. P rincezna M arie Leszinská nevě
děla ničeho o svém vyvolení. Až jednoho dne dostal je j í  otec 
tu  zprávu. Vešel do světnice ku své m anželce a dceři a zvolal: 
^Padněte na  kolena a d ěk u jte  Bohu, mám radostné poselství.« 
P rincezna se nenadála, že by  se j í  týkalo  poselství, a otázala 
se otce: »Budete zase k rálem  polským?« »Ne,« odpověděl otec, 
»ale ty  budeš královnou francouzskou.«

Bylo to veliké zvěstování pro onu princeznu, ale což je  to 
proti zvěsti, k te rou  anděl přinesl M arii! Věru, abychom  padli 
n a  kolena a děkovali Bohu a tak  toto andělské poselství v y 
slechli !



N eposkvrněné početí Panny  M arie. 17

M atka Syna Božího! Této důstojnosti není možno žádným  
m ěřítkem  lidským  m ěřiti. Sv. P e tr Dam. p rav í: »Umlkni každé 
stvoření a je n  se svatou hrůzou odvaž se uvažovati tu to  dů 
sto jnost.«

A proto tedy  máme Pannu  M arii c títi: je  m atkou Syna Bo
žího! Ctím e Syna, ja k  bychom  nectili m atku! Je to tak  jasné.

Proto také před  tou  důstojností Panny  M arie vše se sk lá
ní: andělé i lidé. A ndělé se sk lánějí: anděl Páně sk lán í se 
p řed  M arií a p ln  úcty  j í  p rav í: »Zdrávas, m ilosti plná, P án  
s tebou.« A lidé se sk lánějí; M aria po andělském  zvěstování 
navštív ila te tu  A lžbětu a ta  j i  v íta la  pokorným i slovy: »Po- 
žehnaná ty  mezi ženami! A odkud mi to, že m atka Pána mého 
p řiš la  ke mně?« Však ještě  více povím, kdo ctil M arii; by l to 
sám Syn Boží, Ježíš K ristus; jed iné  slovo z evang. o tom  staěí 
— p rav í se u  sv. Lukáše, že K ristus »byl j í  poddán« (2, 51).

Je potřeba, abych vám  uváděl ještě  další důvody, že P an 
nu M arii máme ctíti?

»Z nížto se narodil Ježíš, jenž  slove K ristus,« p rav í se 
v  evang. (Mat. 1, 16). Ó, M atko Boží, ja k  js i ctihodná, ja k  js i 
vznešená, s jak o u  úctou sk lán í se duše má před  tebou, s jak o u  
úctou volá ti — a tisíck rá t volá v životě — slova pozdravná, j i 
miž anděl tě uctil: »Zdrávas, m ilosti plná, Pán  s teb o u !«

II. Jasny jsou důvody, že Pannu  M arii máme ctíti. A nyní 
prom luvím  o tom, jaký prospěch z této úcty Matky Boží vyplývá. 
Vím, že M atku Páně máme ctíti, protože je  právě M atkou P á
ně a  ne z důvodu prospěchu; ale je stli také  o prospěchu té 
úcty  chci m luviti, činím to pouze proto, abyste si by li vědomi 
toho, co ta  úcta p řináší a co z n í plyne.

Co úcta M atky Boží přináší?
1. Především : když M atku Páně ctíme, stavím e si neustále 

n a  m ysl j e j í  v z o r .  H ledím e k  n í jako  k  té, od níž se máme 
učiti. Máme ovšem pro svůj život vzor K rista; ale m nohdy se 
nám  ten to  vzor zdá příliš vysokým , ba nedostupným , v tírá  se 
nám  m yšlenka: K ristus by l Syn Boží, těžko se m u podobati ži
votem! Nuže, M aria b y la  pouhým  člověkem ; je j í  vzor nem ů
že se nikom u zdáti nedostupným .

V čem nám svítí vzorem ? B yla b y  toho dlouhá řada; uvá
dím  aspoň: v pokoře, čistotě, svatosti, v íře  a lásce k  Ježíši 
K ristu  . . . Hleďte, zdali sami necítíte, když dlíte pod obrazem  
M atky Páně, touhu na př. po je j í  svatosti, čistotě? Ten vzor 
je j í  mocně vn iká do duše!

Líbilo se mi, co jsem  kdysi četl o jedné matce. Měla dce
ru šk u  na vzdělání v pensionátě. Byla sama velice zbožná, ale 
viděla, že o dcerušku pokouší se domýšlivost, neboť b y la  vel
mi sliná. Jednoho dne psala si dceruška m atce o ručn í z rcá t
ko, že p rý  ho potřebuje. M atka ovšem pochopila, k  čem u; vě-



18 Neposkvrněné početí Panny Marie.

děla o dceřině "domýšlivosti. Po několika dnech dcera dostala 
krabici a spolu od m atky  dopis: »Milá dceruško, dle tvého 
přán í posílám ti zrcadlo, ale ne jedno, nýbrž tři, abys poznala, 
ja k  dobře o tebe myslím.« D cera rych le  o tevře la  krabici, zvě
dava 11a tř i zrcadla. V krabici by ly  tř i  skřínečky. Na p rvn í by l 
nápis: »Toto zrcadlo ti ukazuje, ja k á  js i nyní.« O tevře la  j i  a 
bylo v ní zrcátko; chvíli se d ívala do něho n a  sebe a pak 
uspokojena vzala druhou skřínečku. Na té by l nápis: »Toto 
zrcadlo ti ukazuje, ja k á  budeš — dříve nebo později.« O tevře
la j i  a by la  v ní (miniaturní) um rlěí hlava, vy řezaná ze slo
nové kosti. D ceruška se zarazila, chvilku na to pohlížela a pak 
si vzdychla: »Ano, tak  budu jednou opravdu vypadati.« A vzala 
tře tí skřínečku a na té by l nápis: »Toto zrcadlo ti ukazuje, 
ja k á  máš býti.« Zvědavě skřínečku  o tevřela  a nalezla v ní 
k rásný  obrázek Panny  M arie. D ívala se na  n ě j se zálibou a 
pak  prav ila : »Maminka m á pravdu, taková mám býti; přičiním  
se o to !« A také se přičinila.

Milí př., vy, k te ří ctíte  M atku Boží, m áte dom a obraz M at
k y  Boží, mnozí m áte m edailonky s obrázkem  je jím , a všichni 
vůbec m áte obraz je j í  v m ysli — hle, toť vaše zrcadlo, jac í 
m áte býti. To je  váš vzor, k te rý  m áte na m ysli; tím  se řiď te a 
to také bude váš prospěch z úcty  Panny  Marie.

2. Však více ještě. N ejen  vzor máme u M atky Boží, když 
j i  ctíme, ale máme také j e j í  o c h r  a nu .  Jakým  způsobem 
nás chrání? Přím luvou u Boha.

Položme si p ro  objasnění n e jp rve  otázku: je  vůbec možná 
u  Boha ja k á  přím luva za někoho? N ebudu na  to odpovídati 
důvody rozumovými, ale obrátím  se přím o ke sv. Písmu a tam 
odpověď vyhledám . O tevírám  kn ihu  epištol sv. Pavla a čtu: 
V ep. k  Tim. píše sv. apoštol: »Napomínám tedy  předem , aby 
se konaly  prosby, m odlitby, přím luvy za všecky lidi . . . ne
boť to je s t dobré a p říjem né před  Bohem« (I. 2, 1—3); k če
mu že tu  napom íná sv. apoštol? K prosbám  a m odlitbám  a p ř í
mluvám za jin é  u Boha! A všimněme si, ja k  sám takové mod
litby  a p řím luvy  také  konal! Y ep. k Ef. píše: »Skláním ko
lena svá k  O tci P ána našeho Ježíše K rista, aby  vám dal po
silněnu bý ti skrze D ucha svého« (3, 16); v  epištole k Fil. píše: 
»Za to se modlím, aby  láska vaše víc a víc se rozhojňovala« 
(1, 9); v ep. ke Kol. píše: »N epřestávám e m odliti se a prositi 
za vás« (1, 9). A otevřem e dále knihu  Skutků  ap. a nalezneme, 
ja k  sv. Štěpán p ři kam enování modlí se a prosí za své katany : 
»Pane, nepokládej jim  toho za hřích« (7, 59), anebo ja k  konala 
se od církve bez ustán í m odlitba za P etra , když byl v žaláři 
(12, 5). A je s tli by  někdo přece ještě  chtěl pochybovati o mož
nosti a prospěchu prosby a přím luvy u  Boha za jiné, připom í-



Neposkvrněné početí Panny Marie. 19

nám  mu slova samého Ježíše K rista, k te rý  p rav il: »Modlete se 
za ty , k te ří vám  protivenstv í činí« (Mat. 5, 44).

M odliti se tedy za jiné, p řim louvati se za jin é  u Boha je  
možno a ovšem také prospěšno.

M aria přim louvá se za nás u Boha a tím  nás chrání. P ř i
m louvá se skutečně? Kdo by  chtěl o tom pochybovati? P ř i
m louvají se za nás, ja k  svědčí sv. Písmo, andělé — ja k  by  se 
nepřim louvala M aria za nás, za své ctitele, za své děti! Jsme 
je jím i duchovními dítkam i. Je m atkou V ykupitele a  tím  i m at
kou vykoupených. Přim louvá se za nás a přím luva je j í  je  moc
nější, než kohokoli jiného, i než všech andělů. K olika lidem  
vyprosila milost obrácení, kolik  lidí zachránila od záhuby věč
né! Kdysi na věčnosti to poznáme, ale také denní život podá
vá nám  nesčetné zřejm é doklady. Koho M atka Boží se ujm e, 
nezahyne.

A to je  prospěch náš, prospěch, je jž  přináší úcta k  M atce 
Boží.

D r. v  Kr., nezapom ínejte na  tu  úctu! C těte M atku Boží! 
A vy, rodiče drazí, učte děti c títi M atku Boží — nevíte, k dy  
i jim  v životě nebo snad ve sm rti p řím luva M atky Boží bude 
záchranou.

Svatá Maria, M atko Boží, pros za nás hříšné nyn í i v ho
dinu sm rti naší! Amen.

PANNA MARIA POMÁHATI NÁM MŮŽE A CHCE.

.‚Zdrávas, milosti plná, Pán s Tebou.”
Luk. 1, 28.

V posvátnou dobu adventní, kdy  se p řip ravu jem e na  p ř í
chod Páně, k lade svatá m atka naše, církev  katolická, svátek  
N eposkvrněného početí Panny  Marie.

C írkev  svatá má tu  dvojí úm ysl: p ředně chce nás upozor
niti n a  v y s o k o u  h o d n o s t  té, k te rá  vyvolena b y la  za 
m atku  Spasitele, ze k teréž p říč iny  připom íná nám  slova andě
lova, jim iž nazvána by la  »M ilosti plnou, požehnanou mezi že- 
nami«, připom íná nám, k te rak  již  od početí svého vyvolená 
M atka Páně hříchu b y la  p rosta; za druhé však chce církev  
svatá nás vybídnouti, abychom  i v této adventní době h o r 
l i v ě  M a t k u  P á n ě  c t i l i ,  v j e j í  s v a t o u  d c  h r a n u  
s e  u t í k a l i ,  o p ř í m l u v u  j e j í  p r o s i l i .

Také já , rozmilí v  K ristu, rád  bych vás v dnešní řeči své 
povzbudil, abyste všichni M atku Páně horlivě ctili a vzývali; 
a z té p říč iny  budu vám  vykládati, k t e r a k  M a r i a  P a n n a



20 N eposkvrněné početí P anny  M arie.

1. j e s t  t a k  m o c n á ,  ž e  n á m  p o m á h a t i  m ů ž e ,
2. j e s t  t a k  d o b r o t i v á ,  ž e  n á m  p o m á h a t i  c h c e .

1. Maria Panna jest tah mocná, že nám pomáhati může.
Přím luva každého svatého je s t u Pána Boha velice p la tna  

a mocna; pravit’ sv. apoštol Jakob: » M n o h o  z a j i s t é  mů -  
ž e mo d l i t b a s p r a v e d l i v é h o «  (5, 16). Na přím luvu sva
tých Bůh již  to lik rá te  m nohým  pomohl, to lik rá te  nad m nohý
mi se smiloval. Hle, Lot, když mělo bý ti město Ségor vyh la
zeno s povrchu zemského zároveň se Sodomou a  Gomorrhou, 
prosil za město ono, aby  Bůh se nad ním  sm iloval; a Bůh je j  
vyslyšel a m ěsta ušetřil (1. Mojž. 19, 21). Když/ Mojžíš přivedl 
lid israelský  na poušť a odešel na  horu  Sinai, aby  tu  od Boha 
obdržel desatero přikázání, lid israelský  v  jeho  nepřítom nosti 
upadl v m odlářství a k laněl se zlatém u te le ti; Bůh tehdy  roz
hněval se, ja k  máme napsáno v Písmě sv. nad lidem  tím  a 
p rav il M ojžíšovi: »Vidím, že lid tento tv rdé  šíje  je s t . . . za
hladím  je , a tebe učiním  v národ  v e lik ý ;« ale Mojžíš prosil 
pokorně, aby Bůh odpustil lidu svému — i usm ířen je s t Hos
podin a neučinil zlého, k te réž  by l m luvil p ro ti svému lidu« 
(2. Mojž. 32.).

P řím luva svatých je s t tedy  mocná a mnoho zmůže u Pána 
nebes a země.

A nyní M aria P anna — ja k  veliká to světice! Mnozí svatí, 
k te ří nyní ve slávě nebeské se radu jí, dopustili se i těžkých 
hříchů, dokud by li na zemi — vždyť sám apoštol P e tr zapřel 
K rista Pána — a ovšem kajícím i slzami sm yli potom  provinění 
svá; jin í svatí zachovali sice nevinnost svou až do smrti, a těž
kým  hříchem  neposkvrn ili své duše; ale všichni přece stiženi 
by li h ř í c h e m  d ě d i č n ý m ,  k te rý  jim  tep rve  k řtem  sva
tým  byl smyt. Jen M aria Panna, tato m atka svatá, nem ěla ani 
hříchu  dědičného, b y la  bez p o s k v r n y  h ř í c h u  p o č a t a ;  
a ovšem krásná duše je j í  nebyla n ikdy  ani stínem  hříchu 
osobního poskvrněna, takže právem  nazývá se Pannou n e j
světější, M atkou nejčistější, K rálovnou bez h říchu  prvotního 
počatou, K rálovnou všech svatých. Jak m ocná je s t tedy  je j í  
přím luva!

Ale mocná je s t je j í  přím luva dále i proto, že je s t m a t 
k o u  n a š e h o  S p a s i t e l e  J e ž í š e  K r i s t a ,  m a t k o u  
S y n a  B o ž í h o !

K terý  dobrý syn oslyšel kdy  m atku, když je j  o něco pro 
sila! D obrý syn rad ě ji i sám trp í, než aby  odm ítl prosící 
m atku.

D ojem ný toho p řík lad  máme v dějinách  řím ských. O by
vatelé m ěsta Říma odsoudili kdysi proslulého muže K oriolana 
do vyhnanství. K oriolanus z pom sty uchýlil se k  nepřátelům



Neposkvrněné početí Panny Marie. 21

Říma a žádal, aby m u svěřili vojsko, že na  Řím potáhne, a 
z kořene je j  vyvrátí. Bylo m u učiněno po vůli. S velikým  
vojskem  p řitáh l pak k Římu, oblehl je j  se všech stran  a chys
ta l se město zničiti. Římané ustrašeni poslali k něm u posly 
s pokornou prosbou, aby  m ěsta ušetřil; ale K oriolan pyšně je  
odmítl. Vysláni tedy  byli k  něm u z m ěsta kněží pohanští vd 
slavnostním  rouše a se všemi odznaky své hodnosti, aby  ho 
uprosili; ale Koriolan slušně sice k  nim  se choval, než od své
ho zám ěru, že vyv rá tí město, nechtěl upustiti. V nejArětší bídě 
této  a nebezpečí prosili tedy Římané m atku  K oriolanovu, k te 
rá  v Římě bydlela, aby prosila svého syna za smilování. M atka 
uposlechla; vydala  se do tábo ra  nepřátelského, a m nohý zá
stup řím ských paní šel s ní. Když K oriolan uslyšel, že přichází 
k  něm u zástup žen do tábora, smál se potupně; když však mu 
bylo řečeno, že také jeho  m atka je s t mezi nimi, vstal rychle 
a m atce spěchal vstříc. Ale když se s ní setkal a  chtěl j i  ob
ja ti, m atka je j  zastavila a prom louvala k  něm u tak to : »Dříve, 
než tě obejm u, chci věděti, zdali jsem  přišla  k  tobě jako  k  ne
p říte li či jako  ke svému synu, zdali jsem  v tomto táboře ne
přáte lském  zajatou, či tvou m atkou? Toho-li jsem  já  nešťastná 
se dočekala, že tě vidím  jako  nepříte le  své vlasti? Spustošíti 
chceš tu  zemi, ve k te ré  js i se zrodil a kde js i vyrostl?  Což ti 
nepraAŮlo srdce tvé, když js i uzře l město Řím: hle, v těchto 
zdech žije  i tvá  matka?« — T akto prom luvila m atka Veturia, 
a pro  pláč nem ohla více m luviti. A le slova je j í  dopadala těžce 
do duše K oriolanovy. U pustil od svého úm yslu zničiti Řím a  
p rav il m atce: »Ó, m atko má, ty  js i zachránila Řím, ale syna js i 
ztratila.«  O dtáhl s nepřátelským  vojskem  od města, a  b y l za 
to od zklam aných nepřá te l k ru tě  usmrcen.

Hle, když pohan po pomstě prahnoucí nem ohl odepříti 
pro lásku  synovskou prosby  své m atky, k te rak  by  bylo možno, 
aby  nebyla vyslyšena P anna M aria, když za nás oroduje 
u svého Syna v  nebesích, když za nás prosí toho Syna přem i- 
lého, k terého s takovou láskou pěstila, s takoAou láskou od
chovala, k terém u by la  věrnou až ke hrobu, a k te rý  také  sám 
povždy byl j í  synem  nejlepším !

Ó, jistě  že vyslyšena bývá! A vyslyšena bývá již  tak é  
proto, že p r o s í  n e b e s k é h o  S y n a  z a  n á s ,  t. j. za ty r 
k te ré  sám je j í  božský Syn chce m íti spaseny, k te ré  tak  ho r
livě sám hledá, jako  dobrý pastý ř ovečku ztracenou; že prosí 
za ty , za k te ré  božský je j í  Syn k rev  a život dal na dřevě kříže!

A proto, rozmilí v K ristu, rád i se u tík e jte  k M arii Panně, 
této  mocné přím luvkyni a pomocnici naší, a rádi j i  v zývejte  
ve všech potřebách. O na zajisté  vás vyslyší, budete-li hodný
mi dítkam i je jím i, a mocnou přím luvou bude vám zajisté  po
m áhati na všech cestách vašeho života.



22 Neposkvrněné početí Panny Marie.

2. Jest tak dobrotivá a pomáhá tak ráda!
Hle, v Káni G alilejské sotva uzřela, že chudí svatebčané 

nem ají vína, ihned se přim louvala za ně, a na  je j í  přím luvu 
božský Syn je j í  víno zázračně rozmnožil. A kdybyste  se, roz- 
milí v K ristu, rozhlédli po krásné vlasti naší, co byste nalezli 
kostelů a kaplí, soch a obrazů ke cti m atky  Boží zřízených na 
pam átku, že tu  na přím luvu je j í  někdo m ilosrdenství došel od 
Pána nebes a země.

Nemohu o těchto věcech dnes více vykládati, ježto by 
k tomu nestačil čas; ale jed n u  věc, jež  zvláště se mi zdá do
jem nou, uvedu vám  na paměť.

Jedním  z největších  ctitelů  Panny  Marie, co kdy  žili na 
světě, by l zem řelý papež Pius IX. O n také prohlásil r. 1854 
právě 8. prosince učení v íry , že M aria P anna nem ěla ani h ř í
chu dědičného, a  po veškerém  světě zavedl k rásný  svátek 
»N e p o s k v r n ě n é h o  p o č e t í  P a n n y  M a ř í  e«, je jž  p rá 
vě dnes slavíme. Růženec byl mu m odlitbou zvláště milou, a 
obzvláště zbožně se také modlíval, na kolenou kleče, m odlitbu 
»Anděl Páně«, kdyko li zvony dávaly  k  tom u znam ení. A M aria 
Paitna je j  také  m ěla ve své ochraně; ukázalo se to v ícek ráte  
zá jeho života, a ukázalo se to i v hodině sm rti jeho. Bylo to 
d ne  7. února roku  1878, kdy  Pius IX. na sm rt nem ocen ležel 
mat lůžku. Kolem něho shrom ážděni by li kard inálové a m odlili 
se  s ním. 0  3. hodině prosili, aby  jim  dal ještě  požehnání; uěi- 
n il  tak  nam áhavě, a  žádal pak, aby m u podali kříž. Líbal je j  
velmi vroucně. Po 4. hodině již  m u nastal zápas sm rtelný. 
K ardinálové m odlili se za něho bolestnv růženec. A když ho
diny počaly b íti šestou, a na sta zvonů v celém městě Římě 
i v okolí rozezvučelo se, vyzývajíce zbožné křesťany  k mod
litbě »Anděl Páně«, tu  opustila čistá duše P ia  IX. schránku tě 
lesnou a odebrala se do výšin nebeských, aby vzala odplatu 
za věrnou práci. M aria Panna — ta  asi sama odvedla je j  \  tu to  
hodinu, o k te ré  j i  tak  velm i vždycky ctíval, p řed  trů n  O tce 
nebeského.

Nuže, i vy  buďte všichni horlivým i c tite li Panny  Marie, 
této  M atky svaté, a p rosívejte  ji rádi, aby vás chránila  vždy
ck y  — nyní i v hodinu sm rti vaší. Amen.

MOCNÁ ORODOVNICE.

‚‚Královno bez poskvrny prvotního hříchu počatá, 
oroduj za nás!” Z lor. lit.

V době adventní, kdy  se p řip ravu jem e na příchod Páně, 
připom íná nám  církev  sv. zvláštním  svátkem  také pannu sva
tou, k te ré  řek l anděl: »Aj, počneš v životě a  porodíš Syna a



Neposkvrněné početí Panny Marie. 23

nazveš jm éno jeho Ježíš . . . Co z tebe svatého se narodí, slouti 
bude Syn Boží;« připom íná nám  M atku Páně. Chce sv. církev, 
abychom v nynější době také  M atku Spasitele zvláště uctívali; 
chce nás upozorniti na vyvýšenou vlastnost je jíh o  neposkvr
něného početí; a chce, abychom  j i  upřím ně vzývali. Že máme 
c títi M atku Páně, je  jasno; kdo ctí Syna, ctí také  m atku. Že 
byla  bez poskvrny hříchu  prvotního počata, je  také  jasno ; 
v p říb y tk u  poskvrněném  nem ohl by  Syn Boží p řebývati. A že 
můžeme M atku Páně vzývati, je  pro nás nejvýš důležito.

Chci dnes tomuto vzývání M atky Páně věnovati pozor
nost a uvažovati budu za tou příčinou o tom: M a r i a  m o c 
n á  o r o d o v n i c e .

*

M aria mocná orodovnice.
Především  otázku: je  v sku tku  orodovnicí? přim louvá se 

za lidi? Odpověď je  u rčitá : ano, je  orodovnicí, přim louvá se. 
O ro d u jí za lidi andělé a o rodu jí za lidi svatí — hned za ži
vota Páně přim louvali se na  př. apoštolové za jin é ; ja k  b y  ne- 
orodovala za lidi Panna nejsvětější, a to tím  více, k dy  je  naší 
m atkou! Je vskutku  naší m atkou? Ano; je  m atkou V ykupitele 
a  je  i m atkou vykoupených.

A nyn í o tom: M aria mocná orodovnice. D va důvody 
uvedu, proč je  mocnou —- a to nade všechny anděly  a svaté 
m ocnou orodovnicí.

1. Je vyvýšena nade všecky anděly a svaté.
V litan ii ke všem svatým  m odlívám e se: »Všichni svatí 

andělově i archandělově, o rodu jte  za nás!« A ndělé jsou  vzne
šení, mocní duchoAré, a jich  přím luva u Boha je  jis tě  mocná. 
Ale což jsou  proti Matce Páně! K terém u k dy  z andělů  řek l 
Syn Boží: m atko má! O Synu Božím se praví, že když by l na  
světě nevyspalým  dítkem, by l j í  poddán; k terém u kdy  z an
dělů byl Syn Boží poddán? H leďte, ja k  vysoko je  M aria po
výšena nade všecky anděly! A je j í  přím luva u  Boha je  tedy 
také  daleko mocnější, než přím luva všech andělů: je  mocnou 
orodovnicí.

V litan ii ke všem svatým  se modlíme dále: »Všichni svatí 
patriarchové a proroci, o rodu jte  za r.ás!« Patriarchové a p ro 
roci by li ctihodní mužové a jich  přím luva u Boha je  zajisté 
mocná. Ale žádný z nich nebyl bez hříchu  dědičného a žádný 
nebyl bez chyb, nebo »není člověka, k te rý  by nehřešil,« p rav í 
sv. Písmo (3. Král. 7, 46); a  tito  patriarchové a proroci sami 
tak é  je n  s úctou pohlíželi v duchu k té, o níž bylo Bohem 
řečeno svůdci: »N epřátelství položím mezi tebou a ženou . . . 
a ona potře hlavu tvou a ty  budeš úk lady  činiti patě j e jí .« 
M aria je  povýšena nade všecky p a tria rchy  a proroky, je  k rá-



24 Neposkvrněné početí Panny Marie.

lovnou je jic h  a je j í  p řím luva u Boha je  ovšem také daleko 
m ocnější: je  mocnou orodovnicí.

V litan ii ke všem svatým  se modlíme: »Všichni svatí apo
štolové, o rodujte  za nás!« K veliké vznešenosti povolal Pán 
sv. apoštoly; p ři poslední večeři řek l jim  i veliké slovo: »Vy 
js te  m oji přátelé« (Jan 15, 14). Byli blízcí Pánu. Ale bližší 
Pánu a vznešenější nad apoštoly by la  M aria. A poštoly nazval 
Pán  přáteli, M arii nazývá m atkou! N ení tedy  ‚přím luva je j í  
m ocnější než přím luva apoštolů? Je mocnou orodovnicí!

Y litan ii ke všem svatým  voláme dále: »Všichni svatí m u
čedníci, o rodujte  za nás!« M učedníci Páně jsou  velicí svatí; 
to jsou ti, o k te rých  řek l Pán: »Kdo z tra tí život svů j pro mne, 
nalezne je j,«  k te ří k rv í zpečetili v íru  a  lásku  k  Ježíši K ristu. 
Jich přím luva je  jis tě  mocná. Avšak M aria zdali n e trpě la  nade 
vge pom yšlení veliké bolesti pro Syna božského? Vzpomeňme 
je n  letmo na je j í  úzkosti a bolesti od té doby, k d y  s božským 
dítkem  prchala do Egypta, až do chvíle, kdy  zmučené m rtvé 
tělo  jeho  celovala pod křížem  a pak  uk ládala  do hrobu. Stala 
se královnou m učedníků. N ení je j í  p řím luva také  m ocnější 
než sv. m učedníků?

A tak  bych mohl vyk ládati dále o ostatních zástupech a 
řádech svatých: o sv. vyznavačích, o sv. pannách, sv. m atkách, 
sv. vdovách — zdali M aria nevynikala  nade všecky? V ynikala 
vysoko, stala se je jic h  královnou a  je j í  p řím luva je  tedy  také 
v y n ika jíc í nade všecky přím luvy všech svatých a světic: je  
mocnou orodovnicí.

II. Je však více než královnou všech andělů  a svatých, je  
právě matkou Páně. A v této vlastnosti je  je j í  orodování nade 
vše mocné. Jestliže Syn Boží se j í  svěřil v dětských letech 
svého člověčenství a by l j í  poddán, jestliže  nazýval j i  matkou, 
je  jeho pom ěr k n í daleko jin ak ý  než ke všem ostatním  tvo
rům, než k andělům  a než k svatým. A v této vlastnosti, jako  
m atka Páně, m á tedy  u Pána mocné slovo.

Někdo položí snad otázku: což K ristus není tak  dobrotiv, 
abychom přím o m ohli k  něm u volati? Což Bůh není tak  plný 
lásky, abychom přím o je j  prosili? Potřebujem e prostřednictv í 
a orodování M atky Páně? Jistě je  Bůh dobrotivý, jistě  může
me k Bohu vysíla ti přím o m odlitby; ale považm e: k d y  j e  
m o d l i t b a  B o h u  p ř í  j e m n á ?  Když pochází z čistého neb 
aspoň plně kajícného srdce — plně kajícného znam ená: když 
člověk se zříká a vzdává úplně hříchu. A k d y  to u  nás je ?  
Jsme tak  bídní, hříšní! A proto ohlížím e se po někom, kdo je  
čistý a svatý a jeho  ústy  a jeho prostřednictv ím  chceme v y 
sílati prosby k  Bohu, o jeho přím luvu prosím e. A kdo je  čis
tě jš í a světější, než m atka Páně! A proto k  n í se utíkám e, proto 
k ní volám e: »Královno andělů, královno všech svatých, k rá -



Neposkvrněné početí Panny Marie. 25

lovno bez poskvrny  hříchu  prvotn ího  počatá, m atko Kristova, 
o roduj za nás!« Je jí p řím luva a orodování je  nade vše mocné.

A to jsem  vám tedy  chtěl dnes vložiti do srdce a duše: 
M aria mocná orodovnice. U tík e jte  se k  ní často, den ze dne j i  
proste o přím luvu u Boha! K olika lidem  vyprosila  m atka Páně 
m ilost u  Boha, kolik lidí bylo by  bez p řím luvy m atky  Páně 
na věky  zahynulo!

K rásný p řík lad  mocné p řím luvy  m atky  Páně máme v u dá
losti, jež  souvisí s prohlášením  článku  v íry  o nep. početí P an
n y  Marie. Jak  známo, prohlášen byl článek ten  8. prosince 1854 
papežem  Piem  IX. K prohlášení tohoto článku konány veliké 
p říp ravy , psány o tom úvahy  a  kn ihy  a papež konal porady  
s b iskupy  celého světa. Jedním  z nejhorlivějších  učenců kněží, 
k te ří spisy dokazovali p ravdu  o nep. početí Panny  M arie, byl 
kněz Passaglia; jeho veliké 3svazkové dílo o tom je  přím o o je 
dinělé. Papež konečně článek v íry  prohlásil. Y paláci V ati
kánském  by la  pak  m alována jed n a  dvorana umělcem m alířem  
(mistr Podesti); m alíř vyzdobil j i  krásným i obrazy a jeden  
z těch obrazů představoval, ja k  papež p roh lašu je  článek v íry  
o nep. poč. Panny  Marie. Když dvorana by ia  vym alována a 
papež do ní vešel, aby si j i  prohlédnul, pozastavil se u tohoto 
o b razu ; uzřel na něm věrnou svo ji podobiznu a  na obraze byl 
také  mezi jiným i vym alován u věrné podobě kněz Passaglia. 
»Ach, Passaglia, náš veliký  Passaglia,« zvolal papež p řek v a
pen. N ěkolik le t na to  stalo se, čeho se nikdo nenadál: ten to  
kněz Passaglia odpadl od církve a  p řidal se k nejúh lavnějším  
nepřátelům  je jím . V ydával spis za spisem pro ti církvi, a v Tu- 
rině, kde dostal místo vládou c írkv i nepřátelskou  placené, v y 
dával i časopis pro ti církvi. A ke všem u napom ínání by l úp lně 
zatvrzelý. Jednoho dne vešel k  papeži m alíř m istr Podesti a 
prosil, aby směl s onoho obrazu postavu Passagliovu odstra
niti. »Nikoli,« odpověděl papež, »dokud žije, může se obrátiti. 
P racoval dlouhá lé ta  pro čest nejsv. Panny  a na to skládám  
nadě j i .« Podoba Passagliova na  obraze zůstala — a v  co papež 
doufal, také se stalo. D ne 8. b řezna 1887 Passaglia zem řel, ale 
než zemřel, sm ířil se s c írkv í; odvolal všecky spisy p ro tic ír- 
kevní, zavrhnul je , a p ln  kajícnosti p ř ija l sv. svátosti. K dyž 
kněz p řed  sv. přijím áním  řek l nad ním  obvyklé »M isereatur«, 
by la  mu podána štola; Passaglia u ja l j i  třesoucím a se ru k a 
ma a p lakal. A po sv. p řijím án í děkoval Bohu vroucně za m i
losrdenství a vroucné vzýval m atku  Páně. M atka Páně nedala 
mu zahynouti, orodovala za pobloudilého a vyprosila m u m i
lost obrácení.

Mocná orodovnice je  m atka Páně! Nemohu ukončiti úva
h y  své lépe než prosbou: K rálovno bez poskvrny  hříchu  p rv o t
ního počatá, oroduj za nás! Amen.



26 Neposkvrněné početí Panny Marie.

PEČUJME 0  TO, ABY PÁN BYL S NÁMI.

‚‚Zdrávas, milosti plná, Pán s Tebou.”
Luk. 1, 28.

Převelice krásné bylo pozdravení, k te rým  pozdravil an 
děl Páně Pannu Marii, když j í  p řinesl poselství, že se má státi 
m atkou Spasitele: »Zdávas, m ilosti plná, Pán s tebou.« M i 
l o s t i  p l n o u  nazval Pannu M arii; a b y la  p lná  milosti, jako  
n ikdy  žádný člověk na světě, ani před  ní, ani po ní. Neměla 
an i hříchu  dědičného, by la  tedy  bez poskvrny  hříchu  počata, 
jakož právě dnešního dne církev sv. zvláštním  svátkem  oslavuje 
a  připom íná; nem ěla pak v  životě n ikdy  ani nejm enší po
skvrnky  na své duši přesvaté, ale naplněna b y la  vždycky 
v plné m íře Boží milostí. »Aby se m ohla stá ti m atkou Boží,« 
prav í sv. B ernardin, »bylo nutno, aby naplněna by la  takovou 
m ěrou milostí, jako  žádný jin ý  tvor.« P á n  s t e b o u ,  p rav il 
j í  anděl. Ano, Pán by l stále s Pannou M arií! Byl v je jím  srd 
ci, v je j í  mysli, by l v je j í  duši, v je jím  těle, je jím  příbytku . 
Jaké to štěstí, ja k á  to blaženost nevýslovná by la  z toho Panně 
Marii!

Milí p řátelé, m y sice nem ůžeme dospěti k tomu, abychom 
byli tak  m ilosti plní, jako  by la  Panna M aria; ale přece i m y 
můžeme toho docíliti, aby milost Boží by la  v nás. My sice ne
můžeme do jiti toho, aby  v té m íře Pán  byl s námi, jako  byl 
s Pannou M arií — vždyť Panna M aria by la  m atkou Páně; ale 
toho přece také docíliti můžeme, aby Pán  s nám i byl. Ta b la
ženost, že Pán je  s námi, každém u z nás státi se může podílem. 
Budu vám dnes o tom vykládati. Chci vás povzbuditi, abyste 
pečovali o to, by  Pán  byl s vámi, a ukáži vám  tedy:

1. že je s t to možno,
2. ja k  nesm írně prospěšno.

*

Každého dne p ři mši svaté obrací se kněz několik ráte  od 
oltáře k lidu a pozdravu je je j  krásným  pozdravením : Dóminus 
vobiscum — Pán s vámi! Je vůbec možno, aby  toto kněžské po
zdravení a tato  prosba knězova by la  splněna? Je možno, aby 
Pán byl s nám i?

I. Jest to možno? O dkud to víme? Milí p řáte lé , sám Spasitel 
to praví. U sv. evangelisty  Jana máme tento  radostný výrok 
Páně zaznam enaný: »M iluje-li kdo mne, řeč mou zachovávati 
bude a O tec m ůj bude je j  m ilovati, a k něm u přijdem e a p ří
bytek  u něho učiníme« (14, 25). Jak radostné to slovo: k němu 
přijdem e a p říb y tek  u něho učiníme!

Ale, m ilí přáte lé , v tom  výroku  Páně máme hned ozna
čeno, pod jakým i podm ínkam i Pán k nám  p řijd e  a p říby tek



Neposkvrněné početí Panny Marie. 27

si u nás učiní: M iluje-li kdo mne, p rav í Pán, řeč mou zacho
vávati bude . . . a k něm u přijdem e.

1. Tedy: m i l o v a t i  P á n a  nutno. Láska musí bý ti v n a
šem srdci, jin ak  Pán by  k nám  nepřišel. Podívejte se, jak o u  
láskou plálo srdce Panny  M arie k Pánu  nebeském u! Na místě 
slov u kazu ji na je j í  sku tky : s jakou  péčí pěstovala Pána, 
s jak o u  úzkostí dbala, aby ho nepozbyla, neztratila , s jakým  
pláčem  hleděla k němu, když by l mučen! Lásku m ějm e v srdci 
svém k  Pánu nebeském u a pak  Pán p řijd e  k nám. K rásně tu  
p rav í se ve Zjev. sv. Jana: »Aj, stojím  u dveří a tluku : je s tli
že kdo uslyší hlas m ůj a o tevře mi, ve jdu  k  němu« (3, 20). 
Také u tvých dveří, to je s t u tvého srdce, sto jí Pán a k lepe: 
ozve-li se v srdci tvém  láska, zaklepe-li láskou k Pánu nebes
kém u srdce tvé, ó, pak  Pán ve jde  k  tobě rád! Snad každého 
dne Pán už ti znova a znova k lepal na srdce a ty  js i ho dosud 
odpuzoval: ó, poslechni Jeho hlasu, p řijm i Pána svého! Ye 
šlechtickém  dómě jednom  ve Štýrském  Iíradci pořádána by la  
kdysi v masopustě veliká taneční zábava. N ejp ředně jší hosté 
z domů šlechtických se sje li a shrom áždili v tanečním  sále, a 
zábava již  m ěla počíti, jen  očekáván příchod té, k te rá  měla, 
ja k  řík a jí, býti hvězdou celé zábavy: svobodné šlechtičny T e
rezie ze Strobelhofenu, k te ráž  by la  také dědičkou onoho šlech
tického domu. Tato zatím  dokončovala svou úpravu  v soukro
mém pokoji. Byla to slečna m arnivá, pyšná na svů j rod a  své 
bohatství a žádostivá nem írných zábav. Když by la  hotova, spě
chala do tanečního sálu. Y předpoko ji se zastavila, aby  si od
dechla, a hle, v tom okam žiku zrak je j í  padl na k rásný  obraz 
na stěně zavěšený: na  obraze K ristus Pán, ja k  nese těžký  kříž, 
všecek k rv í zbroéený. Bylo j í  ja k si úzko, když na  ten  obraz 
popatřila ; ale o třásla se a p rav ila  si: dnes na takové věci není 
času; dnes se budeme veseliti, dnes budem e užívati! C htě la  dále, 
ale jako  by  j i  n ě jak á  nevid itelná ru k a  zadržovala, a znovu 
zahleděla se na obraz; a bylo jí, jako  b y  Pán  k  n í m luvil: Ty 
spěcháš k  zábavě s hříchem  v srdci a s hříšnou žádostivostí; 
a já  nesu těžkv kříž, abych na něm za tebe vykrvácel! Šlech
tična chvíli váhala; a pak v rh la  se, ja k  by la  v  plesových ša
tech, na kolena před  obrazem, a zatruchlila  nad svým stavem. 
Do zábavy už nevešla. Ale od té doby všeho, co s hříchem  bylo 
spojeno, se zřek la a by la  živa úplně ctnostně. Zem řela v P ra 
ze v k lášteře  K arm elitánském . Hle, Pán klepal na  je j í  srdce; 
a ona ho konečně uslyšela. Y srdci je jím  ozvala se láska, a 
Pán do něho vešel, Pán  byl pak  s ní, a by la  nevýslovně šťast
na. Ó, kéž by  i ve tvém  srdci ozývala se láska, kéž by  i do tv é
ho srdce v e jíti mohl Pán!

2. Ale druhá je st ještě  podm ínka, aby  Pán si u nás učinil 
p říby tek : M iluje-li kdo mne, řeč mou zachovávati bude, p rav í



28 Neposkvrněné početí Panny Marie.

Pán, a p řijdem e k  němu. Tedy řeč Páně zachovávati: všecko 
činiti, co nám  p řik azu je ; všeho zanechati, co nám  zapovídá — 
to je  podm ínka nutná, m á-li Pán m íti u nás p říby tek . Nuže, 
m ilý příteli, proč bys nem ohl tuto podm ínku splniti? Proč bys 
nem ohl řeč Páně zachovávati? Máš-li k  něm u opravdovou lás
ku, pak  rád  p řikázán í jeho  budeš poslušen. Pán  nem ůže m íti 
p říby tek , kde zároveň sídlí ďábel; Pán  nem ůže zůstávati tam, 
kde každé chvíle jsou  hotovi hříchem  je j  znova vésti na  kříž! 
Kdysi ro ln ík  jeden  hledal kohosi ve velkém  městě a vešel 
omylem do jakési velké světnice, kde bylo shrom ážděno mno
ho hlučně se bavících pánů. Rolník zaražen pronesl skrom ně 
pozdravení: »Pochválen buď Pán Ježíš K ris tu s !« Ale sotva 
dořekl, hned mezi všemi hlučný smích z toho pozdravení a 
kdosi posměšně zvolal: »Ten Pán tady  nezůstává!« Byli to ne
věrců rouhači. Ale ro ln ík  krásně jim  odpověděl: »To věřím ,« 
pravil, »že tady  Pán nezůstává; vy  tak  vypadáte  p rávě dle 
toho, že byste je j  znova ukřižovali!« P ravdu  děl ro ln ík  tento; 
tam, kde je  kdo hotový hříchem  znova ukřižovati Pána, tam 
Pán nezůstává.

Jest možno tedy, milí přátelé, aby Pán  by l s nám i; jen  
třeba  splniti podm ínky: m ilovati Pána a řeč jeho  zachovávati.

II. Ale jest to také nesmírně prospěšno.
1. K d e  j e  P á n ,  t a m  j e  s t á l á  s í l a .  »Je-li Bůh s n á

mi, kdo pro ti nám?« p rav í sv. Pavel (Řím. 8, 31). P ro ti nám a 
naší spáse mnoho povstává nepřátel. Tělo, svět i ďábel. Mnoho 
tělo bo ju je , mnoho b o ju je  zkažený svět, mnoho ďábel —■ a m y 
m nohdy že i umdléváme. Nuže, je -li Pán  s námi, ne třeba  se 
nám  báti. N etřeba se báti tě la: »Živf pak  jsem  již  ne já,« prav í 
sv. ap. Pavel, »ale živ je s t ve mně Kristus« (Gal. 2, 20); ne
třeba  se báti lidí ani ďábla: s Ježíšem všecko přemůžeme. 
Vzpomeňte na sv. m učedníky, že p ře trv a li n e js trašn ě jš í m u
k y  a neklesli. Kdo je  sílil? Pán by l s nimi!

2. K d e  j e  P á n ,  t a m  j e  s t á l á  ú t ě c h a .  Svět je  slza
vé údolí. T rm ácení a soužení mnohé je  uloženo člověku ode 
dne narození až do dne smrti. Brzy nouze hrozí a svírá, brzy 
pronásledování nepřátel, b rzy  nemoc, b rzy  smrt. Ale k d e 'je  
Pán, tam je  stálá útěcha. Kde je  nouze, Pán  žehná práci i chle
bu skrovném u a rozm nožuje svým požehnáním  vše, jako  roz
množil chleby na poušti. Kde nepřátelé  bouří, Pán, když uzří 
chvilku svou, p řikáže a stane se utišení veliké. Kde nemoc, 
Pán těší. Kde smrt, P án  těší toho, kdo um írá, avšak i těm, 
k te ří po zem řelém  zůstávají, Pán dává útěchu a volá, jako  
kdysi řek l ke vdově Naim ské: »Neplačiž!« A co n e jd ů lež itě j
šího: s kým  je  Pán  zde na světě až do konce, ten  bude pak  u P á
na na  věčnosti!



Sv. Jan, apoštol a evangelista. 29

Hleďte, ja k  nesm írný je  prospěch z toho, když P án  je  
s námi! Za staré doby sešli se kdysi m udrcové řečtí a  mezi j i 
ným  rozm louvali také o tom, k te rý  dům je  nejšťastnější. Je 
den soudil, že ten, kde není nespravedlivého m a je tku ; že kde 
nebaží po bohatství, ale m ají, čeho jim  potřeba; jin ý  opět sou
dil, že ten  dům je  nejšťastnější, kde pána domu více m ilují, 
než se ho bojí. A tak  každý z m udrců něco pronášel. Já, m ilí 
p řátelé, mám za to, že nám  křesťanům  lehká je  na  tu  o tázku 
odpověď: nejšťastnější je  ten  dům, kde p řebývá nebeský Pán. 
Tam  je  spokojenost, tam  je  síla, tam  je  stálé štěstí. Jak  šťas
ten  byl domek Panny  M arie, že v něm  přebýval Pán! Jak  
šťastna b y la  Panna M aria, že s n í by l Pán! I m y se tedy  p ř i
čiňme, aby  Pán byl s námi, aby  Pán p řebýval v  našich p ř í
bytcích !

Nuže, Dóminus vobiscum, volám  všem vám, p řá te lé  drazí, 
na konec řeči své s tohoto posvátného m ísta: P án  s vám i! Pán 
buď s vámi v radosti i žalosti, P án  buď s vám i v  životě i ve 
sm rti, Pán  buď s vám i i na věčnosti! Amen.

Sv, Jan, apoštol a evangelista.
APOŠTOL MUČEDNÍK A SYN MARIE.

,,Obrátiv se Petr, uzřel toho učedníka, kteréhož m i
loval Ježíš! Jan 21, 20.

Předevčírem  slavili jsm e narození Páně: s anděly  volali 
jsm e: »Sláva na výsostech Bohu,« a s pastý ři k laněli jsm e se 
radostně u jesliček  narozeném u Spasiteli. V čera oslavovali 
jsm e prvého m učedníka za v íru  K ristovu: sv. Štěpána. A dnes 
obrací církev  sv. z raky  své k  M iláčku Páně: s v. J a n u .

Sv. Jan vždycky býval blízko Spasitele; je  vám  známo, že 
by l přítom en i na ho ře  Tábor, kde Spasitel se prom ěnil, i na 
hoře O livetské v G etsem anské zahradě, kde Spasitel k rv í se 
potil, i na hoře Golgotě (sám jed in ý  ze všech apoštolů), kde 
Spasitel um íral na k říž i; a známo vám  také, že p ři poslední 
večeři sv. Jan spočíval přím o na prsou Páně. P roto vhodně 
položila církev  sv. jeho  svátek blízko svátku  N arození Páně.

Na dnešní neděli tento svátek  právě p řipadá; a proto chci 
použíti té příležitosti a budu dnes uvažovati o sv. Janu. K úva
ze podám tř i vlastnosti jeho: sv. Jan apoštol, m učedník a  syn 
M arie.

I. Sv. Jan apoštol. *
Apoštolský úřad  — ja k  vznešený, ja k  vzácný úřad! A po

štolové byli oni vyvolení mužové, k te rým  řek l Spasitel: »Vám



30 Sv. Jan, apoštol a evangelista.

dáno je s t znáti ta jem stv í královstv í Božího« (Luk. 8, 10); k te 
rým  dal Spasitel velikou moc a p rav il: »Amen, prav ím  vám, 
cožkoli svážete na zemi, bnde svázáno i n a  nebi, a cožkoli roz
vážete na zemi, bude rozvázáno i na nebi« (Mat. 18, 18); k te 
rým  prohlásil: »Pravím  vám, že vy, k te ří js te  následovali mne, 
v  druhém  narození když seděti bude Syn člověka na  stolici 
velebnosti své, budete i vy  seděti na  dvanácti stolicích, sou
díce dvanáctero pokolení israelské« (Mat. 19, 28); k terým  p ra 
vil: »Vy js te  m oji p řá te lé  . . . již  vás nebudu nazývati služeb
níky, neb služebník neví, co činí Pán jeho ; ale nazval jsem 
vás přáteli, nebo všecko, což jsem  koli slyšel od O tce svého, 
oznámil jsem  vám« (Jan 15, 14—15); k te ré  rozeslal h lásat evan
gelium do celého světa a svěřil jim  obět mše sv. a veliké svá
tosti.

Vznešený je s t ú řad  apoštolský; a  sv. Jan byl jedním  
z oněch vyvolených dvanácti, a jedním  z n e jd řív e  povola
ných. Pocházel z Betsaidy, m ěsta galilejského, a by l syn Zebe- 
deův; měl b ra tra  Jakoba, staršího. D le povolání by l rybářem . 
Byl velice zbožný a toužil jako  všichni zbožní té  doby po 
pravdě Boží a po Messiáši. Když na březích řek y  Jordánu v y 
stoupil sv. Jan Kř„ stal se Jan, rybář, jeho učedníkem . A stalo 
se, že Spasitel K ristus přišel k Jordánu; když je j  uzřel svatý 
Jan Kř., zvolal: »Hle, B eránek Boží.« a  vydal svědectví 
o K ristu. U čedník Jan a ještě  jin ý  učedník (O ndřej, b ra tr  Ši
mona Petra) slyšíce to, šli za Kristem. K ristus se jich  otázal: 
»Co hledáte?« Řekli jem u »Rabbi (Mistře), kde b y d líš?« Dí 
jim : »Pojďte a  v izte.« I šli, a  zůstali u něho ten  den (Jan 1, 36 
ss.). A potom Spasitel K ristus počal kázati; a  když b ra l se po
dle moře galilejského, uzřel Jana a b ra tra  jeho  Jakoba, ja k  
s otcem na lodi sp ravu jí sítě; i povolal je  za své učedníky. 
A oni ihned opustivše sítě, šli za ním  (Mat. 4, 21).

Tak byl sv. Jan povolán za učedníka Páně, za »rybáře  li- 
dí«, ja k  to označil sám K ristus, za apoštola, a stal se účastným  
oněch velikých, nesm írných milostí, k te ré  K ristus dal svým 
apoštolům.

A v úřadě apoštolském  sv. Jan by l shledán úplně věrným . 
Je vám známo, že n ikdy  neopustil K rista, ani tehdy, když ostat
n í se rozprchli, když byl Spasitel veden na sm rt; sv. Jan je j  
následoval až na horu  Golgotu a stál pod křížem  až do po
sledního dechu trp ícího K rista. A po nanebevstoupení Páně, 
když na apoštoly sestoupil D uch sv., sv. Jan vydal se h lásat 
evangelium ; n e jp rv e  hlásal je  se sv. P etrem  v  k ra jin ách  ko
lem Jerusalem a, potom zašel dále do Malé Asie a kázal ne
únavně a s nadšením  Krista, Syna Božího. Sídlel v městě Efe
su. Když potom propuklo  pronásledování křesťanů, sv. Jan byl 
vyhnán z Efesu na ostrov Pathm os; zde měl zvláštní vidění a



Sv. Jan, apoštol a evangelista. 31

na rozkaz Páně je  také napsal (»Zjevení sv. Jana«); je  to p ro 
rocká kniha, kde se v obrazech p řed k lád a jí osudy církve Boží. 
Později mohl se opět v rá titi do Efesu a tam  netoliko pokračo
val ve hlásání Krista, ale na  žádost b iskupů asijských  napsal 
i své e v a n g e l i u m ,  k te ré  potom  čítáváno bylo věřícím , a 
k te ré  podnes máme: evangelium  sv. Jana. Z toho i m y čerp á
me dosud učení v íry , tak to  sv. Jan i nám  dosud káže.

Sv. Jan apoštol, veliký  světec!
II. Sv. Jan mučedník.
K ristus Pán prav il kdysi apoštolům : »Můžete-li p íti k a 

lich, k te rý ž  já  p iji, aneb k ř títi se křtem , k terým ž já  se k řtím  ?« 
Řekli m u: »Můžeme.« Ježíš pak  řek l jim : »Kalich zajisté, k te 
rýž já  p iji, p íti budete; a křtem , k terým ž já  se křtím , k řtěn i 
budete« (Mar. 10, 38—39).

Co rozuměl Spasitel tím to kalichem  a tím to k řtem ? K alich 
utrpení, k řest k rve; zk rá tka : m učednictví.

To bylo vzácné společenství s Kristem!
A sv. apoštolové tento kalich  pili, tím to k řtem  by li k ř tě n i ; 

všichni trp ě li pro svého Spasitele.
Také sv. Jan. Když po seslání D ucha sv. hlásal se svatým  

Petrem  v Jerusalem ě K rista, by l ja t  a bičován; potom sídlil 
v Efesu, aie by l odtud poslán do vyhnanství na neúrodný a 
velice nezdravý ostrov Pathm os (holá skalina bez ro lí a  le sů ); 
by l vlečen i do Říma a tam  k ru tě  zbičován a  pak  vržen  do 
vroucího oleje; ale vyšel živ ze všech muk. Zem řel pak  tiše 
v Efesu stár přes 90 let. Mimo m uky tělesné snášel však pro 
svého Spasitele i nesm írné m uky  duševní. Bylo to tehdy, když 
stál pod křížem . Sv. Ildefons p rav í: »Sv. Jan byl více než m u
čedník.« Stál tu  p lný  lásky  a hoře; a vše, co Spasitel trp ě l na  
těle, sv. Jan bolestně a k ru tě  pociťoval v duši: cítil rán y  h ře 
bů, cítil všecky trap livé záchvěje bolesti tě la  K ristova. V prav
dě pil tu  ho řký  kalich  bolestí a m uk s Kristem . Sv. Jan Zlato
ústý  p rav í: »Jan častě ji u m ře l;« rozum í se těmi slovy: Jan 
hroznou bolestí duševní zm íral, a ta  bolest p ři každé nové bo
lesti Kristově se opakovala.

Sv. Jan, mučedník. I touto vzácnou korunou by l sv. Jan 
korunován.

III. Sv. Jan, syn Marie.
M nohými milostmi obdařil Spasitel sv. Jana ja k o  apoštola 

a jako  m učedníka; ale udělil m u ještě  jed n u  zvláštní, nesm ír
nou milost, jak é  se nedostalo žádném u z ostatních apoštolů: 
dal mu Marii, m atku  svou, za m atku, a je j  tak  učinil synem  
Marie.

Událost je  vám znám a; když  Spasitel visel na k říž i a již  
by l blízek smrti, pohlédl ještě  dolů pod k říž  na M arii, m atku



32 Svátek sv. rodiny.

svou, a věrného učedníka Jana, a  řek l M arii: »Hle, syn tvůj,« 
a  Janovi: »Hle, m atka tvá.«

Jaký  to vzácný dar, ja k  nesm írné vyznam enání podal tu  
svému učedníku Janovi! Téže Rodičce svaté, k te rou  sám oslo
voval slovem »matko«, směl i sv. Jan řík a ti: m atko má!

Jan, syn M arie! Zde m u podal Spasitel n e jen  nesm írné 
vyznam enání, ale i nesm írně vzácnou odplatu  za jeho  věrnost, 
za jeho lásku, za jeho  čistotu duše. N ikom u Pán  m atky  své ne
svěřil, jed ině  Janovi.

A Jan  osvědčil se také věrným  synem  M arie, M atky Boží. 
Pečoval o ni se vší upřím ností a úctou až do je j í  smrti.

D r. v Kr., tím  by l tedy  sv. Jan: apoštol, m učedník, syn 
Marie.

Co pak  z této  úvahy  dnešní si odneseme? To si odneseme: 
sv. Janu svěřil Spasitel ú řad  apoštolský, ale i nám  každém u 
Spasitel uk ládá ta k řk a  každé dílo apoštolské: každý z nás má 
také v íru  jeho  š ířiti slovem i skutkem  podle m ožnosti; čiňme 
tak  tedy  věrně. »Kdo mne vyzná před  lidmi, toho i já  vyznám  
před  O tcem  svým,« p rav í Spasitel. A dále: sv. Jan  stal se m u
čedníkem, nerep te jm e a  neděsme se ani my, když máme pro 
Spasitele a jeho  v íru  něco strpěti; Spasitel sám odplatí nám. 
A sv. Jan byl konečně učiněn synem  M arie; i nad  nám i vznáší 
se M atka Boží, aby  nám  věnovala m ateřskou lásku a ochranu, 
přičiňm e se, abychom  by li dobrým i d ítkam i je jím i!

Kéž za nás o roduje M iláček Páně sv. Jan, abychom  vši
chni v jeho šlépějích, v  horlivosti a lásce a  čistotě dospěli za 
svým Spasitelem ! Amen.

Svátek sv. rodiny.
SVATÁ RODINA, VZOR RODIN NAŠICH.

‚‚I sstoupil s nimi a přišel do Nazareta a byl jim  
poddán. Luk. 2, 51.

Po celém světě křesťanském  oslavuje se dnešního dne 
svátek svaté rodiny. C írkev  sv. zavedla je j  proto, aby vyho
jila  rodiny  naše. V našich rodinách bývá mnoho chyb a také 
mnoho neštěstí: neláska, nešváry, špatné vychování dětí a j. 
A z toho potom hrozná zla, zlé ovoce. S v . r o d i n a  m á  b ý t i  
v z o r e m  r o d i n  n a š i c h !  Jakým  způsobem? To vám dnes 
s pomocí Boží ukáži; a pravím  hned: v  každé rodině m á býti 
dle p řík ladu  sv. rod iny  1. pracovitost, 2. zbožnost, 3. kde jsou 
dítky, p řísná  péče o ně.



Svátek sv. rodiny. 33

I. V každé rodině bud pracovitost. Někdo ovšem mně zde 
řekne, že k tom u netřeba  zvláště vybízeti; pracovitost je  
nyn í velice nutna, protože za ny n ější doby chléb těžko se v y 
dělává. D ávám  vám úplně za p ravdu; těžko se nyn í chléb v y 
dělává. Nicméně přece na pracovitost v rodinách dle vzoru  
sv. rod iny  upozorňuji — proč?

1. A bych vám připom enul, ž e t o  v ů l e  B o ž í ,  a b y  k a ž 
d ý  p r a c o v a l .  Jsou lidé, k te ř í závistivým  okem  hledí na 
toho, kdo celé doby nic nedělá a zahálí; k te ří rep ta jí, že jim  
je  pracovati. Milý příteli, podívej se do sv. rodiny: i zde na
lezneš práci, a to těžkou práci. Sv. Josef by l tesařem ; tesařstv í 
zajisté  těžké řemeslo. Musil pracovati, taková b y la  vůle Boží, 
a  pracoval. K ristus Pán nasy til kdysi na poušti zázračně 5000 
lidí a jin d y  4000 lidí; bylo m u ovšem úplně možno, zázračným  
způsobem nasy titi i sebe, m atku  svou a pěstouna svého. Mohl 
docela jednoduše učiniti to, k čemu ho vybízel kdysi pokuši
te l: Jsi-li Syn Boží, ať kam ení toto chlebové jsou. Ale neučinil 
toho; chléb m á se opatřiti prací, ne zázrakem  — taková je  
vůle Boží. A proto n erep te j nikdo, že i tobě je  pracovati.

2. Na pracovitost sv. rod iny  u kazu ji dále proto, aby kaž
dý  byl si vědom toho, že z a  p r á c i  n i k o m u  n e n í  s e  s t y 
d ě t i .  jsou  takoví lidé, že za tu  neb onu práci se hanbí, že se 
stydí, jsou-li u té  nebo oné práce viděni. Milý příteli, podívej 
se do sv. rodiny: všichni p racu jí. P racu je  sv. Josef, a by l p ře 
ce povýšen k tomu, že by l pěstounem  Syna Božího; pracovala 
Panna Maria, vykonávala všecky práce v domácnosti, a by la  
přece m atkou Spasitele; pracoval i Syn Boží, pom áhal svému 
pěstounu podle tělesných sil. A když se neštítili a nehanbili za 
p ráci sv. Josef, Panna M aria a Ježíš, ani ty  nepo třebu ješ se 
styděti za žádnou práci.

3. Na pracovitost sv. rod iny  ještě  proto ukazuji, aby  kaž
dý si všimnul, j a k  p r a c o v a t  i, aby  by la  práce záslužná a 
požehnaná. Hleďte, aby  s vám i vždy pracoval Ježíš! Po boku 
sv. Josefa bývalo nebeské dítě, po  boku vašem  ať je  také  p ři 
p ráci — co tím  m íním? Jak  m ůžete m íti Ježíše K rista u sebe 
p ři p ráci? T ak je j  m áte u sebe, když práci svou poručíte  Bo
hu, když při p ráci slušně si vedete. To mnohým schází. P ráci 
Bohu sotva k dy  poručí, spíše j i  p rok línají, aneb aspoň p ři ní 
co se m nohý nahřeší! A p ři p ráci ja k  divně, m nohdy i h a 
nebně se něk teří chovají, co na př. neslušných řečí vedou! 
P ři takové práci ovšem není Ježíš; taková práce ovšem pro 
člověka, co se spásy týče, nem á zásluhy, a ovšem nem ůže bý ti 
požehnána.

Hleďte: pracovitost v rodinách podle rodiny svaté!
II V každé rodině bud zbožnost. Tato vlastnost v přem no

hých rodinách schází. N ěkde chovají se přím o bezbožně, jako
3 IV



34 Svátek sv. rodiny.

by  v té rodině p řebýval ďábel; někde jsou  zbožní zase je n  
napolo: buďto je n  polovičatě, ledabyle své pobožnosti konají, 
aneb že je  koná je n  někdo, snad je n  m anželka a d ítky , kdežto 
otec myslí, že sám z takových věcí je  svoboden. To ovšem 
není vzor rodiny  křesťanské. Pohlédněte na sv. rodinu: všichni 
společně zbožní. Byla na př. slavnost velikonoční; chrám  měli 
je n  jeden  v  celé zemi, v Jerusalem ě — a hle, všichni p u tu jí: 
Ježíš, M aria i Josef. Tak ať je  také  v našich rodinách: nechť 
jsou  všichni zbožní, bez výjim ky. Nechť všichni konají své 
m odlitby, nechť všichni p řijím a jí sv. svátosti. Taková zbož
nost přinese už také časné ovoce; abych je n  jed iné  věci se 
dotekl: mezi opravdu zbožnými m anžely je  také  opravdová 
láska a věrnost. A kde láska, tam  mír, tam  trpělivost, tam  také 
štěstí. Zanedbávání pobožnosti je  zlý kořen ; kdybychom  ve 
m nohých rodinách, kde je  nešvár a jin é  hříchy, pá tra li po 
pram eni, odkud všecko zlé pochází, nalezli bychom, že v nich 
ochladla zbožnost. O zbožnost tedy  peču jte  ve svých rodinách! 
Četl jsem  o jedné  ženě, ja k  rozviklané štěstí v rodině zase 
upravila. Manžel je j í  bloudil; vyhledával rád  zlé společníky, 
oddával se s nim i p itkám  a jiném u zlému — v rodině ovšem 
bylo neblaze. M anželka se přičinila, aby  m anžela přivedla 
k zbožnosti. Ve vhodné chvíli vybídla je j  do chrám u; vybídla 
někdy, aby  s dítkem  se pom odlil; h leděla je j  p řip rav iti i ke 
sv. svátostem. Sama ovšem zbožnosti své konala příkladně. 
Dlouho trvalo, než muže slovem a přík ladem  obrátila ; ale 
když obrátila, přineslo j í  to krásné ovoce: muž byl zase dob
rým  manželem, d řívější zlé si úplně zošklivěl.

III. Kde v rodině jsou dítky, nechť o ně rodiče přísně pečují. 
Panně M arii a sv. Josefu svěřeno bylo  dítě nebeské, Ježíš 
Kristus, a ovšem ošetřovali je  bedlivě. To dítě nebeské po tře
bovalo ošetření m nohého; vždyť Syn Boží, když vzal na  sebe 
lidské tělo, vzal tím  také na sebe i všecky svízele a  všecky po
třeby  lidského těla. O to dítě tedy  věrně pečovali. Rodičové 
drazí, dá-li vám  Bůh jak é  dítky, m ějte  na  pam ěti, ž e  m á t e  
j e  s v ě ř e n y  o d  B o h a  k  p ř í s n é  p é č i .  N ení to dítko tak  
málocenné, • ja k  někdo m yslí — z toho soudím, že někde d ítky 
málo cení, je likož vidím, ja k  nedbale o ně pečují, ja k  se ko
lik rá te  i o zvíře lépe s ta ra jí než o dítko; dítě m á velikou cenu 
před  Bohem! D ítko je  stvořeno k obrazu Božímu, jeho duše 
má Boží obraz; dítko je  vykoupeno k rv í Ježíše K rista; dítko 
je  chrám em  D ucha sv. Tak je  dítě před  vám i po k ř tu  sv. — 
běda rodičům, k te ří by  přísně nedbali, aby to dítě neztratilo  
se své duše obraz Boží, aby na něm nebyla zm ařena krev 
K ristova, aby z něho nebyl vypuzen D uch sv .! Bedlivě d ítky  
vychovávejte. P oučujte je  ve všem dobrém ; dávejte  jim  ve 
všem dobrý p řík lad . S ta re jte  se také o to přísně, aby se váni



Svátek sv. rodiny. 35

jinde, od jiných, nezkazily. P anna M aria a sv. Josef z tra tili 
jednou  Ježíše — stalo se to, když zůstal P. Ježíš v chrám ě a 
oni vraceli se ze slavnosti domů, ja k  js te  i slyšeli ze čtení sv. 
evangelia; ale ihned je  hledali, a neustali, až je  nalezli. Ko
lik rá te  vám  z tráce jí se dítky, že odcházejí do zlých společ
ností — zdali pak i vy  je  ihned h ledáte?

Takové tedy  m ají bý ti rod iny  naše křesťanské dle vzoru 
svaté rodiny: má v  nich bý ti pracovitost, zbožnost, a kde jsou 
d ítky , p řísná  péče o ně.

Kéž Ježíš, M aria a Josef jsou  stálým  vaším vzorem, kéž 
žehnají vašim  rodinám  s nebeské výše! Amen.

Čt y ř i  z á k l a d n í  c tn o sti r o d in .

„I sstoupil s nimi a přišel do Nazareta.”
Luk. 2, 51.

Na dnešní neděli ustanoven je  svátek sv. rodiny: Ježíše, 
M arie a Josefa. Účel tohoto svátku  je  z jevný: jednak  uctění 
sv. rodiny, jednak  i p řík lad  sv. rodiny, aby podle něho všecky 
rodiny  se zřizovaly.

Rodina m á nesm írný význam  ja k  pro jednotlivce, tak  
i pro všecku společnost. Y rodině člověk ztráv í ne jvě tší část 
života: v rodině vyrůstá, dospívá; a když dospěje a založí si 
v lastn í živnost, zakládá si obyčejně opět svůj život rodinný, 
a  v tom tráv í další léta.

Je však známo, že rodina bývá dvojím : buďto rájem , n e
bo peklem . Y něk teré  rodině je  radostno bý ti; v n ěk teré  zase 
je  hrozně. Bohužel šťastných rodin ubývá; proč? O dpověd je  
lehká: protože ubývá základních ctností, na  k te rý ch  štěstí 
rodin je  založeno.

A k te ré  tedy  jsou základní ctnosti rodin? Pohlédněm e do 
N azareta, do rodiny svaté; tam  ty to  ctnosti snadno uzřím e. 
Vyložím vám je  v dnešní řeči své.

Č tyři jsou základní ctnosti, k te ré  shledávám e u rod iny  
svaté a k te ré  m ají zavládati v každé rodině, m á-li bý ti šťastná: 

I. Zbožnost. Zbožnost předpokládá ovšem víru. 
ja k  je  šťastná rodina, kde vládne duch zbožný! V N aza

retě  ve sv. rodině tento duch zavládal. Zbožná by la  M aria, 
M atka Páně, zbožný byl sv. Josef; a by l tu  sám Syn Boží, nic
méně stav se člověkem, dal spolu k rásný  p řík lad  zbožnosti: 
v modlitbě, v návštěvě chrám u, a  vůbec v obcování s O tcem  
nebeským .



36 Svátek sv. rodiny.

N ěkteří lidé ch tě jí zbožnost odkazovati pouze ženám, jako  
by mužům neslušela. Je to ovšem nesprávné. Zbožnost neznačí 
nic nem užného nebo slabého. Nebyl nem užným  proslulý  Eu
gen Savojskv, k te rý  vedl vítězně p lu k y  pro ti Turkům , a k te rý  
tak  rád se m odlíval zvláště růženec; nebyl nem užným  p ro 
slulý a znám ý rakouský vojevůdce, m aršál Radecký, k te rý  
byl to lik  zbožný a zvláště také rád  m odlíval se růženec a p ř i
jím al sv. svátosti; nebyl duchem slabým  proslu lý  lék ař Pasteur, 
k te rý  to lik  vyn ik l na poli vědeckém, a k te rý  by l tak též ve
lice zbožný, tak  často chodíval do chrám u a p řijím a l sv. svá
tosti. A tak  bych mohl jm enovati dalekou řadu  n e jp ro s lu le j
ších mužů ze všech povolání, k te ří by li velice zbožní; zbož
nost jich  nezlehčila, ale naopak by la  u nich znam ením  zra lé
ho, vážného ducha. P roslu lý  piem ontský vyslanec v P etro 
hradě, h rabě de M aistre, měl dceru, a ta  m u kdysi v dopise 
napsala několik  nevážných slov o povolání ženy; otec j í  od
pověděl: »Pomni, dcero, že m atka tvá dala život mužům, tvým  
bratřím , k te ří dovedou se modliti a nebo jí se děl. To je  právě 
hlavním  znakem  muže: aby  se dovedl m odliti a nebál se.«

T edy zbožnost v rodině má býti: muž i žena, otec i m atka 
i  d ítky  m ají bý ti zbožní.

Bohužel, ubývá toho. U bývá víry! Místo aby  rodina byla 
'chráněna před  pustou nevěrou, k te rá  i p rávě rod iny  ničí, b ý 
vá do rodin zanášeno a připouštěno to lik  nevěreckého a přím o 
bezbožného! Pak  rodina ztrácí p řední základ. P roslavený dě
jepisec anglický, C arly le, p rav í: »Odhodil i jsm e náboženství 
a zbožnou m ysl svých předků, a nedostali jsm e za to nic; na 
Boha jsm e zapom něli a oči své uzavřeli p řed  věčným i p rav 
dami a o tevřeli jsm e je  šalebné záři a lesku. P rázdnota duše 
však nem ohla zůstati nenahrazena, když z ní odstraněno n á
boženství; a proto dostali jsm e nové evangelium , evangelium  
mamony, poživačnosti, nevěry . Ale v žádné době nebyl osud 
milionů lidí tak  nesnesitelný, jak o  teď; ne sm rt činí člověka 
bídným , všem je s t nám  um říti; ale bý ti b ídným  a nevěděti, 
proč, upracovávati se a nevěděti k čemu, žíti b ídný život pro 
nic a za nic bez vyhlídky, že někdy dostane se nám  lepšího, 
je  nesnesitelno pro všecky lidi, Bohem stvořené.«

Tak je  vpravdě v rodinách bez náboženství: není pravé 
opory, není p ravé útěchy pro  dny ú trap  a neštěstí, není ú tě
chy pro poslední hodinku kohokoli z rodiny. N evěra a bezbož
nost činí rod iny  bídné.

II. D ruhá základní ctnost rodiny je  vespolná láska.
U sv. rod iny  v N azaretě j i  k rásně vidíme, a můžeme tu  

spolu pozorovati, ja k é  ta  láska má vlastnosti; nicméně sv. ap. 
Pavel ty  vlastnosti sám uvádí v ep. ke  Kor., a proto uvedu 
jeho  slova. P rav í: »Láska trpělivá jest, dobrotivá je s t . . . ne-



Svátek sv. rodiny. 37

hledá, co je jíh o  je s t . . . nem yslí zlého . . . všecko snáší, všemu 
věří, všeho se naděje, všeho trpělivě  čeká« (I. 13, 4—7).

1. Tedy láska t r p ě l i v á  jest. Ta trpělivost vespolná p ů 
sobí vespolný m ír a svornost. Vizme sv. rodinu; ja k ý  to mír, 
ja k á  svornost v ní zavládá! V ěru m ír nebeský. Kéž by  by la  
tak á  svornost a tak ý  m ír i v našich rodinách! Může b ý ti; ale 
není u všech. N ěkde jsou  nešváry, hádky, i horší ještě  věci; 
proč? P říč iny  jsou ovšem mnohé, ale uvádím  tu to : že není 
mezi nimi trpělivé lásky. Zapom íná mnohý muž, že žena jeho 
je  pouhý člověk, t. j. chybám  podrobený člověk; a zapom íná 
m nohdy žena, že muž tak též není anděl, nýbrž je n  člověk. 
Všichni jsm e podrobeni chybám ; a tu  nastává povinnost: lás
ka  trpě livá  jest! Jeden ke druhém u bý ti shovívavý, trpělivý .

2. Láska d o b r o t i v á  jest, p rav í sv. apoštol. To znam ená: 
jeden  o druhém  má dobře smýšleti, jeden  druhém u dobře či
niti, jeden  o druhého upřím ně pečovati. Hleďte, ve sv. rodině 
v N azaretě ja k  skvěle tato  vlastnost lásky  u všech se jev í! Ja
ké to vespolné dobré smýšlení, dobré činění, dobrá péče! Tak 
má bý ti ve všech rodinách. Šťastná rodina, kde tom u tak  je ;  
smutno je  v rodině, kde není této  dobrotivé lásky: kde jed en  
o druhém  nesm ýšlí dobře, ale každý hledí sám sobě co n e j
více vyhověti a druhého třeb a  u tlač iti; kde nečiní jed en  d ru 
hém u dobře, ale podvádí druhého a také  tý rá ; kde nepeču je 
jeden  o druhého upřím ně, ale z rod iny  duchem  uniká, rod ině 
se odcizuje, rodinu zanedbává, anebo i sám ničí. V takové ro
dině není rá j, ale peklo.

Tedy láska trpě livá  a dobrotivá má bý ti v rodinách; a 
z těchto vlastností pak už p lyne vše další, co sv. apoštol o lásce 
uvádí: že nehledá, co je jíh o  jest, nem yslí zlého, všecko siiáši, 
všem u věří . . .

III. T ře tí základní ctnost rodin je  'pracovitost.
Pozoruhodno je, že Syn Boží, když se stal člověkem, volil 

rodinu řem eslnickou za svůj pobyt na světě. Mělo to veliký  
význam : Spasitel upozornil na čest a důležitost práce. 1 sám, 
než vystoupil jako  nebeský Učitel, p ráce se zúčastnil.

Blaze je  v rodině, kde zavládá duch práce; běda rodině, 
ve k te ré  se práce štítí, ve k te ré  vládne duch zahálčivosti a le
nosti! Už pohané znali veliký  význam  pracovitosti v rodinách; 
proto navykli děti hned z m ládí chléb si zasluhovati, zvykali 
je  práci. Proslavení Lacedaem onští měli ve zvyku, že d ítkám  
nedávali ani do ru k y  chléb, ale pokládali je j  vždy na vysoké 
místo, a d ítku  dali luk  a šíp, aby  si chléb sestřelilo; aby po
znalo hned z mládí, že o chléb se musí přičiniti.

Ye k te ré  rodině duch pracovitosti zavládá, tam  nebude 
nouze o chléb; staré přísloví: »Komu se nelení, tom u se ze- 
lení« dosud platí. Kde však duch zahálčivý vládne, tam  vlád-



38 Svátek sv. rodiny.

ne také bída, a z té pak  vzn ikají nešváry  a mnohé nepravosti 
vůbec. Yyučov. radou v sev. A merice bylo p řed  nem nohými 
le ty  zahájeno bedlivé šetřen í o jedné rodině, k te rá  by la  ta 
kové zahálčivosti oddaná, z počátku min. sto letí; a bylo po 
přesném  hledání vyšetřeno, že z té rodiny  pošlo 142 žebráků, 
64 alm užníků, 76 zločinců a velký  počet nem ravných osob, a 
že tato rodina stála  veře jnou  dobročinnost dle našich peněz 
přes 2 m iliony korun.

Jaké to zlé ovoce ja k  pro rodinu samu, tak  i pro společ
nost lidskou vy růstá  ze zahálčivosti a lenosti!

IY. A č tv rtá  základní ctnost rod iny  je  skromnost.
Pohleďme na svatou rodinu: ja k  skrom ná b y la  ve všem! 

Mohl Spasitel, k te rý  nasy til několika chleby tisíce lidí a k te rý  
prom ěnil vodu ve víno, podati zajisté všeho, po čem se pachtí 
požívačnost lidská; ale neučinil toho — nebylo toho potřeba, 
duch skrom ný tu  zářil!

T ak m á bý ti v rodinách; dle svého stavu a dle své potřeby  
žíti. V ko lika však rodinách ta to  skrom nost ještě  vládne? Mi
zí, úžasně mizí; nap ro ti tomu šíří se požívačnost až do bezm ír- 
néhó utrácení m ajetku , šíří se nestřídm ost až do úplné zkázy. 
Jako m or táhne se našim i k ra jinam i dvoje h rozná zhouba: 
nevěra a opilství. Ye k te ré  rodině k te ráko li tato zhouba se 
zahnízdí, tam  je  běda!

Buďte střídm í! S taré pravidlo p rav í: nejspoko jenější člo
věk je  ten, k te rý  má nejm éně potřeb.

Ze skrom nosti vykvete  pak  dvoje ovoce: pro  rodinu samu 
i pro jiné. P ro rodinu: že bude moci ru k a  jich  otevříti se i pro 
jiné, že zde bude se moci konati ho jně sku tků  m ilosrdných 
pro trp íc í bližní hladem , nemocí, nahotou a tím  že bude moci 
také mnoho získávati zásluh pro  život věčný.

To jsou  tedy  hlavní základní ctnosti, k te rým  se učíme od 
svaté rodiny: zbožnost, vespolná láska, pracovitost, skromnost.

Kéž svatá rodina stane se obrozením  a posvěcením všech 
rodin našich! Kéž vykvétá  z rodin našich křesťanských opět 
požehnání ja k  p ro  jednotlivce, tak  i pro veškeru  drahou vlast 
a pro všecko lidstvo! Amen.



Očišťování Panny Marie. 39

Očišťování Panny Marie.
KRISTUS SVĚTLO NAŠE.

‚‚Viděly oči mé spasení tvé . . . světlo ke zjevení- 
národům.” Luk. 2, 30-32.

Zákonem M ojžíšovým bylo přikázáno, že každá m atka, 
když porodí pacholíka, má se 40. dne dostaviti do chrám u a 
p řinésti oběť: beránka  a holoubátko, aneb byla-li chudá, že 
b eránka  neměla, dvé hrd liček  neb dvé holoubátek. Nato byla 
knězem  prohlášena za očištěnou.

Panna M aria nebyla ovšem podrobena tom uto obřadu očiš
ťování. Anděl sám prav il j í  p ři zvěstování: »Milosti plná, Pán 
s tebou,« a »Co z tebe svatého se narodí, slouti bude Syn 
Boží;« nepotřebovala tedy, aby  obřadně by la  proh lášena za 
očištěnou.

Nicméně podrobila se tom u zákonu; učinila tak  z pokory, 
jak o  vůbec pokora v je jím  životě tak  stále se jevila.

Putovala 40. dne po narození Páně do Jerusalem a do 
chrám u s božským dítětem . A tu  stalo se něco zvláštního. Ve 
chrám u byl právě přítom en stařičký  Simeon, muž, ja k  p rav í 
sv. evang., spravedlivý a bohabojný; a  ten  z osvícení D ucha 
sv. poznal v d ítěti Spasitele. P ln  radosti vzal je  na lok ty  a p ln  
d íků  volal: »Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého, podle 
slova svého v pokoji; nebo v iděly  oči mé spasení tvé, k teréž 
js i p řip rav il před obličejem  všech lidí, světlo k u  z jeven í n á 
rodům .«

D r. v Kr., povšimněme si těchto slov; jsou  tak  k rásn á  a 
spolu tak  vážná. Simeon nazývá K rista: »světlo ke zjevení 
národům«.

K ristus tedy  světlo naše! Na pam átku  toho světí se dnes 
svíce, jež  označují K rista světlo, a se svícemi těm i rozžatým i 
vede se pak  průvod na označení, že ve světle K ristově k ráče ti 
máme tím to životem. Evangelium  i ty to  obřady vyb ízejí nás, 
abychom  uvažovali o K ristu, našem  světle.

Učiním tak  tedy  i já , a uvažovati budu: K r i s t u s  s v ě t 
l o  n a š e  a to: 1. nu tné světlo a 2. světlo, je ž  nám  osvěcuje 
život i smrt.

*

K r i s t u s  s v ě t l o  n a š e .
I. P ředně pravím : n u tn é  svě tlo .
Pohlédněme, dr. v  Kr., do p řírody . Co je  v n í života, co 

ruchu, co krásy! Kde je  p ram en  všeho toho života a  ruchu? 
Pram enem  toho je  světlo sluneční. To vyvolává život a ruch 
i krásu . K dyby slunce náhle zhaslo, stala by  se země naše



40 Očišťování Panny Marie.

m rtvou, studenou a tem nou pouští, bez života, bez ruchu; 
s uhasnutím  světla uhasí by  i život i ruch.

N utné je  světlo pro život v přírodě. Proto ke světlu všecko 
se tlačí; všim něte si bylin, jež  jsou  náhodou v m ístě zatem 
nělém, a odněkud paprsek  se přece ukáže, ja k  se směrem tím  
vypínají! V lese pne se všecko bylinstvo vzhůru  ke světlu. 
A všim něte si letního rána; jakm ile  slunce vy jde , hned v p ř í
rodě všecko jásá, tisíceré h lasy p ták ů  jásavě se ozývají.

A čím je  p řírodě světlo slunce, tím  je  naší duši Kristus, 
Kristovo světlo. Bez tohoto světla každá duše hyne, a  jen  
v tomto světle je  živa a zachovává se lc životu věčnému. Spa
sitel řek l sám: »Já jsem  světlo světa; kdo m ne následuje, ne
chodí ve tmě, ale bude m íti světlo života« (Jan 8, 12).

Kristus nu tné světlo naše! »Žádný nepřichází k Otci,« p ra 
vil Spasitel, »leč skrze mne« (Jan 14, 6).

D ocházejí ovšem mnozí, k te ří světla K ristova nem ají, 
i ledačeho na  světě; jsou  i učenci bez K rista, i mocní lidé bez 
Krista. Ale co p la tna  ta  učenost, co p la tna  ta  moc! »Co je st 
platno člověku,« p rav í sám Spasitel, »by všechen svět získal, 
na duši své pak  škodu trpě l?  Anebo jak o u  dá člověk vým ěnu 
za duši svou.« (Mat. 16, 26).

Duše bez K ristova světla hyne — ale v K ristově světle ž ije  
a k ráčí k  životu věčnému.

Proto zazněl takový  jáso t hned, když K ristus, světlo naše, 
přišel na svět; andělé volali nad luhy  betlém ským i: »Sláva na 
výsostech Bohu a  na zemi pokoj lidem  dobré vůle.« Proto j á 
sal také stařeček Simeon ve chrámě, o k terém  vyk ládá dnešní 
sv. evang. Čekal na  to světlo; dočkal se ho na konci života a

Eln  d íků volal: »Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého v po- 
oji, nebo viděly  oči mé spasení tvé, k te ré  js i p řip rav il před 

obličejem  všech lidí, světlo k e  zjevení národům .«
Jsou sice i něk teří, k te ří nenávidí to světlo Kristovo; ale 

by l kdysi národ, k te rý  spílal slunci. A všim něte si opět p ř í
rody; jis tý  d ruh  zv ířa t vychází je n  v noci, za tm y, aby loupil. 
Podobně něk teří lidé nenávidí světlo K ristovo; Spasitel sám 
pravil: »Milovali lidé více tmu, než světlo, neboť byli skutko
vé je jic h  zlí. K aždý zajisté, kdo zlé činí, nenávidí světlo a ne
jde  ke světlu« (Jan 3, 19—20).

K r i s t u s  n u t n é  n a š e  s v ě t l o !
II. A dále pravím : K ristus naše světlo, jež nám osvěcuje 

život i smrt.
1. O s v ě c u j e  n á m  ž i v o t .
Co je  život? Co se o tom napřem ýšleli už lidé! Tolik sami 

vidíme: život náš je  ja k o  putování; p řijdem e na svět, jdem e 
životem, a zase se světa odcházíme.



Očišťování Panny Marie. 41

Ale kam  jdem e? Kam nás vede tato cesta životem? Proč 
jsm e zde na světě?

Bylo o tom napřem ýšleno a narozvažovánó p d  lidí mnoho 
— ale m arně. Té otázky žádný člověk sám ze sebe nepronikl.

Ale osvítil j i  lidstvu K ristus. O bjasn il úplně, co život je, 
proč jsm e na světě, kam  životem jdem e. Život náš, p rav í K ris
tus, je  čas práce — pracu jem e pro věčnost; a k  věčnosti tím to 
životem pozem ským kráčím e. »Podobno je s t k rálovstv í nebes
ké člověku hospodáři, k te rý ž  vyšel na úsvitě, aby n a ja l děl
n íky  na vinici svou. Smluviv pak  s děln íky  s peníze denního, 
poslal je  na vinici svou.« My jsm e dělníci, hospodář je  Bůh. 
Každý člověk má pracovati na vinici Boží, t. j. na duši, má j i  
m íti čistou a obohatiti ho jným  ovocem dobrých skutků. »Syn 
zajisté člověka p řijd e ,« p rav í Spasitel, »ve slávě O tce svého 
s anděly  svými: a tehdáž odplatí jednom u každém u podle 
sku tků  jeho« (Mat. 16, 27).

To je  tedy  život: čas práce, chůze do věčnosti. N a věčnosti 
je  nebe, mzda, ale této m zdy musíš si zasloužiti.

Kdo si je  toho jasně vědom, ví, ja k  m á žíti. »Kdo mne ná
sleduje, nechodí ve tmě, ale bude m íti světlo života,« p rav í 
K ristus.

Kdo si toho vědom není, kdo před  tím  světlem K ristovým  
zúm yslně zastírá oči, ten  chodí ve tmě, i kdyby  jin ak  sebe 
více vyhlašoval, že je  osvícen: chodí ve tm ě a neuzří světla 
života na věčnosti.

K ristus naše světlo, o s v ě t l u j e  i n a š i  s m r t .
Co je  sm rt? I o té sm rtí bylo mnoho napřem ýšleno. Člo

věk sám tohoto tajem stv í sm rti rozřešiti nedovede. B yly rů z
né odpovědi od m udrců podány. Jedni pronesli i m ínění, že 
sm rt je  úplné uhasnutí, úplné ukončení všeho člověka. A je d 
n y  toto učení děsilo, jin é  pak  vybízelo k hýření. U žívej, však 
žiješ je n  jednou, volali za staré  doby pohanské lidé toho d ru 
hu, a vo la jí i po dnes nevěrců Pohanští Římané v době úpadku 
náboženského, kdy  sm rt pok ládali za ukončení všeho, chtěli 
sm rt sesměšniti a pobízeli se j í  k hýřivosti; proto p ři hosti
nách m ívali figurku  sm rti ze slonové kosti, k te rá  m ohla na 
všelijaké  posuňky býti pohybována, a tou činili si p ř i hosti
nách šprým y a házeli j í  po sobě, volajíce: dokud žijem e, je n  
veselo! Tím veselo se mínilo hýřivě.

Jiní m udrci zase vym yslili, že sm rt je  přechod do pod
světí; člověk po sm rti p rý  vchází do tem ných m íst v  podsvětí 
a  tam  bloudí jako  stín, bez cíle a konce, p ln  žalu a bolestné 
touhy  po uplynulém  životě na  světě.

K ristus nám sm rt osvětlil. Sm rt není ukončení všeho, sm rt 
není branou do podsvětí. Sm rt je  podle světla K ristova ukončení 
života pozemského a vchod do věčnosti; zde očekává Spasitel-



42 Očišťování Panny Marie.

soudce, aby  dal každém u odplatu. Věčnost je  šťastná neb ne
šťastná — »každému bude odplaceno podle sku tků  jeho«, dí 
Spasitel.

Jak jasné je  všecko, co nám  osvětlu je K ristus, světlo naše: 
ja sn ý  život a ja sn á  smrt!

Važme si toho světla K ristova! Prosm e M atku Boží, aby 
za nás orodovala a vyprosila nám u  svého K rista  stálou mi
lost jeho, abychom  v jeho  světle neustále k ráče li a v jeho 
světle vešli kdysi i na věčnost. Amen.

MARIA UKAZUJE I NÁM JEŽÍŠE.

„Vzal jej na lokty své a chválil Boha a řekl: N yní 
propouštíš, Pane, služebníka svého podle slova svého 
v pokoji.” Luk. 2, 28-29.

P řek rásný  je s t obraz, k te rý  nám  podává dnešní sv. evan
gelium a jehož událost oslavujem e dnešním  svátkem : Panna 
M aria se sv. Josefem  je  ve chrám ě jerusalem ském ; Panna 
M aria má dítě božské, K rista; a je  tu  přítom en stařičký muž, 
Simeon, spravedlivý  a bohabojný, k te rý  m ěl zvláštním  zjeve
ním  Božím přislíbeno, že neuzří smrti, dokud by  neuzřel Spa
sitele světa. S tařičký  Simeon poznává, osvěcen Duchem  sva
tým, v d ítěti K rista Spasitele; M atka Boží podává mu je j  
v lok ty  a stařec svatý já sá  Bohu a p rav í p ln  štěstí: »Nyní 
propouštíš, Pane, služebníka svého podle slova svého v po
koji, nebo viděly  oči mé spasení tvé . . .«

D r. v Kr., čeho se dostalo Simeonovi, i nám  se od M atky 
Boží dostává. M odlíváme se v krásné m odlitbě Zdrávas K rá
lovno: »A Ježíše, k te rý  je st požehnaný plod života tvého, nám 
po tomto putování ukaž.« Panna M aria ukázala  božské dítě, 
Krista, Simeonovi, a t a k é  n á m  j e j  u k a z u j e ,  a j i ž  
h n e d  n y n í  v ž i v o t ě ;  ukazu je  nám  je j,  vede nás k něm u 
a  podává nám  je j  — a to ve tro jím  způsobu: 1. jako  Pána učí
cího (vede nás k  v íře  jeho), 2. jako  Pána nejsvětějšího  (vede 
nás k čistotě jeho), a 3. jak o  Pána m ilosrdného (získává nám 
jeho m ilosrdenství).

A o tom to tro jím  já  dnes ke cti M atky Boží a pro vaši 
útěchu prom luvím .

*

»A Ježíše, k te rý  je s t požehnaný plod života tvého, nám 
po tomto putování ukaž,« modlíváme se; avšak ukazu je  nám 
je j  Panna M aria j i ž  v t o m t o  p u t o v á n í  ž i v o t n í m .

I. U kazuje nám  je j  jako  P á n a  u čícíh o , t. j. p řivádí nás 
k  v íře  jeho.



Očišťování Panny Marie. 45

To je  stará  zkušenost a pravda, že vzývání M atky Boží 
p řivád í k v íře  Kristově, anebo, kde už v íra  je , u d ržu je  ji.

K dybyste o tevřeli kn ihy  obrácenců, t. j. těch, k te ří z ne
věrců  stali se věřícími, anebo z jinověrců  pravověřícím i k a 
tolíky, co byste nalezli p řík ladů , že je jic h  obrácení stalo se 
přispěním  M atky Boží!

Uvádím  jm éno proslulého kněze Ratisbonna, k te rý  ze žida 
a zarputilého odpůrce katolického křesťanstva stal se n e jh o r
livějším  katolíkem  a knězem. U dálost je  znám a a proto je n  
h lavní věci se dotknu. Kdysi cestoval — by l tehdá ještě  israe- 
litou a odpůrcem  katol. c írkve — a zaje l i do Říma, aby  si 
prohléd l jeho pam átky. Zde navštívil také svého p říte le  z m lá
dí, barona Theodora Bussiere, k te rý  však stal se zatím  již  k a 
tolíkem. Baron Bussiere dal Ratisbonnovi na pam átku  malou 
m edailku s obrázkem  M atky Boží neposkvrněné a s cedulkou, 
na k te ré  byla  vy tištěna známá, k rásná m odlitbička: »Pomni, 
ó nejdobro tivější Panno.« Ratisbonne smál se tom u daru, ale 
p ř ija l je j.  Ye svém p říb y tk u  četl pak  si ze zvědavosti je ště  
znova onu modlitbičku, a b y la  mu spíše k posměchu; a četl j i  
pak  opět a opět, a počáteční slova je j í :  »Pomni, ó ne jdob ro ti
vější Panno« u tkvěla  m u tím  tak  v mysli, že se m u bezděky 
stá le  opakovala. D ruhého dne zašel s p řítelem  prohlédnout si 
chrám  sv. O ndřeje. P říte l se na  m alou chvíli vzdálil z ch rá
mu, a Ratisbonne měl pojednou v chrám u podivné zjevení: 
vše ja k o  by  kolem něho zmizelo a s výše vznášela se v jasu  
a  světle M atka Boží, p lná milosti, a k y nu la  m u — — R atis
bonne klesl na kolena. P říte l Bussiere nalezl je j  tu  pak  k le 
čícího a plačícího; a když je j  p robral, p rav il mu R atisbonne: 
»Ach, ja k  jsem  šťasten, z ja k é  propasti jsem  zachráněn! Ach, 
m oji nešťastní souvěrci! Za vše na světě nem ohl bych déle 
žíti beze k řtu . Jak bych byl šťasten, kdyby  mne, jako  sv. m u
čedníky , k terým  jsem  se ještě  včera posmíval a rouhal, roz
d rása li na tisíc kusů p ro  víru!« Stal se pak  katolíkem  a k n ě 
zem. Panna M aria ukázala  m u Ježíše.

Uvádím dále jm éno katolického učence Bickela, k te rý  
by l protestantem , ale zkusil také  ctíti a vzývati M atku Boží 
— vždyť M atka Boží zasluhuje přece úcty  naší a je  mocná 
u svého Syna! Zkusil a m odlil se . . .  a dospěl k v íře  katolické.

Jako stařičký  Simeon jásal, když Panna M aria m u u k á
zala Ježíše, spásu a světlo světa, tak  jása li všichni ti obrácenci, 
když i jim  Panna M aria ukázala  K rista, Pána učícího.

Panna M aria p řivád í k  Ježíšovi!
II. A dále ukazu je  nám  P anna  M aria Ježíše jak o  P á n a  n e j

sv ě tě jš íh o , t. j. vede nás k jeho  čistotě.
Kdo ctí a vzývá M atku Boží, ud ržu je  se také  v čistotě duše. 

Již samo ctění M atky Boží k  čistotě duševní vede a j i  udržuje ,



44 Očišťování Panny Marie.

neboť kdo upřím ně M atku Boží ctí, snaží se také  bý ti bodným  
dítkem  je jím  a  b ledí si uchovati duši čistou. A M atka Boží 
chrání také, jako  dobrá M atka, své svěřence, aby  nepadli, aby 
se udrželi.

Jen ctěte, dr. př., upřím ně a vroucně M atku Boží, vzývejte  
j i  den ze dne, a zkusíte, ja k  nad vám i se vznáší jako  nevid i
te lná moc, k te rá  vás ochraňuje v čistotě.

A kdybyste  o tevřeli kn ihy  svatých a světic Božích, nalezli 
byste doklady, ja k  já sa jí svatí a  děk u jí za udržení čistoty duše 
Matce Boží. Sv. Chrysostom  nadšeně volá: »Kolik je  vás, duše 
svaté, u tík e jte  se ke  vznešené Matce Páně; neboť ta  zachová 
drahocenný poklad čistoty ve své ochraně.« Sv. Jan Damasc. 
modlí se k rásně: »Přibliž se, Matko mého Spasitele, p řib liž se, 
a já  uprostřed  plam enů pokušení nebudu hořeti, mezi tisíci 
úklady budu bezpečen . . . N ebojím  se ničeho, když js i m ojí 
ochran itelkyn í; nejsem  úzkostliv nad svojí slabotou, jsem -li 
tebou posilňován. Tvé jm éno je  m ůj štít, tvé přispění má 
zbroj, tvá  pomoc m ůj meč . . . Tebou yítězím.«

M aria zachovává člověka, upřím ně j i  ctícího a  vzývajíc í
ho, v čistotě duše. U kazuje nám tak  Ježíše, t. j. p řivád í nás 
k  něm u jako  Pánu nejsvětějším u.

III. A konečně ukazu je  nám Panna M aria v tomto puto
vání pozemském Ježíše i jako  P á n a  m ilosrdn éh o , t. j .  získává 
nám  jeho m ilosrdenství.

Ze života císaře N apoleona I. vyk ládá se ta to  událost: 
Když ještě  by l konsulem , stála jednoho dne u jeho paláce 
v Paříži b ledá holčička a chtěla s ním m luviti. Po m nohých 
prosbách podařilo se j í  konečně k Napoleonovi se dostati. N a
poleon byl právě v poradním  sále s m inistry . Na nikoho ne
dbajíc, spěchala d ívka přím o k  Napoleonovi, v rh la  se p řed  
ním  na kolena a volala: »Milost! Milost pro mého otce!« N a
poleon se tázal: »Jak se jm enu je  tv ů j otec a co provinil!’« 
D ívka vzlykajíc , vše mu vypověděla. N apoleon n a  to odvětil: 
»Pro tvého otce není milosti. Už dvakráte  se provinil p ro ti 
státu. O d e jd i!« D ívka jako  strnu lá  h leděla ve tv á ř tvrdého 
muže, ale jen  okam žik; ihned počala znova prositi, kvílíc: 
»Vím, že otec m ůj je  vinen, ale otec m ůj a já  neprosím e o sp ra
vedlnost, nýbrž o milost. Milost!« N apoleon v idíval v bitvách 
tisíce lidí padati a um írati a byl k lidný ; slyšel často hřm ění 
děl, volání a n ářek  těžce raněných a by l chladný. Ale pohled 
na zoufající d ívku  a je j í  úpěnlivé volání jím  hnulo. Sklonil 
se k  dítěti a pravil, slze: »Buď klidná, dceruško, nadarm o jsi 
neprosila o m ilost; tv ů j otec bude živ.«

Dr. v Kr., neděje  se podobně i s nám i? My se také často 
proviňujem e a m nohdy velm i těžce p ro ti Bohu; spravedlnost 
Boží již  také nad nám i pronáší ortel sm rti věčné . . .  A tu



Očišťování Panny Marie. 45

Panna M aria p řis tupu je  ke svému Synu, prosí za nás o milost, 
a Syn Boží neodm ítá M atky, nem ůže odmítnouti, je  to  právě 
jeho  M atka — a sklání se k nám, poshovuje, odpouští . . .

Ó, oroduj za nás, svatá Boží Rodičko, pros za nás hříšné!
Hleďte, tak  nám  M atka Boží ukazu je  Ježíše! Šťastný byl 

Simeon a šťastni jsm e i my, k te rý m  M atka Boží v tom to p u 
tování pozemském Ježíše ukazuje!

Jen jedno ještě  zbývá: aby se nám  toho štěstí dostalo i po 
sm rti, aby i po sm rti nám  Pána ukázala  a nás k němu přivedla. 
A proto spínám  ruce a volám slovy naší krásné m odlitby, k te 
rou říkávám e i p ři pohřbu: »A Ježíše, k te rý  je s t požehnaný 
plod života tvého, nám  po tomto putování ukaž, ó m ilostivá, 
6 přívětivá, 6 přesladká Panno M aria!« Amen.

ŠTĚSTÍ SIMEONOVO,

„Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého podle 
slova svého v pokoji.” Luk. 2, 29.

Tolik krásná a tak  bohatá na  poučení je  událost, k terou  
nám podává evang. dnešního svátku! Panna M aria a sv. Josef 
donesli dítě Ježíše do chrám u jerusalem ského, aby je  oběto
vali. Bylo tak  p řikázáno zákonem  Mojžíšovým, aby každé 
prvorozené pachole přineseno bylo po 40 dnech do chrám u, a 
tam  »představeno Hospodinu«; Panna M aria nebyla sice jako  
M atka Boží vázána tímto přikázáním , ale učinila přece podle 
něho. A ve chrám u jerusalem ském  byl té chvíle, kdy  posvátný 
obřad se konal, přítom en stařec svatý, Simeon; a tento stařec 
poznal, osvícen Duchem sv., v d ítě ti Ježíše, Spasitele světa a 
vzal je  p ln  jásavé radosti na  lo k ty  a děkoval Bohu: »Nyní 
propouštíš, Pane, služebníka svého podle slova svého v pokoji.«

Jak  byl té chvíle Simeon blažen, ja k é  bylo veliké jeho  
š tě s tí!

Chci dnes o tomto štěstí Simeonově uvažovati; chci vzíti 
p ři tom v úvahu také otázku: zda i nám  je  možno podobného 
štěstí do jiti? *

I. Nevýslovně šťasten byl stařec Simeon.
1. Šťasten předně proto, že p o z n a l  S p a s i t e l e  s v ě 

ta,  S y n a  B o ž í h o .
Co se natoužil po tom, aby  uzřel Spasitele světa! H ned od 

dětství by l v té touze vychován. Touha po Spasiteli chována 
byla  v národě israelském  od pokolení do pokolení; v rodinách 
děti v ní živeny, ve školách učeny, ve chrám ě všem u lidu po
dávána.



46 Očišťování Panny Marie.

P ředstavu ji si Simeona v době, kdy  byl dítětem . Jako 
m alý chlapec sedí za klidného večera na k líně svého děda. 
A děd pohlíží zam yšlen sestárlým a již  očima v dali, ja k o  
v to u z e -------»Dědečku, co je  ti?« p tá  se m alý Simeon zam yš
leného děda. A děd pohladí kučeravou h lavu chlapcovu a po
vídá: »Co ti řeknu, pochopíš jen  napolo, ale později pochopíš 
úplně. Čekám na V ykupitele . . . Hleď, hochu, Jahve — Bůh — 
slíbil je j  našim  prvním  rodičům ; a proroci o něm  předpově
děli mnoho. K olikrát sedával jsem  nad kniham i proroků  a 
v nich čítal o příchodu V ykupitelově! Teď, m ůj hochu, už se 
blíží podle proroků  doba, kdy  m á p řijíti. Jak  rád  bych se ho 
byl dočkal! K olikrát hleděl jsem  za večera k obloze a volal: 
Vyroste je j  nebesa s hůry! K olikrát k lečíval jsem  na zemi a 
m odlil se: O tevři se země a vypuč Spasitele! Já jsem  se Vy
kupitele  nedočkal, hleď, už jsem  stár a T>rzy odejdu  k  otcům. 
Ale ty, mé dítě, ty  snad se ho dočkáš. Jak  bys by l šťasten! 
Modli se o to š tě s tí!« A slova dědova dobře vyk líč ila  v duši 
malého Simeona, a  když vyspěl, porozum ěl jim  úplně. Koli
k rá t také  on sedával nad  kniham i prorockým i a dychtivým a 
očima v nich čítal o příchodu V ykupitele! K olikrát hledíval 
pln touhy k nebesům  a volal slovy pror. Isaiáše: »Vyroste ne
besa s h ů ry  a oblakové deštěte Spravedlivého!« K olikrát kle- 
kával na zemi a m odlil se: »O tevři se země a vypuč Spasite le!« 
Touha po V ykupiteli je j  jím ala  celého; žil v  tomto očekávání 
a žil svatě. A ja k  Písmo sv. praví, dostal z jevení od D ucha sv., 
že neum ře, leč by  p rve  uzřel V ykupitele. Jak  po té chvíli tou
žil! Kdy p řijd e?  K dy se m u dostane toho štěstí, aby je j  uzřel?

Sestárl a život se mu nachýlil k západu. A tehdá Panna 
M aria a sv. Josef přinesli dítě Ježíše do chrám u. Zvláštním 
vnuknutím  D ucha sv. puzen byl té chvíle Simeon do chrám u 
a zde osvícen D uchem  sv. poznal v d ítě ti Ježíše V ykupitele. 
Jak jása la  jeho  duše, ja k  byl pln nevýslovného štěstí! Poznal 
V ykupitele.

2. Ale třeba  více říci: dostalo se m u krom  toho ještě  zvlášt
ního štěstí. Panna M aria podala m u na jeho  prosbu dítě Je
žíše a Simeon s m ě l  S p a s i t e l e  s v ě t a  p o d r ž e t i  
c h v í l i  v l o k t e c h .  Ó, m ůj Pane! m ůj Pane! Co asi tehdy 
říkala  duše Simeonova V ykupiteli! T ři k rálové kdysi p řip u 
tovali do Betlém a a Panna M aria ukázala jim  Spasitele; a oni 
plni štěstí »padše, k laněli se jemu«. Simeon směl Spasitele 
vzíti na lokty!

3. Však ještě  jedno štěstí třeba připom enouti. Simeonův 
život nachýlil se už k západu — i jem u nastávala  už chvíle 
odchodu s tohoto světa. A nyní, k d y ž  ž i v o t  j e h o  z a p a 
d a l ,  b y l i  p ř i  n ě m  J e ž í š ,  M a r i a  a J o s e f .  Jaké to



Očišťování Panny Marie. 47

štěstí, m íti p ř i odchodu s tohoto světa p ři sobě Ježíše, M arii a 
Josefa; může bý ti štěstí většího?

Takové bylo štěstí Simeonovo.
II. A nyní obraťme se lc sobě. Všichni toužím e po štěstí, 

srdce člověka je  tak  stvořeno. Položme si otázku: můžeme1 
i m y dojiti podobného štěstí, jako došel Simeonf

Řekne někdo: smělá otázka! Ale já  mohu říci, a to s u rč i
tostí říci: všichni můžeme podobného štěstí dojiti. Uvažme 
o tom.

1. Simeon poznal V ykupitele světa; m ů ž e m e  i m y  j e j  
p o z n a t i ?  Kde je j  můžeme poznati? T váře jeho  ovšem v i
děti zde nemůžeme, ale poznati je j  přece můžeme — vždyť 
Spasitel p rav il: »A aj, já  s vám i jsem  po všecky dny až de  
skonání sv ě ta !« Kde je  s nám i Spasitel? Ve svém učení. P ra 
vil ta  slova: »Já s vám i jsem  po všecky dny« tehdy, když k á
zal apoštolům : »Učte všecky národy .« Spasitel je  v církv i své 
ve svém učení. Ale kde je  církev, k te rá  má určitě učení Páně? 
Lehká odpověď: církev K ristova je  tam, kde jsou  apoštolové, 
t. j. jich  nástupcové, biskupové, a kde je  h lava církve Petr, 
t. j. P e trův  nástupce. Jen apoštolům  s Petrem  v čele odevzdal 
Pán  své učení, jim  řek l: » Já sv ám i jsem  po všecky dny,« je n  
jim  řek l: »Kdo vás slyší, mne slyší.« A nástupcové apoštolů 
a nástupce P etrův  jsou, ja k  je  zřejm o, v naší řím sko-katolické 
církvi. Zde můžeme poznati V ykupitele, zde je j  poznávám e 
v jeho  učení. Jak  jsm e šťastni! Vzpomeňme, co Spasitel sám 
p rav il učitelům , když je  učil: »Pravím  vám, že mnozí p ro 
roci i k rálové chtěli slyšeti, co vy  slyšíte, a  neslyšeli« (Luk. 
10, 24).

2. A štěstí Simeonovo záleželo v tom, že směl Spasitele 
světa vzíti na lokty. Však nám  může se dostati a dostává se 
ještě  většího štěstí; vzpom eňme na slova Spasitelova: »Vezmě
te a jez te : toto je st tělo  mé; to čiňte na  mou pam átku.« S m í 
m e  S p a s i t e l e . p ř i j í m a t i !  »Kdo j í  mé tělo a p ije  mou 
krev, ve mně zůstává a já  v něm,« prav í Pán. Jaké štěstí nám  
tu dáuo! Ne pouze na lok ty  vzíti, ale p řijím a ti Spasitele m ů
žeme!

3. Štěstí Simeonovo záleželo v tom, že p ři západu života 
měl u sebe Ježíše, M arii a Josefa. Nemůžeme i m y  v d o b ě  
p o s l e d n í  t o t é ž  š t ě s t í  m í t i ?  Na nás to záleží. P ros
me sv. Josefa, k te rý  chránil dítě Ježíše (vzpomeňme na útěk 
do Egypta), by  i nám  by l ochráncem  v hodině hrozící sm rti; 
prosm e M atku Boží, by  se za nás v tu  hodinu přim louvala: 
»V době poslední k nám  mile shlédni — přim louvej se, M aria !« 
A přičiňm e se, abychom Ježíše měli té době v srdci i v duši. 
A pak  budem e moci také  klidně hleděti sm rti vstříc  a říci, co>



48 Očišťování Panny Marie.

řek l Simeon: »Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého v po
k o ji.«

Pán Bůh vám  dej všem, abyste došli tohoto všeho štěstí, 
jako  došel svého štěstí Simeon! Amen.

OBĚŤ MARIE A OBĚŤ NAŠE.

„Požehnaný plod života Tvého Ježíš, kterého jsi, 
Panno, v chrámě obětovala.” Z modl. růž.

Pam átná a  velebná je s t událost, k te rou  oslavujem e dneš
ním svátkem  a k te rá  se vyk ládá v dneš. sv. evang .: k te rak  
Panna M aria obětovala dítě K rista ve chrám u.

Bylo tak  předepsáno zákonem  M ojžíšovým, že každá m at
ka  má prvorozeného syna přinésti čtyřicátého  dne po n aro 
zení do chrám u, aby  je j  obětovala a aby  dala předepsanou 
oběť očišťování.

M atka Boží neby la podrobena tom uto zákonu; vždyť Syn 
je j í  byl Syn Boží, jakož j í  by l pověděl anděl: »Co z tebe sva
tého se narodí, slouti bude Syn Boží;« a oběť očišťování ne
byla povinna dáti, vždyť byla  Pana nejčistší, svatá, ja k  j i  an 
děl z rozkazu Božího byl označil: »Milosti plná, Pán s tebou.« 
Ale podrobila se tom u zákonu z pokory.

A ve chrám u stala se pam átná událost: stařec Simeon, 
osvícený D uchem  svatým, poznal v d ítě ti K rista Spasitele; 
zajásal v duchu a vzav dítě na lokty, děkoval Pánu: »Nyní 
propouštíš služebníka svého, Pane, podle slova svého v pokoji; 
neboť viděly oči mé spasení tvé, k teréž js i p řip rav il před ob
ličejem  všech lidí, světlo ke zjevení pohanům  a k slávě lidu 
svého israelského.«

Na pam átku  toho církev  sv. světí dnes svíce a vede s nimi 
průvod; světlo těch svěc označuje světlo K rista, světlo jeho 
víry.

Všimněme si ve své úvaze dnes o b ě t i ,  k terou  Panna 
M aria ve chrám u podávala, abychom  se od M atky Boží na
učili, co i m y máme nejpřednějšího  Bohu obětovati.

*

I. 1. »Když se naplnili dnové očišťování M arie podle zá
kona Mojžíšova, nesli je j  do Jerusalem a, aby  je j  postavili 
před Pánem ,« p rav í se ve sv. Písmě.

Panna M aria a sv. Josef přinesli dítě K rista do chrám u. 
Byl tu  přítom en velekněz, v rouše obřadním . Panna M aria 
přistoupila k  němu, vložila mu dítě do rukou, a velekněz po
zdvihuje dítě na rukou, vykonal m odlitbu obětní.

Co tu činila Panna M aria?



Očišťování Panny Marie. 49

O b ě t o v a l a  s v é h o  s y n a ,  S y n a  B o ž í h o  J e ž í š e  
K r i s t a .

Požehnaný plod života tvého Ježíš, k terého jsi, Panno, 
v chrám ě obětovala!

Jaká to by la  oběť!
Mnoho bylo obětí ve chrám ě v Jerusalem ě přineseno. Bý

valy  tu  přinášeny  oběti zápalné, m nohdy veliké, jak o  b y la  
na př. oběť k rá le  Šalomouna, když zasvěcoval chrám  (3 Král. 
8, 63). A mnoho m atek přineslo prvorozené syny do chrám u, 
aby  je  obětovaly Bohu, ja k  bylo přikázáno v zákoně M ojží
šově: »Posvěť mi všeho prvorozeného, což o tv írá  život mezi 
sy n y  israelským i« (II. Mojž. 13, 2).

Ale takové oběti, jako  tu  p řinesla  M atka Boží, Panna 
Maria, nepřinesl tu  nikdo a nem ohl p řinésti: obětovala zde 
Syna Božího!

A jestliže Bůh se zálibou pohlížel kdysi na oběť Ábele, 
když mu obětoval z prvorozených stáda svého, a hleděl-li se 
zálibou na oběť M elchisedecha, když mu obětoval chléb a víno, 
a  pohlížel-li se zálibou na  oběť p a tria rch y  Abraham a, když mu 
obětoval syna Isáka: s jak o u  zálibou pohlížel Bůh na oběť 
M atky Marie, když m u obětovala Syna Božího!

Byla to oběť neskonale veliká, oběť nejsvětější, nejčistší, 
by l to Syn Boží, jenž tu  by l obětován.

2. A pohleďme ještě  dále na M atku Boží!
S Kristem, Synem Božím, p řinesla  ještě  něco v oběť.
Věděla, že je  to Syn Boží, ale věděla také, že je  to Spa

sitel, jenž  vykoupí svět.
A dobře také věděla, jak ý m  způsobem vykoupí svět: že 

se to stane utrpením  a smrtí.
Panna M aria dobře znala kn ihy  prorocké. A znala, co 

psáno bylo u p roroka Isaiáše o Spasiteli: »Raněn je s t pro ne
pravosti naše, po třín  je s t p ro  h říchy  naše a zsinalostí jeho  
uzdraveni jsme.« Znala Panna M aria, co bylo psáno ve k n i
hách prorockých o velikosti u trp en í Spasitele; znala sm utné 
slovo proroka Isaiáše: »Od spodu nohy až do vrchu  h lavy  není 
na  něm zdraví: vše rána  a zsinalost a oteklina« (1, 6); znala 
sm utná slova p roroka D avida o V ykupiteli: »Já pak  červ jsem  
a ne člověk: pohanění lidí a povrhel obce . . . V yprahla jako  
s třep ina  síla má a ja zy k  m ůj p řilnu l k dásním  mým . . .  Zbodli 
ruce mé i nohy mé, sčetli všecky kosti mé . .,.« (ž. 21.).

Zna'la Panna M aria tato  proroctv í o u trp en í a sm rti Spa
sitele; ba možno říci, že ve své čisté, Bohem osvícené duši tato  
k rá lovna  proroků ještě  lépe vše viděla, co čeká Spasitele, než 
to  viděli proroci.

A když obětovala dítě K rista  ve chrám u, tanulo j í  toto 
všecko v mysli. Ten syn, jehož obětuje, bude kdysi zrazen;

IV



50 O čišťování Panny  M arie.

viděla v duchu, ja k  bude bičován, viděla, ja k  bude p řib it na 
kříž, ja k  bude ve hrozných bolestech um írati.

A hned nyní sv írala  j i  pro to u trp en í Syna nevylíčitelné 
bolest; a viděla v duchu i bolesti své, jež  j i  čekají.

A v š e c k y  t y t o  b o l e s t i ,  v š e c k o  u t r p e n í  s v é  
o b ě t o v a l a  n y n í  t a k é  B o h u .

P řip o jila  je  k oběti, k te rou  podávala: k oběti Syna Božího.
A to b y la  obět také  vznešená, krásná, oběť Bohu milá.
II. O braťm e se nyní, dr. v Kr., k sobě.
Také m y máme Bohu p řinášeti oběti.
Jaké oběti? Co můžeme m y Bohu obětovati?
Panna M aria je  nám  tu  vzorem.
1. O bětovala Syna Božího; není možno, abychom  i m y 

takovou oběť p řinášeli Bohu?
Ó, ano! Spasitel sám nám  tuto oběť ustanovil a zanechal. 

P ři poslední večeři vzal chléb a dobrořečil a dával apoštolům , 
řk a : »Vezměte a jezte, totoť je s t tělo mé, k te ré  se za vás v y 
dává ;« a pak  vzal kalich  s vínem  a opět žehnal a dával apoš
tolům, řk a : »Totoť je s t k rev  m á Nového zákona, k teráž  za 
mnohé vy lita  bude. To čiňte na mou pam átku.«

Co zde ustanovil Pán? Ustanovil zde oběť Nového záko
na, oběť ne jsvě tě jš í a  nejčistší, kde sám se obětuje. »Totoť je s t 
tělo mé, totoť je s t k rev  má.« U stanovil o b ě ť  m š e  s v a t é !

Co bylo předpověděno u p ro roka M alachiáše: »Nemám 
zalíbení ve vás, p rav í Hospodin zástupu, a  darů  nepřijm u  
z ru k y  vaší. Neboť od východu slunce až na  západ veliké jest 
jm éno mé mezi národy  a  na  každém  m ístě obětována bývá 
jm énu mému obět čistá* — naplnilo se: Spasitel tuto oběť 
čistou ustanovil.

A odevzdal j i  c írkv i a poručil, aby  b y la  v budoucnu p ř i
nášena: »To čiňte na  mou pam átku.«

Pochopujete nyní, m. př., co je  vaší možností a povinností ?
Také v našem  chrám ě ta to  veliká, svatá oběť se přinášívá- 

Kněz jako  zástupce lidu  p řis tu p u je  k  o ltáři a oběť n e jsvě tě jš í 
koná a modlí se: »Přijm i, svatý Otče, všemohoucí, věčný Bo
že, tuto neposkvrněnou oběť, k terou  já , nehodný sluha tvů j, 
obětuji tobě, Bohu svém u.«

A tu  je  vaší možností, abyste na  té oběti m ěli také  účas
tenství; abyste p řišli a  s obětujícím  knězem  v duchu se 
spojili.

To je  vaše možnost. Jaká to nevyprav itelně krásná, ra 
dostná možnost!

Ale je  to také  vaše povinnost. Aspoň v  neděli a ve svátek  
m ějte všichni, kom u není vážnou příčinou zabráněno, účas
tenství na té  oběti! Ale i jin d y  dle možnosti často přicházejte!



O čišťování P an n y  M arie. 51

2. M atka Boží obětovala ve chrám u jerusalem ském  Bohu 
zároveň i své u trpení, své bolesti.

A vy, dr. v Kr., když přicházíte do chrám u, p řinášíte  za- 
jis té  také  i u trpení.

Kdož na světě je  bez kříže, kdo je  bez u trpen í?
T rýzn í nedostatek, trý zn í nemoc. M nohá m atka a  m nohý 

otec má i trýzeň  v dětech. I sm rt přichází se svým velikým  
zraněním .

Tyto bolesti své, dr. v  Kr., dle p řík ladu  M atky Páně p ř i
neste také v oběť Bohu.

P ři mši sv. položte své u trp en í v  duchu na o ltář a  obě
tu jte  je  zároveň s obětí nejsvětější.

A bude to oběť Bohu také milá, p říjem ná, a Pán j i  p řijm e 
p lný  milosti.

Taková by la  tedy  oběť M arie a taková je  oběť naše.
O roduj za nás, svatá Boží Rodičko, aby  Bůh naše oběti 

p řijím a l milostivě.
Požehnaný plod života tvého Ježíš, k terého  jsi, Panno, 

v chrám ě obětovala! Amen.

CO ZNAMENÁ HOĚÍCÍ HROMNIČKA P íti SMRTI ČLOVĚKA.
.‚Nyní propouštíš služebníka svého, Pane, podle 

slova svého v pokoji.” Luk. 2, 29.

M aria Panna se sv. Josefem přinesli Pána Ježíše do ch rá
mu jerusalem ského, aby  ho podle tehdejšího zákona postavili 
p řed  Pánem  a aby dali oběť. A přišel do chrám u také muž je 
den spravedlivý a bohabojný, stařec Simeon, k te rý ž  by l od 
Boha dostal zaslíbeni, že neuzří sm rti, leč by  prve uzřel K rista 
Pána. I poznal, jsa  osvícen D uchem  svatým , Pána Ježíše; a 
vzav Je j na lokty, volal: »Nyní propouštíš služebníka svého, 
Pane, podle slova svého v  poko ji; nebo v iděly  oči mé spasení 
tvé, k teréž  jsi p řip rav il p řed  obličejem  všech lidí, světlo k  z je 
vení pohanům  a slávě lidu  svého israelského.«

Světlem  nazval Simeon P ána Ježíše. Z té p říč iny  a na  p a
m átku  toho světí se dnešního dne ve chrám u svíce, jichž  světlo 
připom ínati m á Spasitele, k te rý ž  sám také se nazval světlem 
světa, a  s těm i svícemi vede se pak  průvod kolem  chrám u P á
ně, k terýžto  průvod vyobrazu je  cestu Panny  M arie, k terou  
konala s Pánem  Ježíšem do chrám u jerusalem ského.

Svíce tyto, jež  lid nazývá hrom ničkam i, dávávají se roz
žaté um írajícím u do ruky , aneb aspoň p ři sm rti číovčka se 
rozžíhají. Chci dnes k  této věci obrátiti svou pozornost a ozna
čím vám, co znam ená hořící hrom nička p ři sm rti člověka.



52 Očišťování Panny Marie.

1. H ořící svíce, hrom nička, p ři sm rti člověka vyznam enává 
především  víru, ve které umírající má skonati.

»Já jsem  světlo světa,« prav il K ristus Pán (Jan 8, 12); 
»Kdo věří ve mne, má život věčný« (Jan 6, 47). V íra nás má 
tedy  doprovoditi do života věčného; ovšem ne m rtvá  víra, n ý 
brž ta, k te rá  člověka úplně spo ju je  s Bohem. Takovou vírou tě 
šil se právě sv. apoštol Pavel na  sklonku svého života: »Dobrý 
boj jsem  bojoval,« napsal ve své 2. epištole k  Timotheovi, »běh 
jsem  dokonal, v íru  jsem  zachoval« (4, 7). Zachovati v íru  až do 
konce života, živou víru, k te rá  také  naše sk u tk y  doprovází a 
řídí, toť hlavní věc ke šťastné sm rti; tu  v íru  tedy  označuje ho
řící hrom nička.

2. H ořící hrom nička při sm rti člověka označuje, že umíra
jící odchází z tohoto světa tm y do říše světla.

Zde ve světě především  jin ak  posuzujem e sku tky  své, než 
je  posuzovati budem e na věčnosti. Z d e  j e d n á m e  n e j v í 
c e  z p r o s p ě c h u  h m o t n é h o ;  starám e se rád i a mnoho 
Času věnujem e, abychom  nashrom áždili si m ajetek , abychom 
zařizovali si pohodlí a radosti tělesné. N a duši pam atujem e 
málo. Ale po sm rti tep rve  viděti budem e všecko jasně: ja k  
jsm e byli pošetilí, že jsm e zanedbáArali to jedno, k te ré  je s t je 
d in é  a nejvýš potřebné: spásu duše; ja k  jsm e by li pošetilí, že 
jsm e  nepam atovali stále a stále na slova Páně: »Co je s t p la t
no člověku, byť všecken svět získal, ale n a  duši své škodu 
irpě l;«  poznáme, co času mohli jsm e v životě pozemském vě
novati k zachování a ozdobení duše své, ale ja k  jsm e je j  zby
tečně prom rhali!

Po sm rti ja sně  poznám e i v e l i k o s t  s v ý c h  s k u t k ů  
z l ý c h .  Zde na světě sku tky  své lehko vážíme. H řeším e den 
ze dne, hřeším e s lehkom yslností zrovna hroznou, a nevzpom í
náme toho, ja k  nesm írnou urážkou Boha všemohoucího je  
hřích, nevzpom ínám e, že každým  hříchem  potupujem e Krev 
Ježíše K rista, k te rá  i za nás vy lita  byla, nevzpom ínám e, že 
hříchem  ruším e v  sobě p říby tek  D ucha svatého, že hříchem  
ruším e na sobě obraz Boží. Toho všeho zde na  světě nejsm e 
pam ětlivi a dopouštím e se s chladnou m yslí k o lik rá te  i veli- 
kých hříchů. Jak se nám  v této příčině na  věčnosti rozsvětlí! 
S hrůzou budem e viděti spoustu, k terou  jsm e každým  hříchem  
způsobovali. Blaze nám, jestliže odejdem e na věčnost a h říchy  
naše budou upřím ným  pokáním  smazány!

Zde na světě zapom ínám e i na p o č e t  h ř í c h ů .  N ěkterý  
člověk co se nahřeší po celý život svůjj Začne v m ládí; je  ještě  
dítětem , ale už poznal zlobu hříchu, už páchá zlé; dospívá pak, 
dospívá věkem, ale spolu i hříchem, nebo na místě, aby hříchů 
umenšoval, přim nožuje jich, na místě, aby  hříchy  své krotil, 
ještě  je  zveličuje; dospívá v m ládence a pannu, a roucho sva-



Očišťování Panny Marie. 53

tební, k te ré  obdržel na k řtu  svatém, dávno má ztraceno a ne- 
p řič iň u je  se, aby  si je  znova pokáním  získal; dospěje v muže 
a ženu, a ještě  neustává hřešiti, dospěje ve starce a stařenu, a 
je ště  m nohdy po sk v rň u je  šediny své hříšným i skutky . Co h ř í
chů mnohý člověk v celém životě se napáchá! A ani na ně ne
vzpomíná, nepam atu je si všeho; a když se někdy  rozpom ene 
na to a ono, snad sám nad sebou ruce spíná, ja k  m nohým i h ř í
chy v životě svědomí své obtížil — což teprve, kdyby  m u vše
cky  jasně stály  na očích! Ale na věčnosti rozsvětlí se mu 
i v pam ěti: všecky sku tky  zlé pojednou se m u vynoří ze za
pom enutí, všecky se m u osvětlí. Běda, nebudou-li smazány!

3. H ořící hrom ničkou p ři sm rti člověka vyobrazu je  se 
i světlo, s jakým člověk po smrti bude souzen.

Zde na světě mnoho zlého se skrývá. Mnohý se staví na  
oko dobrým  a vpravdě m á duši ošklivou; mnohý páchá hrozné 
zločiny a dovede je  skrý ti. N aopak zase dobré sku tky  m no
hých jsou  skry ty . Ale na věčnosti p ři soudu vše bude jasno. 
Vždyť nás souditi bude vševědoucí Pán, Pán, k te rý  zkoum á 
ledví i srdce člověka. Pán, p řed  k te rý m  nic není ia jno , cokoli 
myslíme, cokoli žádáme, cokoli mluvíme, cokoli činíme! Vše
vědoucí Pán bude nás souditi; tam  už nebude p ře tvářka , tam  
už nebude skrývání zločinů, tam  bude vše jasné. Ale ovšem 
i dobré sku tky  budou jasné, a uzří se, ja k  k lam ný by l tento 
život pozemský, kde všecko posuzuje se obyčejně je n  dle 
zevnějšku.

4. H ořící hrom nička p ři sm rti člověka připom íná i život 
věčný.

P ři sm rti člověka hoří světlo; člověk um írá — ale je n  tě 
lem, duše i dále je  živa, a živa bude na  věky. Ovšem ten  život 
je j í  na  věčnosti bude buďto nevýslovně šťastný anebo nevý
slovně nešťastný. Jaká by la  v íra  zem řelého, ja k é  b y ly  sku tky  
zem řelého, takový bude i jeho  osud na  věčnosti.

To tedy  připom íná hořící svíce hrom nička p ři sm rti člo
věka. A však i k nám  ta  svíce m luví; kéž b y  nám  všem, když 
j i  vidím e rozžatou v ruce um írajícího  člověka, kéž by  nám  
osvětlila rozum i srdce, abychom  poznali, co je s t nám  k  p ra 
vém u pokoji, co je s t nám  k  pravém u štěstí: že ne pečování 
o věci pozemské, ne pečování o radosti tělesné, ale pečování 
o duši, dle slov Páně: » H ledejte  n e jp rv e  k rálovstv í Božího a 
spravedlnosti jeho!«

Zapam atujm e si, drazí v K ristu, toto naučení, jež  nám  ho
říc í svíce v ruce um írajícího  člověka připom íná, a  vážně se 
jím  řiďme v  životě; abychom  také na sklonku života svého 
m ohli říci slova stařečka Sim eona: »Nyní propouštíš služební
ka  svého, Pane, v poko ji.« Amen.



54 Očišťování Panny Marie.

V POSLEDNÍ CHVÍLI ŽIVOTA.

„Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého podle 
slova svého v pokoji.” Luk. 2, 29.

Šťastný by l stařec Simeon v posledních chvílích života. 
Dostalo se m u vzácného štěstí, že poznal Spasitele světa. Po 
celý život po něm  toužil; z jeho srdce i ze rtů  zajisté často se 
ozývalo prosebné volání o Spasitele ze kn ihy  p ro roka  Isaiáše: 
»Vyroste nebesa s h ů ry  a oblakové deštěte Spravedlivého, ote
vři se země a vypuč Spasitele« — kn iha  pror. Isaiáše b y la  čas
tou četbou a častým  předm ětem  uvažování u  židů, vzpom eň
me, ja k  i Ježíši K ristu, když v prvé době své v eře jn é  činnosti 
zavítal do N azareta, podali v tam ní synagoze kn ihu  proroka 
Isaiáše, aby z n í p řeče tl a vyložil (Luk. 4, 16—17). A po čem 
stařec Simeon po celý život toužil a oč prosil, na  konci života 
se m u dostalo. Sv. Josef a Panna M aria p řinesli dítko Ježíše 
do chrám u a stařec Simeon, osvícen D uchem  svatým , poznal 
v něm  Spasitele světa; Arzal je  p ln  štěstí na  lok ty  své a jása l: 
»Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého podle slova svého 
v pokoji, neboť v idě ly  oči mé spásu tvou, k te rou  js i p řip rav il 
před obličejem  všech národů, světlo k osvícení pohanů a k  slá
vě lidu svého israelského.«

D r. př., nezatouží naše duše také  po podobném  štěstí v po
sledních chvílích života? Ó, jistě  že zatouží. A můžeme je  m íti? 
Ano, můžeme — na nás je , abychom  si je  s pomocí Boží uči
nili. To si p řip ravm e: až budem e m íti odejíti z tohoto života, 
odejděm e z něho 1. v e  s v ě t l e  K r i s t o v ě  a 2. s K r i s 
t e m  p ř i j a t ý m .  O tom  k  vám dnes prom luvím .

*

I. V poslední chvíli života, až budem e m íti odejíti z tohoto 
světa na věčnost, odejděm e ve světle Kristově.

S tařičký  Simeon jásal, že uviděl Spasitele světa, »světlo 
k osvícení pohanů a k  slávě lidu svého israelského«. My světlo 
Kristovo v plné m íře máme: je  to  učení Páně, světlo v íry  
K ristem  nám  dané. K ristus sám prohlásil o sobě: »Já jako  svět
lo přišel jsem  na svět, aby  žádný, kdo ve m ne věří, nezůstával 
ve tmě« (Jan 12, 46). Když budem e v tom to světle v íry  K ris
tovy odcházeti z tohoto života, budem e m íti dvo jí neskonalý 
prospěch:

1. B u d e m e  v ě d ě t i ,  k a m  s m r t í  j d e m e .  Kdo nem á 
světla v íry  K ristovy, neví, do čeho sm rtí kráčí. Vzpomeňme na 
slova velikého m udrce pohanského Platona, k te rý  žil pů l č tv rta  
sta let p řed  K ristem , co p rav il na konci života: »V pochyb
nostech žil jsem , v  pochybnostech um írám ; kam  jdu, nevím.« 
Taková jsou  jeho  slova. A ta  slova nucen je  říci každý, kdo



O čišťování P anny  M arie. 55

odchází ze světa bez světla v íry  K ristovy. Ale kdo světlo K ris
tovo má, ví, kam  jd e : že jd e  do života věčného a že může do
j i t i  tam, co Spasitel o věčnosti řek l: »V domě O tce mého je s t 
p říb y tk ů  mnoho . . . Jdu, abych vám  p řip rav il místo« (Jan 14, 
2), že může do jiti šťastné věčnosti.

2. A odejíti ze života na  věčnost ve světle v íry  K ristovy 
znam ená netoliko věděti, kam  jde, n ý b r ž  i j í t i  p ř i p r a 
v e n ,  ja k  K ristus to žádá — známo, ja k  K ristus v té příčině 
opětovně napom ínal: »Buďte připraveni«  — jí t i  p řip raven  a 
ta k  do jiti toho, co Bůh vyvoleným  svým na věčnosti uchystal. 
A když tak to  ve světle v íry  K ristovy ze života odejdeš, js i na 
věky  blažený.

Jaké to štěstí a ja k á  útěcha v poslední chvíli života bý ti 
ve světle v íry  Kristovy!

Četl jsem  o jednom  starci, ja k  um íral. Tiše ležel a zdálo 
se, že dřím e. Pojednou bylo viděti, že se usm ál; a  po chvíli 
opět se usm ál; a po chvíli je ště  po tře tí se usmál a  o tevřel oči. 
Syn, k te rý  dlel u jeho lože, zeptal se ho: »Tatínku, tř ik rá t  js te  
se usmál, proč? Něco se vám  zdálo?« »Nezdálo,« odpověděl 
stařec, »nespal jsem, ale vzpom ínal jsem . A na m ysl m i vstou
p ily  n e jp rv e  všecky sny a p lány, k te ré  jsem  m ěl kdysi v m lá
dí, a usmál jsem  se, ja k  b y ly  někdy  bláhové a  nesp ln ily  se; 
a potom  jsem  vzpom ínal na všecka u trpení, k te rý ch  jsem  měl 
ho jně  v životě, a usm ál jsem  se, že již  je  všemu konec; a n a
posled vzpom něl jsem  na svého Spasitele, ke k terém u nyn í 
p ř ijd u ; jsem  připraven , ještě  než slunce zapadne, uzřím  S lun
ce spravedlnosti, a usmál jsem  se radostí, že jd u  k  Bohu 
svém u.«

Ano, k rásný  je  odchod ze života ve světle v íry  K ristovy!
II. V poslední chvíli života, až budem e m íti odejíti z tohoto 

světa na věčnost, m ějm e  ta k é  K r is ta  p ř ija téh o .
S tařičký  Simeon jásal, že mohl vzíti Spasitele světa, Syna 

Božího Ježíše K rista, na  lok ty  své. My můžeme více: můžeme 
p ř ija ti  Spasitele svého v nejsv . Svátosti. Spasitel sám řek l: 
»Vezměte a jezte, toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává. To 
čiňte na mou pam átku.«

Míti K rista p řija tého  — ja k á  to útěcha, ja k é  nevyprav i
te lné štěstí v poslední chvíli života! Vzpomeňme na dvoje, co 
Spasitel sám o tom prav il:

»K d o  j í  m é  t ě l o  a p i j e  m o u  k r e v ,  v e  m n ě  z ů 
s t á v á  a j á  v n ěm .«  Je možno m íti co většího v poslední 
chvíli života, než m íti Spasitele? Máš-li Spasitele, není ti třeba  
ničeho se báti.

A dále řek l Spasite l: »K d o  j í  c h l é b  t e n t o ,  ž i v  b u 
d e  n a  v ě k y . «  Záruka věčného života se tu  podává. Životem 
věčným  se tu  rozumí: věčná blaženost. Co by  kdo z nevěrců



56 Očišťování Panny Marie.

za to dal, kdyby  se mu v poslední chvíli života dáti mohla zá
ru k a  věčného blaženého života — nám  věřícím  je  tu  dána sa
mým Spasitelem, Synem  Božím!

A to je  tak  útěšné, to je  tak  vzácným, neskonale cenným  
štěstím  v poslední chvíli života!

Proto všichni upřím ně věřící také tak  touží v poslední 
chvíli života po Spasiteli! Běžný život nám  podává stálé p ř í
klady.

Rád čítávám  události z n e jp rv n ě jš í doby křesťanství, a to 
proto, že v nich se spolu podává krásný  důkaz, ja k  naše v íra  
je  toutéž vírou, jak o u  měli p rvn í křesťané. V roce 265 zem řel 
v A lexandrii biskup sv. D ionysius, k te rý  už od svých vrstev 
n íků  nazýván byl »velikým«. Máme po něm, Bohu díky, za
chovány něk teré  listy, jež  psal. V listě, je jž  poslal biskupovi 
Fabiovi v A ntiochii, v y p rav u je  zajím avou příhodu. Jakýsi sta
řec, jm énem  Serapion, v době pronásledování křesťanů  zapřel 
K ristovu v íru  a obětoval pohanským  modlám. Ale želel toho 
pak a prosil o p ř ije tí  a rozhřešení. Pojednou onem ocněl; tř i 
dny  byl něm ý a bez vědomí. Když čtvrtého dne se probral, za
volal syna své dcery  a řek l: »Zavolej kn ěze!« Chlapec spěchal 
ke knězi, ale kněz by l nemocen a k tomu by la  noc, nemohl 
tedy  k um írajícím u jíti. A biskup D ionysius píše dále: »Poně- 
vadž jsem  rozkázal, že um írající, když o to žádají, m ají opět 
bý ti p řija ti, dal kněz tom u chlapci částečku Eucharistie  a na
řídil, aby j i  v teku tině  ně jak é  dali nem ocném u do úst. Když 
chlapec se v rátil, řek l Serapion: »Jsi tu, m ůj synu? Kněz ne
může p řijíti, učiň mi ihned, co ti p řik á z a l!« Chlapec vložil 
Eucharistii do te k u tin y  a vlil j i  pom alu do úst um írajícího 
starce. Sotva stařec to požil, zemřel.«

Um řel v pokoji. Jak byl šťasten, že m á K rista přija tého! 
Y události té máme spolu zjevný  důkaz, že už v n e jp rv n ě jš í 
době křesťanství nejsv. Svátost by la  uschovávána, že věřeno 
ve stálou přítom nost Ježíše K rista v této Svátosti, a  že sv. p ř i
jím ání se podávalo pod jednou  způsobou, ja k  to vše až dosud 
u nás je.

»Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého v pokoji.« V po
slední chvíli života, až budem e odcházeti z tohoto světa, nebu
de pro nás k rásnějších  slov a krásnějšího  přání. Můžeme ho 
dojiti, když budem e odcházeti ve světle K ristově a s p řija tý m  
Kristem. D ej nám to všem Bůh! Amen.



Očišťování Panny Marie. 57

JAK BLAŽENĚ SKONATI.

„Nyní propouštíš služebníka svého, Pane, podle 
slova svého v pokoji.” Luk. 2, 29.

Všecka m ysl m á a všecko srdce mé, m ilí přátelé, táhne se 
dnešního dne svátečního k  tomu, co se v y p rav u je  v dnešním  
sv. evangeliu: ve chrám ě jerusalem ském  stařeček Simeon, na 
jeho  loktech dítě Ježíš, podle něho M aria a Josef; a stařeček  
Simeon modlí se: »Nyní propouštíš služebníka svého, Pane, 
podle slova svého v pokoji; nebo viděly  oči mé spasení tvé, 
k te réž  js i p řip rav il před obličejem  všech lidí, světlo ke z je 
vení pohanům , a k slávě lidu svého israelského.« Jaká to k rá s
ná m odlitba! Jaké to ú těchy  plné dokonávání d ráh y  života! 
Ježíš, M aria a Josef u Simeona.

Chcete i vy, milí p řátelé, m íti kdysi šťastnou sm rt? Kdož 
by  si toho nepřál! Nuže, zde m áte přík lad , ja k  se šťastně 
ukončuje život, ja k  se šťastně um írá: hleďte, a b y  i p ř i  v a 
š í  s m r t i  b y í  j e ž i š ,  M a r i a  a J o s e f .  A o tom dnes b lí
že prom luvím .

1. Hleďte, a b y  p ř i  v á s  b y l  J e ž í š , až budete um írati. S taře
ček Simeon nesm írně se těšil, že Ježíše poznává a  že je j  chová 
v náručí. Yy, m ilí přátelé, m ůžete bý ti ještě  šťastnější v ho
dince smrti, než stařeček Simeon. Yy m ůžete lépe ještě, než 
stařeček Simeon znáti Pána Ježíše, znáti ho m ůžete z Jeho 
vlastního učení. Vy m ůžete více ještě, nežli chovati Pána v  lok
tech svých: m ůžete je j  p ř ija ti  v  nejsv. Svátosti: »Toto je s t 
tělo mé — toto je s t k rev  má,« p rav il Pán. Nuže, c o  v á m  
b r á n í ,  a b s t e  P á n a  z n a l i ?  Učení jeho se vám stále h lá
sá, poučovati se m ůžete i z přem nohých kn ih : kéž byste  toho 
byli dbalí, kéž by vám světlo v íry  K ristovy svítilo vždycky 
v životě a svítilo vám zvláště i v  hodince smrti! P ak  by by l 
p ři vás Ježíš ve svém učení. A co  v á m  b r á n í ,  a b y s t e  
P á n a  p ř i j í m a l i  v n e j s v .  S v á t o s t i ?  H ostina p ř ip ra 
vena, každého dne m áte k  n í p řís tup : ó, p řijím e jte  Pána své
ho rádi, p řijm ěte  ho zbožně zvláště i v  hodince sm rti! Pak  
bude p ři vás tělem  svým, k te ré  za vás vydáno bylo, bude při 
vás k rv í svou, k te rá  za vás vy lita  by la ; bude p ři vás duší 
svou, k te rá  pro vás sm utná b y la  až k  smrti, bude p ři vás 
s božstvím svým — všemohoucím božstvím, k te rým  vás m ůže 
učin iti blaženým i na věky. Nemohu si odepříti, když o tom roz
jím ám , abych vám nesdělil k rásná  slova sv. Jeronym a, k te rá  
pronesl, když m u bylo doneseno poslední sv. p řijím ání. Ležel 
ehurav na zemi — na holé zemi, všecek vyzáblý a mdlý, když 
k  něm u donesena by la  nejsv. Svátost. Sotva j i  spatřil, zdvihl



58 O čišťování P anny  M arie.

se nam áhavě se země a poklekl na  kolena a modlil se h lasitě: 
»Ty, ó Pane, js i chléb života! Kdo Tě hodně požívá, i kdyby  
tisíckráte  tělem  zem řel, duše jeho žíti bude na  věky. Sm rt jeho 
není skonání, nýbrž  je n  přechod k  životu; sm rt jeho  je  počá
tek  věčného života v Tobě. Hle, skonávám, T y  mne vzkřísíš! 
Jsem nemocen a mdlý, T y  js i lékař, k te rý  m ne zahojíš; jsem  
nahý a třesu  se zimou, T y  js i bohatý, abys m ne přioděl; um í
rám  hladem, T y js i m ůj pokrm , abys m ne nasy til na výsost!« 
A když p ř ija l poslední sv. p řijím ání, volal p ln  radosti: »Ó, ja 
ký  zisk jest, um říti! Nebo od nyn ě jšk a  bude K ristus život m ůj. 
Tělesná schránka se rozpadá, duši mé bude dáno přebývání 
na nebi. V ystupuji ze tm y do světla, z nebezpečí k  jistotě, 
z chudoby k  bohatství, z bo je  k  vítězství, ze sm utku k  radosti, 
ze života časného k  životu věčném u . . . Nuže, p řátelé, zapějte  
chvalozpěv Pánu  mému, k te rý  m ne uvádí k  občerstvení ve 
svém domě!« Jaká to k rásná sm rt sv. Jeronym a! Ježíš byl 
u  něho ve v íře  i v nejsv. Svátosti!

2. Hleďte, aby při vás byla Maria, až budete um írati. M at
čino přispění v hodince sm rti vždy je  m ilé; je  také  upřím né 
a věrné. Nuže, P anna M aria je  m atkou nás všech; kdož b y  si 
nepřál tuto mocnou m atku  a orodovnici m íti p ř i sobě v hodin
ce smrti! Bude p ř i nás, m ilí p řá te lé ; je n  se snažme, abychom 
by li je jím i dobrým i dítkam i. M ilujm e M arií jak o  m atku  svou, 
ctěme a vzývejm e j i  jako  M atku Boží! Čiňme horlivě, o čem 
víme, že M atku nebeskou těší; chraňm e se všeho, čím bychom 
j i  mohli rm outiti. Když ta k  se budem e chovati po celý život, 
pak  můžeme b ý ti jisti, že nás, d ítek  svých, M atka nebeská 
v  hodince sm rti neopustí, a pak  blaženě také  skonáme. Kněz 
jeden  (P. Binetti) vykládá, že by l přítom en sm rti věrného 
ctitele Panny  M arie. V poslední chvíli p rav il um íra jíc í: »Kdy- 
byste věděl, pane, ja k  jsem  rád, že jsem  sloužíval Matce Boží! 
Nemohu vám ani vypověděti, jakou  radost po c iťu ji!« Já sám 
znal jsem  také muže, k te rý  by l upřím ným  ctitelem  Panny  
M arie (— byl to m ůj otec). Když těžce onem ocněl a já  stával 
u jeho lůžka, viděl jsem , ja k  stále si šeptá jak o  m odlitbu. N e
chtěl jsem  ho obtěžovati, abych se tázal, co si říká. Konečně 
nemoc pohoršila se tak, že z tra til vědomí; a tu  ústa  jeho p ro
nášela hlasitě, co dříve m odlíval se šeptem ; řík a l neustále: 
»Svatá M aria, m atko Boží, pros za nás hříšné n yn í i v hodinu 
sm rti naší. Amen.« M atku Boží vzýval stále; mám za to, že ho 
M atka Boží v té  hodince sm rti neopustila!

3. H leďte, aby byl při vás sv. Josef, až budete um írati! Sv. 
Josef — ochránce um írajících, tak  ctí a vzývá se od zbožných 
křesťanů. A právem ! Jemu svěřena b y la  pod opatrování svatá 
rodina, jem u poručeni a pod jeho ochranu postaveni buďme 
i  my, k te ří jsm e velikou rodinou Boží zde na světě. Sv. Josef



Sv. Josef. 59

kéž u nás sto jí v hodince smrti! Kéž nás ochraňuje a b rán í 
p ro ti všemu zlému, kéž za nás u Pána nebeského se přim lou
vá! Bude tak  zajisté činiti, je n  když m y se přičiním e, abychom  
by li věrným i jeho svěřenci, je n  když je j  také o pomoc jeho  
prositi budeme. Prosm e je j  tedy, prosm e každodenně, nebo 
každého dne k  nám může zavítati posel smrti.

Ze života zbožného sluhy Páně z řádu  kapucínského 
(Alexia z Yigevana), k te rý  by l horlivým  ctitelem  Panny  M arie 
a sv. Josefa, se vykládá, že když se m u b lížila poslední hodin
ka, prosil svých spolubratři, aby  donesli voskové svíce a roz
žali je . »Proč si toho přeje?«  tázali se spolubratři. »Navštíví 
m ne v b rzku  Panna M aria a svatý  Josef,« p rav il um írající, »a 
proto je  slušno, abychom  je  slušně přivítali.«  Brzy po tom  
vsku tku  bylo pozorovati na um írajíc ím  neobyčejnou radost; 
volal pln veselí: »Zde je  k rálovna nebeská! Zde je  svatý  Josef! 
K lekněte, otcové, abyste je  hodně p ř iv íta li!« A v tom  skonal; 
bylo to právě 19. března, ve svátek sv. Josefa.

Nuže, milí přátelé, každý z vás p ře je  si zajisté  šťastnou 
smrt, každý z vás p ře je  si blaženě kdysi skonati. Zde m áte 
vyloženo, oč m áte se s ta ra ti: hleďte, až budete um írati, aby  
p ři vás byl Ježíš ve v íře  i v hodném  p řije tí nejsv . Svátosti; 
aby  p ři vás byla  M aria, M atka Boží, a Josef, náš věrný  
ochránce.

Ježíši, M aria a Josefe, vám  poroučím  tělo své i duši svou; 
poroučím  vám je  nyní i v hodinu sm rti své. Amen.

Sv. Josef.
VELIKOST SV. JOSEFA.

,,Oroduj za nás, sv. Josefe, abychom hodni učiněni 
byli zaslíbeni Kristových.” Modl. církve.

Slavíme dnes svátek světce, jehož lid po celém světě se 
zvláštní láskou a příchylností uctívá: svátek sv. Josefa. Lid 
v dnešní den spěchá rád  a v  h o jn ě jš í m íře, než jindy , do kos
te la ; a jm éno světce toho ozývá se také  n e jh o jn ě ji po jm énu  
Ježíš a M aria v  ústech křesťanů.

Jaká je s t asi příčina, že lid se zvláštní láskou a úctou lne 
k  tom uto světci?

Lid vycítil dobře sám, že světec, jem už sám Syn Boží, 
když by l na světě, v dětských a jinošských  letech by l poddán, 
je  světcem  neobyčejným , jem už přísluší úcta i láska.



60 Sv. Josef.

Lid vycítil, že ve sv. Josefu je  světec nad jin é  veliký : ve
liký  Aryvolením , veliký  přím luvou, k te rá  už z jeho  vyvolení 
vyplývá, a veliký příkladem , neboť sv. Josef by l mužem z to
ho stavu, k te rý  tv rdou  prací rukou svých dobýval si chléb.

A mám-li dnes, k dy  slavíme pam átku  tohoto světce, ko
nati prom luvu na jeho oslavu, nevyhnu se tomu, co lid sám v y 
cítil, ale p řid ržím  se toho předm ětu a uvažovati budu o tom 
tro jím : sv. Josef veliký  vyvolením , veliký  přím luvou a ve
liký  příkladem .

*
I. Sv. Josef veliký vyvolením.
N ejvyššího vyvolení, jehož Bůh člověku udělil, dostalo se 

nejsvětě jší Panně Marii. V yvolena by la  za m atku  Syna Boží
ho. Sv. B onaventura p rav í: »Bůh mohl stvořiti větší svět, mohl 
stvořiti větší nebe, ale nem ohl stvořiti větší matky.«

Po Matce Boží nejvyššího vyvolení mezi lidem  dostalo se 
sv. Josefu. Vyvolen by l za p ě s t o u n a  a o c h r á n c e  P á n ě .

Uvažme, co tato slova v sobě obsahují!
P ě s t o u n  P á n ě .  Jem u příslušelo, aby dítě K rista spo

lečně s M atkou jeho  ošetřoval; jem u příslušelo, aby vydělá
val rukam a svým a chléb, jím ž by se živilo nebeské dítě i m at
ka  jeho; jem u příslušelo, aby dítě nebeské vedl. Jaká to úloha 
neobyčejná a vznešená! Však velikost této ú lohy  nejlépe 
z toho vysvítá, co p rav í sv. evang. o K ristu, když mu bylo 12 
let, k rá tkým i sice, ale význam ným i slovy vzhledem  k Panně 
M arii a sv. Josefu: »Byl jim  poddán.« Bůh poddán člověku! 
Spasitel, Syn Boží, stal se člověkem, dítětem , a poddal se ve
dení člověka.

Sv. Josef vyvolen by l dále za o c h r á n c e  božského dí
těte. Tomu d ítěti božskému hrozilo hned v n e jp rv n ě jš í době 
nebezpečí smrti. H erodes k rá l bál se toho d ítka  — třeba  bylo 
narozeno v Betlémě v chudobě — a chtěl je  zahubiti. A tu  hle, 
anděl Páně ukázal se Josefovi, ve snách, řk a : »Vstaň a vezmi 
dítě i m atku jeho  a utec do Egypta, a buď tam, dokavad ne
povím tobě: neboť bude H erodes h ledati dítěte, aby je  zahu
b i la  Sv. Josefu svěřeno božské dítko i M atka jeho, aby je  
ochraňoval.

Jaká to velikost sv. Josefa, jak é  vyvolení!
Vyvolení zvláštního a velikého dostalo se už na  světě 

m nohým  lidem. V yvolení dostalo se patriarchům  a prorokům , 
k te ří viděli v  budoucnu Spasitele přicházeti n a  svět a o něm 
z osvícení Božího předpovídali; vyvolení dostalo se apošto
lům, k te ří měli h lásati evangelium  všemu stvoření: vyvolení 
žtdáštního dostalo se sv. Petru , že měl ř íd iti celou církev; v y 
volení zvláštního dostalo se sv. Janu, že směl p ři poslední ve
čeři spočívati na  prsou Páně.



Sv. Josef. 61

Ale, m. př., to, čeho se dostalo sv. Josefu, je  vyvolení nade 
vše vzácné a veliké: by l pěstounem  a ochráncem  Syna Božího, 
S yn  Boží by l m u poddán!

A jestliže  jása li pro své vyvolení k te říko li světci, je stli 
já sa l v duchu m iláček Páně, sv. Jan, že směl p ři poslední ve
čeři spočívati na prsou Páně, ja k  asi já sa l v duchu sv. Josef, 
že m u svěřeno takové vyvolení!

S tařičký  Simeon kdysi ve chrám u vzal božské dítko na 
lokty, a pln díků, že vidí Spasitele, jásavě volal: »Nyní p ro 
pouštíš, Pane, služebníka svého podle slova svého v poko ji; 
nebo viděly  oči mé spasení tvé, k te ré  jsi p řip rav il p řed  obli
čejem  všech lidí.« šťasten by l Simeon, že směl dítko K rista, 
Spasitele světa, vzíti na lokty. Ó, k o lik rá t b ra l je  na  lok ty  sv. 
Josef, ko lik rá t je  celoval, k o lik rá t vodil! Jak  byl šťastný a ve
liký, že směl je  chovati a  vésti!

V eliký je  sv. Josef svým vyvolením !
II. Veliký je sv. Josef dále svou přímluvou,
To je  jisto, že svatí u Boha se přim louvají. O tevřm e je n  

kn ihu  sv. evangelia a naleznem e p řík lady : Panna M aria p ř i
m louvala se za chudé svatebčany v Káně G alile jské; apošto
lové přim louvali se za prosící ženu, a j.

Co jiným  svatým  možno, možno ovšem i sv. Josefu. N yní 
v nebeské říši je  mocným přím luvčím  za lid, za všecky ty, 
k te ří se poroučí jeho ochraně. Mocnost jeho přím luvy je  pa
trn a  jasně  už z velkého jeho  vyvolení za pěstouna a ochránce 
d ítě te  Krista.

Je velikým  přím luvčím  za lid v ž i v o t ě .  Sv. Terezie, svě
tice veliká, k te rá  byla  jistě  osvícena darem  D ucha sv., píše: 
»N epam atuji se, že bych byla  kdy  prosila sv. Josefa o n ě ja 
kou milost, jíž  by  mně by l nezískal . . . Zdá se, že Bůh dal j i 
ným  svatým  dar, že těm, k te ří je  vzývají, p řicházejí ku  po
moci ve zvláštní ně jaké  potřebě; ale co se týče tohoto veliké
ho světce (sv. Josefa), učinila jsem  zkušenost, že ve všech po
třebách  nám  pomáhá.« A dále p rav í sv. Terezie: »Kdybych 
b y la  knězem, chtěla bych jí ti  širým  světem  a  všech křesťanů 
prositi, aby hojně a srdeěně uctívali sv. Josefa.«

A co napsala sv. Terezie, ta k  m luvili a m yslili i j in í  svatí. 
V eliký učitel církve, sv. Tomáš Aq., nazývá sv. Josefa přím o 
»všeobecným pomocníkem v každé nouzi«.

Proto také papežové neopom íjeli lid na tuto velikost p ř í
m luvy sv. Josefa upozorňovati. A papež Pius IX. zasvětil roku  
1870 celou církev ochraně sv. Josefa.

Je mocným přím luvčím  v životě, ale mocným přím luvčím  
i v h o d i n ě  s m r t i .  O n sám um íral ve společnosti Pána Je
žíše a Panny  Marie. Měl tedy  nejvýš šťastnou smrt. A k  něm u 
tedy  u p íra jí zraky  všichni, k te ří o své sm rti vážně m yslí:



62 Sv. Josef.

prosí, aby jim  podobnou šťastnou hodinku sm rti vyprosil, aby 
i u  nich v hodině sm rti by l Pán  Ježíš a P.anna M aria. Tak n e j
lépe se um írá.

Papež K lem ent XL onemocněl v b řeznu  r. 1721 na smrt. 
Když byl zaopatřen  sv. svátostmi, zavolal k  sobě příbuzného 
kard iná la  A lbaniho a p rav il mu: »Pozoruj m ne nyn í dobře! 
Pohleď, ja k  všecka čest a vysokost tohoto světa pom íjí! Nic 
není Areliké, co nen í velikým  v očích Boha.« N astal den 19. 
března, svátek sv. Josefa. Papež cítil, že se m u sm rt blíží, a 
p rav il k ard iná lu  O livierovi: »V ždycky jsem  viděl v milém 
sv. Josefu mocného přím luvce u Pána, a ode dávna jsem  si 
přál, abych směl zem říti v jeho  svátek. Dnes se slaví, a já  dou
fám, že p řán í mé bude v b rzku  vyslyšeno.« Stalo se také: té
hož dne, ve svátek sv. Josefa, zemřel.

My, m. př., nevyprošujem e si sice, abychom  směli zem říti 
v den svátku sv. Josefa; ale o to prosm e sv. Josefa, aby nám  
přím luvou svou vyprosil šťastnou hodinku sm rti, aby i p ři nás 
v hodině sm rti by l Ježíš a Maria.

III. S v . J o s e f  je  v e l ik ý  i  s v ý m  p řík la d em .
Pohleďme na obraz sv. Josefa. Nevidíme zde muže ozdo

beného korunou, nebo odznaky nějakého vysokého úřadu, je jž  
by  byl měl na světě; ale vidíme muže chudého, jehož nástro ji 
v zápase životním  b y la  seky ra  a pila. Těmito n ástro ji si těžce 
vydobýval chléb. Byl chudý — víte, když se narod il Spasitel 
světa, neměli, leč chudé plénky.

Co pak nám  tento sv. Josef ve své chudobě hlásá?
D voje:
1. ž e  v k a ž d é m  s t a v u ,  i v n e j n u z n ě j š í m ,  m ů ž e  

č l o v ě k  b ý t i  s v a t ý m .  V tom  nám  právě sv. Josef p řík la 
dem. Pracoval těžce, v potu  tváře  své vydělával chléb, ale 
vždy oddaně: ja k é  povolání Bůh mu dal, takové věrně plnil. 
A chudobu svou i p ráci Bohu přinášel v oběť. A p ři chudobě 
své zachoval si vždy ducha věřícího, střídm ého, svatého. Jaký 
to vzor pro všechen lid! V chudobě mnozí rep ta jí, mnozí 
opouštějí i v íru  a svatost. Ne tak, dr. p řátelé, ale sv. Josef 
nechť je  vám vzorem! I ve své chudobě m ůžete bý ti věřící a 
svatí; a buďte věřící á svatí — m áte těžký úděl zde na světě, 
nechť m áte aspoň na  věčnosti podle sv. Josefa ho jnou  odplatu!

2. A dále nám hlásá sv. Josef ve své chudobě: ž e  č l o 
v ě k  i v c h u d o b ě  m ů ž e  b ý t i  š ť a s t n ý .  To je  m ylné 
m ínění lidí: že je n  člověk bohatý je  šťastný. N ení tom u tak! 
Štěstí nezáleží v bohatství. K dyby tom u tak  bylo, by li by  vši
chni boháči šťastni, neozývalo by  se n ikdy  v srdci boháčů zou
falství, neozýval by  se n ikdy  v palácech a domech boháčů ná
řek  a pláč. Ale jd ě te  světem, poznejte boháče a  uzříte, že 
štěstí v bohatství nezáleží. Štěstí záleží v jiném  — záleží v po-



Zvěstování Panny Marie. 63

kó ji srdce. A srdce je  pokojno je n  tehdy, když spočívá v Bo
hu. Takové srdce měl sv. Josef, a p ro to  byl šťastný. Je nám 
přík ladem  sv. Josef, že i v  chudobě člověk může bý ti šťastným.

Svátek sv. Josefa dnes slavím e — m ějte, dr. př., na p a
měti, ja k  dnes, tak  i vždy v budoucnu, velikost tohoto světce: 
ja k  je  veliký  svým vyvolením , ja k  veliký  svou přím luvou, 
ja k  veliký  svým příkladem .

C těte je j  srdečně a upřím ně! A sv. Josef vyprosí vám  ta 
ké m ilost v životě i ve smrti. Amen.

Zvěstování Panny Marie.
NEBESKÁ ZVĚST.

.‚Aj. počneš v životě a porodíš Syna a nazveš jméno 
jeho Ježíš." Luk. 1, 31.

N aplnilo se, co bylo v dávné době předpověděno p ro ro 
kem  Isaiášem : »Aj, panna počne a porodí Syna a nazváno bu
de jm éno jeho Emmanuel, t. j. Bůh s námi.« Anděl Páně snesl 
se s nebe do m ěsta N azareta ke svaté panně, Marii, a  zvěsto
val j í :  »Aj, počneš v životě a porodíš Syna a nazveš jm éno j e 
ho Ježíš . . . Co z tebe svatého se narodí, slouti bude Syn Boží.«

Jaké to úžasné zvěstování!
D nes konám e a slavíme pam átku  tohoto zvěstování: uva

žujm e tedy  o něm! Je v něm  tro je  obsaženo: M aria stává se 
m atkou Spasitele, Syna Božího, stává se m atkou bolestnou a 
stává se m atkou naší.

*

I. Maria stává se Matkou Spasitele, Syna Božího.
Tak jasně to anděl vyslovil: »Aj, počneš v životě a  poro

díš Syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš . . . Co z tebe svatého se 
narodí, slouti bude Syn Boží.«

M atka Spasitele, m atka Syna Božího! Uvažme:
1. J a k á  j e  j e j í  v z n e š e n o s t !
B yly mnohé ženy na světě veliké a slavené, b y ly  k rá lo v 

n y  a císařovny — což jsou  všecky ty  ženy pro ti M arii: M aria 
m atka Syna Božího!

Sv. Anselm prav í o M arii: »Jen Bůh je  nad tebou, vše 
ostatní je  pod tebou.« Sv. A ugustin p rav í: »Kdybychom řek li 
k  je j í  chvále, co řekli, je  to přece všecko příliš málo u porov
nán í s tím, co je j í  hodnosti jak o  matce Boží přísluší.«

M aria m atka Boží!



64 Zvěstování Panny Marie.

2. Uvažme dále, j a k á  j í  p r o t o  p ř í s l u š í  p o c t a !
Už anděl Páně sklonil se před ní a řek l: »Zdrávas, milosti 

plná, Pán  s tebou.« S tařičká te ia  Alžběta, světice, sotva uzřela 
m atku  Páně po je jím  zvěstování, za jásala  a sklonila se v úctě 
před  touto m ladistvou m atkou Páně a zvolala: »O dkud mi to, 
že m atka Pána mého přišla  ke mně?« A M aria sama ve svém 
chvalozpěvu »Velebí duše má Hospodina« prorockým  hlasem 
předpověděla: »Od této chvíle blahoslavenou m ne budou n a 
zývati všichni národové.«

Ano, blahoslavili ji, ctili j i  hned od počátku  všichni věrní 
věřící křesťané a blahoslaví j i  až dosud. V katakom bách, 
v těchto starobylých pohřebištích křesťanů m učedníků z p rv 
ních století, máme pam átky  a důkazy té úcty: obrazy M atky 
Boží. S tala se p řed  nedávném  ta to  příhoda: Jeden Angličan 
navštívil s několika katolickým i kněžím i ty to  katakom by. 
Angličané, jako  jin í protestanté, odpadli od uctívání Panny 
M arie — ač nyn í na mnoha a mnoha m ístech opět k té úctě 
se v racejí. Procházeli posvátným i prostoram i katakom b — na
jednou  katol. kněží slyší volati A ngličana: »Nyní jsem  kato 
lík  !« O brátí se a vidí: A ngličan klečí p řed  obrazem  M atky 
Boží, k te rý  je  na stěně katakom b. Tento m ariánský  obraz 
osvětlil mu rázem  v íru  otců a úctu  m ariánskou.

Od počátku byla  M aria jako  M atka Boží v církv i uctívá
na. V pozdějších dobách někteří, k te ří se od církve odloučili 
— pro testan té — opustili úctu Panny M arie. Ale vážní muži 
i z nich viděli, ja k  ta  úcta je  oprávněna a konali ji.

Veliký stá tn ík  W ashington, zakladatel severoam erických 
Spojených států, pro testan t, měl ve své ložnici nad lůžkem  
veliký  obraz Panny  M arie. Kdysi navštívil je j  kato lický  pro 
fesor; po snídani vedl je j  W ashington ložnicí do své knihovny 
a profesor uzřel v ložnici ten  obraz a p rav il: »Ale já  myslil, 
ze vy js te  p ro te s tan t!« A veliký  státn ík  odpověděl mu vážně: 
»Jak bych mohl ctíti Syna, kdybych nem iloval m atku '«

M aria jako  m atka Boží je  vznešená nade všecky anděly 
i lidi. Sv. B onaventura p rav í: »Bůh mohl stvořiti větší svět, 
k rásnější nebe, ale nem ohl stvořiti vznešenějšího tvora.«

II. Uvažme, co dále je  v andělském  zvěstování obsaženo: 
M aria  s tá v á  se 'matkou bolestn ou . Když m atkou Spasitele, tedy  
také m atkou bolestnou.

Tolik bylo M arii známo, co se četlo v knihách  prorockých 
o Spasiteli: že to bude muž bolesti; u  pror. Isaiáše bylo psáno: 
»Od spodu nohy až do vrchu  h lavy  není na  něm  zdraví: vše 
rána a zsinalost . . . Jako ovce k  zabití veden bude . . .« (I, 6; 
53, 9); u  pror. D avida bylo psáno o Spasiteli: »Já pak  červ 
jsem  a ne člověk . . . Všichni vidouce mne, posm ívali se mně 
. . . Zbodli ruce mé i nohy mé, sčetli všecky kosti mé . . .« (ž.



Zvěstování Panny Marie. 65

21). Takový obraz o Spasiteli by l u  p ro roků  nakreslen . M aria 
znala jis tě  ta  proroctví a bylo j í  jasno: když stává se m atkou 
Spasitele, bude také s ním  trpěti, stává se m atkou bolestnou.

A když řek la  andělovi: »Staniž mi se podle slova tvélio« 
— staniž se, budu m atkou Spasitele, bylo v tom také obsaže
no: staniž se, budu m atkou bolestnou.

Ó, m. př., M aria b y la  m atkou bolestnou. Hned p ři naro 
zení Páně: nikde nebylo pro ně m ísta v Betlémě, by li nuceni 
uchý liti se za město do chléva. A pak  H erodes chtěl dítko za- 
v ražd iti a bylo jim  prcknouti do ciziny. A pak  v  době v eře jn é  
činnosti Ježíšovy stále věděla, ja k é  m u nepřátelé  s tro jí ú k la
dy. A pak  v  době um učení Páně — ó, vy  všichni . . . pozoru jte  
a  vizte — M aria na cestě křížové vidí Syna nésti si kříž^ na 
boru  G olgotu a setkává se s ním, a  pak  dlí u něho na boře 
Golgotě a vidí jeho  strašná m uka a sm rt . . . Jestli se u  n í n a
p ln ila  slova pror. Isaiáše: »Aj, panna počne a porodí Syna a 
nazváno bude jm éno jeho Em manuel, Bůh s námi,« nap ln ila  
se u n í také slova pror. Jerem iáše: »Komu přirovnám  tebe 
aneb kom u připodobním  tebe, dcero jerusalém ské? Neboť ve
liké je s t ja k o  moře potřen í tvé« (Pláč 2, 13).

III. A tře tí je  ještě  obsaženo ve zvěstování andělském : 
Maria stává se matkou naší.

M aria zrodí světu Spasitele a stává se tak  m atkou vykou
pených; m y všichni jsm e údové tě la  K ristova a  M aria naší 
m atkou.

Co je  v tom obsaženo radostného! M aria jako  m atka naše 
bdí nad námi, stará  se o nás, bychom  došli spásy, je n  když 
k  n í se vineme, když sami neodm ítám e je j í  pomoc.

P řed  le ty  stala se v N eapoli zvláštní sm utná událost: j e 
den vévoda (princ Pignatelli) navečer p řed  svatbou se zastře
lil, sedě u  psacího stolku. N a sto lku p řed  ním  ležela kn iha 
nevěrce a rouhače něm. filosofa N ietzsche . . . snad zde by l 
sveden. Ale bylo tu  ještě  něco zvláštního: nad psacím  stolem 
visel obraz Panny  M arie — a tento  obraz byl obrácen ke zdi. 
P a trně  je j  obrátil vévoda dřív, než si sáhl na  život. N echtěl 
viděti m atku  nebeskou, m atku  naši Marii, odvrátil se od ní . . . 
K dyby se by l k Matce nebeské přiv inul, nebyl b y  se dopustil 
toho hrozného činu.

M aria chrání nás jako  m atka, když se k ní jako  d ítk y  v i
neme. Kdo je  v ochraně M atky Boží, nem ůže zhynouti. N adar
mo nedává nám církev m odliti se: »Svatá Maria, m atko Boží, 
pros za nás hříšné . . .« a »Pod ochranu tvou se u tíkám e . . .«

To tro je  je  tedy  obsaženo ve zvěstování andělském : M aria 
stává se m atkou Spasitele Syna Božího, m atkou bolestnou a 
m atkou naší.



66 Zvěstování Panny  M arie.

P řipom ínejte  si to často, dr. v Kr., a zvláště když tř ik rá te  
denně zvoní se k m odlitbě »Anděl Páně«.

V jedné rodině m ěli syna, k terého  zavezli do vzdáleného 
m ěsta do ciziny na vzdělání. Po n ě jaké  době p řije l do toho 
m ěsta v  cizině kdosi znám ý z domova a navštívil to dítě. A dítě 
plné radosti poslouchalo vyprávěn í o domu a opětovně říkalo : 
»V ypravujte  mně něco o m am ince!«

D r. v Kr., m y jsm e v cizině, vyhnaní synové Evy . . . 
A zvon každého dne ráno, v poledne a večer v y p rav u je  nám 
o nebeské Matce M arii: je  m atkou Spasitele Syna Božího, 
niatkou bolestnou a m atkou naší! C těm e vroucně tu to  M atku, 
poroučejm e se je j í  ochraně — a dá Bůh, že se nám  naplní, oč 
prosím e v m odlitbě Zdrávas K rálovno: »A Ježíše, k te rý  je st 
požehnaný plod života tvého, nám po tomto putování ukaž!« 
Amen.

RADOSTNĚ ZVĚSTOVÁNÍ.

‚.A všed k ní anděl, řekl: Zdrávas, milosti plná, 
Pán s Tebou." Luk 1, 28.

Svátek dnešní je s t jedním  z nejstarších  svátků  v církvi 
katolické. Papež B enedikt XIY. i jin í spisovatelé církevní jsou 
toho mínění, že zařízen byl již  sv. apoštoly. A je  věru  velká 
p říčina den dnešní oslavovati, neboť, ja k  p rav í sv. P e tr Chry- 
solog, v tento den o tevřela  se nebesa a  Syn Boží sestoupil na 
tento svět, aby  se stal člověkem.

Anděl Páně zvěstoval tu to  událost Panně M arii známými 
vám slovy: ^Zdrávas, m ilosti plná, Pán s tebou, požehnaná ty  
mezi ženami. A j, počneš v životě a porodíš syna a nazveš jm é
no jeho Ježíš.«

Toto poselství veliké bylo nesm írně radostné Panně Marii, 
ale také nám ; proč Panně Marii, proč nám ? To bude předm ět 
dnešního mého rozjím ání.

I. Andělské zvěstování bylo nesmírně radostné Panně Marii. 
Proč? Ze tř í  příčin :

1. P r o  l á s k u ,  k t e r o u  m ě l a  P a n n a  M a r i a  k B o 
lí u. Čím více máme ke kom u lásku, tím  úžeji si s ním  p řejem e 
bý ti spojeni. A nyn í anděl Páně zvěstuje Panně Marii, že Bůh, 
Syn Boží, vyvolu je  si j i  za m atku! Jak  krásné, úzké to spojení: 
m atka a dítě! Jakou nesm írnou radost zvěstování toto v srdci 
Panny M arie vyvolalo! Panna svatá již  již  v iděla  božské dítě 
ve svém náručí; již  v iděla svého Boha spočívati na svém srd
ci; již  je  v duchu celovala, již  se s ním  v duchu těšila. »Ejhle,



Zvěstování Panny Marie. 67

dívka Páně, staniž se mi podle slova tvého,« volala proto ra 
dostně.

2. Radostné bylo andělské zvěstování Panně M arii p r o  
l á s k u ,  k t e r o u  m ě l a  k l i d e m .  Již od mládí, ja k  vyk ládá 
svatý  Epifanius, bylo největší je j í  radostí pom áhati nuzným  
a bídným . A bídným  a nuzným  byl všechen lid, h řích  prvního 
člověka způsobil děsné spousty u lidstva. Proto všecko toužilo 
po Spasiteli; proto prosili tak  vroucně: »Vyroste, nebesa, S pra
vedlivého, o tevři se nebe a vypuč Spasitele!« A hle, nyn í tedy  
anděl Páně přináší Panně M arii poselství, že Spasitel přichází 
a že si j i  vyvolu je  za m atku. Jak  j í  bylo to poselství radostné! 
Spasitel přichází, již  tedy  nastane spása světa!

5. Radostné bylo  andělské zvěstování Panně M arii p r o  
v y s o k o u  p o c t u ,  k t e r o u  b y l a  u c t ě n a .  Panna M aria 
m ěla ovšem mnohé přednosti; b y la  počata i bez poskvrny  h ř í
chu dědičného — ale také  p rvn í rodiče, Adam a Eva, byli 
stvořeni čistí, a  také andělé jsou  čistí duchové. Než to, co zvěs
toval j í  anděl, že bude m atkou Syna Božího, převyšovalo vše
cko, co měli andělé i lidé! Po by la  hodnost, ja k é  není rovno. 
»Bůh,« p rav í sv. Chrysostom, »mohl ještě  dokonalejší bytosti 
stvořiti, než jsou  andělé, mohl ještě  bohatší světy stvořiti než 
je  náš — ale nemohl stvořiti znam enitější hodnosti, než je  
hodnost m atky  Boží.«

Radostné tedy  nesm írně bylo andělské zvěstování Panně 
Marii.

II. Avšak radostné bylo i pro nás. Proč pro nás?
1. P ředevším  m ějm e na  pam ěti, že když Panně M arii bylo 

zvěstováno, že se stává m atkou Spasitele, b y l o  t í m  z á r o 
v e ň  v š e m u  l i d s t v u  z v ě s t o v á n o ,  ž e  S p a s i t e l  j i ž  
p ř i c h á z í .  Spasitel, po k terém  tolik  toužili; bez něhož na 
věky  bylo lidstvo ztraceno. P ředstav te  si nemocného, k te rý  
je  již  sm rti vydán a přichází lékař a p řináší lék, k te rým  je j  
zachraňu je : ja k  radostuý to příchod! P ředstav te si odsouzen
ce, k te rý  je  odsouzen k  smrti, a tu  přichází posel a zvěstu je  
m ilost: ja k  radostné to poselství!

2. Radostné pro nás bylo ono poselství, protože v Panně 
M arii, k te rá  byla  vyvolena za m atku  Syna Božího, n a l e z l i  
j s m e  m o c n o u  p ř í m l u v k y n i .  Kdož může u syna více 
se přim luviti, než m atka; a kdož může u  Syna Božího více za 
nás orodovati, nežli právě také m atka! D okud Syn Boží by l na 
světě, na přím luvu m atky  učinil zázrak; a když j i  slyšel na 
zemi, ja k  by  nevyslyšoval v nebesích! A proto se radu jem e: 
v M arii Panně dána nám mocná orodovnice! Kolik už lidí do
šlo na přím luvu Panny  M arie m ilostí v  potřebách tělesných 
i duševních; kolik bylo  zachráněno od sm rti časné i věčné. 
P řík lad ů  dalo by  se vyk ládati na sta. Zvláštní p říhodu četl



68 Zvěstování Panny  M arie.

jsem, k te rá  se mi líb ila  a k te rou  sděluji. V jednom  městě k rá 
čelo jednoho zimního večera asi desítileté děvčátko rychlým  
krokem  po ulici. H lavu mělo zahalenu vlněným  šátkem  a pod 
zástěrkou v ruce zm rzlá neslo láhev s lékem ; šlo z lékárny  a 
lék neslo matce, k te rá  stonala. L ékař přikázal, aby  lék byl 
rychle donesen, sice že zimnice m atku  sklátí, a  proto děvčát
ko spěchalo. Cestou modlilo se za m atku: »Zdrávas, Maria, 
m ilosti plná. Ó, m atko Boží, přim luv se za naši m am inku, aby 
nám  neum řela. Řekni je n  jed iné  slovíčko Pánu  Ježíši, a m atka 
jistě  bude zdráva.« T ak se modlilo prostodušně — leč v tom 
najednou vyk řik lo ; noha j í  uklouzla, dítě padlo na  zem a lá 
hev s lékem  rozbilo. Plačíc, povstalo a s úzkostí hledělo na 
střepiny. »Co si nyn í počnu ?« p lakalo  a vzpom ínalo, ja k  otec 
sedí u lůžka m atky  a  čeká na lék. »Mám se v rá titi do lé k á r
ny? L ékárn ík  není v lídný  a já  peněz nemám. Co si počnu! Ale 
p ů jd u  přece honem  do lékárny ; i kdyby  mne bil, snad mně 
přece dá lék p ro  nem ocnou maminku.« Zatím v lékárně také 
bylo neveselo. L ékárn ík  po chvíli, co d ítě odešlo, poznal, že 
při úpravě léku hrozně se om ýlil: místo označené léčivé lá tky  
nešťastným  přehm atem  uchopil nádobku s p rudkým  jedem  a 
toho do léku  přim íchal. Co činiti? Všecek rozčilen běhal po 
lékárně. Čí bylo d ítě? aby  rychle poslal za ním. Než, na  lístku 
pouze jm éno: pan í M úllerová; nic více. L ékárn ík  všecek se 
chvěl; snad už žena ona bude otrávena. V úzkosti padl jeho 
zrak  na obrázek Panny  M arie, na  stěně zavěšený; by l tam  od 
dávna, lékárn ík  sice dříve býval dobrý katolík , ale pak  od v íry  
odpadl a obrázek nechal za jiti prachem, dávno se o M atku 
Boží nestaral. D nes v úzkosti se k  n í obrátil: »Matko Boží, po
moz mi, aspoň ten to k rá te  mi pom oz!« A hle, co se tak  modlí, 
zazní zvonek u  dveří: dítě vchází, v ručkách um rzlých střepy  
z lahvičky, a pláče. L ékárn ík  rychle vzal dítě v náruč  a objal. 
»Neboj se, dám ti j in ý  lék  pro mam inku;« a lék rychle p ř i
p rav il á dal d ítě ti je ště  značnou část peněz, a poslal i sluhu, 
aby  dítě rychle doprovodil. Od té doby by l věrným  ctitelem  
M atky Boží.

M atka Boží pom áhá svou přím luvou lidem  netoliko v ži
votě, ale i po sm rti: duším  v očistci. Tyto duše jsou  ubohé; trp í 
mnoho, ale pomoci si nemohou. Ale moc m atky  Páně sahá až 
sem; přím luva je j í  může m uky um írniti, může je  i uk rátiti. 
A proto se radujem e z je j í  ochrany a prosívám e j i  za přím lu
vu pro zemřelé.

To tedy  chtěl jsem  označiti vám v dnešní svátek: zvěsto
vání andělské ja k  bylo radostno Panně M arii i nám. Radujm e 
se proto, drazí v K ristu, a rád i vzývejm e oním andělským  po
zdravením  Pannu Marii, aby  nás chránila nyn í v životě i v ho
dinu sm rti naší. Amen.



Zvěstování Panny Marie. 69

MATKA BOŽÍ POZDRAVENÁ ANDĚLEM A POZDRAVOVANÁ
LIDMI.

‚‚A všed k ní anděl, řekl: Zdrávas, milosti plná. 
Pán s Tebou.”

Luk. 1, 28,

A nděl Páně tedy  sestoupil k Panně M arii a zvěstoval jí, 
že je  vyvolena za m atku  V ykupitele. Zvěst vpravdě neobyčej
ná, nesm írná, v dějinách  lidstva neskonalého dosahu: nyn í na
stává doba úplně nová, Spasitel přichází! Co pro rok  Isaiáš 
předpovídal: »Slyšte tedy, dome D avidův . . . sám Pán dá vám  
znam ení: aj, panna počne a porodí syna a nazváno bude jm é
no jeho  Emmanuel* (7, 13—14) — co tento p ro rok  předpovídal, 
stalo se: panně vyvolené zvěstu je  anděl: »Aj, počneš v životě 
a porodíš syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš. Tenť bude veliký  
a Syn N ejvyššího slouti bude.«

Tuto událost velikou oslavujem e dnešním  svátkem , a  osla
vujem e j i  den ze dne, když se modlíme m odlitbu »Anděl Páně«. 
a když se modlíme krásné pozdravení andělské »Zdrávas 
Maria«.

M odlitba tato, pozdravení andělské, m á na světě mnoho 
ctitelů , z tisíců úst denně zaznívá; ale m á také  mnohé n ep řá 
tele. Vy víte, že zvláště mnozí jinověrci j i  nám, katolíkům , 
zazlívají. Je podivno: čím anděl vyvolenou M atku Páně po
zdravil, to se nám lidem  zazlívá!

Vy zajisté všichni rád i se tu to  m odlitbu modlíte, rád i po
zd ravu je te  tím  pozdravením  nebeskou M atku. Však já  bych 
rád, abyste to činili s uvědom ěním  a s radostí, a proto chci 
k  vám  dnes o tom pozdravení andělském  prom luviti; ukáži 
vám dvoje: 1. ja k  je  vznešené, a  2. ja k  je  i prospěšné.

I. Pozdravení andělské je vznešené. S dvojího h lediska m ů
žeme tu  vznešenost posuzovati: vzhledem  k původu a vzhle
dem k  obsahu.

1. V z h l e d e m  k  p ů v o d u .  Od koho pochází? Pochází 
s nebe, Bůh sám těmi slovy pozdravil vyvolenou M atku ú sty  
andělovým i. Anděl to pozdravení vyslovil; ale m y pochopíme, 
že kde se jednalo  o tak  veliké tajem ství, jako  je  v tě len í Syna 
Božího, anděl sám ze sebe ničeho nem ohl zvěstovati a ničeho 
říkati.

Máme na světě mnohé věci, k te ré  jsou vznešeného půvo
du. Máme krásné skladby hudební, k te ré  pocházejí od n e jp ře d 
nějších  skladatelů hudebních; máme krásné obrazy, k te ré  po
cházejí od nejslavenějších  m alířů ; máme krásné knihy, k te ré  
pocházejí od nejznam enitějších  spisovatelů.



70 Zvěstování Panny Marie.

Pozdravení andělské však není původu lidského, ale bož
ského. Je také jako  hudba: den ze dne zní za krásného hla- 
holu zvonů a zvonků z úst tisíců, z úst d ítek  a starců, z úst 
vznešených i prostých, z úst lidí všeho povolání a  všeho sta
vu; ale tvůrcem  jeho  není člověk, nýbrž Bůh. A je  jako  obraz: 
je  v něm krásně zobrazena vyvolená M atka Spasitele, ja k  je  
m ilosti plná, ja k  Pán  je  s ní a ja k  je  požehnaná mezi ženam i; 
ale tvůrcem  tohoto vznešeného obrazu není sm rtelný  člověk, 
nýbrž nesm rtelný a všemohoucí Bůh. A je  jako  kn iha: vepsá
no je  do něho veliké ta jem stv í Boží, v tělení Syna Božího; ale 
tvůrcem  této kn ihy  není opět člověk, ale S tvořitel nebe i země.

Jak  je  vznešené pozdravení andělské podle původu!
2. A v z n e š e n é  j e  v z h l e d e m  lc o b s a h u .
»Často,« p rav í sv. Tomáš Aq., »četl jsem  ve sv. Písmě, že 

Bůh poslal anděla k lidem ; ale nikde nečtu o takovém  posel
ství a takovém  pozdravení, jako  je  pozdravení M arie andě
lem.« Sama M aria by la  tím to pozdravením  všecka udivena.

Co pak obsahuje toto pozdravení vznešeného? O bsahuje 
zvěst neskonale velikou: Syn Boží že se v tě lu je , že se stává 
člověkem  a že si vyvo lu je  M atku. Co bylo očekávání národů, 
co  proroci prorokovali: »Bůh sám p řijd e  a spasí vás,« a »Aj, 
panna počne a porodí syna a nazváno bude jm éno jeho Em
m anuele (t. j. Bůh s námi), po čem proroci volali: »Rorate 
coeli« — toho splnění toto pozdravení andělské označuje.

A všimněme si v tom pozdravení andělském  slov, jakým i 
anděl z rozkazu Božího vyvolenou M atku toho Syna Božího 
vyznačuje. Jsou k rá tká , ale to lik  vznešená a k rásná: »Zdrávas, 
milosti plná, Pán s tebou, požehnaná ty  mezi ženam i.« Tedy: 
»milosti plná«: není žádné milosti, k te ré  bys nem ěla, a k te ré  
bys nem ěla v m íře p lné; máš v m íře plné m ilost svatosti a čis
toty, v m íře p lné m ilost lásky, v m íře plné m ilost vyvolení, 
v m íře plné m ilost povýšení, v m íře plné m ilosti všecky, »Pán 
s tebou«: Pán, k te rý  tě stvořil, je  s tebou zvláštním  způsobem, 
jak o  nebyl a není s n ikým ; Syn Boží volí si tebe za M atku; 
D uch sv. činí z tebe zvláštním  způsobem svů j chrám . »Pože- 
hnaná ty  mezi ženam i;« nad tebe není jin é  ženy vznešenější, 
co jich  kdy  na světě bylo i bude; té hodnosti, k te ré  se tobě 
dostává, nedostane se n ikdy  žádné ženě, ať by  k te ráko li byla: 
počneš v životě a porodíš Syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš.

Jaký to vzácný a vznešený obsah tohoto pozdravení an 
dělského! Tajem ství v tělení Syna Božího se tu vyznaču je a 
spolu se pronáší oslava M atky tohoto Syna Božího.

A právě z této příčiny, že pozdravení andělské je  tak  
vznešené podle původu i podle obsahu, m y kato lič tí křesťané 
rádi a často je  říkám e: rádi v něm připom ínám e neskonale



Zvěstování P anny  M arie. 71

vznešené tajem stv í v tě len í Syna Božího, a rád i jím  uctívám e 
vyvolenou a nade všecky tvo ry  povýšenou Rodičku Boží.

II. Pozdravení andělské je nám spolu velice prospěšné.
Mohl bych říci: už proto prospěšné, že nám  připom íná ve

liké ta jem stv í vtělení Syna Božího a tedy  i vykoupení naše; 
neboť když nám to připom íná, nezapom ínám e na lásku Boží, 
na svého Spasitele a na svůj cíl. Leč já  mám na mysli, když 
chci m luviti o prospěchu z pozdravení andělského, užitek, 
k te rý  nám plyne z uctívání R odičky Boží.

Rodičce Boží je  toto pozdravení jistě  m ilé; vždyť j í  tím  
pozdravením  připom ínám e to, co j i  to lik  oblažilo, co j i  učinilo 
to lik  povýšenou, takže volala sama: »Velebí duše má Hospo
dina a zplesal duch m ůj v Bohu Spasiteli mém . . . neboť ve
liké  věci učinil mi ten, jenž  m ocný je s t a jehož jm éno svaté 
jest«  (Luk. 1, 46—49).

Milé je s t Rodičce Boží pozdravení andělské, když je  k ní 
vysílám e; a Rodička Boží nezůstává nám  a nezůstane za toto 
pozdravení naše dlužna. Sv. B ernard  krásně p rav í: »K olikrát 
pozdravuješ M arii pozdravením  andělským , to lik rá t M aria 
pozdravu je tebe m ateřskou milostí.«

M ateřskou milostí. V čem se ta  m ateřská m ilost jev í?  Ve 
mnohém ; zvláště v tom, že nás p řivád í ke svému Svnu. M noh
dy  člověk zbloudí, m nohdy sejde na  scestí; a abychom  zblou
dili, o to se s ta rá  neustále to lik  nepřátel! Kdo M atku Boží 
oním  pozdravením  uctívá, nad  tím  M atka Boží bdí a k Synu 
svému s m ateřskou láskou je j  vede. V životě nás vede k  N ě
mu i ve sm rti — je  věru  radostno o tom  rozjím ati!

1. V ž i v o t ě  nás k Synu svému vede. Slezský spisovatel 
a básník  D yherrn  nebyl napřed  katolíkem , byl jinověrcem . 
Velice rád  dlíval na horách v T yro lsku  a B avorsku; tam  se 
mu zdálo, že je  nejšťastnější: »Na h o ry  zas musím jíti, mám-li 
šťastny být.« A přece ani tam  nebyl úplně šťastný; vždycky 
se tlačil do jeho  duše ja k  vsi neznám ý smutek, jak ási neznám á 
touha — něco mu scházelo. Jednou zase zašel si na  vysokou 
horu  a zase tíseň neznám á doléhala mu na duši. A když tak  
tu  stál, pojednou z dědinky z údolí zazněl zvonek, zvonilo se 
k »Anděl Páně«. Ten zvonek zněl tak  tk livě a tak  k rásně; 
zvuky jeho vznášely se vzhůru, jak o  by  nesly pozdrav Rodič
ce Boží na nebi; a nesly se daleko, široko, jako  by  všude chtěly 
h lásati úctu Rodičky Boží a jak o  by  volaly  všechny, aby  se 
p řichý lili k  této Boží Rodičce. D yh errn  byl do ja t; pojednou 
klesl na kolena a počal se m odliti — k  Rodičce Boží. Jinověrec, 
d říve tou úctou Rodičky Boží pohrdal; dnes se k té Rodičce 
Boží s důvěrou obrátil a volal k  n í z upřím né duše sladké a 
k rásné pozdravení a vroucnou m odlitbu. A neuchýlil se k  Ro
dičce Boží nadarm o; zakusil, ja k  pravdivo je , co p rav í svatý



72 Zvěstování Panny Marie.

B ernard: že nebylo slýcháno, aby, kdo se k  Rodičce Boží 
uchýlí, by l opuštěn. M atka Boží u ja la  se zbloudilého, k te rý  
ad té doby neustával ji ctíti a pozdravovati zvláště oním k rá s
ným  a vznešeným  pzodravením  »7drávas Maria«, a uvedla je j  
na pravou cestu, na jed inou  pravou cestu, k te rá  vede k  Synu 
je jím u. D y h errn  stal se katolíkem . Nás také  M atka Boží vede 
v životě, když j i  uctívám e; vede nás rukou  m ateřskou, bdí, 
abychom kráčeli k  je jím u  Synu. Kéž bychom  vždycky by li 
hlasu je jíh o  poslušni!

2. A v e  s m r t i  nás vede. Jestli k dy  je  člověku potřeba 
vyšší ochrany, je  to jistě  hodina smrti. Je ti hodina ta k  vážná 
— blížím e se okam žiku, kdy  máme předstoupiti p řed  věčného 
Soudce, k dy  bude rozhodnuto o nás pro celou věčnost. Blaze 
tomu, nad kým  ochrana M atky Boží se vznáší! M atka Boží 
nedá zhynouti.

P řed  nem nohým i le ty  povolán byl jeden  kněz k  nem ocné
mu, k te rý  by l oddán velikým  neřestem : opilství, nem ravnosti 
a vůbec m nohým  výstřednostem . Dom ácí se o něho báli a 
proto kněze povolali; nem ocný však sám o tom povolání kně
ze neA^ěděl. K dyž kněz vešel k nemocnému, nem ocný obrátil 
se k něm u zády. Na žádanou otázku knězovu neodpovídal, 
jako  by byl němý. M arně se kněz pokoušel m írně a  laskavě 
mu domluviti, m arně poukazoval na Boží m ilosrdenství, Boží 
lásku; nem ocný trv a l ve svém. Co čin iti? Již m ínil kněz, že 
bude nucen odejíti s nepořízenou. V tom  zazněl s věže zvon 
k m odlitbě »A nděl Páně«. Knězi p řipad la  m yšlenka: snad 
M atka Boží tu  pomůže. Poklekl a m odlil se h lasitě a  s plnou 
vroucností m odlitbu »Anděl Páně«. N ebyl ještě  daleko u  kon
ce, když pozoroval, že nem ocný také počíná něco řík a ti; a ř í
kal nem ocný: »Zdrávas M aria, milosti plná, Pán  s tebou . . . 
Svatá M aria, m atko Boží, pros za nás hříšné . . .« D om odlili se. 
A po m odlitbě nem ocný sám vzhlížel ke knězi; rád  žádal o za
opatření sv. svátostmi. —

Pozdravujte  rádi, dr. v Kr., M atku Boží pozdravením  an
dělským! Je to velm i vznešená m odlitba a ne třeba  se vám n i
kdy  za ni ostýchati; pozdravil tak  M atku Boží anděl, můžeme 
i my. A M atka Boží nezůstane nám  za tu  poctu d lužna; vyplní 
se nám, oč prosím e p ři té  modlitbě, když říkám e slova svaté 
církve: »Svatá M aria, M atko Boží, pros za nás hříšné nyní 
i v hodinu sm rti naší.« Amen.



Zvěstování Panny  M arie. 75

SKÍUVÁNČÍ PÍSEŇ „ANDĚL PÁNĚ“.

„Poslán jest anděl Gabriel od Boha." Luk. 1,26.

Když po tuhé zimě uslyším e skřivánka, bývá nám  zpěv 
jeho velice milý, poněvadž sk řivánek  je  zvěstovatel ja ra . T a
kovým skřivánkem , poslem s nebe, by l p řed  1957 le ty  anděl 
Boží, k te rý  přinesl Panně M arii poselství, že je  vyvolena za 
m atku  Spasitele.

P rorok  Isaiáš, 700 le t p řed  narozením  Páně, prorokoval 
o budoucím  Spasiteli: »Aj, panna počne a porodí Syna a n a
zváno bude jm éno jeho Emmanuel.« A lid čekal na  toho Em 
manuele, t. j. V ykupitle, čekal dlouho — ta  doba, než V yku
pitel přišel, b y la  jako  tm avá, m razivá zima. A aj, pojednou 
poslán je s t anděl G abriel od Boha do m ěsta galilejského, k te 
rém už jm éno Nazaret, k  panně, je j íž  jm éno M aria; a všed 
k n í anděl, pozdravil j i  a zvěstoval: »Aj, počneš v životě a 
porodíš syna, a nazveš jm éno jeho  Ježíš. Ten bude veliký  a 
Syn N ejvyššího slouti bude.« Jak radostné to bylo zvěstování! 
Spasitel už p řijde! Už nebudou lidé choditi v m rákotách, p ř i
jd e  světlo světa; už nebude lidem  nebe zavřeno, Spasitel je  
zase otevře.

Rozmilí v K ristu, toto radostné zvěstování Panny  M arie 
oslavujem e dnešního dne, připom ínám e si ho však i každého 
dne, a to třik rá te , když ráno, v  poledne a večer se zvoní a m y 
se modlíme m odlitbu »Anděl Páně«. M odlitba tato  je s t velice 
krásná. Velice však na tom záleží, abychom  se j i  modlili pozor
ně a s úplným  porozuměním. Proto já  dnes o té m odlitbě vám 
budu vykládati. Upozorním vás nejprve , ja k  je  stará, a pak  
upozorním , co si p ři ní máme připom ínati.

*
M o d l i t b a  A n d ě l  P á n ě  u ž  j e  p r a s t a r á .  O bsa

hem svým ovšem už pochází z té  doby, kdy  sám anděl Páně 
poselství nebeské Panně M arii zvěstoval.

■ M odliti se m odlitbu tu to  zavedl, ja k  věrohodní spisovatelé 
sdělují, už papež U rban II. (r. 1088), jenž  nařídil, aby  se zvo
nilo k ní vždy ráno a večer. Papež K alix t IH. pak  (r. 1456) 
naříd il, aby se vyzvánělo k m odlitbě této i v poledne.

Skládá se ze tř í  d ílů: 1. A nděl Páně . . .  2. I řek la  . . .  5. 
A slovo . \ .; p ři každém řík á  se Zdrávas M aria; a pak  závě
rečná m odlitba: Milost svou . . .

Ty tř i oddíly obsahují v sobě veliká tajem ství, p lná  ra 
dosti a p lná velebnosti.

í . Anděl Páně zvěstoval Panně Marii, a ona počala z Ducha 
svatého.



74 Zvěstování Panny Marie.

Tedy a n d ě l  Panně M arii přinesl poselství. Je to vyzna
menání, jakého zřídka kdy  člověku se dostalo. A nděla poslal 
Bůh k Abrahamovi, když chtěl obětovati mu syna Isáka; za 
převelikou poslušnost Bůh tak  je j  vyznam enal. Anděl také 
Pána Ježíše posiloval, když v zahradě G etsem anské k rv í se 
potil a duši měl sm utnou až k smrti. Anděl tedy  zvěstoval 
Panně Marii.

A c o  j í  z v ě s t o v a l ?  Že bude m atkou Spasitele, m at
kou Syna Božího. D obře si všim něte slov andělových: »Aj, 
počneš v životě, a porodíš syna, a nazveš jm éno jeho Ježíš. 
Tenť bude veliký  a Syn N ejvyššího slouti bude.« P řá te lé  d ra 
zí, ja k  nesm írná to hodnost! Kdo z lidí dovede pochopiti tu  
nesm írnou důstojnost pokorné, svaté panny  M arie! B yly m at
ky, k te ré  se honosívaly svými dětm i; m atka jed n a  honosila se, 
že má syna k rálem ; jiná, že má syna vysokým  úředníkem ; 
jiná, že má syna vyhlášeným  lékařem ; ó, což je  to vše proti 
důstojnosti m ateřstv í Panny  Marie! M atkou pána nebes i země 
se stala, m atkou Pána všemohoucího, m atkou lékaře  nebes
kého, k te rý  nás vyléčil od věčné smrti. Věru, že m ěla sama 
Panna M aria příčinu, aby z celé duše velebila Boha pro toto 
vyvolení, měla příčinu, aby volala radostně: »Magnificat« — 
velebí duše má Hospodina a duch m ůj splesal v Bohu, Spa
siteli mém!

Sotva anděl zvěstování pronesl a Panna M aria svolila, 
ihned p o č a l a  z D u c h a  s v a t é h o .  Proto řek l j í  anděl: 
»Duch svatý sstoupí v Tě a moc N ejvyššího zastíní Tebe; a 
protož i co se z Tebe svatého narodí, slouti bude Syn Boží.« 
N ebyla jako  jin é  m atky. P roto také stala se m atkou, ale ne
přestala  bý ti pannou. A poněvadž pro své vyvolení nem ěla ani 
hříchu  dědičného, nep la tila  ani o ní k le tba pro všecky jiné  
ženy platící: »S bolestí roditi budeš;« M aria Panna porodila 
božské dítě bez bolesti. S tala se m atkou a zůstala pannou.

Hle, toť m yšlenky, k te ré  připom ínám e p ři 1. oddílu.
2. 1 řekla Maria: »Aj, dívka Páně; staniž mi se podle slova 

tvého.«
Jaká to k rásná slova, ja k á  to odevzdanost do vůle Boží: 

»Aj, dívka Páně, staniž mi se podle slova tv éh o !«
Y těchto slovech mnoho spočívá. Spočívá v nich ovšem 

svolení, že se chce státi m atkou Spasitele; ale spolu svolení, 
že chce snášeti a trp ě ti vše, co j i  jakožto m atku  Spasitele oče
kává bolestného. Panna M aria znala proroctví, věděla, co Spa
sitel bude trpěti. Věděla zajisté, k te rak  prorok  Z a c h a r i á š  
p ro roku je  o Spasiteli: »I odvážili mzdu mou 30 stříbrných* 
(11, 12); k te rak  p ro rok  I s a i á š  p rav í o budoucím  Spasiteli: 
»On pak raněn  je s t pro nepravosti naše, po třín  je s t pro h ř í
chy naše . . .  a zsinalostí jeho  uzdraveni jsm e . . . Jako ovce



Zvěstování Panny Marie. 75

k zabití veden bude a jako  beránek  . . .  a neotevře úst svých« 
(53, 5—7); k te rak  D a v i d  p ro ro k u je  v žalmu 23.: »Já pak 
červ jsem  a ne člověk . . . Všichni vidouce mne, posm ívali se 
mi . . . V yprahla jako  střep ina síla má . . . Zbodli ruce mé 
i nohy mé.« Panna M aria znala zajisté  tato  p roroctv í a 
věděla tedy, stane-li se m atkou Spasitele, stane se m atkou 
muže bolesti, stane se sama m atkou bolestnou, neboř k te rá  
m atka ne trp ě la  by  zároveň se svým  synem! Věděla tedy, k  če
mu svoluje, když p řijím a la  andělské zvěstování, a přeec 
svolila ráda, svolila pokorně, beze všech podmínek, beze všeho 
zdráhání: »Aj, dívka Páně, staniž mi se podle slova tv éh o !« 
Milí p řátelé, a zvláště vy  všichni, na k te ré  m nohdy doléhají 
bolesti a kříže mnohé v tomto slzavém údolí, vy  m atky  všecky, 
k te ré  také  pro své d ítky  jakým koli způsobem trp íte , kdykoli 
řík á te  v m odlitbě »Anděl Páně« ta  slova pokorná: »Aj . . . 
staniž mi se podle slova tvého,« vždy také v duchu p řip o ju jte  
ke slovům těm i své svolení ke všem křížům , jež  Bůh vám po
sílá. Bůh kříže  posílá z lásky. Ježíš K ristus p rav il: »Chce-li 
kdo za mnou p řijíti, zapři sebe sám, a vezmi «kříž svůj, a n á
sledu j mne!«

To jsou  tedy  m yšlenky, je ž  si připom ínati máme p ři 2. 
oddílu.

3. A Slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi námi.
To jsou  slova z evang. sv. Jana, k te rým i zvěstu je nevý

slovně radostnou událost, že Syn Boží stal se člověkem, že 
Slovo tělem  učiněno jest. Ó, ja k á  jin á  m yšlenka může nám  
při těch slovech vzniknouti, než m yšlenka hluboké pokory  a 
nevýslovných díků, že Syn Boží k nám  sestoupil! Že vzal na 
sebe podobu naši; že vzal na sebe chudobu naši; že vzal na 
sebe kříž, že podstoupil hrozné m uky  a sm rt — za nás. A Slo
vo tělem  učiněno je st a přebývalo  mezi námi! Mezi nám i p ře 
býval Spasitel, aby nás zachránil, aby  nás vyléčil, aby  nás vy
koupil; p řebýval mezi námi, abychom  i m y jed en k rá te  p řeb ý 
vati mohli s Ním na nebesích. Toť radost nevýslovná, radost, 
k te rá  zajisté spolu vzbuditi m usí ve člověku i pom ýšlení na 
naši nehodnost!

Nuže, to jsou  m yšlenky, k te ré  p ři m odlitbě »Anděl Páně«, 
p ři jednotlivých  oddílech, si máme připom ínati. A když oddíly 
ty  s náležitou pozorností a porozum ěním  říkám e, pak  ovšem 
i s pokorou připojím e další prosbu, k te rou  také já  ukončuji 
dnešní rozjím ání své: »Milost svou, prosíme, ó Pane, rač do 
m ysli naší vliti, abychom, k te ří jsm e andělským  zvěstováním  
vtě len í K rista, Syna Tvého, poznali, skrze um učení Jeho a 
k říž  ke slávě vzkříšení p řivedeni byli. Skrze téhož K rista, 
Pána našeho.« Amen.



76 Zvěstování Panny Marie.

VYZVÁNĚNÍ K „ANDĚL PÁNĚ“.

‚‚Aj, počneš v živote a porodíš Syna a nazveš jméno 
jeho Ježíš.” Lak. 1, 31.

Velikou pam átku  oslavujem e dnešního dne: k te ra k  anděl 
Páně zvěstoval Panně Marii, že bude m atkou Spasitele: »Aj, 
poěneš v životě a porodíš syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš.«

Bylo to poselství nesm írně radostné, neboť tou dobou ote
v íra la  se tedy  nebesa, aby  vyrosila Spasitele, Syna Božího, po 
k terém  tolik  a dlouho toužilo lidstvo.

Ale tuto pam átku  velikou neoslavujem e je n  dnešním  svát
kem, k te rý  j í  zvláště je  zasvěcen; oslavujem e j i  každého dne, 
a to každého dne po tř ik rá te , když totiž ráno, v poledne a ve
čer se zvoní k m odlitbě »Anděl Páně«. M odlitba tato  už je  p ra 
stará ; už r. 1088 zavedl j i  v církvi papež U rban  II.

Rád bych, abyste všichni tuto modlitbu, ve k te ré  oslavu
jem e vtělení Syna Božího a zvěstování P. M arie, rád i se mod
lili; proto vám  ‚ukáži v  dnešní řeči své, ja k  je  k rásná  a ve
lebná.

.i .

I. K ristus Pán  napom ínal m nohdykráte k časté a vytrvalé 
modlitbě. »Bděte, každého času se m odlíce,« tak  vybízel (Luk. 
21, 36). Podobně i sv. apoštolové dle rozkazu Páně vybízeli; 
sv. ap. Pavel na př. v ep. k Thess. napsal: »Bez přestán í se 
m odlete!« (I. 5, 17).

Toto p řikázán í Páně krásně se vyp lň u je  právě také  mod
litbou »Anděl Páně«. V yzvání se k  ní tř ik rá te  za den a tř ik rá te  
za den se tedy  koná: ráno, v poledne a večer. Ale protože ze
mě naše se točí kolem  osy své, není v  téže chvíli n a  celé zemi 
zároveň ráno a v téže chvíli zároveň poledne a večer; dle otá
čení země ke slunci na jednom  místě je  den, na p ro tě jš í s tra 
ně země je  noc; na  jednom  místě začíná ráno dříve, na d ru 
hém později, na tře tím  ještě  později, a  tak  to postupu je  po 
celé zem ěkouli; a tak též  i poledne a večer. A ta k  se stává, že 
v každé hodině na něk terém  m ístě na světě vyzvání se zvon
kem  k m odlitbě: »A nděl Páně«. A tak  se tedy  vpravdě krásně 
plní přikázání Páně: »Bděte, každého času se m odlíce.:<

Ve Švýcarské zemi ve vysokých A lpách je  zvyk, že když 
na večer zapadá slunce, takže v údolích už je  soum rak, ale na 
vysokých horách slunce ještě  osvětluje vrchole, pastýř, k te rý  
je  na nejvyšších  horách, béře lc ústům  hlásnou ro u ru  a volá 
silným  hlasem  do všeho okolí: »Chvalte Boha!« Na toto volání 
vycházejí i ostatní pastýřové, k te ří jsou na nižších horách, ze 
svých chýží a každý hlásnou rourou volá dále: »Chvalte Bo
ha !« A toto volání pastý řů  děje  se dál a dále po horách, od 
hory  lc hoře nese se zvuk: »Chvalte Boha!«



Zvěstování P anny  M arie. 77

Podobně u nás a po celém světě křesťanském  zvoněním 
k m odlitbě »Anděl Páně« se děje. Od věže k věži, od města 
k městu, od dědinky k dědince nesou se zvuky zvonku, vybí
zející ke chvále Boží, k  oslavování Syna Božího a jeho  Rodičky.

Hleďte, ja k  je  to krásné! V tu  chvíli, kdy  i vy  se modlíte 
»Andčl Páně«, modlí se tu též m odlitbu tisíce a  tisíce duší, vše
chny za lé ta jí ke trů n u  Božímu a vzdávají chválu Božímu Synu 
a jeho  Matce.

II. K  modlitbě » Anděl Páně« vyzvání se třikráte denně: ráno, 
v poledne a večer. I to m á k rásný  význam .

R á n o  s e  v y z v á n í .  Sotva se probudíš k nové práci, už 
ti připom íná zvon, že Syn Boží k  vůli tobě se vtělil, aby  tě v y 
koupil; a hned napom íná, abys i sám by l bedliv spásy své.

To je  upom ínka ranního zvonu; ale zároveň p ři této  upo
mínce m ysl tvá vznáší se k  tom u Synu Božímu, Spasiteli světa, 
a  jeho  Rodičce, abys je  pozdravil a  uctil, jak o  to činívá dobré 
d ítě svým rodičům.

Y p o l e d n e  s e  z v o n í .  Jsi v p ráci denní, naplněn  m no
hým i starostm i o pozemské věci. A tu  zazní zvonek s věže a 
připom íná, abys p ři těch p racích  pozem ských nezapom ínal na 
své povolání k nebi, na  v last nebeskou.

A ty  zase pozdravuješ m odlitbou »Anděl Páně« Rodičku 
Boží a uctíváš svého Spasitele.

V e č e r  s e  z v o n í .  Jsi upracován, celodenní nám ahou 
tělo tvé je  mdlé a touží po odpočinku. Nežli k  odpočinku se 
odebéřeš, zazní opět zvon a vybízí k »Anděl Páně«. Yolá 
k modlitbě, abys nezapom něl na toho, kdo také  za tebe snášel 
břím ě dne i horka, a od kterého  všechno požehnání přichází; 
vybízí, abys i Rodičku jeh o  uctil.

A mnoho ten  večerní zvonek připom íná: up lynul den a n a
stal večer; tak  se také přib líží je d en k rá t večer tvého života a 
Pán  tě povolá, aby ti dal mzdu. Nezazní ti snad také  pak  slova 
z evangelia: »Neužitečného služebníka uvrzte  do tem nosti ze- 
vniřtn í«  (Mat. 25, 50) ?

III. Při zvonění třikrát se ustává. Toto tro je  zastavování a 
nové zazvánění má krásný  význam : znam ená tř i  n e jdů lež itě jší 
ctnosti, k terým i každý m á bý ti ozdoben: víru, nad ě ji a lásku.

1. V í r u  v e  S p a s i t e l e ,  k te rý  se stal člověkem, aby 
nás vykoupil. »Kdo uvěří a pok řtěn  bude, spasen bude.« Tu 
v íru  v Ježíše K rista máme si stále oživovati; máme si j i  tak  
v srdci přechovávati a pěstovati, jako  to činila Panna M aria 
od té doby, k dy  anděl Páně j í  zvěstoval, že bude m atkou Spa
sitele.

2. N a d ě j i  značí druhé zaznění zvonu: naději ve V yku
pitele, k te rý  nám  k rv í svou nebe otevřel. Každém u nám  je  
nebe otevřeno, každý tam  můžeme dojiti. Ale aby  tato  naše



78 Zvěstování Panny Marie.

naděje  na věčnou spásu se nám  splnila, plňm e vždy ochotně, 
rád i a ve všem vůli Boží — tak, jako  j i  ochotně a  pokorně 
p ln ila Panna M aria, když volala: »Ejhle, d ívka Páně, staniž 
mi se podle slova tv éh o !«

3. L á s k u  značí tře tí zaznění zvonem. »Slovo tělem  uči
něno je st a přebývalo  mezi námi.« Syn Boží stal se k  vůli nám 
člověkem! Sebe samého zm ařil, ja k  p rav í sv. apoštol Pavel, 
p ř ijav  podobu služebníka, člověka. Bůh věčný — a podrobil se 
m ukám  a sm rti za nás! Jaká to nevýsloAmá láska! Čím bychom 
j i  zase splatili? Láskou j i  zase oplácejm e, jiného  Spasitel ani 
nežádá, ale láskou opravdovou, upřím nou. M ilujm e tedy  Spa
sitele svého a m ilujm e i jeho Rodičku, k terou  on sám také tak  
vroucně m iloval; a s vděčným  srdcem  říkávejm e p ři m odlitbě 
»Anděl Páně« slova: »A Slovo tělem  učiněno je s t a přebývalo 
mezi námi. Zdrávas Maria!«

To je  tedy  k rásný  význam  m odlitby »Anděl Páně«. P lní 
se j í  k rásné napom enutí Páně: »Bděte, každého času se modli- 
ce«; tř ik rá te  denně pam atu je  nás zvon na naše spasení a na 
naše povinnosti; tř i božské ctnosti nám připom íná každé v y 
zvánění.

Modlete se tedy  tu  m odlitbu rádi a zbožně, abyste, až se 
vám přiblíží večer vašeho života, vaše večerní k lekání, p řija ti 
by li tam, kde Rodička Boží se svým Synem  u věčné slávě již  
se raduje . Amen.

S NEBESKOU MATKOU SLADCE SE ŽIJE A SLADCE SE UMÍRÁ.

‚‚A všed k ni anděl, řekl: Zdrávas, milost,i plná, Pán 
s Tebou.” Luk. 1, 28.

V ykládá se ze života jednoho státn íka (svob. p. Steina), že 
se kdysi on a všichni jeho  b ra tř i a sestry  domluvili, že v urči- 
tv  den sjedou se do domu otcovského, aby navštív ili m atku. 
Bylo jich  14. S je li se skutečně. M atka p lna údivu radostného 
padala v  ob je tí synu za synem, dceři za dcerou, ja k  p řichá
zeli. D ala snésti, co m ěla nejlepšího, aby je  pohostila; ale když 
seděli za stolem, pojednou povstala a zaplakala. P rav ila : »Této 
radosti nem ohu už ani snésti; toť příliš mnoho pro srdce m a
teřské. « A odešla na chvíli, aby se radostí vyplakala.

D r. v Kr., dnes seíli jsm e se také v domě otcovském, zde 
v chrám u Páně, abychom  uctili společnou m atku  svou, Pannu 
Marii. Zajisté p a tří na  nás radostně s výšiny  nebeské, neboť 
nebešťané o nás dobře vědí — vzpom eňte jen , ja k  Kr. P. p ra 
vil, že nad hříšn íkem  pokání činícím je  v nebi radost veliká.



Zvěstování Panny Marie. 79

Svatá církev  svolala nás dnes do chrám u Páně, abychom 
oslavili Rodičku Boží v přeradostném  je jím  okam žiku: kdy 
anděl Páně zvěstoval jí, že bude m atkou Spasitele. Svolává nás 
sem dnes a svolává nás vůbec ke svátkům  P. Marie, abychom 
s nebeskou m atkou se sblížili; neboť šťastný je s t ten, kdo s n í 
je s t sblížen: má sladký život a sladkou smrt. A to je  právě 
předm ět, o k terém  chci dnes s vámi rozjím ati: s nebeskou 
m atkou že sladce se žije  a sladce um írá.

5V

I. S  nebeskou matkou sladce se žije.
Co náleží ke sladkém u životu? Na tu  otázku mnozí by 

snad různě odpověděli; ale já  označím dvoje: ke sladkém u ži
votu p a tří 1. dobrá m atka a 2. pokoj duše.

1. D o b r á  m a t k a .  Svatý B ernard in  p rav í: »Dobrá m at
ka  oslazuje život.« Že tom u tak  jest, po tvrd í .mi všichni, k te ří 
dobrou m atku  ještě  m áte; že tom u tak  jest, po tvrd íte  mi i vy, 
a to zvláště vy, k te ří už m atky  nem áte, k te ří js te  už pocho
vali to zlaté srdce m atčino — ja k  je s t po něm teskno! To 
i svatí cítili: sv. Ludvík to lik  p lakal p ři sm rti své m atky  Blans
k y ; svatý F ran tišek  Sal., k te rý  sám by l útěchou a těšitelem  
mnohých, tolik  byl zárm utkem  schvácen při sm rti m atčině; 
ba i sám Kristus, ja k  upozorňu je sv. B ernardin, p il z tohoto 
hořkého kalicha: že se musil odloučiti od své m atky. Bez m at
k y  je  smutno, s m atkou je  sladce.

Kdo pak  sblížen s M atkou M arií, kdo má nebeskou k rá 
lovnu za m atku, ten věru  sladce žije. Ta nebeská m atka totéž 
činí nám, co nám  činí rodná m atka: těší a  sílí v úzkostech, 
pom áhá v neštěstí, chrání v nebezpečí.

Toho zkusili všichni. Sv. F ran tiška  C hantalská z tra tila  
m atku, když ještě  by la  v kolébce; když dospěla k  rozum u a 
viděla, že jin é  m ají m atku, Zželelo se j í  toho, a vyvolila  si 
Pannu M arii za svou m atku; a také  cítila  pak, ja k  sladce se 
s nebeskou m atkou žije. Sv. Terezie z tra tila  m atku ve 12. 
roce; a tu  p lná bolesti v rh la  se na kolena p řed  obrazem  Ro
dičky Boží, u kterého od útlého věku se m odlívala a k te rý  k v í
tím  zdobívala, aby M atka Boží b y la  j í  m atkou; a zkusila, ja k  
sladce se s nebeskou m atkou žije. Sv. F ran tišek  Sal., když byl 
v úzkostech, k lekával před  obrazem  M atky Boží, k terou  si zvo
lil za m atku; a pln ú těchy zas povstával. A tak  bych mohl jm e
novali celou řadu  svatých a světic Božích: s nebeskou M atkou 
ja k  sladce žili.

2. P o k o j  d u š e  p a tří ke sladkém u životu. Jak  důležitý  
je  pro člověka pokoj, ukazu je  jasně  sv. Písmo: to jed iné  p řá li 
andělé lidem  při narození Páně; to sám Spasitel udělil učed
níkům  svým: »Pokoj svůj dávám  vám.«



80 Zvěstování Panny Marie.

Kdo má M arii za m atku, ten má také zajisté pokoj v duši, 
sladký pokoj. Vždyť právě Panna M aria pro náš pokoj duše 
učinila tak  nesm írně mnoho, p řinesla tak  velikou oběť!

Četl jsem  zvláštní událost o jedné ženě ze b řehu  sever
ního moře. Muž je jí , rybář, vydal se kdysi s lodí na  m oře na 
lov. Dlouho však se nevracel; up lynuly  neděle, žena m arně 
vyhlížela s d ítětem  svým z chaloupky, k te rá  ležela na břehu  
mořském. Ale kdysi v noci povstala na m oři hrozná bouře. 
Tm a by la  velká, a m oře hrozně burácelo. V tom zaslechla m at
ka  úzkostlivé volání s moře. Věděla, co se děje. Muž se vracel 
s lodičkou a byl v nebezpečí, že zahyne, neboť neviděl břehu. 
1 chopila se žena rych le  pochodně a zapálila chaloupku; oheň 
ozářil jasně celé okolí. P lavci šťastně zpozorovali místo a p ř i
stáli: muž se v rá til zdráv k ženě, k te rá  obětovala všechen m a
je tek  pro něho. To by la  věru  láska upřím ná a veliká. D aleko 
větší lásku však m ěla k  nám  M atka Boží: obětovala pro nás, 
pro pokoj duše naší, ne pouze svůj domek, m ajetek , ale co 
m ěla nejdražšího: Syna svého!

A co touto obětí nám  získala, to nám  i chrán í: kdo je s t 
dobrým  dítkem  Panny  M arie a komu ona m atkou, ten  snadno 
nezhřeší; a když zhřeší, zase povstává, poznává, ja k  je j  u jím á 
ta k řk a  za ru k u  M atka Boží.

II. S  nebeskou  m a tk o u  sladce  se u m írá . Sm rt je  trp k á ; co 
však činí sm rt trpkou?  D voje: odloučení a nejisto ta .

1. O d l o u č e n í  od toho, co dosud jsm e m ilovali, v čem 
jsm e žili, pro co jsm e pracovali. Těžce se loučí otec a m atka 
od dítek, d ítk y  od rodičů; těžce m anžel od m anželky, těžké 
vůbec loučení v hodince sm rti. V tom okam žiku jsm e vskutku  
lka jíc í a plačící v slzavém údolí. Ale což nen í žádná útěcha 
pro tuto trudnou chvíli? Nic neosladí nám  tuto  trpkost?  Ó ano, 
je  útěcha: M atka Boží osladí i tu to  chvíli. Sv. B onaventura 
p rav í: »Šťastné lůžko sm rtelné, nad k te rým  se vznáší útěcha 
M atky Boží.« Jdu k  matce, p rav í um írající, a vy  tam  také p ř i
jd e te ; tam  se všichni zase shledáme!

2. N e j i s t o t a  b u d o u c n o s t i  nám  z trp ču je  poslední 
hodinku. Člověk je  si vědom své nehodnosti a chvěje se p řed 
stoupiti p řed  soud Boží. Ale kdo má nebeskou M atku za svou 
m atku, kdo je  věrným  je jím  dítětem , nem usí se báti. Velká 
láska k Panně M arii je  znam ením  vyvolení, p rav í sv. Augus
tin. Sv. P e tr F ourier modlil se proto p ln  důvěry  v hodince 
sm rti: »Ó, panno nejsvětější, hle, nastala už hodina, ve k teré  
se máš mně bídném u ukázati m atkou; neodm ítej v této trp k é  
chvíli uznati toho za syna, k te rý  tě v  životě to lik  miloval a 
to lik  c t i l!« »Kdo m ne nalezne, nalezne život a do jde spasení 
od Hospodina,« p rav í se ve svatém  Písmě a ta  slova právem  
se vztahu jí k  Matce Boží.



Zvěstování P anny  Marie. 81

S nebeskou m atkou sladce se ž ije  a sladce um írá. D ej Bůh, 
abyste vy  všichni by li dobrým i dítkam i mocné k rá lovny  ne
bes, abyste všichni také zakusili, ja k  je  sladký život s ní, a 
jednou i ja k  sladká je  sm rt! Amen.

VE VŠECH KŘÍŽÍCH POKORNĚ A RÁDI BUĎME ODEVZDÁNI
DO V tL E  BOŽÍ.

‚‚Staniž mi se podle slova Tvého.” Luk. 1, 38.

Anděl Páně zvěstoval Panně Marii, že bude m atkou Spa
sitele. »Aj, poěneš v životě, a porodíš syna, a nazveš jm éno 
jeho  Ježíš. Tenť bude veliký, a syn N ejvyššího slouti bude.«

Ta slova andělova znam enala pro Pannu  M arii dvo jí věc: 
předně v e l i k é  v y z n a m e n á n í  a v e l i k o u  r a d o s t ,  ne
boť dostalo se j í  tu  hodnosti, ja k é  žádné ženě na světě n ikdy  
se nedostalo a n ikdy  se nedostane: mělať se státi m atkou Vy
kupitele  — ze k teréž p říč iny  anděl také  j i  nazval »požehna- 
nou mezi ženam i«; za druhé však ta  slova andělova zvěstovala 
Panně M arii také p ř e v e l i k o u  ž a l o s t ,  jak áž  j í  z hod
nosti, že bude M atkou Páně, p lynu la : neboť věděla Panna 
M aria z proroků, že Spasitel bude nevýslovně trpěti, a  s ním  
že ovšem trpě ti bude i jeho  m atka.

Nicméně Panna M aria, třeb a  tušila  a znala ty  k říže těžké, 
jež  j i  čekati budou jakožto m atku  Spasitelovu v budoucnosti, 
ráda svolila ke slovům andělovým , pokorně se podrobila vůli 
Boží a zvolala: » E jhle, dívka Páně; staniž mi se podle slova 
tvého!«

Jak k rásná to slova: » S t a n i ž  m i  s e  p o d l e  s l o v a  
t v é h o !«

Rozmilí v Kristu, i nám  Bůh posílá m nohdy kříže, i na nás 
doléhají m nohdy u trpen í a zárm utky. Kéž bychom i m y volali 
vždycky ve svých křížích  a zárm utcích jako  Panna M aria: 
^Staniž mi se podle slova tvého,« kéž bychom  i m y vždycky 
pokorně a rádi odevzdali se do vůle Boží!

Jest to těžké, vím to, p řá te lé  drazí; a proto chci vám  v y 
k ládati dnes k vašemu povzbuzení, k t e r a k  P a n n a  M a r i a  
v ž d y c k y  p o k o r n ě  a  r á d a  b y l a  o d e v z d á n a  d o  
v ů l e  B o ž í  v e  v š e c h  k ř í ž í c h  a  z á r m u t c í c h .

1. Žádný člověk není bez k říže ; u trp en í jsou  údělem  kaž
dého clově.ka zde na světě. Už m oudrý Sirach prav il: »Trmá- 
cení veliké je s t uloženo všem lidem  a jho  těžké na syny  Ada-

6 IV



82 Zvěstování Panny Marie.

m ovy ode dne, v  němž vycházejí z života m atky  své až ke dni 
pohřbení je jic h  do m atky  všech« (40, 1.).

Rozmanité k říže na  lidi doléhají: k říž  chudoby, k říž  p ro 
následování, k říž  hany  a potupy, k říž  nemoci a smrti.

Leč, nejm ilejší, kdykoli k říž  n ě jak ý  na nás dolehne, po
drobme se pokorně vždy vů li Boží, b u d m e v ž d y c k y  pokorn ě do 
n u le  B o ž í odevzdán i.

Jak krásným  přík ladem  svítí nám zde M atka Boží, Panna 
Maria!

I ona snášela všecky možné kříže: snášela k ř í ž  c h u 
d o b y ,  neboť byla  tak  chudičká, že ani nem ěla, čím by  opa
třila  Božskému d ítku  potřebné lůžko, když je  porodila v b e t
lémském chlévě, a živila se se svatým  Josefem prací rukou 
svých; snášela k ř í ž  p r o n á s l e d o v á n í ,  neboť by la  nuce
na, aby zachránila Božskému d ítku život, p rchnouti až do dal- 
lekého Egypta, mezi cizí lid a cizí m ravy, a v cizině dlouhou 
dobu v nedostatku a bídě tráv iti dny  své ; snášela k ř í ž  p o 
h a n y  a p o t u p y ,  neboť by la  vyhlášena od zlých fariseů za 
m atku buřiče a zločince; snášela k ř í ž  b o l e s t í  d u š e v 
n í c h  a n e v ý s l o v n é h o  z á r m u t k u ,  neboť viděla, k te 
rak  Syn je j í  je s t mučen, zbičován, na k říž  přib it, k te rak  
v bolestech velikých  skonává.

Rozmilí v  K ristu, ja k  těžké by ly  ty to  kříže, jež  snášeti 
bylo Matce Páně!

A zdali kdy  Panna M aria pro ti k terém u z těch křížů  se 
bránila, zdali snad pro ti k terém u i rep ta la?

ISereptala nikdy, nebrán ila  se proti žádném u kříži, ale 
p o k o r n ě  o d e v z d á n a  b y l a  v ž d y c k y  d o  s v a t é  v ů 
l e  B o ž í ,  pokorně opětovala vždy slova, k terým i již  p ři an
dělském zvěstování vůli Boží se podrobila: » S t a n i ž  m i  s e  
p o d l e  s l o v a  t v é h o . «

Buďme ta k  i my, nejm ilejší, ve všech křížích  a útrapách 
odevzdáni vždycky pokorně do vůle Boží.

Bůh je s t Pán  náš, a cokoli nám  sesílá kdy  smutného a 
trapného, ve všem uznávejm e vždycky Jeho svatou vůli a po
korně se j í  podrobme. Yolávejm e vždycky, jak o  volal Spa
sitel náš, když se m odlil na hoře O livetské, aby  O tec nebeský 
odejm ul od něho, je -li možné, kalich um učení: »N e m á , a l e  
t v á  v ů l e  s e  s t a ň ! « ;  v d áv e jm e  vždy pokorně, jako  volala 
Panna M aria: ^ S t a n i ž  m i  s e  p o d l e  s l o v a  t v é h o . «

Ať doléhá k říž  chudoby na nás, ať k říž  pronásledování, 
ať jakýko li k říž  jiný , budiž nám vždycky M aria Panna vzo
rem  pokorného odevzdání do vůle Boží!

2. A l e  n e t o l i k o  p o k o r n ě  o d e v z d á n i  b u ď m e ,  
v e  v š e c h  k ř í ž í c h  d o  v ů l e  B o ž í ,  a l e  t a k é  rád i.



Zvěstování Panny Marie. 83

Bůh je s t náš O tec a ví nejlépe, co nám  má dáti.
D ává-li ti nésti k říž  chudoby, rád je j  snášej, p říte li milý, 

a buď jist, že Bůh má s tebou nejlepší úm ysly; dává-li k říž  
pronásledování, ne rep te j p ro ti němu, ale rád  je j  vezmi na  ra 
m ena svá, a budeš věrným  dítkem  M atky Páně; dává-li k řiž  
pohany a potupy, snášej je j  s láskou a rád, a budeš věrným  
učedníkem  Páně; dává-li k říž  nemoci, i ten  p řijm i rád  z ru k y  
Boží. Bůh je st O tec náš a m ilu je  nás i tehdy, když nám  kříže 
sesílá, neboť ví nejlépe, co nám  sesílati.

Jak těžké by ly  kříže, jež  snášela Panna Maria!
Ty snad, p říte li m ilý, snášíš k říž  jen  n ěk terý : snad jen  

chudobu, snad je n  pronásledování, snad jen  po tupy  — ale 
M aria Panna snášela v š e c k y  t y t o  k ř í ž e  p o s p o l u ;  a l e  
s n á š e l a  j e  r á d a ,  s n á š e l a  j e  s r a d o s t í  — p r o č ?  Po
něvadž by ly  nutný, pro spásu všeho lidstva po třebný; snášela 
je ráda, poněvadž m ilovala O tce nebeského nade všecko a  vše 
j í  drahé a milé bylo, cokoli ten  dobrotivý O tec j í  sesílal.

I m y tak  čiňme! Jest jistě  nutno a potřebno nám, co Bůh 
nám sesílá; a zdá-li se nám  kříž  n ě jak ý  příliš těžkým , a ne- 
pocbopujem e-li ani, proč nám je j  Bůh ukládá, buďme jisti, že 
Bůh ví, co činí, a jeho úm yslů chabým  rozumem svým že ne
vystihnem e.

Nemocný jeden  člověk v A nglii dal se kdysi donésti na 
hrob sv Tomáše K anteburského a vroucně prosil Boba všemo
houcího, aby pro zásluhy tohoto svatého biskupa udělil mu 
zdraví a odejm ul od něho k říž  nemoci. Bůh je j  vyslyšel. N e
mocný náhle cítil ú levu a nav rá til se zdráv do p říb y tk u  své
ho, velebě Boha. Budoucí neděli na to byl přítom en službám 
božím v kostele a tu  slyšel kázati, k te rak  máme bý ti vždycky 
odevzdáni do vůle Boží, i tehdy, když něco nás tíží, je likož 
Bůh nejlépe ví, co nám  dáti. I odešel člověk tento znova na 
hrob sv. Tomáše K anteburského a pokleknuv, m odlil se vrouc
ně: »Pane a Bože m ůj, nechať je n  vůle tvá  se na  m ně stane; 
nebylo-li mně zdraví m oje ku  prospěchu, navrať mi zase mou 
nem oc!« A hle, onemocněl opět nemocí svou, a snášel p ak  s ra 
dostí velikou tento kříž.

Snášejm e i m y s radostí a pokorou všecky k říže  své; p a
m atujm e vždycky na slova Páně: » C h c e - l i  k d o  z a  m n o u  
p ř i j í t i ,  z a p ř i  s e b e  s á m ,  a v e z m i  k ř í ž  s v ů j  a n á 
s l e d u j  m n e «  (Mat. 16, 24); pam atu jm e na p řek rásn ý  vzor 
M atky Páně, Panny  Marie, a  v d á v e jm e  s n í rád i ve všech 
útrapách: » S t a n i ž  m i  s e  p o d l e  s l o v a  t v é h o . «  Amen.



84 Sv. Jan  Nepomucký.

Sv. Jan Nepomucký.
SV. MUČEDNÍK A PŘÍMLUVCE.

„Duše spravedlivých jsou v ruce Boží. Jako zlata 
v peci zkusil jich a jako zápalnou oběť přijal je.’’

Moudr. 3, 1, 6.

Roku 167. po nar. P. umučen byl v městě Sm yrně v Asii 
biskup sm yrenský, sv. Polykarp . Po jeho sm rti zaslala k řes
ťanská obec sm yrenská k církvím  v Pontu  dopis, k te rý  je  do
sud zachován, a v dopise tom sděluje, že ostatky  (kosti) sv. 
biskupa a m učedníka svého sebrali a uložili na určitém  místě, 
a tam, na tom místě, že každého roku se budou radostně a s p le
sáním shromažďovati, aby  oslavili pam átku  světcovu.

Ve městě K arthagu  naříd il biskup karthagenský  sv. 
C yprián  (zemř. r. 258) kněžím, aby jm éna a den úm rtí těch, 
k te ří za v íru  K ristovu jako  m učedníci p ro lili krev, pečlivě za
znam enávali, aby je jic h  pam átka mohla bý ti v církv i slavena.

D r. v Kr., m y také u  nás, v naší k rásné vlasti, máme peč
livě zaznam enaný dnešní den jak o  den pam átky  velikého světce 
svého, k te rý  u  nás, v zemi naší žil a za v íru  K ristovu život po
ložil; m y také u nás máme ve hlavním  městě požehnané vlasti 
naší uloženy ostatky  drahého světce svého. Světcem tím  je  sv. 
Jan Nepomucký.

V dnešní den u  jeho  hrobu shrom ažďují se zástupy lidu, 
aby pam átku jeho  radostně oslavili; a po celé v lasti lid spěchá 
dnes do chrám u Páně, aby  svátečními službam i Božími a  písně
mi pam átku  jeho  uctil.

Chci dnes této úctě sv. Jana Nep. věnovati svou řeč, abych 
vás jednak  k úctě té  je ště  více povzbudil, a jed n ak  abyste vy  
s plným  uvědom ením  úctu  tuto konali.

Položím si k  úvaze otázku: Proč ctíme sv. Jana Nep.?
Odpověď je  dvo jí: ctíme je j  1. jako  sv. m učedníka, a 2. j a 

ko svého přím luvce.
Prom luvím  o tom  v dalším.

I. Sv. Jana Nep. ctíme jako svatého mučedníka.
Nebudu vám  vyk ládati zde, ja k  a proč sv. Jan Nep. by l 

umučen; to jsou  věci úplně vám  všem známé.
Ale obrátím  se k  tomu, abych vám  vyložil v e l i k o s t  

sv . m u č e d n ík  ů.
O tevírám  kn ihu  sv. Písm a a tu  čtu v knize M oudr.: »Bůh 

zkusil jich  a shledal, že jsou hodni jeho. Jako zlata  v peci 
zkusil jich  a jako  zápalnou oběť p řija l je« (3, 5—6).



Sv. Jan Nepomucký. 85

K ristus Pán  blahoslavil učedníky  své, když budou pro něho 
trpěti. »Blahoslaveni jste , když vám  budou zlořeěiti a p ro ti
venství činiti a m luviti všecko zlé pro ti vám lhouce, pro  mne: 
rad u jte  se a veselte se, nebo odplata vaše ho jná  jest v nebe
s íc h  (Mat. 5, 11—12).

M iláček Páně sv. Jan píše ve svém Zjevení: »Potom jsem  
viděl zástup veliký, jehož žádný sečísti nemohl, ze všech ná
rodů a pokolení a lidí a jazyků , ani sto jí p řed  trůnem  a před  
obličejem  Beránka, jsouce oblečeni v roucho bílé a  palm y 
v rukou j e j i c h . . .  I odpověděl jeden  ze starců a řek l mi: Kdo 
jsou tito? I řek l jsem  jem u: Pane m ůj, ty  víš. I řek l mi: To 
jsou  ti, k te ří p řišli z velikého soužení a um yli roucha svá a 
zbílili je  v k rv i Beránkově« (7, 9 ss.).

Nechť dostačí vám ty to  tř i  vý roky  ze sv. Písma, abyste v i
děli, že m učedníci Páně jsou  zdobeni zvláštní korunou, že v y 
n ik a jí zvláštní velikostí.

Proto také  radovávali se vždycky věrn í učedníci Páně, 
když jim  bylo dáno trp ě ti p ro  v íru ; proto toužívali svatí po 
m učednické koruně!

V eliký apoštol národů, sv. Pavel, o k terém  sám K ristus 
prohlásil Ananiášovi: »On je s t mi nádobou v y v o le n o u ... Já 
zajisté ukáži jem u, ja k  mnoho on musí pro jm éno mé trpěti«r 
(Skut. 9, 15—16), trp ě l vsku tku  nesm írně mnoho pro v íru  
K ristovu; v ep. ke Kor. píše o tom u trpen í: »Od židů p ě tk rá t 
č ty řicet ran  bez jedné jsem  trpěl. T řik rá t jsem  by l m etlam i 
m rskán, jednou  jsem  byl kam enován ...« , a  když to vše v y 
pisuje, píše pak: »Libuji si v pohaněních, v protivenstv ích  
a v úzkostech pro Krista^ (II. 11, 24 ss.; 12, 10). A ja k  radovali 
se oba apoštolové, sv. P e tr a Pavel, když byli společně vyve
deni v Římě na sm rt m učednickou pro svého K rista! O sv. 
apoštolu O n dře ji je  známo, když byl veden k ukřižování, ja k  
radostně zvolal, když uzřel p řip ravený  k říž : »Ó dobrý, dobrý 
kříži, po němž jsem  tak  dlouho toužil, je jž  jsem  to lik  m ilo
val a stále vyhledával, dej m ne zpět mému M istru !« Sv. 
biskup Polykarp , o k terém  jsem  hned p ři počátku řeči své 
učinil zmínku, děkoval vroucně Bohu, když byl m učen a b lí
zek sm rti: »Pane Bože všemohoucí! D ěku ji tobě, že js i mne 
hodna učinil dočkati se této hodiny, kdy  mám připočten  bý ti 
k počtu tvých m učedníků, a že mám podíl na kalichu tvého 
K ris ta !« Sv. C yprián, biskup karthagenský , by l po mnohém 
pronásledování odsouzen k  sm rti pro K rista, a tu  zvolal p ln  
radosti: »Deo gratias, d íky  Bohu!« Sv. Felicita  byla nucena 
přihlížeti, ja k  je j í  sedm synů je  mučeno pro víru, a rado
vala se, že dítkám  dopřána je  ko runa m učednická, a napom í
nala ještě  děti: »Dítky, pohleďte vzhůru  k nebi! Tam vás oče
kává K ristus se všemi sva tým i!« Sv. Anežka, d ívka 14letá,



86 Sv. Jan  Nepomucký.

když byla  pro v íru  K ristovu odsouzena k smrti, těšila se a 
sama pak pobízela katana, k te rý  váhal: »Pojď, pospěš;« zástup 
diváků, k te ří by li pohany, p lakali dojati, a m učednice jásala. 
Sv. V avřinec naříkal, když byl veden papež Sixtus, jehož byl 
jáhnem , k  m učednické smrti, že on také není veden; a plesal, 
když byl pak  sám mučen, na rožni pom alu upalován. Rado
vali se svatí, když jim  bylo dáno pro K rista trp ě ti a položiti 
život.

K oruna m učednická je  veliká, palm a m učednictví je  
vzácná.

A hleďte, této ko runy  a této palm y m učednické dostalo se 
i našem u světci, sv. Janu Nep. Byl knězem  církve; věděl, že 
K ristus p řikázal c írkve poslouchati: »Kdo vás slyší, m ne slyší, 
a  kdo vámi pohrdá, m nou pohrdá«, řek l K ristus, a »jestliže 
kdo církve neuposlechne, budiž tobě jako  pohan a publikán.« 
A proto byl věrným  K ristu  i církvi, a za svou věrnost, že ne
chtěl porušiti zpovědního tajem ství, by l hrozně m učen a ko
nečně utopen.

Připočten byl tedy  také k onomu zástupu svatých, k te ří 
jsou  zdobeni korunou m učednickou; k  onomu zástupu, k te ří 
jsou v blízkosti B eránka Krista, jako  jeho  svědkové, k te ří 
k rv í svou vydali svědectví o své v íře  i lásce.

A proto je j  ctím e; je  to  světec m učedník!
I I .  S v . J a n a  N ep . u c tívá m e  dále p ro to , ze  je  n á š p ř ím lu v c i.
Svatí m o h o u  s e  za nás přim louvati. Sv. Jeroným  

krásně p rav í: »Jestliže sv. apoštolové a m učedníci mohli se 
m odliti za jiné, když ještě  v těle by li a o v lastn í spásu bylo  
jim  ještě  bojovati, ja k  mnohem více mohou to činiti nyní, 
když už vítězství a korunu  nebe obdrželi? Jediný Mojžíš v y 
prosil odpuštění šestistům tisíe bojovníků, Štěpán vyprosil od 
puštění pro své pronásledovatele, a nyní, když jsou  u K rista, 
mohli by  m éně? Sv. Pavel zachránil m odlitbou stošedesátsediu 
duší od utonutí, a u K rista by  za ty, k te ří jsou  v celém světě 
v nebezpečí zahynutí, nem luvil ?«

Někdo snad řekne: a vědí o nás svatí v nebi? Ano, vědí! 
Vědí o nás andělé; K ristus řek l sám, že andělé Boží rad u jí se 
nad hříšníkem , pokání činícím. A když andělé o nás vědí, vědí 
i svatí, k te ří podle slova K ristova budou jako  andělé v nebi. 
Ovšem, nejsou svatí vševědoucí, jako  Bůh, ale v Bohu vidí vše, 
co se nás týče (Tom. Aq.). Sv. Řehoř p rav í: »Y onom věčném 
dědictví p a tří všichni na Boha ve společné jasnotě, co jest, 
čeho by  tu  nevěděli, když Toho vědí, Toho poznávají, k te rý  
všecko ví?«

Vědí o nás svatí a mohou se za nás přim louvati. Jsou 
přáte lé Boží!

Proto také  v církv i hned v prvních dobách vzýváni by li



Sv. Jan Nepomucký. 87

svatí o přím luvu. Máme toho svědectví hned v oněch pam át
ných místech, kde křesťané za p rvních  dob, kdy  by li k ru tě  
muěeni, se scházívali k m odlitbám  a kde pochovávali své m u
čedníky, v katakom bách. Roku 1694 byl objeveu na př. tam 
hrob sv. m učedníka Sabbatia. Na jedné  straně vyobrazena 
byla palm ová ratolest, jako  odznak m učednictví, na  druhé 
strauě věnec vítězný: a u toho nápis: »Sabbatie, duše sladká, 
pros a oroduj za své sestry  a  b r a t ry !«

A dosud církev svatá vzývá svaté o přím luvu. »Sv. apošto
lové, sv. mučedníci, všichni svatí a světice Boží, o rodu jte  za 
n á s !«

Vědí o nás svatí, mohou se přim louvati, a také se přim lou
vají. Nebo ja k  by  nedbali těch, k te ří je  o to prosí? Jak  by  se 
nepřim louvali za ty, k te ří je ště  zápasí s korunou spravedlnosti?

A přim louvají se zvláště za ty, k te ří se poroučí je jic h  
ochraně; a za ty, z je jich ž  země a rodu pocházejí, ke k terým  
je  víže zvláštní páska.

Sv. Jan Nep. je  přím luvčím  naším. V naší zemi se zrodil; 
v naší zemi kázal, v naší zemi udílel sv. svátosti. Jestliže za 
života na zemi modlil se za jiné, obětoval mši sv. za jiné, vodil 
na kazatelně i ve zpovědnici jin é  ke spáse, ja k  by  toho nečinil 
svou přím luvou nyní, kdy  už u K rista, Spasitele a Boha svého 
se rad u je  u věčné slávě, kdy  už od svého K rista obdržel ko
runu  spravedlnosti a m učednictví!

O roduje za nás, je  horlivým  naším  přím luvčím !
A proto je j  také ctíme, proto je j  i vzýváme!
Nuže, dr. v Kr., nechť tato  úcta  sv. Jana Nep. v  srdci va

šem n ikdy  nepomine! R adu jte  se z toho, že máme světce jenž  
byl ozdoben korunou mučednickou, a jenž  oroduje za nás 
u Pána. Šiřte jeho úctu, poručte se jeho  ochraně, a sv. Jan 
Nep. vyprosí vám také ochranu pro život i pro smrt. Amen.

CO NÁM MLUVÍ.

„Umřev, ještě mluví.’’ Žid. 11, 4.

Sv. apoštol Jan, M iláček Páně, měl kdysi, když by l ve vy 
hnanství, zjevení, kde m u bylo dáno nahlédnouti v zástupy 
svatých a světic Božích v nebesích. A tu  píše: »Potom jsem  v i
děl zástup veliký, jehož žádný sečísti nemohl, ze všech národů 
a  pokolení a lidí a jazyků , ani sto jí p řed  trůnem  a před  obli
čejem  Beránka, jsouce oblečeni v bílé roucho a palm y v rukou  
jejich .«  A bylo mu řečeno o nich: »To jsou  ti, k te ří p řišli z ve
likého soužení a um yli roucha svá a zbílili je  v k rv i B erán
kově'*: (Zj. 7).



88 Sv. Jan Nepomucký.

Mezi těm i zástupy světců, k te ří p řišli na věčnost z veli
kého soužení, máme i z naší země a z našeho národa svaté a 
světice Boží, a mezi nim i je  i světec, jehož pam átku  oslavu
jem e dnes: sv. Jan Nep.

Dnes v naší v lasti v přečetných chrám ech koná se jeho 
oslava. Je to náš přím luvci na nebi, náš m učedník! Mysl naše 
zalétá dnes do zlaté m atičky  Prahy, kde ve chrám u svatovít
ském uloženo je s t zmučené tělo tohoto našeho světce. Zástupy 
lidu tam  také pu tu jí. O tomto tě le možno říci, co_napsal k rá l 
D avid v žalm u 50.: »A zaplesají kosti ponížené.« Již na  světě 
Bůh je  oslavil. Ba více ještě. Možno tu  říci, co p rav í Písmo sv. 
o proroku Eliášovi, že m rtvé tělo jeho  dosud p ro ro k u je  (Sir. 
48, 14), a co napsal sv. ap. Pavel k  Žid.: »Umřev, ještě  m luví.«

Ano, sv. Jan dosud k  nám  mluví, m rtvé zmučené jeho  tělo 
k  nám  volá.

Co volá, co m luví?
Pojďme, poslyšm e jeho  hlas! Budu vám  p ři tom tlum oč

níkem.
*

I. První, co k  nám  m luví sv. Jan Nep., co nám  volá m rtvé 
jeho  tělo, je st: budte věrni Kristu!

Hleďte, ja k  sv. Jan  by l věrný  Kristu! V yobrazuje se s k ř í
žem v ruce, a věru  ne nadarm o: nebo m iloval K rista, oddán 
m u byl celým srdcem  a celou duší. O ddal se i jeho  službě a 
kázal je j  a konal jeho  nejsv. Oběť, p řijím a l je j  v nejsv. Svá
tosti, p řiváděl i jin é  k  něm u sv. zpovědí. A věrnost jeho a 
láska jeho ke K ristu  b y la  zkušena i ohněm, m učednictvím . 
Položil za věrnost ke K ristu  i život.

V eliký apoštol národů, sv. Pavel, napsal v ep. k  Řím.: 
»Kdo nás odloučí od lásky  K ristovy? zdali soužení? aneb 
úzkost? nebo hlad? zdali nahota? čili nebezpečenství? zdali 
p rotivenství? čili meč? Jist jsem, že ani s m r t . . .  nebude moci 
iiás odloučiti od lásky  Boží, k teráž  je s t v K ristu  Ježíši, Pánu 
našem« (8, 35—39).

Podobně napln il toto slovo sv. Jan Nep.: ničím, ani hroz
bami, ani mučením, ani sm rtí nedal se odloučiti od lásky  a věr
nosti k svému Spasiteli Ježíši K ristu.

Jaký  to vzor pro nás!
Buďte věrn i Kristu, volá nám sv. Jan, volá nám  zmučené 

jeho tělo.
Také o nás pokouší se mnozí, aby nás odloučili od Krista. 

C htě jí nám vy rv ati jeho víru. A úsilovně to činí. Jedni tím, 
že v íru  K ristovu ch tě jí zesměšniti, jin í zase ch tě jí vážným  
způsobem v íru  podrýti.

Zesměšniti v íru  K ristovu snažili se už v ne jstarších  dobách 
křesfanstva pohanští spisovatelé. Byli to mužové znám ých a



Sv. ja n  Nepomucký. 89

zvučných tehdy  jm en, jak o  Celsus, Porphyrius, Philostratus, 
Lucian, H ierokles a j. A psali tito  mužové mnoho pro ti v íre  
křesťanů — jed iný  P orphyrius na př. napsal 15 knih  — a h le 
děli učení té v íry  všemi m ožnými obraty  zesměšniti. To bylo  
před  17 sty lety. A to se pak  opakovalo dále — a děje  se i po
dnes tím to způsobem. Jeden z nynějších  odpůrců v íry  nnší 
(jménem Bauer) přiznává otevřeně, že co nyn í se píše, aby v íra  
křesťanská byla  zesměšněna, psali už p řed  1700 le ty  oni po
hanští spisovatelé, a ti pohanští spisovatelé že vyn ika li nad n y 
nější tup ite le  v íry  naší ještě  daleko větším  ostrovtipem .

N ejsou tedy  ničím novým  pokusy zesměšniti v íru  K risto 
vu. Ale ta  K ristova v íra  trvala  a trv á  stále vznešená, čistá, 
jasná  a nezvratná, neskonale povznešená nade všecky útoky. 
A m iliony lidí všech stavů, z učenců i neučených, z boháčů 
i chudáků, z panovníků i poddaných, setrvalo a trv á  v té v íře  
pevně a vyznávají j i  radostně, a nesčetní položili a dosud k la 
dou za ni i život svůj. A nesčetní i ti, k te ří v životě té v íře  se 
na venek i posm ívají, v hodině sm rti j i  h ledají a volají.

A jin í ch tě jí vážným  způsobem podvraceti K ristovu víru. 
Používají všeho, čím by  m ohli ú točiti na  K rista a jeho  víru . 
jak o  kdysi fariseové a  zákonici stále pátra li, aby nalezli na 
K ristu aspoň stín něčeho, co by  mohli vy tknouti, tak  nynější 
odpůrci K ristovy v íry  h ledají stále, aby  nalezli také  stín  ně
ja k ý  a mohli K rista snížiti na pouhého člověka. D arm o hledali 
fariseové a zákonici, darm o h led a jí i nynější je jic h  násle
dovníci. A vznikli v novější době i jiného ještě  d ruhu  odpůrci 
K ristovy víry, jsou to stoupenci spiritism u, k te ří ch tě jí K rista 
snížiti dokonce i za sp iritistické medium.

Mnozí se pokoušejí o nás, aby nás odloučili od K rista! D r. 
v K ristu, dáme se tím  másti, dám e se tím  od K rista skutečně 
odloučiti?

Mnozí i p ronásledují nás pro naši v íru  v K rista, po tupuj; 
nás, ch tě jí nás vylučovati ze společností, ch tě jí nás i poško- 
zovati. Dáme se tím  pronásledováním  odloučiti od K rista?

Slyšme sv. Jana, světce a m učedníka svého! Zmučeným 
tělem  svým nám volá: buď te v ěrn i K ristu!

Kristus je  náš Spasitel, náš Bůh, K ristus je  jed in á  naše n a
děje. Jemu buďme věrn i až do posledního dechu!

II. A druhé, co nám  m luví sv. Jan Nep., je : budte věrni 
církvi.

K ristus založil církev. Řekl Petrovi: »Na tobě vzdělám  
církev svou.« A Petrovi také  odevzdal řízení té církve: »Pasiž 
b eránky  mé, pasiž ovce mé,« a toto slovo p la tí i jeho  nástup 
cům, nebo církev bude trv a ti až do skonání světa.



90 Sv. Jan  Nepomucký.

A dal církvi své K ristus své učení: »Učte všecky náro 
d y  . . .  A aj, já  s vám i jsem  po všecky dny až do skonání světa;« 
»kdo vás slyší, mne slyší.«

V ěrný má bý ti každý církvi.
Jak věrný  by l sv. Jan Nep.! Mohl si zachrániti za porušení 

věrnosti k církvi život, mohl si ušetřili strašná m uka, mohl si 
získati přízeň k rá le  a jin é  výhody — ale viděl v církv i usta
novení K rista, a c írkv i zůstal věrný.

A to nám  m luví zm učeným tělem  svým : buď te věrni 
c írk v i!

I od té církve ch tě jí nás mnozí odlučovati. Rádi zvláště za 
tím  účelem poukazují, že ten  nebo onen v církv i někdy  po
klesl neb klesne. D r. v Kr., nechci ani toho dbáti, že mnoho 
tu  bývá vvlháno a zveličováno; ale to lik  pravím : kdyby  
v církvi kdo poklesl ja k  poklesl, přestane tím  církev  K ristova 
bý ti církví K ristovou? Poklesl hned v p rvn í c írkv i apoštol J i
dáš, že zaprodal Pána a M istra svého; p řesta la  tím církev 
K ristova býti církví K ristovou? A poklesl hned v p rvn í církvi 
apoštol Petr, že zapřel Pána svého; p řesta la  tím  církev  K risto
va bý ti církví K ristovou? A kdyby  nyn í kdokoli poklesl 
v církvi, zůstane církev  sama přece vždy církv í Kristovou. Ba 
právě, proto nám K ristus církev  založil, a proto j í  dal pram eny 
svých milostí, abychom  všichni, když klesnem e, m ohli zase 
s Kristem  bý ti spojeni.

Buďte věrn i církvi! C írkev  vám nenahrad í nikdo. To je  
blud, a to je  nesprávnost, když někdo chce kára ti, že někdo 
v církvi pochybil neb chybuje, a  chce si pak  sám svou církev 
zbudovati anebo sám si dostačiti. Tak to K ristus neustanovil.

Buďte věrn i církvi! Jen v lůně církve se dobře umírá!
Když sv. T erezia ležela na sm rtelném  lůžku a byla  již  

blízka toho, že odejde na věčnost, co j i  nejvíce utěšovalo? Snad 
mnohé modlitby, k te ré  konávala tak  ho jně v životě? Či přísné 
posty za života? Či jin é  dobré skutky, jež  konávala v životě? 
Nikoli. »Co mně činí sm rt lehkou,« p rav ila  těm, k te ří byli 
u je jíh o  lůžka, »je, že jsem  vždy v životě se přičiňovala býti 
dobrým  dítkem  naší c írkve .«

Když anglický k rá l K arel II. by l na sm rt nemocen, obklo
povali lůžko jeho  biskupové anglikánské církve a vybízeli 
je j,  aby prohlásil, že um írá ve společenství c írkve anglikán
ské; ale k rá l dělal, jako  by  neslyšel. Později ptal se ho jeho 
b ra tr, nemá-li poslati pro katolického kněze? K rál odpověděl: 
»Pro Boha, ano, a buď tak  laskav a nez tráce j ani okam žiku; 
ale neodhalí tě to?« »I kdyby  mne to život stálo,« řek l vévoda, 
»pošlu ti pro kněze.« A povolal kněze katolického. Ten mu 
udělil po zkroušené zpovědi rozhřešení, podal m u nejsv. Svá
tost a udělil m u svátost posled. pomazání.



Sv. Jan Nepomucký.

V církv i katolické se dobře um írá. Pam atu jte  na to, dr. 
v Kr., a buď te té církvi věrni, jako  j í  by l věrný  a? do po
sledního dechu sv. Jan Nep.

III. A třetí, co nám m luví sv. Jan Nep., je : buďte p a m ě tliv i  
věčn osti.

Tělo sv. Jana odpočívá v rakv i ve chrám u svatovítském. 
Co pak  nám  hlásá každé m rtvé tělo, co nám hlásá každý hrob? 
H lásá nám : dnes mně, z ítra  tobě.

K dy bude to naše zítra? Může bý ti vskutku  zítra, může 
b ý ti za měsíc, za rok . . .  nevíme. Ale bude jistě!

A pro to  pam atu j na ně! A zařiď  se na ně. Buďte pam ětlivi 
věčnosti, volá nám  m rtvé tělo sv. Jana Nep.

S tarý  mnich O thlon vykládá ze života císaře Jindřicha 
svatého zvláštní událost. Kdysi, když se císař modlil, usnul; 
a tu  se mu zdálo, že je  ve chrám ě, kde je  pochováno tělo sv. 
W olfganga. A zdálo se mu, že sv. W olfgang povstal z hrobu. 
I prosil je j,  aby mu učinil ně jakou  milost. A sv. W olfgang 
k něm u přistoupil a řek l m u: »Hleď pilně na stěnu, k te rá  je  
u mého hrobu, a čti.« Vévoda pohleděl a četl na  stěně: »Po 
šesti.« Když procitnul, přem ýšlel, co by  to znamenalo. I m yslil, 
že má po šesti dnech zem říti. V yzpovídal se tedy  a  přip ravoval 
se na  smrt. Ale když šest dní uplynulo  a by l ještě  živ, mínil, že 
to znam ená: po šesti nedělích. I p řichýlil se tím  více k Bohu. 
Ale když po šesti nedělích byl ještě  živ, mínil, že to značí 
6 měsíců. A když uplynulo  6 měsíců, mínil, že to znam ená 
6 let. A živ byl věrně podle v íry  K rista; pam atoval na věčnost. 
Šestého roku přišel do Říma a by l zvolen za císaře. A tu  se 
rozpomenul, že sen se mu splnil, ovšem jinak , než se prvotně 
domýšlel.

K dyby nám někdo zvěstoval, že po šesti dnech, týdnech, 
měsících neb letech zemřeme, co bychom  činili? Jistě bychom  
pam atovali, abychom dobře odešli na  věčnost.

Pam atujm e na ni, třeba  nám  den odchodu našeho není 
znám. Stačí nám věděti, že jed en k rá te  do ní odejdem e jistě.

»Umřev, ještě  m luví,« p rav í sv. ap. Pavel o Ábelovi; a ta 
slova p la tí i o sv. Janu Nep. M luví k nám ; jeho zmučené, m rtvé 
tělo nám volá: buďte věrn i K ristu, buďte věrn i církvi, buďte 
pam ětlivi věčnosti.

Kéž za nás oroduje sv. Jan  Nep., abychom  v této věrnosti 
ke K ristu  a církvi jak o  on až do posledního dechu trv a li a 
kdysi na věčnosti u svého Spasitele Ježíše K rista s ním  se sešli! 
Amen.



92 Sv. Jan Nepomucký.

CESTY SV. JANA NEPOMUCKÉHO,

‚‚Prosím vás, buďte následovníci moji, jako i  já  
jsem Kristův.” I. Kor. 4. 16.

Kdo cestu je po našich vlastech, shledá zvláštní zjev: 
u cest na osadách i mimo osady postaven bývá velm i často 
kříž, a po k říž i ne jčastě ji postavena bývá u cest socha světce, 
jehož blahoslavenou pam átku  oslavujem e dnešním  svátkem : 
sv. Jana Nepomuckého.

Věc ta  má h luboký význam . K říže s tav ívají lidé u  cest, 
aby se tím  poručili pod ochranu U křižovaného: aby  vždy, když 
mimo ten  k říž  k ráče jí, rozpom enuli se na lásku Syna Božího, 
na své vykoupení, aby se u toho kříže poučili, ja k  se m ají cho
vati v životě, podle známého rčení: »Poutníče, zde málo stůj, 
rány  m oje rozvažuj; rán y  m oje kynou, lé ta  tvo je  hynou; p ř i
jd e  smrt, soud nastane; kam  se duše tvo je  dostane?«

A sochu sv. Jana Nepomuckého stav ívají u cest, aby  se tím 
také poručili pod ochranu tohoto patrona naší m ilé vlasti, aby 
za nás orodoval a pomoc u Boha nám vyprosil; a aby  se také 
u tohoto světce poučili. Mnoho máme u tohoto světce naučení. 
Již sám způsob, ja k  je  sochou zobrazován, nás poučuje: v je d 
né ruce drží kříž, čímž vybízí, abychom i m y m ilovali kříž 
K ristův, ukřižovaného Spasitele; a p rs t druhé ru k y  má polo
žený na rty , čímž Upomíná na  povinnost zpovědního ta jem 
ství, pro k terou  podstoupil m uka i smrt.

Však i ten  zjev, že sochy sv. Jana Nep. stav ívány bývají 
u cest, má svůj h luboký význam. Nač nás to Upomíná? N a 
c e s t y  sv.  J a n a  N e p .  N a cesty, k te ré  tak  často konával 
v životě, a k te ré  i m y máme všichni podle p řík lad u  jeho ko
nati. »Prosím vás, b u d te  následovníci moji, jako  i já  jsem  
K ristův,« napsal sv. apoštol Pavel v ep. ke Kor.; a těm i slovy 
volá i nám sv. Jan Nep., zobrazený sochou u cesty: »Prosím 
vás, buďte následovníci moji.«

A k te ré  že cesty konával sv. Jan často v životě, jichž i my 
máme následovati?

Označím vám to v další řeči své.
*

I. P rvn í a n e jp řed n ě jš í cesta, k terou  sv. Jan Nep. tak  často 
konával v životě, by la  cesta  h o ltáři.

»Máme o ltář,« psal jásavě sv. ap. Pavel v ep. k  Židům, 
»máme oltář, z něhož nem ají moci jísti, k te ří stánku  slouží«
( I 3 , 1 0 b

»Máme o ltář,« tak  i m y můžeme jásavě volati. A na tom 
oltáři p řinášívá se oběť, a to obět nejsvětější, nejvznešenější, 
jakou  je n  možno si m ysliti: obětuje se tu  sám Syn Boží. Tu



Sv. Jan  Nepomucký. 93

oběť svou přinesl Syn Boží hned na  kříži, a ovšem již  ne
um írá, ja k  napsal sv. ap. Pavel v  ep. k  Řím.: »Kristus vstav 
z m rtvých, již  neum írá« (6, 9); ale sám chtěl a ustanovil, aby 
ta  oběť jeho přinášena b y la  i dále na světě obětí mše svaté: 
»Toto je  tělo mé, k te ré  se za vás vydává, toto je  k rev  m á . . .  
to čiňte na mou pam átku .«

Tato oběť je  neskonale velebená, vzácná, cenná; sv. Leo- 
nard  de Porto Maur. praví, že je  to slunce křesťanstva, duše 
v íry , středisko katolického náboženství; sv. Jan Zlat. (patri
archa cařihradský, † 409), píše: »Když vidíš, ja k  Pán obětovaný 
tu  leží a kněz u  o ltáře sto jí a  modlí se, domníváš se ještě  bý ti 
mezi lidmi a na světě, či nezdá se ti spíše, jako  bys by l p ře 
nesen do nebes?«

A k tomuto o ltáři Božímu, k  této oběti nejvznešenější a 
ne jsvětě jš í konával tak  často cestu sv. Jan Nep. D en ze dne 
spěchával k o ltáři s láskou a touhou; a po dobré p říp ravě  ko
nával oběť nejsvětě jší tak  vroucně a tak  zbožně. A k  o ltáři 
spěchával i jindy , aby tu  K ristu  v nejsv. Svátosti přítom ném u 
se poklonil, aby se tu  potěšil, posilnil, poučil — o ltář Boži 
by l vůbec stálým  předm ětem  m yšlení a touhy sv. Jana Nep., 
a přeěastým  cílem jeho cest.

»Prosím vás, buďte následovníci moji,« volá nám  všem sv. 
Jan Nep. I my, dr. v Kr., choďme často a rád i k  tom uto oltáři 
Božímu. Choďme sem rádi, abychom  zúčastnili se ne jsvětě jš í 
oběti mše svaté, choďme sem, abychom  sklonili se tu  před  
svým Spasitelem, abychom také se tu  potěšili, posilnili, poučili, 
jako  to činil sv. Jan Nep.

Jak vzácná je  cesta k  o ltáři — leě bohužel, ja k  málo bývá 
lidmi pochopována. Jak  rádi konávali tu to  cestu všichni svatí! 
Rozpomeňme se na jiného  milého patrona  naší d rahé vlasti, sv. 
Václava: ja k  často dlíval u o ltáře  za dne i za noci, ja k  i sám 
rád  p ři oběti nejsvětě jší přisluhoval! Rozpomeňme se na sv. 
Ludvíka, k rá le  franc., k te rý  denně býval p ři dvou mších sv., 
když mu kdysi dvořenínové jeho  pravili, že tím  zanedbává 
mnoho času potřebného pro v ládní záležitosti, řek l jim : »Jak 
js te  přece starostliví! K dybych d vak rá t i tř ik rá t to lik  času 
z tráv il p ři h ře  nebo na honě, neříka l b y  nikdo n ičeho!«

Proslulý  spisovatel jeden  (He†tinger) vykládá: »Měl jsem  
ve zvyku, že jsem  vždy o prázdninách  tráv íval ně jakou  dobu 
u je ze ra  Ašského. Každého rána, když z kap ličky  na b řehu  je 
zera postavené zazněl zvonek ke mši sv., viděl jsem , ja k  po 
jezeře  od protějšího břehu  p řijížd í m alá lodička, a v ní sta
řec, v lasy  bílé jako  sníh; vesloval a když dospěl ke břehu, lo
dičku uvázal a op íra je  se o hůl, b ra l se do kap ličky  na mši 
sv.; po mši sv. zase odjížděl. Jednoho dne bylo na jeze ře  bouř- 
livo a mlhavo. Myslil jsem : dnes stařec jistě  nepřijde. A hle,



94 Sv. Jan  Nepomucký.

když byla  doba ke mši sv., lodička zase se blížila; stařec veslo
val se vším úsilím, bílé vlasy p rudkým  větrem  m u vlály, bylo- 
vpravdě až úzkostlivo hleděti na něho. N edbal ničeho, chtěl 
bý ti na mši sv. Šťastně také ku  břehu  dospěl.

Buďme horliv í v chůzi do chrám u! C esta k  o ltáři nechť je  
i naší častou cestou, jako  by la  častou cestou sv. Jana Nep.

II. D ruhá cesta, k terou  sv. Jan Nep. často konával, by la  
cesta na kazatelnu.

»Učte všecky národy, kažte evangelium  všemu stvoření,« 
poručil K ristus učedníkům . Sv. Jan Nep., učedník Páně, tento 
p říkaz K ristův horlivě plnil. Kázával v  kostele Týnském  a 
pak  na H radčanech. Legenda i podání líčí nám, jakým  byl 
horlivým , m ohutným  kazatelem . K ázával s apoštolskou h o rli
vostí a také s apoštolskou neohrožeností; nedbal n ikdy  na oso
bu lidskou. H leděl, aby  lid by l u v íře dobře poučen, osvícen; 
co bylo dobrého, horlivě doporučoval, co zlého, neohroženě 
vytýkal. Lid je j  poslouchal s nadšením, a  setba jeho  by la  
bohatá.

D r. v Kr., touto cestou sv. Jana Nep. k ráče jte  i vy  horlivě. 
Ne ovšem na kazatelnu, ta  je  určena je n  pro hlasatele slova 
Božího, řádně zřízené, ale k e  k a z a t e l n ě ,  abyste slovo Boží 
poslouchali.

Je toho potřeba? Je. K ristus nadarm o neporučil slovo Boží 
hlásati.

Nechť nikdo neříká : jsem  dosti vzdělán u víře. Není tomu 
tak ; u v íře  stále je  třeb a  se vzdělávati, vždyť těch, k te ří učení 
v íry  hledí zatem niti, k te ří je  zpřevracují, je  nyn í tak  mnoho! 
A kdyby  i p ravda bylo, že někdo je s t dosti vzdělán u víře, 
pak je  p ravda i to, co p rav il k terýsi učenec, k te rý  horlivě cho
dil každé neděle i každého svátku na slovo Boží; když mu 
kdosi vy týkal, že přece dostatečně zná v íru  a ví, co Bůh od 
něho žádá, odpověděl: »Třeba to i znám a vím, ale nem yslím  
na to stále, ja k  třeba, a kněží jsou od Boha k  tomu ustanoveni, 
aby  mi to připom ínali.«

Vpravdě, s kazatelny  bývám e nejen  poučováni, ale i upo
zorňováni, nač často zapomínáme, povzbuzováni, napom ínáni, 
varováni. N ení toho všeho potřeba? Běda kněžím, k te ří b y  
toho nečinili; v Pláči Jerem iáše p roroka je  žaloba: »Proroci 
tvo ji (Jerusaleme) viděli tobě křivé věci a  bláznivé, aniž otví
ra li nepravosti tvé, aby tě by li k  pokání vzbuzovali« (2, 14). 
Běda kněžím, k te ří by  nenapom ínali, nepovzbuzovali; kam  
však dospějí ti, k te ří nech tějí bý ti upozorněni, varováni, po
vzbuzeni ?

K ristus Pán prav il: »Kdo mnou pohrdá a nep řijím á slov 
mých, máť, kdo by  je j  soudil« (Jan 12, 48). Sv. B ernard  doklá
dá: »Není žádné o tom pochyby: i kdyby  někdo měl dobrou



Sv. Jan Nepomucký. 95

vůli, k ráče ti cestou spásy, zanedbává-li slovo Boží, buď z tres
tuhodné neznalosti jeho pak  zbloudí, anebo ze slabosti, lho
stejnosti, vlažnosti ponenáhla bez síly klesne.«

P řicházejte  rádi, dr. v Kr., ke slovu Božímu. Sv. Jan Nep. 
nechť je  vám  stálou k tom u pobídkou!

III. A další cesta, k terou  sv. Jan Nep. tak  často konával, 
by la  cesta do zpovědnice.

Všichni jsm e hříšní. Sv. Jan, m iláček Páně, p rav í: »Dí- 
me-li, že nemáme hříchu, sami se svádíme, a není v nás prav- 
dy« (I. 1, 8).

Spasitel na nás pam atoval; ustanovil nám  odpuštění h ř í
chů ve svaté zpovědi.

Jak je  to nesm írné dobrodiní! Sv. F ran tišek  Sal. viděl 
kdysi v domě biskupa jednoho obraz sv. M arie M agdaleny, a  
zvolal p ln  vroucnosti: »Jakou to nesm írně oblažující vým ěnu 
učinila tato  kajícnice! D ala nohám K ristovým  slzy, a ty to  no
hy  daly  j í  za to krev, k te rá  všecky je j í  nepravosti smyla.« 
Ano, tak  bývá ve sv. zpovědi. K ristus za naše lítostivé vyzná
ní podává nám  k rev  svou k obm ytí hříchů. Za staré  doby, 
v Zákoně starém , židé na očištění hříchů  přinášívali oběti; v y 
znali nejp rve , čím se provinili, a za ty  p rov iny  určena jim  
by la  oběť. My když zhřeším e, také  vyznávám e své prov iny  
před  knězem  náležitě zřízeným , ale oběť podává sám K ristus 
za nás, podává nám k rev  svou k  očištění.

V pravdě, dobrodiní je  to nevypravitelné! Proto také  ho r
liví kněží — třeba že zpovídání je  nesm írně těžký  a zodpo
vědný úřad, jehož tíže a zodpovědnost m álokým  bývá pocho
pována a málo kým  uznávána — rádi p řicházejí do zpověd
nice, aby dobrodiní Spasitelovo zde rozdávali.

Sv. Jan Nep. vedle cesty k  o ltáři a  na kazatelnu  dobře 
znal cestu do zpovědnice, konával tuto cestu velm i často a 
převelice ochotně. Byl v této příčině nesm írně horlivý. A lid 
k  něm u spěchával rád, aby  u něho složil své břím ě, aby  z úst 
jeho v y řk n u ta  by la  nad nim i slova: Ego te absolvo . . .

Choďte i vy, dr. v Kr., rád i touto cestou — k e  z p o v ě d 
n i c i .  I vás Spasitel tu  čeká. Neboť není tu  osoba knězova, ale 
je  tu  K ristus, k te rý  ústy  knězovým i vinu odpouští. » Jako mne 
poslal Otec, i já  posílám vás: k terým  odpustíte hříchy, od- 
pouštějíť se jim.«

Když r. 1866 vytáhlo pruské vojsko pro ti Rakousku, b y la  
mezi vo jíny  pa trn a  jis tá  úzkostlivost. Není vpravdě také  leh 
ko kráčeti sm rti vstříc. Vojáci katoličtí však věděli o p ro střed 
ku, ja k  se té úzkosti zbaviti, a zbavovali se j í  také: sv. zpo
vědí. Pokud bylo možno, konali sv. zpověď u svých polních 
kněží, a když tito  nestačili, vo jáci uchylovali se i k  jiným



96 Sv. Jan Nepomucký.

kněžím, ano zastavovali kněze i na veře jných  ulicích ^ prosili 
o sv. zpověď, ja k  se to stalo na př. v D rážďanech.

Sv. zpověď je  nesm írnou útěchou a také po k ř tu  sv., když 
jsm e zhřešili, naší p ravou záchranou. Proto napom ínal svatý 
Ludvík, k rál, na sm rtelném  lůžku svého syna: »Choď často ke 
sv. zpovědi; vyvol si zpovědníka, k te rý  by  tě řídil, co činiti 
máš.«

1 vy, dr. v Kr., tak  čiňte! N edbejte těch, k te ří p o h rdají 
svátostm i a poh rdají K ristem ; ti vás nezachrání a v hodině 
sm rti nevytrhnou. Ale dbejte  patrona svého milého, sv. Jana 
Nep., k te rý  vám cestu ke zpovědnici horlivě označuje.

LV. A ještě  další cestu konával často sv. Jan Nep.: k Matce 
Boží.

Putovával zvláště rád  do St. Boleslavi, starodávného to 
poutního místa. Je známo, že, když pozoroval, že k rá l mu 
chystá  zlé věci, vydal se ještě  posledně na tu to  pouť, aby si 
u M atky Boží vyprosil přím luvu, aby si vyprosil útěchu, sílu, 
vytrvalost, ja k  to často činíval v životě. A nadarm o neprosil. 
O d M atky Boží k ráče l pak  ke sm rti m učednické; a nebál se, 
vy trv a l věrně, ko runa  m učednická ozdobila svatou jeho hlavu.

Vy, milí př., konávejte  také  často a rád i tu to  cestu — 
cestu k  Matce Boží. I v našem  kostele je  o ltář M atky Boží; ne
zapom ínejte! A denně p u tu jte  v duchu k  Boží Matce, aby za 
vás orodovala, aby vám  vyprosila také útěchu, sílu, v y trv a 
lost. Za nynější doby všeho toho nám věřícím  je  vpravdě n e j
výš potřeba. N yní to lik  nepřáte l p ro ti nám se zdvihá; nyní 
to lik  pronásledování pro ti nám  se osnuje. T řeba nám  útěchy, 
třeba  nám  síly, třeb a  vytrvalosti.

Sv. Ludvík, Íráne, k rál, by l kdysi na cestě až na hranicích 
říše, a tu  došel posel od m atky  jeho  B lanky, k te rý  mu v y ři
zoval, že m atka jeho  zve je j,  aby  j i  navštívil. Sv. Ludvík řek l: 
»Je mi sice těžko nyn í na cestě tuto návštěvu vykonati; ale je  
to m oje m atka, k te rá  m ne zve, a dětinská láska a  úcta mně 
poroučí, abych j í  učinil radost.« Nás M atka Boží také  k sobě 
volá a zve; sám Spasitel za m atku  nám j i  ustanovil, když um í
ra l: »Hle, m atka tvá.« Zve nás k  sobě; m ateřská láska je j í  
k  nám je  veliká. Nabízí nám  svou ochranu. U chylu jm e se k  ní 
tedy  rád i; kdo je  v ochraně M atky Boží, nem ůže zhynouti.

V. A ještě  jed n u  cestu konával často sv. Jan Nep.; by la  to 
cesta k chudým a trpícím.

K ristus Pán k lad l na m ilosrdné sku tky  vždy veliký  dů
raz. »Buďte m ilosrdní,« volal. A aby m ilosrdenství k chudým  
a trpícím  tím  více zdůraznil, prohlásil, že co učiním e kom u
koli z nich, jem u  že učiním e; a prohlásil dále, že m ilosrdné 
sku tky  v den soudný bude vyčítali: »Lačnil jsem  a  dali js te  
mi jísti, žíznil jsem  a dali js te  mi píti, nahý  jsem  byl a při-



Sv. Jan Nepomucký. 97

oděli js te  m ne . . .« »Pane, k dy  jsm e tě viděli lačného a  n a
krm ili jsm e tebe, žíznivého a dali jsm e ti nápoje, nahého a 
přioděli jsm e tebe . . .?« »Amen, pravím  vám, pokud js te  to 
učinili jednom u z b ra tř í těchto m ých nejm enších, mně js te  to 
učinili.«

M ilosrdné sku tky  m ají nesm írnou cenu před  Bohem. Člo
věk, k te rý  je  nem ilosrdný, nedojde m ilosrdenství: »Lačněl 
jsem  a nedali js te  mi jís ti . . . O dejděte  ode mne.«

Sv. Jan Nep. dobře znal tento p říkaz  Páně, abychom  ko
nali sku tky  milosrdné, a dobře znal i cenu těch skutků. A ko
nal je  tedy  velice horlivě a velice rád. Sám vyhledával nuzné 
a trp íc í; sám docházel tam, kde potřeboval pomoci. A ru k a  
jeho by la  vždy dle možnosti štědrá. Sám k rá l učinil je j  také  
alm užníkem .

D r. v Kr., i vy  tu to  důležitou cestu m ilosrdenství koná- 
vejte. »Chudé vždycky m áte s sebou,« řek l Spasitel (Jan 12, 
8). Chudí vždycky byli a budou; a  proto vy, k te rým  Bůh více 
uštědřil, neuzav íre jte  se p řed  nim i a před  trp ícím i vůbec. 
Nechť ru k a  vaše je  m ilosrdná, nechť nak rm u je  lačné, odívá 
nahé, ošetřu je  nemocné. To jsou  dny poklady, k te rých  každý 
sám sobě uchystává pro věčnost. »Zajistě pravím  vám, nez tra tí 
odpla ty  své« (Mat. 10, 42).

D r. v Kr., vídáváte často u cest na osadách i mimo osady 
sochu sv. Jana Nep. Rozpom eňte se vždy, když kráčíte  mimo, 
na  cesty, k te ré  konával sv. Jan Nep.: na  cestu k  oltáři, cestu 
na kazatelnu, do zpovědnice, k  Matce Boží, k  chudým  a trp í
cím. A podle p řík ladu  jeho  i vy  ty to  cesty, ja k  jsem  je  vyložil 
vám, horlivě a rádi konávejte. »Prosím vás, buďte následov
níci moji,« volá nám  dnes světec náš. Slyšme jeho hlas, k rá 
čejm e jeho cestami, a dá Bůh, že dospějem e jednou  k  něm u 
i na věčnosti. Amen.

PĚT HVĚZD SV. JANA NEPOMUCKÉHO.

‚‚Která jest naše koruna slávy.” I. Thes. 2, 19.

M iláček Páně sv. evang. Jan  vypuzen by l za řím ského cí
saře D om iciana (81—96) do vyhnanstv í na ostrov Patmos. Zde 
v samotě měl podivuhodná vidění, k te rá  také  z rozkazu Páně 
napsal; jsou obsažena v Písmě sv. pod názvem : »Zjevení sv. 
Jana«. Spasitel ukázal mu v těchto viděních v  obrazech, ja k é  
osudy bude m íti církev jeho  zde na světě: ja k é  boje  a ja k á  
vítězství. D vanáctou kapito lu  tohoto Zjevení začíná sv. Jan 
slovy: »I ukázalo se znam ení veliké na nebi: žena, oděná sluň-



98 Sv. Jan Nepomucký.

cem a měsíc pod noham a je jím a, na hlavě je j í  ko runa dva
nácti hvězd.«

Kdo je s t ta to  žena? V ykladatelé sv. Písm a vidí v této že
ně označenu M atku Boží, Pannu Marii. »Oděná sluncem, m ě
síc pod noham a je jím a« ; věru, to je  ta  panna jasná, k te ré  sám 
anděl zvěstoval: »Milosti plná, Pán s tebou, požehnaná ty  
mezi ženam i.« »Na hlavě je j í  koruna dvanácti hvězd«; ty  
hvězdy označují je j í  vznešené přednosti a ctnosti: je j í  početí 
neposkvrněné, je j í  čistotu, je j í  lásku k Bohu, je j í  věrnost, po
koru, v íru  — ctnosti vpravdě zářivé jako  hvězdy. T ak tu  zob
razena M atka Boží.

Dr. v Kr., na tento obraz M atky Boží vzpom ínám si vždy
cky, kdykoli slavíme dnešní slavnost. I v životopise světce, 
k terého dnes oslavujem e, sv. Jana Nep., v yk ládá  se něco po
dobného. Když byl um učen a m rtvola jeho  zraněná spočívala 
ve vlnách řek y  Vltavy, ukázala se za noci nad n í světla, jako  
hvězdy. H lava sv. Jana b y la  tu  ta k řk a  korunována korunou, 
ja k  se praví, z pěti hvězd. I o něm může se říc i: »Ukázalo se 
znam ení: na hlavě jeho  koruna z hvězd.«

Co pak  znam enají ty to  hvězdy kolem h lavy  sv. Jana N.?
Znam enají jeho  ctnosti. Patero  hvězd — patero  ctností, 

k terým i vyn ikal sv. Jan  v životě.
K teré jsou  ty  ctnosti? Vyložím vám je  v dnešní řeči své. 

Konáme dnes slavnost sv. Jana Nep.; čím lépe možno mi tohoto 
světce našeho a patrona oslaviti, nežli když upozorním  na 
jeho skvělé, zářivé ctnosti, abychom m y všichni si je  podle 
p řík ladu  jeho  osvojili!

Ukázalo se znam ení: na hlavě jeho  koruna z hvězd.
I. P rvn í hvězda, k te rá  zdobila sv. Jana N., by la  jeho láska  

k u křižovan ém u  S p a s ite li.
K dykoli v id íte  obraz neb sochu sv. Jana, vždy sp a třu je te , 

k te rak  má sv. Jan v ruce k říž  s obrazem ukřižovaného K rista, 
11a k te rý  pohlíží. Ne nadarm o. Sv. Jan Nep. vyn ika l vskutku  
vroucí láskou k  ukřižovaném u Spasiteli. U něho n e jra d ě ji 
dlíval, o něm n e jčastě ji kázával a rozjím al.

Láska k ukřižovaném u Spasiteli b y la  vpravdě hvězdou, 
k te rá  ozařovala celý jeho  život, tak  jako  ozařovala i život sv. 
apoštola P av la ,k terý  napsal v ep. ke Gal.: »Ode m ne pak  od
stup to, abych se chlubil, leč v  kříži Pána našeho Ježíše Kris- 
ta« (6, 14).

Dr. v Kr., obraťte se nyn í k  sobě a tažm e se slovy sv. 
Pavla: »Která je s t naše ko runa s láv y ?« Také září nad naší 
hlavou hvězda lásky  k  ukřižovaném u Spasiteli?

Ó, naučm e se této  lásce od svého patrona a světce sv. Jana 
Nep.! M ilujm e také Spasitele svého z celého srdce svého, ze



Svi. Jan Nepomucký. 99

vší duše své a ze vší m ysli své! Miloval nás tak  neskonale; kaž
dý  kříž  svědčí o jeho lásce!

A hleďte: cokoli učiním e pro  Spasitele, Spasitel nám  n e
zůstane za nic dlužen. I za tu  lásku nám  odplácí hned v tomto 
životě. Čím odplácí? Tím, čím odplácel i sv. Janu Nep.; svatý 
Jan nacházel v lásce k um učeném u Spasiteli vždycky útěchu 
ve svých trýzních, ochranu v pokušení ke zlému, pobídku a 
sílu, aby pokračoval v dobrém. To i nám  láska k ukřižované
m u Spasiteli vždy podá.

Podá nám útěchu v u trpení. Sv. A ugustin k rásně p rav í: 
»Nic nevkládá tak  velkou útěchu do našeho srdce a nic nedá
vá m ysli naší takový klid, jako  denní vzpom ínání, co velikého 
Bůh-člověk pro nás trp ě l.« A sv. B ernard  volá: »Což piůže bý ti 
tak  hořkého, aby  nebylo oslazeno vzpom ínkou na u trp en í 
Krista! Nesčíslní zástupové svatých toho zakusili. Ty, Pane, 
js i snášel chudobu z lásky  ke  m ně; nebude mi tedy  chudoba 
tak  trpkou, z lásky k Tobě j i  budu snášeti. Ty, Pane, js i sná
šel bolesti z lásky  ke m ně; do Tvých ran  skrývám  rán y  své a 
z lásky  k  Tobě ponesu kříž, k te rý  i mně je  uložen! Tak volali 
svatí a takovou útěchu nacházeli v lásce k ukřižovaném u Spa
siteli. !

O chranu v pokušení ke zlému podává láska k  uk řižova
ném u Spasiteli. Je možno, když hledíš na  ukřižovaného K rista 
a máš k něm u opravdovou lásku, abys vědomě páchal zlo? »Ó, 
m ůj Ježíši,« volala kdysi sv. K ateřina Gen., když p a třila  na 
kříž, »ó, m ůj Ježíši, je n  žádný h ř íc h !«

A pobídku a sílu k pokroku v dobrém  podává láska k u k ři
žovanému Spasiteli. Sv. B onaventura p rav í: »Chceš-li k ráče ti 
od ctnosti ke ctnosti, od milosti k  milosti, od dobrého k lepší
mu, pak  m ěj stále v m ysli umučeného Spasitele.« Láska k  um u
čenému Spasiteli povede tě, abys by l stále dokonalejší: stále 
zbožnější, stále pokornější, stá le  čistější, zkrátka, abys k ráče l 
stále výš a výše ve ctnostech.

II. D ruhá hvězda, k te rá  zdobila sv. Jana Nep., b y la  jeho
láska  k M atce B oží.

Když by l ještě  m alým  dítkem , onem ocněl těžce, a rodiče 
jeho uchýlili se k Matce Boží o přím luvu, by  jim  dítě bylo za
chováno. Bylo jim  zachováno. A to dítě, Jan, když dorostl, za
choval si vždycky v životě vpravdě dětinnou, upřím nou lásku  
k M atce Boží. Ji ctil, u  je jíh o  srdce se osvěžoval, a známo je , 
že když už tušil, že mu nastává těžká zkouška a poslední boj 
pro věrnost svému povolání, uchýlil se ještě  k M atce Boží, 
aby je j  chránila a nedala m u padnouti. Láska k M atce Boží 
— to by la  vpravdě hvězda, k te rá  ozařovala sv. Jana Nep. v ži
votě i ve smrti.



100 Sv. Jan Nepomucký.

D r. v Kr., obraťme se nyní opět m aličko k  sobě a tažme 
se slovy sv. ap. Pavla: »Která je s t naše ko runa slávy?« Také 
nad námi září stále láska k Matce Boží?

Kéž by  zářila! Jak  je  to krásné, ja k  ušlechtilé a ja k  vzne
šené ctíti a m ilovati M atku Spasitele, Pannu M arii! Všichni 
svatí ozdobovali se touto láskou, od apoštolů počínaje až do 
svatých doby nejnovější. Byla by neskončená řada, kdybych 
vám chtěl uváděti doklady. Aspoň jeden  k rásný  uvedu, sv. 
Stanislava. Když se ho kdysi tázali, zdali m ilu je  M atku Boží, 
zářil mu radostně obličej a řek l: »Jak bych nem iloval; vždyť 
je  to m oje m atka!« Když by l pak  blízko smrti, měl stále ruku  
ovinutou růžencem ; a když se ho tázali, proč to tak  má, že 
přece růženec nem ůže se už modliti, šeptal: »Nemohu se ho 
už modliti, ale mám v tom útěchu, že mne stále Upomíná na 
nebeskou Matku.« Jak  je  k rásná ozdoba každého: láska k  M at
ce Boží!

A hleďte, jako  Spasitel za lásku, k terou  k  něm u máme, 
nezůstává dlužen, i M atka Boží lásku naši odplácí. Čím? Lás
kou a ochranou. »Nemůže zhynouti,« p rav í sv. Ignác, »kdo je  
ctitelem  M atky Boží.« Jak  je  vzácná, ja k  m ilá a ja k  sladká 
láska M atky Boží člověku v životě i pak  v hodině smrti!

III. T řetí hvězda, k te rá  zdobila sv. Jana Nep., by la  jeho 
lá sk a  k n e js v ě tě jš í  S v a to s ti.

Již jako  dítě dlíval rád  v kostele a býval šťasten, když 
mohl přisluhovati p ři O běti ne jsvětě jš í a p řijím a ti svého Spa
sitele v nejsv. Svátosti. A když dorostl a stal se knězem, s j a 
kou vroucností konával Oběť mše sv.! A ja k  rád  dlíval v kos
tele před  stánkem  N ejsvětějšího! Jako kdysi v Bethanii, když 
M arta sdělila sestře M arii, že Ježíš přišel: »Mistr je  zde a volá 
tebe,« M aria rych le  se vzchopila a spěchala k  Spasiteli: tak  
i sv. Jan Nep. stále měl na m ysli skutečnost: »Mistr je  zde« — 
v nejsvětější Svátosti je  — a ko lik rá t denně, ba i za noci, spě- 
chával ke svatostánku, aby u  svého Pána nebeského prodlel. 
To by la  věru  k rásná hvězda, zářící nad hlavou sv. Jana N .: 
láska k nejsv. Svátosti.

Dr. v Kr., opět obraťme se k sobě a tažm e se slovy sv. 
Pavla: »Která je s t naše koruna slávy?« Také-li máme lásku 
ku  Spasiteli v nejsv. Svátosti? Také rád i k něm u spěcháme, 
také rád i je j  přijím ám e?

Kéž bychom  všichni měli tuto lásku! Spasitel z lásky  
k  nám ustanovil tuto nejsv. Svátost o ltářn í; ustanovil j i  na pa
m átku  um učení svého a sm rti své. Kéž by  hvězda lásky  k této 
Svátosti vždycky nad námi zářila  v životě až do hodiny po
slední, kdy  nám  tato Svátost bude poslední posilou na cestu 
do věčnosti!



Sv. Jan  Nepomucký. J01

Ani za tu to  lásku nezůstává Spasitel dlužen. Co radosti, 
co útěchy, co síly nám zde podává! »Jediné sv. p řijím án í,« 
p rav í sv. F ran tišek  Borg., »činí m ne neskonale šťastnějším , 
než požitek všech radostí na světě, i kdyby  trv a ly  věčně;« a 
sv. Terezie prav í: »Neznám bolesti, k te ré  by  nedovedla zm ír
niti č tvrthodina ztrávená před  nejsv. Svátostin  O útěše v ho
dině poslední z nejsv. Svátosti nepo třebu ji věru  ani vykládati.

IY. Č tvrtá hvězda, k te rá  zdobila sv. Jana Nep., by la  jeho  
láska k bližnímu.

» M ilovati budeš bližního, jako  sebe samého,« p řikázal Spa
sitel. A dodal: »Po tom f všichni poznají, že js te  m oji učedníci, 
budete-li m íti lásku jed n i k druhým « (Jan 13, 35).

Sv. Jan Nep. touto láskou se vyznam enával; jako  hvězda 
zářivá zářila  láska k bližním u v celém jeho  životě. Osvědčo
val j i  stále. Kolik lačných nasytil, kolik  nahých přioděl, ko
lik  nem ocných opatřil a ošetřil! A ja k  byl starostliv  o spásu 
svých bližních! H orlil úsilovně na kazatelně, p řiváděl horlivě 
ve zpovědnici zbloudilé k  P astý ři duší, Ježíši K ristu. Láska 
jeho k  bližním u neznala věru  mezí. To by la  vpravdě hvězda 
krásná, k te rá  je j  zdobila!

Pohleďme nyní opět na sebe: také  hvězda lásky  k  b ližn í
mu nad naším  životem září? T aké máme i m y tu to  znám ku 
pravých  učedníků Páně?

Kéž bychom měli! Yždyf to žádá od nás Pán, žádá to od 
nás náš stav náš jako  křesťanů i jako  lidí vůbec.

A Spasitel ani za tuto lásku nezůstává dlužen. Vzpomí
nám, co jsem  kdysi četl ze života šlechetného papeže Řehoře 
XIIL Jakýsi muž dobročinný a zbožný upadl v b ídu a uchýlil 
se k papeži o pomoc; žádal za p ů jčk u  600 korun  zlatých. P a
pež mu je  podával a usm ívaje se, tázal se ho: »A kdo pak  
mně ručí za odplatu toho, co vám  půjčuji?«  Muž onen vy táh l 
ze šatu kříž, k te rý  stále p ři sobě nosil, a ukazu je  na  obraz 
ukřižovaného K rista, řek l: »Tento, svatý otče, za vše bude 
ničiti, co mi půjčíš.« D r. v Kr., Spasitel nám ručí za odplatu 
všech sku tků  lásky  a m ilosrdných, k te ré  učiním e bližním u; 
p rav il výslovně: »Amen, pravím  vám : pokud js te  to učinili 
jednomu z b ra tř í těchto m ých nejm enších, mně jste to učinili« 
(Mat. 25, 40).

V. A pátá hvězda, k te rá  zdobila sv. Jana Nep., b y la  jeho
láska k církvi.

K ristus sám založil církev: »Na tobě vzdělám  církev  svou,« 
řek l Petrovi. A této církv i své odevzdal všecko, co je  pro  naši 
spásu: odevzdal j í  své učení, své svátosti, Tělo a  K rev svou, 
odevzdal j í  vedení naše. A té c írkv i jsm e povinni láskou. N e
smíme se dáti m ýliti tím, že nám  jinověrci a nevěrci církev, 
m atku  naši, po tupují a hledí nám  j i  uvésti i v nenávist. Spa-



102 Sv. Jan Nepomucký.

sitel sám předpověděl, že c írkv i se povede, jako  jem u se vedlo: 
» Jestliže vás svět nenávidí, vězte, žeť mne prve než vás v ne
návisti měl . . . Jestliže se mně protivili, i vám  se p ro tiv iti bu- 
dou« (Jan 15, 18—20). A ostatně neděje-li se často i nám, že 
nám někdo m atku  naši potupí? A když potupí, ztratím e proto 
k n í lásku? Naopak, tím  více k n í přilnem e.

Sv. Jan Nep. měl p ravou  lásku k církvi, m atce své. Lásku 
označoval právě tím, že by l c írkv i své vždy věren, že j í  a p ř í
kazů je jích  n ikdy  neopustil, i když m u slibováno bylo, i když 
mu hroženo bylo; a lásku  tuto zpečetil i k rv í svou: vždyť p rá 
vě zem řel pro p říkaz církve, zachovati za všech okolností zpo
vědní tajem ství. Láska k  církvi by la  u sv. Jana Nep. hvězdou 
zářivou, jasnou, k te rá  m u svítila na  cestě životem a k te rá  je j  
doprovodila i na věčnost; p ln il sv. Jan věrně, co propověděl 
o církvi švé Spasitel, když řek l: »Kdo vás slyší, m ne slyší.«

D r. v Kr., ja k  pak  je  u  nás? Také září tato hvězda nad na
šimi hlavam i? č i  dávám e se strhnouti úlisným i a úskočným i 
nepřáteli, k te ří nám  m atku  naši hledí ztupiti, a opouštím e 
tu to  m atku svou, k te rou  nám  založil Spasitel, a  dávám e se 
snad strhnouti i k nenávisti k  ní?

Rozpomeňme se tu  na svého milého patrona v nebesích, 
sv. m učedníka Jana Nep.! Zemřel pro poslušenství církve, pro 
lásku k církvi! M ilujm e i m y tuto m atku svou; nikdo nám  ne
bude n ikdy  moci říci, že by  nás vedla cestou zlého, že by  nás 
odváděla od nebe, na místě aby  přiváděla k nebesům. C írkev, 
m atka naše, po dnes věrně plní, co j í  Spasitel odevzdal: vede 
věrně stádce K ristovo k  P astý ři všech pastý řů  v nebesích.

To jsou  tedy  hvězdy, k terým i ozářen byl v životě sv. Jan 
Nep., jehož slavnost dnes slavíme: láska k ukřižovaném u K ris
tu, láska k Matce Boží, láska k nejsv. Svátosti, láska k  bližní
mu a láska k církvi.

»Která je s t naše ko runa slávy?« tažme se ještě  jednou  na 
rozloučenou, a přičiňm e se, aby i nad nám i ty to  hvězdy stále 
zářily.

Kéž za nás o roduje sv. Jan Nep., aby u  všech nás se to na
plnilo! Amen.

VE VÍŘE KRISTOVĚ PEVNĚ MÍTI ZAPUŠTĚNÉ KOŘENY.

‚.Co jste vyšli na poušť vidět? Třtinu-li větrem se 
lclátici? Anebo co jste vyšli vidět? člověka-li měkkým 
rouchem oděného?” Mat. 11, 7-18.

Ve starém  bájesloví se vykládá, že kdysi p ršela  s nebe 
krev a z každé k ap k y  k rve  že vyrostl na  zemi obr. Co v této 
bá ji je  označeno, naplnilo  se v jisté  m íře ve sv. církvi. Ne-



Sv. Jan  Nepomucký. 103

pršela sice s nebe na zemi krev, ale země by la  nejednou sk ro 
pena k rv í svatou; a z té  k rve  vy rů sta li obři.

Sestoupil na svět Syn Boží a stal se člověkem, a  k rev  jeho 
svlažila zemi. A z té k rv e  Spasitelovy vyrostl nám  obr — 
ovšem neskonalý obr: p rostředn ík  mezi nebem  a zemí; z té 
krve Spasitelovy vyrostl obrovský strom  — kříž, v jehož stí
nu  sk rý v a jí se národové, z jehož ovoce sy tí se tisíce tisíců.

Svlažena by la  země k rv í m nohých m učedníků. A z k rve  
těch m učedníků vyrůsta li zase obři, k te ří nám  jasně září p ř í
kladem  v životě; obrovští stromové na  vinici církve, o nichž 
možno právem  říci, že přinesli užitek  hojný.

A takovým  obrem  z k rve  m učednické vyrostlým  je s t i svě
tec, jehož blahoslavenou pam átku  slavíme dnes: sv . J a n  
N e p o m u c k ý .

Je obrem : jdě te  po veškerém  křesťanském  světě, a jm éno 
jeho uslyšíte tém ěř všude jm enovati, všude se uvádí za p ř í
k lad m učednictví pro zpovědní tajem ství. Co kdysi řek l K ris
tus Pán  o M arii M agdaléně: »Amen, pravím  vám, kdežkoli k á 
záno bude toto evangelium  po všem světě, bude praveno i co 
ona učinila« (Mat. 26, 13), pln í se do jisté  m íry  i u tohoto svět
ce: i jeho  skutek, jeho sm rt m učednická všude se připom íná. 
Je obr strom : strom  na vinici církve, a mnozí věru  v jeho  stí
nu se u k rývají, k jeho p řík ladu  vzhlédají, o přím luvu k  ně
mu se u tý k a jí; strom  v naší k rásné a  požehnané vlasti: jd ě te  
po našich osadách, městech, m ěstečkách i dědinách, co uzříte  
soch tohoto světce, co o ltářů  tom uto světci zasvěcených, co 
kostelů; co uslyšíte zpěvů o sv. Janu  Nep., co m odliteb — 
věru  obrovský, krásný  strom  v naší vlasti, vyrostlý  z m učed
nické krve.

C írkev  sv. vydává sama o sv. Janu Nep. neobyčejnou 
chválu; dává v den jeho pam átky  předčíta ti z evangelia tutéž 
chválu, k terou  pronesl Spasitel o sv. Janu K řt.: »Co js te  vyšli 
na poušť vidět? T řtinu-li větrem  se k lá tíc í?  Anebo co js te  v y 
šli vidět? Člověka-li m ěkkým  rouchem  oděného ?«

Sv. Jan Nep. nebyl třtinou  větrem  se k látící, ale by l strom  
pevný, jehož kořeny  by ly  hluboko do v íry  K ristovy zapuště
ny ; sv. Jan Nep. nebyl m ěkkým  rouchem  oděný, t. j. choulo
stivý pro ti u trpen í za v íru, ale za v íru  K ristovu pevně a  ne
ohroženě stál. A v tom přík lad  pro nás: p e v n ě  m í t i  v e  
v í ř e  K r i s t o v ě  z a p u š t ě n é  k o ř e n y ,  p e v n ě  p r o t i  
v š e l i k ý m  n e p ř á t e l ů m  v í r y  K r i s t o v y  s t á t i .

Budu o této dvojí veliké a  potřebné vlastnosti dnes uva
žovati.

*



104 Sv. Jan Nepomucký.

I. Pevně ve víře Kristově měj každý zapuštěné kořeny.
Není zhoubnější věci na světě nad povrchnost. Běda ro ln í

ku, k te rý  by  je n  povrchně vzdělával půdu; rodila by  mu leda 
plevel. Bědě řem eslníku, k te rý  by  je n  povrchně se vzdělal 
v řem esle; řemeslo jeho by  mu bylo prázdným  dnem. Běda 
lékaři, k te rý  by  je n  povrchně znal lékařskou vědu; nemocným 
jeho by  se špatně vedlo. Běda knězi, k te rý  by  je n  povrchně 
znal nauky  náboženské; by l by  špatným  učitelem  lidu. A bě
da křesťanu, k te rý  je n  povrchně je  vzdělán u  věcech víry, 
k te rý  má kořeny  je n  na povrchu v íry  zapuštěné; je  chabým  
stromem, p ři každém  přívalu  se potácí — je  vpravdě třtinou  
větrem  se k lá tíc í; a je  stromem neplodným , u něhož ovoce 
v íry  darmo bychom  hledali.

A přece K ristus Pán  chce m íti ve svých věřících  strom y 
pevné a dobré. Pevné: »Kdo setrvá až do konce, ten  spasen 
bude,« p rav í výslovně (Mat. 10, 22); a dobré, t. j. nesoucí ovoce 
v íry : >:Každý strom  dobrý ovoce dobré nese,« praví, a naopak, 
co soudí o strom u neplodném, máme označeno v kletbě, k te 
rou pronesl nad fíkem, u  něhož m arně hledal ovoce; řek l: »Ni- 
kdy  neroď se z tebe ovoce na věky« a hned uschl ten  strom 
(Mat. 21, 19).

D obrým i strom y m ají všichni věřící býti, t. j. m ají m íti 
hluboko ve v íře  zapuštěné kořeny, sice v čas pokušení odpa
dají, usýchají a hynou, a ovoce nepřináše jí žádného.

A ta  povinnost veliká a  nu tná p la tí tedy  i vám, drazí po
sluchači : p ř i č i ň t e  s,e, a b y s t e  v e  v í ř e  S p a s i t e l o v ě  
m ě l i  h l u b o k o  z a p u š t ě n é  k o ř e n y .

Vzorem nechť je  vám  světec, jehož pam átku  dnes slavíme: 
sv. Jan Nep. H ned v m ládí dbal pilně, aby v íru  dobře poznal. 
Ještě by l dítětem , a už věděl, jakou  cenu m á v íra : že je  to dar 
Boží, k terého nutno z celého srdce si vážiti; že je  to jed iné 
světlo, k te ré  vede ke spáse. A učení v iry  tedy  ze vší síly  dbal. 
A když vyspěl, rozhodl se pro stav kněžský, aby  v té půdě 
v íry  nejen  sám byl hluboko zakořeněn, ale ovoce v íry  i pro 
jin é  přinášel, aby tu  v íru  i jiným  hlásal. A že hluboko měl ve 
v íře zapuštěné kořeny , vidíme z jeho počínání: by l neochvěj
ný, když byl sváděn, aby  se pro ti povinnostem  v íry  prohřešil; 
by l neochvějný, když se mu slibovalo, by l neochvějný, když 
se mu hrozilo, by l neochvějný, když by l na skřipci mučen a 
propalován, zůstal věrný  v íře  až do posledního dechu.

>;Bratří, prosím  vás, buďte následovníci m oji, jako  i já  
jsem  K ristův,« napsal sv. ap. Pavel (I. Kor. 4, 16). Tato slova 
velikého apoštola jako  bych slyšel i z úst našeho velikého 
světce a orodovníka země České volati: »Buďte následovníci 
moji, jako  i já  jsem  K ris tů v !« H leďte především , abyste ve



Sv. Jan Nepomucký. 105

víre  m ěli hluboko zapuštěné kořeny  — je n  tak  stanete se dob
rým i strom y na vinici Boží.

A co máme činiti k tom u účelu, otáže se snad m nohý z vás. 
Ano, to je  důležitá otázka a na tu  třeba  rozvážné odpovědi.

Především  nutno tu  říci, že vyučování ve škole ve věcech 
v iry  pro život nestačí. Zde m ysl dětská je  těkavá a slabá, že 
sice mnohé pravdy  v íry  poznává, ale ve všem nem ůže býti 
u tv rzena; ko řínky  strom ku-dítěte jsou  slabé, a je  potřeba, až 
povyrostou dále a budou síliti, a do h loubky měti zarůstati, aby 
nepřišly  na m ělkou půdu anebo 11a kám en, a neby ly  tak  od
kázány na živoření povrchní. Je třeba, aby byl člověk i v dal
ším věku  vzděláván ve víře.

A k tomu je  každém u hlavně dvoje možnost dána: živé 
slovo a tištěné slovo.

Ž i v é  s l o v o ,  t. j. slovo, k te ré  se káže. Nadarmo nepolo
žil K ristus Pán  za p ředn í úlohu svým apoštolům : »Učte všecky 
národy, kažte evangelium  všem u stvoření.<< Bez kázání k te rak  
by  by l lid ve v íře  dostatečně poučen? »K terak uvěří v toho, 
o němž neslyšeli,« volá sv. apoštol Pavel v ep. k  Řím., a dále 
p rav í: »A k te rak  uslyší bez kazatele« (10, 14). Poslouchati k á 
zání! N edbejte, dr. v Kr., toho, že něk teří p ro ti kázání pohrda
vě se m ají, jako  by nepotřebovali poučení: o nich platí, co řek l 
K ristus Pán o farisejích, když tito  i nad něho se povznášeli a 
pro  řeči jeho se i pohoršovali — řek l Pán apoštolům : »Nechte 
jich ; jsou f slepí a vůdcové slepých« (Mat. 15, 14). Myslí, že 
nepo třebu jí světla Božího a říd í se světlem  svého rozum u a 
ch tě jí jím  i jiným  svítiti. »Jsou slepí a vůdcové slepých; a po- 
vede-li slepý slepého, oba do jám y  upadnou,« dodává K ristus 
Pán. A nedbejte  toho, že n ěk te rý  kazatel nem á snad skvělé 
výřečnosti anebo hladké vým luvnosti; h ledejte  u něho ne v ý 
mluvnost, ale zrno pravdy, a to se vám podává vždycky. Vždyť 
ani rolníci stejně nevzdělávají půdu a ste jně nezasévají: ně
k te ří k rásným i s tro ji a jin í rukou  drsnou a m ozolovitou; a 
přece půda přinese užitek, af vzdělávána tak  ěi onak, je n  
když je  dobrou půdou a vzdělání a setby schopnou. Kde jsou 
časy, kdy  kázával sv. Chrysostom , o němž se vykládá, jakm ile  
vystoupil ke hlásání slova Božího, vyprazdňovala se d ivadla 
a zábavní m ístnosti a vše spěchalo ke slovu Božímu; kde jsou  
časy, kdy  kázával sv. Řehoř Naz., p ři jehož kázáních, i když 
kolik  hodin trvala, nikdo ani h lasitě  nevydechl; kdy  kázával 
sv. A ntonín Pad., kdy  sv. Vincenc Ferr., p ři jehož řečech, jež  
konal na volném prostranství, bývalo i 80 tisíc lidí! Kdyby 
dnes tak  horlivě a upřím ně naslouchal lid slovu Božímu h lása
nému, nebylo by tolik  tř tin  větrem  se klátících, nebylo by  těch, 
k te ří na pouhý' posměšek nevěrců nebo jinověrců  odpadají.



106 Sv. Jan Nepomucký.

A t i š t ě n é  s l o v o  je  prostředkem  ke vzdělávání ve 
víře. Tisk je dnes velkou mocí v dobrém i ve zlém. Bohužel, že 
zlého nesm írně je  mnoho. A jsou  lidé, k te ří je n  čtou listy  a 
kn ihy  víře nepřátelské; pak  ovšem v íra  je jic h  je  m ělká a na 
konec žádná. O pravdě se přesvědč, o p ravdě se poučuj! N e
řiď  se tím, co ten či onen pro ti v íře  pronáší; ale hleď se do- 
dělati pravdy. Dosti je  kn ih  dobrých a cenných, k te ré  pravdu 
v íry  podávají, vysvětlu jí, obh a ju jí; dnes třeb a  i těchto knih  
a časopisů bedlivě si dbáti, aby  nebyl člověk zaváděn lidmi 
slepým i ve v íře  na scestí. V íra K ristova věru  za to stojí, aby 
člověk hleděl p ravdy  o n í se dodělati. A kdo hledá, nalezne — 
i v této příčině tento vý rok  Spasitelův platí. H ledal p ravdu 
sv. Augustin, a mnoho bloudil, všeho zkoušel — až konečně 
obrácen byl živým slovem, kázáním  sv. Ambrože, a slovem 
uloženým ve knize; a ja k  potom jásal, když se p ravdy  do
hledal! H ledali p ravdu  tak mnozí a mnozí: z pohanů, židů a 
jinověrců , a nalezli j i ;  stále p řicházejí mnozí a  mnozí, k te ří 
bloudili, do církve K ristovy, že poctivě a snažně dbali toho, 
aby pravdu nalezli a o n í se poučili.

Čiňte i vy  podobně, drazí v Kr.! Poučujte  se o víře, hleďte, 
ab y  kořeny  vaše hluboko vn ik ly  do půdy  víry , abyste byli 
dobrými, pevným i strom y na vinici Boží, a ne třtinam i větrem  
se klátícím i. A aby  ty  ko řeny  v půdě v íry  zdárně rostly, ne
zapom eňte půdu svlažovati m o d l i t b o u .  V íra je  dar Boží, 
a o dar Boží nutno prositi. »Proste, a bude vám  dáno,« prav í 
Spasitel; aspoň kra tičkou  m odlitbu o dar v íry  denně konejte. 
»Pane, ať vidím ,« prosil slepec u Jericha; podobně i vy  o du
chovní světlo proste Pána. Pane, »přidej nám  víry,« prosili 
kdysi apoštolové Pána (Luk. 17, 5).

11. A druhá povinnost naše: za víru Kristovu pevně státi.
Zlato bývá zkušeno ohněm, pevnost strom u osvědčuje se 

v bouři. A tak  i povaha lidská. »Není možno, aby nepřišla  po
horšení,« řek l Spasitel (Luk. 17, 1). A těch pohoršení přichází 
mnoho právě u  věcech víry, takže mnozí, nejsou-li pevni, od
padají. Však právě i sami apoštolové, když K ristus Pán  o těch
to pohoršeních předpovídal, prosili: »Pane, p řid e j nám  v íry k

Nuže, m ilí p řáte lé , když pohoršení i na vás doléhají, za 
p ravdu  K ristovu pevně stů jte! N edbejte ničeho, ale_buď každý 
z vás silný ve v íře  jako  dub a neporušitelný, čistý, jak o  zlato. 
Nechť je  vám i v této příčině vzorem  právě světec a přím luvce 
náš v nebesích, sv. Jan Nep.

I tento světec zkoušen byl ohněm jako  zlato; i on byl jako  
strom  na vinici Páně podroben p říva lu  a bouři vsku tku  ve
liké. A obstál; ukázal se pravým  zlatem, ukázal se pevným  
stromem! Událost zkoušky je  vám známa. K rál Václav chtěl 
věděti, z čeho se m u zpovídala králová. Toho zpovědník Jan



Sv. Jan  N epom ucký. 107

prozrad iti nechtěl, toho nesmí p rozrad iti žádný zpovědník a 
v žádných okolnostech. K rál lichotil, sliboval, m arně; Jan stál 
pevně. K rál zuřil a hrozil, a zase m arně; sv. Jan stál pevný. 
K rál dal Jana m učiti — Jan  v y trv a l i v m ukách a v m ukách 
skonal. »Kdo z tra tí život svůj pro mne, nalezne je j« ; tato 
slova Spasitelova nap ln ila  se i o něm.

»B ratří m oji ne jm ile jš í a přežádoucí,« píše sv. apoštol 
Pavél v ep. k  Filip., »radosti má a koruno má, tak  s tů jte  v P á
nu, n e jm ile jš í  (4., 1.). A tak  v ěru  volá i nám  světec náš, sv. 
Jan Nep.

Tak stů jte , drazí v Kr., za p ravdu  Boží! N edávejte se n i
čím másti, ničím zviklati. »Yím, kom u jsem  uvěřil,« m ůžete 
i v y  volati, jako  volal sv. ap. Pavel, když kořeny  vaše budou 
v půdu v íry  hluboce zapuštěny. S tů jte  za v íru  Páně vždy a 
proti každému! A když tak  budete státi, pak:

1. N e b u d e t e  s e  n i k d y  o h l í ž e t i  p o  j i n ý c h ,  
c o  č i n í .  Spasitel p rav í: »Žádný, kdo vztahu je  ru k u  svou 
k  p luhu  a ohlédá se nazpět, není způsobilý ke královstv í Bo- 
žímu« (Luk. 9., 62.). K ristus bude vaším  vzorem, za. Kristem  
jed iným  pů jde te ; nechť jin í činí, co činí, nechť podle v íry  
nežijí, nechť se v íře  posm ívají, nechť se v íře  i rouhají, v y  se 
na ně nebudete ohlížeti.

2. A d á le : n e b u d e t e  n i k d y  v r o z p a c í c h ,  j a k  
s e  m á t e  c h o v a t i .  Ye starých  dějinách  se vykládá, že 
k obyvatelům  města Kurny uchýlil se kdysi v ochranu perský  
voják, jem už Peršané stáli o život. K um anští p ř ija li  ho a 
ochranu slíbili. Ale Peršané jim  potom  pohrozili, nevydají-li 
onoho vojáka, že město spálí. Co m ěli Kum anští činiti? U chý
lili se o radu  k  proslulé tehdy  věštírně v D elfech; a  věštírna  
dala jim  v odpověď: »Y ydejte je j.«  To se zdálo Kum anským  
podivné; vydati vojáka, to by  p řece bylo věrolom nosti! I v y 
dal se nejbohatší měšťan opět do D elf a opět se v ěštírny  tá 
zal; a věštírna zase odpověděla: »Y ydejte je j.«  Měšťan onen 
by l velice tím  rozhorlen; i obcházel v  rozhorlení chrám , ve 
k terém  by la  ona věštírna, a uzřel pojednou u střechy  ch rá 
mové hnízdo vlaštovčí; ve zlosti je  srazil a p tá k y  zaplašil. 
I bylo m u pak  voláno ze chrám u: »Proč zaplašuješ ty , k te ří 
jsou v mé ochraně?« Ale boháč volal v odpověď: »Káráš mne, 
že jsem  zničil p tákům  hnízdo; ale sám radíš, abychom  vydali 
věrolom ně muže, k te rý  se v naši ochranu svěřil!« Poté se ozval 
ze chrám u přísný  hlas: »Zlovolní lidé! k íte  sami, že je  věro
lomné a hanebné, vydati toho, kom u jsm e přislíb ili jis to tu  a 
ochranu; proč tedy  přece ještě  konáte dalekou cestu až sem, 
abyste si vyžádali rady?« My, drazí v K ristu, bývám e také 
sváděni mnohdy, abychom zradili v íru, zradili K rista, jem už 
jsm e na k ř tu  sv. slíbili věrnost; kdo má ve v íře  Páně pevně



108 Sv. Jan Nepomucký.

zapuštěné kořeny, nebude v rozpacích, co činiti, nebude se, 
když bude ke zradě vybízen, tázati, ja k  jednati, ale bude pev
ný jako  strom, neochvějný jako  skála.

3. A n e u s t o u p í  d á l e  a n i  l i c h o c e n í ,  k d y b y  
b y l  n ě j a k ý m  s v á d ě n ,  aby  se stal na své v íře  zrádcem. 
Bude jako  onen m isionář, o k terém  jsem  četl: Když kdysi 
v A frice kázal lidu na volné prostoře, přip lížil se k  něm u je 
dovatý had a ovinul se m u kolem nohy. Lidé vidouce to, chvěli 
se strachem ; bude-li m isionář uštknut, je  ztracen. Ale misio
nář vida, co se stalo, pevně stál a ani se nehnul; ruce měl 
sep ja ty  a hleděl k nebi. H ad ovíjel se pak dále: kolem  života, 
kolem prsou, a konečně i kolem  krku . Všichni m yslili, že je  po 
m isionáři veta; ale m isionář pevně stál a ani se nehnul. Ko
nečně po dlouhé trapné  chvíli had zase pom alu počal slézati 
a slezl a zalezl do skrýše. M isionář pokleknul a s ním  všechen 
lid, a děkovali Bohu. Ti lichotníci jsou jako  hadi; p řip lazí se, 
ovine se, lichotí, ale v ústech má jed : jen  chce zkaziti, srdce 
člověka o tráv iti nevěrou a odpadem. Kdo má kořeny  ve v íře  
K ristově pevně zapuštěné, nedá se takovým  hadem  svésti, ale 
sto jí klidně a nepohnutě. »Tak stů jte  v Pánu, nejm ilejší!«

4. A n e u s t o u p í  k o n e č n ě  a n i  v u t r p e n í ,  k d y 
b y  m u  j a k é  p r o  v í r u  v K r i s t a  b y l o  d á n o  
t r p ě t i .  Ví, za koho trp í a ví, s kým  trp í; jakož se m odlívala 
sv. M agdaléna de Paz.: »Ty, Pane, víš, že nežádám  jin é  slad
kosti, nežli tvé žluči a tvého octa; žádné jin é  radosti, leč tvých 
m uk; žádného jiného  života, leč podobného tvému.« Sv. Se
bastian volal kdysi k  těm, k te ří měli podstoupiti m uka pro 
v íru  K ristovu a o k te rých  se obával, že by snad váhali: »Cti- 
hodní b ratří, bylo-li by  možno, abyste zatím, co vám  andělé po
slední květy  do vaší ko runy  vplé tají, hotovili se jim  říci, aby 
květy  roztrhali a vhodili na  vítr?« Ano, kdo má pevně ve 
v íru  K ristovu zapuštěné kořeny, nebojí se an i muk, pevně sto jí 
i v pronásledování, těší se, že i jem u je  chystána koruna m u
čednická.

Nuže, m ilí přáte lé , to si odnesme z dnešní slavnosti: že se 
přičiním e, abychom  v íru  svou ve vší kráse je j í  a pevnosti je j í  
poznali, aby naše ko řeny  neby ly  pouze na povrchu půdy sv. 
v íry , ale sáhaly  do hloubky; a že za v íru  svou pevně a ne
ohroženě budem e státi. Nechť za nás o roduje sv. Jan Nep., 
abychom  podle p řík ladu  jeho ve v íře  stáli vždycky pevni a 
nepohnutelní až do posledního dechu! Amen.



Sv. Jan Nepomucký. 109

CO NYNÍ ZŮSTÁVÁ.

Nyní pak zůstávají víra, naděje, láska, tyto tfi.
I. Kor. 13, 13.

D nešního dne zalétá m ysl naše vzhůru  do nebeské říše ke 
světci našem u sv. Janu Nep. Z tisícerých  úst ve chrám ech naší 
v lasti — i m nohde v cizině — ozývají se dnes písně chvály 
tohoto našeho světce, z tisícerých  úst vznášejí se k něm u pros
by  o přím luvu.

Sv. Jan zem řel r. 1393 jako  m učedník.
O jeho  životě a sm rti slyšeli js te  již  bezpočtukráte a není 

tedy  třeba, abych vám známé věci opakoval. A proto položím 
si dnes k úvaze otázku: sv. Jan  odešel na věčnost — a c o  n á m  
z d e  z ů s t á v á ?

Odpověď je  snadná: zůstává nám  zde jeho  vzor, zůstává 
nám zde, co napsal sv. ap. Pavel v ep. ke Kor.: »Nyní pak zů
stávají víra, naděje, láska, ty to  tři.« Tyto tř i  ctnosti tak  krásně 
září nám  ze života a sm rti sv. Jana Nep., a proto o těch chci 
učiniti dnes úvahu. *

»Nyní pak zůstávají víra, naděje, láska, ty to  tři.«
I. Zůstává v íra . V íra v Ježíše K rista, Syna Božího a jeho 

učení.
V íra ta to  je  m aják  našeho života, je  světlo, k te ré  nám 

osvětlu je život i sm rt i věčnost.
V íra tato, ja k  p rav í sv. ap. Pavel, nezakládá se n a  m oud

rosti lidské, ale na moci Boží (I. Kor. 2, 5) a je  tedy  neom ylná, 
pevná.

A v íra  tato  je  také podm ínkou věčné spásy. D obře si uvě- 
doměte: podm ínkou věčné spásy! Spasitel sám to vyslovil; p ra 
vil: »Kdo věří v něho, nebude souzen; ale kdo nevěří, již  je s t 
odsouzen, neb nevěří ve jm éno jednorozeného Syna Božího« 
(Jan 3, 18); a d á le : »Kdo uvěří a pokřtěn  bude, spasen bude, 
kdo pak  neuvěří, bude zavržen« (Mar. 16, 16). A připom eňm e 
si ještě  slova sv. ap. Pavla: »Bez v íry  nemožno je s t Bohu se 
líbiti« (Žid. 11, 6); kdybvs činil co činil dobrého, zam ítáš-li 
v íru  K ristovu, nemůžeš Bohu se líb iti — proč? Sv. ap. Jan 
p rav í: »Kdo nevěří Synu, činí je j  lhářem« (I. 5, 10).

V íra je  podm ínkou věčné spásy.
A tato  v íra  tak  jasně  nám  září ze života i sm rti sv. Jana 

Nep. Září nám z jeho života: v té v íře  žil, tu  v íru  h lásal; a září 
nám z jeho  sm rti: v té  v íře  položil také  život.

Ta v íra  nám tedy  zůstává — a t u  v í r u  s i  t a k é  v e š 
k e r o u  s i l o u  z a c h o v e j m e !

Svět nás hledí od ní odvrátiti. N epřátelé je j í  mocně usi
lu jí, aby nám  j i  zhubili. H ledí j i  odevšad odstraňovati, hledí



Í10 Sv. Jan Nepomucký.

šířiti nevěru  všude a vším, co mohou: slovem, tiskem  — co 
přednášek a řečí nevěreckých letí světem, co novin, časopisů 
a knih  nevěreckých zap lavu je  i naše k ra je !

Věru, je  po třeba silného ducha, pevného uvědomení, mno
hého boje  a modliteb, aby věřící v íru  si zachoval. A přece j  e 
t o  n u t n o ,  nezbytně nutno. V hodině sm rti nezachrání člo
věka žádný nevěrec, p ři vstupu  do věčnosti žádný nevěrec 
člověka nespasí. Bez v íry  nemožno je s t Bohu se líbiti. Kdo n e
uvěří, bude zavržen.

Uvědomělí a vážní lidé křesťané proto si také  to lik  v íru  
h á jili — až do smrti. Pom něte na sv. m učedníky: m iliony jich  
vy trpě li rad ě ji všecka m uka i smrt, než by  v íru  zapřeli anebo 
se j í  vzdali. A to v době n e jsta rší i pozdější — a děje  se to 
podnes.

Malý p řík lad  z nedávného pronásledování křesťanů v Me
xiku . V městě G uzm annu zaja li kněze fa rá ře  (P. Sedáno) a 
protože nechtěl zrad iti v íru , v rh li se na jeho m učení: setník 
vo jáků  kázal mu, aby  se zul. poté kázal vojákovi, aby mu 
sedřel s nohou kůži. P. Sedáno sv íje l se v bolestech a slzy mu 
h rn u ly  se po tvářích ; pak  kázal mu setník, aby  povstal a šel, 
což ovšem nem ohl; vhodili mu na k rk  provaz, pověsili je j  na 
strom  a setník kázal vo jákům : »Cvičme se ve střelbě střílením  
do toho kn ěze!« Asi 20 ran  bylo střeleno do jeho  tě la  a do 
obličeje. Tělo bylo tak  rozstříleno, že vnitřnosti v y k y n u ly  . . .  
Stalo se 8. září 1927. M učedník v í r y . . .  Než by zrad il víru, ra 
ději smrt.

Ó, milí p řátelé, buďme si vědomi, co znam ená: N yní pak 
zůstává víra! V íru si chraňm e, v íru  si zachovejm e! »Bojuj 
dobrý boj víry,« napom íná sv. apoštol Pavel učedníka svého 
Timotea, »dosáhni života věčného, k  něm už js i povolán« (I. 
6, 12) .

II. A zůstává n aděje . Jaká naděje? Y život věčný — v nebe!
To nebe otevřel nám  Spasitel svou smrtí. P ři poslední 

večeři, než se vydal na smrt, p rav il svým apoštolům : »V domě 
O tce mého jsou mnozí příby tkové — jdu , abych vám  p řip ra 
vil místo« (jan  14, 2).

Místo v nebi! Všichni je  máme připraveno, všem nám  kyne 
z věčnosti! A ta to  naděje  na nebe svítí nám  jako  hvězda ú tě
chy v životě: ve všech pracích, ve všech strastech a  u trpeních ; 
a svítiti nám  bude jako  poslední jediná naděje  ve smrti.

A tato naděje  je  nade vše pevně založená — ručí za ní 
Kristus! Také o n í možno říci, co napsal sv. ap. Pavel o v íře: 
není založena na m oudrosti lidské, ale na moci Boží.

Jak tato naděje  září nám  ze života i sm rti sv. Jana N ep.! 
Y té naději pracoval, tou nadějí těšil se p ři hrozícím  utrpení,



Sv. Jan Nepomucký. l l i

v té naději měl útěchu, když byl mučen, v té naději také  
skonal.

Tato naděje  nám tedy  zůstává a t u  n a d ě j i  s i  t a k é  
v š í  s i l o u  z a c h o v e j m e  !

Svět nám  j i  chce také vzíti, chce nám  j i  podlomiti. Není 
žádného nebe! vo la jí; slavený něm ecký básník  H eine volal 
posměšně v době své nevěry : »Nevěřím v nebe, o k terém  kněz 
káže« a tak  vo la jí také jin í nepřátelé  v íry . Jako bychom  m y 
kněží hlásali učení své. Ne své, ale Kristovo učení hlásám e.

A kdo chce nebe popírati, nechť se podívá na  k říž : proč 
K ristus trpě l strašná m uka kříže, proč sm rt? A by nás v y 
koupil, by  nám  otevřel nebe!

Zachovejte si naději vr nebe! Je pevná, naprosto pevná — 
zvrhlou m oudrostí tohoto světa nedáve jte  si j i  b ráti, sv. apo
štol Pavel p rav í o této m oudrosti světa: »Moudrost tohoto světa 
je  bláznovstvím  u Boha« (1. Kor. 3, 19).

Slovo K ristovo nám  platí, sm rt K ristova a z m rtvých vstání 
K ristovo nám  svědčí!

III. A zůstává nyní láska. Láska k Bohu.
Ta láska, milí p řátelé, m á bý ti jako  oheň, k te rý  stále hoří 

v našem srdci.
Je tak též nezbytná ke spáse. »Také zlí duchové věří,« prav í 

sv. ap. Jakub, »a třesou se« (2, 19) — nem ají lásku, ale nená
vist k Bohu! Láska k Bohu je  nezbytná ke spáse. Vzpomeňme, 
co p rav il Spasitel, když se ho jeden  učitel zákona tázal: 
»Mistře, k te ré  je  p řikázán í veliké v Zákoně?« Pán odpověděl: 
»Milovati budeš Pána Boha svého z celého srdce svého . . .  Toť 
je s t největší a p rvn í p řik ázán í« (Mat. 22, 36—38). Vzpomeňme, 
co volá sv. ap. Pavel v ep. ke Kor.: »Kdybych m ěl všecku 
víru, tak  že bych hory  přenášel, lásky  pak  kdybych neměl, 
nic nejsem . A kdybych rozdal na pokrm y chudých veškeren  
statek  svůj a vydal tělo své k spálení, lásky  pak  kdybych n e
měl, nic mi to neprospívá« (I. 13, 2—3).

A ta  láska k Bohu nám  také ta k  jasně září ze života i sm rti 
sv. Jana Nep. Co ho volalo k m odlitbám ? Co ho volalo k o ltáři?  
Co ho volalo k nejsv. oběti? A proč dal život svůj za povinnost 
K ristem  uloženou?

Ta láska nám také zůstává — a t u  s i  c h r a ň m e  z a  
k a ž d o u  c e n u !

Než se vzdáti lásky  k Bohu, lásky  ke Spasiteli ukřižova
nému, rad ě ji opustiti všecko.

Sv. apoštol Pavel napsal k rásně o této lásce: »Kdo nás od
loučí od lásky  K ristovy? zdali soužení, aneb úzkost? nebo 
hlad  . . .  zdali protivenství? čili m e č ? .. .  Jist jsem  zajisté, že 
ani sm rt ani ž iv o t. .. ani mocnosti, ani věci přítom né, ani bu 
doucí . . .  ani jiné  stvoření nebude moci nás odlotičiti od lásky



112 Sv. Jan Nepomucký.

Boží, k te rá  je s t v K ristu  Ježíši, Pánu  našem  « (Řím. 8, 35—39). 
Tím se říd il také sv. Jan Nep., tím  se řiďm e také my.

N yní pak  zůstávají víra, naděje, láska, ty to  tři.« Zůstávají 
nám  a září nám  ze života i sm rti sv. Jana Nep. — Kéž záři také 
v našem životě i v naší smrti! Amen.

POVINNOSTI K UKŘIŽOVANÉMU KRISTU.

,,Budíte následovníky mými.” Fil. 3, 17

M iláček Páně sv. ap. Jan píše ve svém Zjevení, ja k  mu 
bylo dáno popatřiti na zástup oslavenců v nebesích, a prav í: 
»Potom jsem  viděl zástup veliký, jehož spočítati nikdo ne
mohl, ze všech národů a pokolení a km enů i jazyků , ani sto jí 
p řed  trůnem  a před  Beránkem , oděni v roucha bílá a m ají 
palm y v rukou  svých« (7, 9).

Ano, jsou v nebi světci z různých národů na světě. A také 
náš národ, naše země drahá, má tam  své světce. Mezi nimi je  
světec, jehož blahoslavenou pam átku konám e dnes: sv. Jan 
Nep.

Komu je  dopřáno, že po vlasti naší může cestovati, uvidí 
obrazy a sochy tohoto světce našeho velm i často a  na m nohých 
m ístech: v kostelích a kaplích, na nám ěstích a návsích, u  cest, 
u vod, i v soukrom ých příbytcích. N árod náš hleděl ode dávna 
k tomuto světci; hleděl k němu, aby od něho čerpal p řík lad  
a  aby si vyprosil jeho  přím luvy u Boha.

Pohlédněm e také m y nyní k tom uto světci! Ye své úvaze 
uvědoměme si, ja k ý  p řík lad  nám sv. Jan Nep. dává.

Pohlédnem e-li na sochu neb obraz sv. Jana Nep., vidíme, 
že má v rukou  kříž ; a je  nám, jako  by  nám  tu  sv. Jan Nep. 
volal slovy sv. ap. Pavla: »Buďte následovníky mýmií« V čem 
nám  tu  dává p řík lad  sv. Jan N ep.? Y n a š i c h  p o v i n n o 
s t e c h  k u k ř i ž o v a n é m u  K r i s t u .  K teré jsou  ty  po
vinnosti? T ři uvádím : 1. znej ukřižovaného K rista, 2. m iluj 
ukřižovaného K rista a 3. vyznávej ukřižovaného K rista. O těch 
promluvím.

j .

I. Z n e j u k řižovan éh o  K r is ta .
Sv. ap. Pavel kázal K rista na různých  m ístech a také 

v řeckém  městě K orintě. A po čase napsal jim  list, ve kterém  
píše: »Nesoudil jsem , že bych co jiného věděl mezi vámi, než 
Ježíše Krista, a to ukřižovaného« (I. 2, 2).

Znáti ukřižovaného K rista — to je  p ředn í veliká povin
nost naše.



Sv. Jan Nepomucký. 113

Vzděláváme se a učíme se mnohému, co je  užitečno a po
třebu o pro život na tomto světě. Ale, m. př. základ všeho štěstí 
člověka je ukřižovaný Kristus. Je základ štěstí na tomto světě 
— nebo život bez K rista je  život pustý  a  beznadějný : »Co 
je s t platno člověku,« řek l sám K ristus, »by všechen svět získal, 
ale na duši své škodu trpě l?  anebo jak o u  dá člověk vým ěnu za 
duši svou?« (Mat. 16, 26), a je  základ štěstí na věčnosti: »Není 
v žádném  jiném  spásy, neboť není jiného  jm éna pod nebem 
daného lidem, v němž bychom  měli spaseni býti,« volá ap. P e tr  
(Skut. 4, 12).

Znáti ukřižovaného K iista! To je  povinnost našeho života, 
našeho štěstí. Ale je  to povinnost zvláště vzhledem  ke K ristu  
samému. P řišel Syn Boží h ledat a spasit, co zahynulo — Syn 
Boží přišel i tebe h le d a t. . .  necítíš sám už povinnost vděku a 
povinnost úcty, že tohoto Syna Božího ukřižovaného máš také  
znáti ?

A to tedy  m ějte, dr. př., dobře v m ysli: je  povinnost naše 
znáti ukřižovaného K rista. Sv. Jan  Nep. tu  povinnost nám dů
razně připom íná.

Z dě jin  Říma znám je  muž jm énem  Cato. Je pověstný tím, 
že v řím ském  senátě stále naléhal na to, aby  město K artago, se 
k terým  Římané válčili, bylo zbořeno. Ať m luvil co m luvil, vždy 
zakončoval řeč svou pověstným i slovy: C eterum  autem  cen- 
seo — ostatně pak myslím, že K artago m á bý ti zbořeno.

Toto příslovečné slovo: C eterum  autem, ostatně pak  — 
měli bychom m y všichni si opakovati stále, a to vzhledem  ke 
znalosti ukřižovaného K rista: ať se vzdělávám e v čem vzdělá
váme, ať studujem e co studujem e, vždy má p la titi slovo: ce
terum  autem  — ostatně pak  myslím, že mám znáti ukřižova
ného K rista. Jsem to povinen z úcty  a vděku k Synu Božímu 
Ježíši K ristu, a jsem  to také povinen svému štěstí — časnému 
i věčnému. Spasitel sám prav il v m odlitbě po poslední večeři: 
»To pak je st život věčný, aby  poznali tebe, jediného, pravého 
Boha, a toho, jehož js i poslal, Ježíše Krista« (Jan 17, 3).

11. A druhá povinnost, k te rou  sv. Jan Nep. nám  volá, je : 
miluj ukřižovaného Krista!

Znalost ukřižovaného K rista již  sama vede k  lásce jeho. 
Víš-li, ja k  Syn Boží v neskonalé lásce stal se k  vůli tobě člo
věkem , ja k  z neskonalé lásky  k tobě na kříži trpě l a k rev  svou 
za tebe vydal — víš-li to  vše a uvažuješ-li to, pak srdce tvé 
zahoří také láskou k  Ježíši K ristu  ukřižovaném u. Ano, m ilu j 
ukřižovaného K rista!

A vzpomeňme při tom, co láska k ukřižovaném u K ristu  
p řináší — v životě časném i věčném.

Y životě časném. Máš-li lásku  k Ježíši K ristu, žiješ také  
a  jdeš cestou, k terou  ti K ristus ukázal: cestou přikázán í jeho ;



114 Sv. Jan Nepomucký.

a to má nesm írný význam  už v tomto životě. Slyš slova samého 
Spasitele: »M iluje-li kdo mne, řeč mou zachovávati bude a 
O tec m ůj bude je j  m ilovati i p řijdem e k  něm u a p říby tek  
u něho si učiníme« (Jan 14, 23). Slyšíš, p říte li?  O tec m ůj bude 
je j  m ilovati a p říb y tek  u něho si učiním e — co je  v tom  štěstí, 
jakého svět dáti nemůže! A dále: Život podává mnoho trýzně 
a bolesti. Darm o se nenazývá slzavým údolím. A hled’, m ilu
ješ-li ukřižovaného K rista, K ristův k říž  ti osladí všecko u trp e 
ní. Ve St. zákoně se v y k ládá  zvláštní p říběh: když lid israel- 
ský táh l pouští, nenalezli po tř i  dni žádné vody; by li už zcela 
umořeni. Konečně voda nalezena, ale by la  hořká, takže j i  n i
kdo nem ohl píti. A prav í se: tu  ukázal Hospodin Mojžíšovi 
dřevo a když Mojžíš vložil je  do vody, voda stala  se sladkou 
(II. Mojž. 15, 22 ss). Je člověk obklíčen jako  vlnam i utrpení, 
k te ré  jsou hořké; vlož do těch vln u trp en í K ristův kříž  a bu 
deš je  m íti oslazeny. Čím se těšili sv. mučedníci, čím sv. Jan 
Nep., když by li m učeni? Křížem  Krista. Ten jim  u trp en í po
lehčoval. Je známo jm éno světice sv. L idviny; jako  15leté dítě 
těžko se poranila  pádem  a pak  po 38 le t ležela a hrozně trpě la  
až do smrti. Těžko snášela u trpen í a hořce p lakala. A tu  j í  
poradil zpovědník, aby  rozjím ala um učení Páně. N ejp rve ne
chtěla, ale pak  to učinila — a u trpen í stalo se j í  lehkým , ano 
i sladkým, takže kdysi p rav ila : »Kdybych jed iným  Zdrávas 
mohla do jiti opět zdraví, neučinila bych toho a  an i bych si toho 
nepřála .«

Láska k  ukřižovaném u K ristu  dává člověku nevyprav ite l
ně mnoho pro život časný.

Ale i pro život věčný. Yy víte: láska k  ukřižovaném u 
K ristu vede k  nebi. Ano, je  přední podm ínkou spásy věčné; 
znáte slovo sv. ap. Pavla: »Kdybych měl všecku víru, takže 
bych hory  přenášel, lásky  však kdybych neměl, ničím  bych 
nebyl« (I. Kor. 13, 2).

III. A nyní tře tí povinnost: vyznávej ukřižovaného Krista.
Je to povinnost sama sebou zřejm á, neboť zap írati K rista 

bylo by  skutkem  velikého nevděku a zneuctění. Vzpomeňte na 
běžný život: stalo se ne jednou, že chudí rodiče vyprav ili dítě 
do velkého m ěsta ke studiu nebo jiném u cíli; a když chudá 
m atka navštív ila pak  dítě, dítě se za n i stydělo a zapíralo j i  
před jiným i. Má takové dítě lásku k m atce? N ení to hrozný 
nevděk a zneuctění m atky? D obré dítě nezapře m atky! A dob
rý  křesťan nezapře Krista.

A je  to povinnost K ristem  výslovně přikázaná. Vzpomeň
te na slova jeho : »Každého, kdo mne vyzná p řed  lidmi, v y 
znám i já  p řed  Otcem  svým. Kdo b y  však mne zapřel p řed  
lidmi, toho zapru i já  p řed  Otcem svým, jenž  je s t v nebesích« 
(Mat. 10, 32—33).



N ejsvětě jší Srdce Páně. 115

N ezap írej ukřižovaného K rista, vyznávej j e j ! ^
Snad řekneš, že budeš něco trpěti, když budeš ukřižova

ného K rista vyznávati? Tím záslužnější je  to pro tebe: ^Bla
hoslaveni jste, když pro mne budou vás tup iti a pronásledo
vati . . .  rad u jte  se a veselte se, neboť odplata vaše ho jná  je s t 
v nebesích,« p rav il K ristus (Mat. 5, 11—12).

D r. v  Kr., dnes sklání se k  nám  světec náš, sv. Jan Nep., a 
volá nám : »Buďte následovníky mými,« volá nám  povinnost 
k  ukřižovaném u K ristu: znej ukřižovaného K rista, m ilu j u k ři
žovaného K rista, vyznávej ukřižovaného K rista. Pojďm e za 
přík ladem  tohoto světce našeho a dá Bůh, že kdysi budem e p ř i
počteni k  oněm zástupům  velikým , k te ré  viděl sv. ap. Jan, 
v nebeské věčné slávě. Amen.

Nejsvětější Srdce Páně.
NEJSVĚTĚJŠÍ SRDCE PÁNĚ.

„Srdce Ježíšovo, plné dobroty a lásky, smiluj se nad 
námi." Z litanie.

C írkev  sv. volá nás v ty to  dny  k  nejsv. Srdci Páně. Činí 
tak  i jindy , ale ty to  dni jsou m u zvláště zasvěceny. C írkev  sv. 
chce, abychom  to Srdce Páně uctili, abychom  se k  něm u p ř i
vinuli, abychom  je  vzývali a prosili. »Srdce Ježíšovo, p lné 
dobroty  a lásky, sm iluj se nad  námi!«

Také mé dnešní rozjím ání bude přiv inu tím  k Srdci Páně. 
T ři body chci k tomu účelu učiniti si předm ětem  své řeči: 
1. ja k  Srdce Páně p ro  nás trpělo, 2. ja k  nás milovalo, a 3. ja k  
po nás touží. *

I. J a k  S rd ce  P á n ě  p ro  nás trpělo .
Srdce trp í, když je  sevřeno úzkostm i a zárm utkem  bo

lestným . U vedu vám jeden  obraz úzkostí a bolestí Srdce Páně: 
Pán v zahradě Getsemanské.

Byla noc — poslední pro Spasitele. Pán  přichází po po
slední večeři s i l  učedníky svými k zahradě G etsem anské; dva
náctý  schází. — Kde je ?  T ři vzal Pán  do zahrady  a v zahradě 
i od těch se odloučil a odešel m aličko — do samoty. A nyní 
nastala Pánu chvíle nevýslovných úzkostí a bolestí, jak ý ch  n e
dovedeme si n ikdy  zcela představiti, chvíle, kdy  srdce se mu 
svíralo nevypravitelným i bolestmi.

1. Pán především  viděl h růzu  toho, co na se béře: h říchy  
celého světa a všech věků. Pán viděl to množství hříchů, jež



116 N ejsvětě jší Srdce Páně.

lidé napáchali od počátku světa a  jež  napáchají až do posled
ního dne. A viděl i všecku ohavnost a hrůzu  těch hříchů. A do 
tohoto nezm ěrného bahna všech neřestí Srdce jeho má se nyní 
ponořiti!

Ó, m ůj Ježíši, h ledej na  světě mezi lidmi místo, kde ještě  
n ikdy  nebyl spáchán hřích! A Ježíš takového m ísta nenalézá. 
H ledej hodinu, ve k te ré  n ikdy  nebyl spáchán hřích! A Ježíš ta 
kové hodiny nenalézá.

A každý hříšn ík  nesl tam  a nakládal na Pána své břem eno 
hříchů. Jaký  to hrozný, skoro nekonečný průvod hříšn íků  — 
od Adama až do posledního člověka I Ach, také  m y jsm e v y 
stoupili v tomto průvodu hříšníků, také m y jsm e nak ládali zde 
své hříchy  na  Ježíše!

K ja k é  to společnosti h říšn íků  všeho světa a všech dob byl 
tu  Pán připočien!

Za doby francouzské revoluce bývali křesťané také  tak  
mučeni, že byli přivazováni ke hnijícím  m rtvolám ; celé dni 
oko v oko m rtvoly, tvá ř na  tvář m rtvoly, ústa  na ústech 
s mrtvolou. Což divu, že ze š íle li. . .

Podobně Ježíš by l sp ja t s m iliony ohavných m rtvol h říš
n íků  . . .

S r d c e  P á n ě  s e  t u  n e v ý s l o v n o u  h r ů z o u  
c h v ě l o  — c o  z d e  p r o  n á s  t r p ě l o !

2. Však ještě  více. Pán viděl, ja k é  u trp en í m u nastává. 
Viděl, ja k  po chvíli bude jedním  z učedníků zrazen, ja k  bude 
ja t  a veden jako  zločinec na soud, ja k  u Kaifáše budou se mu 
rouhati, ja k  v noci v žaláři je j  budou bíti pěstěm i a p livati na 
něho, ja k  u P ilá ta  bude děsně bičován, ja k  je j  povlekou s k ř í
žem 11a horu  G olgotu a ja k á  nevýslovná m uka bude tu  
t r p ě t i . . .

Jako žhavý v ítr  vanulo na něho všecko toto u trpen í — 
nyní už z blízka.

A S r d c e  P á n ě  s e  c h v ě l o  ú z k o s t í  a h r ů 
z o u — c o  z d e  p r o  n á s  t r p ě l o !

3. A ještě  více. Pán  viděl, ja k  přese všecko jeho  u trpení 
tak  mnoho lidí bude se ř ítiti do věčné záhuby. N echtěl, aby je 
diná duše zahynula — a viděl, ja k  přem nozí budou hrdě zamí- 
ta ti jeho víru, jeho  oběť m uk a smrti, ja k  budou páchati zlo 
bez ohledu na spásu . . .

Duše Páně se chvěla v nevýslovné muce. O tče m ůj, nechť 
odejde ode mne kalich  tento!

A S r d c e  P á n ě  s e  s e v ř e l o  v n e v ý s l o v n é  b o 
l e s t i .  — »A učiněn je s t pot jeho jako  k rů p ě je  k rve  tekoucí 
na zemi.«

Srdce Ježíšovo, plné dobroty a lásky, co js i trpělo!
II. R ozjím ejm e dále: jak nás Srdce Páně milovalo.



N ejsvětější Srdce Páně. 117

Francouzský k rá l Ludvík XI. cestoval kdysi zemí. Všude 
mu uchystali slavné p řije tí. Také město D ornick ve F lander- 
sku. l a m  vym yslili zvláštní způsob, ja k  p ro jev iti k rá li lásku 
a věrnost. K rál přicházel — obyvatelé m u vyšli ve slavném  
průvodu vstříc. V předu kráče la  d ívka bíle oděná a podala 
k rá li zlaté srdce. K rál je  p řija l, o tevřel je  — a uvn itř by la  
lilie dém anty posázená, znak to francouzských k rálů , a v té  
lilii nápis: >Tak m ilu je lid svého k rá le ; tak  je  uzavírá ve své 
srdce.« K rál by l radostně p řekvapen  a d o ja t; a pak  p řitisk l 
zlaté srdce na své srdce a p rav il: »A tak  m ilu je  k rá l svůj lid, 
tak  je j  uzavírá ve své srdce.«

Spasitelova láska by la  neskonale větší, než je  všecka láska 
lidí. O značil j i  sám v podobenství, jež  js te  slyšeli ze sv. evan
gelia: »Který je  z vás člověk, jenž  má sto ovec, a ztra tí-li 
jed n u  z nich, zdali nenechá devadesáti devíti na  poušti a ne
jd e  po té, k te rá  se by la  z t ra t i la . ..«

Spasitel sám byl tím  dobrým  pastýřem . O pustil k ů ry  an 
dělské v  nebesích a šel na naši zemi hledat, co bylo ztraceno, 
h ledat zbloudilé lidstvo. Ó, těžká by la  cesta, k terou  je  hledal, 
těžký způsob, k terým  je  nalezl!

Od jeslí Are  chlévě betlem ském  až vzhůru  na Golgotu — 
to by la  cesta, na k teré  hledal, co bylo ztraceno.

A ja k  hledal a ja k  nalezl! »Od spodu nohy až do vrchu  
h lavy  není na něm zdraví, vše rána  a zsinalost,« napsal pror. 
Isaiáš — tak  vypadal Pán, když tu  ovci zbloudilou — nás — 
hledal. »Raněn je s t pro nepravosti naše, po třín  je s t pro h říchy  
naše a zsinalostí jeho uzdraveni jsme« (Is. 53). »Ó, v y  všichni, 
k te ří jd e te  cestou, pozoru jte  a vizte, je -li koho bolest jako  
bolest má.«

Jaká to láska nejsv. Srdce k  nám! Srdce Ježíšovo, plné 
dobroty  a lásky, sm iluj se nad námi!

III. A ještě  tře tí si uveďme na m ysl: j a k  S r d c e  P á 
n ě  p o  n á s  t o u ž í .

O dkud víme, že po nás touží?
To víme odtud, že Pán  nás tak  hledal. To vím e odtud, ja k  

Pán volal: » Pojď te ke mně v š ic h n i. . .  a já  vás občerstvím.« To 
víme odtud, ja k  Pán měl na  k říž i ruce rozp ja té  — ó, ty  ruce 
rozp ja té  volaly, ja k  Pán touží, aby  nás všecky k srdci svému 
přivinul.

Pán  chce všecky k srdci svému p řiv inou ti — ty, k te ří jsou 
spravedliví, i ty, k te ří zbloudili, aby j e  občerstvil, spasil. — 
»Pojďte ke mně všichn i!«

A chce Pán, abychom m u všichni také  dali srdce své.
Líbezný přík lad  uvádí se v  životě sv. A ntonína Pad. Když 

byl malý, uviděl jednoho dne, když si hrál, krásného nezná
mého chlapce. Ten chopil svou zástěrku  za cípy a držel ji,



118 N ejsvětější Srdce Páně.

jak o  by  čekal n ě jak ý  dar. A ntonín se tázal: »Odkud přichá- 
zíš?« »Z nebe.« »A co chceš?« »Srdce všech lidí.« »A ja k  se 
jm enuješ?« »Mé jm éno nalezneš ohnivým  písmem nad jeskyn í 
betlém skou; v k rvavých  písm enách je  na  k říž i na Golgotě; ve 
zlatých písm enách nad svatostánkem . Já jsem  J e ž íš . . .  A nto
níne, dáš mi své srdce ?«

K nám to také  volá Pán: Dáš mi své srdce? Srdce Páně po 
nás touží!

Dáme mu srdce své? Ó, dejm e!
D ejm e mu je  — to Srdce jeho to lik  pro nás trpělo, to lik  

nás milovalo a m iluje, to lik  po nás touží! D ejm e m u srdce své 
a budem e šťastni nyn í i v hodinu sm rti i na věky. Amen.

SRDCE JEŽÍŠE, PLNÉ DOBROTY A LÁSKY.

.‚Pravím vám, že tah bude větší radost v nebi nad 
jedrdm hříšníkem pokání činícím, než-li nad devadesáti 
devíti spravedlivými.” Luk. 15, 7.

Dnešního dne oslavuje se v  našich chrám ech křesťanských 
k rásný  svátek: nejsvětějšího  Srdce Pána Ježíše.

Úcta tohoto Srdce Božského, k te ré  nás to lik  m ilovalo a 
k te ré  za nás se obětovalo, je  p rastará . Už v ne jstarších  dobách 
křesťané o něm rozjím ávali a s úctou a  láskou k  něm u pohlí
želi; sv. otcové mnoho o tom Srdci Božském uvažovali. Ale ve
ře jn á  pobožnost vzn ik la  tep rve  ve století XVII., a  šířila  se víc 
a více, až byl r. 1775 zvláštní svátek k tom u ustanoven od pa
peže P ia VI.. a sv. O tec Lev XIII. zasvětil, ja k  vám  známo, 
všecko lidstvo tom uto Srdci Božskému.

Budu tedy  dnes o tom  Srdci Božském rozjím ati; a sice za 
předm ět rozjím ání vezm u si tu  vlastnost Srdce Páně, k te rá  nám  
je  to lik  ú těchy p lná a to lik  radostná : S r d c e  J e ž í š e ,  p l n é  
d o b r o t y  a l á s k y .  Uvažovati budu o té dobrotě a lásce 
Srdce Páně na základě dnešního sv. evangelia: k te ra k  totiž 
dobrotivě a láskyplně se chová ke hříšníkům , k te ří se obrátí.

*

I. Z celého sv. evangelia dnešního vyznívá zvláště výrazně, 
ja k  ve lik á  radost za v lá d á  u  P á n a  nebeského i  m ezi a n d ě ly  z  h ř íš 
n ík a , k te r ý  se obrá til.

Kristus Pán vyk ládá to v podobenství; sebe nazývá pastý 
řem, hříšn íka zbloudilou ovcí. »Který člověk z vás m aje sto 
ovec a ztra tiv  jed n u  z nich, nenechává devadesáti devíti na 
poušti, a nejde  po té, k te rá  se by la  z tra tila?  A n a l e z n a  j  i,« 
dokládá dále Pán, »v l o ž í  n a  r a m e n a  s v á ,  r a d u j e  s e ;  
a p ř i j d a  d o m u ,  s v o l á p ř á t e l e  a s o u s e d y ,  ř k a



N ejsvětější Srdce Páně. 119

j i m :  s p o l u  r a d u j t e  s e  s e  m n o u ,  n e b o ť  j s e m  n a 
l e z l  o v c i  s v o u ,  k t e r á  s e  b y l a  z t r a t i l a . «

Milí př., dobře uvažu jte: jed in ý  tvor, jed iný  hříšník, 
když se obrátí, tak  velikou radost působí u Pána: Pán  je j  béře 
ta k řk a  na ram ena, rad u je  se a  vybízí i celé nebe k  radosti. 
Proč to? P o třebu je  Pán toho člověka? N epotřebuje! A proč 
tedy  taková radost z něho? P o n ě v a d ž  t o  s r d c e  P á n ě  
j e  p l n é  d o b r o t y  a l á s k y .  D ávno mohl Pán toho člově
ka, když by l ve hříchu, zahladiti; dávno je j  mohl zavrhnouti 
do tres tu  věčného. Ale to srdce Páně je  p lné dobroty  a lásky; 
shovívalo, čekalo a když hříšn ík  se obrátil, s radostí j e j  zase 
přija lo .

Ale jedné věci nutno si tu  všim nouti ze sv. evangelia. 
K ristus Pán prav í: »Pravím  vám, ž e  t a k  b u d e  v ě t š í  r a 
d o s t  v n e b i  n a d  j e d n í m  h ř í š n í k e m  p o k á n í  č i 
n í c í m ,  n e ž l i  n a d  d e v a d e s á t i  d e v í t i  s p r a v e d l i 
v ý m i ,  k t e ř í  n e p o t ř e b u j í  p o k á n í . «  Tu by  mohl ně
kdo snad uveden bý ti v pochybnost. Tedy jed iný  hříšník , když 
se obrátí, působí tom u srdci Páně větší radost, než devadesát 
devět spravedlivých? Nemohou si tu  spravedliví, k te ří si za
chovali čistotu a svatost neporušenou, stěžovati, že srdce Páně 
dává obráceným  hříšníkům  přednost p řed  nim i?

Rozm. v Kr., ja k  na p rvn í pohled tato  věc zdá se těžkou, 
tak  je s t přece zcela lehko vysvětlite lná. Sv. otcové to krásně 
vyk ládají. R ozeznávají tu  u  K rista Pána dvojí vlastnost: 1. 
Syna Božího, a 2. V ykupitele, člověkem  učiněného.

Jakožto Syn Boží Ježíš K ristus každým  způsobem p řed 
nost dává čistotě neporušené, než čistotě, k te rá  by la  zm rhána 
a pak  pokáním  opět nabyta. Nemůže přece bý ti žádné pochy
by, že sice s radostí velikou K ristus Pán  hleděl na k a jícné  slzy 
M arie M agdaleny, ale vyšší cenu že u něho m ěla neporušená 
andělská čistota Panny  Marie.

Ale Syn Boží stal se z neskonalé dobroty  a lásky  v y k u 
pitelem ; vzal na sebe naši přirozenost, naše tělo. A pro koho 
že to učinil? Pro hříšné. Sám pravil, že přišel h ledat a spasit, 
co bylo ztraceno. A dosud hledá, co je  ztraceno; dosud volá 
zbloudilou ovci. A když nalezne, tu  ovšem rad u je  se; jako  
vykupitel více se rad u je  z nalezené, nežli z těch, k te ří nepo
třeb u jí pokání. Můžete si to znázorniti lékařem : rád  obcuje 
s lidmi zdravým i, zdraví n ikdy  neporušené má v očích jeho  
zajisté vyšší cenu, než zdraví porušené nemocí a zase nabyté; 
ale přece mu, poněvadž je  p rávě lékařem , větší radost působí, 
když nem ocnému může zdraví v rá titi. Anebo znázorniti si to 
m ůžete právě tím, čím sám K ristus Pán to znázorňuje: pastý 
řem. Když se mu z tra tí ovce a toužebně j i  h ledá a konečně na-



120 N ejsvětě jší Srdce Páně.

lézá, více se rad u je  z této opět nalezené ovce než z těch, k te ré  
se by ly  neztratily .

D obrota a láska Srdce Páně je  opravdu nevystih lá: s ta 
kovou radostí že v ítá obrácení každého hříšníka!

II. Ale uvažme také dobrotu a lásku srdce Páně z toho, jak 
Pán se chová k obráceným hříšníkům.

1. Čím pak  obracím e se k Pánu, když jsm e zhřešili? Po
káním! Nutno hříchů  litovati, z nich se vyznati a za ně zadost 
činiti. A všim něte si, j a k  P á n  t o t o  p o k á n í  n á m  s á m  
u l e h č u j e  a z n o v a  o s l a z u j e .  Za to, že nám  odpuštěna 
věčná záhuba, měli bychom  trp ě ti mnoho a trpkého  na  světě; 
ale Pán nežádá toho tolik. A co činíme za pokání, do toho nám 
nalévá tolik  slasti!

Uvažme to na  přík ladě. Sv. A rsenius žil n e jp rv e  u císař
ského dvora. Tam se zúčastnil mnoha radovánek a m noha zá
bav; ale také dopouštěl se m noha hříchů. P ak  se obrátil; za 
pokání odebral se daleko, až do Egypta, a tam  v pustině v j a 
kési skalní dutině žil o samotě, v m odlitbách a postech. Činil 
opravdu tuhé pokání. Ale všim něte si, k dy  pak  asi by l šťast
nější a k dy  zažil větší slasti: když by l ještě  u dvora císaře 
Theodosia v radovánkách, anebo když by l na poušti v pokání? 
Jistě že v pokání. Pán  sám pokání oslazuje. — M aria M agda
lena mnoho p lakávala  pro své hříchy, čin ila veliké pokání; 
ale v pláči a pokání nacházela tak  velikou slast! K dyby j i  byl 
chtěl někdo od pláče a pokání odvrátiti a zavésti j i  zpět do 
těch radovánek ze hříšného života: co by  by la  asi volila? N i
kdy  hřích, i kdyby  sebe p říjem nější se jev il; vždycky větší 
slast podalo j í  pokání. T ak Pán  pokání oslazuje — hleďte, ja k  
to srdce jeho je  opravdu plné dobroty a  lásky!

2. U važte dále, k d y ž  s e  h ř í š n í k  o b r á t í ,  c o  m u  
P á n  d á v á .  D ává m u hned vše, co dříve měl: m ilost svou, 
roucho nevinnosti, činí ho hned zase dědicem nebeského k rá 
lovství. Jaké jsou  to nesm írné milosti!

U važte jenom  roucho nevinnosti; aby si je  zachovali, svatí 
m učedníci ne jh roznější m uky vytrpěli, ne jbo lestnější sm rt 
podstupovali — a to roucho Pán sám dává obráceném u h říš
níku!

U važte dědictví nebeského královstv í; aby  nám  je  získal, 
Syn Boží stal se člověkem, dal se bičovati, na k říž  přib iti, pod
stoupil sm rt — toto dědictví obráceném u h říšn íku  sám nyní 
dává!

Jaká to opravdu dobrota a láska!
Sv. Bonaventura, k te rý  mnoho o těchto vlastnostech srdce 

Páně rozjím ával, volal kdysi p ln  obdivu a touhy: »Ó, šťastné 
kopí, kterém u dopřáno bylo doteknouti se toho srdce plného 
lásky k nám!« A pak  uvažoval dále: tím  kopím  otevřeno bylo



N ejsvětější Srdce Páně. 121

srdce Pána Ježíše, aby do něho otevřen byl p řístup  všem h říš
ným ; také já  tam  budu přebývati na věky!

A sv. B ernard  volával: »Ó, p řijm i mne, Pane, do této sva
tyně své, p řijm i mne do srdce svého!«

Milí př., také  m y přilněm e k  tom uto božskému srdci Páně. 
Ctěm e je  a m ilujm e je! Rádi je  vzývejm e a volávejm e často: 
Srdce Ježíšovo, plné dobroty a lásky, sm iluj se nad námi! Amen.

SRDCE JEŽÍŠOVO. OBĚTI HŘÍŠNÍKŮ.

„A reptali fariseové a zákonníci řkouce: Tento při
jímá hříšníky." Luk. 15, 2.

K ristus Pán obcoval s hříšným i a fariseové se proto ho r
šili a v y týka li pom louvačně: »Tento p řijím á  hříšníky.« Bylo 
to pohoršení farisejské a pom luva ohavná, protože K ristus ne
obcoval s hříšným i, aby  měl účast na jich  zlém, ale aby  je  
p řived l ke spáse. »Přišel Syn člověka,« tak  p rav il sám, »aby 
hledal a spasil, co bylo zahynulo« (Luk. 19, 10).

Zde, m ilí přátelé, vidím e tu  nesm írnou dobrotu a lásku  
srdce Páně: hříšníků, k terým i kde kdo pohrdal, k te rých  kde 
kdo se štítil, n e jsvětě jš í srdce Páně neštítilo  se, ale hledalo je  
a volalo. H ledalo hříšného Zachaea, na k terého  tak  mnozí h le
děli povržlivě, a nalezlo ho; hledalo hříšnou M agdalenu, k te ré  
jin í se štítili, a nalezlo j i ;  h ledalo lo tra  na kříži, k terém u 
k lnu li a spílali, a nalezlo je j.

Budu dnes, poněvadž právě slavíme svátek nejsv. Srdce 
Páně, o té  dobrotě srdce Ježíšova vzhledem ke hříšným  m lu
v iti; a sice označím, ja k  to  srdce ne jsvě tě jš í chová se ke h říš 
ným, 1. dokud ve h říchu  trv a jí, 2. když se obrátí.

*

I. Jak se chová srdce Ježíšovo ke hříšným, dokud trvají ve 
hříchuf

Odpověď mám jed inou: s n e  j v y š š í  l á s k o u .  My oby
čejně myslíme, že to  srdce Páně každého hříšn íka  má v n e j
větší nenávisti a opovržení; ale m ýlím e se. Syn Boží m á ovšem 
v nenávisti blud a hřích, ale člověka m iluje. Vždyť to srdce 
Páně právě pro hříšné dalo se probodnout!, vždyť p rávě pro 
hříšné vylilo  svou svatou krev!

A protože to srdce Páně hříšného m iluje, shovívá mu, ne
zavrhu je  ho hned po prvním  hříchu ; protože ho m iluje, truch lí 
nad ním — rozpomeňte se, ja k  K ristus Pán  p lakal kdysi nad 
Jerusalem em  a volal: »Ó, bys poznalo i ty , a to v tento den 
tv ů j, co tobě je s t k p o k o ji;« protože srdce Páně hříšného člo
věka m iluje, hledá ho také  a volá.



122 N ejsvětější Srdce Páně.

A jak  usilovně hledá! Zde vidíme tu  velkou lásku  srdce 
P án ě : hledá s t á l e ,  n e u s t á v á  hledati a volati. Sám Spa
sitel označuje to v dnešním  sv. evangeliu v podobenství: »Kte- 
rý  člověk z vás m aje sto ovec a ztra tiv  jed n u  z nich, nene
chává devadesáti devíti na poušti, a nejde  po té, k te rá  se byla 
ztratila, až j i  nalezne ?« A nejen  neustává volati, nýbrž v š u -  
d e volá, všude hledá, ať by  člověk by l kde byl, ať by  byl 
dom a nebo v žaláři, ať by  by l i v nejhorším  sm etišti h říchů: 
»K terá žena,« p rav í v podobenství Pán, »majíc deset peněz, 
z tra tí-li jeden  peníz, zdaliž nerozžíhá svíce a nem ete domu a 
nehledá pilně, dokud nenalezne ?«

Rozpomeňte se sami 11a svůj život a upam atu je te  se za
jisté, když js te  hřešili nebo když js te  trv a li ve hříchu, ja k  
Srdce Páně také vás k sobě volalo a zvalo!

Byli js te  o samotě, měli js te  volnou chvilku, že js te  mohli 
p řem ýšleti klidně o svém životě a svých skutcích; cítili jste, 
že js te  na chybné cestě, a pocítili js te  touhu obrátiti se k  Pánu 
— hle, Pán vás hledal!

Byli js te  ve zlé společnosti; to zlé, co společníci páchali, 
protivilo se vám, poznávali jste , že je  to ohavnost, a p řá li js te  
si, abyste by li vy tržen i z toho kalu  — hle, Pán  vás h ledal a 
v o la l!

Byli js te  v kostele; slyšeli js te  kazatele m luviti o soudu 
Božím, o lásce Boží, a srdce vaše se hnulo lítostí, že js te  dosud 
soudu Božímu také propadli a že dosud také  odpíráte lásce 
Boží — hle, Pán vás hledal.

Klečeli js te  u zpovědnice a slyšeli js te  z úst zpovědníko
vých napom ínání k  dobrém u a výstrahu  p řed  zlým a pocítili 
js te  upřím nou touhu, abyste po lepších cestách kráče li — Pán 
vás tu  volal a hledal!

Byli js te  u hrobu, když se pochovával n ě jak ý  příbuzný a 
znám ý; viděli js te  tu, ja k  je  všecko pom íjejíc í na světě, i ten 
život lidský, a  jako  byste slyšeli volání v duši: o věčný život 
se starej, a na  pok lady  nebeské nezapom ínej —- hle, Pán  vás 
tu  volal a hledal!

Ó, m ilí p řátelé, ja k  p lné dobroty  a lásky  je  srdce Ježíšovo 
ke hříšným !

II. Uvažujme nyní, jak srdce Ježíšovo se chová ke hříšným, 
když se obrátili.

Zase mám jed inou  odpověď: s n e j v ě t š í  r a d o s t í .  Po
hlédněm e do dnešního sv. evangelia; zde máme tak  krásně sa
mým Spasitelem  tu to  pravdu  označenu. P astý ř h ledá zbloudi
lou ovečku; »a nalezna ji,« dí Pán dále, »vloží na ram ena svá, 
rad u je  se; a p řijd a  domů, svolá p řá te le  a sousedy, řk a  jim : 
Spolu rad u jte  se se mnou, neboť jsem  nalezl ovci svou, k te rá  
se by la  z tra tila !« Žena h ledá ztracený peníz; »a když nalezne,



N ejsvětější Srdce Páně. 123

svolá p říte lk y n ě  a sousedky, řkouc: R adu jte  se spolu se mnou, 
neb jsem  nalezla peníz, k te rý  jsem  b y la  ztratila.« A k těmto 
slovům dodává sám K ristus Pán: »Pravim  vám, že tak  bude 
větší radost v  nebi nad jedn ím  hříšníkem  pokání činícím, nežli 
nad devadesáti devíti spravedlivým i, k te ří nepo třebu jí poká
ní ;« a opět: »Tak, pravím  vám, bude radost p řed  anděly  Bo
žími nad jedn ím  hříšníkem  pokání činícím .«

T edy radost veliká — radost v nebi u  Boha O tce i Syna 
i D ucha svatého, radost před  anděly  Božími!

Ale tu to  někdo snad zastaví se v m ysli u výroku  Páně: 
»Pravím  vám, že tak  bude větší radost v nebi nad jedn ím  
hříšníkem  pokání činícím, nežli nad devadesáti devíti sp rave
dlivým i. « Snad se mu bude tento vý rok  zdáti poněkud n e jas
ný a nepochopitelný. Což pak  devadesát devět spravedlivých 
má u Boha menší cenu, než jed en  hříšn ík  pokání činící? Ne, 
milí p řá te lé ; musíme ve slovech Páně viděti to, co v nich sku
tečně je  obsaženo. N epraví se, že jed en  hříšn ík  pokání činící 
má větší cenu u Boha, než devadesát devět spravedlivých; jen  
se praví, a to v obraze, že nad ním  je  větší radost pro  jeho 
obrácení. Lehko si to znázorním e něk terým i p řík lady . Někdo 
si pěstu je  vzácné strom y; ale jeden  mu z nich počne vadnouti 
a schnouti. V ěnuje mu všelikou péči a  zachrání je j ;  strom  se 
zase zazelená, zase rozkvete: zdaliž nem á z tohoto zachráně
ného strom u potom dvojnásobnou radost? Stůně v rodině m at
ka; všichni se p řičiňují, aby se pozdravila. A konečně se po
zdraví z těžké nemoci: zdali pak  z této pozdravené m atky  ne
ní potom dvojnásobná radost? A tak  je s t i s hříšníkem , k te rý  
se obrátil; by l stromem usýchajícím  a zase se rozzelenal; byl 
na duši těžce nemocen a  pozdravil se; by l ztracen a je s t na
lezen. P roto nad ním  větší radost, ja k  dojem ně prav í K ristus 
Pán.

Tak se tedy  chová srdce Ježíšovo k hříšným : dokud jsou 
ve hříchu, s největší láskou, když se obrátí, s největší radostí.

Nuže, m ilí přátelé, p řichy lte  se všichni upřím ně k  tomu 
.Srdci Páně! Slyšte ho, když volá, a d e jte  se mu nalézti! N e
opouštějte ho, když js te  ho nalezli! A přesvědčíte se, ja k  je  
radostno u toho Srdce bý ti a žíti.

Končím prosbou: »Srdce Ježíšovo, p lné dobroty  a lásky, 
sm iluj se nad námi!« Amen.

SRDCE PÁNĚ PROBODENÉ.
„Jeden z vojáků otevřel bok jeho kopím.” Jan 19, 34.

Když je  někdo nešťastný anebo vůbec stižený nějakým  
smutkem, rád se u tíká  ke svém matce, aby na je jím  srdci se v y 
p lakal a u něho čerpal útěchu. Bohužel, nem ůže m atka vždy-



124 N ejsvětější Srdce Páně.

cky všecku útěchu a pomoc dáti, a nemáme všichni m atky  — 
mnohým z nás už m atka odešla na věčnost a zlaté srdce je j í  
už se rozpadlo v prach.

Ale všichni máme srdce, ke k terém u se můžeme vždycky 
a stále u tíkati, a k te ré  nás může ve všech tísních potěšiti a 
v každém neštěstí upokojiti — je  to srdce Páně, srdce našeho 
Spasitele Ježíše K rista.

Dnes slavíme slavnost nejsv. srdce Páně, a  máme o něm 
také rozjím ati.

Když hledám  předm ět, k te rý  bych si o Srdci Páně vyvolil 
k úvaze, všecko mne pudí, abych prom luvil o tom, co je  v y 
řčeno v litan ii k nejsv. Srdci Páně ve slovech: »Srdce Ježí
šovo kopím  probodené;« a co označuje sv. evangelista Jan ve 
svém evangeliu slovy: »Jeden z vo jáků  otevřel bok jeho  ko
pím .«

Srdce Páně probodené, to má býti předm ětem  dnešní řeči 
mé; vždyť v tom  probodeném  srdci to lik  se nám  podává od 
Spasitele našeho Ježíše Krista!

*

Sv. evangelista Jan, k te rý  stál pod křížem , když na něm 
visel p řib itý  Spasitel, podává nám  zprávu o probodeném  srdci 
Páně. »Jeden z vo jáků  otevřel bok jeho  kopím  a hned vyšla 
k rev  a voda,« tak  píše o Spasiteli. Byla to  hrozná rána, k te rá  
tu  byla  učiněna v m rtvé tělo Páně; a probodeno tu  bylo i srd 
ce Páně.

Proč bylo probodeno to srdce Páně? Proč dopustil Pán 
i tuto poslední ránu  do tě la  již  m rtvého?

T ři důvody chci vám  vyložiti. Stalo se tak  na  potvrzení 
v íry , na důkaz lásky  a na označení, že nám  tu  o tevřen všem 
zjevný vstup.

I. N a  p o tv r z e n í v í r y  se tak  stalo.
Co hlásal K ristus o sobě? Že je  Syn Boží. »A m y jsm e uvě

řili a poznali, že js i ty  K ristus, Syn Boží,« vyznali m u apošto
lové ústy  sv. Petra.

Na potvrzení tohoto učení Spasitel činil d ivy a zázraky. 
Poslední, největší zázrak, že je  Syn Boží, podal svým 
z m rtvých vstáním.

Ystal z m rtvých! Tu se p ro jev il Pánem  života i smrti, P á
nem všemohoucím, Synem  Božím, neboť je n  Bůh je  pánem  
nad smrtí.

Ale, m. př., na  toho K rista Syna Božího bylo vždy útoče
no. Již za jeho života na zemi útočili fariseové a útočí se až 
po dnes od m nohých; rád i by  setřeli pravdu, že K ristus je  
Syn Boží.

A protože je  z m rtvých  vstání Páně největším  důkazem



N ejsvětější Srdce Páně. 125

božství jeho, hleděli a hledí nepřátelé  v íry  toto z m rtvých 
vstání vym luviti.

Jakým  způsobem? Prostě tvrdí, že Ježíš K ristus na kříži 
neum řel, nýbrž jen  upadl do mdlob a tak  by l pochován; ve 
hrobě že pak  přišel k sobě a z hrobu uprchl.

M. př., co můžeme na tuto vpravdě nejapnou  řeč říci?
N etřeba mnoho slov. Čtěme je n  evangelium  sv. Jana, k te 

rý  stál pod křížem , když na něm  visel p řib itý  K ristus Pán, a 
všeho tedy  byl svědkem. Sv. Jan píše: »A když p ř ija l Ježíš 
ocet, řek l: Dokonáno jest! A nakloniv  hlavy, vypustil duši« 
(19, 3°).

Ale snad to byla  přece je n  sm rt zdánlivá?
Hleďte, tu  přichází, co dnešní úvahou oslavujem e: p ro 

bodené srdce Páně.
S K ristem  Pánem  ukřižováni by li dva lo tři; ukřižování sa

mo stalo se v pátek  p řed  velikonoční sobotou. Sobota veliko
noční by l veliký  svátek židovský a v ten  den nesm ěla tě la  
ukřižovaných viseti na kříži; proto židé žádali P iláta, aby  dal 
zlám ati hnáty  ukřižovaných, aby tak  byli dobiti a usmrceni, 
a  pak  pochováni. P ilá t svolil. A vojáci spřeráželi těžkým i, že
lezem pobitým i k y ji hn áty  obou lotrů, ještě  žijících; ale když 
p řiš li k Ježíšovi, viděli, že je  m rtev. N eučinili mu tedy  toho, 
co lotrům . Ale jeden  z nich přece něco učinil. P řistoupil k Je
žíšovi, rozpřáhnul kopí a probodl širokou a hlubokou ranou 
bok Páně. Širokou, neboť kopí řím ských vo jáků  mělo h ro t 
ostrý, ale velice do šířky  se rozstu p u jíc í; a hlubokou, neboť 
vrazil je  silně a prudce do boku Páně — a probodl také  srdce 
Páně. »A hned vyšla k rev  a voda,« dokládá sv. evangelista.

Hleďte, kdyby  byl Spasitel ještě  nebýval ani m rtev, tato 
rána, toto probodení srdce bylo by  je j  samo na určito  usm rtilo.

Sv. evangelista Jan vyk ládá tu to  velice důležitou věc a 
dokládá k  tom u: »A ten, k te rýž  to viděl (míní zde sama sebe), 
svědectví vydal, a pravé je s t svědectví jeho ; a on ví, že pravé 
věci praví, abyste i vy  věřili« (19, 55).

Proto tedy  Pán dopustil, aby  srdce jeho bylo probodeno: 
měl zde bý ti podán důkaz o jeho  božství. D ůkaz, že vskutku 
byl usmrcen, a když vstal z m rtvých, že se p ro jev il Pánem  ži
vota i smrti, Synem Božím, ja k  se bý ti pravil, neboť je n  Bůh 
je  pánem  nad smrtí.

II. A druhý  důvod, proč Pán  dopustil, aby bylo probodeno 
jeho srdce, je, aby byl podán důkaz jeho  neskonalé lá sk y .

K ristus Pán z lásky k  nám  přišel na svět. N aplnil zde slo
va, k te rá  p rav í v podobenství dnešního sv. evang.: »K terý je  
z vás člověk, jenž  m á sto ovec, a z tra tí-li jed n u  z nich, zdaliž 
nenechá devadesáti devíti na poušti a nejde  po té, k te ráž  se 
byla z tra tila  ?«



126 N ejsvětější Srdce Páně.

A z lásky  k  nám  obětoval se za nás na kříži. Všimněme si, 
co zde obětu je: obětu je tělo i k rev  svou.

Všimněme si těla. Všecko strašně zmuěeno a zohaveno. 
H lava trn ím  korunována, ústa ubitá a uplivána, rám ě a všecko 
ostatní tělo děsně rozdrásáno strašným  bičováním, takže 
i kosti obnaženy, ruce i nohy přib ity . Co napsal prorok  Isaiáš 
ve svém proroctví: »Od zpodu nohy až do vrchu  h lavy  není 
na něm zdraví: vše rána a zsinalost a oteklina« (1, 6), do slova 
se na těle Páně vyplnilo. To všecko Pán  z lásky  k  nám  pod
stoupil. Jen ještě  něco nebylo přece krvavě zraněno — bylo 
to srdce Páně. I to tedy  chtěl Pán, aby bylo zraněno, i to do
pustil, aby bylo probodeno, abychom tak  viděli zjevně jeho 
neskonalou lásku.

A obětoval k rev  svou za nás. Ta k rev  mocnými proudy 
stékala, když by l děsně bičován; a stékala  po dřevě kříže, 
když byl na k říž  přib it. Tělo Páně bylo všecko zsinalé — snad 
již  všecka k rev  prolitá! Ne, ještě  nebyla, je ště  by l zbytek krve 
v srdci Páně. A dopustil Pán, aby tedy  i to srdce jeho  bylo 
probodeno, aby i poslední k rů p ě j krve by la  p ro lita  za nás.

Hleďte, na  důkaz neskonalé lásky dopustil Pán, aby i srd
ce jeho  bylo probodeno.

Ó, ja k  js i mne, Pane, neskonale miloval!
III. A ještě  tře tí důvod, proč Pán dopustil, aby bylo p ro

bodeno jeho  srdce. Stalo se tak, a b y  do toho srd ce  b y l nám  z je v n ě  
o tevře n  v s tu p .

Veliký učitel církve, sv. Augustin, upozorňuje na  zvláštní 
věc. Sv. evangelista Jan, když vyk ládá o probodení boku P á
ně, p raví tak to : »Jeden z vo jáků  otevřel bok jeho  kopím.« 
Sv. A ugustin k tom u dokládá: »evangelista m luví zde vy b ra
ným  slovem; neprav í: »probodl« nebo »zranil« bok jeho, nebo 
podobně, ale p rav í: o t e v ř e l  bok jeho.«

O tevřel — o tev írá  se něco na znamení, že je  tam  volný 
vstup. A sv. A ugustin tedy  dokládá: o tevřená tu  tedy  byla 
b rána  do srdce Páně. A podobně jin í svatí uvažu jí a  jása jí. 
Sv. B ernard volá nadšeně k Pánu: »K tomu byl bok tv ů j pro- 
boden, aby nám  otevřen byl p řístup ; k tom u bylo srdce tvé 
zraněno, abychom  v něm a v tobě mohli byd le ti.«

Hle, m. př., také nám  to srdce Páně bylo otevřeno, také 
m y tam  máme p říby tek . V tom srdci Páně je  pro všecky místo. 
Nechť nikdo neříká : jsem  bídný, pro mne není tam přistup. 
Slyš, co volá Spasitel: »Pojďte ke mně všichni, k te ří p racu
je te  a obtíženi jste , a já  vás občerstvím .« Jsi tedy  obtížen? 
Ó, pojď, p řiv iň  se k  tom u laskavém u srdci, v e jd i do něho, Pán 
tě sám volá, a budeš občerstven. Jalc blaze je  v tom srdci býti!

Sv. B ernard  p rav í krásným i slovy: »Kdo nebude milovati 
tohoto svatého srdce? Kdo nezasvětí tom uto srdci, k te ré  nás



N ejsvětější Srdce Páně. 127

to lik  milovalo, svou lásku? Ano, budem e je  m ilovati . . . p ř i
stoupím  k  tobě a budu já sa ti . . . ó, ja k  je  dobře v tom srdci 
obývati.«

Učiňme i my, dr. v Kr., podle těchto slov sv. B ernarda a 
bude také  nám  blaze.

Končím slovy z litan ie k nejsv. Srdci Páně: Srdce Ježí
šovo, kopím  probodené, sm iluj se nad námi! Amen.

SRDCE JEŽÍŠOVO, PRAMEN VŠELIKÉHO POTĚŠENÍ.

„Srdce Ježíšovo, prameni všelikého potěšení, smiluj 
se nad námi.” Lit. k nejsv. Srdei P. J.

V krásných  podobenstvích dnešního sv. evangelia zobra
zuje K ristus Pán  sama sebe. »K terý  člověk z vás m aje sto ovec 
a z tra tiv  jed n u  z nich, nenechává devadesáti devíti na poušti 
a ne jde  po té, k te rá  se by la  ztra tila , až j i  nalezne? A nalezna, 
vloží na  ram ena svá, rad u je  se. Anebo k te rá  žena, m ajíc deset 
peněz, z tra tí-li jeden  peníz, zdaliž nerozžíhá svíce a nem ete 
domu a nehledá pilně, dokud nenalezne ?«

Zde vidíme tu  neskonalou dobrotu  srdce Pána Ježíše; h le
dalo nás to srdce, jako  pastý ř h ledá zbloudilou ovečku a ja k o  
žena hledá ztracený peníz; a  nalezlo nás — až bylo probodeno 
11a dřevě kříže.

Dnes právě slavíme svátek toho nejsv. Srdce Páně, a já  
mám o tomto božském srdci rozjím ati. K terou vlastnost jeho 
mám si vyb ra ti k rozjím ání? Srdce Ježíše je  jak o  m oře nesko
nale velebné a dobrotivé; modlívám e se sami v litan ii: »Srdce 
Ježíšovo, hlubino všech ctností« — nelze ho tedy  žádnou řečí 
obsáhnouti. Já proto je n  jed n u  vlastnost jeho  vyberu  si k  dneš
ním u rozjím ání, a  to vlastnost, po k te ré  všichni toužíme, lk a 
jíce  a plačíce v tomto slzavém údolí, vlastnost, k terou  označu
jem e v prosbě: »Srdce Ježíšovo, pram eni všelikého potěšení, 
sm iluj se nad námi!«

Srdce Ježíšovo, pram en všelikého potěšení; po těšu je nás, 
když duše naše je  těžce zraněna, a to bývá: 1. když je  stižena 
těžkým  hříchem  a 2. když je  sklíčena jakým koli jiným  zá
rm utkem . Budu tedy  dnes o tom rozjím ati.

I. S rd ce  J e ž íšo v o  p o tě šu je  nás, k d y ž  duše n aše  je  těžce  zra~ 
něn a hříchem .

K ristus Pán vykládal kdysi p řík lad  o m ilosrdném  Sam a
ritánu ; znáte ho všichni. Je dojem no čísti, ja k  člověk byl z ra 
něn od lo trů  a polom rtev opuštěn; a ja k  potom Sam aritán  j e 
den, jd a  tudy, u ja l se ho: očistil rány, obvázal a hojil.



128 N ejsvětější Srdce Páně.

Takovým, m ilosrdným  Sam aritánem  by l sám K ristus: ho
j i l  také rány, a  to rán y  tělesné: vzpom eňte jen , kolik  očistil 
malomocných, hroznou chorobou touto znetvořených; ja k  
uzdravoval slepé, hluché, němé, chromé, dnou poražené . . . 
T ak  uzdravoval rán y  těla.

Ale mimo rán y  tě la  jsou  ještě  jin é  rány, k te ré  jsou  ještě  
těžší a nebezpečnější, než rán y  tě lesné; jsou  to rány  duše, k te 
ré  způsobuje hřích. »Není jin é  rány,« p rav í sv. A ugustin, »kte- 
rá  by  by la  tak  hluboká i nezléčitelná, jako  je  rána  hříchem  
způsobená. Ta rána  je  tak  těžká, že j i  žádný lékař na světě 
nevyléčí; je  tak  hluboká, že j í  nic na světě nezm írní; tak  ve
liká, že samo srdce Páně musilo býti probodeno, aby  j i  k rv í 
svou zhojilo.«

A to srdce Páně dosud ho jí ty to  duševní rány . »Pojďte ke 
m ně všichni, k te ří obtíženi jste , a já  vás občerstv ím e Ano, 
pojď te všichni, k te ří m áte duši zraněnu těžkým  hříchem, 
k  srdci Páně; to srdce Páně rán y  vám  zahojí, duši vaši potěší: 
srdce Ježíšovo, pram en všelikého potěšení!

Těžce m ěla zraněnou duši M aria M agdalena; u srdce Páně 
hledala pak  zhojení a útěchu, a K ristus Pán zahojil a utěšil: 
»O dpouštějí se tobě hříchové tvo ji.« Těžce měl zraněnou duši 
lo tr po pravici Páně ukřižovaný — byl v rah  a loupežník; a 
h ledal v poslední chvíli je ště  pomoc a ú těchu u  srdce Páně na 
kříži, a K ristus zraněný a trp íc í zahojil jeho  duši a potěšil: 
»Amen, pravím  tobě: dnes budeš se mnou v ráji.« Těžce měl 
zraněnou duši Šavel, když pronásledoval církev  Páně, a srdce 
Ježíšovo samo ho volalo: »Šavle, Šavle, proč se mi p ro tiv íš ;« 
a zarm ouceného pak  Šavla potěšilo a zhojilo: ze Šavla Pavel.

P řátelé  drazí, slyšte, ja k  i vás to srdce k sobě volá! P ojď 
te, p řiv iň te  se ke m ně; pojď te ke mně všichni, k te ří obtíženi 
jste , a já  občerstvím  vás. Je duše vaše těžce zraněna? Já vás 
vyléčím. Je duše vaše zarm oucena pro m nohý hřích? já  vás 
potěším!

II. Srdce Ježíšovo potěšuje nás, když duše naše sklíčena jest 
i jakýmkoli jiným  zármutkem.

Kdysi K ristus Pán  vsedl na lodičku a p lav il se s učedníky 
svými po moři. »A aj,« vyk ládá sv. evangelista, »bouře veliká 
stala se na moři, tak  že lodička p řik rý v a la  se vlnami.«

Život náš je  jak o  p lavba po m oři; není stále ta  plavba ti
chá — velm i často povstávají v životě našem  bouře, k te ré  duši 
naši zap lavují zárm utkem . Ani se nenadám e, odkud, a zárm u
tek přikvačí. A bývá někdy  těžký ten  zárm utek. Snad pro 
ztrá tu  m ilých rodičů, nebo milého d ítka; snad pro ú tisky  a 
pronásledování; snad pro nevděk těch, k te ré  jsm e zvláště m i
lovali — ano, nevděk takový bývá velm i bolestný.

Kde hledati ve všech těchto bouřích života, v těchto zá-



N ejsvětější Srdce Páně. 129

rm utcích útěchu? Kdež jinde, než u  Spasitele? P řikáza l větru  
a moři, když stala se bouře veliká na moři, a stalo se utišení 
veliké. A dosud tiší bouře v duši, dosud u těšu je  v zárm utku: 
srdce Ježíšovo, pram en všelikého potěšení!

Vdova N aim ská kráče la  k hrobu — vyprovázela jed in é
ho syna a jed inou  podporu svého stáří k  posledním u odpočin
ku, a p lakala ; K ristus Pán  j i  po tkal a  u těšil: »Neplač;« a 
vzkřísil j í  syna. M aria a M arta p lakaly , že jim  zem řel b ra tr  
Lazar, a Pán je  utěšil: »Vstane zase b ra tr  tvůj,« p rav il M artě 
a Lazara jim  vzkřísil. Zdali pak, d razí v  K ristu, když m y u k lá 
dáme k posledním u odpočinku do hrobu otce neb m atku, b ra 
tra , sestru, dítko, nesto jí u  nás také  Pán a  zdali nepotčšu je: 
N eplač — vstane zase otec tvů j, m atka, b ra tr, sestra, d ítko? 
Ó, věru, srdce Ježíšovo je  pram en všelikého potěšení!

V roce 1849 žila v jednom  městě m atka, vdova, k te rá  m ěla 
jed iného syna. Ale ten  syn by l hrozně nezdárný; m atka zá
rm utkem  pro ně j sešedivěla a sestárla  před  časem. Komu měla 
zárm utek svůj poručiti? Kde se potěšiti? N edaleko města, 
v němž žila, stála o samotě kap lička zasvěcená nejsvětějším u 
Srdci Pána Ježíše; v ní by l o ltář se sochou Páně. Do této  k ap 
ličky  zanášela tedy  svůj zárm utek, u  srdce Páně počala h le 
dati útěchy. Kolik slzí tu  prolila, kolik  proseb vysílala za ne
zdárného syna! A srdce Páně neponechalo j i  bez útěchy. Jed
noho dne dostala od syna, k te rý  se zdržoval v cizině a m arno
tra tn ý  život vedl, psaní, a to psaní nesm írně potěšilo m ateř
ské srdce: »Odpusť mi, m atko, jako  mi odpustil Bůh. Dnes po 
m nohých letech opět jsem  se zpovídal, a to, jako  jsem  nikdy 
před  tím  v životě se nezpovídal, a p ř ija l jsem  opět svého Spa
sitele. Byl jsem  zbloudilou ovečkou, Spasitel mne nalezl. Byl 
jsem  na kázání, na něž jsem  šel k  vůli posm ěšku; a Pán mne 
tu  zavolal. Jak jsem  nevýslovně šťasten!« Šťasten by l syn a 
šťastna byla  m atka, když dopis četla. Spěchala do kapličky, 
by  u srdce Páně je j  složila a poděkovala za vyslyšení prosby. 
Syn pak se nav rá til a matce d řívější zárm utek splatil hojnou 
láskou a radostí.

Srdce Ježíšovo pram en všelikého potěšení! K tom u tedy 
u tík e jte  se také vy, drazí p řátelé, když vaši duši cokoli sk li
čuje. To srdce nikoho neodm ítne. Na kříž i bylo probodeno 
za nás, bylo hluboko otevřeno kopím  na znamení, že všichni 
máme k něm u přístup.

P ři poslední večeři na srdci Páně spočíval m iláček Spasi
telův, sv. Jan, a by l by věru  štěstí své nedal za nic na světě; 
zkuste i vy, p řiv iň te  se k  tom u božskému srdci upřím ně a 
zbožně, a uvidíte, že i vaše štěstí a  vaše radost bude veliká, a 
zakusíte, že srdce Ježíšovo je  vsku tku  pram en všelikého po
těšení. Amen.



130 N ejsvětější Srdce Partě.

JAK SRDCE JEŽÍŠOVO SE SMILOVÁVÁ A JAK OBČERSTVUJE.

„Který z vás člověk maje sto ovec a ztrativ jednu 
z nich, nenechává devadesáti devíti na poušti, a nejde po 
té, která se byla ztratila?” Luk. 15, 14.

D nešní neděle slavíme krásný  svátek: nejsv. Srdce Pána 
Ježíše. Je vám známo, že svatý otec zasvětil tom uto srdci celé 
lidstvo a pam atujete, k te rak  i m y jsm e dle p říkazu  svého bis
kupa tomuto srdci se posvětili.

To srdce Páně zasluhuje nejvyšší naší lásky  a nejvyšší 
úcty. Vždyť nás to lik  milovalo, vždyť za nás to lik  trpělo! Bla
ze tomu, kdo se k  tom uto srdci dovede p řiv inou ti; je  šťastný 
časně i věčně.

Rád bych vás povzbudil, abyste se rád i k něm u přichýlili, 
a proto budu dnes o něm  rozjím ati. A však o čem rozjím ati ? 
Spisovatel jeden  prav í: chceme-li rozjím ati o srdci Páně, jsm e 
jako  před  m ořem  — hlubokým , dalekým . Srdce Ježíše je  h lu 
bina všech ctností,« ja k  se m odlíváte ve známé litan ii; nesko
nalá hlubina, k te ré  nelze žádným  rozjím áním  vyčerpati. 
A proto i já  m ohu je n  něco z vlastností onoho srdce ke svému 
rozjím ání vybrati. V yberu dvě vlastnosti, nesm írně oblažující, 
ke k terým  m ne vede dnešní svaté evangelium : 1. ja k  srdce 
Páně se smilovává, a 2. ja k  občerstvuje.

I. Srdce Ježíše rádo se smilovává. Nad kým ? Mám tu  ovšem 
hlavně na m ysli osoby padlé, hříchem  stižené. »Přišel Syn člo
věka hledat a spasit, co bylo zahynulo,« tak  p rav il K ristus 
sám o sobě (Luk 19, 10). A hledal, co bylo ztraceno, a smilová- 
val se nad každým . O tevřete  kn ihy  svatého Písma, a naleznete 
krásné známé vám  přík lady . P řib lížila  se k  něm u M aria 
M agdaléna a padla m u k nohám, plačíc; a K ristus Pán slitoval 
se nad ní a odpustil jí. P řib lížil se k něm u Zacheus, vrchní nad 
celnými, jehož svědomí bylo stiženo m nohým  nespravedlivým  
m ajetkem ; a Pán  smiloval se nad ním, a p ř ija l ho na  milost. 
O brátil se k  něm u P e tr plačící, k te rý  byl Pána svého tř ik rá t 
zapřel; a Pán m u odpustil. O brátil se k něm u lo tr kající, k te rý  
byl vrah  a loupežník; a K ristus Pán  mu p rav il: »ještě  dnes 
budeš se mnou v ráji.«

Tak se smilovávalo Srdce Páně nad padlým i — »Srdce Je
žíše, plné dobroty  a lá sk y !«

A dosud se tak  smilovává; tak  smilovává, že v nás budí 
věru  obdiv!

Nedávno jsem  četl Iz A m eriky zvláštní událost. M atka 
jedna  m ěla jed iného syna a vychovávala je j  s ne jvě tší péčí. 
Ale syn, když odrostl, upadl mezi zlé společníky a zkazil se.



N ejsvětě jší Srdce Páně. 131

Stal se pak  pravým  ohavou. I p ro ti m atce vedl si hanebně 
a zločinné: spílal jí ;  kdysi j i  okradl o velkou část peněz; často 
j i  tý ra l a skoro do k rve  zbil; a konečně j í  hrozil, že j i  zab ije — 
a bylo se věru  toho obávati, protože byl v pravdě takového 
sku tku  schopen. Zatím však dopustil se ještě  jiného zločinu, 
p ři k terém  byl polapen, a by l odsouzen do těžkého žaláře na 
dlouhou dobu. Jednoho dne k lepala  na  b ránu  věznice jakási 
žena — by la  to m atka onoho zločince; prosila, aby j i  uvedli 
k řed ite li věznice, a tohoto prosila velice snažně, aby j í  dovolil 
zločince onoho navštíviti: »Jsem jeho  m atka,« pravila. »Jak?« 
podivil se řed itel věznice, »toho lo tra  že chcete navštív it? Což 
js te  již  zapomněla, co vám  natrop il zlého ?« N ezapom něla jsem, 
odpověděla žena; ale je  to přece m ůj syn! xA nevíte už,« p ra 
vil opět řed ite l věznice, »že vás okradl o tak  veliké pen íze?« 
Vím to, řek la  opět žena; ale je  to přece m ůj syn! »A nevíte 
už,« tázal se dále ředitel, » jak  vás tý ra l a do k rve  zbil?« Vím, 
odpověděla žena; ale je  to přece m ůj syn! — To by la  vpravdě 
láska krásná, tak  dovede m ilovati právě srdce matčino. Ale, 
milí přátelé, u Srdce Páně je  ještě  neskonale větší láská — 
ke všem padlým . xVětšíhoť m ilování nem á žádný nad to,« p rav í 
sám Spasitel, »by kdo život svůj položil za p řá te le  své« (Jan 
15, 13). Ovšem já  vím, že i m nohdy m atka n ěk terá  obětovala 
život svůj za dítě své; ale je  tu  přece nekonečně veliký  rozdíl: 
nebo zde u m atky  je  je n  člověk a člověk, m atka a dítě — ale 
u oběti K rista je  Bůh, Syn Boži, k te rý  se obětu je za padlého 
člověka. To je  m ilosrdenství, to je  láska! »Srdce Ježíše, plné 
dobroty  a lá sk y !« A to Srdce Páně tolik se smilovává, že m noh
dy  až žasneme, že m nohdy toho nechápeme. Vzpomeňte na 
Jidáše! K ristus Pán učinil m u to lik  dobrodiní, povýšil ho i na 
hodnost apoštolskou; a Jidáš je j  zradil, zaprodal je j  za 30 s tř í
brných. A v zahradě G etsem anské přib lížil se k  Pánu a polí
bením  je j  zradil. Jak se tu  k  něm u zachoval K ristus Pán? Ne
sm írně dobrotivě a laskavě. »Příteli, k  čemu js i p řišel,« tak  
se ho táže; přítelem  ho ještě  nazývá, ač dobře ví, čím je  té 
chvíle Jidáš. Nám je  to až nepochopitelno; je  nám, když o tom 
přem ýšlím e, jako  bychom  měli volati: »Ale, Pane, ja k  pak  je j  
můžeš snášeti?« Než Pán tu  odpovídá: Vždyť je  to přece m ůj 
apoštol! A nu tká  nás, abychom  dále volali: »Což nevíš, Pane, 
že tebe z rad il?« A Pán zase odpovídá: vím ; ale je  to přece 
inů j apoštol! A m y zase bychom  volali: »Což nevíš, Pane, že 
tě hanebně zaprodal za mzdu otrockou 30 stříb rných  ?« A Pán 
odpovídá: v ím ; ale je  to přece m ůj apošto l!

A podobně dosud Srdce Páně smilovává se nad padlým i; 
je  k  nim  dobrotivé, laskavé, trpělivé. Tak u mnohého bychom  
mohli volati: xPane, ten  člověk den ze dne se opíjí, hanebnosti 
páchá, jiné  pohoršuje; proč je j  na  světě trp íš ?« A Pán odpo-



132 N ejsvětější Srdce Páně.

vídá: vím o tom ; ale je  to přece má ovečka! A u  jiného  by
chom mohli volati: »Pane, ten  člověk jin é  okrádá, mnohého 
na žebrotu p ř iv e d l...«  A Pán  odpovídá: vím ; ale je  to přece 
má ovečka. A opět snad u jiného: »Pane, je  to vrah, lo tr . . . « 
A Pán  zase: je  to přece m á ovečka, třeb a  zbloudilá! A ještě  se 
tu  obrací Pán  k nám  a p rav í k rásná slova svá: »K terý  z vás 
člověk, m aje sto ovec a ztra tiv  jed n u  z nich, nenechává deva
desáti devíti na poušti a ne jde  po té, k te rá  se by la  z tra tila ?«

Hle, tak  se smilovává Srdce Páně nad padlým i! »Srdce Je
žíše, plné dobroty  a lásky.x

II. A nyní ještě : ja k  S rd ce  P á n ě  o b čerstvu je . »Pojďte ke 
mně všichni, k teříž  js te  obtíženi, a já  občerstvím  vás,« tak  volá 
sám Spasitel. A kdo je  obtížen hříchem  a k Pánu  svému k a jíc 
ně se vrátí, toho to  Srdce Páně tak  nesm írně občerství! Krisius 
Pán  sám toto občerstvení kajícného hříšn íka  naznaču je v dneš
ním  sv. evangeliu v krásném  podobenství o pastý ři a  zbloudilé 
ovečce. Když pastý ř zbloudilou ovečku nalezne, béře j i  na ra 
m ena svá, odnáší j i  do svého ovčince; p řijím á  ji, v ítá  ji, obla
žu je  ji!

O tevřte, m ilí p řátelé, kn ihy  sv. Písma, a naleznete dosti 
toho dokladů. Vzpomeňte je n  na M agdalénu, ja k  j í  asi bylo 
v duši, když j í  K ristus Pán řek l: »Doufej, dcero, odpouštějí se 
tobě hříchové tv o j i ;« anebo na Zachea, ja k  mu bylo radostno 
v srdci, když K ristus Pán  p rav il o něm: »Dnes stalo se spasení 
domu tom uto;« anebo na lo tra  po pravici Páně ukřižovaného, 
ja k  byl neskonale oblažen, když K ristus Pán  m u řek l: »Ještě 
dnes budeš se m nou v ráji.«

Vzpomeňme dále na Šavla, ja k  mu asi bylo, když K ristus 
Pán mu odpustil všecko pronásledování církve, všecky po
tupy, k te ré  p ro ti K ristovi dříve byl pronášel! Šavel stal se 
Pavlem, a srdce jeho  chvělo se nesm írnou radostí, bylo vpravdě 
občerstveno, když spočinulo u Srdce Páně.

A dosud tak  se děje. Kdo se obrátí kajícně  k Pánu, ten  
dojde blaženého občerstvení. Ve kterém si městě konaly  se 
v létech šedesátých misie. Jednoho dne přišel do fa ry  stařec 
šedivý, k te rý  s tíží o holi se v lekl a n a  jehož tv á ři bylo patrně  
v iděti stopy utrpení. P řá l si m luviti s m isionářem . Byl k němu 
uveden, a vypravoval m u toto: »D ůstojný pane, jd u  velice 
sklíčen o pomoc. Když jsem  byl mlád, dopustil jsem  se s je d 
nou osobou těžkého hříchul; zavázali jsm e se tehdy  ijeden 
druhém u přísahou, že toho hříchu žádný z nás n ik d y  nepro
zradí, a že ani p ři zpovědi ho nevypoví. Já  jsem  přísahu tu  
zachovával; po celý život chodil jsem  sice ke zpovědi a ke 
sv. p řijím ání, ale n ikdy  jsem  hříchu toho nevyznal. Podobně 
i ona osoba, ja k  jsem  se přesvědčil p řed  je j í  smrtí. V ytrpěl 
jsem  proto v duši mnoho, by l jsem  ja k o  b ludná ovce, ňešfast-



N ejsvětější Srdce Páně. 135

ný. Ale p řed  nějakou  dobou ona osoba, se k terou  jsem  zhřešil, 
pad la  nešťastně z vozu a  zlám ala si vaz. Byl jsem  uděšen, a  
nevěda, co poěíti, šel jsem  na pouť k  Matce Boží a p ř ija l jsem  
také  k  je j í  cti škapulíř. A když jsem  se předepsané m odlitby 
modlil, tu  mi bylo, jako  b y  mi někdo našeptával: »Ale jd i 
p řece a slož své břem eno; ve sv. zpovědi můžeš do jiti klidu, 
vždyť může b ý t v ní všechna v ina rozvázána.« Poslechl jsem  
toho hlasu a přicházím  k  vám  a prosím : pomozte mi!« T ak v y 
k ládal stařec. M isionář ovšem se ho u ja l; zpytoval s ním  svě
domí, vyslechl jeho zpověď životní a  dal m u rozhřešení. A když 
onen muž p ř ija l potom také Tělo Páně, odložil hů l a  šel volně 
a p ln  radosti m isionáři se poděkovat a  p rav il: »Nyní jsem  
jako  m ladík, tak  je  mi lehko! Jsem nevýslovně šťasten. Bůh 
vám  odplať. A vypravu jte , kde budete kázati, ja k  m ne M atka 
Boží p řived la  k svému Ježíši!«

M atka Boží přivádí k  svému Synu. Ale ten  p řík lad  v y k lá 
dal jsem , ja k  občerstvuje Srdce Páně každého, kdo se k něm u 
kajícně  obrátí. »Srdce Ježíše, p lné dobroty  a lásky.«

Takové je  tedy  Srdce Páně: smilovává se a občerstvuje. 
Nuže, m ilí přátelé, m ilu jte  to Božské Srdce! P řiv iň te  se k  ně
m u; a kdo z vás také js te  snad padli jako  M agdaléna anebo 
jak o  Petr, neb jakko li jin ak : obraťte se k srdci Páně a  uv i
díte, ja k  i nad vámi se sm iluje a ja k  i vás občerství.

Nemohu ukončiti dnešní rozjím ání jinak , než prosbou: 
»Srdce Ježíše, plné dobroty  a lásky, sm iluj se nad námi! Amen.

ČÍM JSME POVINNI NEJSV. SRDCI PÁNĚ.

„Jeden z vojáků otevřel bok jeho kopím, a hned vy
šla krev a voda." Jan 19, 43.

C írkev  svatá svolává nás dnešním  svátkem  k n e jsv ě tě jš í
m u Srdci Páně. Činí tak  z velikých  a vážných důvodů. Chce 
především , abychom to Srdce uctili; vždyť je  to Srdce Božské! 
Chce dále, abychom se k tom u Srdci p řiv inu li; už m iláček P á
ně, sv. Jan, to lik  se v inul k  srdci Páně p ři poslední večeři, 
když spočíval na jeho prsou, a za všech dob svatí tak  čin ívali: 
»Longin otevřel mi kopím  srdce Páně«, prav í sv. A ugustin, 
»i vešel jsem  do něho a  odpočívám v něm bezpeěně«; a sv. 
B ernard  p rav í: »Ó, ja k  je  dobře a ja k  sladko v srdci Páně 
p řebývati.« A chce dále církev  sv., abychom se od Srdce Páně 
učili; sám Spasitel vybízel: »Učte se ode mne, nebo jsem  tichý 
a pokorný srdcem« (Mat. 11, 29).

Sv. B ernard  praví: »Když jsm e jednou přišli k nejslad- 
čímu Srdci Páně, a dobře je s t nám  zde býti, nedejm e se lehce



N ejsvětě jší Srdce Páně.134

od něho odloučiti.« Ano, nedejm e se od něho odloučiti; a také  
nyn í ve svém roz jím ání u Božského Srdce Páně setrvejm e.

O čem však rozjím ati? C htíti doličovati vznešené v last
nosti tohoto nejsvětějšího  Srdce není možno. Pohleďte na m a
lého chlapce, školáka, k te rý  by  chtěl tužkou vykresliti na pa
p íře  slunce; k rásy  jeho  nedovede označiti. Podobně nám  není 
m<??n? vznešené k rásy  Božského Srdce vypověděti. A proto já  
k jiném u se obrátím ; a sice k tom u: Č ím  j s m e  m y  n e j s v .  
S r d c i  P á n ě  p o v i n n i .  A uvedu z toho je n  dvě věci 
k dnešní úvaze: povinni jsm e mu 1. vděčností a 2. dětinnou 
důvěrou.

*

I. P o v in n i jsm e  S r d c i  P á n ě  vd ěčn ostí.
Zač vděčností? Za neskonalou lásku, jakou  k nám  mělo 

a má, a za neskonalou oběť. Láska a oběť Páně — to oboje se 
víže; nebo obětoval se Spasitel za nás z lásky  k nám.

Chceme-li tuto lásku  a oběť viděti, tu  stačí, abychom po
zorovali život jeho. Hleďte, Spasitel v jesličkách: malé, chu
dé, chvějící se dítě — to je  K ristus, Syn Boží; není to vpravdě 
neskonalá oběť, nevyprav ite lná  láska? A každý krok, k terý  
učinil Spasitel na světě, je  důkazem  jeho lásky  a jeho  oběti, 
jakož  sám pověděl p ři poslední večeři svým učedníkům : »Ja
ko mne miloval Otec, i já  miloval jsem  vás« (Jan 15, 9). 
Všimněme si doby jeho  um učení; ja k  mocně hlásá nám ne
vypravitelnou  lásku, neskonalou oběť jeho! Slyšme proroka 
Isaiáše, k te rak  o tom prav í: »Neduhy naše on nesl, bolesti 
naše on sn áše l. . .  Pianěn je st pro nepravosti naše, a zsinalostí 
jeho  xizdraveni j s m e . . .  O bětován jest, protože sám chtěl« (55). 
Vizme dále Spasitele samého: vizme je j  na hoře O livetské 
v Getsem anské zahradě; v úzkosti srdeční k lesá tu  k  zemi a 
modli se a potí se k rvavým  potem, ze stísněného srdce k rev  
v y try sk u je  na venek — není to neskonalá láska a neskonalá 
oběť? Vizme Spasitele na hoře Golgotě na kříži: všecky údy 
děsně zraněné, čili ja k  p rav í prorok  Isaiáš: »Všecka hlava 
je s t neduživá a všecko srdce truchlící. Od spodu nohy až do 
vrchu  h lavy není na něm  zdraví: vše rána  a zsinalost« (i, 5—6); 
konečně přichází vo ják  a proboduje i to Srdce Páně. »Jeden 
z vo jáků ,« p rav í sv. evangelista Jan, »otevřel bok jeho k o 
pím, a hned vyšla k rev  a voda.« Není to důkaz neskonalé lásky, 
jak o u  Srdce Páně k nám  mělo, a neskonalé oběti, jak o u  p ř i
neslo?

Však ne jen  mělo lásku, nejen  přineslo oběť, ale dosud lásku 
má, dosud oběť přináší. My tak  často bloudíme, tak  často h ře 
šíme. Sv. Filip  Ner., tento veliký  ctitel Srdce Páně, říkával ne 
jednou: »Bána v boku Páně je  A’eliká; ale kdyby  se Pán nade 
m nou nesmilovával, ještě  více bych j i  roztrhával.« A m y ránu



N ejsvětější Srdce Páně. 135

v Srdci Páně ta k řk a  ještě  více roztrhávám e m nohým i hříchy  — 
á to Srdce Páně co činí nám ? M iluje nás dále a stále; slyšeli 
js te  z dnešního sv. evang., co p rav í sám K ristus: »Který je  
z vás člověk, jenž  má sto ovec, a z tra tí-li jed n u  z nich, zdaliž 
nenechá devadesáti devíti na poušti a ne jde  po té, k te rá  se 
by la  z tra tila ?« N epřestává m ilovati, ale hledá.

A obět’ dále přináší. Kde že je  ta  oběť, k terou  Pán přinesl 
na k říž i?  Yy víte všichni; je  to obět mše svaté. Spasitel chtél, 
aby jeho  oběť, třeba  způsobem nekrvavým , i dále se přinášela, 
až do skonání světa.

Jaká to vpravdě neskonalá láska a neskonalá oběť!
A za tuto tedy  neskonalou lásku a neskonalou oběť jsm e 

povinni Srdci Páně vděčností. Je to v ěru  sam ozřejm o a je  to 
pochopitelno.

Buďme tedy  vděčni; den ze dne Božskému Srdci Páně 
vzdávejm e za vše díky!

P řed  nem nohým i le ty  živ by l ve městě jednom  vojenský  
setník  v pensi. Byl to vzor vo jáka  a také vzor křesťana; všecky 
povinnosti křesťanské věrně plnil, vše, co církev  přikazovala, 
přesně zachovával. Ř íkával: »C írkev je  m oje m atka; jsem  
tedy  povinen m ilovati j i  a poslouchati^  Ye svém p říb y tk u  měl 
na stěně kříž, a po každé straně k říže  obrazový rámec. \  je d 
nom rám ci měl hejtm anský  patent, listinu, k terou  by l p ro 
hlášen a povýšen za setn íka; a ve druhém  rám ci měl obrázek, 
k te rý  dostal, když byl ponejp rv  u sv. p řijím ání. N a toto dvoje 
rád ukazoval svým hostům, a řík a l: »Tato listina je  zárukou 
věrnosti, jakou  jsem  povinen svému panovníku, k te rý  mne 
povýšil za setníka. A tento obrázek je  zárukou věrnosti a 
vděčnosti, jakou  jsem  povinen svému Spasiteli; Upomíná mne 
na lásku, jak o u  Spasitel ke mně měl a dosud má, a na oběť, 
jakou  pro mne na k říž i přinesl, a dosud přináší. M nohdy- 
k rá te  v životě byl jsem  také od Spasitele všelikým  a všeličím  
sváděn, ale vždycky jsem  se rozpom enul a řek l si: »Chtěl bys 
býti nevděčný a opustiti toho, k te rv  tě od prvého počátku 
miloval a žehnal ?« A setrval jsem . Tak vykládal setník ho
stům. A když pak  došel na sm rtelné lůžko, vyžádal si, aby 
m u do rakve dali onen obrázek od prvního sv. p řijím án í a po
ložili m u je j  na srdce, aby tak  bylo zjevno, že byl Spasiteli 
svému u vděčnosti a lásce až do posledního dechu oddán.

Buďme i my, dr. v Kr., vděčností stále oddáni nejsv. Srdci 
Páně!

II . Povinni jsme Srdci Páně dětinnou důvěrou.
D ůvěru  věnujem e tomu, kdo nás m iluje. A Srdce Páně mi

lovalo nás a m ilu je neskonale. Však sám Pán prav il: »Většího 
m ilování nem á žádný nad to, by  kdo život svůj položil za 
p řá te le  své« (Jan 15, 13).



136 N ejsvětější Srdce Páně.

Můžeme tedy  věnovati mu plnou a vpravdě dětinnou dů
věru. Ale Pán  si j í  také  od nás žádá. »Pojďte ke mně všichni,« 
praví, »kteří js te  obtíženi, a já  občerstvím  vás« (Mat. 11, 28). 
Pojď te všichni, po jď te s důvěrou, pojď te v každé tísni, a já  
občerstvím  vás. ,

Tuto dětinnou důvěru  jsm e Srdci Páně tedy  povinni.
V ěnujm e j i  tedy  Pánu svému! U tíkejm e se k  jeho  Srdci 

dobrotivém u vždy, v každé tísni, v  každém  soužení a v kaž
dém toužení, v p lné důvěře, že nás p řijm e a občerství!

Za doby sv. Terezie († 1582) žila v G ranadě bohatá m aur- 
ská rodina, k te rá  pevně lpěla  k  moham edánské víře. Jediná 
dcera, jm énem  Xenia, poznala však v íru  katolickou a stala se 
katoličkou. V rodině nastalo  veliké pro to pobouření; by la  
z domu vypuzena a nikdo z p řá te l se k  n í více nehlásil. Byla 
opuštěná, chudá. V stoupila do k láštera, neboť po životě řeho l
ním  dávno by la  toužila. A tu  se stávalo, že jin é  sestry  v k láš
te ře  často b y ly  navštěvovány příbuzným i, kdežto j í  nikdo si 
nevšim nul. Bylo j í  to lito a plakávala. Kdysi v takovém  po
citu  opuštěnosti zašla do kaple, poklek la k  oltáři, kde by la  
nejsv. Svátost, a štkala  bolestně. A pojednou j í  bylo, jak o  by 
slyšela v duši hlas: »Anežko (takové bylo je j í  k láštern í jm é
no), já  ti nedostačuji? N ejsi p řece opuštěná! Máš srdce, k teré  
pro  tebe b ije ; mé je  to srdce. P řijd i jen  vždy, k dy  po třebu ješ 
útěchy.« Anežce se rozjasnilo ; Poznala Srdce Páně. Byla by 
hlasitě zajásala. N yní by la  šťastna, spokojena. A k tom u Srdci 
Páně u tíkávala  se pak  vždy s plnou důvěrou a plnou láskou.

Hleďte, dětinská důvěra! Takovou máme m y všichni míti 
k  Srdci svého Spasitele.

I tehdy, když jsm e snad pobloudili, když jsm e snad těžko 
zhřešili. Nesmíme v takovém  případě z tráceti důvěru. »Mys- 
líš,« prav í sv. C yprián , »že by  byl Spasitel k rev  svého srdce 
vydal, kdyby  by l nechtěl tím  dáti najevo, že chce veškero  
své m ilosrdenství vy liti nad nám i? Proto pohleď, duše věřící, 
k tomuto pram eni m ilosrdenství, k  ráně nejsvětějšího  Srdce. 
Viz, ta rána  ti praví, že i ty  smíš doufati v m ilosrdenství.« Ano, 
i když jsm e zhřešili, s dětinnou důvěrou obraťme se k  m ilosrd
nému Srdci Páně, přichylm e se k  něm u!

V létech šedesátých m inulého století žil v osadě jedné ven
kovské zpustlý m ladík. M atka jeho, nádenice, vedla je j  sice 
zbožně; ale syn vydal se na zlé cesty, a by l celé obci na obtíž 
a pohoršení. Konečně by l donucen z domova odejíti do ci
ziny. Zde se zdržoval po 20 le t a nikom u nepodal n ikdy  o sobě 
zprávy. Obec byla  ráda, že je  pryč. Vedl však život stále zlý, 
a vedlo se mu také nedobře. Konečně po 20 letech zau ja la  ho 
kdysi neukro tite lná touha po domově; chtěl otčinu ještě  uv i
dět. Uspořil si peníze a vydal se na  cestu. Bylo 11 hodin



Narození sv. Jana Křtitele. 13"

v noci, kdy  dojel na stanici, odkud ještě  měl hodinu cesty do 
rodné osady. Byla právě půlnoc, kdy  stanul na návrši nad 
osadou. N edaleko se rozkládal hřbitov, za ním  víska. Zastavil se 
a  divné m yšlenky prochvívaly  mu duší. M yslil: »Tam dole 
sotva kdo ještě  na mne vzpomíná. M atka m á leží zde na  h řb i
tově zajisté  už pod drnem , a z ostatních kdo b y  měl je ště  p ro  
m ne srdce? Byli všichni rádi, když jsem  odcházel.« Co tak  
přem ýšlel, prokm itlo  k  něm u světélko z kostela v osadě; znal 
je . Když by l malý, m inistrovával, a to světélko sám někdy  
upravoval p řed  oltářem . A s tím  světélkem  prokm itla  m u i no
vá m yšlenka. »Hleď, tam, kde to světélko hoří, přece je  ještě  
někdo, kdo tě zná. Je to Kristus. Ten na  tebe nezapom něl. Ten 
tvého jm éna nevym azal ještě  ze svého srdce, ač bys to byl 
zasloužil. A to je  zajisté jed iný , kdo se od tebe neodvrátil.« 
Bylo m u bolestno u srdce, a  také  lítostivě; zaplakal si. A le 
pak  se vzchopil a k ráčel přím o ke kostelu, kde setrval kleče 
až do rána, modle se. A když z rána  kostel by l otevřen, vešel 
dovnitř, a p ln  důvěry  dětinské, p řiv inu l se k  tom u Srdci, 
k te ré  je j  dosud m ilovalo; zde došel útěchy. U sm ířil se pak 
sv. zpovědí, a od té doby vedl život jiný , křesťanský. Srdce 
Ježíšovo, p lné dobroty a lásky  — ja k  bychom  nem ěli s dětin- 
nou důvěrou k  něm u se u tíkati!

T edy vděčnost a dětinnou důvěru  — tím  jsm e povinni 
nejsv. Srdci Páně. Pam atu jte  na  to, dr. v  Kr.! Srdce Ježíšovo, 
p lné dobroty a lásky, kéž sm iluje se nad nám i! Amen.

Narození sv. Jana Křtitele.
0  VELIKOSTI SV. JANA KŘTITELE A 0  JEHO KÁZÍNÍ.

„A j dál jsem tě za světlo národům.” Is. 49, 6.

Je tom u již  . . . set let, co v osadě zdejší, pokud staré  zá
znam y svědčí, vystavěn byl kostel a zřízena by la  farnost. 
Tehdá p a třily  lc této farnosti o s a d y ..............

Když někde staví se kostel a zřizu je  se farnost, obyvatelé 
vyvo lu jí si některého svatého, pod jehož ochranu se ch tě jí po- 
ručiti; a pam átce toho svatého zasvěcují kostel a zasvěcují 
také  hlavní oltář.

Předkové vaši vyvolili si za svého ochránce a přím luvce 
v nebi sv. Jana Křt. Proč asi tohoto svatého? Jaké pak. měli 
p říč iny  tohoto rozhodnutí a ja k ý  p ři tom úm ysl?



138 Narození sv. Jana Křtitele.

Nevím toho ovšem. Ale něčeho přece mohu se domyslit!: 
měli p ři tom zajisté v m ysli v e l i k o s t  sv. Jana Křt., neboť 
sv. Jan byl neobyčejným  mužem a světcem; a chtěli je j  asi zde, 
uprostřed  celé farnosti, m íti jako  s t á l é h o  k a z a t e l e ,  je 
hož slova by  stále měli v pam ěti, neboť víte, že sv. Jan z po
volání byl kazatel.

A k tom uto tedy  dvojím u: k  velikosti sv. Jana K řt. a k j e 
ho kázání chci dnes, kdy  konám e v této farnosti slavnou p a
m átku  tohoto světce, obrátiti vaši pozornost; abyste i vy, jako  
vaši předkové před  . . . sty  lety, k této věci obrátili dnes mysl 
svou.

*

I. S v . J a n  K ř t .  b y l  v e l ik ý m  svě tcem  a v e lik ý m  m u žem .
Když hodlám o velikosti sv. Jana pronésti řeč, tu  mohou 

m oje slova chvály um lknouti; neboť ten, kdo m luví o svatém  
Janu chválu, je  více než každý kněz a více než anděl: je  to 
sam Spasitel Ježíš K ristus.

Kristus Pán n ikdy  nepronesl o nikom  celou řeč chvály. 
N ěkdy jen , a to výjim ečně, zmínil se nochvalně o někom, ale 
je n  krátce. Vzpomeňme na setn íka v K afarnaum ; když prav il 
Spasiteli k rásná slova: »Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod 
střechu mou, ale toliko rci slovem a uzdraven bude služebník 
můj,« tehdy řek l o něm Spasitel zástupu: »Amen, pravím  vám, 
nenalezl jsem  tak  veliké v íry  v Israeli.« Anebo vzpomeňme 
na N athanaele (Bartoloměje), když přicházel ke K ristu  Pánu, 
veden apoštolem F ilipem ; K ristus Pán, když je j  uzřel, p rav il 
o něm slova chvály: »Aj, p rávě Israelský, v němžto není lsti« 
(Jan 1, 47). Nebo vzpom eňme na apoštola P e tra ; když pronesl 
p ro ti Spasiteli k rásná  slova v íry : »Ty js i Kristus, Syn Boha 
živého,« řek l mu Spasitel: »Blahoslavený jsi, Šimone, synu 
Jonášův« (Mat. 16, 17). Anebo na apoštola Pavla; Spasitel p ra 
vil o něm A naniášovi: » Jest mi nádobou vyvolenou, aby  nesl 
jméno mé před  pohany, i k rále , i syny israelské« (Skut. ap. 
9, 15).

Toto však všecko b y ly  jen  k rá tk é  zm ínky. Ale aby p ro
nesl celou dlouhou řeč chvály o někom, to učinil Spasitel je n  
jed en k rá t — a právě o sv. Janu Křt. Byli kol K rista shrom áž
děni zástupové; a tu  »počal Ježíš,« ja k  vyk ládá sv. evange
lium, »mluviti o Janovi: Co js te  vyšli na poušť v idět? třtinu -li 
větrem  se k látící? Anebo co js te  vyšli vidět? člověka-li m ěk
kým  rouchem  oděného? Aj, k te ří m ěkkým  rouchem  se odí
ra j í ,  v domích královských  jsou. Anebo co js te  vyšli vidět? 
Proroka-li?  Jistě prav ím  vám, i více nežli proroka. Tentoť je st 
zajisté, o němž psáno jest: Aj, já  posílám anděla svého před 
tv á ří tvou, k terýžto  p řip rav í cestu tvou před  tebou.«



N arození sv. Jana K řtitele. 159

To by la  vsku tku  veliká, neobyčejná řeč chvály z úst Spa
sitelových. V í c e  n e ž  p r o r o k e m  nazval tu  Spasitel sv. 
Jana; a n d ě l e m  je j  označuje. A ještě  více pak  dodal Spa
sitel o Janovi; p rav il: »Amen, pravím  vám, mezi z ženy naroze
ným i n e p o v s t a l  v ě t š í  n a d  J a n a  K ř t i t e l  e« (Mat. 
11 , 11) .

D obře uvažte tato  slova: »nepovstal větší nad Jana 
K řtite le !« Byl Abel spravedlivý, zavražděný rukou b ra tro 
vou; a le  Abel nebyl větší nad Jana K řt. Byl poslušný A bra
ham, k te rý  neváhal přinésti v oběť Bohu syna svého, když 
Bůh toho žádal, a k terém u Bůh učinil veliké zaslíbení, že z po
kolení jeho vzejde Spasitel světa; ale A braham  nebyl větší 
nad Jana Křt. Byli proroci, pa tria rcha  Jakob, Mojžíš, Eliáš . . .  
ale žádný z nich nebyl větší nad Jana Křt.

Chápete, dr. v Kr., proč předkové vaši vyvolili si za 
svého ochránce a přím luvce v nebi sv. Jana K řtitele?

A abyste velikost tohoto světce lépe ještě  poznali, dodá
vám k  tom u: že k r o m ě  P a n n y  M a r i e  o ž á d n é m  č l o 
v ě k u  n e p r o r o k o v a l i  p r o r o c i ,  ž e  p ř i j d e  n a  s v ě t ,  
j e n  o J a n u K ř t. P rorok  Isaiáš napsal ve svých proroctvích: 
»Potěšte se, lide m ůj . . . H las volajícího na poušti: P ř ip ra 
v u jte  cestu Páně.« P rorok  M alachiáš: »Aj, já  posílám anděla 
svého a p řip rav í cestu před  tv á ří mou« (3, 1). Ba i anděl, když 
zvěstoval otci Zachariášově že bude m íti syna Jana, předpoví
dal o tomto Janovi: »Bude zajisté  veliký  před  Pánem, a n a
p lněn  bude Duchem svatým  ještě  v  životě m atky  své« (Luk. 
L 15).

Hle, tak  velkým  mužem byl sv. Jan!
II. A nyn í obraťm e se ke druhém u: co sv. Jan kázal.
Kázal to, co už prorok  Isaiáš o něm prorokoval, že bude 

kázati: »Hlas volajícího na poušti: P řip rav u jte  cestu Páně.«
P řip rav u jte  cestu Páně! K rátké kázání, jednoduchá slo

va; ale co je  v nich velikého obsaženo!
H leďte: už mnozí položili si otázku: p r o č  j s m e  n a  

s v ě t ě .  Tu otázku si vlastně k lade každý m yslící člověk. 
A přem ýšlely  o ní mnohé učené hlavy, a odpovídaly na ni 
různě. A kdybyste se podívali do života a pozorovali sku tky  
lidí, uzřeli byste, že sku tky  svými lidé na tu  otázku různě od
povídají: jedn i ž ijí tak, jako  b y  účelem  jich  života bylo na- 
hrom aditi je n  m ajetek ; a jin í zase tak  žijí, jako  by  měli za 
účel života nahrom aditi je n  slávu; a jin í zase tak, jako  by 
účelem jich  života bylo užívati je n  rozkoší, atd.

Jestli pak  toto všecko je  vlastním  účelem  našeho života? 
V ěru nikoli.

A ja k ý  tedy  účel?



140 Narození sv. Jana Křtitele.

Sv. Jan odpovídá na  tu  otázku krá tce  a jednoduše: »Při- 
p rav u jte  cestu Páně!«

To je účel našeho života! Pán p řijde! P řijd e  v hodinu 
sm rti; a k tom u příchodu jeho  nutně se připravovati.

A celým  životem  nutno se připravovati. Máme v  životě 
různá povolání, každý má uloženo pracovati podle stavu své
ho, neboť práci p řikázal sám Bůh: »V potu tv á ři své jís ti bu 
deš ch léb ;« ale ta  práce m á bý ti taková, aby k  Bohu vedla, to 
znam ená: Bohu obětovaná. To je  všeobecná p říp rav a  na p ř í
chod Páně. Kdo by  toho nedbal, kdo b y  životem necílil k  Bo
hu, ten  nedojde vlastního cíle života; napln í snad v  životě 
TŠelico, ale cestu Páně nepřiprav í, a je  nešťastný.

A ještě  je  zvláštní p říp rav a  na příchod Páně, aby  měl 
Spasitel k nám cestu opravdu krásnou. Y čem ta to  p říp rav a  
záleží? Sv. Jan to udává:

1. Především  dbej, aby cesta Páně k  tobě b y la  č i s t á ,  
rovná, to znam ená: abys měl čisté svědomí.

Ovšem, jsm e hříšn í; člověk lehko klesá. K lesnul js i?  Hle, 
sv. Jan volá: »Čiňte pokání, neb se přiblížilo  k rálovstv í ne
beské.«

N ěkterým  lidem  zdá se pokání věcí nepříjem nou; něk teří 
se i vym louvají: vždyť nás vykoupil K ristus a tedy  nem ůže
me na věčnosti zhynouti. Ale podobně si počínali i fariseové; 
a těm volal důrazně sv. Jan: »Čiňte hodné ovoce pokání! A ne
ř ík e jte  u  sebe: O tce máme A braham a! Neboť pravím  vám, že 
mocen je s t Bůh z tohoto kam ení vzbuditi syny  Abraham ovy. 
Již zajisté sekera k u  kořenu  strom ů přiložena jest« (Luk. 3, 
8—9).

2. A za druhé dbej, aby  cesta Spasitelova k  tobě by la  
o z d o b e n a .  Vzpomeňme na slavný v jezd  Spasitelův do Je
rusalem a: na cestu m etali mu rato lesti a sypali kvítí. Jakým  
pak kvítím  m y máme ozdobiti Spasiteli cestu? D obrým i, m ilo
srdným i skutky! Těm i sku tky  zvláště, k te ré  sám to lik  dopo
ručoval: lačné k rm iti . . . Každý skutek  m ilosrdný jako  k y 
tička. Však právě i sv. Jan Křt. totéž doporučoval. Když se 
ho tázali zástupové: »Co tedy  budem e činiti?«, řek l: »Kdo má 
dvě sukně, dej nem ajícím u, a kdo má pokrm , učiň totéž« (Luk. 
3, 10—11).

Tak máme přip ravovati cestu Páně.
To dvoje jsem  vám  tedy  chtěl uvésti na  paměť, nač vaši 

předkové pomýšleli, když vyvolili si sv. Jana Křt. za ochránce 
a přím luvčího v nebi a  zasvětili jeho pam átce kostel: velikost 
sv. Jana a jeho  kázání.

V jižn í F rancii je  zvykem , že o slavnosti sv. Jana Křt. 
rozdávají si a posíla jí červené růže; červená růže značí oheň, 
světlo, a je  to k označení slov p roroka Isaiáše, k te rá  platí



Narození sv. Jana Křtitele. 141

o sv. Janu  K řt.: »Aj, dal jsem  se tě za světlo národům .« N e
m ám  růží. Nechť je toto m oje kázání růží, k te rou  vám podá
vám, abyste pam atovali stále na sv. Jana a jeho  volání! Amen.

VZOR SV. JANA.

‚‚A když oni odcházeli, počal Ježiš mluviti k zá
stupům o Janovi.” Mat. 11, 7.

Ke kolébce malého dítěte do domu Zachariášova vede nás 
církev  sv. dnešního dne. O tec a m atka, Zachariáš a Alžběta, 
sk lánějí se nad dítětem  a uvažu jí: kým  asi toto dítě bude?

O tom d ítěti bylo mnoho předpověděno. P rorok  M alachiáš 
předpověděl o něm slovy: »Aj, posílám  anděla svého a p ř ip ra 
ví cestu p řed  tv á ří mou« (3, 1). P ro rok  Isaiáš napsal o něm: 
»Hlas volajícího na poušti: P ř ip ra v u jte  cestu Páně!« A sa
mému otci Zachariášovi předpověděl anděl Páně o tom dítěti: 
»Bude zajisté veliký  před  Pánem  a naplněn  bude D uchem  
svatým  ještě  v životě m atky  své« (Luk. 1, 15).

To m aličké dítě, nad k te rým  se skláněli Zachariáš a  A lž
bě ta  a o k terém  tak  veliké věci b y ly  předpověděny, by l svatý 
Jan  a vy  víte, že by l vskutku, když dorostl, andělem, k te rý  
předcházel p řed  Spasitelem, že by l hlasem  volajícím  na p o u šti: 
P řip rav u jte  cestu Páně, a že by l vpravdě naplněn  D uchem  
svatým .

Dnes slavíme v naší farnosti jeho  pam átku; vždyť naše 
farnost postavena je s t pod zvláštn í ochranu tohoto světce.

C írkev  svatá světí svátky  svatých, aby  oslavila je jic h  p a
m átku, a aby nám  v životě je jic h  ukázala  vzor, jím ž bychom  
se m y v  životě svém řídili. K tom u účelu tedy  sm ěřovati bude 
také  řeč má: upozorním  vás na  vlastnosti, k terým i vyn ikal 
sv. Jan, a k te rých  i m y máme následovati.

*

Čím vynikal sv. Jan? Jakým i vlastnostm i jeho máme se 
říd iti ?

D razí př., nebudu já  v y b íra ti vlastnosti ze života sv. Jana, 
k terým i byste se měli říd iti. Ten, kdo je  vybírá, je  s á m  
K r i s t u s .  Je to vý jim ka zvláštní, neobyčejná. N ikdy ne
m luvil K ristus Pán o žádném  člověku celou řeč chvály. U či
nil sice někdy  malou poznám ku pochvalnou o něk teré  osobě; 
na př. o setníkovi v K afarnaum : »Amen, pravím  vám, nenalezl 
jsem  tak  veliké v íry  v Israeli« (Mat. 8, 10); anebo o N atha- 
naelovi (B artolom ěji): »Aj, p rávě Israelský, v němžto není 
lstií. (Jan 1, 47). Ale aby pronesl Spasitel celou řeč chvály, n e
stalo se, leč jedenkrát, a to o sv. Janu  Křt. Sv. evang. Matouš



142 Narození sv. Jana Křtiíele.

to zaznam enal a  p rav í: »A když oni odcházeli, počal Ježíš 
m luviti k zástupům  o Janovi.«

Co pak tedy  vyk ládal K ristus Pán o Janovi? Jaké v last
nosti jeho vytknul, k terým i bychom  se říd ili?

Yy znáte tu  část sv. evangelia, vždyť se p ředčítá  každého 
roku v době adventní. »Co js te  vyšli na poušť v idět ?« p rav il 
Spasitel o Janovi, »třtinu -li větrem  se k lá tící? Anebo co js te  
vyšli vidět? Člověka-li m ěkkým  rouchem  oděného?«

Dvě vlastnosti chválí tu  Spasitel na Janovi: 1. není t ř t i 
nou, ale je  muž pevný a nezdolný ve své v íře ; a 2. není m ěk
kým  rouchem  oděný, to znam ená: není choulostivý p ro ti ú to 
kům  nepřátel v íry, ale je  neohrožený.

A ty to  dvě vlastnosti podává Spasitel ze života sv. Jana 
i nám k následování.

I. Nebud třtinou větrem se klátící, ale buď pevný a nezdol
ný  ve své v íře  v Ježíše Krista, jako  Jan.

Sv. Jan z osvícení D ucha svatého poznal Ježíše K rista, že 
je  Beránek Boží, k te rý  snímá hříchy  světa, tedy  V ykupitel li
dí, Syn Boží. Tu v íru  také  v eře jně  a neohroženě vyznal. H lá
sal ji :  »Uprostřed vás stojí, kteréhož vy  neznáte« a skláněl se 
v té v íře a prohlašoval: » len ť  jest, k te rýž  přede m nou učiněn 
jest, kterém už já  nejsem  hoden rozvázati řem énka u obuvi 
jeho« (Jan 1, 26—27).

Také o sv. Jana pokoušel se pokušitel, aby je j  svedl k za
přen í v íry  — pýchou chtěl je j  svésti; neboť víte, že k něm u 
Židé poslali posly, aby se ho otázali: »Ty kdo jsi?« Zdali je  
ten, k terýž  p ř ij íti  má, zdali je  K ristus? A tehdy  mohl sv. Jan 
lehko prohlásiti sebe za K rista. Ale nebyl třtin o u  větrem  se 
k lá tíc í; pokorně vyznal, čím jest, a poukázal zřetelně na Vy
kupitele  Krista.

D r. př., p rvn í vlastnost, k terou  m y máme také m íti: ne
buďme třtinam i větrem  se klátícím i, ale buďme pevni a ne
zdolní ve víře. »Protož, b ra tř í m oji milí,« píše sv. apoštol P a
vel, ustálí buďte a nepohnuteln í« (I. Kor. 15, 58).

Býti třtinou  větrem  se klátící, to znam ená: dnes věřiti a 
z ítra  nevěřiti, dnes h lásiti se ke K ristu  a zítra, když slyším 
nevěrce anebo čtu poznám ku nevěreckóu, K rista zapírati, dnes 
volati K ristu s věřícím i »Hosanna« a zítra  s nevěřícím i volati 
»Ukřižován buď,« je  nesm írně nedůstojno a nesm írně zhoubno.

1. N e s m í r n ě  n e d ů s t o  j n o .  Je to znam ení slabé, leh
ké povahy, ja k  už sv. Písmo prav í: »Blázen jako  měsíc se 
mění« (Sir. 27, 12) a je  to znam ení věrolom né povahy. I před 
lidmi povaha taková právem  vzbuzuje pohrdání.

C ísař K onstantius Chlorus (otec K onstantina Velikého), 
panovník neohrožený a opatrný, chtěl kdysi zkusiti v íru  těch, 
k te ří měli u jeho dvora vysoké úřady. I svolal je  a řek l jim :



Narození sv. Jana Křtitele. 143

Všichni, k te ří ch tě jí u jeho dvora zůstati a za jeho  p řá te le  bý ti 
čítáni, že m usejí ihned s ním  obětovati bohům  a sypaťi k a 
didlo; kdo by  se zdráhal tak  učiniti, že musí ihned opustiti 
palác císařský a za velikou m ilost že si budou m usiti pok lá
dati, nebudou-li ještě  i jin ak  trestáni. N ěkteří z dvořenínů se 
prohlásili ihned ochotnými a obětovali bohům ; jin í zase ode
p ře li to a chtěli rad ě ji opustiti ú řad y  své i p řízeň  císařovu, 
než b y  zapřeli víru. Když se to stalo, shrom áždil císař opět 
všecky a řek l odpadlíkům : »Kliďte se mi ihned s očí, nev ěr
nici a pokrytci, neboť kdo je  nevěrný  Bohu, nebude věrný  ani 
císaři.« Pohrdal těmi třtinam i nevěrným i podle p ráva a za
pudil je  od své tváře.

2. Býti u v íře  třtinou  větrem  se k lá tíc í je  v e l i c e  
z l i o u b n o .  Dnes věřiti a z ítra  nevěřiti, dnes K rista vyzná
vati a z ítra  zapírati, dnes K rista velebiti a z ítra  mu třeb a  s ne- 
věrci se posmívati, je  posměch z v íry , posměch z m ilosti a sv. 
apoštol Pavel vážně volá: »Nem ylte se, Bůh nebývá posmíván« 
(Gal. 6., 7). Sv. P e tr píše ve své epištole o takových lidech: 
»Učiněny jsou  jim  poslední věci horší, nežli první. Lépe by  
zajisté jim  bylo, neznati cesty spravedlnosti, nežli po sgznání 
zpět se o d v rá t i t i  (II. 2, 20—21).

II. Nebud dále měkkým rouchem oděný, t. j. nebuď choulo
stivý p ro ti útokům , nepřátel v íry  — to je  druhá vlastnost, k te 
ré se máme od sv. Jana přiučiti.

Sv. Jan zakusil pronásledování pro  hlásání povinností v í
ry. Je známo, že když oproti Herodesovi cizoložnému přísně 
povinnost v íry  pronášel, by l uvržen do žaláře a v žaláři pak 
sfat. N ebál se však žaláře; snášel rád  potupu a trýzeň, vždyť 
věděl, že to snáší za věc Boží a sklonil i rád  h lavu svou pod 
meč katanův.

Nám také a všem svým učedníkům  předpověděl Pán u tr 
pení pro víru. »Není služebník větší, nežli Pán jeho ; jestliže  
se mně protivili, i vám se p ro tiv iti budou« (Jan 15, 20). Vidíme 
toho protivenství dosti a zakouším e ho m nohdy sami.

Nesmíme bý ti choulostiví. »N ebojte se těch, k te ří zab íje jí 
tělo,« prav í Spasitel, »ale duše nemohou zabiti; než b o jte  se 
rad ě ji toho, k te rv  může i duši i tělo za tra titi do pekelného 
ohně« (Mat. 10, 28). A dále p rav í Spasitel: »Blahoslavení jste , 
když vám budou zlořečiti a p ro tivenstv í činiti pro m ne; ra 
d u jte  se a veselte se, neb odplata vaše h o jn á  jest v nebesích^ 
(Mat. 5, 11—12).

I m alé d ítky  podstupovaly rád y  a neohroženě m uka pro 
v íru  Kristovu. D vanáctiletá E ulalia b y la  pro v íru  v K rista 
hrozně m učena: dva katané zbičovali j i  a rozdrásali j í  Celé 
tělo železným i hřebeny, že bylo viděti obnažené kosti a pak  
jí  ty to  rán y  propalovali je ště  pochodněmi. M ladistvá mučed-



144 Narození sv. Jana Křtitele.

nice by la  p ři tom p lna  nadšení a m odlila se: »Ó, m ůj Spasiteli, 
ja k  jsem  šťastná, že mohu snášeti něco z tvého ubičování! Ty 
js i nezasloužil toho bičování, ale já  ubohá hříšnice zasluhuji.« 
B yla pak  usmrcena.

Co d ítky  dovedly: bý ti neohroženým i p ro ti útokům  ne- 
p řte l víry, my, m. př., bychom  nedovedli?

To jsou  tedy  vlastnosti, k te ré  u sv. Jana chválí Spasitel a 
k te ré  i m y máme si osvojiti: buďme stálí ve v íře  a neohrožení 
p ro ti útokům  nep řá te l v íry .

Kéž za nás o roduje sv. Jan Křt., abychom  vždycky pevně 
stáli p ři v íře  v  K rista a abychom j í  věrn i by li i tehdy, když 
nám  budou pro ni zlořečiti a pro tivenstv í činiti! Amen.

O SV. JANU KŘTITELI.

‚‚Počal Jeiíč mluviti zástupům o Janovi.”
Mat. 11, 7.

D nešní sv. evang. vyk ládá nám  o sv. Janu K řtiteli. T ro je  
o něm sděluje: především  se zm iňuje, že by l ve vězení; dále 
že poslal dva z učedníků svých, aby se otázali K rista, je -li slí
beným  Messiášem; a konečně sděluje sv. evang., co Ježíš m lu
v il o Janovi zástupům.

»Cožkoli napsáno jest, k  našem u naučení napsáno jest,« 
p rav í sv. ap. Pavel v dneš. sv. ep., a dodává: »abychom skrze 
trpělivost a potěšení Písem  nad ě ji měli.« A také, co se v y k lá 
dá v dneš. sv. evang. o Janu Křt., k  našem u naučení napsáno 
jest, abychom skrze trpělivost a potěšení Písm a nad ě ji měli. 
Budu tedy  dnes o těch třech  věcech, jež  se u vádějí v dnešním
sv. evang. o Janu Křt., uvažovati.

*

I. »Za onoho času Jan, když by l uslyšel ve vězení o sku t
cích Kristových, poslav dva z učedníků svých, řek l jemu.« la k  
počíná částka dnešního sv. evangelia.

Tedy J a n  b y l  v e  vě zen í a tam  uslyšel o skutcích K risto
vých. Jak  se dostal do vězení? Kdo je j  tam uvrhnu l?  Herodes 
král.

Tažme se nyn í: Kdo by l Jan a kdo byl H erodes? Jan  byl 
světec; a H erodes byl u k ru tn ík  a vrah.

A tažm e se nyn í dále: ja k  je  možno, že v rah  by l na trůně 
a světec v žaláři? Že zlo třilý  člověk byl v rozkoších a slávě, a 
světec v  u trpen í?

Ano, ja k  to možno! A tuto otázku slýchávám e i nyn í často 
v životě. Člověk spravedlivý  ž ije  m nohdy v mnohé trýzni, 
v nedostatku a tv rdé  práci, a člověk bezbožný ž ije  často v p ře 
pychu a rozkošnictví. Jak  je  možno, že Bůh to tak to  dopouští?



Narození sv. Jana Křtitele. 145

»Věříš v jakého  Boha?« volal kdysi k  soudruha svému dělník, 
k te rý  zakoušel těžké rán y  v životě, a  p ři tom  viděl, ja k  mnozí 
lidé bez v íry  a zřejm í bezbožníci ž ijí v dostatku a přepychu. 
Z trácejí mnozí lidé pro tuto věc i v íru  v  Boha.

Ale, m. př., jedno tu  musíme říci — to, co napsal sv. ap. 
Pavel v ep. ke Kor.: »Nesuďte p řed  časem, dokudž n ep řijde  
Pán, k te rýž  i sk ry té  věci tem nosti osvítí« (I. 4, 5).

Nesuďme před  časem! Pán ví, co činí; a jestliže nám  není 
něco jasno a pochopitelno nyní, bude nám  jasno a pochopíme, 
až p řijd e  Pán.

Všeobecně možno říci, že Bůh ví, proč dopouští bezbožní
kům  dobré na světě, snad i štěstí, ja k é  svět dává. I bezbožník 
činí někdy  něco dobrého, snad alm užnu neb co jiného; a ne
m ůže-li mu Bůh dáti odplatu  na věčnosti, protože bude pak  
zavržen, dává mu odplatu jakousi už na světě. Proto p rav í sv. 
Augustin: »Štěstí bezbožného je  největším  jeho neštěstím.« 
A proč Bůh někoho, kdo je  spravedliv, vede trn itou  cestou ži
votem, ponechati musíme Pánu; Pán  ví, co činí.

»Protož nesuďte před  časem, dokudž nep řijd e  Pán, k te 
rý ž  i sk ry té  věci tem nosti osvítí.«

II. Vraťme se ke sv. Janovi. Sv. evang. p rav í o něm, že po
slal z vězení dva učedníky ke K ristu, aby se ho otázali: »T y  -1 i 
j s i  t e n ,  k t e r ý ž  p ř i j í t i  má ,  č i l i  j i n é h o  č e k a t i  
m á m e ? «

Tato otázka je  nade všecky otázky důležitá. Byl K ristus 
slíbeným  Messiášem? Byl Syn Boží?

Ta otázka hýbala netoliko tehdy  m yslí m nohých a m no
hých, ale k ladena je  i po dnes tisíci a tisíci: Byl K ristus slí
bený Messiáš? Byl Syn Boží?

Kdo nám  podá na tuto tak  velikou otázku bezpečnou od
pověď? Neboť je  zřejm o, byl-li K ristus Messiáš a Syn Boží, 
nutno ho poslouchati; nebyl-li, ne třeba  ho ani dbáti.

Ke kom u půjdem e pro odpověď na tu to  tak  nesm írně dů
ležitou otázku?

Slyšme, co na to odpovídá sám K ristus. Jeho slovo je  ne j 
větší, je  větší, než slova všech m udrců na světě. K ristus od
povídá učedníkům  Janovým : »Jdouce, zvěstu jte Janovi, co 
js te  slyšeli a viděli: slepí vidí, ku lhaví chodí, malomocní se 
očišťují, hluší slyší, m rtví v s távají z m rtvých, a chudým  se 
zvěstuje evangelium .«

Chápete, d razí v K ristu, co v těchto slovech je  obsaženo? 
Především  je  tu  zjevno, že K r i s t u s  s k u t e č n ě  č i n i l  
d i v y :  slepým  dával zrak, kulhavým  zdravé údy, malomoc
ným  očištění od nemoci, hluchým  sluch a m rtvé že křísil. 
K ristus všecky ty to  veliké d ivy  činil v eře jně  — kdyby  jich  
by l nečinil, nebyl by  se mohl jich  dovolávati, nebyl by  mohl



146 N arození sv. Jana K řtitele.

říci: » Zvěstujte Janovi, co js te  slyšeli a viděli: slepí vidí, k u l
haví chodí, malomocní se očišťují, h luší slyší, m rtví v stávají 
z m rtvých .« A dále z této odpovědi u rčitě  a nade vší pochyb
nost plyne, že K r i s t u s  v s k u t k u  b y l  s l í b e n ý  M e s -  
s i á š  a S y n  B o ž í ,  neboť p ředně všecky ty to  divy by ly  od 
proroků  předpověděny, že slíbený Messiáš je  bude činiti, a 
dále těch divů nem ohl nikdo jin ý  činiti, leč Syn Boží.

Hleďte, ja k  veliká a důležitá by la  ona otázka Janova! 
Nečinil j i  Jan k  vůli sobě, on věděl, kdo je  K ristus, vždyť
0 něm tak  jasně svědčil: »Hle, B eránek Boží, k te rý ž  snímá 
hříchy  sv ě ta ;« ale učinil tu  otázku k  vů li svým učedníkům , aby 
se také sami o Spasiteli přesvědčili, a učiněna by la  ta  otázka
1 pro nás, abychom  i m y měli jasné  přesvědčení a nedali se 
m ásti m nohým i falešným i proroky, k te ří nás obklopují a od 
víry  v K rista ch tě jí nás sváděti. K ristus Syn Boží a Spasitel!

III. A vraťm e se ještě  ke  sv. Janu K řt. Učedníci jeho  ob
drževše od Pána onu odpověď, odcházeli. »A když oni odchá
zeli,« p rav í sv. evang. dále, »počal J e ž íš  m lu v it i  zá s tu p ů m
0 J a n o v i.«

Kristus, Syn Boží, m luví o Janovi! To je  zajisté nejvýš po
zoruhodnou Syn Boží m luví o člověku. Co o něm prav í?  Chvá- 
lí-li, pak  je  nám  tu  postaven vzor; haní-li, je  nám  dána v ý 
straha. Nuže, o Janu Křt. Spasitel m luví slova veliké chvály:
>:Co js te  vyšli na poušť v idět? třtinu -li větrem  se k lá tíc í?  
Aneb co js te  vyšli v idět? člověka-li m ěkkým  rouchem  oděné
ho ?« D vě vlastnosti Spasitel uvádí, k te ré  i m y všichni máme 
míti. Jan nebyl třtinou  větrem  se k látící, to znam ená: nebyl 
člověk v rtkavý , k te rý  by  dnes věřil a z ítra  nevěřil, k te rý  by 
dnes šel s Bohem a zítra  s bezbožníky. A nebyl člověk m ěk
kým  rouchem  oděný, to znam ená: člověk rozm ařilý, bojící se 
u trpení. Byl to muž ve v íře  pevný a stálý, a nebojící se ničeho 
pro v íru  — však právě trp ě l i v žaláři. Takoví máme bý ti
1 my. Pevní a stálí a odhodlaní pro v íru  i trpěti.

A Spasitel m luvil dále ještě  o Janovi, neboť Jan měl ve
liké určení od Boha; měl bý ti přím ým  předchůdcem  Páně a 
p řípravo  vat elem  cesty jeho, ja k  bylo p ro roky  předpověděno. 
»Aneb co js te  vyšli v id ě t?« p rav il Pán dále k  zástupům  o Ja
novi, »proroka-li? Jistě pravím  vám, i více nežli proroka. 
Tentoť je s t zajisté, o němž psáno jest: »Aj, j á  posílám  anděla 
svého před  tv á ři tvou, k terýžto  p řip rav í cestu tvou p řed  te 
bou. « Spasitel vydal zde svědectví, ja k  se na Janovi plní, co 
bylo p ro roky  předpověděno.

Hleďte, d razí v  K ristu, ja k é  naučení nám  dnešní sv. evan
gelium podává. P o těšu je  nás, u tv rzu je  naši v íru  v K rista Syna 
Božího, a podává nám  obraz sv. Jana Křt.

Pochválen buď Kristus, Syn Boží a Spasitel náš, až na vě
k y  ! Amen.



147Sv. Petra a Pavla.

Sv. Petra a Pavla.
APOŠTOLOVÉ A MUČEDNÍCI.

‚‚Blahoslavený jsi, Šimone, synu Jonášův.”
Mat. 16, 17.

P ři poslední večeři řek l K ristus Pán apoštolům : »Vy js te  
m oji p řá te lé  . . .  Již vás nebudu nazývati služebníky, ale na
zval jsem  vás přáteli« (Jan 15, 14—15). Z této p říč iny  církev  
sv. oslavuje pam átku  sv. apoštolů vždycky svátkem . Jsou to 
p řá te lé  Páně!

Dnes slavíme svátek předních  dvou apoštolů: P e tra  a 
Pavla. Již v  pradávné době tento  svátek by l v c írkv i slaven. 
Sv. Ambrož, k te rý  by l biskupem  v M iláně a žil ve IV. stol., 
p rav í v jedné ze svých řečí v dnešní den: »Milí b ra tří, vy  v íte 
a všem u světu je  známo, že dnes je  den narozenin sv. P e tra  
a Pavla. Není na celém okrsku  zemském místa, kde by  tato  
veliká slavnost nebyla znám a.«

Máme-li dnes o těchto velikých  dvou apoštolech uvažovati, 
bude nejlépe, když je  budem e sledovati v  tom, co je  velikým i 
učinilo: v je jich  apoštolské činnosti a v je jic h  m učednictví. 
N aleznem e v tom jasný  obraz o nich a pro sebe povzbuzení.

*

I. S ledujm e n e jp rv e  sv. apoštoly v je jic h  ap o što lsk é  čin nosti.
1. Sv. P e t r  by l syn ry b áře  Jana (Jonáše) a sám také 

rybář. S K ristem  Pánem  byl seznám en prostřednictv ím  svého 
b ra tra  O ndřeje, k te rý  P e tra  ke K ristu  Pánu uvedl. K apoštol
ském u dílu  byl povolán, když kdysi Pán učil s jeho  lodičky 
zástupy, a  na rozkaz Páně P e tr  potom rozestřel sítě k lovení 
a zahrnul zázračně nesm írné m nožství ryb, tak  že ja t  by l h rů 
zou. Spasitel mu tehdy řek l: »Neboj se, již  od tohoto času lidi 
budeš loviti.«

Povolán byl k úřadu  apoštolskému, a nedá se popříti, že 
v tomto povolání měl mezi ostátním i apoštoly zvláštní v ý 
značné postavení. I on měl káza ti K rista národům  a k ř tí ti  je , 
ja k o  ostatní apoštolové, podle rozkazu Páně: »Jdouce, učte 
všecky národy, k řtíce  je  ve jm énu  ‚Otce i Syna i D ucha 
svatého«; i on měl oběť mše sv. konati, jako  ostatní apoštolové, 
podle rozkazu Páně p ři poslední veěeři: »To čiňte na mou 
pam átku«; i on měl h říchy  odpouštěti, jak o  ostatní apošto
lové, podle slov Páně: »Kterým  odpustíte hříchy, odpouštějí se 
jim « ; i on měl na věřící ruce vzkládati, aby  p řija li D ucha sva
tého, jako  ostatní apoštolové; i on měl jiné  k ú řadu  kněžském u 
světiti, jako  ostatní apoštolové; i on měl na nemocné ruce 
vzkládati. Ale je n  jem u řek l Pán: »Ty js i Petr, skála, a na



148 Sv. P e tra  a Pavla.

té skále vzdělám  církev  svou. A tobě dám klíče království 
nebeského.« A jen  jem u  řek l Pán  po poslední večeři: »Ši- 
mone, já  jsem  prosil za tebe, aby nezhynula v íra  tvá, a  ty  
někdy  obrátě se, po tv rzu j b ra tř í  svých.« A jen  jem u řek l 
Pán  po svém vzkříšení: »Pasiž b eránky  mé, pasiž ovce mé.« Co 
z těchto všech slov Páně, k te rá  by la  jediném u P etrov i řečena, 
vyplývá? Že by l P e tr ustanoven od Pána za prvního ze všech 
apoštolů a za h lavu celé církve. On měl církev  říditi, on měl 
ostatních u v íře  potvrzovati, on měl pásti be rán k y  i ovce, t. j. 
věřící i je jic h  b iskupy a  kněze.

A pozorujm e nyní sv. P e tra  v jeho  apoštolské činnosti. 
Když na apoštoly sestoupil D uch svatý, P e tr p rvn í vystoupil 
v Jerusalem ě a kázal K rista ukřižovaného zástupům  lidu, shro
mážděného ke svátkům ; a výsledek byl veliký, na tř i  tisíce lidu 
dalo se pokřtíti. A kázal pak  K rista i v  okolí Jerusalem a, a  
odešel pak  i do cizích a dalekých k ra jin ; usídlil se n e jp rve  
v Antiochii syrské, a pak  v Římě, kde také  život dokonal. 
H ojně rozséval slovo Boží, nesm írné zástupy lidu p řived l do 
K ristovy církve.

A že byl spolu i hlavou apoštolů a veškeré církve, v iděti 
už z toho, že když v evangeliích jm en u jí se apoštolové, vždy 
P e tr  uváděn je  na prvním  místě, ač nebyl ne jsta rší; anebo se 
p íše: P e tr a jedenácte, P e tr  a ostatní. A dále z toho, že po 
nanebevstoupení Páně zaříd il volbu nového apoštola na místo 
zrádného apoštola Jidáše. »Povstav P e tr uprostřed  b ra tř í ,« p ra 
ví sv. Písmo, »řekl: Muži b r a t ř í . . .  Z těch mužů, k te ří s námi 
jsou shrom ážděni po všechen čas, v němž vcházel i vycházel 
mezi námi Pán Ježíš . . .  jed en  musí bý ti s nám i svědkem  v zk ří
šení jeho.« A zaříd il volbu apoštola, a říd il ji. »A padl los na  
M atěje, i p řič ten  je s t k jedenácti apoštolům« (Skut. ap. 1, 15— 
26). A dále v iděti Petrovu  přednost v církvi v tom, že i apoštol 
Pavel, k te rý  ja k  sám osvědčuje, učení své přím o od K rista 
zvláštním  zjevením  obdržel (Gal. 1, 12), odebral se k  Petrovi 
a pobyl u  něho patnácte  dní, poněvadž, ja k  p rav í sv. Ambrož, 
»bylo slušno, že p řá l si viděti Petra, je likož tento by l první 
mezi apoštoly a Spasitel m u odevzdal péči o c írkev .« A před
nost apoštola P e tra  v církv i je  zjevná konečně i z toho, že 
i v jeho nástupcích na biskupském  stolci v Římě viděni a uzná
váni by li řed ite lé  a v rchn í h lavy církve. Nebo s Petrem  ne
um řel úřad  A^rchní h lavy  církve. Proto už T ertu llián , spiso
vatel, k te rý  byl živ ve II. stol. po Kr., nazývá b iskupa řím 
ského vrchním  knězem, biskupem  biskupů.

Takový je  význam  a činnost apoštola Petra.
2. Pohlédněm e nyn í k  apoštolu P a v l o v i .
N apřed zván Šavel; by l žákem  proslaveného učitele Ga- 

m aliele v Jerusalem ě, a horlivým  farisejem , a velikým  nepři-



Sv. Petra a Pavla. 149

telem  a pronásledovatelem  v íry  Kristovy. Na cestě do D am ašku 
zázračně — zvláštním  zjevením  Páně — obrácen a povolán za 
učedníka Páně. Ale i jelio apoštolování mělo význačnou znám 
ku : by l určen  za velikého apoštola národů. K ristus Pán sám 
o něm  prav il A naniáši: »On je s t mi nádobou vyvolenou, aby 
nesl jm éno mé před pohany, i k rále , i syny  israelské. Já zajisté 
ukáži jem u, ja k  mnoho on musí pro jm éno mé trp ě ti.«

Apoštolského povolání svého u ja l se Pavel se vším nad
šením a s úplným  odevzdáním se tom uto dílu. Sv. B ernard  
p rav í o něm: »Nic není obdivuhodnějšího p ři jeho obrácení, 
než že najednou tak  úplně se vzdal své vůle, že, abych tak  řekl, 
nem ěl už svého vlastního srdce.« Když by l v D am ašku po
křtěn , odebral se do Arabie, kde žil v m odlitbách a rozjím ání, 
a obdržel od samého K rista zvláštním  zjevením  znalost ta jem 
ství v íry . V rátil se pak  do D am ašku a odtud vydal se do Je
rusalem a, aby se představil apoštolu Petrovi. Pak  byl činný 
v Tarsu a v Antiochii, a odtud vydal se na daleké cesty apo
štolské. D ílu apoštolském u věnoval se celým  srdcem  a celou 
duší. Jen K rista znal, je n  K rista chtěl, je n  K rista hlásal. »Zná- 
mo činím  vám, b ra tří,« píše v  ep. ke Gal., »že evangelium , 
k teréž  kázáno jest ode mne, není podle člověka; nebo já  jsem  
ho ani nepřija l, ani se m u nenaučil od člověka, ale skrze z je 
vení Ježíše Krista« (1, 11—12). A v ep. k  Filip, píše: »Mně 
živu bý ti K ristus jest« (1, 21; t. j. K ristus je s t m ůj život, pro 
něho toliko živ jsem). A v ep. ke Kor. p rav í: »Nesoudil jsem , 
že bych co jiného mezi vámi uměl, než Ježíše Krista« (I. 2, 2).

Nesčetné, daleké cesty podnikl v ú řadě apoštolském, ne
sčetné lidi ze židovského i z pohanských národů přived l do 
církve Kristovy. V ypovídati všecky cesty jeho  je  v této chvíli 
nemožno; ale darm o nenazývá se apoštolem  národů.

Taková je  činnost apoštolská sv. P e tra  a Pavla.
II. A nyní obraťme se ke druhém u: k  je jic h  mučednictví.
K ristus Pán  předpověděl apoštolům, že budou pro něho 

trp ě ti: Vy budete k v í le t i . . .  ve shrom ážděních svých budou 
vás bičovati . . .  p řichází hodina, že každý, kdo vás zabije, 
dom nívati se bude, že by  tím  Bohu sloužil. O ba apoštolové, 
P e tr  i Pavel, hojně a plně pili z tohoto kalichu u trp en í a ze
m řeli také  sm rtí mučednickou.

P e t r  hned v Jerusalem ě po seslání D ucha sv. by l na  
rozkaz vysoké rady  židovské s jiným i ještě  apoštoly ja t  a věz
něn a pak  zm rskán. A všecky další ú trapy , jichž zakusil pak  
mezi pohany i židy, kdož by dovedl vypověděti! Známo je , že 
K ristova v íra  by la  židům předm ětem  pohoršení, pohanům  
předm ětem  bláznovství, a oběma předm ětem  kru tého  p ro 
následování. Toho všeho zakusil Petr. Konečně r. 67 po nar. P.



150 Sv. Petra a Pavla.

v Římě za císaře pohanského Nerona, k te rý  k ru tě  pronásle
doval křesťany, by l ja t  a uvězněn, a pak  ukřižován.

A apoštol P a v e l  nem éně trpěl. »Já zajisté ukáži jem u, 
ja k  mnoho on musí pro jm éno mé trp ě ti,« řek l o něm K ristus 
Ananiášovi. A apoštol Pavel v ěru  do plné m íry  pil z u trpení. 
»Od židů p ě tk rá t č ty řiceti ran  bez jedné jsem  trpěl. T řik rá t 
jsem  byl m etlam i m rskán, jednou  jsem  by l kam enován, tř i
k rá t jsem  na m oři tonul, den a noc v hlubokosti m ořské jsem  
byl ...« , tak  píše sám v ep. ke Kor. R ány a bolesti, jež  vy trpě l 
pro K rista a jeho víru, jsou úžasné. A konečně téhož dne a ro 
ku, jako  sv. ap. Petr, 29. června r. 67, by l v Římě sfat.

Kristus Pán prav il: »Blahoslaveni jste , když vám  budou 
zlořečiti a protivenství č in i t i . . .  pro mne: rad u jte  se a  ve
selte se, nebo odplata vaše ho jná  je s t v nebesích.« A dále 
p rav il: »Kdo z tra tí život svůj pro mne, nalezne je j.«  O ba 
apoštolové, P e tr i Pavel, v y trpě li mnoho pro tivenstv í a z tra tili 
i život svůj pro K rista. N yní u věcné slávě se rad u jí u svého 
Spasitele a Pána v nebesích.

My je  v dnešní den oslavujem e: jako  apoštoly, jako  
m učedníky, jako  p řá te le  Ježíše Krista.

Kéž za nás orodují, abychom i m y p ln ili své povolání na 
světě. Není nám  dáno bý ti apoštoly, ale dílo těch apoštolů 
trv á ; jsm e křesťané v té církvi, k terou  oni z rozkazu Páně ší
řili. Buďme věrn i v tom díle, nebojm e se i trp ě ti pro K rista, 
a také nám kyne  u K rista život věčný. Amen.

CO PÁN ULOŽIL PETROVI A CO PAVLOVI.

„Ty jsiP etr (skála), a na té skále vzdělám, církev svou.”
Mat. 16, 18.

Svátek dvou kn ížat apoštolských slaví církev  sv. dnešního 
dne: sv. P e tra  a Pavla. N erozlučuje jich  od sebe; vždyť si by li 
tolik  podobni v horlivosti pro K rista, to lik  se oba milovali, 
a společně oba téhož dne podstoupili p ro  svého Spasitele Je
žíše K rista smrt.

C írkev  sv. slaví svátek je jich  s plnou radostí; oba jsou 
ozdobou církve, oba důkazem  pravosti církve katolické, neboť 
je n  katolická církev, k te rá  má v čele P etrova nástupce, může 
právem  slaviii je  jako  své světce.

Máme dnes uvésti si na  m ysl živý obraz těchto dvou veli
kých apoštolů, abychom  je  s pravým  pochopením  ctili a milo
vali a svátek je jic h  světiji; a tu  myslím, že bude nejvhodnější, 
když budu uvažovati a připom enu vám toto: co Pán  uložil 
Petrovi a co Pavlovi.



Sv. Petra a Pavla. 151

I. Co Pán uložil Petrovif
Ř eknu hned krá tce  předem : uložil m u tro je : ú řad  apoštol

ský, ú řad  vrchní h lavy církve, a m učednictví.
1. Ú ř a d  a p o š t o l s k ý .  Jeden z n e jp rvně jš ích  učed

níků, k te ří se p řipo jili k Pánu, by l O ndřej. Sv. evangelista 
Jan o tom vykládá. V eliký přdechůdce Páně a kazatel pokání, 
sv. Jan Kř., uzřel kdysi Ježíše, an jde, i řek l: »Hle, B eránek 
Boží.« To slyšeli dva učedníci Janovi, i vydali se za K ristem ; 
a Pán  je  p řija l. Jeden z nich byl O ndřej, b ra tr  Šimona P e tra ; 
ten  vyhledal b ra tra  svého Šimona a řek l m u: »Nalezli jsm e 
Messiáše.« A přivedl ho k  Ježíšovi. A Ježíš, pohleděv na Ši
mona, řek l: »Ty js i Šimon, syn Jonášův; ty  budeš slouti Ké
fas, jenž  se vyk ládá Petr.«

P e tr by l tu  p ř ija t od Pána za učedníka. Ale později Pán 
uložil m u úřad  apoštolský. Stalo se to p ři události, k te rou  js te  
slyšeli z evangelia m inulé neděle. N a slovo Páně rozestřel P e tr  
na jezeře  genezaretském  sítě k  lovení, a  zahrnuli ohromné 
množství ryb, takže se trh a la  síť je jic h  a lodice se tém ěř po
topovaly; P e tr vida div, padl k nohám  Ježíšovým  a p rav il: 
»O dejdi ode mne, Pane, nebo jsem  člověk hříšný.« A Spasitel 
mu odvětil: »Neboj se; již  od toho času lidi budeš loviti.« Tě
mito slovy povolal Pán P e tra  k  ú řadu  apoštolskému. »Lidi 
budeš loviti«, to znam ená: lidi budeš získávati pro mne, pro 
mou církev  a pro věčnou spásu. Sv. A ugustin vyk ládá slova 
Páně krásným i slovy: »Neboj se, nežasni, nýbrž spíše rad u j 
se a věř! Neboť js i určen k  vyšším u rybářstv í; jin á  loď a jiné  
sítě budou tobě dány; dosuď js i sítěm i ry b y  lovil, od této 
chvíle, t. j. své doby, budeš slovem lidi loviti.«

Pán  uložil Petrovi ú řad  apoštolský. Ú řad veliký, ú řad  
krásný, ale spolu převelice těžký. A P etr je j  také  věrně plnil. 
Po nanebevstoupení P áně a  po seslání D ucha sv. rozešli se 
apoštolové z Jerusalem a hlásat evangelium  Páně; a P e tr vydal 
se také na veliké cesty apoštolské. Kázal K rista židům i poha
nům  ve vůkolních k ra jích  Jerusalem a a pak  odešel dále do 
cizích k ra jin , sídlil v A ntiochii syrské, pak  odešel do Řecka 
a až do Říma, kde učinil si sídlo a kde také  zemřel. V pravdě 
veliký  apoštol!

2. Však Pán m u uložil je ště  více, než úřad apoštolský; 
uložil m u ú ř a d  v r c h n í  h l a v y  c í r k v e .  Z dnešního 
sv. evang. slyšeli js te  onu důležitou a velikou událost. Pán 
tázal se apoštolů: »Kým p rav í lidé bý ti Syna člověka?« A když 
mu odvětili, tázal se: »Vy pak  kvm  mne bý ti pravíte?« I řek l 
mu P e tr: »Ty js i K ristus, Syn Boha živého.« A Spasitel je j  
blahoslavil a řek l mu: »Ty js i P etr, a na té skále vzdělám  c ír
kev svou, a b rán y  pekelné nepřem ohou jí. A tobě dám klíče 
království nebeského: a cokoli svážeš na  zemi, bude svázáno



152 Sv. Petra a Pavla.

i na nebi; a cokoli rozvážeš na  zemi, bude rozvázáno i na nebi.« 
Tu je  jasno, čím Pán P e tra  činí: základem , 11a k terém  vzdělá 
církev  svou, a vrchním  ředitelem  církve. A tuto v rchn í moc 
Spasitel Petrovi pak  po svém z m rtvých vstán í výslovným i 
slovy ještě  odevzdal. Z jevil se apoštolům  p ři lovu ryb  a p ra 
v il Petrovi: »Šimone Janův, m iluješ-li mne více než tito?« 
Řekl mu P etr: »Ovšcm, Pane, ty  víš, že tě m ilu ji.« I řek l mu 
Ježíš: »Pasiž b eránky  mé.« A otázal se Spasitel po druhé: »Ši- 
mone Janův, m iluješ-li mne?« A P e tr odvětil: »Ovšem, Pane, 
ty  víš, že tě  m iluji.« I řek l m u Ježíš opět: »Pasiž berán k y  mé.« 
A otázal se Spasitel je ště  po tře tí: »Simone Janův, m iluješ-li 
mne?« A P etr odvětil: »Pane, ty  víš všecko, ty  víš, že tě m í
lu ji.« I řek l m u Ježíš: »Pasiž ovce mé.« Yrchním  pastýřem  
stáda svého činí Spasitel P e tra ; kdo tím  stádem  se rozumí, v í
me dobře: jsou  to všichni členové K ristovy církve. Netoliko 
snad je n  věřícím , ale i jich  pastýřům , staví zde Pán  apoštola 
P e tra  za vrchního pastý ře : »Pasiž b eránky  mé, pasiž ovce mé.«

A P etr tento ú řad  vrchní h lavy  církve také  věrně a vě
domě konal. H ned p a  nanebevstoupení Páně povstal up ro 
střed  b ra tř í a vybídl, aby  na místo Jidáše, k te rý  zrad il Pána 
a pak  se oběsil, vyvolen by l jin ý  za apoštola. »Muži — b ra tř í,« 
pravil, »musí se nap ln iti P ísm o ...  Psáno je s t v knihách žalm ů: 
. . .  Biskupství jeho  vezmi jiný . Protož z těch mužů, k te ří s n á
mi jsou  shrom ážděni po všechen čas, v němž vcházel i vychá
zel mezi nám i Pán  Ježíš . . .  jeden  musí bý ti s nám i svědkem 
vzkříšení jeho.« I připočten by l muž jm énem  M atěj k  je d e 
nácti apoštolům. A když o svátcích letničních sestoupil na 
apoštoly D uch svatý a církev  m ěla jako  kvas počati růsti, P e tr 
p rvn í hned vystoupil a hlásal K rista. A dále se vyk ládá v Písmě 
sv., ja k  P e tr  obcházel všecky církve (Skut. ap. 9, 32), aby je  
prohlédl. A ja k  na sněmě v Jerusalem ě, když se apoštolové 
sešli, aby rozhodli o sporu o obřízce, P e tr h lavní slovo vedl. 
P e tr konal ú řad  vrchn í h lavy  církve.

3. A Pán m u uložil také  m u č e d n i c t v í  a s m r t  m u 
č e d n i c k o u .  N ejp rve všeobecně, jako  všem apoštolům, když 
prav il: »Budou vás vydávati do rad  a ve shrom ážděních svých 
budou vás b ič o v a ti...«  »Ano, přichází hodina, že každý, kdo 
vás zabije, dom nívati se bude, že by  tím  službu prokazoval 
Bohu« (Mat. 10, 17; Jan 16, 2). A pak  ještě  zvláště Petrovi: 
»Amen, pravím  tobě: když js i by l mladší, opasoval js i se a 
chodíval jsi, kam  js i chtěl, ale když zestárneš, vztáhneš ruce 
své a jin ý  tě opáše a povede, kam  ty  nechceš« (Jan 21, 18); 
zde Pán předpověděl Petrovi, jakou  sm rtí zemře.

A co Pán P etrov i uložil a předpověděl, stalo se: by l bičo
ván (mrskán) hned v Jerusalém ě; a  v  Římě r. 67, dne 29. června 
by l ukřižován a za Spasitele svého položil radostně život.



Sv. P e tra  a Pavla. 153

II. A nyní pohlédněm e dále: co P á n  u lo ž il druhém,u s v ě tc i ,  
j e j ž  dnes s la v ím e : P a v lo v i.

A zase pravím  hned předem  a  k rá tce: uložil m u ú řad  
apoštolský a mučednictví.

1. Ú ř a d  a p o š t o l s k ý .  Pavel, d říve Šavel zvaný, by l 
vzdělaným  a horlivým  farisejem , a  velikým  odpůrcem  K rista 
a jeho  církve. Ale Spasitel povolal je j  k velikém u d ílu : aby  
by l apoštolem  národů.

Událost je  vám znám a a proto je n  k rá tce  se j í  dotknu. Na 
cestě do Dam ašku, kde chtěl Šavel jím ati křesťany, obklíčen 
náhle světlem, padnul k zemi a slyšel hlas: »Šavle, Šavle, proč 
se mi p ro tiv íš?« Užaslý, tázal se: »Kdo jsi, Pane?« A slyšel 
odpověď: »Já jsem  Ježíš, jem už ty  se protivíš.« A Šavel tázal 
se: »Pane, co chceš, abych č in il?« A Pán  k  něm u: »V staň a jd i  
do m ěsta a tam  bude pověděno tobě, co činiti máš.« I povstal 
Šavel, ale by l osleplý; a zavedli je j  do Dam ašku. A v D a
mašku by l jeden  z učedníků Páně, jm énem  A naniáš; i řek l 
k něm u Pán  u  vidění: » A n an iáš i.. . vstaň a  jd i do ulice, k te ráž  
slove Přím á, a h ledej v domě Judově muže jm énem  Šavla, Tar- 
senského; nebo aj, modlí se.« A naniáš odvětil: »Pane, slyšel 
jsem  od m nohých o tom muži, k te rak  mnoho zlého činil sva
tým  tvým  v Jerusalem ě; i zde m á moc od knížat kněžských, 
aby  z jím al všecky, k te ří vzývají jm éno tvé.« I řek l m u Pán: 
»Jdi, neb nádobou vyvolenou je s t mi on, aby nesl jm éno mé 
p řed  pohany i k rá le  i syny israelské. Já zajisté ukáži jem u, 
ja k  mnoho on musí pro jm éno mé trpěti.«

Dosti, dr, v Kr., těchto slov Páně. Máme v nich u rčitě  
označeno, co Spasitel Šavlovi uk ládá: činí je j  apoštolem n á
rodů. »Nádobou vyvolenou je s t mi on, aby  nesl jm éno mé před  
pohany i k rá le  i syny israelské .«

Ze Šavla učiněn byl Pavel, apoštol Páně. A p lnil ú řad  svů j 
s nesm írnou horlivostí, vykonal nesm írně mnoho cest, že jich  
ani všech v této k rá tk é  chvilce vyjm enovati nemožno, by l 
p ravým  apoštolem národů.

2. Ale Spasitel uložil m u i m u č e d n i c t v í .  Měl trp ě ti 
i zem říti za K rista — za toho K rista, jehož dříve to lik  tup il a 
jehož církev  to lik  pronásledoval a hubil. V ýznam ná jsou  slo
va Páně o něm: » Já zajisté ukáži jem u, ja k  mnoho on musí 
pro jm éno mé trpěti.«

T rpěl vpravdě nesm írně. V ep. ke Kor. vyčítává z toho 
něco a píše: »V žalářích h o jn ě ji (jsem býval), v ranách  nad 
m íru, v sm rtech častokrát. O d židů p ě tk rá t č ty řice t ran  bez 
jedné jsem  trpěl. T řik rá t jsem  by l m etlam i m rskán, jednou 
jsem  byl kam enován, tř ik rá t  jsem  na m oři tonul, den a noc 
v hlubokosti m ořské jsem  byl, na cestách často, v nebezpečen-



154 Sv. Petra a Pavla.

stv ích  na řekách, v nebezpečenstvích od lo trů  . . .  v práci a 
v bídě . . .  v h ladu a žízni, v zimě a nahotě ...«

A naposled r. 67 společně s apoštolem P etrem  vyveden byl 
na  sm rt za Ježíše K rista: by l sťat.

To tedy  Pán uložil dvěm a světcům, jež  dnes oslavujem e: 
P etrov i a Pavlovi.

D r. v Kr., již  je  tom u dávno, co oba tito  apoštolové odešli 
n a  věčnost za svým Spasitelem . Ale ten  lán, na k terém  p ra 
covali, dosud sto jí: je  to církev  Kristova. Řídí j i  dosud n á 
stupce apoštola Petra , řím ský biskup. P řilně te  k ní s upřím nou 
láskou! A p racu jm e i m y na tom lánu je jím , ja k  a co nám 
uložil Pán. A také nám  bude jednou dáno, že vejdem e k  svému 
Spasiteli na věčnost. Amen.

PETR SKÁLA, PAVEL NÁDOBA VYVOLENÁ.

‚.Milosti Boži jsem, co jsem.” Kor. 15, 10.

Slavíme-li svátek nějakého svatého, tážem e se vždycky: 
Kdo byl? Jaký  měl význam  v církvi Boží? Dnes slavím e svá
tek  sv. ap. P e tra  a Pavla; ja k ý  měli význam  tito  dva apošto
lové v církvi Boží?

Zajděme v duchu do m ěsta Říma, tam  oba tito  apoštolové 
odpočívají. Zajděm e n e jp rv e  do velechrám u sv. P e tra ; up ro 
střed  ohromné prosto ry  chrám ové uzřím e věnec žlu tých svě
tel, č ty ři bronzové sloupy s baldachýnem  — tam  je  o ltář p a
pežský a pod ním hrobka sv. P e tra ; do h robky  vedou m ram o
rové schody, k te ré  ústí u  zlatých dveří a za těm ito dveřm i spí 
svů j k rá tk ý  sen ap. P e tr; a nad hrobkou vznáší se vysoko mo
hu tná  kupole a na  ní je  velikým i písm eny nápis: T u  es  
P e t r u s  — t y  j s i  s k á l a  a n a  t é  s k á l e  v z d ě l á m  
c í r k e v  s v o u .  A zajděm e pak  do druhého kostela, kostela 
sv. Pavla; pod hlavním  oltářem , bohatě vyzdobeným , je  hrob
k a  sv. Pavla; a na o ltáři je  baldachýn a na tom nápis: Y a s  
e l e c t i o n i s  — n á d o b a  v y v o l e n í .  Y těchto dvou n á
pisech nad hroby sv. apoštolů máme vyznačený jich  význam : 
P e tr  skála, na k te ré  vzdělána církev, a Pavel nádoba vyvo
lení. A toto dvoje učiním  si také  předm ětem  dnešní své úvahy.

I. y>Ty js i  P e tr  a  na té  ská le  v zd ě lá m  c írk e v  svou .«  Tak je  
napsáno na hrobě sv. Petra . Jsou to slova, k te rá  Spasitel řek l 
Petrovi. Co znam enají ta  slova? Znam enají, že P e tr bude zá
kladem, na k terém  bude vzdělána církev  Páně; že bude zá
kladem  nezničitelným  a nezničitelná že bude i církev, ja k  Pán 
také výslovně dokládá: »A b rán y  pekelné nepřem ohou jí.«



Sv. Petra a Pavla. 155

Ovšem, je  v  lom také označeno, že Petr, když bude základem , 
bude i ředitelem  té církve, ja k  Pán také  dále vyslovil: »A to
bě dám klíče královstv í nebeského ..  .«

My dnes věnujm e mysl svou prvé části: nezničitelný zá
klad  P e tr skála  a nezničitelná církev. Pohleďme do d ě jin  a  po
zorujm e, ja k  se to slovo Páně plnilo.

Když D uch sv. sestoupil na apoštoly, c írkev  vešla v  život. 
P e tr ihned vystoupil a kázal zástupům  K rista a p řipo jilo  se 
k  věřícím  na tř i  tisíce duší. Ale netrvalo  dlouho a tu  na skálu, 
Petra, a na církev, počaly útoky. V elerada, fariseové a saddu- 
ceové, zdvihli se proti nim. »Pukaíi hněvem  a  pom ýšleli je  
usm rtiti,« p rav í sv. Písmo (Skut. 5, 33). Padl Štěpán, p rvn í m u
čedník. A pak  »povstalo veliké pronásledování pro ti c írkv i,« 
ja k  p rav í sv. Písmo. Padne skála a padne církev  pod ranam i 
židů? Víte, že nepadla.

Ale padl pak  Jerusalem . Skála P e tr  na  svých cestách apoš
to lských zašel do Říma, založil tam  křesťanskou obec a  zřídil 
biskupské sídlo, na k terém  setrval až do sm rti. Ale víte, ja k  
děsné a dlouhé pronásledování c írkve nastalo pak  v Římě a 
celé říši řím ské. P e tr by l ukřižován a celá řada jeho  nástupců 
zem řeli sm rtí m učednickou. Světová říše řím ská chtěla za kaž
dou cenu a všemi zbraněm i a m ukam i zničiti c írkev  — zničila 
ji?  Víte, že nikoli. Skála P e tr zůstal v  dalších nástupcích a 
zůstala církev.

A p řiš ly  pak  i v dalších dobách nové bo je  p ro ti Petrově 
skále a církvi. Není možno v k rá tk é  chvíli této řeči všeho 
uváděti a pro to  jen  k  poslednějším  dobám se obrátím .

Ve F rancii koncem 18. stol. povstala společnost mužů, k te 
ří si říka li »bratří v ďáblu« a k te ří si učinili úlohou zničiti c ír
kev. Ne k rv í a železem, ale pekelným i zbraněm i lži a  nevěry, 
k te ré  šířili hlavně spisy. Jejich  náčeln ík  V oltaire prohlásil: 
»Musíme lháti jako  ďábel, ne bázlivě, n e jen  tu  a tam, nýbrž 
nestydatě  a stále.« N atropili ohrom ných škod, svedli mnohé — 
ale kde jsou všichni tito b ra tř í v ďáblu? A P etrova skála a 
c írkev  pevně stojí.

C ísař Napoleon odvážil se také  sáhnouti na skálu církve. 
Byl veliký  a mocný a m yslil, že jeho  moc i na skálu  církve 
stačí. V rozmluvě r. 1804 s papežem  Piem  VII. chopil pojednou 
um ělecké mosaikové dílo, p ředstavu jíc í chrám  sv. Petra , a 
p raštil jím  papeži pod nohy a zvolal: »Tak zničím tebe a tvou 
říši.« Zničil? Víte, že nikoli. Sám Pius VII. dočkal se, ja k  N a
poleon zem řel jak o  zajatec n a  ostrově sv. H eleny.

P řed  několika desetiletím i vzato papeži území. Dělo se to 
pod zám inkou sjednocení Itá lie ; ale m ěla v tom ruce mocnost, 
k te rá  hledí zničiti církev. V ojska zabrala území papežská a 
zbýval ještě  Řím. N epříte l vydal heslo: »Roma o la  morte«



156 Sv. Petra a Pavla.

(Řím nebo smrt). Padl Řím, město, ale skála P e tr a církev  zů
staly. D uchaplný muž jeden  napsal tehdy: »Jsou dnes lidé, 
k te ří míní, že s naší c írkv í spěje  vše ke konci ...«  Ale už za 
doby sv. A ugustina úplně tak  m luveno; sv. A ugustin píše: 
»]sou mnozí nepřátelé  církve, k te ří tvrdí, že církev  je  v um í
rán í a je j í  jm éno že zapadá. Ale když to tak  mluví, um íra jí 
sami a církev  ž ije  dále a káže moc Boží každém u následu jí
címu pokolení.« Měl sv. A ugustin p ravdu? Vidíme sami, že 
ano.

»Ty js i P e tr a na té skále vzdělám  církev  svou,« řek l Pán 
Petrovi. N ezničitelný P e tr skála a nezničitelná církev!

II. A nyní se obraťme k  ap. Pavlovi. »Vas electionis — ná
doba vyvolení« je  napsáno na  jeho hrobě. K ristus sám tak  ře k l 
Ananiáši v D am ašku o Pavlovi: »Jest mi nádobou vyvolenou, 
aby  nesl jm éno mé p řed  pohany a k rá le  i syny israelské. <

Pohleďme, ja k  toto slovo Páně na Pavlovi se naplnilo. 
T ro je  je  v tom obsaženo: že stane se h lasatelem  K rista, že  
bude hlásati K rista židům  i pohanům , a že bude jako  hlasatel 
K rista také trpěti, ja k  sám řek l A naniáši: »Já zajisté  ukáži 
jem u, kolik  musí trp ě ti pro jm éno mé.«

1. Že stane se hlasatelem  K rista. Stal se jím ? Víte, že ano; 
ale nebylo to pro Pav la  snadno. Pocházel z rodiny  přísně ži
dovské a by l zvláštním  velikým  horlíte]em  židovské v íry ; a pak  
by l velikým  pronásledovatelem  K ristovy v íry  a církve. Sám 
píše, co č in il: »Mnoho svatých jsem  zavřel do žalářů  v, vzav si 
k  tom u moc od velekněze, a když byli usm rcováni, souhlasil 
jsem . N util jsem  je , aby  se rouhali a zuře náram ně pro ti nim, 
pronásledoval jsem  je  až do cizích měst« (Skut. 26, 10—11). 
A tento Pavel měl se státi h lasatelem  K rista a jeho  víry! Ale 
stal se, Pán je j  povolal. »Milosti Boží jsem, co jsem,« píše.

2. A že bude hlásati K rista židům i pohanům , řek l Pán. 
A Pavel hlásal. S ledujem e-li na  mapě jeho apoštolské cesty, 
žasnem e; jsou ohromné. V Malé Asii, pak  v  Evropě, v Řecku, 
I ta l i i . . .  Židům i pohanům  hlásal K rista. Píše sám v ep. k e  
Gal.: xPracoval jsem  více než oni všichni, ale ne já , nýb rž  
milost Boží se mnou« (15, 10).

3. A že bude jako  hlasatel K rista také  trpěti. Ó, trp ě l ne
smírně. V ep. ke Kor. stručně vyznačuje svá u trp en í: »V ža
lářích  jsem  býval přehojně , v ranách  nad m íru . . .  O d židů 
p ě tk rá t jsem  dostal č ty řice t ran  bez jedné, tř ik rá t jsem  byl 
m etlam i m rskán, jednou  jsem  by l kam enován, tř ik rá t  jsem  na 
m oři to n u l. . .  v  h ladu a žízni, v zimě a nahotě ...«  (II. 11, 23— 
27). Ó, trpě l nesm írně, až dotrpěl r. 67 dne 29. června, kdy  by l 
sťat.

Takový je  význam  sv. ap. P e tra  a Pavla podle označení na 
je jic h  hrobech: P e tr skála, Pavel nádoba vyvolení.



Sv. Petra a Pavla. 157

Dnes slavíme ty to  sv. apoštoly. V zpom ínejm e na  ně s úctou 
a prosm e je , b y  se za nás přim louvali u svého Pána v nebesích. 
-Sv. P e tře  a Pavle, o rodujte  za nás! Amen.

0  VÍŘE A LÁSCE SV. APOŠTOLŮ PETRA A PAVLA.
‚‚Odpovídaje Šimon Petr, 'řekl: Ty jsi Kristus, Syn 

Boha živého.” Mat. 16, 16.

Roku 67 po narození K rista Pána byl dnešního dne v  městě 
Římě veliký  ruch. O byvatelé v četných zástupech h rnu li se 
ulicem i řím ským i a zástup vo jáků  obstupoval již  od rán a  státn í 
vězení. Co se mělo díti ?

Měla se státi veliká věc: měli býti usm rceni dva největší 
apoštolové, dva největší učedníci Páně: sv. P e tr a Pavel.

H lásali neohroženě ukřižovaného K rista a  z té  p říč iny  by li 
uvrženi do žaláře a odsouzeni na  sm rt; sv. P e tr měl bý ti u k ři
žován, sv. Pavel sťat.

D nes nastal den je jic h  popravy. Byli n e jp rv e  v žaláři 
zm rskáni a pak  vedeni pospolu na  smrt. V eliký zástup lidí je  
doprovázel; by li mezi nim i pohané, k te ří jásali, že zase uzří, 
k te rak  poteče křesťanská k rev ; by li mezi nim i i křesťané, 
k te ří truchlili, že z trácejí své veliké apoštoly.

Až za b ránu  m ěstskou vedeni by li sv. P e tr a Pavel po
spolu; za b ranou bylo se jim  rozejiti. Rozloučili se upřím ně, 
těšíce se, že v m aličké chvilce sejdou se zase u  svého M istra 
na nebi; a pak  kráčel sv. P e tr ke kříži, na němž by l ukřižován, 
a  sv. Pavel k  popravišti, kde by l sťat.

Rozmilí v K ristu, když tak  o těch svatých apoštolech roz
jím ám e, když zalátám e dnes m yslí do těch výšin nebeských, 
kde již  tito učedníci Páně se radu jí, kde j iž  jsou u toho M istra 
a Spasitele drahého, k terého to lik  m ilovali, po k terém  na zemi 
to lik  toužívali, že vroucně si žádávali již  zem říti: p řipadne 
nám  zajisté m yšlenka a upřím ná touha: kéž bychom  i m y j e 
denkráte  dospěli do těch nebeských k ra jů , kde oni již  se ra 
dují, kéž bychom  i m y dospěli jed en k rá te  k  svému drahém u 
Spasiteli!

P řá te lé  drazí, radu jm e se: můžeme tam  dospěti; m ě j m e  
t u t é ž  v í r u  v  u k ř i ž o v a n é h o  K r i s t a ,  jak o u  měli 
tito  sv. apoštolové, m ě  j m e  t u t é ž  l á s k u  k  Němu, jak o u  
sv. P e tr a Pavel k Němu pláli, a do nebe k  Němu dospějem e 
jistě.

A abyste tuto v íru  a lásku  sv. kn ížat apoštolských poznali, 
budu vám  o ní v dnešní slavnostní řeči své vykládati.

Kéž sv. apoštolové P etr a Pavel vyprosí slovům m ým  h o j
ného požehnání!



158 Sv. Petra a Pavla.

I. P ev n á  a n ezvra tn á  b y la  v ír a  sv . a p o što lů  P e tr a  a P a v la  
v  J e ž íš e  K r is ta .

1. V ě ř i l i  p e v n ě  s r d c e m .
Když K ristus Pán tázal se učedníků svých, jakož jsm e 

právě četli v dnešním  sv. evangeliu, kým  prav í lidé bý ti Syna 
člověka a kým  učedníci je j  bý ti praví, upřím ně a vroucně v y 
znal P e t r  a p o š t o l :  »Ty js i K ristus, Syn Boha živého«; 
sám Kristus Pán pro tuto jeho  v íru  je j  blahoslavil: »Blahosla- 
vený jsi, Šimone, synu Jonášův.« — Když jin d y  K ristus Pán 
vykládal zástupům , že jim  dá své Tělo nejsvětě jší a k rev  svou 
předrahou za pokrm  k věčném u životu, mnozí z učedníků je j  
opustili, řkouce, že tv rd á  je s t tato  řeč a nelze j í  pochopiti; když 
pak  Kristus Pán  otázal se dvanácti: »Zdaliž i vy  chcete ode
jí t i  ?« řek l mu P e tr: »Pane, ke komu půjdem e; ty f  máš slova 
života věčného! A m y jsm e uvěřili a poznali, že js i ty  Kristus, 
Syn Boží« (Jan 6, 61 ss.). Zapřel sice později na nádvoří K aifá
šově P etr svého M istra, ale nebyl to poklesek v íry , nýbrž po
klesek z lidské slabosti; proto také Petr, když se vzpam atoval, 
hořkým i slzami oplakával slabost svou a od té doby stal se po
silou a podporovatelem  u  v íře  b ra tř í svých.

A což říci mám o v íře  s v. P a v l a !  Od té doby, co po
znal Ježíše N azaretského na cestě do Dam ašku, by la  v íra  jeho  
nezlomná, nade vše pevná. Všecky jeho epištoly, jež  napsal, 
svědčí o tom nade vše jasně: jsoutě p lny  díků, že povolán byl 
k této víře, p lny  horlivého napom ínání, aby věřící vždycky 
pevni by li ve v íře  Kristově.

2. V š a k  n e t o l i k o  s r d c e m  v ě ř i l i  sv.  a p o š t o 
l o v é  P e t r  a  P a v e l  v J e ž í š e  K r i s t a ,  a l e  i ú s t y  
v í r u  s v o u  v e ř e j n ě  v y z n á v a l i .

Sv. Petr, sotva že D uch svatý na apoštoly sestoupil, ihned 
hlásal K rista ukřižovaného v Jerusalem ě židům  i pohanům ; 
a později podle rozkazu Páně, »jdouce učte všecky národy«, 
odešel dále z Jerusalem a do k ra jin  židovských i pohanských, 
až do sídla všeho pohanstva, m ěsta Říma, a všude kázal, všude 
svědectví vydával o K ristu.

Podobně i sv . P a v e l  činil; ne nadarm o zajisté  nazývá 
se apoštolem národů. Prochodil celou Palestinu, Malou Asii, 
p řišel až do M acedonie a Itálie, a všude v eře jn ě  h lásal v íru  
v ukřižovaného Spasitele. Vyplnil, co sám napsal ve své epišto
le k  Římanům (10, 10): »Srdcem se zajisté věří k spravedlnosti, 
ale ústy  se děje vyznání k spasení.«

3. A co  v ě ř i l i  s r d c e m  a  ú s t y  v y z n á v a l i ,  
p l n i l i  sv.  a p o š t o l o v é  P e t r  a P a v e l  s k u t k e m .  
V íra beze skutků, ja k  p rav í sv. Jakob (2, 26), je s t m rtva; sku t
kem  ji  nutno plniti.



Sv, P e tra  a Pavla. 159

A sv. apoštolové P etr a Pavel věrně j i  p lnili. Žili svatě, za
chovávali přísně p řikázán í Boží, za v íru  svou položili i život.

Hle, rozm ilí v K ristu, taková by la  v íra  sv. kn ížat apoštol
ských, P e tra  a Pavla; a taková budiž i naše v íra : pevná a ne
zlomná, a netoliko srdcem  chována, nýbrž i ústy  h lásána a 
sku tky  plněna. Taková v íra  dovede nás také k  milém u Spa
siteli do nebe.

II. L e č  v š  i m n ě m e  s i  d á l e  lá sk y , jakou  m ě li sv .  
a p o što lo vé  P e tr  a  P a v e l k  své m u  S p a s ite li  J e ž íš i  K r is tu .

S v. P e t r  tak  vroucně m iloval M istra svého, že hotov 
byl s ním  i trp ě ti a zem říti: »Pane,« p rav il mu při poslední 
večeři, »hotov jsem s tebou i do žaláře a na sm rt jíti«  (Luk. 
22, 33). A třeb a  M istra svého potom zapřel, p řece láska jeho  
by la  neskonalá, neboť právě z lásky  to lik  p lakal nad svou pro 
vinou a p lakával p rý  po celý život, že m íval oči až červené. — 
Když pak  K ristus Pán po svém z m rtvých vstání apoštolům  
u je ze ra  G enezaretského se zjev il a tázal se Petra, zdali je j  
m ilu je, odpověděl P e tr vroucně: »Ovšem, Pane, ty  víš, že tě 
m iluji« ; a když K ristus Pán  otázku svou opětoval a po druhé 
i po tře tí se ho tázal: »Šimone, synu Jonášův, m iluješ-li mne?«, 
P e tr se hluboce zarm outil pro toto opětování o tázky a odpo
věděl: »Pane, ty  víš všecko; ty  víš, že tě  m iluji« (Jan 21, 15 
ss.). — A co tuto slovy osvědčoval, dokázal potom i skutkem ; 
neboť rád  podstoupil pro svého Spasitele bolestnou sm rt kříže, 
rád  p ro lil pro M istra svého krev.

Podobně i sv. Pavel měl vroucnou a nevýslovnou lásku 
k  svému Spasiteli Ježíši K ristu. N apsal sám ve svém listě ke 
K orintským  (I. 13, s ss.): »KdybycL ja zy k y  lidským i m luvil 
i andělským i, a nem ěl bych lásky, by l bych jak o  měď zvu
čící . . .  a kdybych měl všecku víru, tak  že bych h o ry  přenášel, 
lásky  pak  kdybych neměl, nic nejsem.« — A ve své epištole 
k  Řím anům (8, 35—38) osvědčuje se vroucně: »Kdo nás od
loučí od lásky  K ristovy? zdali soužení? aneb úzkost? nebo 
h lad? zdali nahota? čili nebezpečenství? zdali pro tivenstv í? 
čili m e č ? .. .  Jist jsem  zajisté, že ani smrt, ani život, ani an 
dělé, ani knížectvo, ani mocnosti, ani věci přítom né, ani bu 
doucí, ani síla, ani vysokost, ani hlubokost, ani jin é  stvoření 
nebude moci nás odloučiti od lásky  Boží, k te ráž  je s t v K ristu  
Ježíši Pánu našem. « — Z lásky  k  milému Spasiteli p řával si 
i sm rt a volal vroucně: »Žádost mám rozdělen bvti, a  bý ti 
s Kristem« (Filip 1, 23); z lásky  ke Spasiteli p ro lil také  rád  
svou k rev  pod rukou katovou.

Hle, taková byla láska sv. apoštolů sv. P e tra  a Pavla k Je
žíši K ristu ; nyní již  láska je jic h  došla splnění, nyní již  rad u jí 
se v nebesích se svým Spasitelem.



160 Sv. Petra a Pavla.

Nuže, rozm ilí v K ristu, řiďm e se i m y podle p řík ladu  sv. 
kn ížat apoštolských, P e tra  a  Pavla. Pevně věřm e v Ježíše 
K rista a nade všecko je j  m ilujm e; a  budem e moci pak  jako  
sv. Pavel na konci svého života zvolati: »Dobrý boj jsem  bo
joval, běh dokonal, v íru  zachoval, ostatně pak  oěekává mne 
koruna spravedlnosti, k terouž mi dá spravedlivý Soudce 
v onen den.« Amen.

KLÍCE PETROVY.

„A tobě dám klíče království nebeského.”
Mat. 16, 19.

»Tobě dám klíče k rálovstv í nebeského«, p rav il K ristus Pán 
apoštolu Petrovi. Zlaté klíče, svaté klíče, k terým i se otevírá 
b rána nebeská! Co však se rozum í těmito klíči?

Nebude opravdu na  škodu tuto otázku právě v nynější 
ďobě, k dy  s tak  m noha stran  nepřátelských  pro ti Petrovu  ná
m ěstku v Římě se b ro jí, vzíti v úvahu.

Rozumí se těm i klíči, k te ré  K ristus jed iné  Petrovi ode
vzdává, snad udílení sv. svátostí? Snad sv. k řtu , k te rým  se 
nám  odpouští h řích  dědičný? Aneb svátosti pokání, k te rou  b ý 
váme očištěni od svých hříchů? Nesoudím tak ; neboř moc udě
lovati sv. svátosti odevzdal K ristus Pán všem apoštolům. Všem 
prav il: » Jdouce, učte všecky národy, k řtíce  je  . . .«;  všem p ra 
vil: » Jako mne poslal Otec, i já  posílám vás. K terým ž odpustíte 
hříchy, odpouštějí se jim.«

A co tedy  rozum í se těmi klíči nebeského království, k te ré  
K ristus jediném u P e tru  apoštolovi odevzdává? Rozumí se jim i 
po přednosti dvoje: 1. V rchní moc říd iti celou církev ; 2. oteví- 
ra ti na věčnosti h ránu  nebeskou pomocí odpustků.

Toto dvoje vysvětlím  vám  v dnešní řeči své.
*

I. Klíči, které jedinému Petrovi odevzdává Kristus Pán, 
rozumí se moc, říditi celou církev Kristovu.

N ějakého vrchního řed itele  církve zanechati na  světě 
bylo naprosto nutno; stádo nem ůže bý ti bez viditelného pas
tý ře . Kam by dospěla církev, kdyby  nem ěla vrchního pastýře, 
vidíme nejlépe u církv í evangelických; c írkve ty  se rozpadají 
ve mnoho církviček, a jsou  k ra je , kde kolik  chrám ů pro tes
tantských, tolik  skoro církví, protože každý kazatel je jich  
hlásá si evangelium  podle svého rozumu.

C írkev  musí bý ti jedno tná; je  potřebí, aby  někdo říd il 
všecko učení a všecku kázeň v církvi. A ten  někdo nem ohl býti 
k  tomu určen od lid í; musil k tom u bý ti u rčen  od samého



Sv. Petra a Pavla. 161

Syna Božího, Ježíše Krista, protože právě i církev  by la  zalo
žena od samého Ježíše K rista a ne od některého  člověka.

A K ristus Pán tedy  jednoho ze dvanácti k tom u určil: 
a p o š t o l a  P e t r a  u s t a n o v i l  v r c h n í m  ř e d i t e 
l e m  c í r k v e :  »Ty js i skála a na  té skále vzdělám  církev  
svou a b rán y  pekelné nepřem ohou jí. A tobě dám klíče k rá lo v 
ství nebeského! A cokoli svážeš na zemi, bude svázáno i na 
nebi: a cokoli rozvážeš na zemi, bude rozvázáno i na  nebi.«

Tedy P etr ustanoven vrchním  ředitelem , hlavou celé c írk 
ve. Co P e tr  rozhodne u věcech v íry  a m ravů, to bude úplně 
platno pro celou církev. Co P e tr sváže, t. j. ustanoví, ja k o  by  
svázal K ristus na nebi; co P e tr  rozváže, jak o  by  rozvázal 
K ristus na  nebi.

Ale tu  někdo může učiniti vážnou nám itku: podle toho 
tedy  m ohla neb může h lava církve zavésti lid i i na  nepravou 
cestu! Což kdyby  ustanovila h lava církve na př. k věřen í něco 
nepravého? Anebo kdyby  zaříd ila  něco nem ravného, že to 
musíme činiti? Má moc, lid vésti; lid je  tedy  v nebezpečí, že 
může uveden bý ti také na scestí.

D al bych této nám itce úplné místo, kdyby  nebylo je n  
jedné  věci: k d y b y  s e  t o t i ž  b y l  s á m  K r i s t u s  n e 
p o s t a r a l  o t o,  a b y  s e  t o  n e m o h l o  s t á t i .  Zde v i
díte, m. př., sami, ja k  bylo nutno, aby  nejvyšší hlava, n e j
vyšší řed ite l církve, když m u K ristus Pán dal moc říd iti všecko 
učení a všecku kázeň v církvi, zároveň také  obdržel od Pána 
potřebnou zvláštní vlastnost: aby nem ohl poblouditi; jin ak  
řečeno, aby obdržel to, co nazývám e darem  neom ylnosti. Vrchní 
hlava církve, když rozhoduje o věcech v íry  neb m ravů, ne
může se m ýliti. Je to ovšem neobyčejný, právě Božský dar; 
ale právě neobyčejný a Božský dar bylo i říd iti K ristovu c ír
kev. N utný byl ten dar, protože tu  běží ne o nějakou  časnou 
věc, ale o věcnou spásu!

A nyn í se táži d á le : na koho ten  dar, ř íd iti celou církev  — 
a to, pokud se týče v íry  a m ravů, neom ylně j i  říd iti — přešel 
po sm rti apoštola P etra?  Na někoho přešel; nebo církev  m ěla 
trv a ti i dále po sm rti apoštola Petra , má trv a ti až do skonání 
světa. Musil tedy  někdo i po sm rti Petrově církev  říd iti a 
vrchního řed itele  církAre vždycky bude potřeba až do skonání 
světa. Na koho tedy  ten  dar anebo ten  ú řad  přešel? Odpověď 
je  jasná: na toho, kdo byl nástupcem  Petrovým  na stolci apoš
tolském. A kde měl P e tr stolec apoštolský? Všichni víte, že 
v Římě; tam  byl také ukřižován a tam  je  také  pochován. T edy 
kdo nastoupí na apoštolském, t. j. b iskupském  stolci Petrově 
v Římě, ten  je  vrchním  neom ylným  ředitelem  církve; na toho 
vždycky p ře jdou  klíče královstv í nebeského, k te ré  K ristus 
odevzdal Petrovi.



162 Sv. Petra a Pavla.

To je  líčení tak  jasné, že je n  mysl zatvrzelá může je  j i 
nak  obraceti. A obracejí je  mnozí. Proč? Poněvadž vědí, že 
když koho odvedou od poslušnosti vrchní h lavy  církve v Ří
mě, že ten člověk je  pak  ztracen; už nem á jedno ty  v íry , už 
je  bludnou ovcí. A takové bludné ovce ch tě jí mnozí míti na 
světě. Proto tedy  pro ti tomu vrchním u pastý ři v Římě tolik  
b ro jí; proto je j  tupí, posměšnými jm ény  jm enu jí, ba nazývali 
je j  mnozí i antichristem , t. j. nejvyšším  odpůrcem  K rista, fa
lešným  Kristem! B rány pekelné se tu  nam áhají, aby  p ře 
mohly P etra  — skálu; ale ovšem, nam áhají se m arně. Ale za to 
ubozí ti, k te ří se tu  d a jí svésti; jsou  ztraceni na věky.

II. » T o b ě  d á m  k l í č e  k r á l o v s t v í  n e b e s k é 
h o . « Co pak  se ještě  rozum í těm i klíči? Už prve jsem  na
pověděl : moc, otevírati nebe pomocí odpustků.

To slovo »odpustky« je  mnoho známo u p řá te l i nepřátel 
víry, ale málo kdo jasně ví, co vpravdě jsou. P roto také  často 
jim  bývá ja k  od přáte l, tak  i od nepřáte l v íry  špatně rozuměno, 
a nepřátelé  rád i i úsměšek si z nich tropí.

C o  j s o u  o d p u s t k y ?  A byste jim  rozuměli, rozpo
m eňte se n e jp rve  na to, ja k é  následky nám  ukládá Bůh za 
těžký hřích; ukládá tres t na světě čili časný trest, jako : n e
moci, neštěstí a pod., a pak  po sm rti věčné zavržení, tedy 
věčný trest. Když jd e  někdo ke sv. zpovědi a řádně j i  vykoná, 
co pak  se mu odpouští? O dpustí se mu hřích  a věčný trest, 
tedy  peklo; ale časný tres t se tu  neodpouští. Bůh je  sice n e j
výš milosrdný, že nám odpouští hřích  a peklo; ale je  také 
sjjravedlivý a časný tres t nechává nás vytrpěti.

Nemůžeme tento časný trest ničím sm azati? Můžeme; p ro 
s tředky  k tom u jsou: modlitba, almužna, půst a j. kajícné 
skutky. Ale dobrý d e jte  pozor: n ěk terý  člověk pro  své mnohé 
hříchy  má tolik  časných tres tů  uloženo, že je  nesmaže žád
ným i sku tky  kajícím i, a  kdyby  sebe déle byl živ; co se stane 
s takovým  člověkem po sm rti? Je-li jin ak  čist. musí si v y trpě ti 
ty  časné tresty , k te ré  mu zbývají, v očistci. A není takovém u 
člověku žádné pomoci, aby  přece nem usil p ř ij íti  do očistce?

Radujm e se; z d e  p ř i c h á z í  k u  p o m o c i  v r c h n í  
h l a v a  c í r k v e  s e  s v ý m i  k l í č i  k r á l o v s t v í  n e 
b e s k é h o :  u d ě l u j e  n á m  o d p u s t k y .  Co to značí, 
že udělu je nám odpustky? V ysvětlím  to: církev  má nesm írný, 
ba nevyčerpatelný  poklad zásluh ze sku tků  kajících . Vzpo
m eňte je n  na Ježíše K rista; jed iná  kapka jeho k rve  stačila na 
vykoupení lidstva, a přece trpě l tak  mnoho ran, bití, trnovou 
korunu, hřeby, kříž, smrt! Kam se poděly všecky ty  zásluhy, 
k te rých  na vykoupení lidstva nebylo třeba? Jsou ztraceny? 
Nikoli! K ristus Pán je  zanechal církvi své jako  poklad. Po
dobně i svatí a světice Boží získali přem noho zásluh přísným i



Sv. Petra a Pavla. i 63

kajícným i skutky, k te rých  sami nepotřebovali, na př. sv. Jan 
Křt., o k terém  sám Spasitel pravil, že je  ja k  anděl; kam  sé 
poděly všecky ty  zásluhy? Zdědila je  církev. A tento poklad 
zásluh za sku tky  ka jíc í v rchní h lava církve otevírá kajícn íkům  
a udělu je  jim  tak  zv. odpustky, t. j. udě lu je  jim  z těch zá
sluh tolik, aby  se jim  je jic h  časné tre s ty  buď úplně neb 
částečně m ohly smazati.

Je to veliká moc, k terou  tu  vrchní h lava církve má; ale 
jsou  to právě k líče království nebeského: o tev írá  se nebe 
těm, k te ří je  pro časné tres ty  ještě  měli zavřené.

P rvn í p řík lad  odpustků máme u samého Ježíše K rista. 
Když visel na kříži, p rav il kajícím u lo tru : »Ještě dnes budeš 
se mnou v ráji.« O dpustil m u tu  hříchy, věčný trest, ale i časný 
trest, sice by byl lo tr nemohl v e jíti hned do rá je , t. j. do nebe. 
A dosud papežové tyto odpustky udělu jí.

To jsou tedy  dvoje klíče královstv í nebeského, k te ré  
K ristus Pán apoštolu P e tru  odevzdal: církev  neom ylně říd iti 
v učení i ve m ravech; duším stiženým  časným i tres ty  o tev írati 
b ránu  nebeskou pomocí odpustků.

Važte si toho, m. př., že takovou moc K ristus Pán  vrchn í 
hlavě církve své odevzdal. Buďte j í  poslušni, jako  j í  by l po
slušen i svatý ap. Pavel, k te rý , ačkoli by l povolán k  ú řadu  
apoštolském u zázračně od samého Ježíše Krista, p řece dříve, 
než počal úřad apoštolský, odešel do Jerusalem a p ředstav it se 
hlavě církve, svatém u Petrovi.

Kéž za nás orodují oba tito  velicí sv. apoštolové, abychom  
vždycky poznávali, co pravé jest, a za nim i do vlasti nebeské 
také  dospěli! Amen.

ÍÍÍMSKO-KATOLICKÁ CÍRKEV.

‚‚Ty jsi Petr (skála) a na té skále vzdělám církev 
svou.“ Mat. 16, 18.

D va předn í apoštoly oslavuje dnes církev  sv.: P e tra  a 
Pavla. O ba pracovali a  skonali v  Římě. Sv. P e tr  p řišel do 
Říma s poutničkou holi; sv. Pavel dopraven by l do Říma v oko
vech. Sv. P e tr založil v Římě křesťanskou obec a sídlo b iskup
ské, na k terém  setrval až do konce života: sv. Pavel radoval se, 
že může v této obci spolupracovati. O ba konečně trp ě li zde 
žalář a oba byli v týž den, 29. června r. 67, usm rceni: sv. P e tr 
ukřižován, sv. Pavel sfat. Je jich  tě la  spí v Římě, duše je jic h  
jsou  v nebesích u  Pána.

Na jednu  věc chci vás dnes, dr. v Kr., upozorniti: sv. P e tr 
a Pavel p a tří naší řím sko-katolické církvi. Je to jasno: sv.



164 Sv. Petra a Pavla.

P etr by l hlavou této řím sko-katolické církve, sv. Pavel je j í  
veliký  šiřitel. My všichni patřím e také k této řím sko-katolické 
církvi. Ale mnoho je  těch, k te ří p ro ti této řím sko-katolické 
církv i pod různým i zám inkam i štvou a hledí kde koho od ní 
odvésti. N edejte se svésti! Ale naopak, važte si toho, že js te  
členy této církve. Je to nevyslovitelné dobrodiní Boží. Byste 
si toto dobrodiní dobře uvědomili, upozorním  vás dnes na tř i 
vlastnosti řím sko-katolické církve: je  to 1. p ravá  církev  K ris
tova, 2. p ravá  učite lka K ristovy víry, 3. p ravá  rozdavatelka 
K ristových svátostí.

*

I. íiímsko-katolická církev je pravá církev Kristova.
K ristus Pán založil církev. Řekl Petrovi: »Ty js i P e tr 

(skála) a na té skále vzdělám  církev  svou a  b rán y  pekelné ne
přem ohou jí.« K r i s t u s  založil církev; žádný člověk na  svě
tě  nem ůže založiti K ristovy církve, je n  K ristus sám to mohl — 
to je  jasno. A K ristus svou církev  založil tedy  na  Petrovi a 
odevzdal m u také je j í  v rchn í vedení a řízen í; řek l mu: 
»A tobě dám klíče královstv í nebeského a  cokoli svážeš na 
zemi, bude svázáno i na  nebi, a  cokoli rozvážeš na zemi, bude 
rozvázáno i na nebi« a po svém z m rtvých vstání řek l mu: 
»Pasiž b eránky  mé, pasiž ovce mé.«

K ristus Pán založil církev  k  tom u cíli, aby j í  odevzdal své 
učení a p rostředky  ke spáse. Jak  je  tedy  důležito, nade vše 
důležito, abychom by li v této K ristově církvi!

A nyní otázka: kde je  tato  církev K ristova? C írkv í je  teď 
na světě veliký  počet, a ještě  se nové zakládají. K terá  z nich 
je  pravá církev  K ristova?

Lehká je  na tu  otázku odpověď. P ravá  církev  K ristova je  
ta, k te rá  je  založena na P etrov i a k terou  P etr řídí. Kde je  
Petr, tam je  K ristova církev.

A kde je  P e tr?  I na  tu to  otázku je  lehká odpověď. P etr 
ovšem um řel, jeho tělo spí v Římě a jeho duše je  u K rista 
v  nebesích; ale K ristus nezaložil svou církev  je n  pro dny, do
kud P etr bude žíti, nýbrž pro všecky další doby, ja k  řek l 
apoštolům : »Učte všecky n á r o d y . . .  A aj, já  s vám i jsem  po 
všecky dny až do skonání světa« — a proto: ja k o  moc, k terou  
Pán  dal apoštolům, b y la  dána i všem je jic h  budoucím  řádným  
nástupcům  (biskupům), tak  i moc, k terou  Pán dal Petrovi, dána 
by la  a p a tří i všem jeho budoucím  nástupcům . P e tr by l b isku
pem v Římě a biskup řím ský je  tedy  nástupcem  Petrovým  
jako  biskup a spolu jako  hlava církve. A kde je  tedy  Petr, 
tam  je  K ristova církev  — K ristova církev  je  ta, k te rou  říd í 
nástupce Petrův, biskup řím ský. Řím sko-katolická církev  je  
pravá K ristova církev.

Tak také uznáváno hned od počátku. Slyšme, co p rav í na



Sv. Petra a Pavla. 165

př. sv. Ireneus, biskup Lyonský, k te rý  zem řel r. 202: »Je nutno* 
aby  s touto (římskou) církv í souhlasili všichni věříc í« — a 
vypočítává 11a je j í  ověření, že je  to p ravá K ristova církev, ná
stupce sv. P e tra  na jeho  biskupské stolici v Římě až k  Eleu- 
theriovi, dvanáctém u nástupci po Petrovi (Adv. haer. III. ě.
3.); a sv. C yprián, biskup karthagenský , k te rý  zem řel r. 258, 
píše: »Kdo odpírá církvi, kdo opouští stolici Petrovu, na k teré  
je  založena, směl by  m ysliti, že je  v církv i ?«

Z akládají na světě lidé nové církve; př. dr., chce kdo z vás 
m ysliti, že to jsou pravé K ristovy církve?

II. Římsko-katolická církev je dále pravá učitelka Kristovy 
víry.

K ristus hlásal nebeské učení. A prohlásil: »Kdo uvěří a 
pokřtěn  bude, spasen bude; kdo  pak  neuvěří, bude zavržen.« 
Jak  je  důležito, na výsost důležito, abychom  byli v tom to uče
ní Páně!

Komu odevzdal Pán toto své učení, než vstoupil na ne
besa? O devzdal je  s v é  c í r k v i :  »Učte všecky n á r o d y . . .  
učíce je  zachovávati všecko, co jsem  m luvil vám.« Ale aby 
v té církvi, poněvadž hlasatelé v íry  jsou  pouzí lidé, učení Páně 
nebylo porušeno, slíbil Pán, že s ní bude: »A aj, já  s vám i 
jsem  po všecky dny až do skonání světa,« a seslal j í  D ucha 
sv., o k terém  prohlásil: »Já prositi budu O tce a jiného  U tě
šitele dá vám, aby s vám i zůstával na věky, D ucha pravdy  
. . . U těšitel pak, Duch sv., ten  vás naučí všem věcem a p řipo 
m ene vám všecko, co jsem  m luvil vám.« Učení Páně v církv i 
Páně bude neporušeno až do skonání světa — vyšší moc nad 
ním  bdí a je  chrání; církev  K ristova bude tedy  pravou učitel
kou K ristova neporušeného učení.

A nyní: k te rá  církev  na  světě je  touto pravou učitelkou 
neporušeného učení Páně? Je patrno : j e n  p r a v á  c í r k e v  
K r i s t o v a  — a tou je  řím sko-katolická církev.

Řím sko-katolická církev  je  pravou učitelkou K ristovy v í
ry. Zakládali a zak ládají lidé nové církve; chce někdo z vás 
říci, že i těm p la tí slovo Páně: »Já s vámi jsem  po všecky dny 
až do skonání světa«? Že i těm  Pán  seslal D ucha sv.? C htěl by 
kdo z vás tomu věřiti?  A chce kdo věřiti tomu, že ty  církve, 
lidm i založené, jsou  pravým i učitelkam i K ristovy v íry?

III. A nyní tře tí: Římsko-katolická církev je pravou rozda
vatelkou Kristových svátostí.

K ristus ustanovil sv. svátosti pro spásu lidí. Ustanovil 
křest, svátost pokání k odpuštění hříchů, nejsv. Svátost o ltářn í 
— sedm svátostí je  od Pána. Komu odevzdal K ristus ty to  svá
tosti k udílení? Odevzdal je  své církvi. C írkev  K ristova je  t e 
dy  pravou rozdavatelkou K ristových svátostí.

A k te rá  je  to církev? Je jasno: církev  řím sko-katolická.



166 Sv. P e tra  a Pavla.

Ta má všecky tyto svátosti. Ta má kněze, k te ří je  řádně mo
hou udíleti a udílejí. V církv i řím sko-katolické máme plnou 
jis to tu  řádného udílení K ristových svátostí.

Jak je  šťasten ten, k te rý  je  v řím sko-katolické církvi! 
Toho štěstí si katolíci obyčejn í ani z p lna neuvědom ují — a 
tak  se stává, že dávají se zlákati do jin ý ch  církv í; ale kdo 
vážně uváží všecko, ví, ja k é  má štěstí v řím sko-katolické 
církvi. Proslulý učenec Jarke, k te rý  byl profesorem  na un i
versitě v Berlíně a v Bonnu a z p ro testan ta  stal se katolíkem , 
řekl, když byl na sm rtelném  loži, knězi P. S ternovi: »Až um ru, 
řekněte  každému, kdo to chce slyšeti, že jsem  nejvyšší štěstí 
nalezl v  řím sko-katolické církvi.«

Dr. v Kr., js te  katolíci, p a tříte  k řím sko-katolické církvi. 
Važte si toho, je  to p ravá K ristova církev, p ravá  učite lka K ris
tovy  víry, p ravá rozdavatelka K ristových svátostí. A dnes po
klekněm e v duchu v Římě u hrobů sv. ap. P e tra  a Pav la  a slib
me jim , že v  církv i naší řím sko-katolické setrvám e věrn i až 
do konce. Amen.

NÁSLEDUJME PETRA V LÁSCE, PAVLA V HORLIVOSTI
U VÍRE.

„Prosím vás, buďtež následovníci moii.”
I. Kor. 4, 10.

D va veliké světce oslavuje církev  sv. dnešního dne: k n í
žata apoštolská P e tra  a Pavla. C írkev  sv. oslavuje pam átku  
je jic h  1. aby nás povzbudila k  je jic h  úctě, neboť již  v Písmě 
sv. jest napsáno, že slušno je s t svaté v uctivosti m íti (Ž. 138, 
17; 150, 1); 2. oslavuje církev  sv. jich  pam átku, aby  nám  dala 
příležitost, bychom  je  vzývali, aby se za nás přim louvali u své
ho Mistra, se k terým  již  v nevýslovné slávě v nebesích se ra 
d u jí; 3. církev sv. oslavuje konečně je jic h  pam átku, aby  nám 
je  postavila za dva veliké vzory, jichž p řík lad u  bychom  ná
sledovali.

Vzor těchto apoštolů — toť bude předm ětem  mé řeči. 
Ukáži vám a rozjím ati budu s vámi, v čem tito apoštolové n e j
více vyn ikali a v čem bychom  jich  tedy  měli následovati; a 
p rav ím  hned předem : oba vynikali v tom, pro ti čemu zprvu  
nejv íce se byli p rohřešili:

1. P e tr v lásce ke K ristu  Pánu,
2. Pavel v horlivosti u víře.

*
1. Petr vynikal nesmírnou láskou ke Kristu Pánu. Ale před 

tím  proti lásce nesm írně se prohřešil. Znáte všichni tu událost.



Sv. Petra a Pavla. 167

V síni knížete Kaifáše P etr zahříval se u ohně mezi služebníky, 
když K ristus Pán byl souzen. I p řistoup ila  k  něm u jed n a  dě
večka a p rav ila: »I ty  js i by l s Ježíšem G alilejským .« Ale P etr 
zapřel p řede všemi: »Nevím, co pravíš.« A po m alé chvíli 
uzře la  je j  jin á  děvečka a zase p rav ila : »I tento by l s Ježíšem 
N azaretským a Ale P etr opět zapřel s přísahou: »Neznám toho 
člověka.« A po chvíli ně jaké  přistoupili, k te ří tu  stáli, a řek li 
Petrovi: »Jistě i ty  z nich jsi, neb i řeč tvá  znám a tebe činí.« 
T ehdy P etr počal se p rok línati a přisáhati, že nezná toho člo
věka (Mat. 26, 69 ss.). T řik rá te  zapřel Pána, s křivou  přísahou 
Ho zapřel! Čím se stalo, že dopustil se tak  hrozného hříchu? 
Snad z nedostatku v íry?  Nikoliv! Věřil pevně, že Ježíš K ris
tus je s t Syn Boží; vždyť js te  slyšeli i z dnešního sv. evangelia, 
k te rak  Petr, když se K ristus Pán  tázal: »Vy pak  kým  mne 
bý ti p rav íte?« osvědčil a prohlásil: »Ty js i K ristus, Syn Boha 
živého.« A K ristus Pán, k te rý  viděl i do srdce Petrova, blaho
slavil je j  pro tuto víru. Zhřešil tedy  tak  těžce snad ze strachu? 
Ano, bál se zajisté přiznati se v eře jně  za učedníka Kristova, 
neboť viděl, ja k  M istr jeho je s t souzen, a očekávati mohl, že 
b y  snad i on od vojínů  byl polapen a  snad s M istrem veden 
na  smrt. Ale, m oji přátelé, ten  hrozný hřích  apoštola P etra  
měl hlubší kořeny ; pram enem  toho hříchu  by l n e d o s t a 
t e k  l á s k y  k e  K r i s t u  P á n u .  O n sice osvědčoval m nohdy 
ústy, že Pána svého m iluje, osvědčoval věrnost: »Byť se pak  
všichni pohoršili nad tebou, já  se n ikdy  nepohorším . . .  Bych 
pak  měl s tebou um říti, nezapru  tebe« (Mat. 26, 33, 35); ale 
ta láska P etrova byla přece jenom  více v ústech a v m ysli — 
ale v srdci nem ěla ještě  pevné kořeny. K dyby by l měl P e tr 
opravdovou a hlubokou lásku ke K ristu  Pánu, by l by ho ne
zapřel, by l by  nemohl vysloviti ono hrozné slovo: »Neznám 
toho člověka,« i p ři tom velkém  strachu  ze Židů. Láska přem áhá 
i strach. Vzpomeňte přík ladné lásky, jak o u  m ají m atky  ke 
svým dítkám . Ve kterém si městě vypuk l požár; hořel dům. 
Lidé rychle byli nuceni opustiti p říby tek , neboť oheň vznikl 
náhle; ale když na ulici m atka zpozorovala, že jedno dítě j í  
schází, že zůstalo ve světnici, zalom ila rukam a a prosila okolo- 
siojících, aby dítě někdo vynesl. N ikdo se toho nechtěl odvá
žiti, neboť požár by l veliký a bylo nebezpečí, kdo odváží se do 
hořícího stavení, že zahyne v ohni. Také m atka by la  zachvá
cena strachem  před ohněm. Ale láska je j í  k d ítěti p řekonala  
strach. V rhla se do ohně, aby vn ik la  do světnice. C htěla buď 
dítě zachrániti, nebo s dítětem  zahynouti. Podařilo se jí, co 
ch těla; dítě polom rtvé vynesla a sama, když z hořícího sta
vení unikla, popálená na rukou i v obličeji, omdlela. Hle, láska 
přem áhá strach. A apoštol Petr, kdyby  byl měl opravdovou 
lásku  ke svému Spasiteli, byl by ho nezapřel, by l by překonal



168 Sv. Petra a Pavla.

strach  a byl by se přiznal za učedníka Páně, by l by  sc přiznal, 
i kdyby  byl měl proto trp ě ti; ba pravím : apoštol Petr, kdyby  
byl měl opravdovou lásku  ke K ristu  Pánu, by l by si pokládal 
za nevýslovné štěstí, kdyby  by l mohl zároveň s M istrem svým 
zem říti!

Zhřešil z nedostatku lásky. Ale lásku tuto později nah ra
dil. Pravím : později; ale lépe bude, řeknu-li: hned od té chví
le, ja k  zhřešil, nahrad il lásku. Bývá tomu tak , že když pro ti 
někom u se prohřeším e, pojm e nás lítost a  od té doby máme 
k  něm u velikou lásku.

Azpomeňme na m arnotratného  syna. D okud by l doma 
u  otce svého, měl k  otci lásku m aličkou, snad žádnou; sice 
kdyby  byl měl jen  jisk řičk u  lásky, by l by  nepřistoupil k u  své
m u otci a by l by  m u neřek l tak  p řík ře  a tak  chladně: »Otče, 
dej mi díl statku, k te rý ž  mně přináleží, a já  p ů jd u  od tebe — 
odejdu do ciziny, p ři tobě nebudu.« A le nem ěl lásky  a požá
dal od otce podíl a opustil otce. P rohřešil se p ro ti otci — a 
h le: od té doby počala k lepati na jeho srdce láska k  otci. N e
byl si tolio snad ani vědom s počátku, ale hlas lásky  rostl, vo
lal víc a více, až syn m arno tra tný  zaplakal si nad svou bídou 
a um ínil si, že p ů jd e  a v rhne se otci svému k nohám  a  prositi 
bude: »Otče, zhřešil jsem  pro ti nebi a před  tebou, již  nejsem  
hoden slouti tvým  synem  . . .« Vidíte, p řá te lé  drazí, když se 
někdy  pro ti někom u prohřeším e, komu jsm e láskou povinni, 
ale lásky  k něm u nemáme, stává se, že po hříchu  hned se ozve 
v nás láska. A tak  se stalo i Petrovi. H ned po hříchu  rozpom e
nul se na M istra; na jeho  nevýslovnou dobrotu, na jeho  lásku 
— a rozpomenul se, čeho se pro ti tom u dobrém u M istru do
pustil: zapřel ho s křivou  přísahou! A té chvíle nesm írná, 
opravdová láska zahořela v srdci jeho, láska k Pánu  Ježíši. 
A z té lásky  především  počal plakati, hořce p lakati lítostí, že 
toho dobrého Pána a Spasitele svého tak  hrozně urazil, že je j  
zapřel. A láska k  Pánu Ježíši ho pak  už neopustila. Pak  oprav
du miloval Pána z celého srdce svého, ze vší duše své a ze vší 
m ysli své. Pak  chtěl bý ti ustavičně u svého P ána a M istra. 
P ak  spěchal hned v p rvn í den po sobotě, když M aria M agda
lena přišla od hrobu Pána Ježíše a zvěstovala, že nalezla hrob 
Páně otevřený, spěchal P e tr s nevýslovnou touhou a dych ti
vostí ke hrobu, aby viděl, co se stalo s m ilovaným  Mistrem. 
A když Mistr a Pán po svém z m rtvých vstání zkoušel pak 
P e tra  a jeho lásku, poněvadž právě z nedostatku lásky  pro ti 
Němu P etr se by l prohřešil, když zkoušel lásku  jeho  slovy: 
»Šimone Janův, m iluješ-li mne?«, P e tr s dychtivostí volal: 
»Ovšem, Pane, ty  víš, že tě m ilu ji!« A když po tř ik rá te  Pán 
tu  otázku opakoval, P e tr po tře tí otázce se zarm outil, že snad 
Pán  by  přece pochyboval o jeho lásce, a volal: »Pane, ty  víš.



Sv. Petra a Pavla. 169

všecko; ty  víš, že tě  m iluji« (Jan 21, 15—17). A když K ristus 
Pán  vstoupil na  nebesa, P e tr by l první, k te rý  po seslání D u
cha svatého v eře jně  vystoupil v Jerusalem ě a kázal Židům 
ukřižovaného K rista.

A ta  láska Petrova k Pánu Ježíši b y la  ta k  veliká, že si p řá- 
val um říti, aby  již  by l u svého M istra. A když konečně za po
hanského císaře N erona by l odsouzen na  sm rt kříže, radoval 
se nevýslovně; a protože v síni Kaifášově právě z nedostatku 
lásky  se prohřešil a dal se ke h říchu  pohnouti strachem , aby 
snad nebyl s M istrem svým usm rcen: nyní, když měl bý ti 
ukřižován, těšil se, že um írá pro svého Pána, těšil se, že mu 
dopřáno trp ě ti na kříži, jako  Pán  jeho  trp ě l; jen  z pokory  a 
kajícnosti prosil, aby je j  ukřižovali hlavou dolů, je likož není 
hoden toho, aby  na  kříži visel, jako  jeho M istr a Pán.

Hle, p řá te lé  drazí, P e tr vzor lásky  ke K ristu  Pánu!
Snad mnohý z nás už také mnoho se prohřešil z nedostat

ku  lásky  ke K ristu  Pánu; vždyť konečně poslední příčina, 
proč hřeším e, je  vždy nedostatek lásky, neboť kdybychom  
měli opravdovou lásku  ke svému Spasiteli, neuráželi bychom  
Ho, neprohřešovali bychom  se na Jeho Krvi. Nuže tedy, když 
jsm e dosud nem ěli dostatečné lásky  ke K ristu  Pánu, n ah ra 
zujm e j i  dle p řík ladu  sv. apoštola Petra! Jako P e tr chtějm e 
ustavičně u Pána a s Pánem  býti. A když nám  nyní ještě  ne
možno, abychom byli p ři něm už v nebesích, a  když nemožno 
nám  ustavičně p ři něm dlíti zde ve chrám u Páně, kde p řebývá 
mezi nám i v Nejsv. Svátosti, alespoň m yslí stále dleme u své
ho M istra a Pána; v m ysli často denně si opakujm e slova, k te rá  
kdysi P e tr p rav il ke K ristu  Pánu: »Pane, ke kom u půjdem e? 
Tyť máš slova života věčného« (Jan 6, 69); v m ysli často opa
ku jm e slova Petrova ku  svému Spasiteli: »Pane, m ilu ji Tebe; 
Pane, T y  víš všecko, T y  víš, že Tě m ilu ji!«

A když jsem  položil vám  P e tra  za vzor lásky  ke K ristu  
Pánu, uvedu vám  nyní na  m ysl ještě  vzor sv. apoštola Pavla.

2. Sv. Pavel vynikal nesmírnou horlivostí u víře. Však dříve 
p ro ti v íře  Kristově, p ro ti samému Ježíši K ristu  nesm írně se 
prohřešil. Byl dříve Šavlem, jedním  z fariseů, zapřisáhlých to 
nepřá te l v íry  Kristovy. Byl velice učený a velice m ocný; a 
veškeré učenosti a moci své používal ku pronásledování k řes
ťanů. Pronásledoval křesťany  v  Jerusalem ě, a když jeho zášti 
a nepřátelstv í p roti K ristovu učení to nedostačovalo, vyžádal 
si od vysoké rady  židovské plnom ocenství, aby směl v okolí 
Jerusalem a křesťany vyhledávati, jím ati a do žaláře uvrho- 
vati. Ó, kolik  křesťanů zjím al, ko lika křesťanům  p řip rav il pro 
jich  v íru  v Ježíše K rista m uky veliké! Ještě by l mlád a už p ro 
následoval v íru  K ristovu: známo vám, že zúčastnil se i kam e
nování sv. Štěpána; ne sice, že by  ho by l též kam enoval, neboť



170 Sv. Petra a Pavla.

t y l  tehdy ještě  m ládenečkem  slabým  a na kam enování jeho 
síly  nestačovaly, ale tím  se zúčastnil um učení jeho, že alespoň 
hlídal šaty  těch, k te ří sv. Štěpána kam enovali. A od doby m lá
dí zášť jeho pro ti v íře  Kristově rostla a rostla, až dostoupila 
výše co možná nejvyšší, že snad nebylo té doby v Jerusalem ě 
zuřivějšího a zary tějšího  odpůrce Ježíše K rista. A tehdy se ho 
dotkla ruka Páně. Na cestě do D am ašku — opaku ji známou 
vám událost — poražen byl jako  bleskem  s nebe k  zemi a 
uslyšel hlas řkoucí: »Šavle, Šavle, proč se mi p ro tiv íš?« Šavel 
pln hrůzy  tázal se: »Kdo jsi, Pane?« I uslyšel hlas odpovída
jíc í: »Já jsem  Ježíš, jem už ty  se pro tiv íš.« I tázal se pak Šavel: 
»Pane, co chceš, abych činil?« A Pán m u odpověděl: »Jdi do 
m ěsta a tam  bude tobě povědíno, co činiti máš.« Šavel povstal 
a dal se dovésti do Dam ašku, neboť by l slepý. A v D am ašku 
učedník Páně, Ananiáš, obdržel ve zvláštním  zjevení od Boha 
rozkaz, aby vyhledal Šavla a uzdravil j e j  od slepoty tělesné 
a spolu mu oznámil, co Bůh od něho žádá. A naniáš Šavla v y 
hledal, uzdravil je j  a pok řtil a oznámil mu, k čemu Pán  je j  
vyvolil: že m á bý ti hlasatelem  v íry  K ristovy; a netoliko to, n ý 
brž že pro tu  v íru  i mnoho bude trp ě ti: »Já zajisté  ukáži j e 
mu,* tak  zjevil Bůh Ananiášovi, »jak mnoho on musí pro jm é
no mé trp ě ti.« Jak  divná to věc! Šavel, k te rý  dosud to lik  p ro 
následoval v íru  K ristovu, měl j i  nyní h lásati sám Židům i po
hanům ; Šavel, k te rý  dosud do žalářů  a k m ukám  vodil všech
ny  vyznavače v íry  K ristovy, kde ja k é  polapil, sám nyní měl 
bý ti voděn do žaláře a k m ukám  pro tutéž víru!

A Šavel poslechl. Stal se Pavlem. Na čem dříve se p roh ře
šil p roti v íře Kristově, to nyní nahrazoval a nahrad il tisícero- 
násobně nevýslovnou horlivostí u víře, nevýslovnou horlivostí 
u hlásání v íry  K ristovy. H lásal nadšeně v íru  K ristovu Židům 
i pohanům ; procestoval daleké a daleké k ra je  světa a všude 
učil; učil v Asii, procestoval tém ěř všecky k ra je  Malé Asie; 
pak  plul do Evropy, do Macedonie, dále zašel až do Řecka, a 
došel až do Říma, kde hlásal Ježíše Krista. Cestoval přes hory  
a doly, přes řeky  a moře, to lik  procestoval k ra jů , že nazván 
je s t apoštolem národů. Zkusil na těch cestách apoštolských ne
smírně mnoho ú trap ; ú trap  v pracech přem nohých, ja k  sám 
o tom píše ve své II. ep. ke Kor., v žalářích, ranách, nebezpe
čenstvích sm rtelných. T řik rá t by l metlam i m rskán, jednou  k a
menován, tř ik rá te  na m oři tonul, býval v nebezpečenstvích na 
cestách, v nebezpečenstvích na řekách, v nebezpečenstvích od 
lotrů, v nebezpečenstvích od židů, v nebezpečenstvích od po
hanů, v nebezpečenstvích na poušti, v nebezpečenstvích na 
moři, v nebezpečenstvích mezi falešným i b ra třím i; v p ráci a 
v bídě, v bděních mnohých, v hladu a žízni, v zimě i nahotě. 
Takové ú trap y  přestá l sv. apoštol Pavel; m y si ani nedovede-



Sv. C yrilla  a M ethoděje. 171

me představiti, co vše zakoušel — ale všecky ty  ú trap y  veliké 
a hrozné neodvrátily  ho od hlásání v íry  K ristovy, nezlom ily 
je h o  horlivost u v íře; naopak kázal stále h o rlivě ji a  ho rlivěji 
— až dokázal: 29. června r. 67 po nar. Páně byla m u v Římě 
na rozkaz pohanského císaře N erona h lava sfata; zem řel zá
roveň se sv. Petrem , tedy  dnešního dne před  1871 lety. Sfata 
mu by la  hlava, a tehdy tep rve oněm ěla ústa  jeho, k te rá  to lik  
se by la  v íry  K ristovy nahlásala, oněměla, aby na věčnosti 
v nebesích dále vyznávala a chválila svého Pána a Spasitele.

Rozmilí v K ristu, hle: Pavel vzor horlivosti u víře!
»Prosím vás, buďte následovníci moji,« napsal sv. ap P a

vel v I. ep. ke Kor. Buďmež tedy  v horlivosti u v íře  následov
n ík y  sv. apoštola Pavla. Mnohý z nás snad také  mnoho u v íře  
se prohřešil. Snad mnohý dal se svésti falešným i proroky, k te 
rých  mnoho a mnoho za nynějších  dnů povstává, ať už jsou 
to lidé neb noviny neb špatné knihy, a počal u v íře  v rtkavv  
bý ti; snad m nohý byl dosud i Šavlem, že pronásledoval v íru  
Kristovu, že si z ní úsm ěšky tropil, že j i  tupil, že snad sám 
hlásal nevěru, že pronásledoval vyznavače Kristovy, Ó, p říte li 
drahý, kdo js i by l dosud Šavlem, poznej se a obrať se k Pánu! 
Hle, Pán tebe dnes volá, jako  volal Šavla; volá ti, jako  Šavlovi 
volal: Proč se mi protivíš? Ó, poslechni h lasu svého Pána! D o
sud nemáš vše ztraceno, dosud můžeš se k Pánu obrátiti. I ty  
můžeš se státi Pavlem, Pavlem  horlivým  u víře, i ty  můžeš 
jako  Pavel nahraditi, v čem js i se dosud prohřešoval: můžeš 
horlivostí u víře, dobrým  přík ladem  kázati Ježíše K rista u k ři
žovaného.

Kéž za nás — tak  modlím se, rozm ilí v K ristu, dnešního 
dne — kéž za nás o rodují sv. ap. P e tr a Pavel, abychom  měli 
lásku  ke K ristu  Pánu, jako  měl Petr, abychom  by li horliví 
u víře, jako  bvl Pavel; v té  lásce a v íře  abychom žili a je d en 
k rá te  také  k  Pánu svému se dostali. Amen.

Sv. Cyrilla a Methoděje.
SV. CYRILL A METHODĚJ NEJVĚTŠÍ DOBRODINCI NAŠI A 

PRAVÍ UČEDNÍCI PÁNĚ.
„Kdož tedy jest ten věrný a opatrný služebník, kte

rého ustanovil Pán jeho nad čeledí svou?”
Mat. 24, 45.

Než K ristus Pán vstoupil na nebesa, rozkázal apoštolům, 
aby učení jeho hlásali všem národům : »Jdouce, učte všecky 
národy .«

Tomuto rozkazu Páně církev  svatá zůstala povždv věrna.



172 Sv. Cyrilla a Methoděje.

Za všech dob vysíla la mezi národy  hlasatele v íry  Kristovy,, 
apoštoly, k te ří pohanský lid uváděli k  v íře  jed ině  pravé.

Irům  donesl světlo v íry  K ristovy sv. Patricus, A ngličanům  
m nich Augustin, Němcům sv. Bonifác, nám  Slovanům sv. b ra tř í 
C y rill a M ethoděj.

A kdo ví, jak o u  cenu má v íra  pro život časný i věčný, po
chopí také, že všichni tito  národové svých věrozvěstů obzvláště 
si váží, že pam átku  je jic h  zvláštní slavností uctívají.

A tak  zajisté i národ náš uctívá pam átku sv. apoštolů C y
rilla  a M ethoděje. Ke cti je jic h  staví o liáře a chrám y, koná 
pouti, zakládá spolky nábožné, ke cti je jic h  slaví i dnešní 
slavnost.

Abyste, rozm ili v  K ristu, horlivě uctívali pam átku  těchto  
sv. apoštolů našich, ukáži vám  v dnešní řeči své, k te ra k  svatí 
C y r i l l  a M e t h o d ě j  j s o u

1. n e j v ě t š í  d o b r o d i n c i  n a š i ,
2. p r a v í  u č e d n í c i  P á n ě .

*

i. K dybyste byli, rozm ili v K ristu, p řed  11 sty  le ty  puto
vali po naší k rásné vlasti, by li byste tu nalezli národ tichv  a  
dobrý ; lid živil se hospodářstvím  i řem eslem  a pěstoval i hon
bu; by l pohostinný, a kdybyste  koho byli navštívili, by l by  
vám donesl chléb a sůl.

Takoví byli naši předkové. Ale kdybyste  jich  byli po
zdravili pozdravením  křesťanským , by li b y  vám  nerozum ěli; 
kdybyste  se jich  byli otázali, kde m ají své chrám y a  oltáře, 
kde se k lan ě jí Bohu svému, byli by  vás zavedli do hlubokých 
lesů a na vysoká návrši, a tu  by  vám byli ukázali bůžky  z k a
mene neb dřeva, by li by  vám ukázali oltáře, na nichž p řin á 
šeli bohům svým oběti zápalné.

V takových bludech pohanských ten  dobrý lid náš býval; 
k laněl se tvorům  a silám přírodním , strachoval se jich  a žil 
v samých pověrách.

A Bůh konečně se nad ním  slitoval; v nevystih lé dobrotě 
své ustanovil jim  hlasatele v íry  pravé, dobré pastýře, věrné 
a opatrné služebníky své.

A k t e ř í  j s o u  t i  v ě r n í  a o p a t r n í  s l u ž e b n í c i ,  
k t e r é ž  u s t a n o v i l  P á n  n a d  č e l e d í  s v o u ?

Jsou to s v a t í  b r a t ř í  C y r i l l  a M e t h o d ě j .
Na žádost knížete m oravského Rostislava p řišli sem z da

leké Soluně, a hlásali našim  předkům  v íru  K ristovu, donesli 
jim to krásné naše náboženství. Učili je  jazykem  domácím, 
slovenským, a lid je  rád  poslouchal; učili je , že sochy m rtvé 
nejsou bohové, ale Bůh že je s t je n  jed iný , k te rýž  je s t v nebe
sích, ale spolu všude přítom en, a lid nad učením  tím to žasnul; 
učili je, že Bůh je s t náš Otec, k te rý  nás m iluje, a k terého ne-



Sv. Cyrilla a Methoděje. 173

třeb a  se strachovati, jako  se s trachu jí p řed  svými bůžky, že 
ten  dobrotivý O tec dal nám  i Syna svého, k te rý  nás sm rtí svou 
na k říž i vykoupil a otevřel nám  nebe . . .  a lid poslouchaje toto 
učení, všecek byl do ja t; učili je , že každém u z nás p řip raven  
je s t v nebi příby tek , kdež máme po sm rti na věky  se radovati 
s O tcem  svým, budem e-li je n  dobrým i dítkam i jeho, dokud 
jsm e na zemi, budem e-li ostříhati jeho přikázán í — a lid rád 
p řijím a l svatou v íru  a rád  skláněl h lavy  své, aby  se dal po
k řtíti.

lile , p řá te lé  drazí, takovým i dobrodinci našim i jsou  svatí 
C y rill a M ethoděj: donesli nám  v íru  svatou, tu  víru, k te rá  nás 
to lik  oblažuje v životě i ve sm rti, k te rá  nám  otv írá i život 
věčný.

V š a k  n e t o l i k o  v í r u  k ř e s ť a n s k o u  d o n e s  li d o  
n a š í  v l a s i  sv.  C y r i l l  a M e t h o d ě j ,  n ý b r ž  i k ř e s 
ť a n s k ý  m r a v .

P ředkové naši by li sice pokojn í a tiší, ale vedle pohan
ských bludů ve v íře  měli i pohanské b ludy  ve m ravech. Žena 
u nich nebyla rovna muži, ale by la  u nich otrokem ; a  tu  svatí 
apoštolové je  poučili, že i žena je  tvor Boží, a ukázali, k te rak  
m anžel m anželku má ctíti. Zavedenu m ěli předkové naši 
i k revn í mstu, kdy  za jisté  u rážky  nepříte le  svého vraždou 
tre s ta li; ale sv. C yrill a M ethoděj jim  ukázali, že bližním u od
pouštěti máme, a všeliká pom sta že p a tří pouze Bohu.

T ak vyučili sv. apoštolové naše p ředky ; takovou v íru  a 
takové m ravy  jim  donesli, k te ré  jed iné  nás mohou učiniti 
šťastným i na zemi i na nebi.

P rávem  tedy  nazývám e sv. b ra try  C yrilla  a M ethoděje 
největším i svými dobrodinci po Bohu, právem  žehnám e je jic h  
pam átce, právem  oslavujem e je  v dnešní radostný den.

2. Ale abychom  tím  rad ě ji oslavovali je jic h  pam átku, u k á 
ži vám, rozm ilí přátelé, k t e r a k  t i t o  sv.  b r a t ř í  b y l i  
t a k é  věrnými učedníky Páně.

Když k rá l n ě jaký  posílá k  někom u posly své, dává jim  
obyčejně ně jaké  znamení, podle něhož by  všichni poznali, že 
jsou  to skutečně královští poslové.

Také K ristus Pán tak  učinil u svých apoštolů, také K ris
tus Pán dal jisté  znam ení svým učedníkům .

A k te ré  znam ení? tážete se.
Znamení velmi krásné. »P o t o m  v š i c h n i  p o z n á  j í ,«  

p rav il k  apoštolům p ři poslední večeři, »ž e j s t e  m o j i  
u č e d n í c i ,  b u d e t e - l i  m í t i  l á s k u  j e d n i  k d r u h ý m «  
(Jan 13, 35).

H le tedy, láska vespolná je s t znam ením  pravého učední
ka  Páně.

A zdMi toto znam ení měli sv. b ra tř í C y rill a M ethoděj?



174 Sv. Cyrilla a Methoděje.

Ó, m oji drazí, měli toto znam ení velice jasně!
Což je  vedlo sem, mezi p řed k y  naše, nežli láska? O čeká

vala je  zde je n  práce a tram pota, ale spěchali sem radostně, 
vždyť věděli, že nem ohou prokázati předkům  našim většího 
dobrodiní, než když donesou jim  v íru  K ristovu!

A abyste lásku těchto sv. b ra tř í je ště  lépe poznali, p ř i
stup te se mnou, rozm ili v K ristu, v duchu ke sm rtelném u loži 
sv. C yrilla. Roznemohl se, když byl se svým bra trem  sv. Me- 
thodějem  dospěl do Říma, aby tu  vydali společně papeži počet 
ze svých prací. Vida, že se blíží poslední hodinka jeho, prosil 
je ště  b ra tra  sv. M ethoděje, aby  neopouštěl M oravanů; p ře 
k rásná jsou slova jeho, jim iž je j  o to prosil, a svědčí o p řeve
liké jeho lásce: »Hle, b ra tře  Methode,« pravil, »posud jsm e 
dva jako  spřežení od Boha k  jednom u dílu  táh li b rázdu  na roli 
jeho. Já vypadám  na líše, dokonávaje den svého života. Vím, 
že m iluješ velm i horu  a toužíš po samotě k láštern í. Než, pro 
sím tebe, k vůli té milé hoře neodstavuj díla, neopouštěj učení 
svého na Moravě. Zůstaň u toho dobrého lidu  a  vyuču j ho 
Boží p rav d ě!«

T ak prosil sv. C y rill; a  sv. M ethoděj učinil podle slov 
jeho, vždyť i sám zanícen byl láskou k našemu dobrém u lidu.

Však i k  nepřátelům  zachovali se naši sv. b ra tř í vezdy 
laskavě. Měli mnoho pro tivn íků  a nepřátel, k te ří je  osočovali 
a pronásledovali; ale n ikdy  neopláceli zlým za zlé, říd ili se 
povždy napom enutím  Páně: »O dpouštějte a bude vám odpuš- 
těno« (Luk. 6, 37); »M ilujte nepřáte le  své, dobře čiňte těm, 
k te říž  vás nenávidí, a m odlete se za ty , k teříž  vám  protivenství 
činí a u trh a jí vám« (Mat. 5, 44).

Pravým i tedy  učedníky  Páně byli sv. b ra tř í  C y rill a  Me
thoděj; a proto rád i konejm e slavnost dnešní a prosm e vrouc
ně, aby sv. apoštolové tito  se za nás přim louvali, abychom v íru  
je jic h  svatou vždy rád i vyznávali, j í  si vážili a podle ní živi 
byli. Amen.

DĚDICTVÍ CYRILLOMETHODĚJSKÉ.

,,Poslal je po dvou před tváři svou do každého města 
i místa.” Luk. 10, 1.

Kristus Pán vysílal do měst a míst i do dalekých  k ra jin  
apoštoly své, aby  hlásali jeho evangelium . Rcete: »Přiblížilo 
se k vám královstv í Boží,« tak  jim  poručil; a dále: »Učte vše
cky  národy a k řtě te  je.«

Také do naší požehnané vlasti p řišli řízením  Božím dva 
sv. apoštolové, b ra tří, a donesli předkům  našim  evangelium



Sv. C yrilla  a Methoděje. 1 75

Kristovo. Je tomu již  dávno, přes tisíc le t; a dědictví je jich , 
k te ré  nám  tu  zanechali, v íra  K ristova, až dosud je  mezi nám i 
zachována, až dosud osvěcuje nás a p řivád í lidi k věčné i čas
né blaženosti.

Než, drazí v K ristu, jako  všecko dobré m á své nepřátele, 
tak  sami vidíte, ja k  zvláště za n ynější doby i p ro ti tom u dě 
dictví C yrillom ethodějském u se všech stran  nepřátelé  se zdví
h a jí a útočí pro ti němu. C h tě jí nám podkopati v íru ; ch tě jí 
nám  zviklati v íru  v Ježíše K rista; ch tě jí nás odtrhnouti od 
skály, na  k te ré  církev K ristova je  vzdělána: od řím ské stolice 
apoštolské. Milí přátelé, nedejte  se n ikým  svésti, chraňte si dě
dictví C yrillom ethodějské, dědictví otců svých!

Chci vás dnes povzbuditi k  tom u a proto vám ukáži 1. ja k  
to dědictví C yrillom ethodějské, v íra  Kristova, je  vzácné, a 2. 
jakým  způsobem si je  máme zachovati.

*

I. Dědictví Cyrillomethodějské, Kristova víra, jest nesmírně 
vzácné. O dkud to víme?

1. Z toho, že p o c h á z í  z n e b e .  Je to dar nebeský. »Mno- 
hok rá t a m nohým i způsoby,« p rav í sv. apoštol Pavel, »mluví- 
val někdy  Bůh otcům skrze p ro roky ; nejposléze v těchto 
dnech m luvil nám  skrze Syna« (Žid. 1, 1—2). Bůh k nám  ve 
v íře  m luví; K ristus, Syn Boží, v íru  nám  přinesl. A tuto v íru  
svou p řikázal Pán kázati lidu. N ení tedy  v íra  naše, dědictví 
C yrillom ethodějské, dílo lidí, ale je  to  dílo samého Boha. 
»Známo zajisté činím vám, b ra tř í ,« tak  napsal sv. apoštol P a
vel, »že evangelium , k teréž kázáno je s t ode mne, není podle 
člověka; neboť já  jsem  ho ani nep řija l, ani se mu nenaučil od 
člověka, ale skrze zjevení Ježíše Krista« (Gal. 1, l i —12). Jak 
to tedy  vzácné je  dědictví, ja k  vzácná je  K ristova víra!

2. Vzácnost tohoto dědictví poznávám e dále z toho, ja k  
s á m  B ů h  s e  s t a r á ,  a b y  n a s v ě t ě  b y l o  u c h o v á n o .  
K vůli jeh o  uchování založil K ristus církev  a připověděl, že 
ani b rán y  pekelné této  církve nepřem ohou; a připověděl 
c írkv i své, tuto v íru  jeho chovající: »A aj, já  s vámi jsem  po 
všecky dny, až do skonání světa.« V íru svou sám Bůh chrání, 
aby by la  zachována neporušená až do skonání světa.

3. Vzácnost v íry  K ristovy, dědictví C yrillom ethodějského, 
poznávám e dále z toho, ž e  n á s  u v á d í  d o  v ě č n é  b l a ž e 
n o s t i .  »Kdo uvěří a pokřtěn  bude, spasen bude,« p rav il K ris
tus (Mar. 16, 16); a m iláček Páně, sv. Jan, napsal: »Tyto věci 
píši vám, abyste věděli, že m áte život věčný, k teřížto  věříte  
ve jm éno Syna Božího« (I. 5, 13).

4. A vzácnost v íry  Kristovy, dědictví C yrillom ethodějské
ho, poznávám e konečně i z toho, ž e  s e  n e d á  n i č  ím n a 
h r a d i t i .  »Není v žádném jiném  spasení,« tak  kázal sv. apoš-



176 Sv. Cyrilla a Methoděje.

tol Petr, »aniž jest zajisté jin é  jm éno pod nebem  dáno lidem, 
skrze něž bychom  měli spaseni býti« (Skut. ap. 4, 12). A sv. 
apoštol Pavel napsal v ep. ke  Kor.: »Žádný nem ůže jiného  zá
k ladu  položiti, mimo ten, jenž  je s t K ristus Ježíš« (I. 3, 11).

Těmito k rá tkým i slovy, rozm ilí v K ristu, doufám, že do
statečně jsem  vám  objasnil, ja k  vzácné je  dědictví otců n a
šich, dědictví C yrillom ethodějské: K ristova víra. P řikročím  
n yn í ke druhém u:

II. Jakým  způsobem máte toto vzácné dědictví uchovati sobě 
i  celé krásné a drahé naší vlasti. T ři p rav id la  vám k tomu dá
vám : 1. odm ítej, 2. šíř, 3. modli se.

1. O d m í t e j  v š e c k o ,  c o  j e  p r o t i  v í ř e .  P řicházejí 
osoby, p řicházejí časopisy, p řicházejí knihy, a pokoušejí se 
víru, dědictví naše, nám podkopati. O dm ítejte je , drazí p řá 
telé! Je to nutné pravidlo — naprosto nutné k zachováni víry. 
N ejsem  já , k te rý  to pravidlo  pronáším ; pronesl je  už K ristus: 
»Pilně se v a ru jte  falešných p roroků ,« volal, »kteří p řicházejí 
v  rouše ovčím, ale uvn itř jsou vlci h ltav í.« A pravidlo  to ne
ustávali h lásati věřícím  apoštolové: »Prosím vás, b ra tř í ,« píše 
sv. apoštol Pavel v  epištole k Římanům, »abyste se hleděli 
těch, k te ří činí různice a pohoršení na odpor učení, k terém u 
js te  vy  se naučili, a v a ru jte  se jich« (16, 17); a v epištole k  T i
tovi píše: »Člověka kacíře  v a ru j se« (3, 10). A sv. Jan, m iláček 
Páně, k te rý  byl tak  nadšeným  hlasatelem  lásky  vespolné, lásky 
k  bližnímu, napsal o lidech, k te ří by  učení K ristovy v íry  chtěli 
ru šiti: »Přichází-li kdo k vám  a nepřináší-li toho učení, nep ři
jím e jte  ho do domu!« (II. 10). To jsou  vý roky  jasné, a věru  
bez příčiny  ani K ristus ani apoštolové toto pravidlo  neproná- 
šeli: v a ru j se falešných proroků! N espoléhej nikdo na to: jsem  
pevný a nedám  se zv ik lati; K ristus nadarm o tak  přísně toho 
prav id la  nepronášel.

2. Š i ř  K r i s t o v u  v í r u ,  toť druhé pravidlo. »Žeň zajisté 
mnohá, ale děln íků  málo,« p rav í K ristns P án  ve svatém  evan
geliu. A p la tí to také  o naší vlasti. Žeň je  m nohá; odpadlíků 
od pravé v íry  K ristovy, a to odpadlíků zjevných  i ta jných , je  
mnoho, a mnoho je  svedených. Ale dělníků je  málo; málo 
těch, k te ří slovem i přík ladem  jsou ochotni h lásati K rista. 
D razí přátelé, slyšte Pána, ja k  i vám volá: »Jdětež i vy  na 
vinici mou!« Každý dle své možnosti se přičiň te, aby  dědictví 
otců, dědictví v íry , bylo nám  zachováno. Na prvém  m ístě vy 
otcové a m atky  snažte se, aby vaše d ítk y  hned od m atička 
b y ly  ke K ristu  voděny; aby  v íra  a zbožnost do je jic h  srdce se 
zakořenila. A dále každý dospělý přičiň  se, aby  by l také  apoš
tolem, missionářem  v tom smyslu, že bude hlásati celým  živo
tem svým Krista. To bude skutek záslužný, to bude skutek 
opravdu v lastenecký; neboť zhyne-li v íra  Páně ve vlasti naší,



Sv. C yrilla  a M ethoděje. 177

ja k á  pak  může bý ti dána za ni náhrada? »Není v žádném j i 
ném spasení,« volá svatý apoštol Petr.

3. M o d l e t e  s e  o v í r u :  »Dědictví otců zachovej nám, 
Pane!« M odlitba je  tu  potřebna. Sám K ristus p rav il Petrovi: 
»Simone, Šimone, aj, satan žádal o vás, aby  vás tříb il jako  
pšenici; ale já  jsem  prosil za tebe, aby nezhynula v íra  lvá« 
(Luk. 22, 31—32). Hleďte, m odlitba za víru! A i jiné  p řík lady  
ve svatém  Písmě máme; otec jeden, k te rý  p řived l nemocného 
syna ke K ristu  Pánu, prosil: »Věřím, Pane; spomoz nedůvěře 
mé« (Mar. 9, 23). Modleme se o svou víru, modleme se o v íru  
svých b ra tř í: »Dědictví otců, zachovej nám, Pane!« A v mod
litbě své pam atujm e i na tu, k te rá  je  královnou apoštolů 
i evangelistů  — na M atku Boží: aby  i ona za nás orodovala, 
aby  nezhynula naše víra. Svatí b ra tř í  C y rill a M ethoděj učili 
naše p ředky  tuto Pannu svatou ctíti a do je j í  ochrany se po
roučeti; poručm e se i o věcech v íry  pod je j í  ochranu.

Taková jsou  tedy  p rav id la  k zachování v íry . Nuže, drazí 
přátelé, chraň te  si své dědictví, vzácné a drahé, k te ré  nám 
přinesli svatí b ra tř í C y rill a M ethoděj! N edejte  si je  nikým  
bráti, ale šiřte  je  a upevňu jte  je , aby nás všech přivedlo do 
života věčného. Amen.

M Š E  POVINNOST K DÍLU TĚCHTO SV. APOŠTOLŮ.

‚‚Poslal je po dvou před tváří svou.” Luk. 10, 1.

K ristus Pán  poslal učedníky  své po dvou do každého m ě
s ta  a místa, kam  hodlal sám p řijíti, aby hlásali: »Přiblížilo se 
k  vám království Boží.« A než vstoupil na  nebesa, p řikáza l 
c írk v i své, ahy hlásala evangelium  všem národům : »Jdouce 
učte všecky národy, k řtíce  je  ve jm énu  O tce i Syna i D ucha sv.«

C írkev  sv. vždy tento úkol plnila. Po všecky věky  vysíla la  
věrověstce k  národům , aby  jim  donesli světlo v íry  a  spásu.

Také do naší požehnané vlasti p řišli dva věrověstci, apoš
tolové, a kázali našim  předkům  spásu; by li to sv. b ra tří, jichž 
Blahoslavenou pam átku slavíme dnes: C y rill a M ethoděj.

Je tom u již  přes tisíc let. V ykonali zde tito  sv. b ra tř í 
apoštolské dílo: p řinesli to, co Spasitel založil nám  pro čas a 
věčnost, a vy trpě li také p ři své apoštolské činnosti p ro tiven
ství veliké, jako  všichni apoštolové vůbec.

My dílo je jich , světlo v íry , spásu, dosud máme. Jak pak  se 
máme k  něm u chovati?

To je  otázka, o k te ré  chci dnes uvažovati. Vždyť tak  m no
ho je  těch, k te ří toho díla málo je n  dbají, aneb je  i opouštějí.



178 Sv. Cyrilla a Methoděje.

ja k  se máme chovati k  dílu, jež  zde založili sv. b ra tř í C y
ril! a M ethoděj: k v íře  a prostředkům  spásy?

I. P ředně pravím : máme si ho z celé duše vážiti.
Není to věc m alá a není lhostejná, co sv. apoštolové nám 

přinesli. Světlo v íry  a p rostředky  spásy!
\ í r a  n u t n a  k e  s p á s e .  Znáte všichni vý rok  sv. ap. 

Pavla: »Bez v íry  nemožno je s t líbiti se Bohu«; a znáte výrok; 
samého Spasitele: »Kdo uvěří a pokřtěn  bude, spasen bude; 
kdo pak  neuvěří, bude ztracen .«

A p r o s t ř e d k y  k e  s p á s e .  Je to především  křest, 
o k terém  sám Spasitel prohlásil: »N enarodí-li se kdo znova 
z vody a z D ucha sv., nem ůže v jíti  do královstv í Božího.« Je 
to obět mše sv., pam átka a opětování oběti, k te rou  K ristus Pán 
na  kříži přinesl, a p ři k te ré  užitky  oběti Páně na k říž i se nám 
přiv lastňu jí. Jsou to dále jin é  sv. svátosti: biřm ování, kde se 
nám udělu jí d a ry  D ucha sv., nejsv. Svátost O ltářní, kde p ř i j í 
máme Spasitele, Tělo a K rev jeho, čemuž sám připověděl: »Kdo 
j í  mé tělo a p ije  mou krev, má život věčný«; svátost pokání, 
kde se očišťujeme od h říchů ; a  dále ostatní sv. svátosti. Jsou 
to m odlitby a různé pobožnosti.

Jediné je  tedy  slovo: v a ž t e  s i  tohoto apoštolského díla, 
jež  tu  vykonali a nám  zanechali sv. b ra tř í C yrill a M ethoděj. 
Je to dílo neskonalé ceny, ceny, k te rá  sáhá do věčnosti. A n i
čím nedá se nahraditi. N enahradí vám nikdo ničím  v íru  a ne
nahrad í vám  nikdo ničím  oběť mše sv., sv. svátosti a ostatn í 
p rostředky  spásy. Bez nich není spásy.

Líbilo se mi a je  p řík ladné, co jsem  četl v  dějepise o k rá li 
švédském Janu III. a jeho  synu Zikmundovi. Jak  známo, Švéd
sko propadlo protestantism u. K rál Jan III. však studiem sv. 
otců a přím ým  poučováním  od kněží katolických dospěl k  ne
zvratném u přesvědčení, že je n  v katolické církv i je  pravé 
učení Páně a spása. A proto nedbal nikoho a stal se katolíkem  
a vychovával také d ítky  své v katolické víre. Syn jeho Zik
m und by l vyhlášen za dědice trůnu . P ro testan tští hodnostáři 
říše byli by  velice rád i viděli, kdyby  tento dědic trů n u  odpadl 
od katolictví a stal se protestantem . N eodvážili se však p ř i
stoupiti k němu s ně jakým  návrhem , dokud by la  živa m atka 
jeho, k te rá  by la  rozhodná a pevná u viře. Když pak  m atka 
zem řela (1583), m yslili, že nyn í mohou se u dědice trů n u  o to 
pokusiti. Shrom áždili se k  něm u a úlisnvm i řečm i a všemož
ným i domluvami chtěli je j  přem luviti. A le naraz ili na muže 
pevné povahy a sebevědomého kato líka; odbyl je  a  řek l: »Ne- 
cením světskou moc tolik, abych j í  dal přednost p řed  nebem,« 
(Byl r. 1587 zvolen k rá lem  polským).

To by la  důsto jná odpov ěď. Yaž si díla toho, jež  ti zanechal 
na  světě K ristus a jež  ti donesli řízením  a m ilostí Boží sv. apoš-



Sv. Cyrilla a Methoděje. 179

tolové, važ si v íry , važ si spásy! »Co je s t platno člQyěku,c 
p rav í sám Spasitel, »by všechen svět získal, ale na  duši své 
škodu trpěl?  Aneb jak o u  dá člověk vým ěnu za duši svou?«

II. D ruhé, čím jsm e povinni vzhledem  k  apoštolském u dílu  
sv. C y rilla  a M ethoděje, je : máme si je hájiti.

P řicházejí někdy  zlí lidé, k te ří ch tě jí člověku u rv a ti ně
ja k ý  m ajetek ; ja k  si každý m aje tek  svůj chrání! H ájí ho m no
hý až do krve.

A což statek  nejvzácnější, v íru  a spásu, nem áme si h á jiti?
Co lidí přichází, aby  nám  je  urvalo! Spasitel sám pravil, 

že povstanou falešní proroci a p řijd o u  k  nám  i v rouše ovčím, 
a  budou od v íry  a spásy sváděti; ba i K ristova jm éna budou 
k tom u zneužívati; a řek l důrazně: »Pilně se v a ru jte  falešných 
proroků«, a opět: »Tehdy řek l-li by  vám  kdo: „Aj, tu to f je s t 
K ristus“, anebo „tam to“, n ev ě řte !«

Co Spasitel předpověděl, dělo se a  dě je  se; a dě je  se 
zvláště v nynější době, a to i u  nás, strašnou měrou. Co lidí 
přichází, aby lidu v íru  ze srdce vy rv ali a p řip rav ili je  tak  
i o věčnou spásu! A p řicházejí v rouše ovčím, v rouše slibů, 
ja k  p rý  bude dobře, až lid v íru  opustí; p řicházejí jm énem  
osvěty a v íru  vyh lašu jí i za tm u; ba p řicházejí i se jm énem  
K rista a ř ík a jí: v K rista také  věřím e, a tím  ch tě jí svésti lid od 
jed iné  pravé víry, jež  je  v c írkv i K ristově, c írkv i katolické, 
ja k  nám  j i  donesli sv. věrozvěsti C y rill a M ethoděj.

Př. dr., h a jte  si dílo sv. apoštolů, h a jte  si v íru  a spásu! P a
m atu jte , z nevěry  že nevznikne a nem ůže vzniknouti nic dob
rého, ja k  p rav il Spasitel: »Zdali sb íra jí s trn í hrozny, nebo 
s bodláčí fíky?«; pam atu jte, že nevěra nen í světlem, ale tmou, 
ježto  vás uvádí do nevědom osti o věčných pravdách  a  tím  
i k věčném u neštěstí, ja k  Spasitel p rav il: »Já jsem  světlo světa, 
kdo mne následuje, nechodí ve tmě, ale bude m íti světlo ži- 
vo ta« ; pam atu jte, že K ristus a jeh o  v íra  je  jed iné  v jeho  církvi, 
k te rá  je  založena na Petrovi, skále, podle slov Páně: »Ty js i 
P e tr (skála) a na tobě vzdělám  církev  svou«, a k te rá  Petrem , 
t. j. nyní nástupcem  Petrovým , je  řízena; je n  této církvi 
p la tí zaslíbení Páně: »A aj, já  s vám i jsem  po všechny dny až 
do skonání světa.«

H ajte  si dílo sv. apoštolů: v íru  a spásu.
Nechť neříká  nikdo: to je  úlohou kněží. Ne; kněží m ají 

úlohu h á jiti to dílo a h á jí je , ale věřící sami jsou tak též  po
vinni se vším zanícením si je  há jiti. Vzpomínám tu  krásných  
slov, jež  kdysi pronesl p roslu lý  obhájce a  řečn ík  v Irsku, a 
věrný  katolík, O C onell. Kdysi p řišel do společnosti p ro tes
tan tských  (anglikánských) kazatelů , k te ří byli z Londýna v y 
sláni do Irska, aby tu  potlačovali katolickou v íru  a šířili p ro 
testantism us. Sotva vešel do je jic h  společnosti, hned povstal



180 Sv. C yrilla  a M ethoděje.

pro ti němu h luk  a odpor a voláno: »Co chce nekněz mezi du
chovními? Co clíce muž zákona tam, kde se jed n á  o nábožen
ství ?« O ’Conell povstal a rázným  hlasem  odvětil: » 0 ’Conell 
je  občan, ale je  také kato lík ; m ilu je svou vlast, ale ještě  více 
své náboženství. K dyž nepřátelé  činí vpád, tu  je  každý muž 
vojákem . Je-li v íra  napadena, každý křesťan je  obhájcem  . .. 
Je jako  A ntonín a A thanasius, k te ří opustili svou poustku a 
postavili se po bok kříže K ristova.«

To byla mužná slova a správná slova. Každý m á h á jiti si 
ono veliké, neocenitelné dílo, jež  nám přinesli sv. apoštolové, 
v íru  a spásu.

III. Třetí, co činiti máme vzhledem  k  dílu  sv. apoštolů, je :
máme ho také použíti.

Nebylo přineseno nadarm o, přineseno bylo, abychom  byli 
spaseni. Ne pouze posluchači zákona, ale p ln itelé dojdou spásy!

Co je  p láten  člověku ovocný strom, když člověk ovoce si 
z něho nevezme; a co platno ovoce strom u kříže, jestliže  člo
věk neskonalý užitek oběti Páně si nepřivlastní.

Co pláten  lačném u člověku chléb, jestliže ho nevezme a 
nepožije; co p la tna  člověku nejsv. Svátost, Tělo Páně, jestliže  
ho nepřijím á.

Co p la tna člověku znečištěném u čistá koupel, jestliže  člo
věk  do ní nevstoupí a se j í  neom yje; a co p la tna  člověku svá
tost pokání, jestliže se j í  n ikdy  neočistí.

Co platno  člověku, zasévá-li nejlepší semeno, ale padá-li 
to símě na cestu, nebo na skálu, nebo mezi t r n í ; a co platno člo
věku hlásání slova Božího, jestliže  ho člověk nedbá,

M. př., použijte  díla, jež  nám přinesli sv. apoštolové. Proto 
nám  bylo přineseno!

IV. A konečně ještě jedna povinnost, již  máme všichni 
k dílu sv. apoštolů: dílo to i šiřme.

Nebylo přineseno pouze p ro  naše předky, ale i pro všecko 
budoucí potomstvo. N ebylo přineseno pro nás jednotlivé, ale 
pro všecky.

Láska naše k  Bohu, a láska k bližním u i k dílu  samému 
vede nás a p řik azu je  nám, abychom dílo to šířili.

Každý je  šiř, podle možnosti své. Každý můžeš a máš v té 
to příčině konati dílo apoštolské.

O táže se někdo: jakvm  způsobem?
Není těžko to poznati.
P o u č u j ,  kdy  můžeš. Poučení může se d íti slovem, může 

se díti i dobrým i časopisy a kniham i, jež snad jsou  ti k  ruce.
A poštoluj dále d o b r ý m  p ř í k l a d e m .  D obrý přík lad  

je nesm írně dňležitv. Však i Spasitel nám p rav il: »Tak svěť 
světlo vaše před  lidmi, ať vidí sku tky  vaše dobré.« D ávej p ří
klad zbožnosti, věrnosti k církvi, horlivosti ve všem dobrém.



Sv. C yrilla  a M ethoděje. 181

A konečně m o d l i t b o u  apoštoluj. Modleme se za obrá
cení nevěrců, za obrácení hříšníků, za svobodu a vyvýšení naší 
m atky  církve katolické.

Hle, př. dr., takové jsou naše povinnosti k  dílu  sv. apoš
tolů. Dílo to je  mezi námi, ja k  kdysi K ristus P án  p rav il: »Hle, 
k rálovství Boži †estif mezi vámi« (Luk. 17, 21); važme si ho, 
hajm e si ho, použijm e ho, a šiřm e ho. A Pán  dá nám  také na 
věčnosti odplatu  spásy. Amen.

CO ČINITI, ABYCHOM SI ZACHOVALI VÍRU.

„Dědictví otců zachovej námPane.” Slova písně

P řed  dávným i věky přišli do naší milé vlasti dva věro- 
věstcové, p ln í v íry  v Ježíše K rista a pln í lásky  k  bližním u: sv. 
apoštolové naši, C yrill a M ethoděj, je jich ž  pam átku  slavíme 
dnešním  svátkem. Konali tu  v naší vlasti dílo apoštolské — ono 
dílo, k te ré  označil sv. ap. Pavel k rá tkým i slovy v ep. ke K or.; 
»My kážem e K rista ukřižovaného.« Dílo je jic h  se u ja lo  a 
vzrostlo.

K dyby tito  sv. apoštolové sestoupili dnes k nám do naší 
m ilé vlasti, ja k  by dílo své djies shledali? Shledali by  mnohé 
radostné zjevy  práce své; v iděli by  v naší vlasti mnohé ch rá 
my, ve k terých  oltář Hospodinův září a přesvatá  oběť se ko- 
nává; viděli by  mnohé zástupy lidu, spěchajícího do chrám ů 
ke službám Božím; viděli by  m nožství k řížů  na  věžích i na 
návsích a na cestách a v domech, jež  h lásají, že tu  byd lí věříc í 
lid, k te rý  K rista m iluje. Ale shledali b y  také, nad čím by  za
plakali. Shledali by  i to, o čem kdysi sv. ap. Pavel napsal v ep. 
k  Fil.: »Mnozí chodí, o nichž jsem  vám často pravil, nyn í pak  
i s pláčem  pravím , že jsou nepřátelé  k říže Kristova«; shledali 
by  i takové, k te ří v íru  K ristovu ch tě jí v nás a v naší drahé 
vlasti vyhubiti.

D r. př., chci dnes k této věci obrátiti své zření: ke snaze 
nepřá te l v íry , v íru  vyhubiti. Chci vám  dáti dnes návod, co 
m áte činiti, abyste si v íru  K rista, toto drahé dědictví našich 
otců sv. C y rilla  a M ethoděje, zachovali.

*

1. P rvn í p rostředek  k zachování v íry , a prav ím  hned: p ro 
středek  za všech okolností ne jnu tně jš í, je  modlitba. M odlitba 
o dar víry.

Byste pochopili, ja k  nutným  prostředkem  k  zachování v íry  
je  modlitba, třeba  je  si uvědom iti, co je  víra. V íra není dílo 
člověka, v íra  je  dílo m ilosti Boží. »Sami ze sebe«, p rav í sv. ap. 
Pavel, »nejsme způsobilí něco m ysliti, nýbrž způsobilost naše



182 Sv. C yrilla  a M ethoděje.

je s t z Boha«; a  sv. ap. Jakob píše: »Každý dar dobrý přichází 
s vrchu  od Otce světla. V íra je  dar Boží. A kdyby  Bůh daru  
v íry  nám  nedal a v nás ho nezachovával, nem ěli bychom  víry.

Když si tu to  věc uvědomíte, pochopíte také mnohé zjevy  
v životě. D va lidé p řijd o u  do chrám u, aby slyšeli slovo Boží; 
oba jsou  stejně dobré vůle a  oba stejné schopnosti porozum ění; 
a jed en  z nich odchází pak  z chrám u od slova Božího do ja t 
a p rav í si, jako  p rav ila  žena Sam aritánka po rozm luvě s K ris
tem  Pánem : »Všecko mi řekl, co jsem  uěinila«, anebo uchvá
cen tím, co slyšel, padne v duchu před  K ristem  a volá s ap. 
Tomášem: »Pán m ůj a Bůh můj« — druhý  však odejde z koste
la chladný, bez užitku. Co tu  scházelo? Porozum ění? Nikoli, 
ale milost Boží. V idíte často zvláštní z jev : že dva muži, k te ří 
v některém  oboru lidské vědy jsou stejně učení a ste jně v ý 
teční, na př. hvězdáři, fysikové . . . ,  a k te ří v y n ik a jí ste jně b y 
strostí ducha a hloubkou rozumu, u věcech náboženství jsou 
zcela odlišní: jeden  je  věřící křesťan a druhý  je  nevěrec. Schá
zí tu  porozum ění? Nikoli, ale schází tu  milost Boží.

V íra je  dar Boží a  o ten  nutno se m odliti! Kdo se modlí 
o v íru  a kdo se modlí o zachování víry, ten  v íru  neztratí. K ris
tus Pán prav il výslovně: »Otec váš nebeský dá ducha dobrého 
těm, k te ří ho prosí.« D uch dobrý je  duch víry.

A proto, m. př., m odlete se, aby vám  Bůh dar v íry  zacho
val. Modlete se o to zvláště v nynější době, k dy  v lny  nevěry  
tak  usilovně se všech s tran  na nás dorážejí, vo le jte  se sv. apo
štoly: »Pane, zachovej nás, hynemecc; m odlete se denně s učed
n ík y  v Emausích: »Pane, zůstaň s námi« — zůstaň Pane, se 
mnou ve víře, nedej, aby v íra  má zhynula!

2. D ruhý p rostředek  k zachování v íry  je  dobrá znalost 
víry. Kristus Pán  p rav il Sam aritánce u  studnice Jakobovy: 
»Kdybys znala dar Boží a kdo je s t ten, jenž  ti p rav í: dej mi 
píti, by la  bys ho prosila a by l by  ti dal vody živé.« Sam aritánka 
neznala daru  p ravdy  K ristovy a proto té p ravdy  nem ilovala. 
Ale ja k  ji poznala, po ja la  k  n í lásku. Podobně dosud je . Tak 
mnozí neznají p ravdy  K ristovy! Kolik o ní vědí? Slyšeli něco 
ve škole, a tehdá j í  nechápali; a když povyrostli, slyšeli snad 
někdy  slovo Boží, ale p ři tom slyšení slova Božího dělo se 
u nich, co K ristus sám označil ve známém vám podobenství: 
u některých  slovo Boží padlo jako  na ušlapanou cestu a ne
přá te lé  v íry  jim  slovo to ze srdce odnesli; u jin ý ch  padlo na 
skálu a vzešlé uvadlo; a opět u jiných  padlo mezi trn í a udu
šeno jest. N eznají, nepoznávají p ravd  víry , a pak  těch pravd 
nem ilují, ba více ještě, tup í je , ja k  dí sv. ap. Juda ve své ep.: 
»Tupí, čeho neznají« (1, 10). Znázorniti si to m ůžete k teroukoli 
pravdou víry. Hle, k řiž : co je  na něm složeno neskonalé lásky 
Páně, ja k á  oběť by la  na něm vykonána, ja k é  vykoupení jím



Sv. C yrilla  a M ethoděje. 183

přineseno — a jsou přece n ěk teří nep řáte lé  kříže K ristova; 
anebo nejsv. svátost o ltářn í: co je  v ní velikého, nebeského 
dáno lidem  — a mnozí se j í  i rouhají. »Tupí, čeho neznají.« 
»Ó, bys bylo poznalo i ty , a to aspoň v tento  den tvů j, co tobě 
je  k u  pokoji«, volal Spasitel nad Jerusalem em .

Hleďte, dr. př., byste dobře poznávali p ravdy  v íry! N eza
nedbávejte  slova Božího, čtěte dobré kn ihy  a časopisy, ve k te 
rých  p ravdy  v íry  se podávají a objasňuji, zam ilu jte si četbu 
sv. Písma! A když p ravdy  svaté v íry  K ristovy budete znáti, 
budete je  také  m ilovati a nedáte si jich  vzíti!

3. Á ještě  jeden  prostředek  k zachování v íry  vám uvedu, 
prostředek  ne méně důležitý  a velice vážný; je  to život podle 
víry. K ristus Pán  řek l sám: »Každý, kdo činí zlé, nenávidí 
světla a ne jde ke světlu. Kdo však činí pravdu, jd e  ke světlu.cc 
Kdo žije  podle v íry , jd e  ke světlu, zachovává si v íru ; ale kdo 
opustí život podle víry, je  u velikém  nebezpečí, že v íru  ztratí, 
neb aspoň u v íře zcela ochladne — lehko se m u stane, co n a
psal sv. ap. Pavel v ep. k  Tim.: »N ěkteří odvrhše od sebe dobré 
svědomí, ztroskotali se u víře« (I. 1, 19).

Ž ijte tedy, m. př., podle v íry! Zachovávejte vše, co v íra  
vám káže; a pak ve v íře  také  setrváte.

T ři p rostředky  jsem  vám  uvedl, abyste si v íru  zachovali: 
m odlitbu, znalost v íry  a život podle v íry . Jsou nvní časy zlé, 
p ln í se slovo Páně: »Povstane mnoho proroků  falešných a sve
dou m nohé«; dbejte  oněch prostředků, abyste vy všichni v íru  
si zachovali. Končím prosbou krásné písně naší: D ědictví otců 
zachovej nám, Pane! Amen.

BUĎME I MY ROZSÉVAČI PŠENICE KRISTOVY.

„Žeň zajisté mnohá jest, ale dělníků málo.” .
Luk. 10, 2.

K ristus Pán kdysi p rav il: »Podobno je s t královstv í ne
beské člověku, k terýž  nasel dobrého semene na poli svém. 
Když pak lidé spali, p řišel nep říte l jeho  a nasel koukole mezi 
pšenici.cc

Také do naší krásné v lasti poslal Bůh dva učedníky, dva 
b ra try  svaté, C yrilla  a M ethoděje, aby  tu  rozsévali dobré zrno 
evangelia K ristova; ale také  v naší v lasti povstal m nohý ne
p říte l člověk, k te rý  rozséval koukol.

My vidíme, ja k  oboje u nás roste: pšenice i koukol. P še
nice u nás roste: v íra  C yrillo-M ethodějská rozvětvena po dě
dinách i městech v celé vlasti naší; k říž  K ristův, k te rý  po
n e jp rv  svatí naši apoštolové ve v lasti naší zarazili, všude se



184 Sv. Cyrilla a Methoděje.

vztyčuje. Ale také koukol roste: vidíme, co nevěrců a od
padlíků  stále povstává na všech stranách, a každý z nich stává 
se zase novým apoštolem nevěry  a odpadlictví. A tak  oboje: 
pšenice i koukol, stále poroste i v  naší k rásné vlasti, až v čas 
žně řekne Pán žencům: »Sebeřte ne jp rv e  koukol a svažte je j  
ve snopky k  spálení; ale pšenici shrom ážděte do stodoly mé.«

D razí přátelé, v dnešním svatém evangeliu se praví, jak  
K ristus Pán, když vysíla l učedníky své rozsévat jeho  pšenici, 
p rav il jim : >Žeň zajisté mnohá jest, ale dělníků málo.« Co tu  
rozum ěl Pán? Žeň mnohá: to pole Páně je  široké, mnoho by 
se tu  dalo získávati lidí p ro  království Boží; ale dělníků 
málo. Mnoho je  těch, k te ří rozsévají koukol, málo těch, k te ří 
se jí pšenici Kristovu.

Milí p řátelé, nechtěl by  někdo z vás bý ti také rozsévačem 
pšenice K ristovy? Hle, každý dělník  je  vítán! K aždý z vás 
může slovem i přík ladem  pšenici Boží síti! Čiňte to, prosím  
vás! V ykonáte 1. velice m ilosrdný skutek  těm, k te ré  získáte 
pro království Boží, 2. velice záslužný skutek  pro svou vlast, 
a 3. získáte si velikou odplatu od Pána. To je  také  předm ět, 
o k terém  budu dnes, kdy  slavíme pam átku  svatých apoštolů 
našich, C yrilla  a M ethoděje, uvažovati.

*

I. Vykonáte velice milosrdný skutek, získáte-li koho pro krá
lovství Boží.

Co je  pro bližního výhodnější: aby by l čistý a svatý, nebo 
bezbožný a zlý? A by byl pšenicí nebo koukolem ? Lehká je  
ovšem na to  odpověd’: aby  by l svatý a čistý. Je to po něho 
výhodnější ne jen  pro život časný, nýbž i nekonečně výhod
nější pro život věčný, neboť je n  pšenice bude p ř ija ta  v p říb y 
tek  nebeský.

Hleďte, ja k  je  to tedy  velice m ilosrdný skutek  na bližním, 
když ho získáte pro královstv í Boží, když ho přivedete k v íře  
a čistotě! Tu se spolu stav íte  po bok samého Ježíše Krista, 
k te rý  přišel h ledat a spasit, co bylo ztraceno; stavíte se po 
bok sv. apoštolů, k te ří s radostí evangelium  K ristovo šířili.

Kdysi kázal K ristus Pán o lásce k bližním u; a tu  na  vzor, 
ja k  máme p ln iti lásku k bližním u, ja k  m u činiti sku tky  m i
losrdenství a lásky, uvedl p řík lad  o m ilosrdném  Sam aritánu. 
Člověk jeden  upadl mezi lo try  a ti oloupivše je j  a zranivše, 
nechali ho ležeti položivého. A tu  přišel Sam aritán a »milo- 
srdenstvím  hnut jsa«, ja k  p rav í sv. evangelium , očistil a ob
vázal rán y  jeho a stara l se i dále, aby je j  zachoval p ři životě. 
»Jdi, i ty  čiň podobně,« p rav í Pán. Než, rozm ilí v K ristu, daleko 
větší skutek m ilosrdenství a lásky  jest, když kdo bližního, 
k te rý  bloudí v nevěře a nepravostech, uvede zase na cestu 
v íry  a čistoty. Ten ubožák, k te rý  byl k nevěře sveden, je



Sv. Cyrilla a Methoděje. 185

těžce zraněný a nesm írně oloupený. O loupený je  o nejd ražší 
statek, k te rý  člověk má, o v íru ; zraněný je  nebezpečně na 
duši, neboť K ristus řek l: »Kdo neuvěří, bude zatracen.« Když 
tedy  se ho ujm eš, když zahojíš jeho  nevěru  a přivedeš ho zase 
k  jed ině  spásonosné v íře  K ristově, vykonal js i na něm  m i
losrdenství nesm írné ceny.

»Žeň zajisté mnohá jest, ale děln íků  málo,« p rav il Pán. 
Také u  nás tak  jest. Žeň je s t m nohá: dalo b y  se nesm írně 
mnoho získávati pro královstv í Boží, protože i u nás tak  n e
sm írně mnoho koukole bylo rozseto a dosud se rozsévá, tak ne
sm írně mnoho lidí bylo svedeno a oloupeno o v íru  a zraněno 
těžce na duši. Nuže, drazí p řátelé, buď te děln íky  na  vinici 
Páně! U jím ejte  se ubožáků! R ozšiřu jte v íru  Kristovu, ja k  
tom u možno, slovem, kniham i a časopisy, jež  m ůžete pů jčo 
vali, p řík ladem ; zabraňujte , aby koukol se nešířil!

II. Než nejenom  na bližním  vykonáte  sku tek  m ilosrdný, 
když budete jako  dělníci Páně šířiti K ristovu v íru  a pšenici 
po vlasti, ale vykonáte tím i skutek velice záslužný pro vlast.

K aždý člověk má m ilovati rodnou svoji zemi, každý mé 
m ilovati národ, ze k terého pochází. N ejk rásnějším  vzorem 
takovéto lásky  k  vlasti je  sám K ristus. N arodil se v  zemi ži
dovské. v národě židovském; a hleďte, ja k  m iloval tu to  vlast, 
ja k  miloval svůj národ! Jak  často osvědčoval, k te ra k  h ledá 
ztracené ovce domu israelského; co práce m u věnoval, co mod
liteb, co bdění! A k te rak  plakal, když viděl, že Jerusalem , s tře 
disko národa a vlasti, je  zatvrzelý  a h říšný  — viděl v duchu 
jeho  záhubu. To by la  vpravdě láska čistá a svatá, nezištná.

Takovou lásku k  vlasti m á každý míti, ale ne jen  v ústech, 
nýbrž i v srdci; ne jen  slovy, ale i skutky. K aždý má se p ř i
činiti podle síly své, aby v last jeho  vzkvétala. Rozm anité jsou  
OA7šem cesty, k teré  vedou ke blahobytu  vlasti; ale, m ilí p řá te lé , 
»jednohoť je s t po třeb í,« p rav il Pán. Co by  bylo platno, kdyby  
ve vlasti rozmohlo se bohatství a ho jnost všeho, kdyby  tu  zá
roveň zavládala nevěra a nepravost. »Co je s t platno člověku, 
by všechen svět získal, ale na své duši škodu trp ě l!« Byl by  tu  
v naší vlasti koukol — bohatě sice kvetoucí, ale přece je n  kou
kol, a konec jeho by la  by  záhuba. Yěčně věkův zůstane p rav - 
divo, co p rav í D uch svatý: »Spravedlivost zvyšuje národ, ale 
hřích  bídné činí národy.«

A proto, milí p řátelé, tu  cestu volte ke b lahobytu  ve své 
vlasti: že budete šířiti v íru  a čistotu duše. Když to učiníte, 
ostatní bude přidáno; neboť v íra  sama již  také  poroučí praco
vitost a snahu ve všem potřebném , všelikou lenost v íra  úplně 
zavrhu je. Tu cestu volil také sám K ristus Pán  — v íru  šířil, 
čistotu kázal; tu  cestu volili i svatí apoštolové, a také  naši



186 Sv. Cyrilla a Methoděje.

svatí apoštolové C yrill a M ethoděj tu  cestu volili k u  zvelebení 
naší drahé vlasti.

III. P rav il jsem  ještě, že šířením  v íry  a  čistoty m ravní 
získáte si i nesmírnou odplatu u Boha.

N epravím  to ze sebe, pravím  to z učení Ježíše Krista. »Vy 
js te  m oji p řátelé, učiníte-li, co já  p řik azu ji vám,« p rav il K ris
tus apoštolům p ři poslední večeři (Jan, 15, 14). Co pak  K ristus 
jim  přikazoval? P řikazoval: rozsévejte evangelium ; tak  svěť 
světlo vaše, aby slavili O tce vašeho, k te rýž  je s t v  nebesích. 
T edy  slovem i přík ladem  rozsévati pšenici. Když ty  to činíš, 
js i  také p říte l K ristův; kdo seje  koukol, je  nepříte l člověk.

P říte l Ježíše K rista! Jak  je  to vzácné slovo, ja k  už v tom 
je  převeliká odplata za naši práci!

Ale když získám bližního svého pro královstv í Boží, mám 
spolu za jeho duši odplatu. Svatý apoštol Jakob prav í: »Bratři 
moji, jestliže by  kdo z vás pobloudil od p ravdy  a někdo by 
je j  obrátil, máš věděti, že kdo odvrátí h říšn íka  od bludu  cesty 
jeho, vysvobodí duši jeho  od smrti« (5, 19—20). Y tom  je  zajisté 
zásluha veliká. K ristus Pán p rav il kdysi, že kdo podá jednom u 
z nejm enších číši vody studené, nez tra tí odplaty své (Mat. 10, 
42); ja k  by tedy  neodplatil, když kdo zachrání duši bližního 
svého od sm rti věčné!

Nuže, milí přátelé, »žeň zajisté mnohá jest, ale dělníků 
málo,« p rav í Pán. Jděte tedy  i vy  na vinici Páně! Svatí b ra tř í 
C y rill a M ethoděj, jichžto blahoslavenou pam átku  dnes sla
víme, vyorali p rvn í b rázdu  na roli naší vlasti, rozsévali p rvní 
u nás pšenici evangelia K ristova; m y pokračujem e v je jic h  
práci, a vykonám e tím  bližním  svým skutek  velice m ilosrdný, 
pro  v last skutek  velice záslužný, a získám e si tím také od
p la tu  svého Spasitele, Ježíše Krista. Amen.

U OLTÁŘE PÁNĚ.

„Máme oltář." Žid. 13, 10.

C írkev sv. oslavuje dnes pam átku sv. apoštolů slovanských 
C y rilla  a M ethoděje. Co přinesli velikého tito dva b ra tř í apo
štolové lidu, ke k terém u by li posláni, našim  předkům ? Přinesli 
to, co nesli všichni apoštolové národům : učení Páně a oběť 
m še sv. Kamkoli přišli, vztyčili k říž  a hlásali K rista ukřižova
ného a zřizovali oltáře, na k te rých  konali nejsv. oběť mše sv.

K oltáři Páně vede nás tedy  dnešní svátek. »Ejble oltář 
H ospodinův září,« začíná naše k rásná cyrillo-m etbodějská p í
seň. A k o ltáři vede nás také  evangelium  dnešní neděle. K ris
tu s  Pán  v něm p rav í: »Přinášíš-li dar svůj na o ltář a tu  se roz-



Sv. C yrilla  a M ethoděje. 187

pomeneš, že b ra tr  tv ů j m á něco pro ti tobě, jd i p rve a smiř se 
s b ra trem  svým.« Pán zde m luví ovšem o oltáři, na k terém  se 
konala obět Starého zákona; ale založil sám p ak  oběť Nového 
zákona, oběť mše sv.

V ěnujm e tedy  dnes úvahu svou oběti mše sv., k te rá  se 
koná na našich oltářích! Nemáme na světě nic krásnějšího, 
nic vznešenějšího, nic většího a nic světějšího, než je  tato 
oběť. Předm ětem  úvahy si učiním : mše sv. oběť smírná.

A

I. P rvý  člověk prohřešil se pro ti Bohu. Lidské pokolení 
rozšířilo se po světě a s ním  šířil se po světě také hřích.

Lidé všech národů měli vědomí, že hříchem  oddalu jí se od 
Boha, že na sebe uvalu jí Boží hněv a trest, a proto m ěli touhu 
a snahu, aby Boha usm ířili, aby něco učinili, čím by  si získali 
odpuštění a opětnou m ilost Boží. A z této touhy a snahy vznik ly  
sm írné oběti.

S taří národové pokládali k rev  za kořen  hříchu, neboť k rev  
se jim  jev ila  úzce souviseti s vášněmi, a  proto snažili se hřích  
sm azávati také krví, a z toho vznik ly  oběti k rvavé: oběto
vána zv ířa ta  a pak  i lidé, když se jim  v ina hříchu  zdála velikou.

U všech národů pohanských od nejstarších  dob nacházím e 
ty to  oběti na usm íření bohů. S tarý  pohanský spisovatel Plu- 
tarcli, k te rý  žil před 2 tisíci lety, napsal: »Projdeš-li okrskem  
zemským, nalezneš sice m ěsta beze zdí, bez písma, bez krále , 
ale m ěsta bez božství, bez obětí a bez m odlitby dosud nikdo 
nenalezl.« Jak  bývaly  někdy  k ru té  ty to  oběti pohanské na 
usm íření bohů! Vzpomeňme na př. na modlu molocha, k te ré  
bývaly  k ladeny  do rozpálené náruče d ítk y  jako  oběť na je j í  
usm íření! To bylo hrozné poblouzení; sv. ap. Pavel p rav í v ep. 
ke Kor.: »Co obětu jí pohané, zlým  duchům  obětu jí a ne Bohu« 
(1. 10, 20) .

Také u židovského národa b y ly  oběti smírné. Kap. 4. a 5. 
tře tí kn ihy  M ojžíšovy podá\-ají p řesná určení, ja k é  oběti sm ír
né se m ají obětovati za různé proviny. K rev obětních zv ířat 
hojně tek la  po oltáři. Také byl dán přesný  příkaz pro  oběť, 
k te rá  se m ěla přinášeti každého roku  v den sm íření za h říchy  
kněží a lidu (III. Mojž. 16).

Než, m. př., k rv í obětních zvířat, k rv í býků  a kozlů, není 
možno smazati hříchů. » Jest nemožno, aby k rev  býků  a kozlů 
shladila h říchy ,« prav í sv. ap. Pavel (Žid. 10, 4).

Bylo třeba  oběti neskonalé ceny. Všecky oběti národa ži
dovského b y ly  je n  p ředobrazy  veliké oběti, k terou  přinese za 
hříchy  lidstva V ykupitel, a V ykupitelem  bude Syn Boží. »Bůh 
sám p ři jde  a spasí vás,« volal p ro rok  Isaiáš a označil také, ja k é  
bude jeho  vykoupení: »Syn dán je s t nám  a jm éno jeho  Bůh . . .  
O bětován jest, protože sám chtěl. Raněn je s t  p ro  nepravostí



188 Sv. C yrilla  a M ethoděje.

naše, po třín  je st pro hříchy  naše a zsinalostí jeho  uzdraveni 
jsme.«

Syn Boží přinesl výkupnou oběť, oběť tě la  svého a krve 
své na kříži za h říchy  lidstva. To b y la  o b ě ť  s m í r n á .  
A kd-yž tato oběť přinesena, p řesta ly  předobrazy, oběti Starého 
zákona.

II. A nyní, m. př., vzpom eňme si, co je  mše sv .: mše sv. je- 
nekrvavé obnovení obětí Páně na kříži. Na kříži obětoval Syn 
Boží, Ježíš Kristus, tělo své a k rev  svou Otci nebeském u; p ř i 
mši sv. děje  se totéž: Syn Boží, Ježíš Kristus, obětu je  tu  tělo 
své a k rev  svou Otci nebeském u. Tedy tatáž je  to oběť. Ovšem 
p ři mši sv. děje  se to způsobem nekrvavým . K ristus zde už 
ne trp í a neum írá: ale podává tělo své a k rev  svou znova 
v oběť Otci nebeském u.

Je jasno, že když oběť mše sv. je  táž oběť, jako  by la  oběť 
Páně na kříži, má také tu též cenu a ten týž účinek. Je tedy  
mše sv. obětí smírnou — neskonalou obětí smírnou.

To sám Spasitel také výslovně zdůraznil, když p ři poslední 
večeři oběť mše sv. ustanovoval; p rav il: »Toto je st k rev  má 
Nového zákona, k te rá  se vylévá na odpuštění h říchů .«

O bětí mše sv. nebývám e ovšem znova vykupováni; a le  
ovoce oběti Páně na k říž i se nám  obětí mše sv. p řiv lastňu je .

Hleďte, m. př., když tím to způsobem o oběti mše sv. uva
žujete, je  vám jasno, co o n í m áte souditi a ja k  se k  ní m áte 
chovati. Mnozí chovají se k oběti mše sv. tak  lhostejně, chlad
ně, něk teří k  n í vůbec ani nepřicházejí — pok ládají mši sv. 
za pouhý obřad. To je  úp lný  b lud — mše sv. není pouhým  ob
řadem , nýbrž je  to  skutečná oběť, ve k te ré  Syn Boží se obě
tu je  Otci nebeském u. Jak  je  to nesm írná, svaté h růzy  plná 
a spolu radosti p lná oběť!

Jak je  vážnou povinností naší k oběti mše sv. přicházeti! 
Jaký  užitek plyne nám  z oběti mše sv .! Věřící a uvědom ělý 
křesťan těší se proto nesm írně, když může k oběti mše sv. p ř i
jíti. Pochopujem e, proč p rv í křesťané, když v íra  je jic h  byla 
k rvavě pronásledována, aspoň bez oběti mše sv. nechtěli bý ti 
a  scházeli se za noci v podzem ních chodbách, kde za nebezpečí 
sm rti konávala se oběť mše sv. Pochopujem e, proč i v dalších 
dobách po oběti mše sv. to lik  touženo, a když bylo bráněno 
konati ji, konávala se ta jn ě  a lid se j í  zúčastňoval.

Za doby veliké revoluce francouzské děl se rozmach nená
visti p ro ti víře K ristově n e jk ru tě jš ím  způsobem: kostely  zaví
rány , o ltáře hanobeny, kněží pronásledováni, služby Boží za
kázány. Také Bretoňsko, v íře  věrné, vidělo tuto ohavnost 
spuštění. Ale býti bez oběti mše sv. — to jim  bylo p říliš  těžko. 
Co činili? Za tiché, hluboké noci v y jížd ě jí od břehu  do m oře 
lodice, pět, deset — či více? Nemožno jich  pro tm u počítati.



Sv. C yrilla  a  M ethoděje. 189

A když se vzdálily v dostatečné dálce od břehu, zastavu jí se 
a seskupují se kolem větší lodice, na k te ré  je  zřízen oltář. 
K o ltáři p řis tupu je  kněz a slouží mši sv. za noci na  moři. A lid 
p ři n í zpívá a modlí se z hloubi srdce. Kdo ví, kdy  zase bude 
jim  možno mši sv. m íti?

D r. v Kr., ja k  vy  chodíte rád i a ja k  často k  této nejsv. 
oběti? Choďte rádi, choďte často! Buďte si vědomi, co m áte 
v oběti mše sv.!

»Máme o ltář,« já sa l sv. ap. Pavel. »Ejhle, o ltář Hospodi
n ů v  září, přesvatá  nám oběť nastává«, zpíváme v písni cyrillo- 
m ethodějské. Kéž nám všem ho jná  účast na oběti mše sv. p ř i
nese ovoce spásy! Amen.

ZBRAŇ NAŠE V BOJI POZEMSKÉM.

‚‚Aj, já posílám vás jako beránky mezi vlky.”
Luk. 10, 3.

Požehnanou pam átku sv. apoštolů našich, C y rilla  a  M etho
děje , dnes slavíme. Sv. apoštolové tito  donesli nám  K ristovu 
v íru  a s v írou i blaženost věčnou. Ale, m. př., zároveň přinesli 
nám  i vědomí, že musíme zde na  světě bojovati. Jako kdysi 
K ristus Pán pravil: »N edom nívejte se, že jsem  přišel pokoj 
poslat na zem: nepřišel jsem  poslat pokoje, ale meč« (Mat. 10, 
34), tak  i sv. apoštolové naučili nás, že nutno nám  bojovati 
o spásu.

Nuže, čím pak  se ozbrojím e, abychom  v tomto bo ji obstáli? 
Tim se ozbrojím e, čím by li ozbrojeni i sv. apoštolové C yrill a 
M ethoděj: 1. mečem spravedlnosti, a 2. štítem  trpělivosti.

*

I. Mečem spravedlnosti se ozbrojme.
»Jest-li Bůh s námi, kdo pro ti nám?« napsal sv. ap. Pavel 

v ep. k  Římanům. Jsme-li p řed  Bohem spravedliví, čisti, a je -li 
tedy  Bůh s námi, pak  se nám netřeba v bo ji života ničeho 
obávati; to je  nejlepší meč, k te rý m  můžeme se brán iti.

Sv. apoštolové C yrill a M ethoděj tím to mečem by li ozbro
jen i. A potřebovali této zbraně. Nebo, m. př., nesm íte m ysliti, 
že nezakoušeli ve svém povolání, k te ré  bylo tak  vznešené, 
právě apoštolské, žádných ú trap . »Aj, já  vás posílám jak o  be
rán k y  mezi vlky«, p rav il K ristus Pán apoštolům, když je  ro 
zesílal do světa kázat evangelium . A ta  slova úplně se v y 
p ln ila  i na sv. apoštolech našich, C yrillu  a M ethoději. Ne ani 
tak , že by  byli přišli mezi náš lid, naše p ředky, a ti předkové 
naši že by  byli bývali zlí: vždyť sám sv. apoštol C yrill, když 
um íral, vydal krásné svědectví o nich na  sm rtelném  lůžku,



190 Sv. Cyrilla a Methoděje.

když prosil b ra tra  M ethoděje, aby  neopouštěl apoštolskou, 
p ráci zde na M oravě: »Neopouštěj toho dobrého lidu,« prav il 
mu. Předkové naši by li tiší. Ale vyškytalo  se i mnoho v lků  
v lidských podobách, a zvláště z ciziny se k  nám  vtírali, a ti 
sv. apoštolům  činili nesm írná p říko ří: i k řivě je  obžalovali 
u  h lavy církve v Římě, pronásledovali je  i žalářem ! Čím se 
tu  b rán ili sv. b ra tři, jak ý m  že mečem byli ozbrojeni? Mečem 
spravedlnosti, by li p řed  Bohem spravedliví, čistí, a ničeho se 
tedy  nebáli. Nebáli se křivé obžaloby a  s radostí odešli do Ří
ma, kam  by li povoláni k  zodpovědnosti. Skvěle se uhá jili a 
sv. otec dal jim  úplné zadostiučinění a schválil je jic h  skutky.

Tím mečem spravedlnosti ozbrojm e se také  my. s N epřišel 
jsem  poslat pokoje, ale meč« — tato slova Páně i nám  p la tí; 
i m y musíme bojovati. I m y jsm e m nohdy jako  beránci mezi 
vlky, k te ří hledí kaziti nás a ničiti nás, k te ří nás všelijak  
pronásledují. Mečem spravedlnosti buďme ozbrojeni! »Kdo 
z vás bude mne tres ta ti z hříchu?« tázal se K ristus Pán  fariseů ; 
kéž bychom také m y mohli tak  volati! »Sláva naše«, p rav í sv. 
apoštol Pavel, »tato jest: svědectví svědomí našeho, že v milosti 
Boží obcovali jsm e na  tomto světě« (II. Kor. 1, 12); ale nejenom  
sláva naše je  dobré svědectví svědomí našeho, nýbrž i nejlepší 
zbraň  pro ti všem nepřátelům . I p ro ti sm rti: »Co bys váhala, 
duše má,« p rav il sv. H ilarion  na sm rtelném  lůžku. »vstoupiti 
p řed  Pána? Přes 70 le t sloužila js i Pánu, a chtěla bys se báti 
sm rti ? «

II . Druhá zbroj, kterou se máme vyzbrojiti v boji životním, 
je štít trpělivosti.

»Y trpělivosti své v ládnouti btidete dušemi svým i,« p rav il 
K ristus Pán  (Luk. 21, 19). A trpělivost je  opravdu jako  štít, 
o k te rý  se odráží všecky ú toky  na duši naši. P roto také tak  
velice i sv. apoštolové trpělivost odporučovali. Sv. P e tr na
psal: ^Kristus pozůstavil vám  přík lad , abyste následovali šlé
p ě jí jeho . . .  k terýžto , když m u zločinci zlořečili, nezlořečil, 
když trpěl, nehrozil« (I. 2, 21—23). Sv. Pavel napsal v ep. 
k  Efes.: »Protož prosím  vás, abyste hodně chodili v povolání, 
k terým  povoláni jste , se vší pokorou a tichostí, s trpělivostí« 
(4, 1—2); a v ep. ke Kolos.: »N epřestávám e m odliti se za vás, 
a žádati, abyste . . .  chodili hodně Bohu ve všem se líbíce . . .  
ke vší trpělivosti« (1, 9—11); a v ep. k Žid. volá: »Trpělivosti 
zajisté vám potřeb í jest, abyste vůli Boží činíce, dosáhli za
s l íb e n i  (10, 36).

Ano, trpělivosti je  nám  třeba, abychom při těch mnohých 
útocích na duši naši nezhynuli! A tuto trpělivost, tento  pevný 
štít k odrážení útoků, m ěli vpravdě sv. apoštolové naši, C yrill 
a M ethoděj. Co potup a pom luv bylo jim  snášeti p ři díle apo
štolském, co tý rán í a m nohých křivd! A le by li trpě liv í jako



Sv. Cyrilla a Methoděje. 191

beránci, takže vpravdě p ln ila  se u  nich slova Páně: »Aj, já  
vás posílám jako  b erán k y «; následovali jako  věrn í učedníci 
Páně šlépějí svého M istra a Spasitele, Ježíše K rista: nezloře
čili, když jim  zlořečeno bylo, nehrozili, když trpěli.

M ějme také m y tento k rásný  a nu tný  štít trpělivosti! 
»V trpělivosti své vládnouti budete dušem i svým i« — ta  slova 
Páně také  nám  platí. N edejm e se žádným i ú toky  a ničím  svésti 
k  tomu, abychom  se prohřešili p ro ti lásce k  bližním u anebo 
k  jakém ukoliv  jiném u hříchu. Mnoho zkoušek ovšem ukládá 
se nám  v životě , kdy  naše trpělivost je  zkoušena jako  zlato 
v ohni; ale pam atujm e vždycky, i kdyby  sebe větší ú toky  na 
nás doléhaly, na vznešený p řík lad  svého Spasitele, na p řík lad  
svatých apoštolů našich C yrilla  a M ethoděje, na p řík lad y  
všech svatých!

Ano, všichni svatí a světice Boží touto zbraní v lád li duše
mi svými! Pohlédněm e je n  na  př. na m učedníky: na sv. Va
vřince, k terý , když byl hrozně pálen, děkoval katanům , že 
m u těm i m ukam i p řip rav u jí korunu  nebeskou; na sv. C ypriána, 
k te rý  dal vyp la tili 20 peněz zlatých katanovi, k te rý  m u měl 
h lavu  stíti. Krásný p řík lad  trpělivosti podal i sv. Juniperus 
(z d ružiny  sv. F ran tiška); kdysi po něm  házel jak ý si nepříte l 
kam ením, a tu  sv. Juniperus p rav il m u: »Házej je n  na  mne 
tý to  drahokam y, těm i získávám  nebe!«

Podivuhodný přík lad  trpělivosti četl jsem  u jednoho pou
stevníka. Jmenoval se T istatus. Široko daleko o něm bylo zná
mo, že vyn iká  neobyčejnou trpělivostí, k te ré  nic nem ůže p ře 
moci. Jednou odhodlal se jak ý si spustlý voják, že jeho  trp ě li
vost zkusí: »toť bych se podíval, abych je j  neuvedl do zlosti a 
k le n í!« A šel k  poustevně; sotva se přiblížil, začal nestydatě a 
drze poustevníkovi nadávati a hanebně na  něho pokřikovati; 
poustevník vyšel z poustevny, poslouchal, co se děje, a pak  za 
to v o jáka  docela krásně pozdravil a přiv íta l. Voják, vida, že 
nadávky  nepomohou, chtěl pozlobiti poustevníka jin a k ; pou
stevník  měl malého psíčka a toho vo ják  uchopil a zabil. Ale 
poustevník klidně to snesl a ještě  p rav il: »Nezlob se, že ti ten  
psíček byl na p řek ážk u !« V oják pokračoval dále; v rhnu l se 
na  zahrádku  poustevníkovu, a všecko m u tam  rozdupal a po
lám al; m yslil: teď jistě  se rozhněvá! Ale poustevník klidně 
m u na to řek l: »Jsem sám vinen, že ti ta  zahrádka je  ku  po
horšení; nem ěl jsem  j i  zde zak lád a ti!« V oják chtěl vší mocí 
poustevníka přece uvésti do hněvu; strhal m u tedy  celou stře 
chu nad poustevnou. Poustevník ani tehdy  neztra til trpě livo 
sti; když byl vo ják  hotov, pozval je j,  aby šel do poustevny si 
odpočinouti po tak  nam áhavé práci a posilniti se, že m u dá, co 
má nejlepšího. »A budeš pak  moci, budeš-li chtíti, dále bořiti.« 
Tato trpělivost konečně p řekonala  vo jáka  samého; zastyděl se



192 Nanebevzetí Panny Marie.

napřed, a pak  vrh l se k  nohám poustevníkovým  a prosil, aby 
lio p ř ija l za svého učedníka. To se také stalo.

»V trpělivosti své vládnouti budete dušemi svým i.« Tak 
ovšem sotva kdo z nás dovedl by  bý ti trpělivý , jako  onen 
poustevník, ale tak  také sotva kdo z nás bude kdy  pokoušen 
— není ostatně třeba, abychom  si dali ničiti svůj m ajetek . Nic
méně nutno je st trpělivostí se ozbrojiti, abychom p ři mnohém 
bojování v tomto životě neprohřešili se p ro ti bližním u.

To je  tedy dvoje zbraň, k terou  byli ozbrojeni sv. apošto
lové C yrill a M ethoděj ve svém životě: meč spravedlnosti a 
š tít trpělivosti. Touto zbro jí překonali svět a dobře bojovali 
až do konce; a tou zbraní i my, m. př., zvítězíme v  těchto bo
jíc h  životních. Amen.

Nanebevzetí Panny Marie.
MARIA V NEBESÍCH.

.‚Matko Kristova — královno andělů, královno 
všech svatých, oroduj za nás." Loret. lit.

K rásný svátek svolává nás dnes k  Matce Páně: slavíme 
je j í  na nebe vzetí. Mše sv. v dnešní den počíná slovy: »Raduj- 
m e se, slavíce svátek ku  poctě nejb lahoslavenější Panny  Ma
rie .« Máme se vsku tku  v dnešní den radovati? Nemáme spíše 
truchliti, že M atka Páně odešla z tohoto světa? N ebylo by  lépe, 
aby  by la  s námi zůstala? Nikoli! Co se týče M atky Páně, co 
lepšího můžeme j í  p řáti, než že vzata by la  na nebesa, že ode
šla k Bohu Otci, k te rý  j i  stvořil, k  Bohu Synu, k te rý  si j i  v y 
volil za m atku, k  Bohu D uchu sv., jehož by la  chrám em, že 
odešla do neskonalé, věčné radosti! A co nás se týče — neztra
tili jsm e tého M atky; třeba  není viditelně p ři nás, v í přece 
o nás, bdí nad námi, je  naší p řím luvkyní u trů n u  Syna svého 
v nebesích.

V ěnujm e se tedy  radostně dnešním u svátku! A pro útěchu 
svou rozjím ejm e o tom : M aria, m a t k a  K r i s t o v a ,  v nebe
sích, a Maria, m a t k a  n a š e ,  v nebesích.

*

I. M aria , m a tk a  K r is to v a , v  nebesích. »Z nížto se narodil Je
žíš, jenž slove K ristus,« p rav í se o M arii ve sv. evang. M aria 
m atka Kristova!

Tak rádi bychom  uvažovali o je j í  radosti a slávě v  nebe
sích! Vede nás k  tomu láska k  té to  Boží Matce a  víme, po ja



Nanebevzetí Panny Marie. 193

kém  u trp en í a strastech do slávy nebeské vešla. Ale, m ilí př., 
ja k  možno o této blaženosti a slávě učiniti si p ředstavu? My 
všichni znám e výrok  sv. ap. Pavla: »Oko nevidělo, ucho ne
slyšelo, na  srdce lidské nevstoupilo, co Bůh p řip rav il těm, 
k te ří ho m ilu jí.« P ředstavy  si učiniti nemůžeme, ale můžeme 
srovnávati a pronášeti m yšlenky o tom.

Setrvejm e hned p ři výroku  sv. ap. Pavla: »Oko nevídalo 
. . .  co Bůh p řip rav il těm, k te ří ho m ilují.« N ení pro všecky 
p řip raven  ste jn ý  stupeň blaženosti a slávy v nebesích: ja k á  
láska, taková odplata. My všichni máme zajisté  lásku  k Bohu; 
m ěli všichni svatí: sv. vyznavači, sv. mučedníci, sv. apoštolo
vé . .  . A přece všichni tu  lásku  také  někdy  porušili tím, že 
zhřešili. Sám Petr, k te rý  to lik  osvědčil Pánu: »Pane, ty  víš, že 
tě m iluji,« sám tento P etr těžce zhřešil; a d ruhý  veliký  apoštol 
Pavel, k te rý  tak  vyn ikal láskou k Pánu, že láska ta  je j  tak řk a  
stravovala, a k te rý  napsal o lásce ke K ristu  znám á slova: »Kdo 
nás odloučí od lásky  K ristovy? Jist jsem , že ani sm rt nebude 
nás moci odloučiti,« i tento Pavel kdysi hořce hřešil p ro ti 
K ristu. Ale Maria, m atka K ristova, neporušila n ikdy  lásky  ani 
stínem  hříchu. Co asi p řip rav il Jí Bůh v nebesích?

P ři poslední večeři řek l Spasitel apoštolům : »V domě 
O tce mého je  p říb y tk ů  mnoho. Jdu, abych vám p řip rav il mís- 
to.« To apoštolům. Jaké asi místo p řip rav il Pán  v nebesích té, 
k te rá  by la  jeho m atkou? Jistě že místo n e jp řed n ě jš í mezi vše
mi anděly  a svatými.

Uvažme vstup Marie, m atky  Páně, na  to místo!
V Písmě sv. v podobenství o boháči a žebráku  Lazarovi 

prav í Spasitel: »Umřel žebrák a nesen je s t od andělů do lůna 
A braham ova.« Jací asi zástupové andělů doprovázeli M atku 
Boží do nebes!

P ři poslední večeři p rav il P án  zarm ouceným  apoštolům : 
»Opět uzřím  vás a radovati se bude srdce vaše a radosti vaší 
žádný neodejm e od vás.« Jakou asi radostí ja ta  by la  M atka 
Páně, když se v nebesích shledala se svým božským  Synenj,!

V Písmě sv. se vykládá, že když kdysi k rá l Šalomoun uv i
děl přicházeti m atku, povstal s trů n u  a spěchal j í  vstříc  a za
vedl j i  na  trů n  po své pravici. Na ja k é  asi místo uvedl Syn 
Boží m atku  svou v nebesích, když tam  vstoupila? Ó, zajisté  
že na místo u trů n u  svého!

A prav í se dále, že Šalomoun řek l m atce své, když j i  usa
dil na trů n  po své pravici: »Žádej, m atko milá, neboť nesluší 
se, abych odvrátil tvá ř svou.« Jakou asi moc dal Syn Boží 
m atce své v nebesích, aby  žádala, že j í  bude splněno?

A je stli se v Písmě sv. dále praví, že spravedliví budou se 
stkv íti jako  slunce a jako  hvězdy, jak o u  asi slávou ozářena 
by la  M atka Páně, když b y la  vzata na  nebe?



194 Nanebevzetí Panny Morie.

Ta blaženost a sláva M atky Boží je  je n  do jis té  m íry  naši 
úvaze p řístupna: p ředstavy  si o ní nem ůžeme učiniti, jen  
m yšlenky si můžeme srovnávati. A tu  víme, že blaženost a slá
va M atky Boží v nebesích je  nade vše pom yšlení veliká. A plni 
radosti vznáším e se k n í m yslí vzhůru do nebes a p ln i radosti 
pozdravujem e j i  v nebeské slávě: »Zdrávas, m ilosti plná, Pán 
s tebou . . . T isíckrát pozdravujem e tebe, ó M atičko K rista Je
žíše, ty  js i okrasa celého nebe — ty  js i po Bohu ta  ne jp rvně jší, 
tobě čest a chválu ne jp řed n ě jš í (po Bohu) andělé a svatí vzdá
vají, královnou tebe nazýva jí.« Ano, královnou andělů  a sva
tých  je  m atka K ristova v nebesích!

II. A nyní uvažujm e dále: Maria, matka naše, v nebesích.
Je vsku tku  naší m atkou? Smíme j i  tak  nazývati? Ano! 

Je m atkou V ykupitele a tím  i m atkou vykoupených. Je m at
kou nás všech.

A když nyn í pomníváme, že tato  m atka naše je  u  trů n u  
Syna Božího v nebesích a  je  m atkou Syna Božího, je  nám 
jasno, že se za nás přim louvá a je j í  přím luva že je  také  moc
ná! K olika lidem  vyprosila tato  m atka Páně a m atka naše m i
lost setrvání, ko lika lidem  m ilost obrácení! P řím luva je j í  ně
k dy  vpravdě divy tvoří.

V době francouzské revoluce bylo ve F rancii na sta kněží 
pro  v íru  a věrnost v povolání odsouzeno na smrt. Když byli 
vedeni na popravu, sběhli se a v rh li se na ně zvláště lidé podlí 
a  spílali jim . 8. února 1794 veden byl na takovou popravu 
kněz jm énem  Raclot; cestou p řip o jila  se k průvodu spustlá 
žena jed n a  a spílala knězi co možná nejhanebněji. Kněz na ni 
pohlédl a prav il j í  m írně: »Pomodlete se za mne!« »Jak? já ?  
za tebe se m odliti ?« k řiče la  žena. »Ano, paní, jen  jed iné  Zdrá
vas M aria za m oji duši,« odpověděl kněz. »Dobře tedy, budu 
se m odliti,« volala posměšně žena a počala: »Zdrávas, M aria .. .« 
Zprvu křičela, ale ponenáhlu hlas je j í  se um írňoval, až se do- 
modlila tiše, vážně; a ne jen  to, pojednou uchvácena by la  lí
tostí a k ráčela  dále k popravišti, ruce m ajíc sep ja té  a  v očích 
slzy. O brátila  se. Začala život nový, bohabojný, h leděla na
p rav iti zlé, co dříve páchala, a za své sku tky  d řívě jší putovala 
kajícně  každého roku  do Einsiedelu , a to pěšky  celou dale
kou cestu, a živíc se je n  z m ilodarů. M atka Boží vyprosila j í  
milost obrácení.

Přim louvá se za nás M atka Páně v nebesích. V yprošuje 
nám  m ilost Boží a  to n e jen  v životě, ale i ve smrti. Ba více 
ještě : pomoc M atky Páně vznáší se i do očistce.

V ykládá se v dějinách, že kdysi odsouzen by l R obert 
F landerský  pro velezrádu  od přísného Štěpána z Blois k  hroz
ném u trestu : by l vpuštěn  do hluboké věže, do k te ré  byl p ří
stup jen  m alým  otvorem  s vrchu, a tam  měl zhynouti hladem.



N anebevzetí Panny  M arie. 195

Pojednou přikvačila  odsouzencova m atka. »Pusfte m ne dolů 
k  mému synu, musím je j  ještě  jednou viděti,« volala, a volala 
stále: »Pusťte mne dolů k mému synu,« a volala tak  úpěnlivě, 
že konečně i p řísný  Štěpán z Blois by l oblomen a dovolil, aby 
m atka b y la  na k rá tkou  dobu po provaze vpuštěna do hlubiny  
k  synu, aby je j  viděla a potěšila.

M atka Páně, m atka naše nebeská, nem á menší lásky  k  nám, 
svým dítkám ; a když d ítky  je j í  duchovní trp í v m ukách 
očistcových, p řínduva je j í  a pomoc i tam  se vznáší, oroduje, 
aby m uky je jich  b y ly  ukráceny.

To je  tedy  význam  na nebe vzetí Panny  M arie pro nás: 
M atka K ristova v nebesích a m atka naše v nebesích. U končuji 
dnešní rozjím ání prosbou z litan ie loretánské: M atko K risto
va, královno andělů, královno všech svatých, oroduj za nás. 
Amen.

ZA MARIÍ DO NEBES.!

„Jednohoť jest potřebí. Maria nejlepší stránku vy
volila.” Luk. 10, 42.

K rásný svátek dnešní připom íná nám  onu velikou chvíli, 
kdy  M atka Boží opustila toto slzavé údolí a vstoupila do nebe, 
na  ono místo, k te ré  j í  p řip rav il Bůh tro jjed in ý : Otec, Syn 
i D uch svatý.

Slzavé údolí, pravím , že opustila. Neboť i Matce Boží tento 
svět by l údolím slzavým, i M atce Boží podal život na světě 
mnoho slz; vzpomeňme je n  na chvíle, k dy  stála pod křížem .

Vzata by la  na nebe. Když, m. př., o tomto na nebe vzetí 
je jím  uvažujem e, ja k  zatouží naše srdce, aby i nám  po tomto 
putování v slzavém údolí otevřeno bylo jednou nebe, abychom  
i m y by li do nebe vzati!

Je to možno ?
Ó, ano, je  to možno, je  to u rčitě  možno. Kam vstoupil 

Kristus, kam  byla vzata M aria, tam  i m y můžeme jed en k rá te  
vejíti.

A já  právě dnes obral jsem  si za účel, že vám pro vaši 
útěchu tu to  pravdu  objasním , a volám  vám všem: z a  M a r i í  
d o  n e b e !

Prom luvím  o tom v další řeěi své.
*

Z a  M a r i í  d o  n e b e !
I. Především  se táži: je možno, abychom kdysi do nebe došli?
Je to nade vší pochybnost možno. Uvažme jen  dvě věci:
1. P r o  n e b e  j s m e  v š i c h n i  s t v o ř e n i .



1% Nanebevzetí Panny Marie.

Bůh stvořil člověka; dal mu tělo, k te ré  je  ze země vzato, 
a  dal m u duši, k te rou  stvořil k  obrazu svému a k te rá  je  ne
sm rtelná. ,

K jakém u pak  účelu stvořil Bůh člověka? Snad jen  proto, 
aby ten  člověk po k rá tkém  trm ácení na světě zase zem řel? Je 
je n  sm rt účelem  člověka?

To odporuje Boži dobrotě. Když nám Bůh dal rozum, aby
chom pochopili a poznali, že je  život věčný, a přece by  je n  
sm rt nám  byl dal za úděl, bylo by to k ru té  — a Bůh je  přece 
Bůh lásky  a dobroty!

Ale odporuje to i rozumu. Duše lidská je  bytost duchová 
a nesm rtelná — sm rt není tedy  cílem člověka.

Člověk je  stvořen pro život věčný. A pro ja k ý ?
Boží dobrota už hlásá: pro nebe! Bůh je  O tec náš a  my, 

d ítk y  jeho máme kdysi u něho bý ti na věky  blaženi.
K tomu nás Bůh stvořil. A když nás k  tomu stvořil, pak 

nám dal také možnost, abychom  tohoto cíle svého jed en k rá te  
došli.

2. A dále pravím : V š i c h n i  j s m e  v y k o u p e n i  k r v í  
J e ž í š e  K r i s t a .

Člověk odvrátil se od Boha a zhřešil a tím  uzavřel si sám 
nebe. Ne život věčný, ale nebe; neboť na věčnosti je  také 
zavržení.

Bůh však, neskonale dobrotivý a m ilosrdný, smiloval se 
nad lidmi a poslal Syna svého, aby lidstvo vykoupil. Sám tento 
Syn Boží, Ježíš Kristus, prohlásil výslovné: »Tak Bůh m iloval 
svět, že Syna svého jednorozeného dal, aby  žádný, kdo věří 
v něho, nezahynul, ale měl život věčný.«

A by žádný nezahynul — slyšíte, dr. v Kr.? Žádný! Tedy 
všichni máme vykoupeno nebe! K rev K ristova za všecky lidi 
na k říži tekla, oběť K rista, Syna Božího, za všecky by la  obě
tována.

Hleďte, nade vší pochybnost je  tedy  jisto, že můžeme 
kdysi všichni v e jíti za M arií do nebe!

II. A co máme k tomu účelu činiti?
Toť druhá otázka, o k te ré  nutno prom luviti.
A volám opět: z a M a r i í  d o  n e b e !  V dnešním  sv. evang. 

p rav í Spasitel: »Jednohof je s t potřebí. M aria ne jlepší s tránku  
vyvolila.« Ta slova úplně p la tí o Matce Boží a jsou  pokynem  
pro nás. C h o v e j m e  s e  t a k ,  j a k o  s e  c h o v a l a  v ž i 
v o t ě  p o z e m s k é m  M a r i a ,  a pak  do nebe dojdem e jistě.

A ja k  se tedy  chovati, co následovati dle p řík lad u  Marie, 
abychom za ní došli do nebe? Lehko vyložím.

1. Vizme především  v í r u  Marie! Anděl Páně sestupuje 
k  ní a zvěstuje jí, že je  vyvolena za M atku Syna Božího. Je to 
možno, co j í  anděl zvěstu je? Je možno, že Bůh shlédl na ni tak



Nanebevzetí Panny Marie. 197

m ilosrdně a vyvolil j i  k  takové hodnosti? Ó, M aria nepochy
b u je : věří, co Bůh andělským i ústy  j í  zvěstuje, a volá p lná 
pokory : »Aj, dívka Páně, staniž mi se podle slova tvého.« 
A porodila pak syna; viděla dítě slabé, ale věřila : je  to  Syn 
Boži. A viděla toho Syna po 33 letech zm učeného viseti na 
kříži, jako  o troka ubitého; ale věřila : je  to Syn Boží. V íru 
m ěla a zachovala vždy a stále.

M. př„ nám  tato cesta v íry  k  nebesům  také kyne. Je to 
nu tná  cesta; Spasitel sám prohlásil: »Kdo uvěří a pok řtěn  bu
de, spasen bude; kdo pak  neuvěří, bude zatracen .« Ó, neopouš
tě jm e této cesty víry! N edejm e se m ásti těmi, k te ří nás od této 
cesty v íry  ch tě jí odvésti tím, že se rou h ají Synu Božímu, jako  
se m u rouhali fariseové a katané u  kříže! Za M arií k ráčejm e 
cestou v íry  k nebi!

2. A vizme dále l á s k u  M arie! Jak  m ilovala Boha své
ho, ja k  m ilovala Spasitele Ježíše K rista! O té lásce je j í  nepo
třeb u ji ovšem podávati dokladů; ale přece aspoň něco připo 
mínám: vzpomeňte, s jak o u  láskou tisk la  narozeného Spa
sitele k srdci — viděla v něm  dítě své, ale i Boha svého; s ja 
kou úzkostí spěchala s ním  do E gypta — ta  úzkostlivost by la  
znam ením  lásky; vzpom eňte na  slova, k te rá  prom luvila ku  
12letému Ježíšovi, když je j  nalezla po třídenním  hledání ve 
chrám ě v Jerusalernně: »Synu, s bolestí h ledali jsm e tebe« —- 
toto bolestné h ledání zdali není znam ením  lásky? A vzpom eň
me, s jak o u  věrností doprovázela Spasitele na horu  Golgotu, 
ja k  u něho vytrvala , když jin í je j  opouštěli a když nepřátelé  
kolkolem  se m u děsně rouhali a posm ívali — ta  věrnost by la  
vým luvným  znam ením lásky.

Za M arií do nebe! Cesta lásky  k  Bohu, lásky  ke Spasiteli 
Ježíši K ristu  i nám je  o tevřena — proč bychom  nem ěli anebo 
nem ohli po ní kráčeti?

3. A vizme ještě  č i s t o t u  M arie! My nem ůžeme ovšem 
o žádném člověku sami souditi, že je  čistý a svatý, neboť ne
můžeme prohlédnouti jeho n itra  a můžeme se snadno klam ati. 
Ale u M arie je  čistota a svatost nade vší pochybnost jista . Bůh 
sám vydal o ní svědectví ústy  andělským i. Anděl Páně z roz
kazu Božího sestupuje k  M arii a tak to  j i  pozdravu je: »Zdrá- 
vas, m ilosti plná, Pán s tebou.« Jaká to slova význam ná! Mi
losti p lná  — kde je  plnost milosti, tam  není ani stínu h říchu ; 
s kým  je  Pán, od toho je  dalek  ďábel. M aria všecka čistá a 
svatá!

Zdali pak  i m y nem ůžeme cestou čistoty a svatosti k rá 
četi? Jistě můžeme! Svět je  ovšem p lný  svodu a zlo na nás do
léhá velice mocně; ale sv. ap. napsal v ep. k F ilippenským  pa
m átná slova: »Yšecko mohu skrze toho, k te rý ž  mne posilu je .« 
Bůh sám dává sílu, je n  chtěj, člověče, a překonáš všecko!



198 N anebevzetí P anny  Marie.

A Bůb je  k tom u ke všemu tak  m ilosrdný, že když někdo 
klesne, opět mu dává možnost, aby roucho duše své si očistil 
ve svátosti pokání; Spasitel dal církvi své moc, aby odpouštěla 
ve jm énu jeho hříchy : »Jako mne poslal Otec, i já  posílám 
vás. K terým  odpustíte hříchy, odpouštějí se jim.« Sv. zpovědí 
a kněžským  rozhřešením  svatební roucho se opět očišťuje a 
člověk může znova dále k ráče ti cestou čistoty.

Nuže, m. př., za M arií do nebe! Pro nebe všichni jsm e stvo
řeni, k rv í K rista všichni jsm e vykoupeni; a všem nám  otevře
na je  cesta víry, lásky a čistoty, k te rá  k  nebi vede.

K ráčejm e tedy  životem  tím to k nebi! M aria, M atka Boží, 
nechť je  nám vzorem! A nechť je  i naší ochrání te lky  ní a p ř í
m luvkyní, abychom  po tomto putování v tomto slzavém údolí 
uzřeli také svého Ježíše v nebeské věčné slávě a  radosti. Amen.

POMOCNICE NA CESTĚ K NEBI.
‚‚Pomocnice Přestanu, oroduj za nás."

Z lit. lor.

M aria, m atka Spasitele, Syna Božího, vzata by la  na nebe.
Jaký asi by l vstup je j í  do nebe! Jak  by la  p ř ija ta  Bohem 

Otcem , k te rý  j i  vyvolil za m atku  Syna svého, Bohem Synem, 
jem už byla  matkou, Bohem Duchem  sv., jehož by la  zvláštním  
chrám em! Jak ji uvítali zásiupové andělů, zástupové p a tria r
chů, proroků, zástupové všech svatých a světic Božích! Kdysi 
po zvěsiování andělském  zvolala u příbuzné A lžběty p lna  ne
výslovné radosti: »Velebí duše má Hospodina . . . neboť veliké 
věci učinil mi;« jak o u  radostí naplněna by la  nyní, když vstu
povala do nebes!

D r. v Kr., m y všichni máme také p ř ij íti  do nebe. K tomu 
jsm e stvořeni, pro to jsm e vykoupeni. D ojdem e tam ?

Člověk se chvěje, když vážně na to myslí, chvěje se bázní, 
zdali toho docílí, když ta  cesta k  věčnosti je  tak  p lná nebez
pečí, a maně se ohlíží po pomoci, k te rá  by  je j  vedla, jako  
když m atka vede dítě, a touží po té pomoci.

Dr. př., netřeba nám  po takové pomoci tep rve  toužiti, m á
me j i  dávno, máme j i  u M atky Boží a duchovni m atky  nás 
všech, u Panny  M arie. M a r i a  p o m o c n i c e  n a  c e s t ě  
k  n e b i !

Chci o tom dnes uvažovati. A dvoje uvedu: M aria pomoc
nice na cestě k  nebi 1. p řík ladem  a 2. přím luvou.

*

I. Maria pomocnice na cestě k nebi příkladem.
My známe povinnosti, jež  nutno splniti, máme-li do jiti do 

nebe, h lásají se nám  ty  povinnosti. Ale m ocněji než slovo pů
sobí na člověka přík lad .



N anebevzetí Panny  M arie. 199

Vzpomeňme na Spasitele samého, Ježíše K rista. P rav il: 
»Chce-li kdo za mnou p řijíti, zapři sebe sám a vezmi k říž  
svůj« (Mat. 16, 24). Zapříti sebe a nésti k říž  životem  k  nebi — 
to se zdá bý ti tak  těžké, tak  těžké! Ale K ristus nepronesl 
pouze slova o tom, ale cestou kříže šel p rvý  sám, dal přík lad , 
a  tisíce a tisíce lidí kráčelo radostně za jeho  příkladem , nesli 
k nebi svůj kříž.

Známe povinnosti, jež  nutno splniti, chceme-li do jiti do 
nebe, h lása jí se nám ty  povinnosti; ale vidím e-li p řík lad  jich  
plnění, m ocněji nás to jím á a vede, než slovo. A hleďte, p ř í 
k l a d e m  v e  v š e c h  t ě c h  p o v i n n o s t e c h  j e  n á m  a 
v e d e  n á s  M a r i a  — je  pomocnicí na  cestě k  nebi p ř í
kladem.

Je těch povinností mnoho; je  to víra, naděje, láska, po
kora, čistoia, sebezapírání . . .  Je patrno, že o všech nem ohu 
v k rá tk é  řeči m luviti, ja k  je  nám  v nich M aria příkladem . Vy
beru  si tedy  dnes jen  jednu  povinnost, je n  první, k te rá  nás 
k Bohu vede; je  to v í r  a. Známo jest, co napsal sv. ap. Pavel: 
»Bez v íry  nemožno je s t líb iti se Bohu, neboť ten, jenž  p řis tu 
pu je  k  Bohu, musí uvěřiti, že jest« (Žid. JI, 7).

M aria je st nám přík ladem  pevné v íry  v Boha, v Syna Bo
žího Ježíše K rista. Připom eňm e si č ty ři doby ze života Marie, 
kdy  v íra  je j í  tak  jasně svítí, ač b y la  také zkušena.

J. V malém domku v N azaretě klečí sv. panna; je  p lna 
pokory, n ikdy  nevyhledávala vznešenosti o přednosti. A po
jednou sto jí p řed  ní anděl a zvěstu je  jí, že se stane m atkou 
Spasitele, Syna Božího: »Zdrávas, milosti plná, Pán  s tebou, 
požehnaná ty  mezi ženam i. . .  A j, počneš v životě a porodíš 
Syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš.« M aria žasla. D uší je j í  p ro 
n ik l úžas a m yšlenka: je  to  možno? je  to možno? Ale M aria 
uvěřila ; ne člověk, ale anděl j í  to zvěstuje! A dále p rav í anděl 
o tom Synu: »Ten bude veliký  a Synem  N ejvyššího slouti bude 
a  Pan Bůh dá nm trů n  D avida, otce jeho, a bude k ralovati 
v domě Jakubově na věky  a královstv í jeho nebude konce.« 
M aria uvěřila. A v této v íře  spěchala na ho ry  ke příbuzné 
Alžbětě, a ta  osvícena Duchem sv. blahoslavila j i  pro je j í  v íru : 
»Blahoslavená jsi, že js i uvěřila, neboť vypln í se věci, k te ré  
b y ly  pověděny od Pána.«

2. A postupm e nyní dále. Do Betlem a přicházejí vyvole
ná M atka Syna Božího a sv. Josef; M arii nap ln ili se dnové, k dy  
Spasitel měl býti zrozen. A však v Betlemě nikde jich  nech tě jí 
p ř ija ti  pod střechu; odevšad odkazováni, od příbuzných, od 
znám ých, i z veře jné  hospody, a jsou  nuceni uchýliti se do 
chléva! Což takto  je  připraveno p ř ije tí Syna Božího na svět? 
Je to možno? A pak narodil se K ristus Pán. Y chudé plénky 
zavinuté slabé dítě leží p řed  M arií v jeslích. Je toto slabé



200 Nanebevzetí Panny Marie.

dítě Syn N ejvyššího, ja k  anděl řek l?  Jsou jesle  trůnem , chlév 
říší jeho  bez konce? Jaký  asi obraz činila si M aria po zvěsto
vání andělském  o příchodu Spasitele na  svět! A nyn í: odmí
tání, chlév, jesle, slabé děťátko ..  . Hleďte, na pohled ne jas
nosti a odpory. Ale M aria u  v íře  nekolísá. Yí, kom u uvěřila. 
A když p řicházejí pastýři, radostně ukazu je  Spasitele, Syna 
Božího, a když tř í králové p řistupu jí, p řijím á je , aby  se po
klonili Spasiteli světa.

3. A pojďm e nyn í dále do N azareta. Syn M arie Panny, 
Ježíš Kristus, že je  tu  v plném  ústraní, koná tu  i řem eslnou 
p ráci tesařskou; od lidí je  pokládán za syna tesařova. Jaká to 
zkouška pro v íru  Marie! Je to vsku tku  Syn Boží? Je nástro j 
řem eslný, k te rý  má v ruce, žezlem, k te rým  m á podle slov 
andělových k ralovati v domě Jakubově na věky? Má slouti 
podle slov andělových Synem  Nejvyššího, a nazývají je j  sy
nem tesařovým ! Hleďte, zdánlivé nejasnosti, rozpory . . .  Ale 
M aria nedala se zviklati u  víře. Věděla, kom u uvěřila. A d ů 
kazem  je j í  pevné v íry  je , že hned, kdy  Spasitel vstoupil na 
veře jnost a zúčastnil se p ři počátku této v eře jn é  činnosti svat
by  v Káně gal., řek la  služebníkům  p ři svatbě: »Cokoli vám 
řekne, učiňte.« Jako by  řek la : Je to Syn Boží, P án  všem o
houcí; cokoli vám řekne, učiňte.

4. A přišla pak  těžká chvíle pro Marii. M aria stála pod 
křížem  na hoře Golgotě. Na kříži visel Syn je jí, K ristus, p ř i
b itý  jako  zločinec. Děsně trp í. A kolem  kříže fariseové a zá
konici posm ívají se tomu K ristu  a vo la jí: »Ať sestoupí s kříže 
a uvěřím e v něho . . .  neboť p ra v il: Syn Boží jsem« (Mat. 27, 
42—43). A rouhají se mu. Je tento trp ící K ristus v sku tku  Syn 
Boží? Je tento zm učený, trn ím  korunovaný K ristus Syn N ej
vyššího? Je k říž  trůnem  D avida, otce jeho? A kde je  k rá 
lovství jeho, v němž m á k ralovati na věky, když tu  na kříži 
um írá ?

Hleďte, zdánlivé nejasnosti, rozpory. Ale M aria stále u v íře  
pevná. Nyní, p ři sm rti Páně, zkouška v íry  by la  nejtěžší. P ři 
narození Páně pěli andělé a v íra  M arie potvrzována; v době 
skrytého života Páně zasvitl paprsek, když 12letý Ježíš ve 
chrám ě jerusalem ském  uváděl v úžas učitele zákona; ale nyní, 
když stála pod křížem , nepřišli andělé a nezasvítí paprsek. 
Vše, co se tu  dělo s K ristem : hrozné u trp en í na  kříži, um í
rání, posměchy fariseů dorážely jako  v lny  na v íru  M arie, ale 
odrážely se: M aria trv a la  u  v íře  nezdolně pevná.

A by la  také  odměněna. Přišlo  ráno velikonoční a  jáso t 
ze vzkříšení K rista. A přišlo potom konečně nanebevzetí 
Panny  M a rie ...  B lahoslavená jsi, že js i uvěřila!

Hleďte, M aria nám  přík ladem  u víře! Což ned ě je  se před 
našim a očima, čeho zažila M aria? Že K rista odm ítají leckde



Nanebevzetí Panny Marie. 201

od prahu, jako  to činili Betlém ští? Že K rista nazýva jí pouhým  
člověkem, někde přím o synem  tesařovým ? Že mu vo la jí zhou
bu  a sm rt? Že k řič í posměšně: ať učiní nám  zázrak, jak o  fa ri
seové se posm ívali pod křížem ? Milí př., v lny  mnohé doráže jí 
na  nás jako  na Marii, aby nás svedly od v íry , ale i od nás 
nechť se odrážejí, jako  se odrážely od M arie! Naše v íra  buď 
vždy nezlomná pevná, jako  b y la  v íra  Marie. M aria nám  svítí 
p řík ladem  u  v íře  a je  tím  pomocnicí na cestě k  nebi, neboť bez 
v íry  nemožno do jiti do nebe: »Kdo neuvěří, bude zavržen,« 
řek l sám Spasitel.

II . Maria pomocnicí na cestě k nebi dále přímluvou.
Přim louvá se za nás. M nohdy klesám e a M aria vyprošu je  

m ilost obrácení; mnozí zbloudí a M aria vyprošu je  m ilost k ná
vratu . Je naše m atka a bdí nad námi, abychom  došli spásy. 
Zkušenost sama někdy  až příliš jasně po tv rzu je  p ravdu  p ř í
m luvy Marie. Jak  často se p řib áze jí i d ivuplná obrácení 
zbloudilých!

P řed  le ty  uveřejněn  byl tiskem  zvláštní příběh. V nevě- 
reckém  časopise pařížském  >'Lucerna« jednoho dne u v e ře j
něno bylo posměšné pozvání: »Kdo chce v iděti zázrak, ať jd e  
ve čtv rtek  a v neděli večer mezi 7. a 8. hod. do kostela „Naší 
P an í V ítězné”.« Jakýsi starší pán to četl a zašel v označenou 
dobu do toho kostela, aby to tedy  viděl. P rávě bylo kázání a 
kazatel kázal o m ilosrdenství M arie: m atka m ilosrdenství. 
A divno: slova kazatelova vn ika la  hluboko do srdce toho muže, 
ač už dávno Bohu byl odcizen. Byl dojat. Po kázání šel do sa
k ris tie  a řek l knězi, z jakého  popudu vešel do kostela, a žádal 
kněze, aby je j  vyzpovídal. Po zpovědi, p ln  radosti, že je  
s Bohem sblížen a smířen, nabídl se, že je  ochoten ke každé 
oběti, neboť má veliký  m ajetek . Bylo m u řečeno, že Panna 
M aria žádala by jen  jed n u  oběť: aby přivedl sem do kostela 
redak to ra  onoho časopisu »Lucerny«. »To je  nemožno,« p ro 
h lásil pán. Ale k redak to ru  pak  přece zašel a přem louval je j  
vší mocí, aby šel do toho kostela. R edaktor dlouho sé b rán il 
a konečně prohlásil: P ů jd u  tedy! Měl úmysl, že potom  bude 
tím  ú točněji psáti p roti víře. V následu jící neděli o půl 8. hod. 
vstoupili oba do kostela. R edaktor se ohlížel a pak  po ně jaké  
chvíli p rav il průvodčím u: »Vše dobré, hudba pěkná, o ltář 
úhledný, ale kde jsou zázraky?« »M ějte je ště  trochu  strpení 
a uv idíte,« řekl průvodčí. Potom vstoupil kněz na  kazatelnu. 
R edaktor chtěl nyní rozhodně kostel opustiti, nem ěl chuti po
slouchati kázání. »Zůstaňte,« zdržoval průvodčí, »neboť zázra
k y  dě jí se p ři kázání.« A redak to r zůstal, ne že by  věřil v zá
zraky, ale ze zdvořilosti k průvodčím u. Slova knězova poslou
chal zprvu lhostejně, pak  s rostoucí pozorností a konečně i slza



202 N anebevzetí P anny  Marie.

zaleskla se mu v oku. H odinu poté k lečel ve zpovědnici a ko
nal sv. zpověď. A od té doby byl horlivým  obhájcem  víry.

Přím luva M ariina zajisté zde by la  přítom na. M aria je  po
mocnicí na cestě k nebi přím luvou.

Končím slovy prosby z lit. lor.: »Pomocnice křesťanů, oro
d u j za nás!« Amen.

HLAVNÍ UDÁLOSTI ZE ŽIVOTA PANNY MARIE.

..Jako myrrha výborná vydala jsem vůni líbeznou."
Moudr. 24, 20.

»Radujme se všichni v Pánu, neboť dnes slavíme svátek ku 
poctě blahoslavené Panny  Marie, p ro  je jíž  nanebevzetí p lesají 
andělé a chválí Syna Božího.« Těm ito slovy počíná dnešní 
slavnostní mše svatá.

Dvě věci vlastně dnešního dne oslavujem e: úm rtí Panny 
M arie, a je j í  vzetí na  nebesa.

Úmrtí Panny  M arie: po nanebevstoupení Páně živa by la  
M atka Páně ještě  asi 15 le t; trv a la  na světě jako  útěcha mladé 
církve, jako  potěšení zarm oucených, útočiště hříšníků, k rá 
lovna apoštolů. A pak odešla na  věčnost. Nem ěla h říchu  dědič
ného a nem ěla tedy  okusiti sm rti. A le podrobila se ji, jako  se 
j í  podrobil je j í  Syn: ve všem chtěla k ráčeti za svým Synem. 
Skonala ve středu apoštolů. P řip rav ili j í  tichý hrob ve skále 
a s m nohým  zárm utkem  tě lo  je j í  svaté a neposkvrněné v něm 
uložili. Než čisté tělo je j í  podrobilo se sice smrti, ale ne po
rušen í: vzato bylo na nebe, jako  s tělem  svým vstoupil na 
nebe i K ristus Pán.

Rozmilí v K ristu, když slavíme úm rtn í den některého  nám 
milého, vzpomínáme také zároveň na jeho život — dílem, aby
chom se potěšili, dílem i poučili. Když tedy  dnes oslavujem e 
blahoslavenou pam átku úm rtí Panny  Marie, ohlédněm e se také 
n a  je j í  život a připom eňm e si aspoň ne jh lavnější události je 
jího  života, abychom se také  potěšili a poučili.

*

1. N ejh lavnější událostí ze života Panny  M arie bylo, když 
j í  anděl Páně zvěstoval, že je vyvolená za matku Spasitele. »Aj, 
počneš v životě a porodíš Syna, a nazveš jm éno jeho Ježíš. 
Ten bude veliký  a Synem  N ejvyššího slouti bude.«

To bylo poselství veliké, k te ré  překonávalo všechnu m ysl 
lidskou. Pohlédněme, ja k  Panna M aria se k něm u zachovala! 
Byla ovšem udivena; k te ra k  se to stane, že chudá dívka do
chází tak  nesm írné milosti u  Boha; k te ra k  se to stane, že tak  
chudá panna státi se má m atkou Syna Božího! U divila se svatá



Nanebevzetí Panny Marie. 201

panna, ale pak  uvěřila. »Hle, dívka Páně, staniž mi se podle 
slova tvého.«

D vě věci jsou tu  naším  krásným  vzorem : v íra  Panny  Ma
rie a je j í  odevzdanost do vůle Boží. V í r a :  uvěřila  úplně, po
korně. Sama te ta  je j í  A lžběta blahoslavila j i  pak  pro tu  v íru ; 
p rav ila : »A blahoslavená jsi, žes uvěřila!« O d e v z d a n o s t  
d o  v ů l e  B o ž í :  ja k  Bůh chce, ať se stane: »Staniž mi se 
podle slova tvého!« Zde m atka svatá podobně činí, jako  později 
činil je j í  Božský Syn, když modlil se v zahradě Getsem anské: 
»Otče m ůj, možné-li, nechť odejde ode mne kalich  tento; ale 
ne má, nýbrž tvá vůle se staň!«

2. Sv. evangelisté vedou nás dále v životě Panny  M arie 
do Betléma, do chléva. Ye chlévě sto jí jesličky , v jesličkách  
dítě p lenkam i obvinuté, u  jeslí m atka. To dítě je  Syn Boží. 
m atka Panna Maria. Pozorujm e lásku a radost Božské M atky! 
L á s k u :  ja k  se přičiňu je , aby dítko svaté, dítko nebeské, ale 
již  teď trpící, zahřívala dechem svým ; ja k  se přičiňu je , aby 
podle chudoby své uchystala m u lůžko nejlepší! R a d o s t  
Panny  M arie: rad u je  se z příchodu Božského d ítete na svět; 
a  dále rad u je  se. ja k  tomu dítěti, třeba  také v chudobě bylo 
zrozeno, božská úcta se p rokazu je : p řicházejí pastý ři a k lan ě jí 
se dítěti, neboť anděl zvěstoval jim : »Zvěstuji vám  radost ve
likou, narodil se vám dnes Spasitel v městě Davidově. A toť 
vám znam ením : naleznete nem luvňátko plénkam i obvinuté a 
položené v jeslích«; a p řicházejí dále tř i  k rálové a sk lánějí 
kolena před dítětem  nebeským  a obětu ji m u své dary : »Nebo 
viděli jsm e hvězdu jeho na východu, a p řije li jsm e poklonit 
se jemu.«

Radost m atky  nebeské b y la  nesm írná, oblažující. Ale hned 
po radosti p řikvačil zárm utek.

3. Panna Maria nucena prchati do Egypta. Zlý H erodes 
s tro jil úk lady  Božskému d ítku  a chtěl je  zahubiti. Panna Ma
ria  nem ešká; p rchá rychle — nedbá nám ahy, nedbá z trá ty  p ř í
buzných i rodné země. Ježíše, syna svého, chce zachrániti! 
H leďte, milí p řátelé, j a k á  t o  ú z k o s t l i v o s t  o n e 
b e s k é  d í t ě ;  ja k  se chvěje Panna svatá, aby  dítě nebylo 
j í  zahubeno! Zde máme již  vzor toho překrásného p rav id la  
svatých a světic Božích: rad ě ji všecko trpěti, než Ježíše 
z tra ti t i!

4. Panna M aria v rá tila  se pak  z E gypta a byd lila  v N a
zaretě. A tu  sv. evangelisté opět nám  v y p rav u jí sm utnou u dá
lost ze života nebeské m atky: ztrátu a hledání Ježíše.

Z tratili je j.  Vraceli se ze slavnosti v Jerusalem ě a teprve 
když ušli den cesty, zpozorovali, že Božské dítě není s p ř í
buzným i, ja k  se domnívali. N esm írný byl zárm utek m atky. 
Kde je s t Ježíš, jehož jsem  z tra tila ; kde je s t Ježíš, jehož mi-



204 Nanebevzetí Panny Marie.

lu je  duše má! A bez m eškání ho h ledala; v rá tila  se do Je ru 
salem a a tř i dny  hledala dítě Boží, až je  nalezla. N ářek  ze 
z trá ty  a rychlé vy trva lé  hledání, toť tak  k rásný  vzor pro 
nás, když i nám  stane se neštěstí, že Ježíše svého ztratím e!

5. A dále vedou nás sv. evangelisté v  životě Panny  M arie 
do Kány Galilejské na svatbu. Svatebčané chudí a přítom en tu  
Ježíš. Ještě před  tím  n ikdy  neučinil žádného divu a byl tak  
chudý, že neměl ničeho. A přece, když Panna M aria vidí, že 
svatebčané nem ají vína, obrací se k  svému Synu o pomoc. 
V jak o u  pomoc tu  doufá? Že jim  něco udělí? \ž d y f  ničeho ne
má! Panna M aria však věděla, kdo jest, jehož prosí: že je  
to Syn Boží. »Co z tebe svatého se narodí, slouii bude Syn Bo
ží,« tak  p rav il j í  anděl. A proto ho prosila. P řim louvala se 
za lidi. Hleďte, milí p řátelé, ja k á  to d ů v ě r a  v S y n a  B o 
ž í h o  a ja k á  to spolu l á s k a  k  l i d e m !  Ježíš K ristus 
ovšem pomohl. Na přím luvu M atky učinil p rvn í zázrak.

6. A pak  nás sv. evangelisté v životě Panny  M arie uvádějí 
do dnů sm utku a pláče, do dnů, kdy Syn  její trpěl a dokonal.

Kristus nesl si na horu  G olgotu těžký kříž, aby  na něm 
by l ukřižován. Nedaleko b rán y  m ěstské setkala se M atka se 
Synem. Jaké to žalostné potkání! M atka vidí, ja k  Syn je j í  je  
p lný  krve a p lný  ran ; vidí, ja k  si nese nástro j svého um u
čení, k říž ; slyší hrozné potupy a hrozné láni nepřátel. P lakala  
a kvílela, ale spěchala dále k  hoře Golgotě, protože vo jín i dále 
v lek li je jíh o  Syna. N a hoře Golgotě vyp il Syn je j í  ho řk ý  k a 
lich u trpen í do poslední k rů p ě je  — na hoře Golgotě i M atka 
Páně pila spolu se svým Synem  hořký  kalich. Kdož b y  dovedl 
vypraviti, ja k ý  sm utek a bolest v duši pocítila svatá  M atka, 
když na k říž  p řib it je j í  Syn; když v trapné  vypráh losti volal: 
»Žízním«; když v trapném  pocitu opuštěnosti volal: »Bože 
m ůj, proč js i mne opustil*; když j i  poručil Janovi v ochranu; 
když zvolal: »Dokonáno jest« a vypustil duši! Kdož dovede 
vyp rav iti je j í  bolest, když potom rány  jeho  líbala, a  m rtvé 
tělo uk ládala  do hrobu! Zde pod křížem  stala se M atka Boží 
královnou m učedníků.

Když se rozhlédneme, m ilí přátelé, po životě M atky Páně, 
shledáme, že vyn ika la  ta k  vznešeným i ctnostm i: pokornou ví
rou, svatostí života, láskou k  Bohu, láskou k bližním u. Shledá
me, že v životě svém zakusila radostí, a to radostí ze svého Sy
na Ježíše K rista; ale více ještě  žalostí.

Takový byl je j í  život. Ale k rásná  by la  je j í  smrt. Usnula, 
a Syn je j í  by l j í  vstříc, aby  j i  uvedl do království, kde m ěla 
k ralovati všem andělům  a  svatým : aby j i  uvedl do radosti, 
k te rá  p řesahu je  všecky sm ysly a všecko pom yšleni lidské, a 
k te rá  nebude m íti žádného konce.



Nanebevzetí Panny Marie. 205

Rozmilí v K ristu, nanebevzetí Panny  M arie — ja k  nás 
vybízí, abychom také m y se přičinili, bychom za M atkou P á
ně do nebe došli! Za M arií k nebesům! C estu nám  ukázala: 
cestu v íry  a čistoty, cestu lásky  k  Bohu a bližním u, cestu trp ě 
livého snášení kříže! Nuže tedy, nastupte všichni tu to  cestu! 
Nechť Rodička Boží za nás oroduje, aby také nám  den sm rti 
naší stal se dnem nanebevzetí! Amen.

PROČ SMRT PANNY MARIE BYLA KRÁSNÁ A ŠŤASTNÁ.

‚‚Maria nejlepší stránku vyvolila.” Luk. 10, 42.

Slaví-li se v některé rodině výroční den sm rti některého 
člena z rodiny, bývá ten  den dnem  zárm utku  a bolesti. Vzpo
mínáme tu  na toho m iláčka, k terého  nám před  rokem, dvěma, 
třem i atd. léty, sm rt vyrvala , a k terého  jsm e s pláčem  uložili 
do hrobu.

D nešní den je s t také dnem výročním  sm rti osoby nám  ve
lice drahé, dnem pam átným  sm rti Panny  M arie. Ale tento 
dnešní den nám  není dnem  sm utku, je s t nám  dnem  radosti, 
dnem  slavnostním.

A proč, rozm ilí v K ristu?
Poněvadž sm rt Panny  M arie by la  tak  nevýslovně krásna, 

nevýslovně šťastna.
Krásná, šťastná smrt! Jest to možno?
Sm rt je st přece něco hrozného, zlého; může tedy  bý ti také  

krásnou  a šťastnou?
Může býti, a Panna M aria skuteěnč j i  m ěla; a já  právě, 

rozm ilí v K ristu, abyste i vy  takovou sm rt kdysi měli, vyložím  
vám  v dnešní řeči své, p r o č  s m r t  P a n n y  M a r i e  b y l a  
k r á s n a  a š ť a s t n a .

*

Lidé se obyčejně sm rti bojí. Mnohý člověk tolik se j í  bojí, 
že jakm ile  se mu o ní zmíníme, už se chvěje, zvláště je -li n e 
mocen a sm rt mu jista.

Pro se té  sm rti m nohý to lik  bojí?
1. Poněvadž jest mu opustiti vše, co zde, na světě má: přátele, 

příbuzné, m ajetek, zábavy.
I ten  chudák chaloupkář těžko se loučí se svou chaloup

kou, i ten  žebrák nerad  se loučí se svou holí a mošnou; ja k  pak  
potom ten, k te rý  má ho jně m ajetku , k te rý  užívá ho jně zábav! 
K dyby sto le t by l živ a po stu le tech sm rt se ho tázala: »chceš 
j i ž ?« vždy by odpověděl: »Ne!«

Proto ta  sm rt každém u p řipadá  zlou, proto se j í  m nohý 
to lik  bojí.



206 Nanebevzetí Panny Marie.

Z d a l i  i P a n n ě  M a r i i  b y l a  p r o t o  z l o u ?
Ó, nikoli! Panna M aria nelnula ke věcem pozem ským ; ne

lnula  ke statkům , bylať chudičká a jed iným  je jím  bohatstvím  
by la  ctnost a nevinnost; nelnula k zábavám, jed inou  radostí 
je j í  by l Božský Syn je j í  — »M a r i a  n e j l e p š í  s t r á n k u  
v y v o l i l a ! «

A proto nebyla j í  sm rt zlou. Sm rtí neztra tila  ničeho, k  če
m u by. by la  p řilnu la  srdcem  svým; naopak, sm rtí získala — 
přem noho získala! Získala svého Syna přem ilého na nebi,, 
získala korunu věčnou. A proto sm rt je j í  by l krásna, nevý
slovně k rásna a šťastna.

Než, nejm ilejší, i m y můžeme takovou krásnou a šťastnou 
sm rt míti. O dlučm e se srdcem svým od věcí pozem ských, ne- 
p řichy lu jine duše své ke světským  radovánkám  a zábavám;, 
ale přilněm e veškerou duší svou a celým srdcem  svým k  věcem  
nebeským , k svému Spasiteli, Ježíši K ristu, podle p řík lad u  
Panny  Marie, a pak i naše sm rt bude nevýslovně šťastna, p ak  
i o nás bude se moci říci, že jsm e vyvolili nejlepší stránku.

2. Lidé se bojí smrti, poněvadž se bojí soudu, který po smrti 
každého čeká.

Ano, ten  soud po sm rti je  strašný. Z každé m yšlenky, 
z každého slova, z každého sku tku  budem e souzeni; a člověk 
to lik  za svého života zlého si na svědomí ukládá! Jak  asi ten  
soud dopadne?

Soud po sm rti je  zlý; již  sama vzpom ínka na ně j m nohým  
otřese a mnohého i obrátila.

Ye velkém  městě k terém si kněz jeden  byl volán k nemoc
nému. Když k něm u přišel a přistoupil k  jeho lůžku, aby  je j  
sm ířil s Pánem, nem ocný tak to  mu prav il: »N enam áhejte se, 
velebný pane, s mým zpovídáním ; nebudu se zpovídati. Povo
lal jsem  vás pouze pro lidské řeči k sobě. K dybych věděl jistě, 
že se sm rtí vše se mnou neskončí, a že po sm rti budu souzen 
a odsouzen buď k nebi nebo peklu, ja k  vy  o tom kážete, zpo
vídal bych se; ale nevím  toho a nevěřím  tomu a proto se ani 
zpovídati nebudu.« Co měl kněz na tuto řeč starého nevěrce 
říci? V ytáhl hodinky a p rav il tak to : »Nyní je s t 10 hodin; za 
dvě hodiny již  budete věděti, ja k  s tím  soudem po sm rti věc 
se má.« Poté odešel. Ale slova jeho duší nevěreckou otřásla. 
»Za dvě hod iny!« pom yslil si, »soud tedy  tak  blízko, a já  v něj 
dosud ani nevěřím . Ježíš K ristus je j  předpověděl, a já  jeho  
uěení zav rhu ji; ja k  ten soud pro m ne dopadne?« Chvěl se p ři 
tom. Za m alou chvíli posel rychle spěchal znova pro kněze, a 
bývalý  nevěrec kajícně  v poslední hodince k  Pánu se obrátil.

S trach před soudem po sm rti je s t velice mocný, a pro  tento 
soud lidé se sm rti to lik  bojí.



N anebevzetí P anny  Marie. 207

A nyní vzpomeňme na P a n n u  M a r i i ,  la k é - l i  se bála 
soudu po sm rti? Také-li se strachovala pro tento soud sm rti?

Ó, m oji drazí, k te rak  by  se by la  bála soudu tato  krásná, 
čistá, přesvatá duše! Vždyť n ikdy  ani stínem  hříchu  nebyla 
poskvrněna, vždyť by la  Pannou nejsvětější, M atkou n e jč is tě j
ší, K rálovnou A^šech svatých! N ebála se soudu, nebála se sm rti, 
naopak na sm rt a na soud se těšila!

Ba ještě  více! Panna M aria, ja k  legenda vykládá, často 
i prosívala, aby již  sm rt přišla, a odebrala j i  s tohoto světa, 
aby  Syn je j í  přem ilý už vzal j i  k sobě. N árodní naše píseň 
krásně v y jad řu je , k te rak  Panna M aiia, když Syn je j í  na nebe 
vstupoval, prosila:

„Nenech mne Synáčku, 
nenech mne na zemi; 
já raději volím  
s tebou být na nebi!“

Panna M aria nebála se soudu, nebála se smrti, nýbrž n a
opak na ně se těšila. — »M a r i a  n e j l e p š í  s t r á n k u  v y 
v o l  i 1 a !«

A tak  můžeme i my! M aria Panna těšila  se na smrt, protože 
m ěla čisté svčdomí; nuže, i m y zachovejm e si vždycky čisté 
svědomí, a nebudem e se pak  sm rti báti.

3. Lidé se smrti bojí konečné proto, že se bojí setkati se s Je
žíšem Kristem.

D obré dítko vždycky se těší, m á-li se shledati se svým  
otcem, zlé však dítě toho shledání se s trachu je ; a tak  je s t 
i s tím  shledáním  po smrti.

Mnohý křesťan bo jí se setkati po sm rti s Ježíšem Kristem, 
poněvadž je j  v životě to lik  urážel, to lik rá t zapíral, to lik rá t 
zradil jako  Jidáš!

Jidáš také se bál se jiti se s Kristem , že je j  zradil, a pro to  
se rad ě ji oběsil — ač mohl dojiti od toho Spasitele dobrotivého 
ještě  odpuštěn í; a l e  p o  s m r t i  n e n í  ž á d n é h o  o d 
p u š t ě n í  v í c e .

A proto také  ten strach p řed  smrtí.
Zdali i P a n n a  M a r i a  strachovala se se jiti se s Ježíšem 

K ristem  ?
Ó, m oji drazí, zajisté se nestrachovala, naopak těšila se — 

nevýslovně se těšila na  toto shledání! Vždyť se tu m ěla shle
dati s tím  Synem milovaným, k te rý  j í  to lik  přál, s tím  Synáč
kem, k terého  v chudobě porodila, v chudých plenkách  odcho
vala, k terého s pláčem  provázela až na horu  Golgotu, když 
nesl sobě kříž, k terého s bolestí uložila do hrobu; s tím  Synem  
přem ilým  se měla shledati nyní v blaženosti věčné, v blaže
nosti nevýslovné. » M a r i a  n e j l e p š í  s t r á n k u  v y v o 
l í  1 a !«



208 Nanebevzetí Panny Marie.

Jak těšila se na ten  okam žik, až se s Ním shledá, a ja k  
také  očekávání j í  mylo splněno, ba převýšeno m ěrou nesko
nalou !

V oné písni naší národní p rav í se, k te rak  Pán Ježíš slibu je 
své Matičce, když se s n í loučí p ři svém nanebevstoupení:

Až budeš, matičko, Anděla krásného,
na zemi umírat, dvanáct archandělů,
já pošlu anděla s nimi já také sám
tvou duši odebrat. přítomen ti budu.

Ó, zajisté, když Panna M aria um írala, že j í  p řišli andělově 
vstříc, že j í  přišel vstříc  sám Ježíš K ristus, aby j i  uv ítali: Je
žíš Kristus, aby j i  uv ítal jako  svou drahou, m ilovanou m atku 
— andělé, aby j i  uv íta li jako  svou královnu!

Ale i nám, p řá te lé  drazí, p ř ijd e  vstříc  Ježíš K ristus p ři 
sm rti naší, p řijd e  vstříc jako  Spasitel náš, k te rý  pro nás krev  
svou obětovati ráčil, p řijd e  vstříc  laskavě — budem e-li jeho 
dobrými, věrným i učedníky  a učednicemi. To je s t podm ínka 
krásné a šťastné sm rti; když tu to  podm ínku splníme, nebude 
nám  třeba sm rti se báti, ale budem e se moci na n i těšiti, jako  
se na ni těšila Panna Maria.

Tím jsem  vám, rozm ilí v Kristu, ukázal, proč sm rt Panny  
M arie by la  krásná a šťastná; Panna M aria lnu la  je n  k  věcem 
nebeským , těšila se na  soud, těšila  se na Ježíše K rista.

Kéž i nám  všem, p řá te lé  drazí, hodinka sm rti naší bude 
šťastná! Kéž i nám  všem den sm rti naší bude zároveň i duem 
našeho nanebevzetí! Amen.

CO NÁM UČINÍ DEN SMRTI DNEM NANEBEVZETÍ.

‚‚Maria nejlepší stránku vyvolila.” Luk. 10, 42.

Radostnou slavnost konám e dnešního dne. Vzpomínáme na 
onu přeblaženou chvíli, k dy  M aka Páně opustila toto slzavé 
údolí a by la  vzata na nebesa. D en sm rti je j í  by l dnem  nanebe
vzetí.

Ó, s jak o u  asi radostí vstoupila na nebesa! S jak o u  radostí 
p ředstoupila na nebesích p řed  Boha O tce i Syna i D ucha sva
tého, před  Boba Otce, k te rý ž  j i  by l vyvolil za m atku  Svého 
jednorozeného Syna, před  Boha Syna, k terém už b y la  tak  v ě r
nou Matkou, před  Boha D ucha svatého, k te rýž  j i  by l posvětil 
za chrám  Syna Božího. S jak o u  radostí p řiv ítána  by la  zde ode 
všech k ů rů  andělských, k te ří j i  v íta li jak o  svou královnu, ode 
všech zástupů svatých, k te ří j i  byli na nebe předešli a k te ří j i  
v íta li ja k o  k rálovnu  nebes!



Nanebevzetí Panny Marie. 209

P řá te lé  drazí, když vzpom ínáme na den sm rti Panny  
Marie, k te rý  j í  by l dnem  nanebevzetí, věru  že sami také  za
toužím e nevýslovnou touhou, aby  i nám byl den naší sm rti 
dnem  nanebevzetí. A je s t to  možno?

Ano, je s t to možno. T ři jsou  d ary  nebeské, k te ré  zde na 
světě každém u člověku se podávají, aby jim i den sm rti své 
učin iti si mohl dnem  nanebevzetí; jsou  to:

1. víra,
2. naděje,
3. láska.
A o těch k  vám prom luvím .

*

Sv. apoštol Pavel napsal ve svém listě ke K orintským  tato 
pam átná slova: »Nyní pak  zůstávají víra, naděje, láska, ty to  
tři«  (I. 13, 13).

Ano, ty to  tř i  dary  nebeské jsou  nám  Bohem samým dány, 
abychom  jim i dospěti mohli do života věčného.

1. Víra nás uvede do života věčného.
Ježíš K ristus především  v íru  od nás žádá. »Kdo uvěří a po

k řtěn  bude,« praví, »spasen bude; kdož pak  neuvěří, bude za
t r a c e n  (Mar. 16, 16); a jin d y : »Amen, amen, prav ím  vám: Kdo 
v ě ří ve mne, má život věčný« (Jan 6, 47).

Hle, ja k  pevnou a oddanou v írou  vyznam enávala se P an
na M aria! »Maria nejlepší s trán k u  vyvolila ,« možno úplně 
o n í v této příčině zvolati. V ěřila pevně v Ježíše Krista, že je  
Syn Boží. H ned když j í  anděl zvěstoval poselství, že bude m at
kou V ykupitele, uvěřila ; proto také  sv. A lžběta, te ta  je jí, 
když j i  Panna M aria navštívila, p řiv íta la  j i  radostně a zvo- 
lavši: »Odkud mi to, že m atka F ána mého p řiš la  ke  mně?« do
dala tato  pam átná slova: » B l a h o s l a v e n á  (jsi), ž e s  u v ě 
ř i l a ,  neboť vykonány  budou ty  věci, k teréž  jsou  povědíny 
tobě od Pána« (Luk. 1, 43—45). Ano, blahoslavený jest, k te rý  
uvěřil! V íru pevnou zachovala P anna M aria, i když Synáčka 
svého v Betlémě porodila a  v jesličky  uložila; v iru  pevnou, 
když se Synáčkem  svým do E gypta p rchala ; v íru  pevnou, 
když Syna svého viděla na k říž i um íra ti; v íru  pevnou, když 
Je j m rtvého ukládala  do hrobu. A v íra  také  doprovodila P an
nu  M arii do nebes.

P řá te lé  drazí, i my zachovejm e si vždy pevnou víru, k te 
rou K ristus Pán  hlásal a k te rou  odevzdal c írkv i své, aby  j í  
učila národy. Tomáši nevěřícím u, k te rý  tep rve tehdy uvěřil 
ve vzkříšen í Páně, když v lastn í rukou  mohl se přesvědčiti 
o ranách na těle vzkříšeného Pána, p rav il Spasitel: »Blaho- 
slavení, k teříž  neviděli a uvěřili« (Jan 20, 29). Ano, v íra  učiní 
nás blahoslaveným i; v íra  pevná a sku tky  dokazovaná — ne-



210 Nanebevzetí Panny Marie.

bof, ja k  p rav í sv. apoštol Jakub, v íra  beze sku tků  m rtva je s t 
(2, 17) — učiní nám  den sm rti naší dnem  nanebevzetí.

2. Naděje nás uvede do života věčného.
Jaká naděje?
N aděje, ž e  B ů h  n á m  n e b e  z a s l í b i l  a p ř i p r a v i l ,  

a ž e  j e  m á m e  o t e v ř e n o  a  z a s l o u ž e n o  k r v í  J e ž í 
š e  K r i s t a .  »Tak Bůh miloval svčt,« p rav í sám K ristus Pán, 
»že Syna svého jednorozeného dal, aby  žádný, kdo v něho 
věří, nezahynul, ale měl život věčný« (Jan 3, 16).

Ale tato naše naděje, že Bůh nám  dá pro zásluhy Ježíše 
K rista život věčný, musí bý ti provázena čistým  svědomím a 
dobrým i skutky, sice naděje  na  život věčný bychom  m íti ne
mohli. P rav í zajisté Pán: »Ne každý, kdož mi řík á : Pane, P a
ne, vejde  do královstv í nebeského, ale kdo činí vů li O tce m é
ho, k te rýž  v nebesích jest, ten  vejde  do královstv í nebeského« 
(Mat. 7, 21); a sv. apoštol Jan p rav í: »Nevejdeť do něho (t. j. 
do nebe) nic poskvrněného« (Zjev. 21, 27).

A proto doufejm e v Pána, doufejm e pevně, že nám  učiní, 
jakož Byl přislíb il; volejm e vždy a zvláště v hodinu sm rti se 
Žalmistou Páně: »Y Boha jsem  doufal: nebuduť se báti« (35, 
5). A tato naděje  naše, podepřená čistým  svědomím a dobrým i 
sku tky  našimi, uvede nás jis tě  do života věčného.

Jakou nadějí pevnou vyznam enávala se P anna Maria! 
»Maria nejlepší s tránku  vyvolila ,« možno tu  úplně o Panně 
M arii říci. D oufala pevně, že bude vzata do nebe k  Bohu Otci, 
k te rýž  j i  vyArolil za m atku  Syna svého a již  od prvého počát
k u  j i  osvobodil od hříchu  dědičného; že bude vzata  ku  svému 
Synu Ježíši Kristu, k terého  tak  věrně odchovala; k  D uchu 
svatému, k te rýž  j i  učinil m ilosti plnou. D oufala v  život věč
ný — vždyť byla  také úplně čistá a n ikdy  ani stínem  hříchu 
nebyla poskvrněna, vždyť ve všem p ln ila  tak  věrně vůli O tce 
nebeského; doufala a těšila se také na život věčný, a nebyla 
zklam ána: den sm rti je j í  by l j í  dnem  nanebevzetí — nyn í již  
se rad u je  v nevýslovné blaženosti.

I nám den sm rti naší může se státi dnem  nanebevzetí. Ne- 
jsm e-li snad nyní čistí a svatí, můžeme se očistiti a  posvětiti. 
»Jsi-li h říšný ,« volá sv. Jan Zlatoústý, »vzpomeň na publikána; 
jsi-li nečistý, vzpomeň na M agdalenu; jsi-li vrah, vzpomeň na 
lotra. Rozpomeň se na Pavla, napřed  byl pronásledovatelem , 
ale pak  se stal apoštolem Ježíše K rista!«

Očistěm e se, posvěťme se — je s t to úplně možno — a 
m ějm e pevnou naději v Boha, a Bůh podle veliké lásky  a m i
losrdenství svého p řijm e  nás také jednou do stánků věčných.

3. Láska nás uvede do života věčného.
Sv. apoštol Pavel p rav í: »Oko nevídalo, ani ucho neslý-



* Nanebevzetí Panny Marie. 211

chalo, ani na srdce lidské nevstoupilo, co Bůh p řip rav il těm, 
k teříž  je j  m ilu jí« (I. Kor. 2, 9).

Ano, láska k Bohu, upřím ná, opravdová láska je s t n e j
jistě jš ím  průvodcem  k životu věčnému. Vždyť kdo má lásku, 
má i skutky. »M iluje-li kdo mne,« p rav í K ristus Pán, »řeč mou 
zachovávati bude a O tec m ůj bude je j  m ilovati. Kdo m ne ne
m iluje, řečí mých nezachovává« (Jan 14, 25—24).

Jak vroucnou, přím nou láskou k Bohu vyznam enávala se 
Panna M aria! »Maria nejlepší s tránku  vyvolila ,« možno tu 
říc i slovy Pána Ježíše; M aria »milovala m noho!«

Nebudu vám lásku je j í  doličovati; vždyť víte, s jak o u  lás
kou Božského Syna, Ježíše Krista, odchovala, jak o u  láskou 
k Němu lnu la  v celém životě, s jak o u  láskou p ři Něm vy
trvala, když by l na sm rt vydán  a na k říž i přib it.

Mějme, p řá te lé  drazí, i m y podobnou lásku  k  nebeském u 
Pánu! M ějme opravdovou lásku  k  Bohu Otci, k te rý  nás stvo
řil, k Bohu Synu, k te rý  nás vykoupil, k  Bohu D uchu svaté
mu, k te rý  nás posvěcuje. M ilujm e Pána Boha svého z celého 
srdce svého, ze vší m ysli své a ze vší síly  své. Láska naše do
vede nás také jistě  do života věčného!

Když sv. Teresia sm rti se blížila, volala radostně: »Již 
tedy  se přib lížila  hodinka, po k te ré  jsem  to lik  toužila! Již je st 
tedy  čas, k dy  uzřím  Pána Boha svého, čas jest, abych opustila 
tento život. Tvá vůle se staň! P řib líž ila  se hodinka, k te ré  tak  
velice jsem  si přála, kdy ukončí se m oje v y h n an stv í!«

Tak tedy  vyložil jsem  vám, rozm ilí v K ristu, co vám  učiní 
den sm rti naší dnem nanebevzetí. »Maria nejlepší s tránku  vy- 
vo lila« : měla pevnou víru, naději a lásku. I m y tu to  s tránku  
vyvolm e a zachovejm e; a ta to  s trán k a  nejlepší učiní i nám  
den sm rti naší dnem  nanebevzetí. Amen.

NEJLEPŠÍ STRÁNKA MARIE.

‚‚Maria nejlepší stránku vyvolila” . Luk. 10, 42.

S radostí a plesáním  slaví církev  sv. dnešní svátek. O brací 
zrak  svůj k  nebesům a vzpom íná toho okam žiku, kdy  M atka 
Boží, Panna Maria, vzata by la  na  nebe. Jak  bylo je j í  nanebe
vzetí radostné a ja k  bylo slavné! R a d o s t n é :  vždyť se b ra la  
k  Bohu Otci, k te rý  j i  stvořil a  k terém u by la  zvláště m ilova
ným  dítkem ; b ra la  se k  Bohu Synu, jem už by la  m atkou — ó, 
m. př., shledání M atky a Syna v nebeské radosti nedá se věru 
žádným  slovem vypověděti; b ra la  se k D uchu sv., jehož by la  
nádobou vyvolenou! A s l a v n é  bylo je j í  nanebevstoupení: 
vše, co bylo v nebi, plesalo: p lesali patriarchové, plesali p ro 
roci, k te ří k  Matce Boží s údivem  hleděli již  dřív, než se na-



212 Nanebevzetí Panny Marie.

rodila, plesali andělé, plesali archandělově, cherubín i i sera
fíni, plesalo veškero nebe: M atka Syna Božího a jich  královna 
b ra la  se k nim!

C írkev  sv. slaví dnes s plesáním  tuto pam átku; jako  by  se 
do té radosti a do té slávy nanebevzetí Panny  M arie znova a 
znova vžívala.

Však když církev  sv. slaví tento svátek, m á v  úm yslu 
dvojí: oslaviti M atku Boží, ale také  dáti nám  poučení. A ja k á  
poučení tedy  dává?

Čtením sv. evangelia. Zavádí nás do B ethanie do domu La
zarova, kde Pán dlí; M arta pečlivá Je j obsluhuje, M aria 
M agdalena sedí u  nohou Páně a poslouchá jeho  sv. učení. Spa
site l p rav í zvláštní slova: »M a  r i a n e j l e p š í  s t r á n k u  
v y v o l i l a . «  Řečena by la  slova ta  o M arii M agd.; ale opat 
G u errik  a j. vyk ladatelé  sv. Písm a krásně p rav í: »Řečena by la  
ta  slova o M arii Magd., ale nap ln ila  se úplně u M arie Panny.«

C írkev  sv. tato  slova také  právě k Panně M arii odnáší: 
»Maria nejlepší s tránku  vyvolila« a chce, abychom  právě tato 
slova z evangelia vzali si dnes k  srdci. P roto k srdci, abychom 
dle nich se říd ili v životě.

K terou že tedy  ne jlepší s tránku  si vyvolila M atka Páně, 
P anna Maria, v životě, abychom  i m y si vyvolili? V yvolila si 
dvojí: 1. Krista, a  2. čistotu duše. Budu tedy  dnes o této dvojí 
nejlepší stránce uvažovati.

*

M aria nejlepší s tránku  vyvolila, k terážto  nebude od ja ta  
od ní.

I. Vyvolila Krista.
Sama si vyvolila K rista? Ano, sama. Bůh j i  sice vyvolil za 

m atku  svého Syna, ale ponechal j i  rozhodnutí; ponechal j í  na 
vůli, chce-li voliti K rista či nikoli. Vždyť voliti si K rista za 
svou s tránku  životní znam enalo netoliko voliti si je j  v jeho 
vznešenosti, v jeho  slávě, ale také  k ráče ti za ním cestou k ř í
žovou, voliti si pro něho nesm írná a mnohá utrpení. M aria v y 
volila K rista.

Anděl Páně vznáší se k  Panně svaté do N azareta a pozdra
v u je  j i :  »Zdrávas, m ilosti plná, Pán  s tebou, požehnaná ty  
mezi ženami.« O znam uje jí, že je  vyvolena k m ilosti nesko
nale veliké, vznešené: státi se M atkou Syna Božího, K rista. 
K terak  odpovídá Panna svatá? »Staniž mi se podle slova tvé
ho. « Volí K rista. M aria nejlepší s tránku  vyvolila! Ovšem, ně
kdo tu  snad řekne: bylo snadné voliti si Krista, když anděl 
zvěstuje neobyčejnou vznešenost a povýšení pro něho. Než, 
Panna M aria volila K rista netoliko p ři tomto zvěstování, ale 
i vždy jindy , i tehdy, k dy  voliti si K rista přinášelo nesm írné 
hoře a u trpení. Vzpomeňme jen  na boru  Golgotu!



Nanebevzetí Panny Marie. 213

Četl jsem  o jedné matce, vdově, že m ěla 5 dětí a pečlivě 
je  chovala. K teréhosi dne odešla z domu, aby  něco opatřila . 
Když se po hodině vracela, slyšela h luk : dům  je j í  by l v p la
menech. P lna strachu kvap ila  domů: co se děje  s dětmi! Na 
cestě však j í  přicházel vstříc soused je j í  a  vedl 4 d ítky  je jí. 
»Kde je  ne jm lad ší?« zvolala m atka. Na to zapomněli! »Mé 
d ítě !« v y k řik la  m atka a kvapila, a v rh la  se pak  přes vše za
braňování do hořícího domu. Po několika okam žicích chvatně 
se vrátila , dítě v náručí nesouc; ještě  bylo živo. Sotva je  v lo
žila do rukou  nejbližší ženy, k lesla vysílena k  zemi. Zanesli 
j i  do nemocnice. Byla sice vzkříšena, ale tělo bylo hrozně po
páleno, takže dlouho zápasila mezi životem  a smrtí. Konečně 
se pozdravila, ale zůstala j í  pam átka: obličej m ěla ranam i a 
jizvam i po popáleninách velice znetvořený. U plynula lé ta; 
z dítěte, k te ré  zachránila, vy rostla  dívka. Kdysi by ly  obě, 
m atka i tato  dcera zachráněná, v cizím velkém  m ěstě; zašly do 
místnosti, kde byla  velká společnost. D cera b rzy  zašla mezi 
přítom né m ladé d ívky  a bavila se. Pojednou jed n a  z nich uv i
děla znetvořenou v obličeji m atku ; neznala ji. Zasmála se po
hrd livě a tázala se dcery, s k te rou  právě hovořila, p lna  posmě
chu: »Pohleď tam  na tu  ženu, ja k  je  ohavná; může bý ti co 
ošklivějšího? Neznáš jí, kdo je  to?« D cera se zapálila; chvilku 
váhala a pak  p rav ila: »Ne, neznám  jí.« Zapřela m atku.

To bylo vpravdě hrozně nevděčné slovo: »Neznám jí,« 
hrozně nevděčný skutek.

Pohleďte v duchu na  horu  Golgotu. Je tu  kříž, na k říž i 
p řib itý  Kristus. Jak  je  jeho  tělo zbičováno, ja k  je  zohaveno! 
Tu se plnilo o něm slovo p io rocké: »Já pak  červ jsem  a ne 
člověk: pohanění lidí a povrhel obce. Všichni, vidouce mne, 
posm ívali se mi . . .« (ž. 21). N a horu  G olgotu přichází M aria. 
Vidí K rista zohaveného, pohrdaného; má se k  něm u h lásiti?  
Vidí, že je j  vydávají za zločince, že vyhrožu jí; nebude snad 
pro ni lépe, aby řek la  podobně: »Neznám toho člověka« a ode
šla s hory  Golgoty?

Ach, odstup, m yšlenko zlá! Lidé to činí, nech tě jí h lásiti 
se ke Kristu, když je  potupován, nech tě jí voliti si K rista, když 
se mu jin í rouhají — M aria nikoli! H lásí se ke K ristu, volí si 
K rista i zde na hoře Golgotě. Nechť trp í sama, nechť má srdce 
rozdrásáno bolestí, nechť j í  hrozí i pohana a třeb a  i záhuba — 
volí si Krista.

M aria nejlepší stránku  vyvolila: K rista. A K ristus se j í  
také  odplatil. A bych nevykládal dlouho, hleď te jen : když 
up lynula doba pozemské je j í  pouti, Syn Božský povolává 
M atku na nebe. Ó, kdož dovede vypověděti, co j í  Syn Boží 
v nebi připrav il! Sv. ap. Pavel praví, že oko nevídalo, co Bůh



214 Nanebevzetí Panny Marie.

přip rav il těm, k te ří je j  m ilu jí; co asi p řip rav il syn Boží matce 
své, k te rá  je j  tolik  milovala!

D r. v Kr., ja k é  že je  tu  naučení pro nás? To naučení: vol
me také nejlepší stránku, Krista! K ristus je  naše s tránka  n e j
lepší, kdo nám je j  nahradí! Volme je j  jako  M aria: nejen  
tehdy, když je  čestno k něm u se hlásiti, ale i tehdy, když se 
m u jin í posm ívají, rouhají, kdy  snad pro to máme i trpěti. 
K ristus naše stránka  nejlepší — neskonale lepší než všichni ti 
svůdci, k te ří nás lá k a jí k nevěře. K ristus, Spasitel náš, od
p la tí nám  také jednou  na věčnosti.

II . Maria vyvolila dále nejlepší stránku, čistotu duše.
Čistota duše, ja k  je  vzácná a ja k  drahocenná vlastnost 

člověka! Jak je  vzácná, nejlépe  poznáme z toho tro jího : Co 
o tom prav í Bůh, ja k  si ji chránili svatí a ja k  j i  h ledali ti, 
k te ří j i  ztratili, ale poznali cenu je jí.

1. C o  p r a v í  o č i s t o t ě  d u š e  B ů h ?  Mnoho bylo 
Bohem o ní řečeno; já  uvedu aspoň dva výroky  Spasitelovy. 
Spasitel náš, když kázal o blahoslavenství, p rav il: »Blaho- 
slavení čistého srdce, neb oni Boha viděti budou» (Mat. 5, 8); 
jak o u  tu  cenu p řip isu je  čistotě: ti jed iné jsou  toho hodni, aby 
kdysi Boha viděli! A dále p rav í Spasitel na opak toho: »Co 
je s t platno člověku, by  všechen svět získal, na duši své pak 
škodu trp ě l?« (Mat. 16, 26). K terak  u trp í kdo škodu na duši? 
Když z tra tí je j í  čistotu. Co mu je  pak platno všecko — kdyby  
měl i všecky poklady  světa a všecka království, nem á-li čistoty 
duše, není před  Bohem ničím a nem á pro  věčnost naděje. 
Francouzsky k rá l Ludvík XIY. rád  se dával p řirovnávati ke 
slunci a rád  si dával ř ík a ti »velik ý «. Když um řel, měl nad 
jeho  rakv í řeč proslu lý  řečník, biskup Massion a řeč svou za
počal slovy: »Jediný Bůh je st veliký, m ilí b ra tř í !« Ano, jed iný  
Bůh je s t veliký ; a před  Bohem je  veliký  ten, kdo má čistou 
duši, na sta tky  a stav Bůh nehledí.

2. P o h l e ď m e ,  j a k  s i  c h r á n i l i  č i s t o t u  d u š e  
s v a t í ,  k te ří ovšem znali cenu je jí. Znám je  p řík lad  ze ži
vota sv. Jana Zlatoústého. K acířský císař A rkadius rozhněval 
se kdysi na něho a p ln  zlosti volal: »Kéž bych se mohl na tomto 
biskupu pom stíti!« Přítom ní dvořenínové hned byli radou ku 
pomoci. Vyžeň ho ze země, rad il jeden ; d ruhý : odejm i mu 
všechen statek ; tře tí: dej je j  v okovech do žaláře; č tv rtý : 
usmrť je j!  Ale jeden, k te rý  sv. biskupa znal, řek l: »Mýlíte se 
všichni. Tim, co js te  řekli, nebylo by na něm pomstěno. Kam 
je j  chcete zahnati? C elá zem je  vlastí jeho. O dejm ete-li mu 
statek, vezm ete je j  chudým  a ne jem u. Vsadíte-li je j  do ža
láře, bude pouta svá líbati. Odsoudíte-li ho na smrt, bude se 
radovati, že js te  mu o tevřeli nebe. Ne, m ůj pane; chceš-li se 
n a  něm pomstíti, přinuť ho k hříchu. Já toho muže znám, ne-



Nanebevzetí Panny Marie. 215

bo jí se ničeho, leč hříchu.« Ano, h říchu  se bál, z trá ty  čistoty 
duše se bál, tu  si chránil; věděl, jak o u  má cenu!

A svatí vsku tku  i rad ě ji sm rt trpěli, než by  čistoty duše se 
zbavili. Mám uvésti ja k ý  přík lad . Y A ugsburku žila žena jed n a  
pohanská, jm énem  H ilaria, s dcerou Áfrou. Tato by la  velmi 
nevázaných m ravů, byla, jako  kdysi M aria M agdaléna, v  městě 
známou hříšnicí. Kdysi b ra l se m ěstem  zbožný biskup Narcis, 
p rchající p řed  nepřáteli. Vešel do domu — nevěděl, ke kom u 
vchází. Byl p ř ija t a použil p říležitosti a poučil je  o v íře; v íru  
p řija ly , d o ja ty  ja k  slovem, tak  i p řík ladem  jeho  a sta ly  se 
křesťankam i. Začaly také nový život. Zvláště život A fry  byl 
všem nápadný; žila svatě. A le propuklo tehdy zlé pronásle
dování křesťanů. A fra by la  také  ja ta  a předvedena p řed  po
hanského vladaře. »O bětuj m odlám ,« kázal vladař a dodal: 
»Myslím, že budeš rad ě ji m odlám  obětovati a žíti, neě býti 
m učena a zem říti.« »Ó, n ikoli,« odvětila Afra, »dosti mám na 
hříších, k te ré  jsem  dříve činila, dokud jsem  Boha neznala; co 
poroučíš, toho neučiním.« A nedala se přem luviti ani sliby, 
ani hrozbam i, aby se dopustila h říchu  modloslužby; čistota 
duše, k terou  získala, by la  nade vše. »Nechť mé tělo trp í, jen  
když duše zůstane neporušena,« tak  volala. Byla tedy  odsou
zena. Zavlékli j i  na m alý ostrov, přivázali ře tězy  ke stromu, 
obložili klestím  a dřívím  a  zapálili. Když dřív í bylo kladeno, 
m odlila se A fra: »Ó, m ůj Pane, J. Kriste, k te rý  js i p řislíb il 
každém u hříšném u odpuštění, jakm ile  se k tobě obrátí, p řijm i 
m oje u trpen í jako  pokání mé!« O heň zaplál, p lam eny p raskaly  
a z plam enů bylo slyšeti m odlitbu světice, až konečně utichla. 
Čistá je j í  duše vznesla se k nebesům. R aději smrt, než z tra 
titi ěistotu duše — jakým koli hříchem . Čistota duše nade vše 
s ta tk y  drahocenná.

3. Vzpomeňme ještě  krátce, j a k  h l e d a l i  č i s t o t u  
d u š e  t i ,  k t e ř í  j i  z t r a t i l i ,  ale ovšem cenu je j í  po
znali. D avid k rá l zhřešil těžko, z tra til ěistotu duše; a co po
tom činil? Sám píše: »Slzami svým i smáčím lůžko své« (ž. 6) 
a ja k  vroucně prosil: »Smiluj se nade mnou, B o ž e ...  odvrať 
tvář svou od nepravosti m é . .. srdce čisté stvoř ve mně« (ž. 50). 
M aria Magd., dokud neznala Spasitele, těžko h řešila ; ale když 
poznala Spasitele, poznala jasně  i cenu čistoty duševní a spě
chala pak  za Spasitelem  a  v rh la  se m u k nohám, plačíc a 
prosíc za odpuštění. P e tr apoštol, p řekvapen  řeěí služebných, 
zapřel Pána svého a tím těžko zhřešil; ale pak  p lakal hořce a 
snažil se do jiti opět ztracené čistoty duševní.

Čistota duše je  nesm írně drahocenná, nesm írně vzácná.
A tu to  s tránku  nejlepší a vzácnou zvolila si M aria. N ikdy 

neposkvrn ila duše své. I ona b y la  nadána svobodnou v ů lí ; ale 
volila vždy je n  čistotu, svatost; anděl Páně sám z rozkazu



216 Sv. andělé strážní.

Božího vydal o tom svědectví, když j í  p rav il: »Milosti plná, 
Pán  s tebou.«

A čistota, svatost je j í  b y la  také odměněna. V yvolena byla  
za m atku  Syna Božího. A když opouštěla svět, ó, tehdy  naplnilo  
se na n í v nejvyšší m íře slovo Páně: »Blahoslavení čistého 
srdce, neb oni Boha viděti budou.« Jak slavné, ja k  radostné 
bylo p ř ije tí je j í  na nebe! Př. dr., co m y z toho si vybéřem e? 
N aučení: abychom i m y vyvolili tu to  nejlepší stránku, čistotu 
duše. Nechť děje se, co děje, čistota duše buď i nám  nade vše
chen statek  vzácná; čistota duše jed iná  povznese i nás kdysi 
k Bohu; budem e-li čisti, i nad námi napln í se slovo Páně: 
»Blahoslavení čistého srd ce!«

To je  tedy  ona dvo jí nejlepší stránka, k te rou  vyvolila 
M aria: K ristus a  čistota.

O roduj za nás, svatá Boží Rodičko, abychom  i m y tuto 
s tránku  volili si vždycky v životě, abychom  i m y v této stránce 
a touto stránkou dospěli kdysi na věčnost. Amen.

Sv. andělé strážní.
0  ANDĚLECH.

„Aj, já pošlu anděla svého, kterýž by šel před tebou 
a ostříhal té na cestě, a uvedl na místo, kteréž jsem 

připravil tobě.” II. Mojž. 23, 20.

D vojí svět stvořil Bůh: v id itelný  a neviditelný, hm otný 
a duchový. Svět hm otný vidíme, ale světa duchového nevi
dím e; duchové jsou  neviditelní.

Byly doby, že n ěk teří popírali svět duchů, duchy vůbec. 
Dnes napro ti tom u rozšiřu je  se zase úžasnou m ěrou šálivé a 
mámivé obcování s duchy ve spiritism u.

Je duchový svět, třeb a  je  nám  neviditelný. A do toho 
světa duchového p a tří především  andělé.

Dnes slavíme svátek sv. andělů strážných. Bychom je jich  
vlastnosti poznali, uveďme si na mysl učení c írkve sv. o andě
lech vůbec, a pak  připom enem e si o strážných  andělech 
zvlášť: co nám činí a ja k  se k ním chovati.

I. Že jsou an dělé , o tom máme mnohá svědectví ve sv. 
Písmě. N ebudu uváděti dokladů ze Starého Zákona, je n  z No
vého Zákona něk teré  p řík lad y  uvedu. Anděl Páně zvěstoval 
Panně Marii, že je  vyvolena za m atku Spasitele: »Všed k ní 
anděl, řek l: Zdrávas, m ilosti plná. Pán s tebou, požehnaná ty



Sv. andělé strážní. 217

mezi ženami.« Anděl Páně zvěstoval pastý řům  narození Spa
sitele: »A aj, anděl Páně stál vedle nich a jasnost Boží ob
k líčila  je , a báli se bázní velikou. I řek l jim  anděl: N ebojte se, 
nebo aj, zvěstuji vám  radost v e lik o u ...«  A bylo s andělem  
množství jin ý ch  andělů, chválících Boha a  řkoucích: »Sláva 
na  výsostech Bohu a na  zemi pokoj lidem  dobré vůle.« Anděl 
Páně ukázal se Josefovi ve snách, řk a : »Vstaň a vezmi dítě 
i m atku jeho  a utec do Egypta.« A ndělé sloužili K ristu, když 
se by l postil na  poušti. A ndělé zvěstovali ženám  u  hrobu Páně, 
že Pán  vstal z m rtvých. A mnoho jin ý ch  je ště  p řík ladů .

Co jsou  andělé? D uchové bytosti, obdařené velikým i dary . 
M ají větší rozum, než lidé, větší poznání Boha a Božích ú rad 
ků, než lidé, a větší také moc a  sílu, než lidé. A jsou  svatí 
duchové.

Zjev je jic h  je  velebný. Sv. Písmo označuje ten  z jev  slovy, 
kde vyp isu je  anděla p ři vzkříšení Páně: »Anděl Páně sstoupil 
s nebe. Byl pak  obličej jeho  jako  blesk a  roucho jeho  jak o  
sníh« (Mat. 28, 2—3).

M nožství andělů je  nesm írné. Sa7. Písmo to označuje slovy, 
napsaným i v knize p ro roka  D aniele: »Tisícové tisíců sloužili 
jem u a deset tisíck rá t sto tisíců stálo p řed  ním« (7, 10),

A rozeznáArá se devět k ů rů  andělských: andělově, archan
dělově, knížectva, síly. mocnosti, panstva, trůnové, cherubíni 
a serafíni. Tato všecka jm éna jsou  uvedena ve sv. Písmě.

To je  všeobecné učení o andělech.
II. A nyn í o strážných andělech. '•
K aždý člověk m á strážného anděla. Ve sv. Písmě, ve II. 

knize Mojž., se p rav í: »Toto p rav í Hospodin: Aj, já  pošlu 
anděla svého, k terýž  b y  šel p řed  tebou, a ostříhal tě na cestě, 
a uvedl na místo, k teréž  jsem  p řip rav il tobě.« A Spasitel m luví 
v dnešním SAr. e \rang. o andělech dětí, k te ří vidí ustavičně tvář 
Boží.

Jakou to stráž, jakého  průvodce dal nám Bůh na cestu 
tím to životem! Mocného, s \a tého  anděla!

Ten anděl je  stále p ři nás. N eopustí nás n ikdy : ani když 
bdíme, ani když spíme; an i když cokoli konám e; ani tehdy  
nás neopustí, když páchám e zlo, hřích, p řed  k te rým  anděl se 
děsí; ani tehdy, když i nedbám e jeho  napom enutí. N ikdy nás 
neopustí od prvního dechu našeho na  světě až do dechu po
sledního.

A peču je  o nás anděl strážný. Vidí lépe než m y důleži
tost cesty k nebi. A proto nás stále na  tu  cestu uvádí, b rz y  
napom ínáním , b rzy  A^ýstrahou, b rzy  chválou, b rzy  káráním . 
V nukuje nám  m yšlenky pro spásu.

V aru je  nás před  konáním  zlého. Vidí lépe než my, jakou  
spoustu hřích  v duši naší působí; že nás činí nepřáte li Božími;.



218 Sv. andělé strážní.

že nám  ničí všecky zásluhy, jichž jsm e si získali čím koli; že 
nám  otevírá věčnou záhubu. A jestliže  přece klesnem e, ne
ustává vybízeti nás k  pokání a ke kajícnosti.

M odlitby naše přednáší Bohu. V knize Tobiášově je  psáno, 
k te ra k  anděl řek l Tobiášovi: »Když js i se m odlíval s pláčem  
a pochovával m r tv é . . .  iáť †sem obětovával m odlitby tvé P á
nu* (12, 12).

A oroduje za nás.
Co dobrodiní máme od strážného anděla! Ovšem, m luvil 

jsem  dosud pouze o dobrodiních duševních; ale jsou  i dob
rodiní tělesná, že strážný anděl člověka chrání. Kolik tu  dobra 
s trážn í andělé lidem  prokazují!

III. Ale nyní si také připom eňm e, ja k é  p o v in n o s ti m y  m ám e  
k  s v ý m  s tr á ž n ý m  andělům .

Především  ctěme je . Jsou to duchové svatí, mocní, velební. 
C tím e i lidi vznešenější podle stavu nebo pro jin é  vážné p ř í
činy; ja k  bychom nectili strážných andělů!

M ilujm e strážné anděly. Od kolébky naší až do této chvíle 
doprovázeli nás vždy věrně a neustále, a doprovázeli nás bu 
dou až do posledního našeho dechu. Stále nad nám i bdí, stále 
pom áhají, stále za nás prosí.

Jak bychom nem ěli jich  milovati!
Mluvme často s anděly  strážným i! Koho máme rádi, s tím  

rád i mluvíme. Jak  je  nevděčná, když někdo n ikdy  k  svému 
strážném u andělu neprom luví! Mluvme často! H ned z rána 
k  němu promluvme, a  čiňme to i za práce, čiňme to i na večer, 
když uléhám e k odpočinku. Prosm e je j  o jeho přispění, o jeho 
pomoc, o jeho přím luvu u Boha.

A buďme dbalí jeho  vnuknutí. Af je  to vybízení k dob
rém u či výstraha p řed  zlým, neuzavírejm e duše své před h la 
sem tohoto strážného anděla. Je vše k  naší spáse — a ke spáse 
anděl strážný má nás vésti.

Takové je  tedy  učení o andělech strážných. N ebudu v y 
k ládati p řík ladů  o ochraně strážných andělů v případech  tě 
lesných; život vám je  asi nejednou již  sám ukázal. A o vnuk 
nutích  a  o činnosti anděla strážného v  duši nebudu tak též 
uváděti p řík ladů ; vždyť sami je  často pociťujete v životě.

K ráčejte všichni věrné v průvodu svých strážných  andělů! 
K éž vás všecky andělé strážní uvedou na místo, k te ré  Bůh 
p řip rav il vám, a kde se všemi anděly  a svatým i m áte na věky 
-velebiti Boha a bý ti blaženi. Amen.



Sv. andělé strážní. 219

CO MÁME OD STRÁŽNÝCH ANDĚLŮ.

„Toto praví Hospodin: A j, já  pošlu anděla svého, 
kterýž by šel před tebou a ostříhal tebe na cestě, a uvedl tě 
na místo, kteréž jsem připravil tobě.” II. Mojž. 23, 20.

Nedá se popříti, že andělé Boží m ají veliké účastenství na 
osudech lidských. Vzpomeňte na narození Páně: děťátko K ris
tus rodí se v Betlemě a nad luhy  betlém ským i vznášejí se an 
dělé a zvěstují radostnou novinu lidstvu: »Narodil se vám  dnes 
S p asite l!« K ristus tře tího  dne po svém um učení vstává 
z m rtvých, a andělé u hrobu zvěstují užaslým  ženám  zprávu: 
»N ebojte se! Ježíše h ledáte N azaretského, ukřižovaného: 
vstalť jest, není ho tuto.« A vzpom eňte na slova samého Spa
sitele, ja k  p rav il: »Pravím  vám, bude radost p řed  anděly  Bo
žími nad jedním  hříšníkem  pokání činícím.« (Luk. 15, 10.)

M ají účastenství andělé na osudech lidských; ale Bůh p ř i
kázal andělům  i zvláštní úlohu vzhledem  k  lidem : každém u 
člověku dal Bůh anděla strážného, aby ho provázel v životě 
pozemském. »Toto p rav í H ospodin: A j, já  pošlu anděla svého, 
k te rý ž  by  šel p řed  tebou, a ostříhal tebe na cestě, a uvedl tě 
na  místo, k te ré  jsem  p řip rav il tobě.«

Dnes slavíme svátek těchto strážných  andělů; íoi čem 
jiném  budem e uvažovati, leč o tom, co nám  tito  andělé strážní 
činí, abychom  by li dobře si vědomi dobrodiní, k te rá  nám  p ro 
k azu jí a dobře jich  hleděli pro svou spásu použíti.

C o  m á m e  o d  s t r á ž n ý c h  a n d ě l ů ?  T ro jí: 1. jis tý  
průvod, 2. věrné přispění, 3. působivou přím luvu.

Budu o tom uvažovati.
*

1. Jistý  průvod máme od strážných  andělů.
T ak učí jasně sv. Písmo; slova jsem  již  uvedl: »Toto prav í 

Hospodin: Aj, já  pošlu anděla svého, k te rýž  by  šel p řed  tebou, 
a ostříhal tebe na cestě, a uvedl na místo, k teréž jsem  p řip rav il 
t.obě.«

Tedy průvod! Když js i se narodil, Bůh sám vznášel se 
nad tebou. A v nebeské říši sk láněli se zástupové andělští p řed  
Pánem  všech pánů, před  Bohem. Jednom u z nich pokynul Pán: 
>Jdi a ošetřu j mi toto d ítě; p rovázej ho po všecku dobu zku- 
šebného života na světě, aby mi bylo zachováno.« A anděl 
vznesl se k tobě m aličkém u a neopustil tebe n ikdy, a neopustí 
an i v hodině sm rti; ba i na věčnost duši tvou doprovodí.

Jak  je  toto vědomí o p růvodu andělském  povznášející, 
ja k  je  radostné, a ja k  spolu i výstražné!

P o v z n á š e j í c í  je  toto vědomí. Jestliže Bůh přidělil ti 
za průvodce anděla svého, pak  ne jsi tvo r lhostejný, ale máš 
p řed  Bohem cenu velikou, nechť js i bohatý nebo chudý, nechť



220 Sv. andělé strážní.

js i  učený či neučený, nechť js i pán anebo sluha — vše stejno!
R a d o s t n é  je  toto vědomí. N ekráčíš tím to životem  sám, 

ale anděl tebe doprovází. Jdeme-li sami nebezpečnou k ra ji
nou, chvějem e se. Život náš pozem ský ja k  je  p lný  nebezpečí! 
Postavte se v  duchu ke kolébce malého d ítka  a p řeh lédněte  
duchem veškeren jeho další budoucí život, pokud m u vůbec 
dlouhý je  určen: co nebezpečí čeká to dítě u  věku  dětském , co 
nebezpečí u věku mladickém, co nebezpečí u věku dospělém, 
co nebezpečí i u věku  stařeckém ! Všude je  plno svodu, všude 
plno klam ných cest, plno lotrů, k te ří č íhají na vás v každém 
věku, aby duši naši zranili, aby nás oloupili o vše, co Biih duši 
naší dal, i o věčnou spásu! Jak je  úzko, když  člověk na ta  ne
bezpečí pomýšlí! Ale neboj se! Anděl Boží je  stále p ři tobě; 
je n  ho poslouchej! »Šetři ho,« p rav í Bůh sám, »a poslouchej 
h lasu jeho. Jestliže uposlechneš h lasu  jeho, a učiníš všecko, 
což mluvím, nepřítelem  budu nepřá te l tvých .« Nezbloudíš, ne
zahyneš.

Ale i v ý s t r a ž n é  je  vědomí, že p ři nás je  stále anděl 
strážný. Je svědkem  všech našich skutků, dobrých i zlých. O d
hodláš se u  přítom nosti vážného svědka činiti zlé? Anděl stráž
ný je  stále p ři tobě: nevidíš ho sice, ale dlí u tebe a p a tří na 
tebe — chtěl bys v  jeho  přítom nosti páchati zlo?

II. V ěrn é  p ř isp ě n í máme od strážných andělů.
N edoprovázejí nás andělé strážní tím to životem je n  ja k o  

svědci, ale spolu ja k o  p o m o c n í c i .  Pom áhají nám. K terak  
pom áhají? Rozm anitým  způsobem:

1. D ávají nám d o b r á  v n u k n u t í .  N eslyšel js i v duchu 
anebo necítil n ikdy  pobídku: učiň to či ono? Hle, zvony v y 
zváněly ke službám Božím; neslyšel js i hlas: jd i do chrápiu 
Páně? To byl hlas anděla strážného. Na večer zazněl hlas 
zvonku, vyzvánějícího k  m odlitbě »Anděl Páně«; necítil js i 
pobídku: modli se? To b y la  pobídka anděla strážného. Viděl 
js i m rzáka nuzného; nepocítil js i vnuknutí: uděl m u alm už
nu? To bylo vnuknu tí anděla strážného. Jsme na duši často 
mdlí, neteční — anděl strážný přisp ívá věrně neustálým  po
vzbuzováním  a posilováním.

2. D ávají nám  v ý s t r a h u .  Zdali js i i sám neslyšel v n i
tru  svém lecky, když js i chtěl konati něco zlého, výstrahu : 
nečiň toho? To by l hlas anděla strážného. Zdali js i neslyšel, 
když js i se chtěl někam  bráti, kde hrozilo nebezpečí tvé duši, 
v n itru  hlas: nechoď tam ? Anebo když js i už někde byl, kde 
duše tvá  by la  v  nebezpečí, hlas: odejdi odtud? To b y la  v ý 
straha anděla strážného. Jsme m nohdy jako  slepí, a  bývám e 
i lehkom yslní, že se vydávám e do nebezpečí; ale anděl strážný  
věrně přispívá: stále upozorňuje, stále dává výstrahu .



Sv. andělé strážní. 221

3. A snad jsm e už někdy  klesli. A zdálo se nám, že je  tak  
těžké činiti pokání, vyznati se ze hříchů, nastoupiti novou 
cestu ; ve slabosti by li bychom  snad se odhodlali i se trvati ve 
zlém, do kterého jsm e zabředli. Ale anděl strážný  přisp íval 
stá le: p o v z b u z o v a l ,  abys složil své břem eno hříšné, v y 
b í z e l  k  nové cestě. Bez tohoto p řispění anděla strážného tak  
m nohý člověk k u  pokání b y  se by l neodhodlal.

To vše se týče doby života. Ale což v  hodině s m r t i ,  
v hodině vážné a těžké, kdy  člověka úzkosti sv írají, kdy  tísn í 
bázeň, že m á vstoupiti na věčnost, p řed  věcného soudce! A n
děl strážný  i zde člověku věrně přisp ívá: těší, posiluje. A do
provází i duši p řed  věčného soudce.

Jak  vzácné je  přispíváni strážných andělů! Ovšem m luvil 
jsem  tu  pouze o nebezpečích a tísních duše; i v t ě l e s n ý c h  
p ř í p a d e c h  bývá naším  ochráncem. »A ndělům  svým p ři
kázal o tobě, aby  ostříhali tě na všech cestách tvých ,« p rav í 
sv. Písmo (ž. 90, 11). P řípadů  zjevného chránění anděla s tráž
ného dalo by  se vypravovati mnoho, leč já  pom inu to, neboť 
ta to  věc je  ta k  velm i dobře známa. Ovšem nam íta jí odpůrci 
v íry , že jsou  p řípady  také  nešťastné, k dy  člověk nebyl od 
ú razu  zachráněn — kde že tu  je  přispění anděla strážného? 
Leč na to mám snadnou odpověď. Předně, kolik  pak  lidí an 
děla svého strážného skutečně vzývá a dbá a poslouchá? Sv. 
Písmo výslovně prav í: »Aniž se dom nívej, že by  směl po tu 
pen býti,« a potupován bývá anděl strážný tak  často zjevným  
odporem, neposlušností, pohrdáním , zlými skutky . »Hřích,« 
p rav í sv. Basilius, »zapuzuje anděla strážného, jak o  dým  za
puzu je  včelstvo.« A za druhé: nesmíme zapom ínati na  vyšší 
ú rad k y  Boží; i nevinní docházejí m nohdy úrazu: Bůh dopus
til! P ro ti Bohu nelze se vzpírati. Ale jin a k  zjevná ochrana 
strážného anděla i v tělesných případech  je  často až příliš 
nápadná.

III. A konečně: působivou přímluvu  máme od strážných  
andělů.

Tu přím luvu máme znázorněnu p řek rásně v podobenství 
Páně o neplodném  stromu. »Jeden člověk měl fíkový strom, 
štípený na vinici své, a přišel, h ledaje  na  něm ovoce, a nena
lezl. Řekl pak k v inaři: A j, tř i  lé ta  jsou, co přicházím , h ledaje  
na  tom fíku ovoce, a nenalézám : vytniž tedy  je j ;  proč také 
(darmo) zam ěstnává zem? On pak  odpovídaje, dí jem u: Pane, 
ponechejž ho i tohoto léta, až je j  okopám  a ohnojím , zdali by  
nesl ovoce: pakliť neponese, potom  je j  podetneš. «(Luk. 13, 
6—9.)

Těmi strom y na vinici Páně štípeným i jsm e my, m. př., a 
bývá tak  mnohý člověk strom em  neužitečným  a neplodným , 
že se už nad ním také vznáší tres t Boží dle slov Páně: »Všeliký



222 Sv. -andělé strážní.

strom, k te rýž  nenese ovoce dobrého, vyťat bude a na oheň 
uvržen bude« (Mat. 7, 9). Ale anděl strážný  prosí, přim louvá 
se: »Poshověj ještě  Pane! Budu znova usilovně napom ínati, 
znova vybízeti, snad ještě  poslechne.« A Pán člověka na p ř í
m luvu anděla strážného ještě  ušetřu je . Ó, kolik  lidí bylo tím 
to způsobem ještě  zachováno, k o lik rá t i nás Bůh na přím luvu 
našeho anděla strážného ušetřoval!

Taková jsou  tedy dobrodiní, jež  máme od strážných an 
dělů: jis tý  průvod, věrné přispění, působivou přím luvu.

Ctěme je, dr. v Kr., a vzývejm e je! N ejenom  maličcí 
nechť vzývají svého anděla strážného, ale i m y dospělí pam a
tu jm e na anděla strážného a prosm e je j  za ochranu. A poslou
chejm e hlasu svých strážných andělů, abychom v jich  průvo
du a za jich  přispění všichni dospěli na  místo, k te ré  nám  p ř i 
pravil Bůh. Amen.

ANDĚLÉ STRÁŽNÍ VĚRNÍ NAŠI PRŮVODCOVÉ.

„Toto praví Hospodin: Aj, já pošlu anděla svého, 
kterýž by šel před tebou a ostříhal tebe na cestě, a uvedl té 
namísto, kteréž jsem připravil tobě.” II. Mojž. 23,20

V Písmě svatém  na mnoha místech se m luví o tom, že ži
vot náš je  putování. V knize M ojžíšově na p řík lad  se vykládá, 
že když pa tria rcha  Jakob tázán byl od egyptského krále, ko
lik  je  m u let, odpověděl: »Dnů putování mého je  sto tř ice t 
let« (1. 47, 9); a svatý apoštol Pavel píše v epištole k Žid.: »Ne- 
máme zde m ěsta zůstávajícího, ale budoucího hledáme« (13. 
14). —

My všichni pu tu jem e tedy, a cesta naše je  daleká a nebez
pečná; snadno od pravé cesty zbloudíme. Na takové cestě 
ovšem nic není m ilejšího, než dobrý průvodce. A radu jm e se: 
Pán Bůh nám takového průvodce dal; dal nám  každém u an
děla strážného. »Toto p rav í H ospodin: A j, já  pošlu anděla své
ho, k terýž  by šel p řed  tebou, a  ostříhal tebe na cestě, a uvedl 
tě na místo, k teréž  jsem  p řip rav il tobě.«

Dnes právě slavíme svátek těchto andělů strážných. Budu 
tedy  o nich m luviti a jm enovitě ukáži vám, j a k  v ě r n í  
j s o u  n a š i  p r ů v o d c o v é  na cestě životem, abych vás tak  
povzbudil, byste tím  ho rlivěji je  ctili a dobrodiní jich  si vážili.

*

A n d ě l é  s t r á ž n í  j s o u  v ě r n í  n a š i  p r ů v o d c o v é .  
To plyne:

I. Především  z toho, že  nás n ik d y  neopou ští.
Sotva se člověk narodí, již  sto jí u jeho  kolébky; a pak  od 

něho n ikdy  neodstupují. Ani v mládí, ani ve stáří; ani v štěstí.



Sv. andělé strážní. 225

ani v neštěstí; ani v bohatství, ani v chudobě; ani ve zdraví, 
ani v nem oci; ba ani v  hodince smrti.

V ěrnost p řá te l jev í se ne jlépe  v tom, když nás neopouští 
v neštěstí; a věru, málo je  takových dobrých přáte l, neboť ja k  
zkušenost svědčí, dokud je  člověku dobře, má p řá te l dost, ja k 
mile však padne do neštěstí, p řá te lé  ho rych le  opouští.

K dybychom  podle tohoto m ěřítka  anděly  strážné posuzo
vali, pak bychom  byli nuceni přiznati, že nem áme věrnějších  
přátel, lepších průvodčích. P rávě i v neštěstí vždycky jsou  p ři 
nás, aby nás chránili, aby nás na  Boha pam atovali, aby nám 
m ilost od Boha vyprosili.

O tevřem e svaté Písmo a naleznem e p řík ladů  dosti. Máme 
tam  udáno, ja k  i v id itelně andělé lidem  sloužili, tak  totiž, že 
se jim  ukázali ve viditelné podobě. O kom  však se to n e jp rv e  
vykládá? Snad o Abrahamovi, k te rý  obdržel od Boha veliké 
zaslíbení o svých potomcích? Aneb snad o Isákovi, neb o Ja 
kubovi? N ikoliv; ale n e jp rvé  se to p rav í o chudé dívce A gaře: 
když prchala  pouští, že se j í  ukázal anděl a utěšil j i  a pomohl 
jí. V ykládá se dále o p ro roku  Eliášovi, že anděl v id itelně se 
m u ukázal — kdy  však? Snad tehdy, když by l na  dvoře k rá 
lovském a ode všech byl ctěn? N ikoliv; ale když tak též prchal 
pouští a unaven usnul: »A aj, anděl H ospodinův dotekl se ho 
a řek l jem u: Vstaň a  pojez. I pohleděl a aj, u h lavy  jeho pod- 
popelný chléb a nádoba vody« (III. K rál 19, 4—5). V ykládá se 
dále, že apoštolu Petrovi se ukázal anděl; ale kdy? Když činil 
divy a zázraky? N ikoli; ale když ležel v žaláři spoután ře tě 
zy a měl bý ti od H erodesa usm rcen: »A aj, anděl Páně posta
vil se a světlo se zaskvělo v p říb y tk u ; a udeřiv  P e tra  v bok, 
zbudil ho, řk a : Vstaň rychle! A spadli řetězové s rukou  jeho; 
a anděl vyvedl ho ze žaláře« (Skut. ap. 12, 7 ss.). Ba rozpo
meňme se na samého Ježíše Krista, kdy  andělé v iditelně slou
žili jem u: ne tehdy, když tř i  k rálové se m u k laněli; ne tehdy, 
když se prom ěnil na hoře Tábor; ne tehdy, když ho lid chtěl 
učiniti k rálem ; ne tehdy, když m u zpívali »Hosanna« — ale 
tehdy, když jako  chudé dítko ležel v jesličkách: svolali k  ně
m u pastý ře ; když na poušti zlačněl po 40denním postě: slou
žili jem u; když na hoře O livetské tř ik rá t prosil O tce nebes
kého, aby odejm ul od něho kalich, a úzkostí k rvavě se potil: 
anděl Boží posiloval ho.

Milí přátelé, zde se jev í ne jlépe  věrnost našich andělů 
strážných: že nás n ikdy  neopouští, zvláště však v neštěstí.

A ani v těžké hodince sm rti neopouští anděl strážný  člo
věka. Neboť zde právě člověk po třebu je  pomoci vyšší, a b y  
neklesl, aby snad nezoufal si, aby  nezahynul. Zde anděl stráž
ný  sto jí p ři nás a do našeho srdce vlévá víru, naději a láska; 
oživuje v nás důvěru  v Boha, jako  na p řík lad  u  Joba, když



224 Sv. andělé strážní.

tento  v úzkosti sm rtelné volal: »Vím, že V ykupitel m ůj živ 
jest.« Jen kdyby  člověk anděla strážného chtěl také slyšeti!

A když naše duše od tě la  se odloučí, i tehdy  ještě  anděl 
strážný  doprovází j i  p řed  trů n  věčného soudce; neboť tak  je st 
psáno ve svatém  Písmě: »Aj, já  pošlu anděla svého, k te rý ž  by  
šel p řed  tebou . . .  a  uvedl tě na  místo, k teréž  jsem  p řip rav il 
tobě.«

II. Že andělé jsou  věrn í naši průvodčí, p lyne dále z toho, 
jak věrně se starají o naši spásu.

Jsou p ři nás nejen , když se modlíme, ale i když hřeším e; 
ne jen  když činíme dobré, ale i když činíme zlé.

Ba právě v tom  se zvláště jev í je jic h  věrnost: že nás n e
opouští, když činíme zlé; tu  zvláště o nás pečují, abychom se 
obrátili, abychom  nezahynuli. Všimněme si je n  je jic h  úsilov- 
né péče. Sotva člověk zhřeší, už pociťuje zvláštní stav v duši: 
především  jako  jasnost — rozjasn í se mu, co učinil; pak  cítí 
“trpkost a vyčítán í; pak  strach  p řed  Božím trestem ; pak  by- 
b ídku  k pokání. O dkud vše to? Většinou je  to působení an 
děla strážného.

A nepřestává pak  anděl strážný  na  tom, jestliže  p ro střed 
k y  ty to  nestačují. Ve svatém  Písmě v dnešním  čtení se p rav í 
o  andělu strážném : »Neodpustí, když prohřešíš.« N eodpustí 
anděl a neopustí. D oléhá dále; vzbudí snad přáte le , k te ří nás 
napom enou; zavede okolnosti, že propadnem e hanbě; porazí 
nás snad na lůžko, abychom  okusili strachu  sm rti a báli se 
Boha. S ilněji a silně ji na nás doléhá. Je to asi tak, jak o  se 
dělo p ři svatém  Petrovi, když anděl je j  osvobodil ze žaláře. 
N e jp rv e  jasnost obklíčila ho; a když P etr tím  neprobuzen, 
anděl udeřil ho v bok a probudil. Také nás anděl napřed  osvě
cu je , abychom poznali zlý skutek  svů j; a když se neobrátím e, 
anděl tém ěř udeří nás, doléhá na nás m ocnějším  a  m ocnějším  
prostředkem .

To je  p ravá  věrnost; to je  ona drahocenná vlastnost na
šich průvodců svatých, andělů  strážných.

Nuže, m ilí p řátelé, když tu to  věrnost našich andělů  stráž
ných a všecka jich  dobrodiní uvažujem e, jed n a  otázka vznikne 
tu  v m ysli: ja k  m y se k  nim  máme za všecko to chovati? Na 
tu to  otázku odpovídá sám Bůh: »Toto p rav í H ospodin: Aj, já  
pošlu anděla svého, k te rý ž  b y  šel p řed  tebou . . . Šetři ho a  po
slouchej hlasu jeho.«

Š e t ř i  h o ;  to znam ená: buď stále toho pam ětliv, že je  
p ři tobě, a neodvažuj se něčím zlým  potupovati jeho  přítom 
nost, ja k  i psáno je s t dále ve sv. Písmě: »Aniž se dom nívej, 
že by  směl potupen b ý t i!«

P o s l o u c h e j  h l a s u  j e h o .  P rávě ta  poslušnost t o b ě  
bude k u  prospěchu; neboť tak  slibu je i Bůh: »Jestliže upo-



Sv. andělé strážní. 225

slechneš hlasu jeho, nepřítelem  budu nepřá te l ťvých« — n e j
větší nepřátelé  naši jsou  ti, k te ří nás svádějí od věčné spásy, 
p ro ti těm  sám Bůh bude bojovati s námi.

Pán Bůh dej, abyste všichni bedlivě vždy sledovali svého 
anděla  strážného; abyste na  jeho  vnuknu tí vždy pozor dali, po 
sm rti pak v nebi věčně chválili Boha ustavičně. Amen.

PRAVDA, ŽE PŘI SOBĚ MÁME ANDĚLA STRÁŽNÉHO, JEST 
VELMI RADOSTNÁ A VELMI VÁŽNÁ.

‚‚Toto praví Hospodin: A j, já pošlu anděla svého, 
který by šel před tebou a ostříhal tebe na cestě a uvedl tě na 
místo, které jsem připravil tobě.“ II. Mojž. 23, 20.

Každý člověk je  stvořen pro nebe. V dómě O tce nebeské
ho máme všichni p řipraveno místo. Zde na  světě máme Pánu 
Bohu věrně sloužiti, o svou duši bedlivě se starati, abychom  
si zasloužili život věčný. K rásně tato  p ravda naznačena je s t 
v podobenství Páně o hospodáři, k te rý ž  n a ja l děln íky  na  v i
nici svou; když byl večer, povolal děln íky  a vyp la til jim  mzdu. 
Mzdou je s t nebe.

Všichni jsm e stvořeni pro nebe. A abychom  do nebe do
spěli, Bůh sám tak  velice a laskavě pečuje. Připom ínám  vám, 
co p rav il Kristus Pán sám: »Tak Bůh miloval svět, že Syna 
svého jednorozeného dal, aby  žádný, kdo v něho věří, neza
hynul, ale měl život věčný« (Jan 5, 16). Syna svého jednoroze
ného Bůh dal za nás! A co vše Bůh Syn podstoupil, aby  nás 
vykoupil!

Bůh nám  dal dále: svědomí. V ykládá se v pověsti o jedné 
matce, že když vypravovala  syna do světa, dala mu na k rk  na 
hedvábné šňůrce s tříb rný  zvoneček; a ten  zvoneček by l div
n ý : stále zněl, tiše-tichoučce zněl, že ho nikdo z okolostojících 
neslyšel, ale syn je j  slyšel neustále; a s tříb rný  hlásek jeho 
připom ínal neustále synovi m atku  a  je j í  napom enutí. Podob
ný  hlas dal nám  O tec nebeský do srdce: svědomí. To neustále 
Upomíná na Boha, neustále volá: V aru j se zlého, čiň dobré.

Mimo svědomí dal nám ještě  něco více Bůh: dal nám  na 
cestu životem mocného ochránce a pomocníka, aby  nás vedl, 
chránil a opatroval: dal nám  anděla strážného. »Toto p rav í 
Hospodin,« máme napsáno ve sv. Písmě: »Aj, já  pošlu anděla 
svého, k te rý ž  by  šel p řed  tebou, a  ostříhal tě  na  cestě a uvedl 
na místo, k teréž jsem  p řip rav il tobě.« Každý člověk, ať velký, 
=af malý, má p ři sobě anděla strážného.



226 Sv. andělé strážní.

Tato pravda, že p ři sobě máme neustále anděla strážného, 
je s t velice radostná, ale také  velice vážná. A to bude předm ě
tem mého rozjím ání.

*

I. Pravda, že p ři sobě máme anděla strážného, je s t velice 
radostná. Proč radostná? Poněvadž anděl strážný  nás ustavič
ně chrání v životě i ve smrti.

1. Y ž i v o t ě  n á s  c h r á n í .  N ebudu připom ínati, ja k  
v tělesných nebezpečích nás opatru je ; obrátím  se ke stránce 
dů ležitě jší: k  ochraně duše.

Život náš je s t p lný  bojů . Na cestě k  nebi máme 3 mocné 
nepřátele, k te ří p ro ti nám  bo ju ji, abychom do nebe nedo
spěli: tělo, svět a ďábla.

T ě l o  pro ti nám bro jí, tělo nás pokouší. C ítím e sami, k te 
rak  nás vede k mnohému, co je  pro ti spáse naší duše; cítíme, 
k te rak  je st pravda, co napsal sv. apoštol Pavel: »Vidím jin ý  
zákon v údech svých, k te rý ž  odporuje zákonu m ysli mé a 
jím á mne pod zákon hříchu« (Řím. 7, 23). Oqi nás pokouší, že 
vidí mnohdy, čeho by  v iděti nem ěly; uši, že slyší, čeho by  
slyšeti nem ěly, a pod. jin é  smysly.

S v ě t  nás pokouší. Svět je  p lný nebezpečenství ke h ř í
chu. Co je  společníků, k te ří nás ke zlému navádě jí af slovem 
nebo příkladem , k te ří u silu jí o to, aby  nám vzali v íru  nebo 
m ravy; co je  zlých příležitostí ke hříchu, jež  svět nám  podá
vá! A těžký je  ho j pro ti světu. Sv. B ernard  praví, že m nohdy

Eříležitost ke h říchu  tak  je s t mocná, že nepadnouti v ní do 
říchu je  skoro větší zázrak, než vzkřísiti mrtvého.

A třetí, je ště  m ocnější nep říte l na cestě k  nebi je s t ď á- 
b e 1. Mnozí lidé, nevěrci, čin ívají si posměch z toho, že by  ďá
bel nás pokoušel. N etřeba nám, drazí přátelé, tázati se nevěr
ců, je -li také pokušení ďábelské; vzpomeňme jen , že i K ristus 
Pán dal se pokoušeti od ďábla na poušti; ale pohlédněm e sami 
do sebe: zdali necítím e sami ve svém duchu neustálé svádění 
k  tomu, co je  pro ti zákonu Božímu? Ne nadarm o zajisté na
pom íná nás sv. apoštol P e tr: »Střízliví buďte a bděte; neboť 
p ro tivn ík  váš ďábel jako  lev řvoucí obchází, h ledaje, koho by 
pozřel« (I. 5, 8).

Těžký tedy  boj máme v tomto životě pozemském proti 
třem  mocným nepřátelům : tělu, světu a  ďáblu. Ale netřeba 
nám klesati na m ysli: máme mocného pomocníka, k te rý  bo
ju je  s námi, máme p ři sobě anděla strážného. »Postaví se an
děl Hospodinův,« p rav í Žalmista Páně, »kolem těch, k teříž  se 
ho bojí, a vy trhne  je« (33, 8); a dále: »Andělům svým p řik á 
zal o tobě, aby ostříhali tě na všech cestách tvých« (90, 11).

Jaká to radost, p řá te lé  drazí! Když m atka posílá slabé 
dítě někam, dává mu průvodčího, aby je  ochraňoval. Nám



Sv. andělé strážní. 227

Bůh dal také průvodčího; jsm e slabí lidé — dal nám mocného 
anděla, k te rý  b o ju je  p ro  nás. Pokušitele odmítá, nás sílí, va
ru je , napomíná, volá. Kéž bychom je n  také  sami v pokušení 
chtěli odolati zlému, kéž bychom  poslouchali svého anděla 
strážného, ja k  napom íná sv. Písmo: »Šetřiž ho a poslouchej 
h lasu  jeho!«

Ze života sv. E rm elindy se vykládá, že opustila, jsouc 
ú tlou pannou, bydliště své ve městě a odešla na  venkov, do 
vesnice, aby tu  vzdálena by la  všeho nebezpečí velkom ěstské
ho. Ale vyskytlo  se i ve vesnici nebezpečí. Jakýsi muž, k te rýž  
j i  kdysi potkal, počal o ni ukládati. S trachovala se o sebe; ale 
v tom uslyšela hlas svého anděla strážného: »Prchni od tu d !« 
Sv. panna poslechla, a zachránila se. Zdali i nám tak  anděl 
strážný nevolá v nebezpečí? P rchn i odtud, panno, volá anděl; 
p rchni odtud, m ládenče — prchn i z této společnosti, z tohoto 
domu, nebezpečí ti zde hrozí. P rchn i z m ísta tohoto, volá an 
děl strážnv služebné neb služebnému, je  tu  nebezpečí pro 
tvou duši! Kéž by  všichni vždycky anděla svého poslechli!

2. Y e  s m r t i  n á s  c h r á n í  a n d ě l  s t r á ž n ý .  Rozpo
m eňte se na Pána Ježíše K rista, když v zahradě G etsem anské 
před  svou sm rtí se m odlil: »Otče m ůj, je -li možné, odejm i 
ode mne kalich  ten to .« Čeho asi duše Páně se strachovala? Ja
kožto Bůh věděl K ristus Pán, co hrozného Je j čeká, ja k  bo
lestná sm rt; jakožto  člověk se toho strachoval. Sm rtelné úz
kosti je j  tížily : »Smutnáť je s t duše m á až k  sm rti,« p rav il sám. 
Y úzkostech sm rtelných potil se — krvavým  potem. »I ukázal 
se jem u anděl s nebe,« p rav í sv. evangelista, »posiluje ho« 
(Luk. 22, 43). Anděl Je j utěšoval, sílil. I nás anděl strážný  bu
de síliti, až budem e v úzkostech sm rtelných, i p ři nás bude 
státi, až sm rtelný pot skropí nám čelo. Jaká to radost, p řá te lé  
drazí; vždyť ta  hodinka sm rti je s t tak  vážná, je s t tak  h rů zy 
plná! Vždyť v hodince sm rti je s t pomoc s nebe tak  důležitá!

Ze života sv. S tanislava K ostky se vykládá, že, když stu 
doval, bydlel ve Vídni v jakém si domě protestantském . Zde 
ovšem zbožná duše jeho b y la  ve stálých úzkostech. I stalo se, 
že těžce onemocněl. Žádal, aby m u by l povolán kněz, by  se 
mohl posilniti svým Spasitelem  v ne jsvě tě jš í Svátosti. A le ne
chtěli m u kněze zavolati. Byl ve velikých  úzkostech a vroucně 
se modlil k Pánu nebeskému. A hle, jedné noci pojednou, ja k  
mohl, zdvhl se na svém lůžku a opakoval p ln  vroucné zbož
nosti po tř ik rá te  slova: »Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod 
štřechu  mou, ale toliko rci slovem, a uzdravena bude duše 
má;« na to p řija l sv. p řijím ání. Kdo m u je  podal? Anděl m u 
je  podal; z jev  ten stvrdil přísahou i ošetřovatel sv. Stanislava. 
Duše sv. S tanislava — svatá a  neposkvrněná — b y la  také  toho 
hodna, aby sám anděl m u posloužil. Ale tu  věc si z toho vybí-



228 Sv. andělé strážní.

rám : k te rak  anděl v nebezpečí sm rti p ři nás sto jí a o nás 
pečuje.

Ale i v e  s m r t i  s a m é  andělé strážní jsou  p ři nás. K ris
tus Pán vykládá o Lazarovi, že nesen jest, když um řel, od an 
dělů  do lůna A braham ova (Luk. 16, 22). Anděl strážný  duši 
jeho  doprovázel do nebe.

Ze života sv. G erarda, b iskupa z Toulu, se vykládá, že, 
když byl těžce nemocen, v téže době také  na sm rt by l nemocen 
v  k lášteře  zbožný mnich, jm énem  Falkuin . Tento m nich po
jednou  zůstal ležeti jako  bez sebe, a b ra tř í m ínili, že již  je s t 
m rtev. Po chvilce však otevřel oči a p rav il spo lub ra třím : 
»Vězte, m ilí b ra tři, že m ůj odchod je s t je ště  odložen; ale 
v  nebi je s t nyn í nevyslovitelná radost nad jiným . Viděl jsem, 
ja k  já sa jíc í andělově provázeli duši, ub íra jíc í se od země 
k  nebesům .« Sotva domluvil, dospěla zpráva, že právě v  té 
chvíli zem řel sv. b iskup; zajisté, že jeho duše to byla, již  
m nich Falku in  viděl u  vytržení.

Anděl strážný  doprovází naši duši, když opouští toto slza
vé údolí. To pevné přesvědčení má církev svatá, a proto káže 
také  kněžím m odliti se u lůžka zem řelého: O ccurite angeli 
Domini — p řisp ě jte  vstříc  andělé Páně: p řijm ěte  duši jeho : 
p ředstav te  j i  p řed  obličej N ejvyššího. Jaká radost, p řá te lé  
drazí, z této p ravdy  nám  vyplývá! Až umřeme, opustí nás otec 
i m atka, b ra tř í a sestry, a vše — vše, jen  anděl strážný  n e
opustí nás; doprovodí nás p řed  obličej N ejvyššího.

II. O brátím  se však ke  druhé částce řeči své: p r a v d a ,  
ž e  j e s t  p ř i  n á s  a n d ě l  s t r á ž n ý ,  j e s t  n e t o l i k o  v e 
l i c e  r a d o s t n á ,  a l e  t a k é  velice vážná.

Proč vážná? Máme to napsáno v dnešní řeči své: »Aniž se 
dom nívej, že by směl potupen bý ti; neboť neodpustí, když 
prohřešíš.«

Ano, když se prohřešíš, potupuješ ho, poněvadž opovrhu
je š  hlasem  jeho a posloucháš hlasu ďábla. Ďábel je s t ti m ilejší 
než anděl!

Jak mnoho je s t lidí, k te ří na hlas svého anděla strážného 
úplně nic nedbají, jím  opovrhují!

Ke K ristu  Pánu na poušti p řistoupil ďábel a  po tř ik rá te  
Je j pokoušel. P ři tře tím  pokušení »pojal Ho ďábel na horu  
vysokou velmi a ukázal mu všecka království světa i slávu je 
jich  a řek l Jem u: Toto všecko tobě dám, jestliže  padna, budeš 
se mi klaněti« (Mat. 4, 8). K ristus Pán ovšem ďábla odm ítl: 
»Odejdiž, sa tan e!« K ristus Pán nechal se ďáblem pokoušeti, 
aby  nám dal přík lad , ja k  m y ďábla-pokušitele máme odm ítati. 
Ale, moji drazí, ďábel nepo třebu je za nynější doby tak  příliš 
se nam áhati a tak  mnoho slibovati, aby koho svedl. N etřeba 
mu, aby nabízel: dám ti všecko, uposlechneš-li mne, dám ti



Sv. andělé strážní. 229

hory, doly — lidé se m u oddávají mnohem laciněji. Za něko
lik  k re jcarů , o k te ré  ošidí kdo bližního svého, za jed iné  opití, 
za m alý kus m asa v den postní vo la jí mnozí lidé sami ďáblu: 
tv ů j sem, tebe poslechnu. Lidé sami b o ju jí místo p ro ti ďáblu, 
s ďáblem p r o t i  s v é m u  a n d ě l u  s t r á ž n é m u .  Jaká  to 
h růza a ja k é  to provinění! »Aniž se dom nívej, že by  směl po
tupen býti,« volá Pán.

Buďme pam ětlivi p ři každém  k ro k u  svém, že anděl strážný  
je  p ři nás, že nás střeží, že sleduje každý k rok  náš. Buďme 
pam ětlivi, že i v den soudný andělé budou p ři nás — jestli 
jsm e jich  nebyli poslušni, jako  žalobci naši!« K aždý z andělů 
strážných,« p rav í O rigenes, »přítom en bude posledním u soudu 
a uvede k  Soudci toho, k terého  ostříhal; a vydá svědectví, ko 
lik  le t se nam áhal, aby h říšn íka  k  dobrém u uvedl a  ja k  tento 
napom ínáním  jeho opovrhoval.«

Hle, pravda, že jsou  p ři nás andělé strážní, ja k  je s t —■ 
mimo to, že je s t velice radostná — také velice vážná!

Nuže, buďme vděčni z celého srdce Pánu nebeském u, že 
nám  dal průvodce v tomto životě pozemském, anděla s trážné
ho! Poslouchejm e hlasu tohoto průvodce, aby se vyplnilo  na 
nás slovo sv. Písm a í že uvede nás anděl strážný  na  místo, k te 
ré  Bůh p řip rav il nám. Amen.

JAK I DOSPĚLÝM TŘEBA ANDĚLA STRÁŽNÉHO.

„Toto praví Hospodin: A j, já  pošlu anděla svého, 
který by šel před tebou a ostříhal tebe na cestě a uvedl tě 

na místo, kteréž jsem připravil tobě.” II. Mojž. 23, 20.

Konáme dnes slavnost svatých andělů strážných. O slavu
jem e ty  duchy nebeské, k te ré  sám Bůh dal nám  za strážce a 
průvodce v  tomto pozemském životě: »Toto p rav í Hospodin: 
A j, já  pošlu anděla svého, k te rý ž  b y  šel p řed  tebou, a ostříhal 
tebe na cestě, a uvedl tě na  místo, k teréž  jsem  p řip rav il tobě.«

Malé d ítky  rády  ctí a vzývají ty to  anděly  strážné, a m y je  
k  tom u také často nabádám e, protože víme, ja k  je  po třeba 
takovým  dítkám  andělské ochrany. Ale u  dospělých málo na
cházíme těch, k te ří by  anděla strážného vzývali; obyčejně 
mnozí myslí, jako  by anděl strážný  p a třil je n  m alým  a dospělí 
jak o  by  ho nepotřebovali. Je to  ve liký  blud, kdo je  takového 
mínění. A nděla strážného máme všichni, m alí i dospělí, a  je  
p ři nás až do naší smrti. A n d ě l a  s t r á ž n é h o  t a k é  p o 
t ř e b u j e m e  v š i c h n i ,  i d o s p ě l í .  Tuto p ravdu  chci vám 
dnes dokázati, bych vás všech povzbudil k uctívání a vzýván í 
strážných  andělů.



230 Sv. andělé strážní.

I  dospělým lidem je třeba anděla strážného.
Mohl bych tu to  p ravdu  dokázati prostě tím, že by  ho Bůh 

dospělým  neponechával, kdyby  jim  ho nebylo třeba. Že ho 
ponechává dospělým, máme důkazy  ve sv. Písm ě; vzpom eňte 
na  př., ja k  ďábel pokoušel Ježíše Krista, když je j  postavil na 
vrch chrám u a p rav il mu: »Jsi-li Syn Boží, spust se dolů, ne
boť psáno je st: Andělům  svým přikázal o tobě a na  ruce ucho
pí tebe, aby snad o kám en nohy své n eu raz il;« anebo vzpo
m eňte na částku z dnešního čtení ze II. kn ihy  Mojž.: »Aj, já  
pošlu anděla sVého, k te rýž  by  šel p řed  tebou a uvedl tě na 
místo, k teréž jsem  p řip rav il tobě — tedy  po celý život náš je  
p ři nás anděl strážný, až nás i doprovodí k soudu Božímu.

Ale já  se obrátím  k samým lidem, abych vám ukázal, ja k  
je  i dospělým  třeba  anděla strážného. D vě p říč iny  pro to uvá
dím: 1. i dospělí lidé jsou  velice slabí a  snadno upadají do 
hříchu; 2. i dospělí jsou  velice nevidomí, takže často nevidí, 
v jakém  jsou nebezpečí anebo do jakého  nebezpečí se v y 
dávají.

1. I d o s p ě l í  j s o u  v e l i c e  s l a b í  a s n a d n o  u p a 
d a j í  d o  h ř í c h u .

C htěl by  kdo tu to  pravdu  popírati?  T řeba je n  pohlédnouti 
do života lidského, do dě jin  lidstva, a přesvědčím e se o ní. 
I lidé, k te ří se jin ak  zdáli bý ti pevní a silní, do h říchu  snad
no upadali.

P e tr apoštol, tento  vyvolený nám ěstek Páně, k te rý  to li
k rá t sliboval Pánu, že ho n ikdy  neopustí, k te rý  tak  slavně se 
osvědčoval, kdyby  i měl zem říti s Pánem, že ho nezapře — 
padnul a Pána zapřel. Osvědčilo se i zde, ja k  nedobře spolé
hati na svou sílu.

Sv. A ugustin p rav í: »Viděl jsem  muže, že by li jako  cedr 
na Libanu, a pád  je jic h  byl s trašný .« C edr na L ibanu silný 
strom, pevný strom, a takovým i byli mnozí lidé; ale padli.

P říte l sv. A ugustina, jm énem  Alipius, dříve, než poznal a 
uvědomil si dobře v íru  K ristoyu, by l náruživým  m ilovníkem  
rozpustilých her divadelních, kde se provozovaly i všeliké h a
nebnosti. Když pak  ve v íře  Kristově nabyl světla, stal se ve
lice zbožným a přísně se střežil všeho zlého. P rospíval tak  ve 
ctnostech, že se zdálo, že více nepadne. Ale kdysi potkal se 
s ním  hlouček druhů, k te ří je j  nutili, aby šel s nim i do di
vadla; Alipius nechtěl a vší mocí se zdráhal. Ale násilně ho do 
divadla vedli. »Nechť si,« p rav il Alipius, »tělo mé tam  sice 
m ůžete zavléci, ale ducha mého a  oči mé na divadlo neupou
tá te .« Byl v divadle, ale oči měl pevně zavřeny. D oufal v sebe 
a  v sílu svou. Ale pojednou zazněl v  divadle tleskot a volání 
pochvaly; A lipius mimovolně otevřel oči, ale ten  pohled sta
čil, že pak  zase upadl do staré náruživosti.



Sv. andělé strážní. 231

Sv. Alfons Lig. vykládá z dě jin  církevních, že jak ási žena 
zbožná m ěla úkol pochovávati tě la  m učedníků. Kdysi nalezla 
mezi m rtvým i tě ly  m učedníka ještě  slabě dýchajícího; odnesla 
ho domů. ošetřovala ho a  za pomoci lékařské m učedník se po
zdravil. Svatý muž; ale když se pozdravil, těžce se prohřešil a 
zahynul.

M. př., z nás nikdo není ani Petrem  ani m učedníkem  ani 
cedrem  z L íbánu — chtěl by  tedy  kdo říci, že je  silný a  pevný, 
a že není mu snadno padnouti? I dospělí lidé jsou  slabí — a 
zde tedy  sami vidíte, ja k  nesprávná je  m yšlenka, jak o b y  do
spělí nepotřebovali strážného anděla, jak o  b y  strážní andělé 
byli jen  pro děti. Ba více řeknu : dospělí lidé často mnohem 
lehčeji k lesají, než děti, protože d ítk y  d b a jí aspoň hlasu svého 
anděla strážného, kdežto dospělý člověk obyčejně toho hlasu 
nedbá a pak  padá.

2. I d o s p ě l í  l i d é  j s o u  v e l i c e  n e v i d o m í ,  t a k  
ž e  č a s t o  n e v i d í ,  v j a k é m  j s o u  n e b e z p e č í  a n e b  
d o  j a k é h o  n e b e z p e č í  s e  v y d á v a j í .

Jsme někdy  něčím zaslepeni, že mimovolně se vydávám e 
do ně jakého nebezpečí, kde lehko klesám e. Čím se stalo, že apo
štol P e tr vešel mezi ty  vo jíny  na dvoře Kaifášově? Byl zasle
pen přílišnou — ač jin ak  chvalitebnou — horlivostí a touhou, 
aby  viděl, ja k  bude jeho  M istr a Pán odsouzen. Kdež tehdy 
viděl, do jakého  nebezpečenství se vydává, kdež tušil, ja k  tam 
padne — a přece k tomu ke všem u měl to předpověděno od 
Pána!

Jsme někdy  jak o  slepí a  jak o  uspaní, že nevidíme, v  j a 
kém  jsm e nebezpečí věčné záhuby. Trávím e dny  své klidně 
v těžkých hříších a tak  mnohý by  na věky  zahynul, kdyby  ho 
anděl strážný stále nebudil a stále nevybízel k pokání.

Zde vidíte, ja k  je  i nám dospělým  třeba  andělské pomoci; 
a ja k  velikým  dobrodiním  je, že nám  Bůh každém u anděla 
strážného ponechává pro celý život náš, až do smrti.

C těte tedy a vzývejte  všichni rád i své anděly  strážné. Po
slouchejte hlasu jeho, když vás varu je , napom íná, budí; aby
ste všichni podle dnešního sv. čtení dospěli na mí$to, k te ré  
Bůh p řip rav il vám. Amen.

DVOJÍ HLAS ANDĚLA STRÁŽNÉHO.
‚‚Toto praví Hospodin: A j, já  pošlu anděla svého, 

který by šel před tebou a ostříhal tebe na cestě a uvedl tě 
namísto, kteréž jsem připravil tobě”. II. Mojž. 23, 20.

Když otec neb m atka posíla jí dítě na dalekou neb nebez
pečnou cestu, dávají mu obyčejně nějakého vůdce, k te rý  by  je  
doprovázel a podle po třeby  i chránil.



252 Sv. andělé strážní.

Také nám  každém u dal O tec nebeský vůdce na cestu tím 
to pozem ským životem: dal nám anděla strážného. Ta cesta 
pozem ským  životem  je  velice zlá: p lná  nebezpečí, p lná  svá
dění, p lná b ludů; člověk by  na  n í lehce zabloudil. A pro to  
nám  Pán Bůh dal na ni vůdce mocného — m ocnějšího, než j e  
k te rýko liv  člověk: dal nám anděla. Sotva jsm e se narodili, již  
u  lůžka našeho anděl strážný  stál, a neopustí nás na světě, do
kud  nevypustím e poslední dech; ba i tehdy  je ště  doprovodí 
duši naši p řed  věčného Soudce. »Toto p rav í H ospodin: Aj, já  
pošlu anděla svého, k te rýž  by  šel p řed  tebou a ostřihal tebe 
na cestě a uvedl tě na místo, k teréž  jsem  p řip rav il tobě.«

Dnešního dne konám e slavnost těchto andělů strážných. 
Velebíme Boha, že byl tak  dobrotiv, že dal nám  každém u ta 
kového vůdce; spolu vzývám e toho vůdce duchového, anděla, 
aby nás opatroval.

Mnoho na tom  záleží, abychom tom u andělu  strážném u po
rozuměli, když nás vede, abychom si uvědom ovali jeho  hlas, 
když k nám  mluví. A nděl strážný  m luví mnoho, ale málo je  
lidí, k te ří hlasu jeho  jsou  si vědomi. Za tou příčinou  chci vás 
dnes na řeč anděla strážného upozorniti, abyste vy  porozum ěli 
vždycky hlasu jeho, když k  vám mluví. D vojí je  hlavně hlas, 
k te rým  anděl k nám  m luví: anděl strážný  1. napom íná, 2. 
varu je . *

I. Anděl strážný napomíná — k dobrému.
Máme konati dobré skutky. Bez dobrých sku tků  nikdo 

do nebe nedojde. »Všeliký strom ,« prav í K ristus Pán, »k terý  
nenese ovoce dobrého, vyťat bude a na  oheň uvržen  bude« 
(Mat. 7, 19). A sv. apoštol Jakob volá: »Co prospěje, b ra tří 
moji, p rav í-li kdo o sobě, že m á víru, nem á-li sku tků? Zdaliž 
je j  bude moci v íra  spasiti? . . .  Víra, nem á-li skutků, m rtvá je« 
(2, 14-17).

Máme konati dobré sku tky  — ale, m. př., považte nyní, co 
p řekážek  se nám  staví, abychom  konali dobré skutky! Abych 
vám to znázornil, upozorňu ji vás aspoň na  jed iný  sku tek  dob
rý, a to na nejp řednější, k te rý  konati máme: na  m odlitbu. 
Zdá se, že není nic snadnějšího, než se modliti. M odliti se může 
každý, císař i žebrák, učený i neučený; m odliti se můžeme 
všude: doma i na  poli, v kostele i p ř i p ráci; m odliti se může 
zdravý i nem ocný — zk rá tk a  zdá se, že m odlitba je  nejlehčím  
dobrým  skutkem . D obře. Ale nyní považte, co p řekážek  se 
nám  staví, abychom pořádně se modlili.

1. P ř e k á ž í  n á m  t ě l o .  Je m nohdy unavené, mdlé, že 
opravdu těžko je  mysl vznášeti k  Bohu. Je ztíženo mnohým i 
starostm i: o pokrm , o oděv, o m ajetek  atd., a ty to  tělesné sta
rosti tíží ducha, že člověk těžko koná pozornou m odlitbu. Zná-



Sv. andělé strážní. 235

te to ze zkušenosti. Četl jsem  k  tom u vhodný přík lad . Jakýsi 
šlechtic cestoval kdysi a přišel k  lesu, kde u  cesty stál d řevě
ný  sloup a na sloupě zavěšen by l obraz M atky Boži, Panny  
Marie. P řed  obrazem klečela v  trávě  chudá žena; ruce m ěla 
sepjaté, ovinuté růžencem, a m odlila se růženec. Šlechtic j i  
chvíli pozoroval a tu  měl podivné vidění: zdálo se mu, že p ři 
každém  zdrávase vý růstá  z úst m odlící se ženy k rásná  růže; 
a  kol ženy vznášeli se andělé, k te ří růže b ra li a  odnášeli vzhů
ru  k  nebesům. Šlechtic by l p ln  údivu  a přem ýšlel, co b y  ta  
znamenalo. Soudil, že ta  žena modlí se upřím ně a pozorně, a 
pro to  každé zdrávas je  jako  k rásná  růže. P řistoupil k  ženě a 
poprosil, aby  se m odlila také za něho: »Jsi chudá,« p rav il ji ,  
»vidím to podle oděvu tvého; zde dám ti ně jakou  podporu (a 
dal j í  několik  dukátů) a prosím  tě, pomodli se za to za mne, 
já  se budu m odliti s tebou.« Žena dar p řija la , šlechtic poklekl 
stranou, a počali se oba m odliti růženec. Ale podivná věc: když 
se žena modlila, šlechtic neviděl už vy rů sta ti z úst je jíc h  k rá s 
né růže, ale viděl, že j í  z úst vypadáva jí k  zemi suché by lin y , 
a žádný anděl jich  nesbírá. Co to znam ená? Povstal a řek l své 
vidění ženě. Ta se zarazila, a pak  se p řiznala: »Prve jsem  se 
m odlila pozorně, ale teď ja k  js te  mi dal dukáty , stále mi m yš
lenky  u tíkaly  k  těm  dukátům , co za ně koupím  sobě a dětem, 
a už jsem  se nem ohla pozorně modliti.« Je to pověst, m. př., ale 
je  v ní jádro , k te ré  sami v životě už stokráte  jsm e poznali: ja k  
nám  tělesné starosti b rán í pozorně se modliti.

2. P ř e k á ž í  n á m  s v ě t .  P ředstavu ji si, když někdo 
z vás k lekne doma k  m odlitbě: kolem  něho zástup dětí, každé 
jin ak  skáče a dovádí, anebo v p říb y tk u  i jin í podruzi: ja k  j e  
možno pozorně se m odliti? I v  kostele bývá člověk m nohdy 
roztrž it pro lidi, že těžko se pozorně m odliti. A považte k  to 
mu, ja k  svět často posměškem stíhá toho, kdo se modli: ja k  mu 
sp íla jí m odlářů, růženečkářů  a  pod.! Vidíte, ja k  svět p řek áž ř 
v modlitbě.

3. Ď á b e l  p ř e k á ž í .  Tento anděl zlý dobře ví, ja k  je  
mnoho dobré m odlitbě slíbeno. Ví, ja k á  je  v  m odlitbě zbraň  
pro ti zlému; ví, dokud se kdo modlí, je ště  není ztracen, ještě  
může z m ilosti Boží se obrátiti. A proto h ledí m odlitbu p řeka- 
ziti. V nuká všelijaké m yšlenky p ři m odlitbě, m nohdy i oškli
vé. Ba, jsou  lidé, k te ří si stěžují, že p ři m odlitbě takové ohavné 
m yšlenky je  napadají, jak ý ch  vůbec, když se nemodlí, n ikdy  
nem ívají. O dkud všecko to? Sv. ap. Pavel nazývá to »ohnivý- 
mi šípy nešlechetníka« (Efes. 6, 16). A nděl zlý chce nám  pře- 
kaziti m odlitbu. Na tu to  věc i svatí a světice Boží si naříkávali. 
Těžko je  opravdu, pozorně se m odliti; mnoho je  v tom  moc
ných překážek. Proto také  když kdysi sešli se u sv. A gathona 
b ra tř í  mniši, a jeden  z nich tázal se světce, jak o u  práci pok lá -



254 Sv. andělé strážní.

dá za nejtěžší, řek l světec: m odlitbu pokládám  za nejtěžší 
p rác i; nebo když chceme m yslí pozdvihnouti k nebesům, zlí 
duchové snaží se ze všech sil m odlitbu nám  překaziti.

Hleďte, m. př., na jediném  dobrém  skutku, na modlitbě, 
k te rá  se zdá bý ti nejlehčím  dobrým  skutkem , jsem  vám  u ká
zal, co překážek  se nám  staví, abychom dobré sku tky  konali. 
Mohl bych tak  i o jiných  skutcích dobrých m luviti. A přece 
konati dobré sku tky  musíme, chceme-li do jiti spasení. A p rá 
vě a n d ě l  s t r á ž n ý  k d o b r ý m  s k u t k ů m  n e u s t á 
l e  n á s  v y b í z í ,  n e u s t á l e  n a p o m í n á .  A bych je n  p ři 
zvoleném  přik ladu, p ři modlitbě, setrval, hleďte: zvoní k le 
kání, ráno, v poledne neb večer; ucho naše tělesné slyší hlas 
zvonu, a p ři tom nás něco samo pudí a vybízí, abychom  sep jali 
ruce a pozdravili m odlitbou nebeskou královnu. Kdo nás tu  
vybízí? Anděl strážný! Chystám e se večer na lůžko; jsm e 
unavení a dychtím e po odpočinku, ale než ulehnem e, něco nás 
vybízí, abychom poklekli a vzdali d íky  Otci nebeském u. Kdo 
nás tu  vybízí? Anděl strážný. Jsme nemocní, nebo zachvátí nás 
nebezpečí, a rychle něco nás vybízí, abychom volali o pomoc 
Ježíše a Marii. Kdo vybízí? Anděl strážný! Hle, toť hlas stráž
ného anděla, k te rý  nás neustále vybízí k dobrému. Vy slýcháte 
íe n  tichý hlas — rozpomeiíte se jen  na svůj život; kéž byste 
m u vždy rozuměli, kéž byste vždycky poslechli hlasu svého 
strážného anděla!

To tedy  prvn í hlas anděla strážného.
II . Anděl strážný dále varuje — před zlým.
Zlého nesmíme činiti! Sebe menší poskvrna vyloučí nás 

od nebe: »N evejde do něho,« volá sv. Jan, »nic poskvrněného« 
(Zj. 21, 27).

Ale považme zase nyní, ja k  nás ke zlému mnoho svádí! 
Svádí nás:

1. T ě l o .  Je plné náruživost]. Každý úd ja k o  by  tém ěř ke 
hříchu  tíhl. Oči ja k  často nás svádějí, že jsm e na  př. žádostiví 
cizích věcí; ucho ja k  rádo naslouchá zlému, ústa  ja k  ráda se 
o te v íra jí k pom luvě; ru k a  ja k  ráda se vztahu je  pro ti m aje tku  
bližního svého. Ó, věčná je  pravda, nač naříka l sv. Pavel: »Vi
dím jin ý  zákon v údech svých . . .  k te rý  mne jím á  pod zákon 
hříchu  « (Řím. 7, 25).

2. S v ě t  n á s  s v á d í .  Sv. Jan, m iláček Páně, píše ve 
své I. ep.: »Píši vám, sy n á č k o v é ... píši vám. o tc o v é .. .  píši 
vám, d í t k y . ..  N em ilujte světa!« (2, 12 ss.). A přece tak  mnoho 
lidí m ilu je svět. Proč? Poněvadž ten  svět tolik  nás láká, tolik  
zvláště svádí nás ke  zlému! P řed  časem by la v novinách zp rá
va, že v Texasu v Am erice kdesi u silnice stál k rásný  veliký 
hostinec a už svým zevnějškem  lákal cestující, aby  do něho 
vkročili. Ale kdo do něho vešel, zle mu bylo: byl ovšem ob-



Sv. andělé strážní. 235

sloužen, ale pak ho zlákali ke h ře  v k a r ty  v uzavřené místno
sti; p ři h ře  ho opojili — a pojednou pod nešťastníkem  p ro 
padla se podlaha a spadl do hlubokého sklepení, kdež byl 
oloupen a usmrcen. Byla to peleš lotrovská, k te rá  zde konala 
své hanebnosti, až je jic h  dílo bylo prozrazeno a zničeno. Tomu 
lákavém u hostinci podobá se svět. Láká ke zlému; kdo upo
slechne, je jako  opojen a konečně propadá do propasti věrné 
záhuby.

3. Ď á b e l  s v á d í  k e  z l é m u .  Jak  dovedně ukazu je  
zlé jako  něco dobrého: op ij se, aspoň užiješ; ukradni, budeš 
m íti; lži, pomůžeš si, atd. » Jako lev řvoucí obchází,« p rav í 
o ďáblu sv. P etr, »hledaje, koho by  pohltil.«

Tak jsm e ke zlému lákáni. A přece nesmíme zlého činiti! 
S hříchem  nikdo do nebe nedojde. A právě p ř e d  z l ý m ,  
p ř e d  h ř í c h e m ,  v a r u j e  n á s  a n d ě l  s t r á ž n ý .  
Stále v a ru je ; důrazně vybízí: nečiň toho; nechoď do té spo
lečnosti, odejdi odtud, a pod. S lýcháte ho, m. p ř . ; ó, kéž byste 
mu porozuměli, kéž byste ho poslechli!

Toť tedy  dvojí hlas anděla strážného, na k te rý  jsem  vás 
chtěl dnes upozorniti: k te rak  anděl strážný  napom íná, varu je . 
C htěl jsem  vás upozorniti na ten  hlas, abyste mu porozuměli, 
když i k vám m luví; a chtěl jsem  vybídnouti vás, abyste hlasu 
toho bedlivě poslouchali: nebo tak  jed ině  vyp ln í se také  na 
vás zaslíbení Páně, k teréž  p ro  všecky vás vroucně vyprošu ji: 
že anděl strážný doprovodí vás, až ukončíte život pozemský, 
na  místo, k te ré  vám každém u Bůh p řip rav il v nebesích. Amen.

RADOST A POVINNOSTI.

„Toto praví Hospodin: A j, já  poálu anděla svého 
který hy šel před tebou a ostříhal tebe na cestě a uvedl tě na 
místo, které jsem připravil tobě.” II. Mojž. 23, 20.

Slavíme svátek andělů strážných.
V íra v anděly strážné hned od počátku křesťanstva ovívala 

a těšila  věřící. Zakládá se na zjevení Božím; hned ve St. Záko
ně je  psáno v knize Mojž.: »Toto p rav í H ospodin: A j, já  pošlu 
anděla svého, k terýž  by  šel p řed  tebou a  ostříhal tebe na  cestě 
a uvedl tě na místo, k teréž jsem  p řip rav il tobě;« a v N. Zák. 
vzpom eňte na slova Ježíše K rista, k te rá  p rav í v dneš. svatém  
evang., když mluví o d ítkách: »Pravím  vám, že andělé je jic h  
v nebesích vždycky vidí tv á ř O tce mého, k te rý ž  v  nebesích 
jest.« Andělé je jich , andělé dítek.

D ítk y  m ají anděly, ale i dospělí. Však právě této p ravdy  
použil sám ďábel, když pokoušel K rista a vynesl j e j  na  vrch



236 Sv. andělé strážní.

chrám u jerusalem ského a řek l mu: »Spusf se dolů, neboť psá
no jest: A ndělům  svým přikázal o tobě, a na ruce uchopí tebe, 
abys snad o kám en nohy své neurazil.«

V íra v anděly  strážné je  pevně založená zjevením  Božím, 
a  církev  svatá každého roku  zvláštním  svátkem  tuto  p ravdu  
v íry  nám  připom íná.

Každý z nás m á p ři sobě anděla strážného; co z této p rav 
dy  nám  vyplývá?

D voje: 1. radost a 2. povinnosti k  andělu strážném u.
A o tom chci dnes k vám  prom luviti.

*

I. Z pravdy, že p ři sobě máme anděla strážného, p lyne nám 
především  radost.

Jsme poutníci v tomto životě; pu tu jem e k  věčnosti, k mís
tu, k te ré  Bůh p řip rav il nám.

Ale toto putování je  zde na světě velice nebezpečné. Je 
mnoho nebezpečí mimo nás, a nebezpečí v nás.

1. Nebezpečí m i m o  n á s .  Co je  stálého svádění k u  všeli
kém u zlému! H ned pokud se týče v íry  je  tak  mnoho svádění; 
sám Spasitel předpověděl: »Povstanou falešní p ro roci« (Mat. 
24, 24), a m y ty  falešné p ro roky  potkávám e nyn í skoro na 
každém  místě, jsou  to osoby, knihy, časopisy, noviny. Svatý 
apoštol P etr napsal ve své epištole: »Ďábel jako  lev řvoucí ob
chází, h ledaje, koho by  pohltil« (I. 5, 8), a to se vpravdě p ln í 
dnes, jako  ďáblové obcházejí svůdci, a  h ledají, koho by  od 
v íry  odvrátili. A co je  svádění ve m ravech! H ledí v y trh a ti li
du ze srdce v íru  v Boha, v soud Boží, v odplatu na věčnosti, a 
v  posměch uvésti bázeň p řed  hříchem ; a pak svésti ke všemu 
zlému.

2. Nebezpečí je  také  v  n á s .  Sv. ap. Pavel napsal v ep. 
k  Řím. stesk: »Vidím jin ý  zákon v údech svých, k te rý ž  odpo
ru je  zákonu m ysli mé a jím á mne pod zákon hříchu« (7, 23). 
Tento stesk můžeme m y všichni ř ík a ti; máme v sobě mnoho 
svádění. A tím  sváděním  vedeni lehce zapom ínám e na svůj 
věčný cíl a oddávám e se veškerou m yslí a snahou je n  pozem
ském u; lehce zapom ínám e na Boha a oddávám e se službě m a
mony.

Takto vydáni to lika nebezpečím mimo nás i v nás, lehce 
bychom  zahynuli na  té  pouti životní, a m inuli se cíle věčného, 
místa, k te ré  Bůh p řip rav il nám.

Ale dobrotivý Bůh postaral se o nás, dal nám  na tuto po
zemskou pouť dobrého a mocného průvodce, anděla. Anděla, 
k te rý  více vidí a  ví, než m y vidím e a vím e; anděla bdělého, 
k te rý  stále je  na stráži: anděla svatého, k te rý  stále je  v jasu  
m ilosti Boží.



Sv. andělé strážní. 237

A tento anděl je  p ři nás, bdí nad námi, poučuje nás, po
vzbuzuje, varu je . Kolik lidí bylo by  už zhynulo, kdyby  anděl 
s trážný  by l nenapom ínal, nevaroval, nepovzbuzoval! Co lidí 
n a  blas anděla strážného uvarovalo se nevěry  a nepravostí, co 
lidí na hlas strážného anděla obrátilo  se na cestu dobrou!

Člověk jeden  těžce se prohřešil a dlouho setrvával ve h ř í
chu. Ale anděl strážný neponechal je j  v  klidu. S tálá úzkost
livost sv írala je j ,  až se konečně odhodlal do kostela ke svaté 
zpovědi. Ale i v kostele ozvala se zase v něm  neodhodlanost; 
myslil, že m u nebude možno ze h říchu  se vyznati, připadalo  
m u to tak  těžké. Jen jd i, sysel opět v duši hlas svého anděla 
strážného; je n  jd i a překonáš vše. A šel; a  když počal svatou 
zpověď, jako  když kám en se srdce spadne, vše odbyl úplně a 
dobře. Jak  by l potom šťasten!

Jaká to radost, dr. př., že máme stále u sebe takového moc
ného, svatého strážce, k te rý  bdí, abychom  nezabloudili s p ravé 
cesty. N a nás záleží pak  jen , abychom  ho by li poslušni.

Leč ne jen  v duševním  nebezpečí chrání nás anděl strážný, 
ale bdí i v tělesných nebezpečích nad námi. »Postaví se anděl 
H ospodinův,« prav í žalm ista Páně, »kolem těch, k teříž  se ho 
bojí, a v y trhne  je« (33, 8); a dále: » A ndělům  svým přikázal 
o tobě, aby tě ostříhali na všech cestách tvých« (90, 11). Nechť 
jsm e kdekoli, nechť jsm e na  cestách, nechť jsm e v nebezpe
čích, anděl strážný  je  p ři nás — je n  je  ovšem třeba, abychom  
by li anděla svého dbalí. »Postaví se anděl H ospodinův kolem 
těch, k te ří se ho bojí,« je  psáno ve sv. Písmě.

Jaká to radost, když víme, že nejsm e n ikdy  a n ikde opuš
těni, sami, že mocný ochránce stále je  s námi! Když m ladý 
Tobiáš vydal se do ciziny, m atka jeho  p lakala  úzkostí o milé 
d ítě ; ale otec jeho, starý  Tobiáš, řek l jí :  »Neplač, zdráv dojde 
tam  syn náš, a  zdráv n av rá tí se k  nám, a oči tvé uzří je j.  Vě- 
řím ť zajisté, že anděl Boží dobrý provodí ho, a dobře spraví 
všecko, což se děje  p ři něm, takže s radostí nav rá tí se k nám.« 
A sv. Písmo dokládá k tom u: »K takové řeči p řesta la  m atka 
jeh o  p lakati, a umlkla« (Tob. 5, 26—28). Ano, p ravda v íry , že 
anděl strážný  je  p ři nás, je  velice ú těšná a radostná.

Než, anděl strážný není p ři nás pouze v  době, k dy  p u tu je 
me tím to životem, nýbrž i tehdy, k d y ž  s e b l í ž í m e  k o n c i  
s v é h o  p u t o v á n í ,  když nastává nám  smrt.

Sm rt je  těžká hodinka, těžká chvíle; sm rt rozhoduje pro 
věčnost. Zde je  třeba  zvláště posily, útěchy, povzbuzení.

Anděl strážný sto jí p ři člověku um írajícím . Těší, bdí. Člo
věk  nem ocný zajisté slýchá zřetelně v  duši p řipom ínání an 
děla strážného: učiň včas s Bohem pořádek ; slyší hlas: neod
k ládej. Anděl strážný p řič iň u je  se vší mocí, aby člověk, k te 
rý  by l od Boha svěřen jeho  péči a  jeho vedení, nezahynul ve



238 Sv. andělé strážní.

chvíli poslední. Kéž by  je n  každý člověk slyšel hlas tohoto 
svého anděla!

A neopustí nás anděl ani p o  s m r t i .  D oprovodí duši 
naši i na věčnost. Tak Bůh sám prav í: »Aj, já  pošlu anděla 
svého, k te rýž  by  šel p řed  tebou a  ostříhal tebe na cestě a uvedl 
tě  na  místo, k teréž jsem  p řip rav il tobě.«

Vzpomeňme tu  na slova Ježíše Krista, k te rá  p rav il o boha
bojném  žebráku  Lazarovi: »Umřel žebrák a nesen je s t od an 
dělů do lůna Abrahamova« (Luk. 16, 22).

Anděl strážný doprovází duši člověka na věčnost. P roto 
církev  sv. dává se m odliti u lože um írajícího: O ccurrite  an- 
geli Domini — spějte  vstříc, andělé Páně, p řijm ěte  duši jeho, 
p ředstav te j i  p řed  tvář N ejvyššího.

Hleďte, z té  p ravdy  v íry , že máme p ři sobě anděla stráž
ného, ja k á  nám p lyne radost!

II. Ale p lynou nám  z té p ravdy  také povinnosti, a to povin
nosti právě k andělu strážném u.

K teré jsou ty to  povinnosti?
Sv. B ernard  je  uvádí. Když rozjím á o slovech sv. Písma: 

»Andělům svým přikázal o tobě,« p rav í: »Ó, jak d u  úctu musí 
ten to  rozkaz Boží v  tebe vdechnouti, jak o u  lásku  ve tvém 
srdci zanítiti, jak o u  důvěru  vzbuditi! Úctu pro jeho  přítom 
nost, lásku pro jeho  dobrotivost, důvěru  pro jeho  ochranu.«

Tedy tím  jsm e povinni andělům  strážným : úctou, láskou 
a důvěrou.

1. Ú c t o u .  Máme je  ctíti pro jich  vznešenost, jsou to vzne
šení duchové, k te ří jsou  stále v blízkosti Boží, ja k  dí sám Spa
sitel: »A ndělé je jic h  v nebesích vždycky vidí tvá ř O tce mého, 
k te rýž  v nebesích jest.« Jsou to dále svatí duchové; ctím e rádi 
člověka, k te rý  je  spravedlivý, ač vpravdě o žádném  člověku 
nemůžeme říci, že by  se byl n ikdy  ničím  neposkvrn il (Matka 
Páně ovšem tu  b y la  v y ň a ta ); ja k  tím  více máme ctíti anděly, 
k te ří jsou  svatí, neposkvrnění duchové.

Yšak tu  úctu k andělům  strážným  nesmíme jev iti pouze 
myslí, slovy, ale také jednáním . Máme je  rád i vzývati, a  má
me se chrán iti zvláště, abychom jich  nepotupovali zlým i sku t
ky, ja k  je  také výslovně psáno ve sv. Písmě: »Aniž se dom ní
vej, že by směl potupen býti, neboť neodpustí, když prohřešíš, 
a je s tif  jm éno mé v něm.«

2. L á s k o u  jsm e dále povinni andělům  strážným . M ilu
jem e ty, k te ří nás m ilují, a  k te ří nám činí dobrodiní. Že nám 
andělé strážní činí nesm írná dobrodiní, uvažovali jsm e již  
prve; a že nás m ilují, kdož by  chtěl o tom  pochybovati? Mi
lu je  nás Bůh, ja k  by  nás nem ilovali andělé, k te ří ve všem ná
sledu jí svého Boha!



Narození Panny Marie. 239

A  čím můžeme se tedy  andělům  strážným  odplatiti za jich  
lásku, nežli zase láskou?

M ilujm e je  tedy! Vzpomínejme den ze dne s láskou na ně* 
připom ínejm e si s láskou je jic h  dobrodiní!

3. A d ů v ě r o u  jsm e jim  povinni. D ůvěrou k  vů li nim  
samým, neboť jsou  svatí, mocní, věrn í; a důvěrou i k vůli Bo
hu samému, neboť sám Bůh dal nám  je  právě za průvodčí a 
ochránce: »Toto p rav í Hospodin: A j, já  pošlu anděla svého, 
k te rýž  by šel p řed  tebou a ostříhal tebe na cestě a  uvedl tě  
na místo, k teréž jsem  p řip rav il tobě.«

Leč tu  důvěru  nesmíme opět je n  myslí, slovy prokazovati, 
nýbrž také skutkem . A skutkem  prokazujem e andělům  stráž
ným  důvěru, když hlasu je jic h  ochotně dbáme, když jsm e po
slušni jich  vedení. Však i sám Bůh to od nás žádá; p rav í: »Šetři 
ho a poslouchej h lasu jeho.«

To dvoje nám  tedy  vyp lývá z p ravdy  v íry , že andělé 
strážní jsou p ři nás: radost a  povinnosti.

Nuže, m. př., to jed iné vám  p ře ji: abyste v průvodu svého 
anděla strážného bezpečně k ráčeli tím to životem a všichni do
spěli na místo, k te ré  Bůh p řip rav il vám. Amen.

Narození Panny Marie.
PŘÍCHOD PANNY MARIE NA SVĚT.

,,7  nížto se narodil Ježíš, jenž slove Kristus.”
- Mat. 1, 16.

»Z nížto se narodil Ježíš, jenž  slove K ristus,« prav í se v e  
sv. evang. o Marii. V tom je  řečeno všecko: Maria, m atka Spa
sitele, Syna Božího.

Dnes slavíme svátek je jíh o  narození. P ři mši sv. p rav í 
sv. církev  v m odlitbě: »Tvé narození, panenská M atko Boží, 
zvěstovalo radost celému světu.« M aria nazývána bývá hvěz
dou ji třn í;  jako  hvězda ji třn í září na  nebi před  východem  
slunce, podobně M aria vzešla ja k o  hvězda před  příchodem  
Spasitele na svět a hlásala b rzký  jeho příchod. A přirovnává
na bývá M aria ranním u červánku; když se objeví na obzoru 
červánek  ranní, je  znamení, že blízko je  slunce — a když 
M aria p řišla  na svět, bylo jasno, že b rzy  vzejde Slunce sp ra
vedlnosti, Spasitel, Syn Boží.

U važujm e dnes o příchodu Panny M arie na  svět. Ye tř i 
části rozdělím  si svou úvahu: 1. je j í  přislíbení, 2. je j í  narození,
3. je j í  určení. *



240 Narození Panny Marie.

I. Přislíbení Marie.
Bůh je  nejvýš spravedlivý  a  je  také nejvýš dobrotivý. 

K dyž prvý  člověk zhřešil, spravedlnost Boží žádala tres t; dob
rotivost Boží zm írnila trest, aniž by  spravedlnost b y la  po ru 
šena. Bůh slíbil člověku V ykupitele, vykoupení. A toho Vy
kup ite le  přinese světu M aria. »N epřátelství položím mezi te 
bou a ženou,« řek l Bůh svůdci, »a mezi semenem tvým  a se
menem je jím ; ona po tře  h lavu tvou, a ty  budeš úklady  činiti 
patě je jí.«  V ykupitel se tu  slibu je a ten  vzejde z ženy, bude 
m íti m atku; ne jm enu je  tu  Bůh jm éna té ženy, m atky, ale m y 
víme, že to b y la  Maria.

M aria, m atka V ykupitele, by la  slíbena hned v  počátku 
lidstva. A od té doby p rv í rodiče a jich  děti a jich  dětí děti 
pohlíželi v duchu s nadějí a s touhou na tu to  m atku  Vyku-

Eitele. Kdy p řijd e?  Až přijde , p řijd e  V ykupitel a nastane vy- 
oupení. Co naděje  tu  bylo člověku vloženo do duše!

A přešla  staletí a tisíciletí. A v těch staletích a tisíciletích 
touha po matce příštího  V ykupitele nevym izela:

Asi půl sta le t před narozením  Páně byl k rálem  judským  
Achaz (741—726). Byl těžce tísněn nepřítelem , tak  že, ja k  p ra 
v í Písmo sv., srdce jeho  i srdce lidu se chvělo, jak o  se chvěje 
větrem  listí strom ů v lese (Is. 7, 2). A Bůh ústy  pror. Isaiáše 
slíbil m u pomoc a Achaz měl na  důkaz vyžádati si n ě jaké  zna
mení. Ale odepřel to. D al přednost tomu, že se obrátil o po
moc k pohanským  Assyrům . A klesl pak  ještě  h louběji: obě
toval bohům pohanským  a odpadl od v íry . A by l pak  od Boha 
zavržen. V počátku lidského pokolení po h říchu  prvého člo
věka zasaženo bylo rozsudkem  Božím všecko lidstvo, nyní 
zasažen byl vyvolený národ. Ale dobrota BožP opět se u k á 
zala. Znovu dána naděje, znovu přislíbena žena, ze k te ré  vze
jd e  V ykupitel, znovu V ykupitel přislíben. Achaz odm ítl zna
mení, jež  m u Bůh nabídl; Bůh slíbil nyní sám znam ení do bu
doucna: »Pán sám dá vám znam ení: A j, panna počne a porodí 
Syna a nazváno bude jm éno jeho Em m anuel (t. j .  Bůh s ná
m i).« T ak zvěstoval pror. Isaiáš (7, 14).

A k tom u znam ení u p íra l lid pak  ducha. K dy p řijd e  toto 
znam ení? K dy p řijd e  panna svatá, z nížto se narodí Emma
nuel, z nížto se narodí Ježíš, Syn Boží?

Takové bylo přislíbení Marie.
II. A nyní pohleďm e k jejímu narození.
»Tvé narození, panenská M atko Boží, zvěstovalo radost 

celém u světu,« p rav í sv. církev  při dnešní mši sv. Ohlédněm e 
se po té radosti!

Především  si všimněme těch, k te ří by li M arii nejbližší: 
je j í  rodičů Joachima a Anny. D louhá lé ta  nem ěli požehnání 
dětského. Pro israe lity  nebylo větší bolesti, než když byli



Narození Panny Marie. 241

bezdětní. Bezdětné m anželství p latilo  za nejnešťastnější, bez- 
dětnost p la tila  za velikou hanbu a za tres t Boží. Podle podání 
Joachym u a  Anně dlouho, velm i dlouho bylo čekati; m odlili 
se vroucně a  dávali almužny, aby  Bůh jim  dal dítě. A vysly 
šení jich  m odlitby bylo tím  skvělejší, čím déle bylo jim  mod
liti se a čekati. N arodila se jim  dceruška, dítě podivuhodné, 
nad nímž vznášelo se vyvolení budoucí m atky  Spasitele — 
narodila se M aria. Jakou radost pocítili v  srdci a duchu je j í  
rod iče!

Však, m. př., narození d ítě te  M arie mělo širší význam , než 
pro úzký okrsek domu rodného. Y M arii vyšla pro všecko lid 
stvo hvězda jitřn í, je ž  věštila b lízký  příchod V ykupitele, Sy
na Božího; v M arii objevil se na  obzoru lidského pokolení 
rann í červánek, k te rý  h lásal: již  p řijd e  ten, k te rý  je s t oče
kávání národů, již  p řijd e  V ykupitel světa!

T ak dlouho, tisíce let, čekalo lidstvo na  tohoto V ykupite
le, nyní znám ka jeho  příchodu nastala. Tolik toužili a p ro 
sili o tohoto V ykupitele — m odlitba pror. Isaiáše: »V yroste ne
besa s h ů ry  a oblakové deštěte Spravedlivého« by la  m odlit
bou lidu — nyn í tento Spravedlivý již  se b líž í; narodila se jeho  
budoucí m atka.

Kdysi m odlil se prorok  Eliáš na  vrchu  K arm elu o déšť a 
vyslal pak  služebníka: »Vstup a  pohleď p ro ti moři.« A služeb
ník šel a pohleděl a v rá til se, řk a : »Nic není.« Když však šel 
po sedmé a pohleděl k  moři, hle, tu  vystupoval obláček z mo
ře  a  stoupal výš a  výše a rozestřel se nad horou i k ra jem  a 
ho jný  déšť splynul na zemi (3. K rál. 18, 42).

O braz M atky Boží! Ne sedm krát, nýbrž tisíckráte  hledělo 
lidstvo toužebně po panně, Matce Spasitelově. Konečně M aria 
se narodila, nad obzorem lidstva objev il se k rásný  obláček — 
^vyroste nebesa s h ů ry  a oblakové deštěte Spravedlivého« — 
z toho obláčku p řijd e  Spasitel, k te rý  napo jí vyprah lé  duše 
svým učením a sm yje s duší h řích  . . .

Takový byl příchod M arie na  svět.
III. A nyní připom eňm e si určení Marie.
Když se narodil Jan  Křt., b y la  k ladena otázka: »Čím asi 

toto dítě bude?« Když se narod ila  sv. rodičům  Joachym ovi a 
A nně Maria, i jim  zajisté tanu la  taková otázka v m ysli: čím 
asi toto dítě bude? Snad měli n ě jaké  úm ysly a p lány  do bu
doucna — ale Bůh sám měl úm ysl a p lán  s tím to dítkem  jiný . 
Toto dítě bylo onou vyvolenou budoucí ženou, k te rá  potře 
h lavu svůdce a lidstvu přinese V ykupitele. M aria b y la  u rčena 
za m atku  Spasitele, Syna Božího.

Hle, budoucí m atka Spasitele leží p řed  Joachymem a A n
nou v kolébce; leží tu nastáva jíc í k rá lovna andělů, k rálovna 
patriarchů , k rálovna proroků, k rá lovna apoštolů, k rálovna



242 Narození Panny Marie.

m učedníků, k rálovna vyznavačů, k rálovna panen, královna 
všech svatých a světic Božích.

Jaké to určení!
Však, m. př., nesmíme zapom enouti ještě  jednoho. M aria, 

m atka V ykupitele, je  také  duchovní m atkou vykoupených, 
duchovní m atkou nás všech. My všichni jsme, ja k  p rav í sv. 
ap. Pavel, tělem  K ristovým  (I. Kor. 12, 27). A tu  vidíme, co 
nám  v Marii, když se narodila, také  vzešlo: m atka přesvatá, 
m atka předobrá, mocná orodovnice a přím luvkyně.

Jak je  radostno nám hleděti i s tohoto stanoviska na d ítě 
Marii! Ano, komu tato hvězda vzejde v životě, je  šťasten. Tato 
hvězda jitřn í, mocná orodovnice, vede k u  Spasiteli; i poblou
dilého přivádívá k němu.

Vzpomínám na událost, jež  svého času bud ila  veliký  roz
ruch. SpisoAratel něm., básník Jiří Daurner, by l rodem  p ro te 
stant a zavilý nep říte l všeho katolického; nenávistí přím o ďá
belskou hleděl ve svých spisech všecko pošpiniti a  trhati, co 
se týkalo  v íry  katolické, a konečně zavrhoval i k řesťanství vů 
bec a K rista odkazoval do říše  m ythů a bájí. A tento člověk 
stal se pak  k  úžasu Aršech upřím ným  věřícím  katolíkem ! Ze 
Šavla Pavel. Co se přihodilo? Je jistě  poučná cesta jeho  ke 
K ristu  a církvi jeho. Jako spisovatel a  Básník, třeb a  nevěrec, 
zajím al se o k rásné legendy m ariársk é  ze středověku; jsou 
v nich uloženy n e jedny  pěkné perly . Vydal také  jich  sbírku 
(Die G lorie der hl. Jungfrau). Pro tu  sb írku  by l od dosavad
ních p řá te l prudce napaden. V nich objevil se červánek, po 
kterém  měl p ř ij íti  K ristus, v nich vyšla m u hvězda jitřn í, po 
k te ré  mu mělo vze jiti světlo světa, Spasitel, Syn Boží. Jat byl 
předm ětem  těch legend, Marií, a p řilnu l k n í; píše: »Pohřížil 
jsem  se do podivuhodných hlubin k u ltu  m ariánského s lás
kou, zbožností a nadšením , k te rá  se m nohým  zdála nepocho
pitelnou. Jelikož jsem  vše krásné, co jsem  nalezl, uznal, n e 
mohl jsem  lhostejně m inouti ne jlib ě jš í a n e jú tle jš í květinu 
. . . V eliká k rálovna nebe ne jev ila  se mi jako  pouhý výtvor 
poetické tvořivosti.« Srdce m u přilnu lo  ke královně nebeské a 
tato  královna nebe, M atka V ykupitele, m atka naše, přivedla 
bloudícího syna k u  Spasiteli Ježíši K ristu.

Ano, m atka Spasitele, m atka naše, je  nám dána v M arii!
»Tvé narození, panenská M atko Boží, zvěstovalo radost 

celému světu.« Ano, radost také  nám. Kéž za nás oroduje sva
tá  Maria, M atka Boží, nyn í i v hodinu sm rti naší! Amen.



Narození Panny Marie. 243

HVĚZDA JITŘNÍ.

„Z nížto se narodil Ježíš, jenž slove Kristus.”
Mat. 1, 16.

Slavíme dnes svátek narození Panny  Marie. C írkev  svatá 
volá dnešního dne při svých m odlitbách: »Narození tvé, p a 
nenská Rodičko Boží, zvěstovalo radost celém u světu.« T aké 
nám, milí přátelé, narození Panny  M arie je  k  radosti nesko
nalé: vždyť v n í máme M atku Spasitele, útočiště hříšn íků , po
těšení zarm oucených!

C írkev svatá m nohým i krásným i jm ény  označuje Rodič
ku  Boží p ři svých m odlitbách; nazývá j i  zrcadlem  spravedl
nosti, stolicí moudrosti, nádobou D ucha svatého a pod. Ale 
jedno je  jm éno, k te ré  zvláště k dnešním u svátku dobře se 
hodí a k terým  církev svatá Pannu  M arii označuje; je  to jm é
no: »hvězda jitřn í« . Ve dvojím  vzhledu nazývá se Panna 
M aria hvězdou ji třn í: 1. jako  hvězda ji třn í  předchází východ 
slunce, tak  Panna M aria předcházela příchod Ježíše K rista;
2. jako  hvězda ji třn í n e jk rá sn ě ji nám  svítí, tak  P anna M aria 
nejvíce vyn iká  mezi všemi svatým i. To dvoje bude předm ě
tem dnešního mého rozjím ání.

*

I. P řed  příchodem  Pána Ježíše K rista b y ly  sm utné doby 
na zemi: duchovní tm a a duchovní smrt. D uchovní tm a u vě
cech v íry ; duchovní sm rt ve hříších. Židé i pohané v té tmě 
bloudili.

Ž i d é :  měli sice v íru  v jednoho Boha, ale rozmohlo se m e
zi nim i: 1. farisejství, že je n  na oko p ln ili zákon Boží; 2. 
sadducejství, že nevěřili v mnohé pravdy, na  př. v nesm rtel
nost duše; 3. sam aritánství, že se k laněli zároveň modlám.

P o h a n é  chodili ve tm ách: neznali jediného Boha. Celý 
svět sice jim  volal: neučinil jsem  se sám, stvořen jsem  byl od 
bytosti všemohoucí; svědomí volalo: nad  nám i vládne Pán, 
k te rý  trestá  i odm ěňuje — ale pohané by li zcela zabředlí ve 
tm ě a hlasů oněch nechápali.

Ale navždy nemělo tak  býti. Slíbeno světlo s nebe, a tím  
světlem  byl sám Syn Boží, Spasitel, slunce našeho života. P o- 
h a n é  j e  t u š i l i ;  veliký  m udrc řecký, Sokrates, p rav il: »Mu- 
síme čekati, až někdo p řijd e  s nebe a poučí nás.« A ž i d é  j e j  
č e k a l i ;  prorok Isaiáš, k te rý  žil 700 le t p řed  Kristem, viděl 
v duchu to světlo, Pána učícího, a volal p ln  radosti: »Vstaň, 
osvěť se, Jerusalem e, neboť přišlo  světlo tvé a sláva H ospodi
nova nad tebou vzešla. Neboť a j, tm a p ř ik ry je  zemi a m rákota 
národy: ale nad tebou vzejde Hospodin a sláva jeho  v tobě 
se spatří. I choditi budou národové ve světle tvém  a králové 
v blesku vycházejícího slunce tvého« (60, 1—3).



244 N arození P anny  M arie.

Ale než toto slunce světa přišlo na svět, objevila se nejprve 
hvězda jitřní: než p řišel K ristus, p řišla  na  svět M atka Boží, 
P anna Maria. Sotva se narodila, již  jako  by by la  vzešla hvěz
d a  jitřn í, k te rá  zvěstovala: Pán  blízko jest, slunce již  přichází!

S jak o u  radostí v íta li tu to  hvězdu všichni patriarchové a 
proroci, jichžto duše trv a ly  v p ředpek lí; s jak o u  radostí v ítali 
tu to  hvězdu všickni andělé!

M aria — hvězda ji třn í;  předcházela P ána Ježíše Krista.
Ale ještě  jedno dodám na doklad, ja k  krásně se hodí ná

zev »hvězda jitřn í«  na Pannu  Marii. Když slunce vyjde, hvěz
da j i třn í  se ztrácí, lesk slunce úplně j i  p řekonává; když slunce 
zapadá, zase se ob jevu je  na nebi — nazývá se pak  večernicí. 
A tak  bylo u Panny  M arie: než p řišel K ristus, by la  blahosla
vena lidmi i andělem ; jakm ile  však Spasitel p řišel na svět a 
jak o  Syn Boží se objevil, již  jako  by  lesk Panny  M arie byl 
vym izel: vše kolem  Krista! A teprve, když tento K ristus za
padal, když na hoře Golgotě trpě l a  um íral, M atka Boží zase 
se tu  z jevu je  v plném  lesku svém, a od té doby svítí stále, od 
té  doby blahoslaví j i  všichni národové.

II. Hvězda jitřní nejkrásněji svítí na nebi. N ejvíce vyniká. 
A tak  také Panna M aria: n e jk rá sn ě ji svítí mezi všemi svatý 
mi, nejv íce vyniká. Postavm e se dnes ke kolébce je j í  a vizme, 
co j í  tro jjed in ý  Bůh udělu je  — ba spíše ještě, než by la  n aro 
zena, hned p ři svém početí, obm yšlena by la  Bohem nesm ír
ným i dary : Bůh O tec zbavuje j i  i h říchu  dědičného a vyvo
lu je  j i  za m atku  svého Syna; Bůh Syn sklání se k n í a volí 
v ní budoucí m atku; Bůh D uch svatý sestupuje v n í a činí j i  
důsto jným  chrám em  a p říbytkem  Božím. Takové d ary  nebyly  
ovšem uděleny žádném u svatému, tak  nikdo nezaskvěl se m i
lostí Boží na zemi.

Ale s v í t í  t a k é  n á m  jako  hvězda ji třn í;  svítí tím, že 
nám  ukazu je  cestu k  svému božskému Synu, že nás k něm u

E řivádí. »Blahoslavení, k te ří o stříha jí cest mých,« psáno je  ve 
níže Moudr.; a věru  blahoslavený, kdo k Matce nebeské jako  

k hvězdě vzhlíží a za ní k ráčí; dojde jistě  ke Spasiteli. Kolika 
hříšným  už tato  hvězda ukázala zase cestu, kolik  ztracených 
zase nalezla!

Ze života jistého důsto jn íka  z rusko-francouzských válek 
se vykládá, že z tra til již  v m ládí m atku. Když um írala, zavo
la la  ho k sobě a řek la  m u: »Milý synu, Pán Bůh mne volá, cí
tím  to; p ů jd u  k  němu. Zůstaneš sirotkem . Ale Bůh bude i dále 
otcem tvým, a m atka Páně tvou matkou. Jiní rodiče zanechá
v a jí svým dětem  dědictví; já  jsem  chudá, nem ám  ničeho — 
je n  tento růženec, k te rý  ti dávám. Vezmi si ho; bude tě upo- 
m ínati na dvě m atky : na M atku Boží v nebi, a na  mne, k te rá  
do nebe v e jíti doufám. Každého dne modli se je j  ke cti he-



Narození Panny Marie. 245

beské M atky, aby  tě neopustila, a na mou pam átku. Slib mi 
to, dítě, abych m ohla klidně zemříti.« Syn p lakal; bylo mu 
líto, že ztrácí dobrou m atku. Růženec vzal z chladnoucí ru k y  
m atěiny a zlíbal je j,  i tu  ruku , k te rá  m u je j  podávala; slíbil 
také, že vyplní, co m atka si p ře je : že každého dne růženec 
se pomodlí. M atka zem řela a syn vstoupil potom  k  vojsku. 
Postupoval v hodnosti a po 23 letech stal se p lukovníkem  a byl 
ve válce s Ruskem  plukovním  velitelem  na Krym u. Ye vo jen 
ství lehce se ztrácí v íra  a lehce čistota duše; je  to následek 
stýkání se s různým i lidmi nevěrci a m ravně padlým i. A tak  
i onen p lukovník: ve v íře  chabnul. Ale jed n u  věc p ln il věrně: 
denně se modlil růženec. Činil to proto, že to slíbil m atce; sli
bu matce daného nechtěl rušiti. P rávě p řed  bitvou u Inker- 
m anu na  večer po práci unaven uléhal na lůžko, když si 
vzpomněl, že se ještě  nepom odlil růženec. N echtělo se m u do 
té m odlitby; ale p řekonal se. A když se modlil, vzpom něl na 
m atku, na je j í  smrt, a vzpom něl si i na  svou sm rt: což kdyby  
by l b rzy  povolán? Je válka, život tak  n e jis tý  . . . Jak  by  bylo 
lé p e : aby měl víru, jak o u  měl, když m atka um írala, anebo aby 
byl nevěrcem ? Co tak  uvažoval a mimovolně polohlasitč ř ík a l 
m odlitbu, šel mimo stan jeho  právě vo jenský  kněz, k te rý  se 
vracel od um írajícího, je jž  zaopatřil. Slyše m odlitbu, vešel 
k plukovníkovi, om louvaje se* že vchází nepozván. P lukovník  
vlídně ho p ř ija l a  za řeči vypověděl, proč se m odlí růženec. 
Na konec pak  by l sám tolik  dojat, že žádal kněze, aby  v y sly 
šel také  jeho zpověď, že chce s Bohem se sm ířiti. Stalo se m u 
po vůli. Když pak  plukovník  by l hotov, řek l: »Nyní nechť p ř i
le tí koule — průvodní list m ám  ho tový !« Časně z rána  d ru 
hého dne svedena k rvavá  b itva; francouzské vojsko vyhrálo  
boj, ale draze, mnoho vo jínů  padlo. Mezi m rtvým i by l také 
onen p lukovník; nalezli ho v k rv i, s růžencem  v ruce. M atka 
Boží jako  hvězda ji třn í vedla ho ke Spasiteli!

Nuže, m ilí přátelé, vy  také  k té hvězdě j i třn í  často p a tř í
te ; de jte  se j í  vésti! Když budete za n í kráčeti, nezbloudíte; 
i na vás vypln í se, co psáno v knize M oudrosti: »Kdo m ne na
lezne, nalezne život a dojde spasení od Hospodina.«

Končím upřím nou prosbou: »Hvězdo j i třn í  — oroduj za 
nás!« Amen.

CO V MARII DÁNO NÁM A DUŠÍM V OČISTCI.
„Z nížto se narodil Ježíš, jenž slove Kristus.”

Mat. 1, 16.

Když se narodil K ristus Pán, andělé vybízeli lidstvo k ra 
dosti: » Zvěstuji vám radost velikou, k te ráž  bude všem u lidu, 
neboť narodil se vám  dnes Spasitel,« h lásal anděl, a m nožství



246 Narození Panny Marie.

andělů  velebilo Boha: »Sláva na výsostech Bohu a na zemi 
pokoj lidem  dobré vůle.« C írkev  svatá dává každého roku  ve 
svátek N arození Páně p ředčíta ti tato  slova andělská lidu.

Dnes slavíme svátek N arození Panny  M arie. C írkev  sv. 
vybízí nás v dnešní den také sama k radosti. Ye svých m odlit
bách volá: »S radostí oslavujm e narození blahoslav. Panny  
M arie ;« a dále volá k Matce Boží: ^Narození tvé, ó Panno, 
zvěstovalo radost celém u světu.«

Proč vybízí církev  sv. k radosti v dnešní den, narození 
P anny  M arie? Co je  velikého u M arie? Svaté evang. dnešní 
udává to k rá tkým i sice, ale úplně postačujícím i slovy: M aria, 
»z nížto se narodil Ježíš«. M aria, m atka Ježíše, m atka Syna Bo
žího! Jaká to důstojnost nesm írná, ja k ý  to pom ěr M arie k Bo
hu! Ale zároveň tu  také  udána příč ina  naší radosti z M arie; 
nebo M aria jakožto  m atka Syna Božího m á také zvláštní po
m ěr k nám.

Co nám  dáno v Panně M arii? Odpovídám : nám, k te ří jsm e 
na světě, dána v  n í mocná orodovnice; a duším těch, k te ří se 
světa již  odešli, duším  trp ícím  v  očistci, dána veliká pomoc
nice.

A k  tom u dvojím u chci dnes obrátiti vaši pozornost, byste 
tu  radost církve z narození Panny  M arie dobře si uvědomili.

«
I. Nám, kteří jsme na světě, dána v Marii mocná orodovnice.
O roduj za nás, svatá Boží Rodičko! modlíme se často.
O r o d u j e  v s k u t k u  z a  n á s ?
M. př.. o této věci není pochybnosti. Víme jistě, že svatí 

vůbec za nás orodují. Vzpomeňme na apoštoly hned, když by li 
na světě, ja k  orodovali za lidi. Žena jed n a  chananejská  prosila 
kdysi Pána, aby se smiloval nad je j í  dcerou, hrozně sklíčenou: 
»Smiluj se nade mnou, Pane, synu D avidův! D cera m á zle se 
trá p í od zlého ducha.« K ristus Pán z p rvu  váhal; ne, že by  ne
chtěl pomoci, ale zkoušel je j í  v íru  a doufání. A: tehda apošto
lové, ja k  dí sv. Písmo, »přistoupili a prosili ho,« aby  j i  vysly 
šel (Mat. 15, 22—23). P řim louvají se svatí za nás; už cit lásky  je  
k  tomu vede. A Bůh na přím luvu svatých také  dbá, ja k  dosvěd
ču je  sv. Písmo: »Mnoho zajisté může m odlitba spravedlivého 
ustavičná,« píše sv. ap. Jakob (5, 16).

M aria je  královnou všech svatých. K rálovnou proto, že 
nade všecky by la  povýšena svou hodností m ateřstv í Syna Bo
žího; ale královnou také  proto, že krásné vlastnosti všech sva
tých v sobě n e jú p ln ě jš í m ěrou spo ju je : je  zajisté  královnou 
m učedníků, královnou vyznavačů, královnou panen, k rá lov 
nou všech svatých a světic Božích. A jestliže všecky vlastnosti 
svatých v sobě n e jú p ln ě jš í m ěrou spoju je , pak  má také tu  k rá s
nou vlastnost, k te rou  svatí k  nám  osvědčují: lásku a soucit



Narození Panny Marie. 247

s námi, a přim louvá se za nás. A přim louvá se tím  více, že je  
také  naší m atkou. K ristus Pán, Syn je jí, nazval nás b ra třím i 
a  sestrami. V m ateřské péči sklání se k nám.

A přím luva je jí, pravím  dále, je  v e l i c e  m o c n á. »Z níž
to se narodil Ježíš,« tento k rá tk ý  výrok  nám  dokazuje všecko. 
Je m atkou Syna Božího; může Syn odepříti něco své m atce? 
A to  zvláště tehdy, když žádá o spásu těch, k  vůli k te rý m  on 
sám, Syn Boží, stal se člověkem, za k te ré  k rvavým  potem  se 
potil, za k te ré  byl bičován a trn ím  korunován, za k te ré  přinesl 
obět na kříži?

Mocná je  přím luva M atky Boží za nás!
V M arii dána nám, k te ří jsme na světě, mocná orodovnice. 

C írkev  sv. zcela právem  užívá o n í slov, k te rá  jsou  napsána 
v knize Moudr.: »Kdo m ne nalezne, nalezne život a dosáhne 
spasení od Hospodina.« Ó, kdo nalezne M arii, nalezne život; 
M aria m u je j  vyprosí.

K jednom u m isionáři v Am erice p řišel jednoho dne dělník  
a  pravil, že sice není katolíkem , ale že by by l velm i povděčen, 
kdyby  m isionář navštívil jeho  nemocnou ženu. Kněz se tázal: 
»Vy nejste  katolík , ale katoličkou je  tedy  vaše žena?« »Ni- 
koli,« odvětil dělník, »ani ona není katoličkou; ale p řed  svou 
sm rtí chce viděti katolického kněze, o nějakém  duchovním  j i 
ného vyznání nechce ani slyšeti.« M isionář tedy  splnil je j í  
p řán í. Zašel do chudého p říb y tk u  dělníkova; pozdravil ne
mocnou a ta  sama hned m u prohlásila, že je  přesvědčena 
o pravdě katolické v íry  a že prosí o poučení a p ř ije tí  do církve. 
M isionář užaslý tázal se, jak ý m  způsobem dospěla k této touze, 
s tá ti se katoličkou ? má-li snad kato lické příbuzné ? nebo byla-li 
snad kdy  na katolických službách Božích? anebo obcovala-li 
často s kato líky? Na všecky ty  o tázky  m ěla žena jed n u  a stá
lou odpověď: ne! Když pak  se tázal dále, um í-li O tčenáš, Vě
řím  v Boha, nebo jinou  katolickou m odlitbu, a žena opět řekla, 
že nikoli, m isionář tázal se udiven: »A co tedy  vás přivádí 
nyní, na sm rtelném  lůžku, k tomu, abyste se stala katoličkou ?« 
Usmíva jíc se, odpověděla žena: »Když jsem  by la  dítětem , h rá 
vala  jsem si s jiným i dětmi, k te ré  b y ly  katolické. Od nich po
ch y tila  jsem  slova: »Zdrávas Maria.« Ta slova se mi líbila, a já  
jsem  je říka la  každého večera, než jsem  ulehla. A činila jsem  
to  stále a činím to i nyní. Nemohu sama pochopiti, že jsem  tak  
pevně k  tom u pozdravu p řiln u la  a je j  zachovala; ale tento po
zdrav M arie nebyl nadarm o, nebo od něho mám touhu státi se 
katoličkou,« Tak vypravovala k  úžasu m isionářovu nemocná. 
S radostí pak  dala se poučiti, sta la  se katoličkou a jásavě p ř i
ja la  sv. svátosti. P řed sm rtí p rav ila : »Cítím se tak  šťastnou! 
Bůh je  ke mně tak  dobrotiv! Jsem přesvědčena, že m oje sladká 
M atka M aria za mne v nebi o ro d u je !« A pronesla je ště  k  mu-



248 N arození Panny  Marie.

žovi přání, aby  on i d ítky  stali se katolíky. S tím  přáním  po 
štěstí muže i d ítek  odešla na  věčnost.

»Kdo mne nalezne, nalezne ž ivo t;« p ravd ivá jsou  ta  slova 
o Marii.

V M arii nám  dána mocná orodovnice. Jak by  tedy  nem ěla 
církev  volati dnes: »S radostí oslavujm e N arození blahosl. P an 
ny  M arie!« A ja k  by  nem ěla volati: »Tvé narození, ó Panno, 
zvěstovalo radost celému sv ě tu !«

II. Celém u světu, p rav í církev. A však svět, kde byd lí d ítk y  
sv. církve, není je n  naše země, nýbrž ještě  také  jin é  místo, a to 
sm utné místo, kde dlí duše zem řelých, k te ré  je ště  od nějakých  
nedostatků a poskvrn se očišťují; je  to o č i s t e c .

Kdo je  tak  čistý, že když um írá, může říci, že je  hoden, 
aby  byl vzat ihned do nebe? Žádný člověk nem ůže toho o so
bě m ysliti.

Je mnoho duší, k te ré  do nebeské slávy vcházejí tak  jako  
skrze oheň, ja k  dí sv. ap. Pavel, t. j. očišťují se, a to utrpením . 
Co nevy trpě ly  na světě za své viny, v y trp í na  věčnosti.

U trpení duší v očistci jsou  veliká. My nevíme, jakého  d ru 
hu; jen  právě víme, že jsou  veliká. A ty  duše po třeb u jí po
moci. Jsou lačné, lačněji po tom, aby  již  uzře ly  tv á ř O tce ne
beského; jsou  žíznivé, tráp í se v  trý zn i mnohé; jsou  nemocné 
v  bolestech velikých; jsou  v žaláři, smutném a temném! Kdo 
pak  pomůže těm to duším, aby  jim  b y ly  m uky polehčeny a 
ukráceny?

My, m. př., máme v moci p rostředky  mnohé; m y se m odlí
me za duše v očistci, postím e se za ně, dávám e za ně alm užny 
a  konám e mnohé m ilosrdné skutky. Ale kdo může více než 
my, je  M a r i a .

V Marii dána duším v očistci veliká 'pomocnice.
Činí M aria něco pro duše v očistci?
Je vám známo, že každého roku  dne 2. listopadu koná se 

pam átka všech věrných  zem řelých; den ten  je  věnován duším 
v očistci. Původcem, že ten to  den pam átky  všech věrných  ze
m řelých v církvi by l zaveden, je  sv. Odilo, opat bened ik tin 
ského k láštera  v  C lugny (ve Francii). Žil p řed  900 lety . Byl 
velice dobročinný a m ilosrdný; tisícům  trp ících  p řinesl úlevu. 
Jeho současníci nazývají je j  proto »nejm ilosrdnějším  člově
kem  té doby«, a on sám říkáva l často: »Raději chci bý ti odsou
zen pro přílišné m ilosrdenství, než pro  přílišnou  přísnost.« Ve 
své m ilosrdné m ysli pam atoval však netoliko na trp íc í na zemi, 
nýbrž i na trp íc í duše v očistci. Jim hleděl prospěti; a by l pů 
vodcem toho, že se v církv i zaříd il zvláštní den pam átky  všech 
věrných  zem řelých, aby  všichni společně v ten  den se rozpo
m ínali na ubohé trp íc í duše v  očistci, a hleděli jim  pomoci.



Narození Panny Marie. 249

To učinil člověk, nazývaný člověkem  nejm ilosrdnějším  té 
doby. A což Maria, m atka m ilosrdenství — je  možno si m ysliti, 
že by  nedbala trp ících  duší v  očistci? Kdo b y  se toho chtěl do
m nívati? P ředstav te  si m atku, k te rá  vidí lačnící dítě své; nedá 
m u jís ti?  Yím, že mnohá m atka i od úst si u trhne  a rad ě ji i sa
ma iační, je n  když dítě nasytí. P ředstav te  si m atku, k te rá  vidí, 
že dítě je j í  žízní se tráp í; nedá m u p íti?  Četl jsem , ja k  m atka, 
k te rá  by la  bouří na m oři s d ítětem  vyvržena na pusté skalisko, 
když viděla dítě hynouti žízní a hladem , p ro rvala  si ostrým  
kam enem  žílu a k rv í nap á je la  d ítě; zap latila  to i životem. 
P ředstav te si m atku, že m á nemocné d ítě; neulehčí mu, ja k  
může? Yím, že m atky  neopustily  d ítěte nemocného, i když 
mělo hroznou nakažlivou nemoc a b y ly  v  nebezpečí, že se samy 
nakazí.

M atka neopustí d ítka  trpícího. M aria, m atka m ilosrdenství, 
opustila b y  trp íc í d ítk y  v očistci? D ítky , k te ré  to lik  lační, 
žízní, a jsou  nem ocny v bolesech velikých? Ó, neopustí jich ; 
ale snáší se k  nim  se vší láskou a dobrotou a m ilosrdenstvím . 
U lehčuje jim , vyprošu je  jim  ukrácen í m uk očistcových.

Nemá tedy  církev  příčinu  radovati se z této M atky? Nemá

Eříčinu  volati: »S radostí oslavujm e narození blahosl. P anny  
larie,« a »Tvé narození, ó, Panno, zvěstovalo radost celém u 

světu« ?
Př. dr., těšme se ž M atky nebeské, a, co dodávám, n ikdy  

se od ní neodlučujm e! D okud nám  svítí, jak o  hvězda, máme 
naději, že nezhyneme.

O roduj za nás, svatá Boží Rodičko, abychom  hodni učině-> 
ni by li zaslíbení K ristových! Amen.

MARIA, MATKA SPRAVEDLIVÝCH I HŘÍŠNÝCH.

„Kniha rodu Ježíše K r i s t a Mat. 1, 1.

Přečetl jsem  vám celou řadu  jm en  z rodokm enu ze 
sv. evang. Účelem toho jest, aby  nám  b y la  dnes, kdy  slavíme 
svátek N arození Panny  M arie, na oči postavena vysoká vzne
šenost je jí, k te rá  označena jm enovitě slovy na konci rodokm e
nu: »Marie, z nížto se narodil Ježíš, jenž  slove Kristus.«

Než, účel je s t také ještě  jiný . V tom rodokm enu je  uve
dena řada mužů, z nichž byli n ěk te ří dobří a n ěk teří zlí, ně
k te ří spravedliví, něk teří hříšníci. Spravedliv í zajisté by li: 
Abraham , Isák, Jakob, Josef; hříšným i by li Šalomoun, Robo- 
am, Joram, Abias a j. Spasitel měl tedy  mezi p ředky  sprave
dlivé i hříšné.



250 Narození Panny Marie.

A podobného něco shledávám e také u Panny  M arie vzhle
dem  ke všemu lidstvu. Tím, že se stala m atkou Spasitele, k te rý  
nás k rv í svou vykoupil a dítkam i Božími učinil, sta la  se Panna 
M aria duchovní m atkou nás všech; a hle, má mezi námi, d ítk a
m i svými, také oboje: dobré i zlé, spravedlivé i hříšné.

M aria — m atka spravedlivých i hříšných! To je  p ravda 
ta k  útěchy plná, tak  radostná, že jsem  si um ínil dnes o n í p ro 
m luviti.

*

I. Maria, matka spravedlivých.
Že je  m atkou spravedlivých — dobrou a m ilou matkou, 

o tom zajisté nikdo nebude pochybovati. Koho by  také  m ěla 
z lidí raději, komu by  by la  rad ě ji m atkou, než duším čistým  
a  svatým ? Už v životě na zemi jasně  to p ro jev ila ; n e jra d ě ji 
se vždy k lonila k osobám spravedlivým  a svatým .

Hle, je j í  z a s n o u b e n í !  Zasnoubila se muži svatému, Jo
sefovi, o k terém  Písmo sv. výslovně prav í: »Josef pak, muž je jí, 
spravedlivý« (Mat. 1, 19). D ále: K d y ž  a n d ě l  P á n ě  j í  
z v ě s t o v a l ,  že je  vyvolena za m atku Spasitele, ke kom u pak 
se uchýlila  s touto zvěstí? K Alžbětě a Zachariášovi, o k terých  
p rav í sv. Písmo: »Byli pak  oba spravedliví p řed  Bohem, cho
díce ve všech přikázáních  a spravedlnostech Páně bez úhony« 
(Luk. 1, 6). Potom p o r o d i l a  božské dítě: kom u pak  je  n e j
p rve  vložila na lok ty? Sv. Písmo vykládá: » A a j, člověk byl 
v  Jerusalem ě, jem už jm éno Simeon, a člověk ten  by l spravedli
vý a bohabojný a D uch svatý byl v něm« (Luk. 2, 25); tom u 
vložila nebeské dítko na lokty. A pak  Panna M aria o s i ř e l a ;  
K ristus Pán opustil j i  a vydal se na sm rt — kom u pak  j i  p řed  
svou sm rtí doporučil k  ochraně? U čedníku Janovi; proč Jano
vi? Protože byl čistý a svatý. »Hle, m atka tvá,« p rav il mu.

A tato slova: »Hle, m atka tvá,« p la tí všem čistým  duším, 
všem spravedlivým . Těm je  Panna M aria m atkou. To také 
všichni spravedliví vždy věděli; proto tak  velice j i  také  m ilo
vali. Sv. Stanislava tázali se kdysi, ja k  M arii m ilu je ; sv. S tani
slav odvětil: »Je to má m atka« — v tom m áte řečeno všecko.

II. Než, spravedlivý, svatý — kdo z nás může říci, že je?  
Kdo z nás tak  čistý jak o  Jan? Kdo tak  svatý, jak o  S tanislav? 
A tu  by mohl někdo se žalem říci: mně není tedy  Panna M aria 
m atkou! Ó, ano, je! 1 hříšným je matkou.

Zní to sice podivně; ale ohlédněm e se n e jp rv e  na božského 
Syna je jího , Ježíše K rista, ja k  ten  se choval ke hříšným . P ro 
hlásil: »Syn člověka přišel h ledat a spasit, co bylo  ztraceno ;« 
neby l útočištěm  hříšn íků? Volal: »Pojďte ke mně všichni, k te 
říž  js te  ob tíženi;« nebyl útočištěm  hříšn íků? P řived li m u ženu 
cizoložnou, aby j i  odsoudil a místo odsouzení odpustil j í ;  nebyl 
útočištěm  h říšn íků? M aria M agdalena v rh la  se m u k nohám a



N arození P anny  M arie. 251

p řija l j i  na m ilost; nebyl útočištěm  hříšn íků? P rohlásil: »Já 
jsem  pastý ř dobrý; k te rý  je  z vás člověk, jenž  má sto ovec a 
z tra tí-li jed n u  z nich, zdali nenechá devadesáti devíti na poušti 
a nejde  po té, k te rá  se b y la  ztratila« . . .  nebyl útočištěm  h říš
n íků? P e tr je j  zapřel a Pán m u odpustil a  učinil je j  hlavou 
církve; nebyl útočištěm  h říšn íků? Lotr po pravici ukřižovaný 
ob rá til se a Pán  je j  p řija l na m ilost a  slíbil m u rá j ;  nebyl ú to
čištěm  h říšn íků?

T ak se choval Syn Boží k hříšným . A m atka Páně chovala 
a  chová se podobně k hříšným : je  jim  také útočištěm, je  jim  
matkou. Ale což h říchy  takového člověka nejsou  j í  ošklivý, 
neodpuzují j i?  O šklivý j í  jsou, ale přece neodpuzují; vždyť 
právě je  m atkou hříšných  a veliká je  je j í  láska m ateřská!

C aesarius H eisterbach vykládá, že v jeho  době žila jed n a  
m atka, jež  m ěla jediného syna. Než, tento syn nebyl j í  k  ra 
dosti, ale k žalu; hrom adil zlé na zlé. Konečně j i  i okrádal, ba 
i z trýznil j í  a p řestal j i  vůbec nazývati m atkou a opustil ji. 
Potom se dopustil nějakého  zločinu a by l uvržen  do žaláře. 
Jednoho dne klepal někdo na dveře správce věznice. O tevřel 
a  hle: by la  to m atka onoho zločince a prosila, aby  směla ke 
svém u synu. »Jak?« tázal se správce věznice, »ty chceš ke své
m u synu, což nevíš, co ti činil ?« — »Vím,« odpověděla m atka. 
— »Jak tě o vše připravil?«  — »Vím.« — »Jak tě i ztýral?« — 
»Yím.« — »Jak ti o život ukládal?« — »Vím, ale —« — »Co 
ale?« tázal se správce. A žena odvětila: »Ale je  to přece mé 
d ítě !« A vzlykajíc  a plačíc, spěchala potom, když j í  to dovo
leno bylo, do žalářn í cely, aby  syna svého v jeho  bídě hrozné 
objala, na m ateřské srdce přitisk la , utěšila. Taková je  láska 
m ateřská.

A podobně Panna M aria lásku  má i ke hříšným ; i těm  je  
matkou. K terá pak m atka opustí dítě? P roto i h říšn í mohou se 
k  n í u tík a ti důvěrně. »Ó, přím luvkyně, nám  v  těžké vině nachyl 
Krista, M aria!« K olika hříšným  vyprosila  už m ilost obrácení, 
kolik  hříšných  přím luvou zachránila? P řed  nem nohým i le ty  
zem řel v jednom  městě bohabojnou sm rtí s ta rý  muž, k te rý  
v m ladých letech velice bloudil. Rodiče jeho  by li zámožní a 
dobře je j  a dceru  jed inou  vychovali. Ale když zem řeli, m ladík 
se spustil. N ebyly p la tný  prosby sestřiny, neby ly  p la tn ý  je j í  
slzy. Sestra uchýlila  se tedy  o pomoc k  Rodičce Boží; den ze 
dne chodívala do blízké kaple za městem, kde by l obraz Boží 
Rodičky a tam  se m odlívala za b ra tra  růženec. M atka nebeská 
m ne neoslyší, zachrání je j!  T ak doufala a se těšila. Ale b ra tr  
si vedl čím dál, tím  hůře. Patnáct le t se za n ě j modlila, patnáct 
le t doufala. Konečně prom rhal sta tek  a um ínil si, že se usm rtí. 
K ráčel kdysi za j i tra  k  m ostu k řece, hod la je  se do n í vrhnouti. 
A hle, když došel na místo, zavadil nohou o něco — co to je ?



252 N arození Panny  M arie.

Shýbnul se a pohleděl — by l to růženec. Růženec! Co m yšle
nek vyro jilo  se m u tu  v hlavě! Vzpomněl, ja k  s m atkou a ses
tro u  chodíval se je j  také  m odlívat do oné kaple, když byl 
malý. Jak byl tehdy šťastný! Proč m u to štěstí uprchlo? Co tak  
uvažoval, mimovolně obrátil k ro k y  ke kap li; vešel až do ní a 
k lek l k oltáři, kde s m atkou klekával, a počal se modliti. A le 
nebyl v kapli sám; i sestra tam  by la  a v iděla ho; i vstala a při- 
k lek la  k  něm u a m odlili se spolu k m atce Boží, k te rá  je  ú to 
čištěm hříšníků. R uku v ruce a šťastni v rá tili se pak  domů. 
M atka Boží vyprosila mu m ilost obrácení.

Nuže, m. př., i vám všem M aria je  m atkou; i těm, k te ří 
js te  spravedliví, i těm, k te ří snad js te  ve hříchu. U tíke jte  se 
k n í tedy  rádi, upřím ně, důvěrně, abyste všichni poznali, ja k  
mocná je  je j í  přím luva. Amen.

MARIA, NAŠE HVĚZDA V ŽIVOTĚ I VE SMRTI.

„Kdo by mne nalezl, najde život a obdrží spasení od 
Hospodina." Přísl. 8, 35.

Konáme radostnou pam átku narození Panny  Marie. C írkev  
svatá volá dnešního dne p lná  rad o sti: »Tvé narození, ó panen
ská Rodičko Boží, zvěstovalo radost celému světu: neboť z Te
be vyšlo slunce spravedlnosti, K ristus Pán náš; k te rýž  rozvá
zav zlořečení, dal nám  požehnání: a po třev  smrt, daroval nám 
život věčný.«

Jakm ile M aria Panna se narodila, již  vzešla hvězda naděje, 
že se přiblížilo  spasení lidstva — že již  b rzy  p ř ijd e  V ykupitel.

Rozmilí v  K ristu, V ykupitel Ježíš K ristus již  dávno se na
rodil a vstoupil zase na  nebesa; panenská M atka jeho  také  j iž  
dávno opustila pozem ské údolí a rad u je  se u svého Synáčka 
v nebesích.

Leč p řestala  bý ti Panna M aria hvězdou ú těchy  celém u 
světu? N epřestala n ik terak ! M aria Panna až dosud svítí nám 
všem jako  hvězda k rásná  s nebes, M aria Panna až dosud je s t  
n a š e  h v ě z d a  v ž i v o t ě  i v e  s m r t i .

A o tom chci dnes k  vůli vaší útěše a radosti s vámi roz
jím ati.

*

I. Maria Pamia jest naše hvězda v životě.
Život náš podobá se plavbě po moři. N ěkdy ta  plavba jd e  

tiše, tichounce, ale někdy  je  velice bouřlivá: zabouří nám i 
bouře pokušení, zabouří nad nám i bouře pronásledování od 
zlých lidí, bouře, nouze a nemoci, bouře hříchu. Ke kom u m á
me v těchto bouřích  vzhlédati?



Narození Panny Marie. 253

Hle, svítí nám  v těchto bouřích k rásná  hvězda — Panna 
M aria. Ve všech bouřích naleznem e u ní ú těchy: zabouří-li po
kušení v naší duši, ó, je n  utecm e se pod ochranu Panny  M arie, 
a  ta  mocná Paní, k te rá  po tře la  h lavu  svůdce ďábla, ochrání 
nás, abychom  nepoklesli; jsm e-li pronásledováni od zlých lidí, 
vzhlédněm e důvěrně k  Panně M arii, a  ta  věrná  M atka, k te rá  
ch rán ila  své dítě božské p řed  nepřá te li ú těkem  do Egypta, 
ujm e se také  nás a nedá nám  zahynouti, vždyť i m y jsm e je 
jím i d ítkam i; jsm e-li postiženi nedostatkem  a nouzí, uchylm e 
se důvěrně k  Matce Páně, k te rá  sama chudobu snášela, a ta 
Panna dobrotivá vyprosí nám  u  Synáčka nebeského sílu a po
moc i v tom to k říž i; jsm e-li postiženi nemocí a mnoho trpím e, 
obraťme se k  Matce Páně, a ta  M atka bolestná, k te rá  rán y  
zmučeného Syna svého tak  truchlivě líbala, i nám  pro  rány  
naše nalezne balsám  ulehčení; jsm e-li tak  nešťastni, že jsm e 
se poskvrnili hříchem  těžkým  — a to je  největším  neštěstím , 
je ž  nás na světě po tka ti může, — obraťme se důvěrně k Matce 
Páně, aby  u Syna svého, k te rý  za nás ukřižován bý ti ráčil, se 
za nás přim luvila a nedala nám  zhvnouti.

Ze života svatého Alfonse z Lig. v y p rav u je  se tato  událost: 
P řišla  k  něm u kdysi žena jedna, k te rá  pro své h říchy  velice 
by la  pokleslá na m ysli; stěžovala si také  světci s pláčem  na 
úplnou bezútěšnost své duše. Svatý  Alfons vlídně se j í  u ja l a 
p rav il j í :  »Buď dobré mysli, m ilá dcero! U káži ti cestu, k te rou  
jis tě  dojdeš zase ke  svému Spasiteli. Hle, máme m atku  — nej- 
blahoslavenější Pannu Marii, k te rá  je  zvláště útočištěm  h říš 
níků. Jak  velice starává se m atka o své d ítky! U padne-li k teré , 
ponechá rychle ostatních a spěchá k  upadlém u, aby  m u po
mohla, očistila je  a um írn ila  m u bolesti. O brať se tedy  také  —■ 
pokleslé dítě — prosebně k m ilostné Matce naší, a ona ti po
může, abys povstala a pomůže ti k  očištění duše tvé a ke zm ír
nění bolestí.« Žena světce uposlechla; ob rátila  se důvěrně 
k  Panně M arii a zakusila toho, že Panna M aria je s t útočištěm  
hříšníků.

P la tí úplně o Panně Marii, co napsáno je s t v  knize P říslo 
ví: »Kdo by  mne nalezl , n a jd e  život a obdrží spasení od Hos- 
podina.« M aria Panna je s t naše hvězda v  životě.

II. M a ria  P anna je s t  n aše  h vězd a  v e  sm rti.
Ta těžká hodinka sm rti každém u nastane. V n í bude se 

rozhodovati o naší věčnosti. Ó, ja k  je  ta  hodinka důležitá! Jak 
potřebná je s t tu  pomoc, abychom  skonali šťastně a svatě, ja k  
po třebná tu  útěcha, abychom úzkostí nezhynuli.

A hle, i v  této hodince svítí nám  hvězda nevýslovně k rá s 
n á  — svítí nám  Panna M aria svou mocnou ochranou. »Kdo by  
m ne nalezl,« p rav í kn iha Přísloví, »najde život a  obdrží spa-



254 Narození Panny Marie.

sení od Hospodina.« A svatý Ignác p rav í k rásně: »N ikdy neza
hyne, kdo byl ctitelem  Panny  Marie.«

Jeden kněz byl kdysi volán k  vysokém u úředníku, aby je j  
zaopatřil. Ú ředník ten  by l živ velice prostopášně a pohoršlivě; 
raněn  byl m rtvicí a  by l v největším  nebezpečí sm rti. Kněz 
shledal je j  v úplném  bezvědomí. Co činiti? Kněz v rá til se do 
chrám u Páně a sloužil votivní mši svatou k  Panně M arii; pak  
odešel zase k nemocnému.A hle, d ivná věc se stala: nem ocný 
nabyl právě vědomí a kdežto dříve kněze tupíval, sv. svátosti 
odm ítal — nyní kněze p řiv íta l radostně a s velikou  kajícností 
p řija l sAmté svátosti. P lakal p rý  tolik, jako  by  slzami chtěl 
všecky své h říchy  smýti. O dkud se sta la  s ním  taková zm ěna? 
O dkud se mu dostalo té milosti, že m u dopřána b y la  je š tě  
chvilka k obrácení se k Bohu? M aria Panna m u to vyprosila. 
Sám to p řiznal; p rav il: »Když mi um írala m atka, zavolala mne, 
a bojíc se o mne pro mou lehkom yslnost, p rav ila  mi: Porou
čím tě pod ochranu svaté Panny. Slib mi alespoň to jed iné: že 
každodenně se pomodlíš m odlitbu k  Panně M arii! Slíbil jsem  
to matce své; a  co jsem  slíbil, věrně jsem  konal. Ač jsem  již  
po deset le t nebyl ve chrám ě, n ep řija l žádných svátostí, ba ani 
O tčenáš se nepomodlil, od Panny  M arie jsem  přece neupustil 
— a Panna M aria m ne také neopustila.«

Ano, Panna M aria nás neopustí ve smrti, budem e-li vě rn ý 
mi je jím i ctiteli.

A proto rád i j i  ctěme, rád i j i  vzývejm e! Y olávejm e k n í 
vroucně slovy krásné písně naší: Y každém  toužení, v každém  
soužení nakloň k nám  se, M aria! V době poslední k  nám  m ile 
shlédni — přim louvej se, M aria! Amen.

RADOSTI A ŽALOSTI ŽIVOTA.

„Z nížto se narodil Ježíš, jenž slove Kristus."
Mat. 1, 16.

Ke kolébce M atky Páně svolává nás dnes církev  sv.: sla
víme narození Panny  M arie. Už v rodinách slavívá se pam át
ka  dne narození otce, m atky, d ítek ; v lidské společnosti sla
vívá se výroční den narození vyn ika jíc ích  mužů neb žen. Jak 
bychom neoslavili pam átku  narození té, »z nížto se narodil Je
žíš, jenž  slove Kristus«, pam átku  M atky Páně!

Když se narodil sv. Jan Křt., k lad li mnozí u jeho  kolébky 
otázku: »Čím m edle toto dítě bude?« Když se narod ila  M atka 
Páně, rodiče je j í  také  zajisté  k lad li si otázku: čím toto d ítě 
bude? Bude šťastno či bude nešťastno v  životě? Kdež se na
dáli, k  čemu Maria, jich  dítko, je  vyvolena! Ale to zajisté  měli



Narození Panny Marie. 255

v mysli, že i radosti bude m íti to  dítě v životě i žalosti — ta k  
jako  to má každý člověk.

U važujm e dnes o radostech a žalostech Panny  M arie, jež  
m ěla v životě. Měla oboje — uvidíme, v čem pravé je j í  štěstí 
v životě záleželo.

*

I. R a d o s ti m ěla Panna M aria v životě mnohé. Od m ládí vě
novala se tato  svatá panna službě Boží a můžeme se domýšleti, 
že v té službě Boží docházela to lika radostí a krásného klidu! 
Leč j á  chci uvésti na paměť pouze ty  radosti, jež  nám  vykládá 
kniha sv. evangelií. Slyšme!

»Měsíce šestého poslán je s t od Boha anděl G abriel do 
m ěsta galilejského, jem už jm éno N azaret, k u  panně, zasnou
bené muži, jem už jm éno bylo Josef, z domu D avidova, a jm é
no panny Maria. A všed k ní anděl, řek l: »Zdrávas, milosti 
plná, Pán s tebou, požehnaná ty  mezi ženam i.« O na pak  užasla. 
I řek l j í  anděl: »Neboj se, M aria, neboť js i nalezla milost 
u Boha. A j, počneš v životě a porodíš Syna a  nazveš jm éno 
jeho  Ježíš. Ten bude veliký  a Synem N ejvyššího slouti bude 
. . .  Co z tebe svatého se narodí, slouti bude Syn Boží.« To bylo 
neobyčejné zvěstování! M aria m á se státi m atkou Syna Bo
žího, Spasitele! Úžasná, nevýslovná radost zau jala  srdce je jí. 
P lna  pokory  svolila a duše je j í  já sa la  nevýslovným  plesem.

A prav í se dále: »Maria pak  povstavši v  těch dnech ode
šla s chvátáním  na ho ry  do m ěsta Judova a  všedši do domu 
Zachariášova, pozdravila Alžbětu. I stalo se, ja k  uslyšela Alž
běta pozdravení M ariino, naplněna D uchem  svatým  zvolala 
hlasem  velikým : »Požehnaná ty  mezi ženam i a požehnaný plod 
života tvého. A odkud mi to, že m atka Pána mého p řiš la  ke  
mně?« Zde bylo M arii znovu připom enuto je j í  vyvolení, je j í  
stav m ateřstv í Syna Božího, a  p lná plesu zvolala: »Velebí duše 
má Hospodina a duch m ůj zaplesal v Bohu, Spasiteli mém . . .«

A čtěme dále ve sv. evang. Sv. Josef a Panna M aria odešli 
k úředním u sepsání lidu do Betléma. »A stalo se,« p rav í sv. ev. 
o Marii, »když tam  byli, naplnili se dnové, aby  porodila. I po
rodila syna svého prvorozeného a plénkam i je j  obvinula a po
ložila v jeslích.« N arodil se K ristus Pán! Jak  veselila se duše 
Panny  Marie, když dítko Boží uk ládala  do jeslí, když je  ob
v íje la  plénkam i, když je  celovala!

A dále vykládá sv. evang. P astý ři ponocovali u svého stá
da, »a aj, anděl Páně stanul u nich . . .  i řek l jim : N ebojte se, 
neboť aj, zvěstu ji vám  radost velikou, k te rá  bude všem u lidu, 
neboť narodil se vám dnes Spasitel, to je s t K ristus Pán, v m ěstě 
Davidově. A toto vám bude znam ením : naleznete nem luvňát
ko plénkam i obvinuté a položené v jeslích .« P astý ři spěchali 
do Betléma, »a nalezli M arii a Josefa i dítko položené v jeslích-



256 N arození P anny  M arie.

A uzřevše je, vypravovali věc, k te rá  jim  by la  pověděna o tom 
dítku.« Jak  jása la  M aria Panna, když toto všecko viděla a 
s ly še la!

A vyk ládá se dále v evang.: »Aj, m udrci od východu p ř i
šli,« hvězda je  dovedla do Betlém a ke Spasiteli, »a padše, k la 
něli se jem u; a Otevřevše pok lady  své, obětovali m u zlato, k a 
didlo a m yrrhu .« Jak  tu  opět plesalo srdce M atky Páně!

A dále vyk ládá sv. evang. o Panně Marii, že b y la  na svat
bě v Káně gal. a na  je j í  p řím luvu že Spasitel prom ěnil vodu 
ve víno; můžeme se domysliti, ja k  vděčně plesalo srdce M atky 
Páně, že na je j í  přím luvu učiněn byl div a posky tnu ta  pomoc!

A dále můžeme se domýšleti, jak o u  radostí plesávalo srd 
ce Panny  Marie, když slyšela, ja k  v  něk terých  místech a  k ra 
jin ách  lid ke Spasiteli se tulí, ja k  je j  oslavují, ja k  v n ě j věří.

A ještě  jed n u  velikou radost P anny  M arie můžeme si do
m ysliti: když Pán  vstal z m rtvých. Zajisté i m atce své se z je 
vil. Tehdy jásalo  srdce je j í  radostí nesm írnou, velikou. C írkev  
sv. připom íná tu to  radost, když v  den velikonoční volá: »Krá- 
lovno nebeská, rad u j se, a lle lu ja  . . .«

To b y ly  radosti M atky Páně v životě.
II. Avšak m ěla také  žalosti a to mnohé, nesm írné. O tev ře

me opět kn ihu  sv. evang. a čtěme v ní.
M atka Páně m ěla poroditi Syna Božího a  v té době puto

vala se sv. Josefem do Betlém a; ale n ikde j í  nep řija li, by la  
nucena uchýliti se do chléva a d ítě ti Božímu b y la  nucena 
ustla ti v jeslích. Jakým  žalem  bylo tu  sklíčeno srdce Panny  
M arie, že d ítěti Božímu prvním  p říby tkem  je  chlév a prvním  
lůžkem, jež  mu chystá, jsou  jesle!

A vyk ládá dále sv. evang.: »A aj, anděl Páně ukázal se ve 
snách Josefovi, řk a : V staň a vezmi dítě i m atku  jeho  a utec do 
Egypta.« Sv. Josef a  P anna M aria by li nuceni s d ítětem  Bož
ským  prchati ze své otčiny do daleké cizí země a v té  býti. 
Jaký  sm utek pro m atku  Marii!

A vykládá dále ještě  sv. evang.: Když bylo Pánu  Ježíši 12 
let, putoval s Pannou M arií a sv. Josefem do Jerusalem a a  tam  
zůstal po 3 dny, a  Panna M aria a sv. Josef s bolestí je j  hledali, 
až je j  nalezli ve chrám ě: »Synu, s bolestí h ledali jsm e tebe.«

A ještě  jed n u  bolest nesm írnou v životě M atky Páně v y 
k ládá nám  sv. evang.: bylo to v době, když na  hoře Golgotě 
s tá ly  3 kříže a na prostředním  z nich visel p řib itý  zmučený 
Syn je jí , Ježíš K ristus. »Stála pak  u kříže Ježíšova jeho m at
k a ,« prav í sv. evang. Co asi tu  m atka Páně trpěla! Jakým  ho
řem, jak o u  bolestí sevřeno tu  bylo srdce je jí!  »M atka pláče, 
Tuce spíná . . .  v  této přežalostné době chce um říti s Ježíšem !«

Takové b y ly  žalosti Panny  M arie v životě: mnohé, veliké!



Narození Panny Marie. 257

Dr. v Kr., když m y jsme se narodili, rodiče naši zajisté 
také položili si u kolébky naší otázku o nás: čím toto dítě 
bude? Bude šťastno v životě ěi nešťastno? A život náš nám  
přinesl oboje: radosti i žalosti. Nemohu jich  vyk ládati — kaž
dý z vás ví radosti a žalosti své, ja k é  měl nebo m á v životě; 
možno říci: více žalostí než radostí. Položme si nyn í otázku: 
je  možno, aby  člověk v životě došel v čem plného štěstí, plné 
radosti a k lidu? V ykládá se o jednom  m udrci, jm énem  Sadi, 
že hledal padesát le t štěstí na světě. Chodil ne jd říve  po palá
cích knížat a šlechticů a myslil, že by  tam  mohlo přebývati 
štěstí, ale viděl, že, třeba  m ají dosti m ajetku , zase je  souží j i 
né: choroby nebo rozepře a pod., že tedy  není u nich skuteč
ného štěstí. Šel tedy  do chaloupek a mínil, že snad ti prostí 
lidé, k te ří nem ají mnoho požadavků, jsou  šťastni; ale i u těch 
seznal, že štěstí nepřebývá, soužíval je  m nohdy nedostatek, 
těžká práce a pod. V yhledával pak  štěstí ve vědách a  uměních, 
ale poznal, že ani ty  člověka neuspokojí, je likož jsou  velmi 
obmezené. V yhledával pak  štěstí v zábavách a radovánkách, 
a poznal, že se brzy  přesytí. Omrzelo ho tedy  h ledání štěstí, 
k te ré  hledal 50 let, a omrzel ho všecek život. Kdysi na cestách 
zbloudil a přišel k osamělému chrám u; by l polozbořený, sešlý. 
Vešel do něho, aby  si zby tky  jeho  prohlédl, a hle, když vešel, 
nad branou v jednom  místě uzřel nápis: Zde přebývá štěstí. 
Konečně, m yslil si, konečně jsem  nalezl, co hledám. Rychle 
b ránu  otevřel — ale s úžasem stanul: za branou o tev írala  se 
k ryp ta , hrob. V hrobě tedy  že p řebývá štěstí!

Je to pravda, že v hrobě tep rve m á člověk do jiti štěstí a 
pokoje? Ne, m. př., tak  tom u není, tak  nejsm e stvořeni! Štěstí 
a klid  nám  kynou také v životě, je n  třeba  věděti, kde je  n a
lézti. A kde je  tedy  máme h ledati?

U Panny  M arie máme odpověď. Měla radosti a m ěla ža
losti — a v radostech i žalostech co bylo je j í  skutečným  štěs
tím  a útěchou? Ten, o němž psáno: »Z nížto se narodil Ježíš, 
jenž slove K ristus.« Syn Boží a Spasitel Ježíš K ristus byl je jím  
štěstím  — v radostech i žalostech. V radostech: když j í  anděl 
zvěstoval, že se stane M atkou Páně, když A lžběta ji  pozdra
vila. kdvž Spasitele v Betlémě porodila, když pastv ři Pánu se 
klaněli, když králové mu d ary  obětovali — ve všech radostech 
štěstím  je jím  byl Ježíš Kristus. A v žalostech: když Pánu 
uchystávala ve chlévě lůžko, když prchala  do Egypta, když 
s bolestí Pána hledala, když stála plačíc pod křížem  — i v bo
lestech útěchou a štěstím byl j í  K ristus. A to je  odpověď pro 
nás a pro náš život: v radostech i žalostech m ěj p ři sobě K rista 
— u víře, naději a lásce; m ěj p ři sobě K rista a pak  budeš míti 
v radostech pravý  základ štěstí a v žalostech pravou útěchu a 
nezahyneš, neboť Kristus jest, ja k  p rav í sv. ap. Pavel, »nade 
všecko, Bůh požehnaný na věky« (Řím. 9, 5). Amen.



258 Narození Panny Marie.

POTĚŠENÍ ZARMOUCENÝCH.

‚‚Potěšeni zarmoucených, oroduj za nás!”
Z lit. lor.

Joachimovi a Anně dalo nebe děťátko — M arii. Jaké to 
dítě přišlo na svět: budoucí m atka Spasitele! Spasitel už p ř i
jde! Jako krásné rann í červánky u kazu jí se na nebi p řed  v ý 
chodem slunce a jako  hvězda j i třn í  předchází slunce, tak  by la  
M aria: by la  jako  rann í červánek a jak o  hvězda jitřn í, k te rá  se 
ukázala, než přišlo Slunce spravedlnosti, V ykupitel světa.

N arodila se M aria, m atka Spasitele. Byla slíbena hned 
prvém u člověku, když Bůh řek l svůdci: »N epřátelství polo
žím mezi tebou a ženou a mezi semenem tvým  a semenem je 
j í  a ona potře h lavu tvou a ty  budeš činiti úk lady  patě její.«  
Kdy p řijd e  tato mocná, Bohem slíbená žena? M ilosrdenství 
Boží konečně se sklonilo k  zemi a žena Bohem slíbená přišla 
na svět — narodila se M aria.

V rozm anitých stránkách  hledím e k této Marii. H ledíme 
k ní jako  k  Matce V ykupitele, Syna Božího, a tak  j i  také ctí
me a vzývám e; hledím e k ní jako  ke královně andělů a sva
tých, jako  k orodovnici a  prostřednici, ja'ko k  pomocnici k řes
ťanů, k útočišti h říšn íků  . . . Dnes chci připam atovati ve své 
úvaze vlastnost Marie, k te rá  je  nám tak  kýžená v tomto slza
vém údolí a k terou  vyslovujem e, když v lit. loret, voláme 
k M arii: »Potěšení zarm oucených, oroduj za nás.« M aria, po
těšení zarm oucených — to bude předm ětem  mé řeči.

j.

V Písmě sv. napsána jsou  slova: »Trm ácení veliké stvořeno 
je  všem lidem a jho  těžké na syny Adamovy ode dne, v němž 
vyšli ze života m atky  své až do dne pochování do m atky  všech« 
(Sirach 40, 1). Všichni cítíme pravdu  těch slov. Co ú trap  a bo
lestí je  na světě! Není domu, kam  by  bolesti a soužení n ikdy  
nedolehly — svět nenazývá se darmo slzavým  údolím. A když 
jsm e v úzkosti a  soužení, ohlížíme se po útěše. Kéž bychom 
měli někoho, ke kom u bychom se mohli přiv inouti jako  k m at
ce, komu bychom si mohli požalovati všecko, co souží, u koho 
bychom se mohli i vyplakati, jako  dítě vyplakává se u srdce 
m atčina, když je  v neštěstí!

Dr. pr,, tato  touha naše je  splněna — máme m atku, nebes
kou m atku Marii, u  k te ré  nám všecko toto je  možno. M aria je  
potěšení zarm oucených. Můžeme j i  vsku tku  tak to  nazývati? 
Můžeme j i  za to považovati? Ano, jis tě ; svědčí nám  o tom jasná 
úvaha a svědčí o tom  zkušenost.

I. Jasná úvaha tomu svědčí.
Hleďte, ja k  svatí vyznam enávali se soucitem a láskou 

k  bližnímu, ja k  bývali potěšením  a útěchou těch, s kterým i se



Narození Panny Marie. 259

stýkali! Vzpomeňme na apoštoly; z celého sborn apoštolů m á
me nejvíce záznamů o sv. ap. Petrovi a Pavlovi. Jakou bývali 
útěchou spolubližním  věřícím! N ejlepším  důkazem  je  to, ja k  
těžko je  věřící postrádali, když jich  nem ěli mezi sebou, anebo 
jak  těžko se s nim i loučili. Apoštol P e tr by l k rá lem  H erodem  
vsazen do žaláře a po velikonočních svátcích měl bý ti popra
ven; co činili věřící? Písmo sv. dobře to zaznam enalo: »Mod- 
litba se dála bez přestán í k Bohu za něho« (Skut. 12, 5); tru ch 
lili a m odlili se. Anebo vzpomeňme na ap. Pavla, ja k  těžko se 
s ním loučili starší z Efesu, když je  opouštěl: »Stal se pláč ve
liký ode všech,« praví Písmo sv., »a padajíce Pavlovi na hrdlo, 
líbali je j, rm outíce se« (Skut. 20, 36 ss.). A vzpomeňme na jiné  
svaté, ja k  bývali potěšením  zarm oucených. N ebyl sv. V incene 
Paul. otcem chudých? N ebyla sv. A lžběta D ur. m atkou opuš
těných? N ebyl sv. K arel Bor. útěchou m orem  sklíčených? N e
věnovali se tak  mnozí útěše nem ocných? Svatí bývali útěchou 
trpících a bídných, potěšením  zarm oucených. A je stli svatí tak  
bývali, možno m ysliti, že K rálovna všech svatých, svatá M aria, 
m atka Boží, by  nebyla potěšením  zarm oucených, že by  po této 
stránce by la  za jiným i svatým i?

Ale uvažme dále. Od koho se naučili svatí bý ti potěšením  
zarm oucených a trpících? Od Spasitele Ježíše K rista! A kde se 
tomu naučili? Sv. ap. P e tr a jin í apoštolové tím, že chodili po 
tř i léta s Pánem ; sv. ap. Pavel z nauky  Páně; ostatní svatí všech 
dalších dob z knih  Písma sv. To by la  jich  škola. Kdo však měl 
větší a delší školu u Ježíše K rista, než M aria, m atka jeho? 
Po 30 le t s ním  byla. Jak prozařovala Božská záře dobroty  
Páně také je j í  srdce! Sama tak  dobrotivá a blízkostí Ježíše 
K rista tak povznášená! M aria potěšení zarm oucených.

A ještě  tře tí uvažme. M aria je  m atkou Ježíše K rista a my 
jsme, ja k  prav í sv. ap. Pavel, údy  tě la  K ristova (Ef. 5, 50), 
jsm e spolubratřím i K rista; M aria je  tedy  naší matkou. A když 
matkou, tedy  také tím, čím každá m atka dobrá dětem  bývá: 
potěšením  zarmoucených.

Hleďte, jasná  úvaha nám praví, že M aria je  tím, čím ji  
oslovujem e v loret, litan ii: potěšením  zarm oucených.

II. Avšak také zkušenost tomu jasně svědčí.
Pojdm e v duchu do katol. chrám ů po celém světě, co tu  je  

o ltářů  a soch a obrazů M atky Páně! K dybychom  tak  mohli 
spočítati, kolik srdcí u těchto o ltářů  a soch a obrazů M atky 
Páně došlo útěchy!

A pohledm e dále, co poutních m íst je  na světě, kde M atka 
Páně zvláštní m ěrou dary  dává; kdo spočítá zástupy lidu, k te ří 
v průvodech sem přicházejí — proč p řicházejí?  proč konají 
často dalekou cestu? Pro útěchu! Kdybychom  mohli nahléd
nouti do srdcí poutníků, co nejrozm anitějších  trý zn í a zárm ut-



260 Jm éna Panny  Marie.

ků  bychom v nich nalezli! Nesou je  k  Matce Páně, jdou  si u leh 
čit, potěšit se, jdou  často k srdci nebeské M atky se vyplakat. 
M aria potěšení zarm oucených.

Ze života proslulého m isionáře P. Roha se vyk ládá tato 
událost: Byl kdysi v H am burku a sešel se tu  s protestan tským  
kazatelem . M luvili o různém  a konečně prot. kaza tel otázal se 
P. Roha: »Čím to je , že katolíci jsou celkem  veselejší, než my 
protestanté?« P. Roh dal mu krásnou odpověď: »Když v n ě ja 
kém  domě žije  ještě  m atka, jsou  děti veselé. Zemře-li však 
m atka, z tra tí se z domu velká část radosti. T ak  se vede i vám. 
N em áte více m atky, když js te  odstranili uctívání Marie. My 
však máme M atku a proto jsm e veselí.« V pravdě tom u tak : 
když i těžký bol srdce zraní, blaze tomu, kdo může k  srdci ne
beské m atky  se přivinouti.

N arodila se M aria. N arodila se m atka Spasitele, narodilo se 
potěšení zarm oucených. Jako j i třn í  hvězda vyšla a předcházela 
Slunce spravedlnosti, Spasitele světa; jako  hvězda svítí nám, 
dítkám  svým, v každém  toužení a v každém soužení. »Maria, 
m atko, ty  jsi v  mém hoři — jako  ta  hvězdička plavci je  v  moři. 
— Jako ta  hvězdička svítí a těší — tomu, kdo modlí se, tomu 
kdo h ř e š í------ «

Maria, potěšení zarm oucených, oroduj za nás! Amen.

Jméno Panny Marie.
JMENINY PANNY MARIE.

„Jméno Panny Maria.” Luk. 1, 27.

V dobrých křesťanských rodinách je  zvykem , že, když 
m atka slaví jm eniny, d ítky  p řis tu p u jí k ní, aby j í  b lahopřály ; 
tím  blahopřáním  dávají matce na  jevo úctu a lásku  a tu lí se, 
pokud jsou  malé, do je j í  ochrany.

C írkev  K ristova je  velikou rodinou ze všech národů a  po
kolení a jazy k ů ; a tito  národové v  církvi m ají všichni společ
nou m atku, jako  m ají společného Otce na nebi. Tou m atkou je  
M aria, m atka Páně. Tim, že se sta la  m atkou V ykupitele, stala 
se duchovní m atkou všech křesťanů; slovo Páně s kříže : »Hle, 
m atka tvá,« p la tí všem nám.

Dnes slaví církev  jm en iny  této společné m atky ; je  svátek 
jm éna Marie. D ítky  církve, tedy  m y všichni, shrom ažďujem e 
se v duchu u m atky  nebeské. Neseme také blahopřání, neboť 
m y všichni radujem e se z toho a p řejem e božské matce, že již  
je  ve slávě nebeské; »již  požíváš věčné blaženosti* — toto



Jména Panny Marie. 261

slovo z naší k rásné lidové písně »Tisíckrát pozdravujem e te- 
be« s plnou upřím ností a radostí m atce Boží dnes voláme. 
A tím, že se shrom ažďujem e dnes u ní, p ro jevu jem e j í  také 
úctu a lásku  a tulím e se také v  je j í  ochranu.

Chci vám  dnes, v den jm enin  m atky  Boží, toto tro je  polo
žiti na srdce: m ějm e k m atce Boží úctu, m ějm e k  ní lásku a 
žijm e také v je j í  ochraně. Tato úvaha bude vhodná pro dneš
ní svátek; kéž by  také by la  v životě ode všech plněna!

I. Mějme k matce Boží úctu. Je potřeba, abych to dokazoval? 
Už to  slovo: m atka Boží, m atka Syna Božího, nám  to důrazně 
ukládá. Jaká to důstojnost Marie! Bohu, Synu Božímu, dala 
tělo a k rev ; Syna Božího porodila; Syna Božího směla celovati 
na svém klíně; Syna Božího směla nazývati a nazývala synem  
svým. Není to nejvyšší důvod, abychom  j i  celou duší ctili? 
A pak  svatost je j í ;  ctíme svaté, ja k  bychom  nectili pannu n e j
sv ě tě jš í!

M ějme úctu  k  Boží matce! Jak  krásné doklady pro úctu 
Panny  M arie máme už v Písmě sv .!

Hleďte, anděl Páně z rozkazu Božího vstupu je  v p říby tek  
Panny  M arie a pozdravuje ne jp rv e : »Zdrávas, m ilosti plná, 
Pán s tebou, požehnaná ty  mezi ženami.« Jak  je  to význam né! 
Ne jednom u ukázal se z rozkazu Božího anděl, ale n ikdy  tím 
to způsobem nikoho neoslavil. U kázal se anděl Zachariášovi 
u o ltáře a řek l m u: »Neboj se, Zachariáši, neboť vyslyšena 
je s t m odlitba tvá;« ukázal se anděl pastý řům  a zvěstoval: 
»Zvěstuji vám  radost velikou, k te rá  bude všem u lidu: narodil 
se vám dnes Spasite l;« ukázal se anděl zbožným ženám  u  h ro 
bu Páně a řek l: »Nebojte se; Ježíše h ledáte N azaretského, 
ukřižovaného, vstalť jest, není ho tu to  ;« ukázal se anděl ap. P e
trovi, když by l v žaláři, a řek l mu: »Vstaň rychle .« Ale když 
M arii se zjevil, dříve, než vy říd il poselství Boží, poctil j i  a po
zdravil: »Zdrávas, m ilosti plná, Pán  s tebou.« Jaký  to vzor 
pro nás!

A víte dále, ja k  M aria spěchala s radostnou zvěstí ku  p ř í
buzné Alžbětě a ja k  Alžběta, když uzřela  m atku Boží, zvolala 
p lna úcty: »Požehnaná ty  mezi ženam i a požehnaný plod ži
vota tvého. A odkud mi to, že m atka P ána mého přišla  ke mně?«

M. př., podobně uctívejm e M arii, jako  anděl j i  uctil a jako  
A lžběta; je  to m atka Boží, m atka Syna Božího. Ano, zdrávas, 
m ilosti plná, Pán s tebou, požehnaná ty  mezi ženam i a po
žehnaný plod života tvého!

II. Mějm,e lásku k matce Boží. M ilujem e Ježíše K rista. Je to 
Syn Boží a náš Spasitel; kdo b y  nem ěl k  něm u lásku! Každý 
kříž  nám hlásá neskonalou jeho lásku  k  nám  a každý kříž  v y 
bízí nás k lásce k  němu. Ale když m ilujem e Spasitele svébo,



262 Jm éna P anny  M arie.

Syna Božího Ježíše Krista, je s t samo sebou zřejm o, že jsm e 
povinni m ilovati také jeho m atku!

Však nebudu m luviti o povinnosti, srdce samo nás vede 
k tomu, abychom j i  m ilovali. M atka Boží, m atka Krista! Ne
budu rozváděti ničeho, je n  jedno chci uvésti na pam ěť: jak é  
m ěla účastenství na našem vykoupení. K ristus u trpením  nás 
vykoupil; tělo své a k rev  svou za nás obětoval. A hleďte, tělo 
své a k rev  svou p řija l z M arie! A netrpě la  M aria do nejvyšší 
m íry  spolu se Synem božským ? Ymysleme se je n  na horu  Gol
gotu, kde sto jí pod křížem . K aždá rána  kladivem , když p řib í
je n  byl božský Syn na kříž, dopadala strašně do je j í  duše; kaž
dý záclrvěv nevypravitelné bolesti Ježíše K rista zachvíval 
hrozně je jím  srdcem ; každé slovo rouhavé tak  nesm írně j i  bo
lelo; slovo Páně: »Žízním,« jež  pronesl ve strašné útrapě, 
otřáslo je j í  duší. Tak ráda by byla  Synu svému ulevila a ne
mohla; tak  ráda by  b y la  se Synem svým té chvíle um řela a 
nebylo j í  to dáno. V lidové písni postní k rásně zpíváte: »Mat- 
ka  pláče, ruce spíná, ach, m ůj Bože rozmilý, božského je jíh o  
Syna kati na k říž  p řib ili; v této přežalostné době chce um říti 
s Ježíšem .« Nikdo z nás nedovede je j í  bolest vypověděti. Tak 
se účastnila p ři neskonale velikém  díle našeho vykoupení; 
chce někdo odepříti j í  lásku? Měl by  kdo z vás srdce takové? 
Ne, m. př,, vy  nejste  takoví. M ilujte m atku nebeskou upřím 
ným  a celým srdcem!

III. A  žijme v její ochraně. Je vůbec potřeba, abychom se 
ohlíželi po je j í  ochraně? Vždyť Bůh o nás ví! Ano, ví o nás 
Bůh; a přece dal nám každém u anděla strážného pro ochranu, 
andělem  dává ochranu konati. Anděl strážný m á ú l o h u  opa
třovati nás; Maria, m atka Boží, má zase mo c ,  aby nás ch rá
nila. Nikdo nedovede této moci je j í  popříti. Jestliže kdo má 
k  Bohu přístup, aby za nás orodoval, je  to na prvéip místě 
M aria. O roduje za nás, za d ítky  své, má nás v ochraně. A v této 
ochraně je j í  buďme živi, v tuto ochranu je j í  denně se poruč
me. Kdo je  v ochraně m atky  Boží, nezahyne!

P řed  le ty  budila velikou pozornost zpráva o proslavené 
jedné um ělkyni divadelní v Paříži, k te rá  v nemoci obrátila  se 
upřím ně k  Bohu. Jméno je j í  bylo známo a jm enováno ve všech 
salonech Paříže a daleké země francouzské. O brácení je j í  bylo 
upřím né a dokonalé. Kněz, k te rý  j í  podal sv. svátosti, by l h lu 
boce doja t a tázal se po hlubší příčině je jíh o  obrácení: »Měla 
js te  zbožnou m a tk u ?« — »Ne, m atky  své jsem  n ikdy  neznala, 
by la  jsem  vychována odcizeně náboženstvím — »Modlila js te  
se mnoho ?« — »Ne, sotva jsem  se kdy  pom odlila rann í neb 
večerní modlitbu.« — »Učinila js te  něco zvláště dobrého v ži
votě ?« — »Ne, co bych věděla.« — »Ale přece něco bylo, co na 
vás svolalo Boží m ilost,« pá tra l kněz dále. — »Nuže, snad toto



Jm éna Panny  M arie. 263

by to mohlo býti? Posílala jsem  každého večera všechny nád
herné kytice, k te ré  mně p ři m ých vystoupeních na  jev išti 
by ly  věnovány, výhradně do kostela m atky  Boží v Paříži: 
N otre Dáme des victoires. Mohlo by  tohle bý ti příčinou, že 
mne m atka Boží milost obrácení vyprosila ?« — — Ano, bylo 
to je n  světélko úcty  k matce Boží, a toto světélko přivedlo j i  
ke slunci, k Ježíši K ristu; oněmi sku tky  poroučela se jak si 
v ochranu Panny  Marie, a m atka Boží nezapom něla: vyprosila 
milost obrácení.

Kdo je  v ochraně m atky  Boží, nezahyne!!
To tedy  dnes, v den jm enin  m atky  Boží, chtěl jsem  vlo- 

žiti vám na srdce a to si učiňm e všichni pevným  pravidlem  
života: m ějm e k matce Boží úctu, m ějm e k ní lásku, žijm e 
v je j í  ochraně. A dá Bůh, že nezahynem e! Amen.

ČÍM JMÉNO TO OSLAVIL BŮH, CÍM JE OSLAVILA MARIA 
A f.ÍM JE OSLAVITI MŮŽEME A MÁME MY.

‚‚A jméno Panny Maria” . Luk. 1, 27.

Dvě jsou  jm éna, k te rá  se po celém světě z úst zbožných 
křesťanů ne jčastě ji ozývají: jm éno Ježíš a jm éno Maria.

Jméno Ježíš, ja k  je  neskonale vznešené a ja k  drahé! Značí 
Syna Božího a Spasitele! Sv. ap. P e tr p rav í: »Není v žádném 
jiném  Spasení, aniž je s t zajisté jiné  jm éno pod nebem dáno 
lidem, skrze něž bychom měli spaseni býti« (Skut. ap. 4, 12). 
A sv. Pavel praví podobně nadšeně: »Bůh m u dal jm éno, k te 
réž je st nad všeliké jm éno, aby ve jm énu Ježíše každé koleno 
klekalo, nebeských, zem ských i pekelných« (Fil.2, 9—10).

Vznešené nesm írně a milé je s t také  jm éno M aria. Sv. Bo
naven tu ra  p rav í: »Po jm énu Ježíš nem áme jm éna většího, než 
jm éno Maria.« A sv. B ernard  volá nadšeně: »Ó, veliká, m ilost
ná Panno! Tvé jm éno je  tak  sladké a tak  milé, že ho nemožno 
vysloviti, abychom nebyli zaníceni láskou k  tobě a k Bohu, 
k te rý  ti to jm éno dal.«

Dnes, dr. v Kr., slavíme svátek jm éna Marie. Shrom áždili 
jsm e se zde v chrám u Páně, abychom  o tom jm éně svatém 
uvažovali, Matku nebeskou uctili, a sebe vespolek úvahou a 
oslavou Rodičky boží utěšili. O čem mám uvažovati, aby úva
h a  m á by la  dostatečně přim ěřená k dnešním u svátku a  dosta
tečně povzbuzující?

Učiním tu to  úvahu: čím oslavil jm éno M aria Bůh, čím je  
oslavila M aria sama, a čím je  oslaviti můžeme a máme my.



264 Jména Panny Marie.

I. Bůh oslavil jméno Maria.
Nebudu vypočítávati všeho, čím Bůh toto jm éno oslavil a 

vyvýšil, že je  vznešené nade všecka jm éna všech sm rteln íků; 
je n  dvoje vám označím.

1. O slavil Bůh jm éno to neskonale tím, ž e  s n í m  s p o 
j i l  m a t e ř s t v í  S y n a  B o ž í h o .  Syn Boží stal se člově
kem  a Bůh m u vyvolil a dal m atku, pannu svatou a nejčistší; 
sv. evangelium  prav í: »A jm éno Panny  Maria.« Tato hodnost 
povýšila pannu svatou nade všecky lidi i anděly, ozářila jm é
no je j í  leskem  převyšu jícím  všechen lesk andělů i všechen 
lesk svatých. »To je  o jed inělá  sláva a vše p řevyšu jíc í hodnost 
M arie,« volá sv. B ernard, »že by la  hodnou nalezena spolu 
s Bohem Otcem téhož Syna míti;« a dále p rav í: »Který z an 
dělů mohl by Pána a Boha svého zváti synem ? A hle, M aria 
je j  tak  vpravdě nazývá.« A sv. Anselm volá nem éně nadšeně: 
»Nic není ti, paní, podobno; neboť co je , je  buď nad tebou 
nebo pod tebou; nad tebou je  pouze Bůh, pod tebou vše ostat
n í.« A krásně p rav í také  sv. Tomáš o této vznešené hodnosti 
m ateřstv í Syna Božího: »Co chceš více? Co hledáš více 
u Panny? Dostačí ti, že je  m atkou Boží.«

Ano, dostačí to slovo: že je  m atkou Boží, abychom  po
znali, jak  Bůh povýšil a oslavil tu to  Pannu  vyvolenou; ja k  
oslavil i jm éno je jí , když s tím to jm énem  spojil tak  vznešenou 
důstojnost.

P roto také prorokové, k te ří v duchu viděli p řicházeti Spa
sitele světa, pohlíželi s údivem  a úctou k té, k te rá  bude m íti 
důstojnost m ateřstv í tohoto Spasitele. P rorok  Isaiáš volal ve 
svém proroctví: »Slyšte tedy, dome D avidův . . . sám Pán dá 
vám znam ení: Aj, panna počne a porodí syna a nazváno bude 
jm éno jeho Emmanuel« (7, 13—14). A v písni Šalomounově 
jsou napsána slova, k te rá  se právem  vztahu jí k Matce Boží: 
»Kteráž je s t to, k ráčí jako  dennice, k rásná jako  měsíc, výbor
ná  jako  slunce, hrozná jak o  vojenský  šik spo řádaný?« (6, 9).

A sama M aria pociťovala nesm írnou vznešenost svého v y 
volení, když j í  zvěstováno bylo od anděla; a proto když při- 
chvátala k tetě A lžbětě a tato j i  v íta la  s úctou jako  m atku 
Pána svého, M aria zvolala: »Velebí duše m á H ospodina . . . a j, 
od této chvíle blahoslavenou mne nazývati budou všichni n á
rodové. neboť veliké věci učinil mi ten, jenž  mocný jest« 
(Luk. 1 , 46—49).

Vpravdě, blahoslavenou nazývají M arii všichni národové. 
Po celém světě oslavováno bývá s nadšením  jm éno je jí, po ce
lém světě voláno bývá jm éno je j í  v radostech i žalostech, 
v soužení i toužení, v životě a ve smrti.

Hleďte, tak  Bůh oslavil neskonale jm éno M aria tím, že 
s ním spojil důstojnost m ateřstv í Syna Božího.



Jména Panny Morie. 265

2. A oslavil Bůh dále jm éno to tím, ž e  s t í m  j m é n e m  
s p o j i l  v e l i c e  m n o h o  d i v ů  a z á z r a k ů ,  k te ré  učinil 
p rávě na přím luvu M atky Boží. Hle, v Káně Gal. chudí sva
tebčané nem ají v ína; M aria přim louvá se za ně u svého Syna 
a Syn božský činí p rvn í div. A od té doby M aria neustala se 
přim louvati, přim louvá se i v nebesích. A Syn je j í  neustal na 
je j í  přím luvu pomáhati. Kolik divů bylo už na je j í  přím luvu 
učiněno! O tom nejlépe  svědčí poutní místa, k te rých  je  na sta, 
o tom svědčí nesčíslní zástupové lidu  putu jícího , k te rých  je  
na statisíce každého roku. Co úst volá jm éno M aria! Co úst 
lidí nemocných, co úst lidí hříšných  vzývá to jm éno o pomoc 
— s tím  jm énem  je  vpravdě spojena oslava, ja k é  Bůh nikom u 
jiném u z lidí nedal na světě.

T ak Bůh oslavil jm éno M aria.
II. Maria sama oslavila své jméno.
Lidé m ívají obyčejně ve snaze, aby jm éno své něčím osla

vili. A divné k tomu v y b íra jí a vyb íra li p rostředky . N ěkteří 
chtěli válečným i podniky proslaviti své jm éno, jin í učeností, 
jin í jin ak  — něk teří i špatností; vyk ládá se na př. ze staré  
doby, že H erostratus zapálil kdysi proslulý  chrám  bohyně D ia
ny, k te rý  se čítal mezi 7 divů světa, pouze z té příčiny , aby 
jeho jm éno bylo v budoucnu jm enováno. To bylo v ěru  ne
dobré oslavení jm éna: žhářstvím !

M aria netoužila po oslavě jm éna svého, by la  nade vše 
skrom ná; ale jm éno své přece oslavila velice neobyčejně 
krásným i ctnostmi, k terým i vyn ika la  a  k te ré  nám  všem do
sud září neobyče jným  leskem. K teré ctnosti mám jm en ováti, 
abych slova svá doložil?

1. H leďte na je j í  v í r u .  V íra tak  nu tn á  ctnost! »Bez víry 
nemožno je s t Bohu se líb iti,« prav í sv. ap. Pavel(Žid. 11, 6). 
Jak m ěla M aria v íru  nezlom nou a pevnou! Bezpodmínečně vě
řila  všemu, co Bůh zjevil, bezpodm ínečně věřila  v  K rista, Sy
na Božího. Anděl Páně zvěstoval j í  zvěst neobyčejnou a d iv
nou, že Syn Boží stane se člověkem  a ona že se stane jeho  
m atkou, že je j  zrodí: »Aj, počneš v životě a porodíš syna . . . 
a co z tebe svatého se narodí, slouti bude Syn Boží« (Luk. 1, 
31—35). Kdo z lidí na světě a kdo z andělů  na  nebi by l b y  ně
co takového pokládal za možné, že Syn Boží tím to způsobem 
vkročí na svět! Kde mohla se M aria nadíti, že něco takového 
se j í  udá! A přece, třeba  nepochopitelnou se j í  zdá tato  zvěst, 
sk lání hlavu svou a věří: »Aj, děvka Páně, staniž mi se podle 
slova tvého.« C hvátala nato k  Alžbětě, a tato  j i  s úctou p řiv í
ta la  jako  m atku Pána svého a řek la : »Blahoslavená jsi, že jsi 
uvěřila;«  a tu  Panna M aria p lná  v íry  zvolala: »Velebí duše má 
H ospodina . . . neboť veliké věci učinil mi.« Syn Boží potom se 
narodil. M aria zří malé, slabé děťátko — je  to vpravdě Syn



266 jména Panny Marie.

Boží, toto chvějící se nem luvně? Kde jste , andělé, abyste 
uchystali lůžko Pánu nebes, kde jste , služební duchové, aby
ste dítě božské opatřili?  M aria ničeho nevidí, ale věří; p lná 
pokory  a v íry  sklání se před  děťátkem, líbá je  a spolu se mu 
klaní. A přejděm e vše jin é ; K ristus potom na kříži, v boles
tech se chvěje, i apoštolové otřásali se u víře, ale M aria pevně, 
nezlomně věří: vždyť věděla, v koho uvěřila! Vírou pevnou a 
nezvratnou oslavila jm éno své.

2. O slavila je  dále p o k o r o u .  »Učte se ode mne, neboť 
jsem  tichý a pokorný srdcem ,« zval K ristus Pán  (Mat. 11, 39). 
A M aria pokorou vpravdě neobyčejnou vynikala. Anděl j í  
zvěstuje, že je  vyvolenou m atkou Boží, a M aria pokorně volá: 
»Ejhle, dívka Páně.« Alžběta uctivě j i  v ítá: »Odkud mi to, že 
m atka Pána mého přišla  ke mně?« a M aria ne na  svou důsto j
nost myslí, ale z pokorného srdce k  Bohu se obrací a volá: 
»Velebí duše má PIospodina.« A další je j í  obcování s apoštoly 
a lidmi vůbec nejev ilo  n ikdy  ani nejm enšího povznášení se 
pro nesm írnou vznešenost m ateřstv í Syna Božího; by la  vždy 
m ysli pokorné a tiché! Jak  k rásně oslavila tím  jm éno své!

3. Y ě r no s t, tře tí neobyčejně k rásná  ctnost, k terou  M aria 
oslavila jm éno své. Není tato ctnost u lidí tak  velm i častá. 
Spasitel sám mluví s lítostí o mnohých, k te ří sice p řijím a jí 
slovo, uvěřu jí, ale v čas pokušení odstupují. Zdali k dy  M aria 
odstoupila? Věru otázka, k te rá  by  vpravdě nem ěla se ani v y 
sloviti! Ani v nejtěžších dobách neopustila svého K rista. O pus
tili K rista i apoštolové: opustil ho Jidáš, zlákán penězi, opustili 
ho ostatní, svedeni strachem . Ale M aria nikdy. »Panno věrná, 
oroduj za nás,« voláme, a p lným  právem . Jak krásně oslavila 
jm éno své m atka M aria věrností!

4. O slavila je  dále neskonale krásnou a úplnou l á s k o u  
k  B o h u .  Měl bych dokazovati i tuto vlastnost je jí?  »Nyní 
pak  zůstávají: v íra, naděje, láska, ty to  tři,« p rav í sv. ap. P a
vel a dokládá: »ale větší z nich je s t láska« (I. Kor., 13, 13). 
A právě i touto vyn ika la  M atka Boží nade všecky; kdo z lidí 
a kdo z andělů mohl by  říci, že měl větší lásku ke Spasiteli 
K ristu, než M aria?

N ejsou tím  ovšem vyjm enovány všecky ctnosti, k terým i 
vyn ika la  M aria; ale aspoň tyto jsem  uvedl, abyste viděli, ja k  
nesm írně oslavila jm éno své. Věru, jm éno je j í  je  jako  ozá
řené hvězdami dokonalostí a ctností, k te ré  i nám svítí, ja k  my 
máme oslavovati jm éno své.

III. A nyní tře tí o tázka: jak my můžeme a máme oslavovati 
jméno Maria.

Y Římě za doby pohanské um ínil si kdysi zámožný muž, 
jm énem  Metellus, že oslaví paní, jm énem  Cecilia. Vystavěl 
]c tomu účelu na v eře jn é  silnici zvláštní budovu, k te rá  byla



Jména Panny Marie. 267

tak provedena, že, když někdo u n í vyslovil hlasitě ně jaké  
jm éno, ozvala se osm krát za sebou ozvěna toho jm éna. Na b u 
dovu dal n áp is : Cecilia, vždy tvá  sláva a tvé jm éno bude trvati. 
Když někdo šel mimo a ta  slova hlasitě četl, osm krát po sobě 
se to ozvalo.

D razí v K ristu, tř ik rá t denně ozývá se nám s věže hlas 
zvonu, zvon pozývá nás, abychom pozdravili a oslavili Rodič
ku Boží, abychom  volali jm éno, k te ré  kdysi zaznělo tak  ra 
dostně od anděla v N azaretě: »Ave M aria, zdrávas M aria!« 
T ak máme tedy  volati; volati, když jsm e sami, volati, i když 
jsm e mezi lidmi na veřejnosti — to bude naše oslava jm éna 
Maria. N eostýchejm e se oslavovati tak  to jm éno; oslavil je  
Bůh — m y bychom váhali?

Nechť jm éno to z úst našich zní často, nechť zní jako  ozvě
na den ze dne, nechť zní radostně a nadšeně!

jedním  z nejnadšenějších  ctitelů  jm éna M arie by l svatý 
Kazimír, p rinc polský (nar. r. 1457). Napsal k rásnou a velice 
líbeznou píseň k úctě jm éna Maria, k te rá  začíná slovy: Omni 
die dic M ariae m ea laudes anima, každého dne chválu hodně 
volej, duše, Marii. Když byl těžce nemocen a blízek smrti, 
žádal, aby mu tu píseň dali do rakve pod hlavu. Tak se mu 
i stalo (zemř. 4. března 1484).

Omni die dic M ariae — každého dne chválu hodně volej, 
duše, Marii! Tak budem e oslavovati jm éno Maria.

A nejen  ústy, ale, m ilí př., i skutkem . T y ctnosti, k terým i 
M aria jm éno své tak  oslavila, nechť jsou  nám vzorem. M ějme 
i m y vždy, a jevm e také vždy i na venek pevnou a nezvratnou 
v íru  v Krista, Syna Božího, jako  Maria, i tehdy, kdy  znova 
pro ti tomu K ristu zdvíhají mnozí posměchy a rouhání! M ějme 
pokoru; vše Bohu, za vše, co máme, Bohu jediném u sláva! 
M ějme věrnost: i kdyby  nás lákali penězi, i kdyby  odstrašo
vali hrozbam i, nedejm e se od K rista odvrátiti, setrvejm e vždy 
p ři něm jako  M aria věrně! M ějme lásku lc Synu Božímu, Spa
site li svému: m ilujm e je j  celým  srdcem, celou duší, nechť 
všecko naše m yšlení a jednán í je  proniknuto  touto láskou, 
jako  bylo u m atky  Boží, Marie.

Tak se chovejme, abychom ukázali, že jsm e hodným i ná
sledovníky M atky Boží, a tím  také oslavíme jm éno je jí.

A ještě  jeden  druh  oslavy udávám : kdykoli jsou svátky  
Panny  Marie, slavme je  — nadšeně, s láskou! Účastněme se, 
když možno, i veře jných  zvláštních pobožností a průvodů ku 
poctě M atky Boží, abychom tak  p lnili i m y ona slova podle ná
pisu v Římě: Maria, vždy tvá sláva a tvé jm éno bude trvati.

To tedy, m. přátelé, v dnešní den chtěl jsem  vám podati 
k úvaze: ja k  oslavil jm éno M aria Bůh, ja k  je  oslavila M aria, 
a  ja k  m y můžeme a máme je  oslavovti.



268 Jm éna Panny  Marie.

Nechť jm éno M aria září nám všem v  životě jako  vznešený 
předm ět úcty, k rásný  vzor k následování, líbezný důvod ú tě 
chy; nechť naší sladkostí v životě i ve smrti! Amen.

PROČ JE NÁM SLADKÉ JMÉNO MARIA.

.‚Jméno Panny M aria.’’ Luk. 1, 27.

D vě jm éna ozývají se ne jčastě ji v ústech lidu: jm éno Je
žíš a jm éno Maria.

Jméno Ježíš, jm éno V ykupitele Syna Božího! Sv. ap. P e tr 
volá: »A není v žádném  jiném  spasení, aniž je s t zajisté jin é  
jm éno pod nebem dáno lidem, skrze něž bychom  měli spaseni 
b ý ti ;« a sv. Pavel volá: »Aby ve jm énu  Ježíše každé koleno 
klekalo, nebeských, zem ských i pekelnýcn.« Velebné, mocné, 
neskonale milé je  jm éno Ježíš.

A druhé jm éno: Maria. Jméno tak též vznešené; vždyť je  
to jm éno M atky Boží, M atky Spasitele, k rá lovny  andělů a 
všech svatých. A spolu jm éno sladké. Sv. B ernard  praví: 
»Jméno to je  nade všecka jm éna svatých, osvěžuje zemdlelé;« 
sv. A ntonín Pad. p rav í: »Jméno M aria je  jáso t v srdci, med 
v ústech a zpěv v u ších ;« sv. B ernardin  Sien. dosvědčuje, že 
bývá tím  jm énem  naplněn nevypravitelnou  sladkostí. Á tak  
i jin í svatí.

Dnes slavíme svátek Jm éna Maria. K čemu jiném u by  se 
tedy  odnášela řeč má, než k tomuto jm énu! U važovati budu 
pro vaši útěchu a povzbuzení o tom: p r o č  n á m  j e  s l a d 
k é  j m é n o  M a r i a .  A pravím  hned předem : proto nám je  
sladké, že to jm éno: 1. naší m atky, a 2. naší ochranitelkyně.

Prom luvím  o tom v další řeči.

I. Sladké je  nám jm éno M aria, protože je  to jméno naší 
Matky.

To všichni víme, že M aria je  naší Matkou. Jako p rvn í žena 
Eva je  naší společnou m atkou podle těla, tak  M aria je  duchov
ní naší Matkou, protože porodila Ježíše Krista, k te rý  nás vy
koupil.

M atka naše. Jak sladké je  jm éno m atky! I m alé dítě ohlíží 
se radostně, když to jm éno uslyší, a vztahu je  ručky ; a když 
člověk vyspěje  a třeb a  je  už starcem , vždy m u milo a sladce, 
když se rozpomene na m atku, jed iné slovo »matka« vzbudí 
v něm tisícerou blahost.

Jméno Maria, jm éno M atky naší nebeské, je  nám  všem 
také sladké. Jak rád  člověk na ně vzpomíná, ja k  rád  je  vyslo
vuje! Znám je  p řík lad  o sv. Stanislavovi: když se ho kdysi té-



Jména Panny Marie. 269

žali, zda m ilu je Marii, zarděl se blahostí a zvolal: »Vždyť je  
to má M atka!«

Proč je  nám  tak  sladké jm éno m atky? Protože u m atky  
člověk nejvíce h ledá i dochází útěchy. Je k o lik rá t m atka chu
dičká a prostičká; a přichází dítě k  ní, k te ré  má snad vysoký 
úřad, a u  m atky  hledá v tom ruchu života ú těchu; a dochází. 
Viděl jsem  dospělého syna, ja k  klečel u  nohou m atky  a p la 
kal; by l nešťastný, svět m u nasypal mnoho trn í na cestu ži
votní; m atka hlad ila m u starou  rukou  h lavu  a těšila: »Neplač, 
dítě, Pán  Bůh zase pomůže.« A vyhledává k o lik rá t člověk 
i hrob m atky, aby aspoň na tom hrobě je jím  si j í  postěžoval 
a  útěchu našel. Kdo nezná dítě siro tka na hrobě m atčině:

„Matko, matičko, jdu sem nyní k tobě, 
děvečka tvá to, slyš opuštěnou!
Tys pryč odešla, ležíš tuto v hrobě, 
ó, proč mi dáváš jinou matku, zlou?“

U tělesné m atky  hledávám e a nacházím e útěchu; proto 
nám  tak  sladké jm éno m atky.

U nebeské m atky  docházíme ú těchy  také. V každém  tou
žení i v každém  soužení. A každý člověk, i sebe opuštěnější, 
i sebe bídnější. Z trestn ice byl kdysi propuštěn člověk, k te rý  
si odpykal dlouholetý trest za skutek, k te rý  spáchal v návalu  
hněvu. Byl osamělý; nem ěl už na  světě nikoho. A byl sestárlý  
a  sešlý; pokusil se tedy  poprositi o chléb. Bylo to už za pozd
ního večera, když došel do rodné obce; by l hladov, nem ěl p ř í
střeší, poprosil tedy  v jednom  sta tku  o trochu  jíd la  a skrom 
ný kout někde na slámě za nocleh. Ale zm ýlil se. Bůh od
pouští a zapomíná, ale lidé nezapom ínají. Sedlák, u něhož 
prosil, ho poznal. »Tys to? Táhni dále! Zde není m ísta pro ta 
kové lidi.« A vyhnal ho. Muž vypotácel se ze stavení. Byla 
tem ná noc. V tom přib lížila  se k  něm u dívka, a v tisk la  mu do 
ru k y  kus chleba: »Ubožáku,« řek la  a odběhla; by la  to služka 
z onoho statku. H ltavě po jídal chléb a k lopý ta l ve tmě pryč. 
P o jednou  o něco zavadil; b y la  to boží m uka: sloupec a na 
něm  obrázek Panny  Marie. Vzpam atoval se, kde je ; u  tohoto 
obrázku  m odlíval se jako  dítě m alé s m atkou. Bylo m u nyní 
ta k  divně u srdce. Vzpomněl na m atku  svou a na  M atku n e
beskou, k  níž se modlíval. »Zde jsem , m atko! Jsem u tebe! 
Teď je  dobře. Viď, zde jsm e se často m odlívali spolu: »Ježíši 
s M arií, m atičkou tvou, vám poroučím  tělo i duši svou.« Teď 
se tu  zase tak  modlím.« Klesl na kolena u p a ty  sloupu . . . R á
no ho tu  nalezli m rtvého. Poslední útěchou by la  m u vzpom ín
k a  na m atku tělesnou a na M atku nebeskou, k  níž se modlíval.

Sladké je  jm éno m atky, jm éno M aria! Člověk zrovna cítí 
tu  lásku, k te rá  mu v Matce nebeské září, a u této M atky ne
beské hledá a nachází útěchu.



270 Jm éna Panny  Marie.

II. Sladké je  nám  jméno M aria dále proto, že to jméno 
naší ochranitélkyně.

Ovšem, m atka a ochranitélkyně jsou pojm y, k te ré  jsou 
úzce spojeny; m atka ochraňu je dítky. Nicméně tu to  vlastnost 
uvádím  přece zvláště, protože u M atky Boží je  tak  vyn ika jíc í 
a nám všem tolik  potřebná.

M aria ochranitélkyně naše!
Když jsi v ochraně M atky Boží, js i bezpečen. To je  sou

hlasné učení všech svatých.
A tato bezpečnost je  nám tak  milá! Milá v životě a zvláště 

m ilá v hodině smrtí. Proto jm éno M aria je  nám  tolik  sladké.
Ze života proslulého biskupa O rleanského, D upanloupa, 

se vykládá, že kdysi by l povolán ke starém u um írajícím u ge
nerálovi. Když b iskup  vešel, generál mu prav il: »Musím 
um říti a rád  bych všecko učinil, co v takovém  případě se činí. 
Jsem 74 let stár. Po 60 le t jsem  se nezpovídal. Jsem starý  vo
ják . Ve 14. roce přišel jsem  k vojsku, prodělal jsem  všecky 
b itvy  za doby revoluce a císařství Napoleonova. Na Boha 
jsem  ovšem už nem yslil. N yní však přece pociťuji potřebu, 
abych se s Bohem smířil, d říve než odejdu se světa.« Biskup 
do ja tý  otevřeností a upřím ností generálovou, odpověděl: 
»Dobře, pomohu vám, generále, a Bůh také pomůže, je  lehká 
práce, když je  nám  činiti s přím ým i a upřím ným i lidm i.« 
Když biskup vyslyšel zpověď nemocného, řek l m u: »A teď 
vám uložím pokání.« »Pokání? Co to je ?  Nemám o tom po
nětí,« p rav il generál. B iskup mu to vysvětlil a p rav il pak: 
»Trpíte; obětu jte toto své u trpen í Bohu, a já  vám  k tom u ulo
žím jen  malé pokání: pom odlete se je n  jed in ý  O tče náš a 
Zdrávas Maria.« G enerál pohleděl na biskupa, a p rav il: »Co 
to je?  O tom jsem  ani neslyšel.« »To jsou n e jk rá sn ě jš í mod
litby  našeho náboženství,« řek l na to biskup, »pomohu vám ; 
budu p řed říkávati a vy ř ík e jte  za mnou.« Sotva poříkali ně
kolik slov, generál se pojednou vzchopil, jako  b y  by l procitl 
ze sna, a p rav il: »Ó, teď si vzpomínám! Ano, když jsem  byl 
m aličkým  dítětem , m atka má mne to učila. Prosím, začněte 
ještě  je d n o u !« Biskup vyhověl. A když se potom pom odlili 
pozdravení andělské a dospěli ke slovům: »Svatá M aria, Mat
ko Boží, pros za nás hříšné nyní i v hodinu sm rti,« starý  ge
nerál slzel. Teď mu bylo tak  krásně a tak  lehce! Teď si vzpo
mínal, co m atka m u říkávala, aby byl vždycky v ochraně 
Panny  Marie, v té že bude vždycky bezpečný a že m u v ní b u 
de dobře v životě i ve sm rti. Po celou noc šeptal si pak obě 
m odlitby, O tče náš a Zdrávas M aria; a skonal, usm ívaje se a 
r ty  jeho posledně šeptaly : »Svatá Maria, Matko Boží, pros za 
nás hříšné nyní i v hodinu sm rti.«



Jména Panny Marie. 27Í

Sladké je  jméno M aria; je  to jm éno nebeské ochranitel- 
kyně naší!

Vy, dr. v Kr., také  často vyslovuje te toto jm éno. Vzpo
m eňte vždy, že to jm éno M atky naší a ochranitelkyně a podle 
toho také lásku a důvěru  k Matce Boží si povzbuďte. Kéž i vám 
je  útěchou a ochranou v životě i v hodinu sm rti vaší! Amen.

MARIE — CEDR, CYPŘIŠ A PALMA.
„Jako cedr na Libanu vyvýšená jsem, a jako cypřiš 

na hoře Sionu; jako palma v Kades jsem vyvýšena.
Siraol. 24, 17, 18.

D vě jm éna oslavuje církev  sv. zvláštním  svátkem : jm éno 
Ježíš a jm éno Maria.

Svátek jm éna Ježíš o neděli I. po zjev. Páně. C írkev  sv. 
chce tím  svátkem  upozorniti na neskonalou vznešenost, moc a 
sladkost toho jm éna; chce znova vštíp iti všem do srdce a  do 
paměti, co důrazně volal sv. ap. P e tr kn ížatům  lidu a starším  
v Jerusalem ě: že »není v žádném jiném  spasení, aniž je s t za
jisté  jin é  jm éno pod nebem  dáno lidem, skrze něž bychom 
měli spaseni býti« (Skut. ap. 4, 12).

A svátek jm éna Marie. Svátek ten  slaví se vždy v  neděli 
po svátku  N arození Panny Marie. C írkev  sv. chce tím  svát
kem oslavovati Rodičku Boží; chce nás upozorniti na vzneše
nost a sladkost jm éna Boží Rodičky.

Jakým  však způsobem možno oslavovati Boží Rodičku, 
jakým i chválam i j i  vyvyšovati, aby  zjevná by la  vznešenost a 
sladkost je jíh o  jm éna?

Sama sv. církev, když má m luviti slova chvály o Rodičce 
Boží, p rav í ve svých hodinkách: »Jakým i chválam i bych tě v y 
nášela, nevím .« Není dostatečných slov k tomu.

A proto sv. církev  užívá o Panně M arii obrazů, p řiro v n á
ní; a zvláště ráda užívá o Panně M arii slov z kn ihy  moudrého 
Siracha a přirovnává Pannu M arii vznešeným  strom ům : »Jako 
cedr na Libanu vyvýšena jsem  a jak o  cypřiš na hoře Sionu; 
jako  palma v Kades jsem  povýšena.« Jsou to slova, k te rých  
i vy, dr. v Kr., užíváte na  oslavu Rodičky Boží v  krásné písni: 
»Tisíckrát pozdravujem e Tebe«: »Ó, p řek rásn á  paní! Na L i
banu jako  cedr js i vyvýšena; jako  cypřiš na  hoře Sionu, 
v Kades jsi palm a povýšená.«

Budu dnes tedy  o těchto slovech uvažovati. M aria — cedr, 
cypřiš a palma, to bude předm ět mého rozjím ání.

*

U některých  národů bývalo zvykem , že, když se narodilo  
někom u dítě, zasazen byl strom. Také v našich k ra jin ách  ten  
zvyk někde se zachovává.



272 Jm éna P anny  Marie.

Když se narodila  nejb lahoslavenější Panna a dáno j í  jm é
no M aria, zasazen by l do světa ta k řk a  také strom  — strom  ne
obyčejný, vzácný, líbezný; věru  dobře se přirovnává M aria 
cedru, cypřiši a palmě.

L Maria — cedr. »Jako cedr na Libanu vyvýšena jsem.*
C edr je  strom  rostoucí ve východních k ra jinách . V yzna

m enává se krásnou štíhlostí, neobyčejnou, skvostnou výší, 
k te rou  vyniká nad všecky strom y těch k ra jin . Je tu  vpravdě 
ja k o  k rá l stromů. C edry  porostlá b y la  hora Libanon, a tím  se 
sta la  proslulou.

»†ako cedr na L ibanu vyvýšena jsem.« K aždý člověk se 
podobá strom u; sám Spasitel p řirovnává člověka strom u a 
m luví o lidech, k te ří p řináše jí dobré ovoce a k te ří zlé. Svatí 
a  světice Boží by li jako  stromové na vinici Boží. Vznešenými 
strom y byli patriarchové a proroci, m ohutným i strom y byli 
sv. apoštolové a mučedníci, k rásným i strom y byli sv. vyzna
vači a sv. panny; ale nade všecky ty to  strom y vyn ikal vzneše
ností a m ohutností a krásou  strom  jeden  — M aria Panna. »Ja
ko cedr na L ibanu vyvýšena jsem.« Cedr, k rá l strom ů; M aria 
Panna, královna všech svatých.

A čím že Panna M aria nade všecky svaté a světice Boží 
b y la  vyvýšena?

Sv. evangelium  dnešní nám podává odpověď. Anděl Páně 
sklání se před  Pannou M arií a p rav í: »Zdrávas, milosti plná, 
. . . Aj, počneš v životě a porodíš syna a nazveš jm éno jeho 
Ježíš . . . Co z tebe svatého se narodí, slouti bude Syn Boží.«

M aria Panna — M atka Syna Božího.
V dějepise řeckém  se vykládá, že k terási žena spartánská 

m ěla  syna a ten  vyp rav il se j í  do války. M atka čekala, že se 
syn  v rá tí s ho jnou  kořistí, ale k teréhosi dne přinesli j í  na štítě 
syna posetého ranam i a m rtvého. Všecka sklíčena stála tu  
v hoři velikém, skloněná nad m rtvolou synovou. Ti, k te ří syna 
přinesli, spolubojovníci jeho, chtěli j i  potěšiti, a proto počali 
j í  vykládati, jak o u  měl m ysl neohroženou a statečnou, ja k  od
vážně prvn í slezl h radby  nepřátelského m ěsta a zatknul tam 
prapor vítězný, ja k  byl všem vzorem  vo jína  a obránce vlasti. 
Když to m atka slyšela, vztyčila se a  zvolala radostně v m ateř
ské pýše: »To byl m ůj syn.« C ítila  se povznešenou daleko 
nad všecky ostatní, protože m ěla tak  znam enitého syna.

Což je  tato m atka spartánská a což je  k te ráko li m atka na 
světě p ro ti Matce Marii, z nížto se narodil Ježíš, jenž  slove 
K ristus!

M aria, m atka Syna Božího! Touto hodností by la  vyvýšena 
nad všecky netoliko m atky, ale nad všecky lidi vůbec; touto 
hodností a tím  vyvolením  stala se královnou v yn ika jíc í nad 
všecky svaté, stala se královnou pa tria rchů  a proroků, krá-



Jména Panny Marie. 273

lovnou apoštolů a m učedníků, královnou vyznavačů a panen, 
stala se i k rálovnou andělů. Sv. B onaventura vhodně prav í: 
»Bůh může stvořiti větší nebe, větší zemi, větší svět, ale větší 
m atky, než je  M atka Boží, nem ůže stvořiti.«

Hleďte, ja k  krásně zní o Panně M arii ona slova: »Jako 
cedr na L ibanu vyvýšena jsem.«

II . Maria — cypřiš. »Jako cypřiš na hoře Sionu«.
C ypřiš je  ušlechtilý  strom, k te rý  v létě i v  zimě, za ho rka 

i chladna, za deště i sucha, stále je  krásně zelený. Vzhled na 
cypřiš je  zároveň vážný, jak o  by  nabádal k  vážné úvaze a 
k tichém u sm utku; proto sázíván bývá i na hřbitovy. Na hoře 
Sionu v městě Jerusalem ě rostly  ty to  cypřiše ve zvláštním  
množství, a ský ta ly  obyvatelům  m ěsta dojem ný pohled.

C ypřiš stálou zelení je  obrazem  stálosti a  vzhledem  svým 
obrazem  vážného m yšlení i sm utku.

»Jako cypřiš na hoře Sionu* vyvýšena jsem . M aria Panna 
vpravdě byla jako  cypřiš.

1. Především  vynikala  nade všecky úplnou, nezlom nou 
s t á l o s t í .  V čem stálostí? V e  v í ř e ,  v n a d ě j i  a  v l á s 
c e  k e  K r i s t u .

Za středověku živ byl zbožný jeden  ry tíř  (Hans v. Bern- 
liold), k te rý  měl dcerušku. Když se m u narodila, dal j í  p ři 
k řtu  sv. jm éno: Beata C hristiana, po česku to znam ená: b la 
žená křesťanka. Kněz, k te rý  to dítě k řtil, řek l po sv. k řtu : 
»Ó, kéž bys vždycky by la  vpravdě blaženou křesťankou, 
vždycky toutéž, jako  js i nyní.« Tento výrok  knězův m atka pak  
dorůsta jíc í dcerušce stále vštěpovala. »Buď vždycky tatáž, 
ja k o  js i by la  při k ř tu  sv.« V ždycky tatáž, vždycky oddaná 
věrou, nadějí i láskou Kristu. D ceruška dobře si tato  slova 
pam atovala. »Vždycky tatáž«, to bylo heslem  je jíh o  života. 
K dyž dorostla, by la  čas u  dvora král., ale nedala se ničím 
m ásti ani ve víře, ani v naději, ani v lásce ke K ristu. Když 
pak se vdala, mnoho zakoušela trýzně, ale ani trýzně nezvik- 
la ly  j i  ve víře, naději a lásce. »Vždy tatáž«, tím  heslem  se 
řídila. A když se přib lížila  poslední hodinka je j í  a  um írala, 
šep tala si ještě  radostně slova: »Vždy tatáž«.

M aria Panna vynikala  neskonale vznešeněji nade všecky 
lidi stálostí u víře, naději a lásce k Ježíši K ristu. Když j í  anděl 
zvěstoval, že stane se m atkou Syna Božího, jak k o li to bylo 
zvěstování nade vše pom yšlení úžasné, uvěřila  a v íru  tu  pak  
zachovala pevně a vždy. »Blahoslavená jsi, že js i uvěřila ,« p ra 
vila j í  Alžběta. I tehdy zachovala v íru  v Božského Syna, když 
je j  viděla um írati, když všichni se m u posmívali a láli. Vždy 
tatáž u víře. A nad ě jí si vždycky zachovala. Viděla Syna 
Božského um říti, ale naděje  v radostné shledání j í  neopustila; 
uložila je j  m rtvého do hrobu, ale naděje  ve vzkříšení jeho



274 Jména Panny Marie.

j i  p ln ila  a sílila; rozloučena by la  od Syna Božského, když 
vstoupil na nebesa, ale naděje, že j i  vezme k  sobě, n ikdy  j i  ne
opouštěla. Vždy ta táž  v naději. A vždy ta táž v lásce — kdož 
by  o tom pochyboval! N eopustila Božského Syna svého nikdy, 
ani když všichni, i ti, k te ří m u slibovali věrnost, je j  opustili.

»Jako cypřiš na hoře Sionu« — vpravdě víra, naděje  a 
láska je j í  by la  stálá; jak o  cypřiš stále se zelená, tak  M aria 
stálá by la  ve víře, naději a lásce.

2. C ypřiš je  spolu obrazem  vážného m yšlení i tichého 
sm utku. M aria Panna jako  M atka Spasitele m ěla více p řílež i
tosti a více milosti, aby poznala vážnost vykupitelského- díla 
Ježíše K rista; proto tak  vážně pohlížela na život lidský, pro to  
i tak  truch lila  nad hříchem  člověka. Jestliže Syn je j í  pro h ř í
chy světa k rv í se potil a na kříži krvácel, v ěru  i M atka 
jeho  truch lívala  nad pádem  lidským . Vážnost a  tichý sm utek 
více než všecky lidi ovládala duši nejb lahoslavenější Panny.

» Jako cypřiš na  hoře Sionu«; ja k  pravdivě zní o Panně 
M arii tato  slova!

I I I .  Marie — palma. » Jako palm a v Kades jsem  povýšena.«
Palm a je  vzácný strom, k te rý  bývá zvláště m ilý cestovate

lům  v poušti. Jakm ile uvidí z daleka palmu, již  vědí a těší se, 
co je  čeká: k rásný  odpočinek ve stínu palm y, občerstvení vo
dou a plody.

»Jako palm a v  Kades jsem  povýšena.« U M arie věru  
znavené duše také  nacházejí odpočinutí, osvěžení, milosti.

Svatým  dával Bůh moc prospívati lidem. Apoštolům  na př„ 
dal moc činiti zázraky, divém pom áhati trp ícím ; podobně i j i 
ným  svatým.

D aleko větší moc, prospívati lidem, dal Bůh královně nebe, 
Matce Marii.

A nglický k rá l R ichard chtěl kdysi p ro jev iti v eře jně  svou 
štědrost a proto podělil všecky dvořeníny ho jně skvostným i 
dary. Potom však zavolal syna svého a u  přítom nosti všech 
dal mu klíč ke všem pokladům  svým a p rav il: »Poddaným dal 
jsem  dle zásluhy drahocenné důkazy  své královské štědrosti; 
tobě však, jakožto  synu, dávám  klíč ke všem svým pokladům, 
aby ti by ly  vždy k volném u použití.«

T ak učinil Bůh M arii v nebi. Andělům  a svatým  dal mnohé 
milosti, ale Matce své dal přístup  ke všem pokladům  svého 
m ilosrdenství. Sv. P e tr Dam. proto p rav í: »Všecky poklady  
Božího smilování jsou  ve tvých rukou, ó M aria! A ty  jed iná  jsi 
k  tomu vyvolena, abys klíče k  nim  opatrovala a lidem podle 
své vůle je  rozdělovala.

C ísař A drian pozval kdysi své p řá te le  a ukazoval jim  ob
rovské poklady své. Když viděl, k te rak  žasnou nad jich  veli-



Jména Panny Marie. 275

kostí a bohatstvím , p rav il jim : »Vězte, že to všecko ne pro 
svou slávu, ale ku  prospěchu lidu chovám.«

T ak M aria. Ne pro svou slávu, ale ku  prospěchu lidu, pro 
lid, m á ony klíče k pokladům  Božího m ilosrdenství.

A u ní docházejí a docházeti mohou všichni, kdo m ají duše 
znavené, usužované af jakým koli bolem, ať i těžkým  prov i
nčním, občerstvením  a pomoci. » Jako palm a v Kades jsem  po- 
výšena«; v je jím  stínu milostném  pro  každého je  odpočinek! 
Z je j í  ru k y  štědré pro každého kyne občerstvení. »Nic není na 
této Panně přísného,« p rav í sv. B ernard, »nic odstrašujícího, 
všecka je  m ilostná, všem otev írá k lín  svého milosrdenstvím 
A jestliže by  snad někdo se obával pro ohavné h říchy  své ku  
Panně M arii vzhlédati, že na  n ě j snad milostivě nepohlédne, 
nechť ví, co tento veliký  světec ještě  dále p rav í: »Maria Panna 
činí se druhým  sluncem. Nebo jako  slunce vzchází bez roz
dílu na spravedlivé i nespravedlivé, ta k  i M aria, aniž by h le 
děla na d řívější proviny, všem se jev í m ilostivou, všem plnou 
dobroty.«

Jak i nejpad le jších  lidí se ujím á, nechť svědčí aspoň jeden  
doklad, k terým  chci zakončiti svoji řeč.

V pohraničním  městě žil vdovec, k te rý  měl jed inou  dceru. 
D cera by la  velice zbožná, m atka j i  ta k  vychovala; za to otec, 
když ovdověl, oddal se velikým  neřestem , k te ré  však před  
veře jností ta jil. D cera  p lakávala  pro poblouzení otcovo, ia 
denně u tíka la  se k  Matce Boží o pomoc. O tec pokračoval na 
zlé cestě stále, a konečně pozbyl i všecek stud a ohavnostem  
se oddal v eře jn ě ; tím  však pozbyl i všecku vážnost, ja k é  se 
dříve těšil, a všichni jím  pohrdali. To je j  soužilo, neb byl 
ctižádostivý; mínil, že tak  nem ůže bý ti dále živ a ustanovil se, 
že se usm rtí. Vešel do světnice, vzal pušku  a chtěl j i  nab iti; b y la  
to předoA^ka, jak é  tehdy  by ly  zavedeny. Potřeboval p ři nab í
je n í kousek pap íru  a h ledal je j, ale nikde ve světnici nenalezl. 
O tevřel tedy  zásuvku své dcery  a tam  vsku tku  nalezl list pa
píru, na k terém  však k u  podivu svému viděl napsané SAré  
jm éno. Byl to lístek z b ra trs tv a  nejsA\ Srdce P anny  M arie, do 
kterého dcera dala otce zapsati, a jehož m odlitbu denně za otce 
konávala. O tec obrátil list a četl m odlitbu: »Pomni, ó nejb l. 
Panno Maria, že nebylo n ikdy  slýcháno, aby by l opuštěn ten, 
kdo se k tobě u tek l a o tvou pomoc tě vzýval.« Když to otec 
četl, bylo m u pojednou divno v duši; zaplakal si pak, klesl na 
kolena a opět a opět říka l onu m odlitbu. T ak je j  nalezla dcera, 
když \rešla do světnice. P lna lásky  a radosti ob ja la  otce, a za
vedla je j  pak sama ke správě Boží, a druhého dne oba spo
lečně přistoupili ke stolu Páně. O tec od té doby byl úplně 
změněn.

18*



276 Jména Panny Marie.

D r. v Kr., zpíváte často v krásné písni své »Tisíckrát po
zdravujem e tebe« slova: »Ó, p řek rásná  paní! Na Libanu jako  
cedr jsi vyvýšena, jako  cypřiš na hoře Sionu, v Kades js i p a l
ma povýšena.« Když to zpíváte, vzpom eňte si, ja k  k rásný  a 
hluboký m ají tato  slova význam : M aria nade všecky vyvýšená 
jako  cedr libanský; vždy tak  stála u víře, naději a lásce, a 
p lná  vážnosti i sm utku pro hřích, jako  cypřiš stále zelený a 
vážný; a občerstvující všecky, jako  k rásná palma.

U tíke jte  se k n í rádi, řiď te se je jím  vzorem, a dá Bůh, že 
kdysi na nebi budete moci se všemi anděly  a svatým i oslavo
vati jm éno této M atky nebeské. Amen.

HVĚZDA NAŠEHO ŽIVOTA.

‚‚A jméno Panny M aria.” Luk. 1, 27.

Dvě jm éna oslavuje církev  sv. zvláštním  svátkem : jm éno 
Ježíš a jm éno Maria.

Jméno Ježíš, jm éno V ykupitele a Syna Božího, o kterém  
volá sv. apoštol Pavel, »aby ve jm énu Ježíše každé koleno k le 
kalo, nebeských, zem ských i pekelných.« (Fil. 2, 10).

A jm éno Marie, m atky  Syna Božího. Proč asi vedle jm éna 
Ježíš ctíme zvláštním  svátkem  i jm éno M aria? Lehká je s t od
pověď: protože M aria je  p rávě m atkou Syna Božího; kdo ctí 
Syna, ctí také M atku. A pak ještě  jeden  důvod: protože M atka 
Boží, Maria, vznáší se nad nám i jako  naše pomocnice, ochrani- 
te lkyně, přím luvkyně, jako  M atka m ilosrdenství. Jméno xMaria 
vznáší se nad námi v životě pozemském stále jako  hvězda, 
k te rá  nám svítí, nás těší, a ke k teré  stále vzhlédám e s důvěrou.

Dnes slavíme svátek Jm éna Marie. Rozjím ání naše má se 
nésti v dnešní den k tomu, abychom  význam  jm éna M arie, ja k ý  
m á pro nás, v sobě oživili, abychom tak  s tím  větší láskou 
a  důvěrou jm éno to ctili a vzývali.

Bude tedy  i dnešní řeč má k tom u účelu směřovati. P řed 
m ětem mé úvahy b u d e : M a r i a ,  h v ě z d a  n a š e h o  ž i 
v o t a .

.t.

Život náš p řirovnává se často plavbě po moři. A jistě  p rá 
vem: zdá se tak  daleký, širý, ja k o  to m oře; někdy  bývá klidný  
a  někdy bouřlivý, jako  to m oře; je  p lný nebezpečí, jako  moře.

Nad mořem vznáší se stále hvězda, ke k te ré  plavci ode 
dávna patřívali; nad naším  životem vznáší se stále jako  hvězda 
jm éno M aria: svítí nám a těší nás, ať je  život náš k lidnv  anebo 
bouřlivý, svítí nám a těší nás v každém  toužení i v každém 
soužení. M a r i a ,  h v ě z d a  n a š e h o  ž i v o t a



Jm éna P anny  Marie. 277

Abyste význam  a důležitosti toho, že M aria jako  hvězda 
nad námi se vznáší a v životě svítí nám  pomocí svou i ochra
nou, tím ja sn ě ji poznali, uvedu vám na mysl tř i  p řípady  v ži
votě, tro jí d ruh  bouří životních, kdy  duše bývá v nebezpečí 
a tísni, a kdy  ochrana a pomoc M arie je  zvláště jasna: bouři 
nevěry  a bludu, bouři hříchu, bouři úzkosti p řed  věčností.

I. Bouře nevěry a bludu.
Bouře ty to  býv a jí v životě velice často a na každého mocně 

dorážejí. Ani apoštolové nebyli těchto bouří ušetřeni. Spasitel 
sám jim  předpověděl p ři poslední večeři: »Všichni vy  pohor
šíte se nade mnou této noci« (Mat. 26, 31); a apoštolové pohor
šili se: když viděli, co s K ristem  se děje, ja k  bvl odvlečen, ja k  
byl potupován, ja k  byl zmučen a usmrcen, z tra tili v n ě j tém ěř 
víru; du še je jich  by la  hrozně rozbouřena nevěrou, k te rá  se 
o ně pokusila velice mocně — však víte, ja k  těžce by li p řive
deni k v íře  ve vzkříšeného Krista.

A ty  bouře nevěry  se světa nezm izely. K ristus bývá až do
sud od nevěrců a rouhačů potupován, posmíván, kdyby  mohli, 
znova by je j  ubičovali a p řib íje li na kříž. A mnozí lidé se 
proto pohoršu jí; do duše je jic h  vniknou bouřlivé v lny  nevěry , 
a lidé ti na v íře  hynou.

Kde v té to  bouři ja k á  pomoc? K terá hvězda svítí nám, aby 
zbloudilého nevěrce p řived la  opět ke K ristu? Svítí jm éno 
Maria! K ní kéž by  je n  se každý v  bouři nevěry  u tek l; M atka 
Boží zachrání.

Y lázeňském  jednom  m ístě sešla se kdysi společnost, ve 
k te ré  byl i kato lický  kněz. H ovor vznesl se konečně i na věci 
víry, ale konán byl způsobem vážným  a důstojným . Jeden 
z přítom ných, muž vzdělaný, kato lík  je n  podle jm éna, p roh lá
sil, že v íry  nem á; z tra til ji. »N ám itky a pohoršení p ro ti v íře  
se mi h rn u ly  do duše jak o  bouře; a nezbavil jsem  se nevěry  
potom žádným  čtením  a niěím.« Tak prohlásil. Kněz přítom ný, 
je likož bylo o v íře  vážně mluveno, řek l m u: »K víře, m ilý 
pane, p a tří na prvním  místě dobrá vůle. Udám vám p ro stře 
dek, chcete-li, ja k  jistě  k v íře  dospějete. M odlete se každého 
dne několik ráte  k Matce Boží, aby  vám pravou cestu ukázala.« 
Tato rada nevěrce velice překvapila. Nevěří, a m á se m odliti! 
Ne, nebude se modliti. Ale po několika dnech rozm yslil se j i 
nak: že to přece zkusí. R ozjeli se pak  z lázní, a po půl roce 
dostal onen kněz od tohoto muže list p lný  díků. M atka Boží 
mne skutečně přivedla  k Ježíši, k  v íře ; jsem  šťasten! Tak bylo 
v listě psáno.

Maria, hvězda našeho života! Y bouři nevěry  svítí a těší 
a přivádí k  Ježíši.

Mnozí lidé neztrácejí sice v íru  v K rista, ale povstávají 
bouře pro ti církvi Kristově, a ti lidé d a jí se svésti a od jed iné



278 Jména Panny Marie.

pravé církve Kristovy, c írkve naší, odpadávají. Žijí pak  v jiné  
lodičce, než je lodička Kristova, a v té jin é  lodičce p lu jí po 
rozbouřeném  m oři k věčnosti; dop lu jí šťastně? K terá pak  
hvězda může i ty to  odpadlé přivésti opět do lodičky Kristovy, 
do jed iné pravé církve Páně? Hleďte, i nad rozbouřeným  mo
řem  je jic h  života vznáší se hvězda M aria. Kdo k ní se obrátí, 
přiveden  bývá ke K ristu, zaveden bývá do lodičky Páně.

Y 16. stol. povstala v Něm ecku veliká  bouře p ro ti církvi 
katolické, k terou  rozvířil Luther. Mnoho lidí bylo touto bouř/ 
zachváceno a od církve odpadlo. Y té době žila v H olštýnsku 
hrabčcí rodina H ahn-H ahnů. O bývali nedaleko K ielu zámek, 
ve k terém  měli zařízenu i kap li; v té kap li o ltář a od dávné 
doby socha Panny  M arie. Scházívali se zde členové této rodi
ny  hraběcí a konávali zde své pobožnosti. O nou bouří p ro ti 
c írkv i by la  však i tato  rodina uchvácena; a odpadli také  od 
církve. Po tř i sta le t žil pak  tento rod mimo katol. církev. 
K aplička na zám ku spustla, učinili z n í skladiště starých  k rá 
m ů; sochu Panny  M arie sice neodstranili, ale nechali j i  v p ra 
chu a smetích. V r. 1850 v rá til se konečně jeden  člen této ro 
diny, proslulá h raběnka Ida H ahn-Hahnová, po mnohém studiu 
a m nohých m odlitbách do katolické církve. Byla všecka šfast- 
na; štěstí své označila i v  krásných  spisech, k te ré  vydala. Ale 
jedno j í  kalilo m ysl: že b ra tr  je jí,  k te rý  sídlil v onom starém  
zámku, dosud je  i s rodinou mimo církev. Ke kom u m ěla se 
obrátiti zbožná tato  h raběnka o pomoc? Nad naším  životem 
září hvězda krásná, k te rá  p řivád í k  Ježíšovi: je  to M aria! K té 
se ona h raběnka obrátila. Modlila se vroucně, aby M atka Boží 
u ja la  se b ra tra  je jíh o  i rodiny, a přivedla  je  do K ristovy 
církve. I napsala (ve verších) krásnou m odlitbu svou. »Ty víš, 
M atko Boží,« tak  v n í volá, » jak  dlouhé doby bývala js i v n a
šem rodu; ja k  js i rozestírala ruce své nad ním  — shlédni m i
lostivě na b ra tra  mého i jeho rodinu. Jen jed iné rci slovíčko, 
ó Panno věrná, a budou tv ý m i!« Nemodlila se m odlitbu tuto 
nadarm o; M atka Boží shlédla milostivě, b ra tr  i jeho  rodina 
v rá tili se také do církve katolické. Kaple znova zřízena, socha 
M atky Boží opět upravena, a členové rodiny  zase se schází
vali v kapli, aby byli přítom ni oběti ne jsvětě jš í a  poroučeli se 
v ochranu Marie, hvězdy našeho života.

Nyní, dr. v Kr., bouří p ro ti v íře  a proti c írkv i opět mnoho 
povstává; ke kom u m y se máme obraceti, aby  v íra  naše, na 
k teré  závisí věčná spása, nezhynula, aby bouře odpadlictví ne
zachvátila nás? Ó, hleď te všichni a u tík e jte  se důvěrně k M at
ce Boží! C těte j i  a vzývejte  ji, aby nad vámi m ěla rozestřené 
ochranné ruce své, aby  vám svítila stále na cestě k  Ježíši!

II. Bouře hříchu je  druhá bouře, k te rá  rozvíří často život 
lidský.



Jména Panny Marie. 279

I této bouři všichni jsm e podrobeni. I na  nás doráží mocně 
hřích, aby nás uchvátil; i m y často klesám e. Však je  vám zná
mo, že i apoštolové byli těm to bouřím  podrobeni; apoštol P e tr 
zapřel Pána svého; a apoštol Jan píše: »Díme-li, že nemáme 
hříchu, sami se svádíme.« (1. 1, 8.)

Když člověka zachvátí bouře hříchu, že k lesne těžce, bývá 
oddálen od K rista a od nebe; n ěk te rý  člověk opětoArně těžce 
hřeší, hřích, do kterého  zabředl, stává se m u zvykem , a je  pak  
\ě r u  od K rista a nebe vzdálen daleko, daleko! Bude moci ještě  
i takový člověk bý ti zachráněn? Kdo ho přivede opět ke 
K ristu? Kdo m u dá, aby setřásl se sebe těžké okovy?

Nad takovým  nešťastníkem  jed n a  hvězda stále svítí: je  to 
Maria. »Ty hvězdičko milá, kdybys p lak a t znala, jisk ry  bys 
plakala.« Ó, Maria, M atka Boží, lká  nad takovým  nešťastným  
dítkem ; lká, ale spolu m u svítí, vztahu je  m u vstříc  ru k u  po
mocnou. Pojď, uchop se té dobrotivé, m ilosrdné ruky , uchyl se 
k Matce Boží, a M atka Boží nedá ti zhynouti. D á vnuknutí, v y 
prosí sílu, abys vybředl ze svého zla, a opět živ byl K ristu  a 
věčné spáse.

Sv. F ran tišek  Regis by l kdysi požádán, aby navštívil ne
mocného, u k terého  m ístní duchovní správce nadarm o se po
koušel, aby je j  p řivedl k Bohu; by l to zastaralý  hříšník , k te rý  
o sm íření s Bohem nechtěl vůbec slyšeti. Sv. F ran tišek  zašel 
tedy  k nem ocnému; ale vše bylo m arno. Zatvrzelec odpovídal 
mu leda kletbou. Sv. F ran tišek  vracel se sm utně; m odlil se 
cestou k  Matce Boží, aby  m ilosrdně se u ja la  sama nešťastné
ho. Když docházel domů ke dveřím , vzpom něl si, že má v bre- 
v íři obrázek bolestné M atky Boží; připadlo mu, že by  měl 
tím to obrázkem  učiniti je ště  pokus. V rátil se zase k  nem ocné
mu, podával m u obrázek a p rav il m u: »Pohleď, to je  tvá  m at
ka, k te rá  na tebe nezapom něla. Má pro tebe m ateřské srdce 
a litu je  tě a ráda  by  ti pomohla.« »To není p ravda,« zvolal ne
mocný, »pro mne nem á nikdo srdce; jsem  úplně opuštěn od 
Boha i ode všech lid í.« »Ne tak , p říte li,« řek l sv. F rantišek , 
»tato m atka nevym azala tvého jm éna ještě  ze svého srdce.« 
»Pak neví, že jsem  se dopustil v raždy ,« řek l na to nemocný. 
»Ví to,« odvětil sv. F rantišek , »ale p ro  to má nad tebou tím  
větší slitování.« »Ale pak  neví, že jsem  křivě  přisáhal,« nam í
tal zase nemocný. »I to ví,« odvětil sv. F rantišek , »ale ani to 
nezmohlo, aby  nem ěla s tebou soucitu.« Nemocný se nyn í na
m áhavě vzchopil a p rav il: »Je to vsku tku  p ravda? Tato (a 
vzal p ři tom chvějící se rukou obrázek) že by  na mne, b ídné
ho, nebyla zapom něla? Ne — já  to cítím, má, má ještě  soucit a 
slitování se mnou. Pomozte mně, abych se s Bohem sm ířil. Ó, 
Maria, pomoz mi!« K ajícně se sm ířil s Bohem. U m řel v b rzku ; 
když um íral, tisk l ještě  chvějící se rukou  obrázek M atky Boží 
k bledým  rtům .



280 Sv. Václav.

Jak vzácnou, ja k  milou je  hvězdou M aria v bouři hříchů!
III. A tře tí ještě  bouře tísn ivá zachvacuje člověka v životě:

bouře úzkosti před věčností.
Tato bouře tísn ívá mnohé v době zdraví a síly, všecky pak 

v nemoci, a zvláště, když život nachy lu je  se ke konci. Sám sv. 
apoštol Pavel, nádoba vyvolená, praví, že s bázní a třesením  
spasení své máme konati. (Fil. 2, 12.)

Mnozí lidé touto bouří to lik  byli uchváceni, že i ztráceli 
mysl.

Máme i pro p řípad  této poslední těžké bouře jak o u  ú tě 
chu? Svítí nám i zde ja k á  hvězda naděje?

Ano, svítí: hvězda M aria. Svítí stále, i v hodině smrti.
Sv. Anselm krásně p rav í: »Leká tě přísný  soudce? Buď 

opravdový ctitel M arie; neboť nebylo slýcháno, že by  takový 
p ři soudu neobstál.« A dále: »Leká tě peklo? Odpověď: servus 
M ariae non dam natur =  služebník M arie nebude zavržen.«

Musíš ovšem bý ti opravdovým  ctitelem  M atky Boží: ctíti 
j i  ne jen  slovy, ale i skutky, životem, říd iti se světlem, k terým  
ti svítí jako  hvězda na cestě životní. —

M aria hvězda našeho života. Jméno je j í  nám  vpravdě září 
jako  hvězda na pouti pozemské, v k lidu  i bouři, v každém 
toužení i v každém  soužení. V zhlížejte často k  ní, dr. př., řiď te 
se je jím  vedením, těšte se je jím  světlem! Kéž všechny nás 
uvede ke svému Synu na věčnosti! Amen.

Sv. Václav.
DĚDICTVÍ SV. VÁCLAVA.

‚‚Protož prosím vás, buďte následovníci moji."
I. Kor. 4, 16.

Vzácná pam átka p řived la  nás sem nyní do chrám u Páně: 
přes 1000 let je  tomu, co zem řel rukou vražednou kníže české, 
veliký  světec a přím luvce náš v nebesích, sv. Václav: a m y 
jsm e se sešli, abychom  svátek jeho oslavili.

Však, milí přátelé, když mám oslaviti svátek sv. Václava, 
nebudu rozebírati politických a národnostních věcí, ve k te 
rých  svatý Václav m á pro  nás tak  veliký  význam  — to není 
mou úlohou. Mou úlohou je s t věnovati sv. V áclavu pozornost 
po stránce n á b o ž e n s k  é.

A tu  je  mi jasno a samo se mi podává, o čem mám p ro 
m luviti. Sv. Václav odešel na věčnost, ale zanechal nám zde na 
světě veliký  odkaz, veliké d ě d i c t v í ,  a to bych vám rád  při-



Sv. Václav. 281

Eomenul a vložil do srdce, ^Prosím  vás,« volá nám  dnes s ne- 
eské výšiny  sv. Václav slovy sv. apošt. Pavla, »prosím vás, 

buďte následovníci moji.« *
Jaké že dědictví zanechal nám  sv. Václav zde na  světě? 
T ři body vám uvedu z jeho  života a to dědictví jasně  vám  

vysvitne.
Předně je  vám známo, ja k  velikou úctu  měl sv. Václav 

k Synu Božímu Ježíši K ristu  v nejsv. Svátosti o ltářní, ja k  
často chodíval do chrám u se mu poklonit, a to ne jen  ve dne, 
ale i v noci — hleďte, p rvn í odkaz dědictví: úcta k  Ježíši K ris
tu  v nejsv. Svátosti oltářní.

Za druhé je  vám  známo, jak o u  měl sv. Václav úctu  k n e j
světější oběti mše sv.; ja k  rád  býval na mši sv., ja k  rád  p ři ní 
přisluhoval a ja k  sám vlastním a rukam a uchystával ke mši sv. 
obětní chléb a obětní víno — hleďte, d ruhé dědictví: úcta 
k nejsv. oběti mše svaté.

A tře tí je ště : za doby sv. V áclava bylo zvykem , že jin o 
chům bývaly, když dospívali, ud íleny  tak  zv. »postřižiny«: 
byl to obřad (po způsobu řeckém ), kdy  jinochu  po sv. biřm o
vání postřižen maličko vlas. Také sv. Václavu b y ly  uděleny. 
Na hradě pražském  b y ly  tehdy  dvě svatyně: sv. J iří a M atky 
Boží. Biskup uvedl sv. V áclava do chrám u M atky Boží, a tam  
konal n e jp rv e  slavnou obět mše sv., p ři níž přisluhovalo veške
ré duchovenstvo, a po mši sv. uvedl sv. V áclava na stupeň o ltá
ře  zasvěceného Matce Boží a udělil m u postřiž iny  — tu  ho po
stavil pod ochranu M atky Boží. Hleďte, tře tí dědictví sv. Vác
lava: ochrana M atky Boží.

To je  tedy  tro je  velké dědictví, k te ré  nám  sv. Václav za
nechal: úcta k Ježíši K ristu  v nejsv. Svátosti, úcta k nejsv . 
oběti mše sv. a ochrana M atky Boží. A o tom tedy  prom luvím .

Když někdo dostane dědictví, prohlédne si je  se všech 
stran. Také m y tak  učiním e nyní: prohlédnem e si toto dědic
tv í sv. Václava se všech stran.

*

I. P rvn í dědictví tedy: úcta k Synu Božímu Ježíši Kristu 
v nejsv. Svátosti oltářní.

Sv. Václav chodíval tak  často do chrám u poklonit se Spa
siteli v nejsv  Svátosti — ve dne i za noci.

N em ýlil se sv. Václav, když věřil, že v této Svátosti o ltá řn í 
je  skutečné Tělo Páně, že je  tu  Syn Boží? N ení to falešné zlato, 
co nám zanechal v této úctě, a ne zlato pravé?

Ne, sv. Václav se nem ýlil; neboť tato v íra  nebyla z jeho  
dom něnky, to bylo učení církve — té církve, k te ré  řek l Pán:
>>Učte všecky národy, učíce je  zachovávati všecko, co jsem  
koli p řikázal vám; a aj, já  s vám i jsem  po všecky dny až do 
skonání světa.« Učte a já  s vám i jsem , p rav il Pán; to znam ená:



282 Sv. Václav.

budete učiti a já  p ři tom budu s vámi, takže v učení nezblou
díte. Učení církve je tedy  pravé učení K ristovo a církev od 
počátku přesně učí, že ve Svátosti o ltářn í je  skutečné Tělo 
Páně, že je  tu  Syn Boží Ježíš Kristus.

Však někdo snad nam ítne a skuteěně nam íta jí něk teří: 
vždyť zde v této svátosti vidím je n  pouhý chléb pšeničný; je n  
pouhou hostii! Milí přátelé, na tom, co oko naše vidí, nezáleží. 
Sv. apoštol Pavel volá v epištole ke Kor. (I. 2) veliká slova: 
»Víra naše nezakládá se na m oudrosti lidské, ale na  moci Bo
ží. « Moc Boží učinila zde z chleba Tělo Páně, moc slova Božího 
to zaručuje.

Tělo Pánč, skutečné Tělo Pána našeho Spasitele Ježíše 
K rista, je  zde v nejsv. Svátosti o ltářní.

Tělo Páně! Jak  divně, ja k  pokorně vypadávalo na světě!
Ponejp rv  se objevilo na světě, když v Betlémě v chlévě 

narodil se Kristus Pán; narodil se z M arie Panny. Anděl Boží 
zvěstoval pastýřům  toto narození Spasitele: »Zvěstuji vám ra 
dost velikou, k teráž  bude všem u lidu: narodil se vám dnes 
Spasitel v městě D avidově (t. j. v Betlémě). A pastý ři řek li si 
vespolek: »Pojďme až do Betlém a a vizme tu  věc, k te rou  Pán 
učinil nám!« A hleďte: pastý ři p řispěchají pojednou do Betlé
m a a vejdou do chléva — a co tu  vidí? Vidí m aličké nem luvně 
v dřevěném  korý tku , v jeslích, na  troše slám y; m aličké, sla
boučké tělíčko — toto tělíčko že by  byl Spasitel, Syn Boží? 
Toto slabounké tělíčko že by  by l Pán všemohoucí, Pán  života 
a smrti, Pán věčnosti? Je možno tom u věřiti?  Ach, pastý ři tak  
neuvažovali; vždyť jim  to udal sám anděl za znamení, ja k  po
znají Spasitele světa; řek l jim : »Narodil se vám dnes Spasitel 
v městě Davidově, a toto vám bude znam ením : naleznete ne
m luvňátko plénkam i obvinuté a položené v jeslích.« To ne
mluvně, to tělíčko v jeslích  bylo  skuteěně tělo Páně, to byl 
skutečně Syn Boží, Spasitel. A pastý ři padli na kolena svá a 
na tváře a k laněli se jem u.

A po pastýřích  neučených a chudých přišla  inteligence — 
učenci a boháči: tř i mudrci, králové. V cházejí do domu, kde 
by la  M atka Boží a  sv. Josef, a co vidí? Vidí v  náručí M atky 
m alé děťátko, malé tělíčko. Toto tělíčko že je  Spasitel, jehož 
p řišli h ledat a jem už přišli se poklonit? Oni, tř i m udrci, k rá 
lové? Ach, neuvažují, nepo třebu jí uvažovati, vždyť je  sem za
vedla hvězda! »A aj, hvězda, k terou  by li uzřeli na východě, 
předcházela je , až i přišedši stála nad místem, kde bylo dítě.« 
O ko vidělo malé tělíčko, ale hvězda je  k  něm u zavedla a světlo 
Boží jim  pravilo : to tělíčko je  Spasitel světa! A proto »padše, 
k laněli se jem u a Otevřevše poklady  své, obětovali jem u dary : 
zlato, kadidlo a m yrrhu.«



Sv. Václav. 283

A přeleťm e nyní v duchu dobu 33 le t od narození Páně, a 
pojďm e v ten  rok o velikém  pátku  na horu  Golgotu. Vidíme 
tu  tř i  k říže ; na prostředním  kříži visí tělo ně jak é  — tak  zbě
dované, že již  není tém ěř ani člověku podobno: h lava trn ím  
korunovaná, ruce a nohy přib ité, tělo strašně rozdrásané, plné
ran  a krve, tvá ře  uplivané, ústa u b i t á -------Čí je  to tělo? Oko
pohlíží s hrůzou na to tělo a rozum ování nám  řekne: to je  jisté  
tělo  ně jakého zločince, vždyť visí mezi zločinci a je  tak  děsně 
ztýrané. To by  nám řek la  věda lidská. Ale, m ilí p řátelé, »víra 
naše nezakládá se na m oudrosti lidské, nýbrž na moci Boží.« 
A v íra  staví se nám  tu  po bok a prav í nám : to tělo je  tělo Syna 
Božího, Spasitele světa. Ano, tělo Syna Božího; vždyť už pro
roci je  tak  předpověděli! P ro rok  Isaiáš předpověděl 700 let 
p řed  narozením  Páně, že Bůh sám p řijd e  spasit lidstvo: »Bůh 
sám  p řijd e  a spasí vás,« a sdělil, ja k  p řijd e : »Maličký narodil 
se nám a Syn dán je s t nám a jm éno jeho  Bůh;« a sdělil spolu, 
ja k  tento Syn Boží bude vypadati, až bude p řinášet oběť za 
lidstvo: »Od spodu nohy až do vrchu  h lavy  není na něm  m ísta 
zdravého, vše rána . . .« Ano, tak  vypadalo Tělo Spasitele Syna 
Božího na kříži! A prorok  D avid prorokoval ještě  p řesněji — 
tisíc le t p řed  narozením  Páně — ja k  Spasitel Syn Boží bude 
vypadati, až bude přinášeti oběť zá hříchy  lidstva; p rav í p ro
rocky  o Spasiteli: »Já pak  červ jsem  a ne  člověk, pohanění lidí 
a  povrhel obce. Všichni, vidouce mne, posm ívají se mi. Zbodli 
ruce mé i nohy mé . . . sčetli všecky kosti mé.« Ano, tak  v y 
padalo skutečně tělo Páně na kříži. Tělo na kříži, zbědované a 
zmučené, je  Syn Boží! Je to skutečné tělo P ána našeho Ježíše 
K rista. Však je  také na kříži nápis: »Ježíš N azaretský, k rá l 
židovský« — ten Ježíš, k te rý  před  nem noha hodinam i na  sou
dě velerady, když Kaifáš položil m u otázku: »Zapřisáhám tě 
skrze Boha živého, abys nám pověděl, js i ty  Kristus, Syn Bo
ží ?« odpověděl určitě a jasně: »Ty js i řekl, já  jsem.«

A ještě  jed n a  je  způsoba, v ja k é  vypadalo tělo Páně na 
světě. Vmyslete se se mnou do večeřadla, kde Pán  slaví s apo
štoly svými poslední večeři. Když po jed li beránka, Pán po
jednou vstává — s nesm írnou vážností; béře chléb do rukou, 
pozdvihuje oči vzhůru a dobrořečí a žehná a láme chléb a po
dává apoštolům a p rav í: »Vezměte a jezte, toto je s t tělo mé, 
k te ré  se za vás vydává; to čiňte na  mou pam átku.« Pozoru jete 
dobře, drazí, tato  slova Páně? Stigm atisovaná Terezie N eum an
nová, k te rá  viděla v ekstasickém  stavu i poslední večeři Páně, 
praví, že když Pán toto konal, zářila  všecka jeho  postava a 
nejv íce obličej; a apoštolové že h leděli na  Pána velikým a, 
užaslým a očima, jako  se dívá dítě, když vidí něco, čeho hned 
nechápe. »Vezměte a  jezte, toto je s t tělo mé,« p rav í Pán; chce 
někdo o těch slovech Páně pochybovati? Chce někdo jim  ne-



284 Sv. Václav.

věřiti?  Co tu  podával Pán apoštolům ? Chléb? Ne! Pán prav í 
výslovně a u rč itě  »Toto je s t tělo mé.« Tělo Páně. Oko vidí 
pouhý chléb, ale »víra naše nezakládá se na moudrosti lidské, 
nýbrž na moci Boží,« na slově Páně, a Pán  prav í: »Toto je s t 
tělo mé.« P astý ři věřili andělu, že tělo Páně je  v jeslích, tř í  
m udrci věřili hvězdě, o těle Páně na k říž i m luvili p roroci; zde 
m luví sám Pán: »Toto je s t tělo mé.« Chce kdo nevěřiti Pánu?

Pán to tedy  určitě  řek l a tak  tom u jest. A tak  také  apo
štolové věřili a hlásali.

Malou episodku vám  uvedu z dob apoštolských. Po seslání 
D ucha svatého apoštolové rozešli se do světa h lásat evange
lium  Páně. Bylo jich  dvanáct; k nim  přid ružil se apoštol Pavel. 
Tento vykonal daleké apoštolské cesty; zašel až do Španěl. 
Y Řecku založil křesťanskou osadu v městě Korintě. Kázal 
zde n e jp rve  v židovské synagoze, a když ho odtud židé vypu 
dili, kázal v dómě obrácence T itia  Justa. Je p rávě sobota — 
večer. Na tu  chvíli ohlášena by la  schůze křesťanů se službami 
Božími. Křesťané p řišli; by li tu  lidé všech stavů: bohatí i chu
dí, obchodníci, řem eslníci, dělníci, služební i otroci, muži i že
ny. Když by li shromážděni, apoštol Pavel povstal a h lásal jim  
K rista. A když dokončil řeč, vzal k sobě chléb a víno a p rav il: 
»Já zajisté p ř ija l jsem  od Pána, čemuž i naučil jsem  vás: že 
Pán  Ježíš v tu  noc, ve k te ré  zrazen byl, vzal chléb a dobroře
čil a dával učedníkům  svým, řk a : »Vezměte a jezte, toto je st 
tělo mé, k te ré  se za vás vydává; to čiňte na mou pam átku. Tak 
i kalich, řka : Tento kalich  je s t nová úm luva v mé k rv i; to 
čiňte, ko lik rátko li p íti budete, na mou pam átk u !« N yní — do
dal sv. ap. Pavel — budem e toto sv. ta jem ství konati a já  vám  
podám sv. p řijím án í; ale pravím  vám: »Bude-li kdo jís ti chléb 
tento anebo p íti kalich  Páně nehodně, vinen bude tělem  a k rv í 
Páně. Zkusiž pak  sám sebe člověk a tak  z toho chleba jez  a 
z kalicha p ij, neboť kdo j í  a p ije  nehodně, odsouzení sobě j í  a 
p ije , je likož nerozeznává tě la  Páně.« Chápete, d razí v K ristu, 
tato  slova apoštolova? Jsou přesně zaznam enána v I. ep. ke 
Kor., kap. 11. C hápete je jic h  význam ? Kdo by  jed l z tohoto 
svátostného tě la  nehodně, v inen by  byl tělem  a k rv í Páně! Jiný 
chléb můžeš jísti, i když js i ve sm rtelném  hříchu  a nehřešíš; 
ale kdybys jed l tento  svátostný chléb ve stavu hříchu, vinen 
bys byl tělem  a k rv í Páně, neboť tento svátostný chléb je  tělo 
Páně; »kdo j í  a p ije  nehodně,« p rav í sv. apoštol, »odsouzení 
sobě j í  a p ije , je likož nerozeznává tě la  Páně pod způsobou 
chleba od obyčejného chleba!

Hleďte, taková by la  v íra  apoštolů.
Tělo Páně v nejsv. Svátosti oltářní! Pán nám  je  dal, aby 

byl stále s námi, aby i tak  plnilo se jeho slovo: »A aj, já  s vá
mi jsem  po všecky dny až do skonání světa.« Pán  nám  je  dal,



Sv. Václav. 285

abychom je  p řijím ali; p rav il: »Tělo mé vpravdě je  pokrm  a 
k rev  má vpravdě je  nápoj. Kdo j í  mé tělo a p ije  mou krev, ve 
mně p řebývá a já  v něm ; kdo j í  chléb tento, živ bude na vě
k y .« Jak jsm e šťastni, že Pán je  mezi námi! Jak  jsm e šťastni, 
ž e  můžeme ho p řijím ati! Štěstí sv. p řijím án í může je n  ten  po
chopiti, kdo s plnou vírou  a plnou láskou a v čistotě duše 
přijím á.

Vzpomínám m alé příhody  ze života proslulého m isionáře 
Fessarta. Kdysi konal misie v Paříži. Jedné neděle, když zpo
vídal, p řik lek la  k něm u do zpovědnice chudě, ale čistě oděná 
d ívka a vykonala sv. zpověď. M isionář viděl je j í  chudobu a p ro 
tože by la  poslední u sv. zpovědi, dal se s n í m aličko do řeči — 
m yslil, je stli by  j í  mohl n ě jak  prospěti. P rav il jí :  Čím se za
bývá? O dpověděla: »Dopoledne zam etám ulice a odpoledne 
zašívám lidem  roztrhané šaty ; ale co vydělám , p a tří mé m a
mince, neboť je  už stará  a nem ůže pracovati a já  j i  živím .« Mi
sionář užasl, mezi těmi zam etači ulic jsou  většinou muži a to 
často suroví, rouhaví, k te ří vedou pusté řeči. P rav il: »A nepo
horšu jí vás pusté řeči, k teré  zam etači ulic často vedou ?« »Ó, 
ne,« odpověděla dívka, »já chodím každé neděle ke sv. p ř i j í 
mání a toto štěstí mne tak  úzce spo ju je  s Ježíšem, že na nic j i 
ného nedbám.« »Ale když vás to sv. p řijím án í tak  oblažuje,« 
p rav il misionář, »pročpak nechodíte denně k sv. p řijím án í ?« 
»Ó, m ůj pane,« zvolala dívka, »to není možno! D enní sv. p ř i
jím ání! Ó, já  bych štěstím  um řela, ale nesmím ještě  um říti, 
neboť m am inka mne p o třeb u je !«

Jak  jsm e šťastni, že můžeme p řijím a ti Spasitele v nejsv. 
Svátosti!

Hleďte, to  je  p rvn í odkaz, p rvn í dědictví sv. V áclava: 
úcta k Synu Božímu Ježíši K ristu  v nejsv. Svátosti. D bejte  si 
tohoto dědictví! »Protož prosím  vás,« volá k nám sv. Václav, 
»buďte následovníci moji!«

II. A nyn í druhé dědictví: ú cta  k  n e jsv . oběti m še  sva té .
Sv. Václav měl velikou úctu  k  oběti mše svaté, této oběti 

tě la  a k rve  Páně; víte, ja k  rád  k této nejsv. oběti chodíval, ja k  
rád  p ři n í přisluhoval a ja k  i sám vlastním a rukam a p řip ravo 
val k n í obětní chléb a víno.

N em ýlil se sv. Václav, když věřil, že mše sv. je  oběť těla 
a k rve  Páně, a když k n í měl takovou úctu? Není to falešné 
zlato, k te ré  nám v té úctě odkázal?

Ne, milí přátelé, nem ýlil se. Malá úvaha nás o tom p ře 
svědčí.

Především  vzpomeňme: Pán  nám  dal své nejsv. Tělo za 
pokrm  duše. P rav il: »Chléb, k te rý  já  vám dám, tělo mé jest. 
Tělo mé vpravdě je s t pokrm  . . . Bude-li kdo jís ti chléb tento, 
živ bude na věky;« a dodal spolu: »Nebudete-li jís ti tě la Syna



286 Sv. Václav.

člověka a p íti jeho krve, nebudete m íti v sobě života.« M ám e 
tedy  Tělo Páně p řijím ati. N yní však je s t otázka: o d k u d  j e  
m á m e  b r á t i ?  Israelitům  na poušti p rše la  m ana z o b lak ů ; ale 
nám  Tělo Páně s oblaků neprší. O dkud je  tedy  máme bráti?  
Pán se o to postaral: ustanovil oběť tě la  a k rve  své, p ři k te ré  
chléb se mění v jeho  tělo a  víno v jeho  k rev  — ustanovil oběť 
mše svaté.

Připom eňte si to ustanovení. P ři poslední večeři Pán vzal 
chléb a prom ěnil je j  ve své tělo a podal apoštolům ; ale dobře 
si všimněte, jakým i slovy to Pán  učinil. P rav il: »Vezměte a  
jezte, toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává. To čiňte na 
mou pam átku.« D obře pozorujte! N epravil Pán  pouze: »Toto 
je s t tělo mé,« ale řek l: »Toto je s t tělo mé, k t e r é  s e  z a  v á s  
v y d á v á , «  to znam ená: o b ě t u j e .  A nad kalichem  s vínem 
řek l: »Toto je s t k rev  m á Nového zákona, k t e r á  z a  m n o h é  
v y l i t a  b u d e  n a  o d p u š t ě n í  h ř í c h ů  — te d y : krev, 
k te rá  se o b ě t u j e .  H leďte: oběť Nového zákona, oběť tě la  a 
k rve  Páně! A pak  Pán  rozestřel nad apoštoly ruce (jak  to v i
děla v ekstasi Terezie Neumannová) a p rav il: »To ěiňte na  
mou pam átk u !« Tím vysvětil apoštoly na kněze, k te ří budou 
konati tu to  oběť tě la  a k rve  Páně, oběť Nového Zákona. Tak 
to ustanovil Pán.

Oběť tě la  a k rv e  Páně, oběť mše sv., ja k á  je  to oběť! Jak 
vroucně konávali j i  apoštolové, ja k  vroucně konána by la  i ve 
všech dalších dobách od těch, k te ří by li vysvěceni na  kněze!

Stigm atisovaná Terezie N eum annová viděla ve svých v i
děních také den seslání D ucha sv. Viděla, ja k  apoštolové jsou  
shrom ážděni ve večeřadle v Jerusalem ě, uprostřed  nich M atka 
Boží; a krom  toho ještě  zástup učedníků; a ja k  apoštol P e tr 
vzal chléb a víno a po vykonaných m odlitbách činil totéž, co 
činil Spasitel p ři poslední večeři — konal oběť mše svaté.

Od dob apoštolských až po naše časy koná se stále oběť 
mše sv. v církvi. S jak ý m  nebezpečím  konána b y la  za dob pro 
následování křesťanů!

Malou episodu opět připom enu. Bylo to roku 258. Je měsíc 
srpen. Za tm y po půlnoci spěchali po silnici appijské, vedoucí 
z Říma k jihu, jednotliv í chodci nebo i v m alých skupinách za 
město; by li to křesťané a spěchali k  bohoslužbám. Za městem 
sešli s cesty a dále na pozem ku sestoupili ta jným  vchodem po 
schodech do chodby podzem ní — to by ly  katakom by, kde b y la  
pochována tě la  m učedníků. Tam  je  čekali h robaři s pochodně
mi a vedli je  k likatým i chodbami až do konečné chodby, k te rá  
by la  p rostrannější a k lenu tá ; v té by l na hrobě m učedníka 
zřízen oltář. Podle o ltáře  seděl na  stolci stařičký  biskup řím 
ský, papež Sixtus II, oděný v bohoslužebná roucha; podle něho 
č ty ři kněží. Když křesťané se sešli, s tařičký  papež povstal a



Sv. Václav. 287

m luvil k  nim  slova učení v íry , těšil je , povzbuzoval je  a pak  
konal oběť Nového zákona: tě la  a k rv e  Páně a  p ři té oběti také  
podal věřícím  sv. p řijím ání. Ale v tom zaznělo volání těch, 
k te ří by li na stráži, zazněl řinko t zbraní — pohanští vojáci 
vypátra li tento ú k ry t a vpadli sem. S tařičkého papeže ubili, 
skolili č ty ři kněze a  vrh li se na křesťany; k te rým  z nich ne
podařilo se prchnouti, by li spoutáni a odvedeni do žaláře  — 
k mukám  a smrti.

O bět mše svaté, ja k  je  vzácná, ja k  je  drahá! Syn Boží se
stupu je  p ři n í na o ltář a obětuje se O ici nebeském u. Kdysi 
prorokoval prorok  Micheáš o Betlem u: »Aj, ty  Betleme, m a
ličký js i mezi m ěsty judským i; ale z tebe v y jd e  vévoda, jenž  
bude spravovati lid m ůj israelský.« Ano, m aličký by l Betlem 
mezi městy, ale protože se v něm  narodil Spasitel, Syn Boží, 
stal se pověstí velikým  na celém světě. A podobně možno říci 
o naší zemi. Je to je n  m aličká koule ve vesm íru; naše slunce je  
m iliónkrát větší, než naše země, a těch sluncí jsou  m iliony 
(hvězdy, k te ré  za večera vidíme, jsou  krom ě několika oběžnic 
samá slunce) — m iliony sluncí a ta  slunce jsou  zase nesm írně 
větší než naše slunce — ja k  m aličká je  naše země mezi těmi 
tělesy  nebeským i! Ale na tu to  m aličkou zem ěkouli sestupu je 
denně Syn Boží a obětu je se p ři oběti ne jsvě tě jš í — naše země 
je  o ltářem  mezi tě lesy  nebeským i, mezi hvězdami.

Jak  vzácnou, neskonale velikou obětí je  oběť m še'svaté! 
Koná j i  kněz; ale kněz je  tu  je n  zástupcem  K rista, K ristus 
sám tu  obětu je  a obětu je sebe! Proto také, i kdyby  kněz, když 
koná oběť mše sv., by l ve stavu hříchu, oběť nepozbývá své 
platnosti; ovšem kněz by  se tu  dopustil těžkého hříchu. P roto  
také kněz ke konání oběti mše sv. se p řip rav u je . Všimněte si! 
Když přistoupí k oltáři, postaví n e jp rv e  kalich  na o ltář a u p ra 
ví je j, Pak otevře si missál a pak  sestoupí po stupních o ltáře  
na zemi a zde modlí se n e jp rv e  žalm a pak vyznání hříchů, 
C onfiteor: vyznávám  se Bohu všemohoucímu, blahoslavené 
M arii Panně, blahoslaveném u M ichaeli archandělu, blahosl. 
Janu K řtiteli, sv. apoštolům  P e tru  a Pavlu  a všem svatým , že 
jsem  často a mnoho hřešil: m á vina, má vina, m á největší vina 
(kněz b ije  se v p rsa a vzbuzuje lítost a ř ík á  dále): Protož p ro 
sím blahosl. Pannu Marii, blahosl. M ichaela archanděla, blaho
slav. Jana Křt., sv. apoštoly P e tra  a Pavla a všechny svaté, 
by  za mne prosili u Pána Boha našeho.« A potom kněz vystu 
p u je  po stupních k o ltáři a modlí se: »O dejm i od nás, Pane, 
všecky nepravosti naše, abychom k nejsvětějším u mohli p ři- 
st?uPÍíí s čistou myslí.« A uprostřed  o ltáře  sklání se kněz na 
místě, kde jsou ostatky svatých a modlí se: »Prosím tě, Pane, 
pro zásluhy svatých, jichžto ostatky  jsou  tu  vloženy, a všech 
svatých, abys odpustil všecky h říchy  naše.« A pak  teprve jd e



288 Sv. Václav.

k misálu, učiní k říž  a začíná oběť mše svaté. A ani to ještě  
není vše. P ři nejvážnějším  okam žiku, p ři oozdvihování, co k o 
ná! N ejprve žehná chléb a víno a ta jup lným i slovy Páně p ro
m ěňuje chléb v tělo Páně a pozdvihuje je, by  se mu lid klaněl, 
a víno v k rev  Páně a tak též pozdvihuje kalich k rve  Páně; a 
pak  koná k rá tkou  m odlitbu z misálu, činí k říž  nad tělem  a 
k rv í Páně a modlí se: »Pokorně tebe prosíme, všemohoucí Bo
že, dej, aby toto (tato oběť) přinesena by la  rukam a svatého 
anděla tvého na vyvýšený o ltář tv ů j před  tv á ří božské veleb
nosti tvé.« Aby anděl sám přinesl tu  oběť k  Bohu!

N eskonale veliká, vzácná je  oběť mše svaté! Proto ctěte 
j i  z hluboké duše, dbejte  si o ni, b ývejte  p ři n í zbožně a hojně!

Hleďte, to je  druhé dědictví sv. Václava: úcta k  oběti mše 
sv. »Protož prosím  vás,« volá nám  sv. Václav s výšiny  nebes
ké, »buďte následovníci moji.«

III. A nyní tře tí dědictví: ochrana M a tk y  B oží.
Sv. Václav v té ochraně žil, M atku Boží uctíval, o ochranu 

j e j í  se modlíval.
M ýlil se sv. Václav, když to činil? Není to falešné zlato, 

k te ré  nám  v tom zanechal?
Zbytečná otázka! O chrana m atky, ochrana nebeské m at

k y  — ja k  je  vzácná, jak ' je  mocná, ja k  je  věrná!
Už pozemská m atka ja k  chrání dítě své, ja k  o ně pečuje! 

V době války  tak  často se stalo, že m atka v nedostatku p o tra 
vin sama nejedla, je n  aby  nasytila  děti. M atka sama i trpí, je n  
aby d ítěti učinila blaho.

Četl jsem  případ. V jednom  domě um írala m atka; ležela 
ve světnici na loži a by la  v posledních sm rtelných trýzních. 
Nedaleko lože stál je j í  muž a tiše slzel. U okna stálo dítě, malé 
děvčátko; hledělo na vše velikým a udiveným a očima — ne
chápalo, co se děje, ja k é  neštěstí je  stihne, až m atka skoná; 
a le  ticho ve světnici mu bylo hrozně trapné. Pojednou se roz
běhlo, vzalo stoličku, přistavilo  si j i  k  posteli matčině, stouplo 
na ni a hlavou blížilo se k  hlavě m atčině a p ro silo : »Maminko, 
pročpak nezpíváš? Ty jsi vždycky zpívala tak  krásně. M amin
ko, zp ív e j!« D ivná prosba: aby  um írající m atka zpívala! Ale 
m atka, třeba  by la  ve sm rtelných trýzních, nem ohla d ítěti říci 
ne, když mu m ěla učiniti radost; a proto sebrala poslední síly 
a začala zpívat — ovšem jen  tichým, slabým  hlasem, zpívala 
píseň, k terou  i vy  tak  rád i zpíváváte: »Tisíckrát pozdravu je
me tebe, ó, Matičko K rista Ježíše! T y  js i okrasa celého nebe, 
tobě se koří celá říše. T y  js i po Bohu ta  nejp řednější, tobě 
čest a chválu n e jp řed n ě jš í andělé a svatí vzdávají, královnou 
tebe nazývají.« Poslední slova dozpívala už šepotem a pak  j í  
h lava klesla a ústa um lkla. Skonala. To by la  k rásná sm rt: 
s chválou M atky Boží na rtech. D uch je j í  pokračoval v té



Sv. Václav. 289

chvále na věčnosti. A le to chci říci: m atka sebrala poslední 
zby tky  sil, je n  aby d ítě ti učinila blahost.

To činí m atka pozemská. Myslíte, že M atka nebeská by  
čin ila méně? C htěl by  kdo M atku nebeskou tak  snižovati?

A což v době poslední, v hodině smrti, ja k  důležitá je  
ochrana M atky Boží! »V době poslední k nám  m ile shlédni, p ř i
m louvej se, M aria,« zpíváme v písni »Matko přesvatá«. Ú, v do
bě poslední M atka Boží stará  se o své věrné, aby nezhynuli na 
věky.

Už pozem ská m atka peču je  o dítě, aby  nezhynulo. Mo
derní básník D e N ora vyk ládá k rásný  p řík lad : Y městě je d 
nom odsouzen byl zločinec, vrah, na smrt. Ale nechtěl ničeho 
slyšeti o sm íření s Bohem. O dm ítal u rpu tně  všecky, kdo se 
inu jen  o tom zm ínili; o knězi nechtěl ani slyšeti. A byl by  
zem řel v nekajícnosti. Ale hleďte: jednoho dne vešla k něm u 
do žaláře jeho m atka, stará, chudě oblečená žena. Yešla k ně
mu, neučinila mu ani jed iným  slovem n ě jaké  výtky , ale sedla 
si k něm u na lavici, u ja la  je j  za ru k u  a posadila si je j  na klín, 
jako  to činila, když byl ještě  m alým  chlapcem. Á pohladila 
je j  po tvářích  a po vlasech a pak  k  něm u m luvila; a m luvila 
a m luvila — a synovi pojednou v y h rk ly  z očí slzy a rozplakal 
se; ob ja l m atku — a pak  žádal kněze. M atka je j  dovedla k  slze 
lítosti a kajícnosti a zachránila je j.

Tak se s ta rá  pozem ská m atka, aby dítě nezhynulo. M yslíte, 
že nebeská M atka nestará  se podobně o své d ítky? Ó, stará  se 
a více ještě  se stará. Může se státi, že někdo náhle um ře a ne
měl možnosti, aby se dal zaopatřiti sv. svátostm i; a snad je  
ve hříchu  — »neví člověk, zda je  hoden hněvu Božího či lás
k y «, prav í sv. apoštol. Tehdá nebeská M atka nad svým věrným  
bdí — sv. Alfons prav í: »Nezahyne, kdo ctí M atku Boží.« M atka 
Boží přičin í se, aby v duši jeho vznik la lítost, jed in á  slza lítosti 
duševní, jed iná  m yšlenka, a duše je  zachráněna. Kolik duší 
M atka Boží takto  zachránila! Věčnost nám  to jednou  poví.

To je  tedy  dědictví sv. Václava: ochrana M atky Boží. C těte 
M atku Boží, poručte se denně v je j í  ochranu. »Protož, prosím  
vás,« volá nám  sv. Václav, »buďte následovníci moji.«

Toto tro je  dědictví sv. V áclava chtěl jsem  vám dnes uvésti 
na m ysl: úctu v Synu Božího Ježíše K rista v nejsv. Svátosti, 
úctu nejsv. oběti mše sv. a ochranu M atky Boží. Buďte ho po 
celý život dbalí!

A nyní k tobě se obracím, sv. Václave. Sv. Václava — roz
pomeň se na své plémě! N edej zahynouti u  nás úctě k  nejsv. 
l ě lu  Páně ve Svátosti o ltářní, úctě k  nejsv. oběti mše sv., 
ochraně M atky Boží! Pros za nás Boha, svatého Ducha, K yrie 
eleison! Amen.



290 Sv. Václav.

Tftl PERLY V KORUNĚ SV. VÁCLAVA.

‚‚Vsadils na hlavu jeho korunu z kameni drahého."Žalm 20, 4.

Po vlasti naší ozývá se dnes z tisícerých úst velebná, sta
rodávná píseň: Svatý Václave, vévodo české země, kníže náš, 
pros zči nás Boha, svatého Ducha. K yrie eleison.

Knížetem vlasti naší by l sv. Václav; ale církev  praví 
o něm, že palmou m učednictví p řenesen byl od knížectví po
zemského k panování vyšším u na nebi. K oruna knížecí zdobila 
h lavu jeho, dokud by l na světě; ale sv. církev  modlí se dnes 
p ři mši sv. slova žalm u 20.: »Vsadil's na h lavu jeho  korunu 
z kam ení drahého,« k terým iž slovy označuje korunu  věčné 
slávy, jíž  by l sv. Václav ozdoben na  věčnosti.

Dnes hledím e s úctou k  tom uto světci a přím luvčím u své
m u na nebi; dnes volám e zvláště vroucně, aby  přim louval se 
za nás, bychom  nezhynuli.

A ta  koruna svatováclavská září nám  s nebe, kyne nám, 
bychom doufali; ale spolu vidíme na ní také  jasně zářiti perly , 
k terým i vyn ikal sv. Václav, když byl na zemi, a  k terým i m u
síme i m y všichni, dr. v Kr., se vyzdobili, nem ám e-li vskutku  
zhynouti; je  to 1. p e r l a  v í r y ,  2. p e r l a  z b o ž n o s t i  a
3. p e r l a  d o b r o č i n n o s t i .  .

K ristus Pán  prav í: »Co je s t platno člověku, b y  všechen 
svět získal, ale na duši své škodu trpěl.c Ano, co je  platno, 
má-li člověk cokoli na  světě, nem á-li v íry , nem á-li zbožnosti 
a nem á-li sku tků  dobročinnosti. Takový člověk je  na věčnosti 
ztracen.

Budu tedy  dnes o těchto třech  perlách  k o runy  svatovác
lavské pro vaše poučení a pro povzbuzení vaše m luviti.

*

I. Perla víry  — p rvn í perla , k te rá  vyn iká  v ko runě  sv. 
Václava.

Tuto perlu  měl sv. Václav hned v m ládí; a zachoval si j i  
pak  po celý další život svůj. V íra b y la  m u světlem, k te ré  je j  
osvětlovalo, by la  mu útěchou, k te rá  je j  sílila, b y la  m u cestou, 
k te rá  je j  vedla k nebesům. Nadšeně, upřím ně j i  vyznával, a 
nadšeně j i  také  šířil po naší vlasti.

Dnes, dr. v Kr., mnozí lidé tuto perlu  v íry  odhazují, za
šlapávají do prachu. Proč?

Na ostrově Samos koupil si kdysi chudý muž jeden  rybu; 
doma pak k svému podivu nalezl v rybě perlu . N edovedl však 
sám rozeznati, je -li to vsku tku  perla, anebo je -li to je n  sklo; 
a proto zašel k několika obchodníkům, aby se po ceně poptal. 
O bchodníci však neodbadovali stejně, každý udával cenu podle 
svých zkušeností. P rvn í podával za n i sotva 5 dol.; d ruhý  od-



Sv. Václav. 291

hadi cenu na 20 do l.; tře tí nabízel 100 dol.; a č tv rtý  konečně 
podával 300 dol., a za to p erlu  také  koupil.

Málo ti p rvn í p erlu  cenili, protože neznali p ravé ceny 
je jí. A podobně děje  se s perlou  v íry . Co je  lidí, že cenu v íry  
vůbec neznají! N eznají pravé v íry  proto, že na ni hledí okem 
předsudků; že o ceně v íry  a o v íře  b ý v a jí poučováni lidmi, 
k te ří klam ou ať už zúm yslně anebo z nevědom osti; že dávají 
se proti v íře  štváti. A potom v íru  opouštějí, p e rlu  v íry  odha
zu jí a zašlapu jí do prachu. A přece tato  perla  v íry  má tak  ne
smírnou, neskonalou cenu! Jakou  cenu? P tejm e se n a  to K rista 
a odpoví nám : »Kdo uvěří a pokřtěn  bude, spasen bude; kdo 
pak  neuvěří, bude zatracen« (Mar. 16, 16). P te jm e se na to 
apoštolů, a jm énem  všech odpoví nám  sv. ap. Pavel, k te rý  také 
dříve p erly  té neměl, ale pak  j i  získal a poznal cenu je j í ;  
napsal v ep. k  Žid.: »Bez v íry  nemožno je s t Bohu se líb iti« 
(11, 5). P tejm e se na to sv. m učedníků, a ukáží nám  na m uky, 
k te ré  rádi vy trpěli, na krev, k te ro u  ochotně za v íru  prolili, na 
životy své, k te ré  ztratili, jen  aby  v íru  zachovali. Na v íře  závisí 
spása věčná!

K ristus Pán prav il kdysi v podobenství: »Podobno je s t 
k rálovství nebeské člověku kupci, h ledajíc ím u dobrých perel: 
a když nalezl jednu  drahou perlu , odešel a prodal všecko, 
což měl, a koupil ji« (Mat. 13; 45—46). Ó, kolik  už lidí na světě, 
aby mohli získati perlu  v íry , anebo získanou aby  mohli po
držeti, rad ě ji zřek li se i ko runy  své, slávy své, bohatství své
ho! V íra m á cenu neskonalou. Spasitel p rav il: »Co je s t platno 
člověku, byť všechen svět získal, ale na  duši své škodu trpěl?« 
Ano, co je  platno, kdyby  někdo získal na světě vše, co svět 
podává: slávu, bohatství, čest, ale p ři tom kdyby  v íru  z tra til; 
ztracená víra, ztracená věčná spása.

Mnozí zlí lidé tuto drahocennou perlu  v íry  hleděli už po
házeli blátem  a zašlapali j i  také  do prachu. Ale pak  ja k  zase 
bývala z p rachu  horlivě vyhrabávána! Za doby hrůzovlády  ve 
F rancii r. 1793 vydal franc. konvent, ve k terém  v lád li zběsilí 
nepřátelé  v íry , i dekret, že není žádného Boha, a  pod trestem  
sm rti zakázali konání k řest, náboženství; ale b rzy  se i tito  
zběsilí sami zhrozili spousty, k te rá  tím  způsobena, a  vydali 
nový dekret, že Bůh je  a  duše že je  nesm rtelná! A kolik  je d 
notlivců zašlapalo perlu  v íry  do prachu ; ale když se jim  p ř i
blížil konec života, opět j i  toužebně vyhrabávali a k  ní se v ra 
celi! Pak je j í  cenu poznali.

Dr. v Kr., u nás tu  perlu  drahou také  ch tě jí zašlapati do 
prachu, aby nám  nezářila  v naší vlasti. A co za n i dávají ne
p řá te lé  v íry?  Lesklá, ale bezcenná slova svých nevěreckých 
domněnek, k te ré  nikoho ani vpravdě neoblaží, ani nikoho ne
spasí.



292 Sv. Václav.

V ykládá se v dějepise, že m anželka řím ského císaře Gal- 
lena by la  velice m arnivá a ráda se vychloubala šperky. Kdysi 
nakoupila si za veliké peníze pere l; ale obchodník j i  podvedl 
a dal j í  p e rly  falešné. C ísařovna však to nevěděla. P ři slav
nosti, k te rá  se právě konala, císařovna objevila se vyzdobena 
m nohým i šňůram i těchto pere l; n ěk te ří se podivovali boha
tosti a skvělosti těch perel, ale k te ří by li znalci, poznali p ra 
vou cenu je jich , a upozornili císařovnu, že to, čím je  vyzdo
bena, je  bezcenné sklo. C ísařovna se velm i pro to hanbila; 
ihned se vzdálila pro stud a ani více ke slavnostem  nedo
cházela.

Těm falešným  perlám  podobají se nauky  falešných p ro 
roků. D ávají tomu lesk vědy a vědou to není; dávají tomu 
lesk p ravdy  a pravdou to není! Jsou to lesklé bezcenné, fa
lešné perly , a těmi ch tě jí vás vyzdobiti a tím  ch tě jí vám na
h rad iti jed ině  pravou drahou p erlu  v íry  K ristovy. N edejte se 
másti, nedejte  se leskem  jich  klam ati! P a třte  na ko runu  svého 
světce, jehož dnes oslavujem e, sv. V áclava; perla  v íry  z jeho 
koruny  nám  záři a kyne. Sv. Václave, nedej zahynouti nám 
a v íře  naší!

II. D ruhá perla, k te rá  nám  záři z koruny  sv. Václava, je  
perla zbožnosti.

Sv. Václav by l velice zbožný. O tom svědčí vše, co se 
o něm vykládá a zachovalo. H orlivě se m odlíval; horlivě na
vštěvoval chrám  Páně a zvláště horlivě býval přítom en n e j
světější oběti — vyp rav u je  se znám á pověst, že i sám p řip ra 
voval víno a hostie k  této oběti; horlivě p řijím al sv. svátosti.

D r. př., i tu to  perlu  vzácnou a drahou, zbožnost, mnozí 
lidé opouštějí. O pouštějí j i  ovšem ti, k te ří opouštějí v íru ; ale 
opouštějí j i  i mnozí z těch, u nichž v íra  dosud nevyhasla; za
nedbávají m odlitbu, jak o b y  na  m odlitbě tak  mnoho nezále
želo, zanedbávají chrám  Páně, ke mši sv. nepřicházejí, sv. 
svátostí nep řijím ají. Proč se tak  chovají, proč p erlu  zbožnosti 
odk ládají ve prach?

Protože neznají ceny je jí. K dyby znali, jin a k  b y  se cho.-
vali.

Jakou že tedy  cenu má zbožnost? Tažme se jednotlivě:
1. Jakou cenu má m o d l i t b a ?  Koho se zeptám e na to, 

leč jediného Krista! A K ristus Pán sám kdysi vy týka l i apo
štolům : »Až dosaváde js te  za nic neprosili ve jm énu  mém,« a 
označil hned cenu m odlitby: »Budete-li zač prositi O tce ve 
jm énu mém, dáť vám« (Jan 16, 23). Takovou nesm írnou cenu 
má modlitba!^ A abyste j i  v iděli i znázorněnu, vzpom eňte na 
onoho publikána, k te rý  se modlil ve chrám ě: »Bože, buď m i
lostiv mně hříšném u;« odešel ospravedlněn do domu svého. 
Vzpomeňte na lo tra  na kříži, ja k  se m odlil: »Pane, rozpomeň



Sv. Václav. 295

se na mne, když p řijdeš do královstv í svého;« k ra tičk á  mod
litba tato  o tevřela m u rá j.

2. Jakou cenu m á o b ě ť  m š e  sv .?  Tutéž cenu, jako  m ěla 
oběť na k říž i: K ristus se za nás obětuje. Je  to cena neskonalá. 
A jak o u  cenu m á zbožná přítom nost naše p ři oběti mše sv.? 
Sv. Tomáš Aq. odpovídá: »Při mši sv. můžeš m íti ten týž uži
tek, k te rý  získal K ristus Pán sm rtí ná kříži.« Co m ilostí se při 
oběti mše svaté duši dostává! Je to oběť díků a chvály, oběť 
smírná, oběť prosby; cena neskonalá. P roto všichni, kdo znají 
cenu této oběti, tak  horlivě a rád i b ý v a jí j í  přítom ni; vzpo
meňme je n  na p rvn í křesťany, ja k  i s nebezpečím  života 
k oběti mše svaté se dostavovali!

3. Jakou cenu má p ř i j í m á n í  sv.  s v á t o s t í ?  N etřeba 
mnoho vyk ládati; svátost pokání činí ze člověka ta k řk a  an
děla, bytost čistou, svátost nejsvětější, sv. p řijím án í spo ju je  
člověka s K ristem ; každá svátost p řivád í člověku nesm írné 
milosti. Proto, k te ří znají cenu toho, tak  rád i sv. svátosti p ř i
jím a jí; bez sv. svátostí nedospěješ ke spáse!

Nesm írně drahou cenu m á tedy  p erla  zbožnosti. Jak velmi 
chybují, k te ří j i  odkládají jako  něco bezvýznam ného a bez
cenného. Zašlapávají ji ta k řk a  do prachu; ale přichází pak 
hodina, kdy  j i  také vyhrabávají, k dy  vo la jí po svém K ristu!

Yy, dr. v Kr., nedejte  se k lam ati netečností takových lidí. 
Ale na sebe pam atujte! H leďte v duchu na korunu  sv. Václava, 
ja k  vám z ní září p erla  zbožnosti; ta  nechť vám svítí v životě!

III. A tře tí d rahá p erla  v koruně sv. V áclava je  perla 
dobročinnosti.

Sv. Václav byl velice dobročinný. Pom áhal chudým : lačné 
sytil, nahé odíval; utlačovaných se u jím al; nem ocné i sám na
vštěvoval; konal vůbec všeliké sku tky  tělesného i duchovního 
m ilosrdenství.

N ěkteří lidé ani cenu této p e rly  dobročinnosti neznají. 
Jsou k bližním u nem ilosrdní; i když mohou, nepomohou, a po- 
mohou-li přece, činí lak neradi. Z ašlapávají tu to  drahocennou, 
K ristem  Pánem  tolik  doporučovanou perlu  do prachu.

Jakou pak  cenu m á perla  dobročinnosti? K ristus sám od
povídá a udává je j í  cenu: »Amen, pravím  vám, pokudž js te  
to učinili jednom u z b ra tří těchto mých nejm enších, mně js te  
to učin ili« (Mat. 25, 40).

V ykládá se v dějepise, že s ta ří Egypťané m ívali zvláštní 
zvyk. Když někdo umřel, sotva že vydechl poslední dech, byl 
ihned zanesen před tak  zv. soud m rtvých. Shrom áždili se tu  
příbuzní zem řelého i všechen ostatn í lid a soudcové. Soudcové 
vyšetřovali, ja k  zem řelý žil. Každém u z přítom ných bylo vol
no na zem řelého žalovati nebo je j  hájiti. Když bylo vše v y 
šetřeno a všecky důvody, k te ré  m luvily  ve prospěch zemře-



294 Sv. Václav.

lého, i k te ré  b y ly  pro ti němu, vážně uváženy, pronesen byl 
rozsudek. Buď bylo příbuzným  dovoleno zem řelého se vší po
ctou pohřbíti, anebo b y la  m rtvola vyložena na  ta k  zvaný k á 
m en hanby, kde byla  vydána dravcům  na pospas.

D r. v  Kr., až m y zemřeme, nebudou nás lidé souditi, aby 
odplatili nám, ale bude nás souditi K ristus. Sám prav í: »Syn 
zajisté  člověka p řijd e  v slávě O tce svého s anděly  svým i: a 
tehdáž odplatí jednom u každém u podle sku tků  jeho.« Podle 
čeho že bude souditi a podle čeho odplatí? »Podle skutků.« 
Podle k te rých  skutků?

Zde, m. př., se nám  ob jevu je  nesm írná, veliká cena dobro
činnosti. Spasitel praví, že v den soudu odpláceti bude p o d l e  
s k u t k ů  m i l o s r d e n s t v í :  »Lačněl jsem  a  dali js te  mi 
jís ti . . .« Zde p ři soudu posledním  se napln í u člověka slova 
Páně: »BIahoslavení m ilosrdní, neboť oni m ilosrdenství do- 
jdou« (Mat. 5, 7).

Buďte tedy  i v y  m ilosrdní! Z ko runy  sv. V áclava vám tato  
vzácná a drahá p erla  dobročinnosti jasně  září; následu jte  po
dle lesku je jíh o  vzor svého světce a  přím luvčího na  nebi, a 
ozdobte se také touto perlou!

To jsou tedy  ony tři vzác né a drahé perly , k te ré  nám září 
z koruny  svatého V áclava: p e rla  v íry , perla  zbožnosti a  perla  
dobročinnosti.

»Vsadil's na h lavu jeho korunu  z kam ení drahého,« modlí 
se církev  sv. v dnešní den slovy žalmu p ři mši sv. Ó, věru, ko 
runa, k terou  korunován by l sv. Václav v životě věčném, je  
koruna vzácná!

Hleďme i m y všichni vyzdobili se oněmi třem i perlam i 
v íry , zbožnosti a dobročinnosti v životě, abychom  i m y na kon
ci života mohli volati se sv. Pavlem : »D obrý bo j jsem  bo jo 
val . . . naposledy složena je s t mi ko runa spravedlnosti.« (II. 
Tim. 4, 7.) Amen.

NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM NI BUDOUCÍM.

„Co jest platno člověku, by všechen svět získal, ale 
na duši své škodu trpěl?” Mat. 16, 26.

»Svatý Václave — nedej zahynouti nám  ni budoucím.« 
Takové volání ozývalo se už v dávných dobách z úst našich 
p ředků  o dnešním svátku, kdy  slavíme pam átku  světce našeho 
a  patrona sv. Václava, a také  v jin é  dny ve chrám ech i do
mech naší vlasti. A volání toto i dnes se ozývá z tisíců úst. 
A mělo-li v dobách m inulých svůj veliký  důvod, má je j  jis tě  
také  dnes. »Nedej zahynouti nám ni budoucím.«

Jaké zahynutí může hroziti člověku i národu?



Sv. Václav. 295

V krásné písni C yrillo-M ethodějská se p rav í: »Kolik to 
bouří nad vlastí se sneslo! O život bylo  zápasit nám  s v rah y .« 
K dyž nepříte l chce zničiti nám  m ajetek , svobodu, život, tehdy  
hrozí nám těžké zahynutí.

Avšak je s t ještě  jin ý  d ruh  zahynutí, k te ré  je  ještě  nebez
pečnější a  jehož nebezpečí lidé zpravid la si mnoho ani neuvě
dom ují a jehož mnozí ani nedbají. K teré je  to? Spasitel sám 
je  označuje v částce evangelia, jež  se čte na dnešní svátek; 
p rav í: »Co je s t platno člověku, by  všechen svět získal, ale na 
duši své škodu trpě l ?« To je  zahynutí nade vše veliké. Kdo 
propadá tom uto zahynutí? D vojí: 1. ti, k te ří opustí K ristovu 
v íru  a stanou se odpůrci K rista, a  2. ti, k te ří opustí cestu sp ra
vedlnosti. Prom luvím  dnes o nich pro vaši výstrahu  a uvě
domění.

*

I. Zahynutí p ropadají ti, kteří opustí Kristovu víru a stanou 
se odpůrci Krista. Sv. ap. Pavel radoval se ku  konci života 
zvláště z jednoho; píše v ep. k  milém u učedníku Tim otheovi: 
>Dobrý boj jsem  bojoval, běh jsem  dokonal, v íru  jsem  zacho
val.« Jestli zachování v íry  bylo nesm írnou radostí ap. Pavlovi 
— a ap. Pavel byl si dobře vědom, co píše — ja k  naopak n u t
no říci: běda tomu, kdo v íru  K ristovu ztratí!

Jaké má následky, když kdo K ristovu v íru  opustí a stane 
se odpůrcem  K rista? Spasitel sám to p rav í; kdysi volal p ro ti 
Jerusalem u, k te rý  učení Páně z důvodu hrdosti a nevázanosti 
odm ítal: »Jerusalem e, k te rý  zabíjíš p ro roky  a kam enuješ ty, 
k te ří jsou  posláni k tobě, k o lik rá t chtěl jsem  shrom ážditi d ítky  
tvé  . . .  a nechtěl jsi. A j, zanechá se vám  dům  váš pustý .« 
Pustota je  podílem  těchto lidí. Jak á  že pustota?

1. P u s t o t a  u v ě d ě n í .  Takoví lidé tá p a jí pak  ve tm ách 
a  zmatcích v největších  otázkách: kam  jdeš životem ? Jaký  je  
cíl života? Co je  po sm rti? Jak  se chovati, abys cíle svého do
šel? N ikdy nem ají v těchto otázkách pravého světla a tá p a jí 
je n  v nejistotách. Ap. P e tr  řek l kdysi Pánu: »Pane, ke komu 
půjdem e? T y máš slova života věčného,« a  tito  lidé, k te ří 
opustili K rista, nem ají a nebudou n ikdy  m íti nikoho, ke komu 
by šli pro slova života věčného, neboť, ja k  p rav il ap. Petr, 
>není v žádném jiném  spásy !«

2. P u s t o t a  v e  m r a v e c h  je  dále podílem  těch, k te ří 
opustí K rista, neboť nem ají žádného pevného základu pro 
mravnost. Kdo se nebojí Boha a Božího soudu, páchá volně ne
pravosti, ja k é  se mu líbí, a je n  potud se m írní, pokud by  mu 
hrozil soud lidský, a tom u hledí se ovšem vyhnouti. P roto jsou 
nevěrci také všeho schopni. Je třeb a  je n  o tevříti oči a vidí se 
to. Před jistým i le ty  (r. 1897) stál v naší v lasti p řed  soudem 
jis ty  muž ze tř íd y  dělnické, obžalovaný pro zabití ženy. Upadl



296 Sv. Václav.

do nevěrecké společnosti a v íru  ztra til. Nosil domů nevěrecké 
kn ih y  a dával je  p ředčítati od dětí. Žena tom u bránila, bála 
se, aby se děti nepokazily ; ale muž nedbal. V znikaly hádky  a 
kdysi v hádce muž po jednou chopil sekeru  a ženu zabil, ja k o  
když zabije zvíře. P resident soudu tázal se ho: »Co pak  ne
věříte , že člověk je  něco vyššího, než zvíře ?« O bžalovaný od
pověděl: »Nevěřím! Člověk a zvíře je  je d n o !« »Odkud m áte 
toto odporné učení?« tázal se president. »Z knih,« zněla odpo
věď. A ozývají se ěasto p ři soudech p ři těžkých případech k r i
m inálních z úst obžalovaných hrozné posm ěšky o v íře  v Boha, 
v K rista, ve věčnost a soud na věčnosti.

»Aj, zanechá se vám dům váš pustý.« Vpravdě, následek 
toho, když kdo v íru  K ristovu opustí, je  hrozný; propadá ta 
kový člověk zahynutí.

A to je  ne jen  u jednotlivců, ale i u  celých národů. D ějiny  
nám dávají jasné doklady z doby m inulé i přítom né. Vzpo
meňme na to, co se dělo ve Francii, když národ francouzský 
dne 7. listop. 1793 odřekl se Boha. Byl tehdy  vydán  zákon, že 
není Boha! A pod trestem  sm rti zakázáno v Boha věřiti, mod
liti se a konati bohoslužby. K ostely b y ly  pustošeny, sv. hostie 
noham a šlapány, k rá tce : ohavnost spuštění na m ístě svatém. 
Jaké by ly  následky této nevěry? N ejlépe m luví číslice: zříze
no bylo v zemi na 44 tisíc revolučních tribunálů  a  guillotin, 
k terým i byli ve hrozných počtech zabíjeni lidé; k  vůli zná
zornění aspoň něco uvádím : v letech 1793 a 1794 povražděno 
bylo lidí v Paříži 17.980, v Nantes přes 32.000, v Lyoně 31.000, 
v provincii Vendée 927.000 — tedy  je n  ve 3 m ěstech a jedné  
provincii 1 m ilion a 18 tisíc lidí! T ak se dělo ve Francii, když 
opuštěna K ristova vira. Smutné doklady z doby bližší znáte 
zajisté sami. »Aj, zanechá se vám  dům váš pustý ,« p rav il Pán.

A to vše tý k á  se jen  života časného; ale je  také  věčnost 
— jak é  pak následky má pro věčnost opuštění K ristovy v íry?  
Spasitel sám to také p rav il: »Kdo neuvěří, bude zavržen. Kdo 
nevěří, již  je s t odsouzen.« Tedy zahynutí věčné. Na slovech 
Páně žádný člověk ničeho nezmění. Nemůže m íti vým luvy: 
by l jsem  sveden; což neřek l Pán: »Pilně se v a ru jte  falešných 
proroků « ?

Milí př., třeb a  je  m íti jasné oko a uzří se, ja k é  zahynutí 
hrozí jednotlivci i národu, když opustí v íru  Kristovu. A ke 
hrozném u sm utku nutno říci, že to lik  nepřá te l se o to pokouší, 
aby  toto zahynutí u nás rozeseli — nepřá te l z ciziny chodících 
i nep řáte l ve vlastním  národě našem povstávajících; to lik  je  
úporných rozsévačů nevěry! A dílo se jim  daří! Zdali pak  ne
máme nejvážnější p říč inu  volati, jako  kdysi volali apoštolové 
za bouře na m oři: »Pane, zachovej nás, hynem e!«, zdali ne
máme nejvážnější p říč inu  volati: »Svatá Boží Rodičko, oro-



Sv. Václav. 297

du j za nás!«?, zdali nemáme nejvážnější p říč inu  volati: »Sva- 
tý  Václave, vévodo české země, pros za nás, nedej zahynouti 
nám  ni budoucím !«

II. Zahynutí p ropadají dále ti, kteři opustí cestu sprave
dlnosti.

O pustiti cestu spravedlnosti může i člověk věřící. P řík la 
dem je  Jidáš: měl zajisté v íru  v K rista, prohlásil o K ristu: 
»Zhřešil jsem , zradiv k rev  spravedlivou,« ale opustil cestu 
spravedlnosti a zahynul.

Kdo opustí cestu spravedlnosti, k ráčí k  zahynutí. Nechť 
nikdo mi nenam ítá, že lidé, k te ří opustili cestu spravedlnosti, 
m ívají na světě také zisky a někdy  veliké zisky. Proč ne! A le 
ty  zisky nejsou požehnány a nejsou  trvalé. B ra tří Josefovi 
prodali b ra tra  do otroctví a m ěli zisk dvojí: peníze a vykona
nou pom stu; ale — nem luvě ani o h lasu  svědomí — po čase 
by li nuceni j í t i  dalekou cestu k  b ra tru  tom u a prositi o chléb. 
Anebo jin ý  znám ý p řik lad  b iblický: k rá l B altazar ulupoval 
cizí sta tky  a obohacoval se jim i, a kdysi i to lik  se odvážil, že 
p ři hostině používal k hý řen í posvátných nádob, uloupených 
z chrám u jerusalem ského. A hle, pojednou p ři hostině u k á 
zala se ruka  píšící na stěně: Mene, thekel, fares, což znam ená: 
mene, zěetl Bůh království tvé a dokonal je ; thekel, zavěšen 
js i na váze a  nalezen js i méně m ající; fares, rozděleno je  k rá 
lovství tvé. A téže noci B althazar k rá l by l zabit.

To jsou p řík lady  biblické; Aršak život sám podává dosti 
přík ladů , kam  vede člověka nepravost. I když neukazu je  se 
ru k a  píšící slova mene, thekel, fares, p řece ta  slova nad kaž
dým se vznáší,-kdo činí nepravost. Zlé nepřináší pravého užit
ku  a nem ůže přinésti. »Nemůže strom  zlý p řinášeti dobré ovo
ce,« p rav í Spasitel. N eviděli jsm e sami, že na  př. nespravedlivě 
nabytý  m ajetek  neměl požehnání a dlouhého trván í?  Do ko li
kátého pokolení trvává?

Běda jednotlivci, k te rý  opustí cestu spravedlnosti a  vydá 
se na cestu nespravedlnosti! A běda i národu, k te rý  to učiní; 
svaté Písmo prav í: »Spravedlnost zvyšuje národ, ale hřích  
bídné činí národy.«

A to bylo opět je n  řečeno o následcích v životě časném; 
co říci o životě věčném? Ze sv. evang. slyšeli jsm e slova Páně: 
»Co je s t platno člověku, b y  všechen svět získal, ale na  duši 
své škodu trpěl?  Anebo jak o u  dá člověku vým ěnu za duši 
svou? Syn člověka zajisté p řijd e  ve slávě O tce svého s anděly  
svými a tehdá odplatí jednom u každém u podle sku tků  jeho.« 
Ano, na věčnosti bude odplata! »Co bude člověk síti, to bude 
i žíti,« volá sv. apoštol Pavel.

Zahynutí hrozí jednotlivci i národům , k te ří se v y d a jí na 
cestu nespravedlnosti. A člověk aby hleděl s úzkostí, aby se



298 Sv. Václav.

této cesty vyvaroval; těch svodů a příležitostí je  tak  mnoho, 
tak  nesm írně mnoho!

V pravdě nutno nám  vroucně prositi Pána: »Pane, zacho
vej nás, hynem e!«; nutno nám volati: »Svatá Boží Rodičko, 
oroduj za nás!«; »Svatý Václave, pros za nás, nedej zahynouti 
nám  ni budoucím !«

To tedy  se týče, m ilí př., každého z nás jednotlivě a týče 
se to celého našeho národa. D bejm e všichni, každý pro sebe 
i pro všechen drahý  národ, aby nebyla opuštěna v íra  u nás a 
aby  nebyla opuštěna cesta spravedlnosti! Nechť nem á Pán

Eříčinu  p lakati nad nám i a říci: »Ó, bys poznal i ty, co tobě je  
u pokoji, ale nyní je  to  skry to  p řed  očima tvýma.« Zacho

vejm e v íru  sobě i ve vlasti, zachovejm e cestu spravedlnosti a 
tak  půjdem e za sv. Václavem ke K ristu. Amen.

CO PLATNO BOHATSTVÍ A SLÁVA, ZÁHY NE-LI DUŠE.

„Co jest člověku platno, by všechen svět získal, na 
duši své pak škodu trpěl ? Anebo jakou dá člověk výměnu 
za duši svou?” Mat. 16, 26.

Země česká na dnešní den odívá se ve sváteční a  slavnost
ní háv: oslavuje pam átku  svého knížete, dědice české země a 
patrona milého v nebesích, sv. Václava.

V tom ruchu nynějšího bouřlivého života, v tom  nynějším  
úporném  záptise mezi světlem  a tmou, mezi v írou a nevěrou, 
vzhlížím e rád i vzhůru  ke svému nebeském u patronu ; vzhlíží
me prosebně, aby  za nás orodoval: »Sv. Václave . . .  ty  js i dě
dic české země, rozpomeň se na své plémě, nedej zahynouti 
nám, ni budoucím ;« vzhlížím e toužebně, aby dědictví jeho 
mezi nám i se zachovalo, upevňovalo a  kvetlo ; a  vzhlížím e 
spolu s m yslí učenlivou, abychom se od svého m ilého patrona 
nebeského poučili.

V ěru nám  vzor sv. V áclava září s nebeské výšiny  jasně 
jak o  hvězda, a tak  m ile a tak  utěšeně; kéž by  jen  každý ho 
následoval!

Jestliže uvážíme veškeren  život sv. Václava, shledáme, že 
to by la  jed n a  zásada, k te rou  vždycky v životě se řídil, k te rá  
j e j  dovedla také do dědictví nebeského, a k terou  i nám  všem 
přík ladem  svým tak  důrazně hlásá; je  to zásada, k te ro u  p ro 
náší Spasitel Ježíš K ristus v dnešním sv. evang., kdež dí: »C o 
j e s t  p l a t n o  č l o v ě k u ,  b y  v š e c k e n  s v ě t  z í s k a l ,  n a  
d u š i  s v é  p a k  š k o d u  t r p ě l ?  A n e b o  j a k o u  d á  č l o 
v ě k  v ý m ě n u  z a  d u š i  s v o u ? «



Sv. Václav. 299

Ta zásada bývá zvláště v nynější době m nohým i a m nohý
mi zapom ínána; a přece nedbání j í  vede k  věčné záhubě!

Budu tedy  dnes, v den slavný sv. Václava, o n í uvažovati.
*

D vě jsou  věci, po k te rých  lidé obyčejně toužívají, a k te ré  
tak  často člověka svádívají na  cestu zhouby a pádu: m aje tek  
a sláva.

Všimněte si, k te rak  i k  samému Ježíši K ristu  přistoupil 
pokušitel a ukazu je  m u všecka království světa i slávu je jich , 
ře k l m u: »Toto všecko tobě dám, jestliže  padna, budeš se mi 
klaněti« (Mat. 4, 9). A vzpom eňte, ja k  hned prvním u člověku 
bylo  pokušitelem  pro jeho svádění připovídáno: »Budete jako  
bohové« (Gen. 3. 5).

M ajetek  a sláva ; kolik  lidí bylo jim i už sváděno a svedeno 
k  věčné záhubě! Uvažme o nich jednotlivě!

I. Majetek.
Je hříšno, m íti m ajetek , s ta ra ti se o jeho  získání, p řič iňo

vati se o jeho  rozmnožení?
Není n ik terak ! Vzpomeňme je n  na  sv. Písmo, co mužů ve

lebných se nám tu  uvádí, k te ří m ěli m aje tek  veliký, o jeho 
rozmnožení se starali, ba jim ž i sám Bůh rozmnožení m aje tku  
připověděl a k něm u žehnal! Vážný pa tria rcha  A braham  ja k  
velkým  vynikal bohatstvím ! »Byl bohatý velm i v jm ění zlata 
a  s tříb ra ,« p rav í sv. Písmo (Gen. 13, 2). Podobně o Isáku se v y 
kládá, o velikém  trp ite li Jobovi a  ran. j.

A uvažme, že m ajetku  je  ve zdejším  životě potřeba! Po
třeba k vydržování dom ácnosti; bez m a je tku  není možno pěs
tování věd a um ění; bez m a je tk u  nejsou m ožný m ilosrdné a 
dobročinné ústavy: nemocnice, sirotčince; bez m a je tk u  nebylo 
by možno zařizovati a zachovávati chrám y.

M ajetkem  obdařen by l i sv. Václav, náš m ilý patron  n e
beský. O tom svědčí jeho  vznešenost knížecí; o tom svědčí 
i mnohé a tak  značné sku tky  dobročinné, k te ré  sv. Václav v y 
konal ja k  pro v íru  a bohoslužbu, ta k  i pro chudé a trpící.

A tu  již  přicházím  k zásadě, k te rou  sv. Václav ve příčině 
m aje tku  v životě svém se řídil, a k te rou  pronáší K ristus Pán 
ve sv. evang .: »Co je s t platno člověku, by  všecken svět získal, 
na  duši své pak škodu trpěl?  Anebo jak o u  dá člověk vým ěnu 
za duši svou?«

Proti této zásadě tak  mnoho lidí se prohřešu je! M ajetek  
cení více nežli duši; pro m ajetek  na duši zapom ínají; pro m a
je tek  duši záhubu jí. »Jakou dá člověk vým ěnu za duši svou?« 
volá Kristus.

Všimněte si života a uvidíte, ja k  lidé ve příčině m aje tku  
se chovají. Pro získání m aje tku  neváha jí přestupovati všecka 
boží přikázán í; p řestupu jí p řikázán í I., a k získání m aje tku



300 Sv. Václav.

i k řivě p řisáhají; přikáz. III. a znesvěcují den sváteční; přik .
IV. a zapom ínají na úctu  rodičů; přik . V. a dopouštějí se i v raž
dy, a tak  bych mohl jm enovati p řikázán í za přikázáním  — 
pro m ajetek  zahubují duši.

Vedou si, jako  si m ylně vedl slepý pa tria rch a  Isák, když 
dával požehnání synu svému. C htěl je  dáti prvorozeném u 
Esauovi, ale přišel m ladší Jakob, podávaje  otci krm ě. O tec 
dotýkal se rukam a jeho a mínil, že to ruce Esauovy; slyšel pak  
hlas, a m yslel, že to hlas Jakobův. »Hlas Jakobův jest, ale 
ruce Esauovy« (Gen. 27, 22). S tarý  otec váhal, komu dáti víru, 
zda ruce či uchu? A kdo zvítězil: ruce, k te ré  klam aly, anebo 
hlas, k te rý  m luvil p ravdu? Slepý otec věřil více hm atu a tak  
se dal oklamati.

Lidem ve příčině m a je tku  děje  se podobně. Víra jim  volá: 
spása duše nade vše, ale tomuto hlasu v íry  mnozí nevěří a ne
dbají ho, a říd í se pouze hmatem, je n  když získají — ale okla
m ávají sami sebe.

»Co je s t platno člověku, by  všecken svět získal, na duši 
své pak škodu trp ě l ?« p rav í Spasitel.

Co je s t vše platno! D louho-li to člověk bude m íti? Dlou- 
ho-li se tím  těšiti? A p řijd e  nenadále hodina, kdy  opustí vše 
na věky, a státi bude na soudu Božím. Čím bude potom zachrá
něn? »Ani stříbro  je jich , ani zlato je jic h  nebude moci vysvo
boditi jich  v den hněvu Hospodinova,« p rav í p ro rok  Sofoniáš 
(1, 18). »Jakou dá člověk vým ěnu za duši svou?« prav í Spasi
tel. Vše bude míti takový člověk ztraceno na věky.

A proto, dr. v Kr., nechť sv. Václav je  vám vzorem, jak  
m áte ve příčině m a je tku  se chovati! N ezapom ínejte p ro  m a je 
tek  na duši, nezahubujte  pro m ajetek  duše své!

II. Sláva, toť druhé, co člověka p řivád í k  záhubě.
Je hříšno m íti slávu? N ení n ik terak ! Vzpomeňte je n  na 

samého Ježíše K rista, ja k  byl nejednou oslavován, na př. když 
v jížděl do Jerusalem a, ja k  m u m etali na  cestu rato lesti a vo
lali: Hosanna!A jsou  místa, k terá  sama sebou oslavu přinášejí. 
S lávu měl i sv. Václav, že byl kníže české.

Ale zde nutno zase říci: co lidí pro získání slávy záhubu je  
duši svou! Aby získali slávu, neváhají dopouštěli se ja k ý ch 
koli h říchů; vzpom eňte na Absolona, ja k  se sp iknul i p ro ti 
otci svému, na H erodesa, ja k  ze strachu o trů n  zavraždil pa
cholata betlem ská, na fariseje, ja k  z pyšné slávychtivosti ne
ušetřili Ježíše Krista! C ísař K onstantin VI. odstranil od vlády 
m atku svou, Irénu ; toho mu m atka nem ohla odpustiti. Lichoce
ním  dovedla toho, že k  v ladařstv í opět by la  p řib rána , a pak 
zosnovala proti synu svému sp iknutí; císař by l spiklenci ja t  
a vypíchány mu oči, a b rzy  skonal. Však i císařovna novým 
spiknutím  zapuzena pak  do vyhnanství.



Sv. Václav. 301

Pyšná slávychtivost dere se, bohužel, do všech stavů.
Ale Spasitel opět p rav í: »Co je s t platno člověku, by  vše

chen svět získal, na duši své pak  škodu trp ě l ?« Co jsou p la tný  
všecky cti, důstojnosti, odznaky, je stli p ři nich duše zahubena!

Za chvíli všecko člověk odloží — a duše pak  lk á  na  věky.
Sv. Chrysostom  přirovnal v té příčině život lidský velice 

případně divadelní hře. Na jeviště vystu p u jí herci různě odě
ní: za krále , knížata, ozdobeni různým i odznaky; h ra  se však 
dohraje, herci odkládají žezla, roucha, odznaky a odcházejí, 
jako  byli přišli.

D louho-li trv á  sláva světská? Za chvíli všecka člověka 
opustí, člověk odchází z jev iště  života na věčnost, a co mu 
zbývá?

V ykládá se o jednom  m nichu z 13. stol., ne právě velice 
nadaném , že měl kdysi sen, že byl zvolen papežem. Tomu snu 
p řik ládal velikou víru, a mínil, že papežem také se stane. 
V skutku také b rzy  nastala volba nového papeže; bláhový sní
lek stále se těšil na zvolení. Ale čím více ve své naději se po
vyšoval, tím  hlubší bylo jeho pokoření, když došla zpráva, že 
zvolen papež M artin V. P rávě v ty  dny nastal posledek maso- 
pustu; s tudu jící zařídili divadlo, kde vystoupili herci p řis tro 
je n i za krále, knížata, kard iná ly  — onen m nich by l ustro jen  
p ři tom za papeže. Tak se mu konečně vyp ln il sen. Ale po h ře  
by l nucen tia ru  složití a p řesta l h řá d  úlohu papeže; a druhého 
dne k  tomu, v popeleční středu, m usil slyšeti slova: »Pam atuj, 
že js i p ra c h !«

Není tato událost obrazem skutečného života? Úloha herce 
divadelního v málo hodinách je  dohrána, úloha skutečnosti 
v málo letech. Když císař O ktavianus A ugustus by l na sm rtel
ném loži, p rav il k shrom ážděným  senátorům  a hodnostářům : 
»Dobře jsem  h rá l úlohu na jev išti tohoto světa?« »Velmi dobře,« 
odpověděli. »Nuže, ž ijte  blaze, a tle sk e jte  mi,« řek l císař; a 
stáhnul záclonu a skonal.

T leskejte  mi, to je  heslo mnohých, ale p ři tom  nedbají 
o duši; opona však za nedlouho padá, a co potom?

Roku 1656 uspořádána v konvik tu  v H alle divadelní hra, 
p ředstavu jíc í život a sm rt Avestgotského královského syna a 
m učedníka H erm enegilda. M ladík, k te rý  tuto úlohu hrál, v ý 
borně obstál; podstoupil potom p ři h ře  napodobenou sm rtel
nou ránu, a pak  měl následovati poslední vý jev : jeho  pohřeb. 
Měl bý ti nesen na m árách v rakv i slavnostně přes jeviště. 
U lehl do rakve, ale pojednou zachvácen by l p rudkým i bolest
mi, i by l zanesen, ja k  by l v rakvi, domů, a  téhož večera sko
nal. Odchod z jev iště divadla — odchodem z jev iště  světa. 
Ale zde je  opona, za k terou  lidé už se obyčejně nedívají. Však 
tam  právě nutno hleděti!



302 Sv. Václav.

Spasitel tu  sto jí a volá: »Co je s t platno člověku, by  vše
chen svět získal, na duši své pak  škodu trp ě l?« Co p la tna  vše
cka sláva na světě, jestliže duše p ři tom zhubena? »Jakou dá. 
člověk vým ěnu za duši svou?«

D r. v Kr., pam atu jte  na tento výrok  Páně, k te rým  i sv. 
Václav vždycky v životě se řídil! N ezapom ínejte pro bohatství 
a slávu na duši! Bohatství a sláva mine, život hyne, ale duše 
bude trv a ti na věky.

Kéž za nás oroduje sv. Václav, abychom  dobře, jako  on, 
o duši měli péči, a dochovali j i  čistou a bohatou na sk u tk y  
dobré k  životu věčnému! Svatý Václave, nedej zahynouti nám, 
n i budoucím! Amen.

VĚČNÍ c íl  a  c e s t a  k  n ě m u .

‚‚Chce-li kdo za mnou přijíti, zapři sebe sám a 
vezmi kříž svůj a následuj mne.” Mat. 16, 24.

Je tom u přes 1000 let, co rukou  zákeřnou zavražděn byl 
kníže a dědic české země, sv. Václav. C írkev  sv. koná v dnešní den 
slavnou jeho pam átku  a modlí se v dnešní den krásnou mod
litbu : »Ó, Bože, k te rý  js i sv. Václava palm ou m učednictví p ř i
vedl od knížectví pozemského ku slávě nebeské: na jeho  pros
bu  op atru j nás ode všeho pro tivenstv í a popřej nám, abychom 
ze společenství jeho  se radovali.« A z úst lidu  věřícího ozývá 
se dnes v nesčíslném počtu po naší vlasti vroucné volání ke  
sv. Václavu o přím luvu v  nebi: »Sv. Václave, vévodo české 
země, pros za nás Boha, sv. D ucha . . . T y  js i dědic české země, 
rozpomeii se na své plémě! N edej zahynouti nám ni budoucím.«

Jestliže kdy  toto volání o přím luvu sv. Václava a m odlitba 
církve o Boží ochranu pro nás m ěla veliký význam , m á je j  
jis tě  v době nynější. N edej zalrynouti nám! A dnes věru  hrozí 
nám  záhuba v naší vlasti, hrozí záhuba tomu, co sv. Václav 
s takovou láskou a s takovou horlivostí zaváděl v naší vlasti, 
v  čem sám tak  nadšeně žil i skonal, a co i nás všechny má 
uvésti do života lepšího, věčného: naší víře. Po v lasti naší roz
ho jn il se nepřítel, k te rý  nás usilu je  zbaviti ne sice mečem ži
vota pozemského, ale duševním i zbraněm i a  různým  násilím  
života nadzem ského; k te rý  chce z duše lidí v y rv a ti víru, aby 
lid odveden byl od věčného cíle, ke k terém u je  stvořen a po
volán. N edej zahynouti nám, nedej zahynouti budoucím!

C írkev sv. dává nám  v dnešní svátek p ředčíta ti ze sv. evan
gelia částku, ve k te ré  slovv samého K rista jsm e vážně upo
zorňováni na věčný cíl, ke k terém u jsm e stvořeni. Je to jistě  
velm i vhodné ja k  časově, protože velmi mnoho lid í svedeno 
nevěrci tento věčný cíl svůj úplně z m ysli ztrácí a pak  na věky



Sv. Václav. 303

hyne; a nejvýš vhodné i právě o dnešním  svátku, protože p rá 
vě sv. Václav tak  zřejm ě celým  životem svým za cílem  věč
ným  kráčel a nám  dal tak  ja sn ý  p řík lad  pro život.

A proto tedy  budu i já  dnes o věčném cíli člověka uvažo
vati. Chci vám uvésti na m ysl: i. k te rý  je  věčný cíl člověka a 
2$ k te rá  je cesta k němu.

*

I. K terý  je  cíl člověka? K jakém u účelu je  člověk stvořen?
V íra nám  odpovídá: cíl člověka je život věčný. K ristus Pán 

prav í v dnešním evang.: »Chce-li kdo za mnou p řijíti, zapři 
sebe sám a vezmi kříž  svůj a následuj mne.« Chce-li kdo za 
mnou p ř ij íti ;  ne jíti, praví, ale p řijíti. Kde je  K ristus? V nebe
sích: » vstoupil na  nebesa.* Tam je  tedy  náš cíl, tam  máme vši
chni p řijíti. K ristus Pán výslovně prohlásil, než odešel s tohoto 
světa: »V domě O tce mého jsou  mnozí p říby tkové . . . Jdu, 
abych vám p řip rav il místo . . . abyste, kde jsem  já , i vy byli« 
(Jan 14, 2 -3 ) .

Málo k terou  pravdu  K ristus Pán s takovým  důrazem  p ro 
nášel a s takovým  důrazem  opětoval, jak o  právě tu to  pravdu. 
I samým učedníkům  p ři poslední večeři p rav il: »Kdyby n e
bylo tak«: K dyby nebylo nebe vaším  cílem, kdyby  nebylo 
žádného života na věčnosti, »byl bych pověděl vám« (Jan 
i4, 2).

Hleďte, dr. v Kr., a tuto vážnou pravdu, tak  důrazně K ris
tem  pronášenou a opětovanou, nevěra chce nám  setříti s m ysli 
a vyhubiti z duše. Není nebe, není života věčného, to vše je  
pouhý vým ysl kněží — tak  hlásá se nyn í tisícerým i ústy  a ii- 
sírem ým i kniham i. Ale vpravdě nevym yslil toho žádný z nás 
kněží, pronesl to důrazně Spasitel.

U važujm e dnes více o této pravdě!
Tu pravdu, že je  život po sm rti, p řináší si člověk už na 

svět. P řináší si j i  jako  tušení a p řináší si j i  jako  touhu.
Tuší člověk, že něco po sm rti je ;  a  kdyby  si člověk sebe 

více toto tušení zastíral a vym louval a potíral, p řece tušení j a 
kési stále zbývá. N ejlepším  důkazem  toho tušení je  i to, že 
u všech národů na celém světě nacházím e v íru  v život po 
smrti. Ať byste šli k Eskym ákům  do ledových k ra jů  sever
ních, anebo k  divochům do p rérií, anebo k divokém u obyva
telstvu polyneského archipelu, všude víra, že sm rtí vše se ne
končí, že po sm rti člověk dále žije. Ovšem, různ í národové 
život po sm rti nestejně si p řed stav u jí; ale že je  další život po 
smrti, stejnom yslně věří. Á právě ta to  stejnom yslná v íra  n á
rodů je  známkou, že p ravda o životě po sm rti je  již  vepsána 
do bytosti lidské; vepsána je  tam  samým Stvořitelem .

A jako  touhu přináší si člověk tu  p ravdu  na svět. Touží 
člověk po životě dalším ; sm rt není jeho  cílem. A spisovatel je-



304 Sv. Václav.

den vhodně prav í: »To je  nedotknutelné axióm a (moderní p ř í
rodovědy), že kde je  přirozená snaha, pud, k te rý  stále pohání 
k  určitém u cíli nebo předm ětu, že takový cíl nebo předm ět 
také  ve skutečnosti je.« Máme tu  touhu vrozenu, aby  po sm rti 
by l další život; a tento život další také  ve skutečnosti je . 
Ovšem jsou lidé, k te ří života po sm rti m ají p říčinu  se báti a 
pak  ovšem tu  touhu zatlaču jí; ale ta  touha je  přece vrozena. 
P ronáší j i  a má j i  ten, kdo um írá — a kdyby  snad někdo um í
ra jíc í i říkal, že nechce života po smrti, srdce mu přece tu  tou
hu  vrozenu chová; a má tu  touhu i ten, komu někdo um írá: 
»Opět vás uzřím  a radovati se bude srdce vaše« — ta  slova 
Páně má člověk S tvořitelem  do srdce vepsaná.

A uvažujm e dále. Bůh je  spravedlivý a podle toho nutno, 
aby  každém u bylo odplaceno podle sku tků  jeho. Leč není tom u 
ta k  zde na světě; tento pořádek a tento řád  v tomto životě se 
neuskutečňuje. Z tohoto důvodu už je  jasno, že bude přece 
jednou doba, kdy  Bůh pořádek  tento uskuteční; a není-li doba 
ta  v nynějším  životě, že nastává doba ta  po smrti. Proslulý  
přírodozpytců C uvier p rav í: »Potřeba budoucího uspořádání 
věcí je  hluboko cítěná, protože není viděti, že by  S tvořitel p ř í
rody jakoukoli jin o u  část všehom íra by l vydal takovém u ne
pořádku, jako  by  to bylo u lid í. kdyby nebylo odplaty  na věč
nosti.« Bude odplata, bude život věčný. »Syn zajisté člověka 
p řijd e ,« prav í v dnešním  sv. evang. Spasitel, »v slávě Otce 
svého s anděly  svými: a tehdáž odplatí jednom u každém u po
dle sku tků  jeho.«

N epotřebuji dále dokládati této pravdy, člověku napsané 
Stvořitelem  do srdce, a to lik rá t Bohem, Spasitelem  Kristem  
důrazně pronášené. Jen jedno ještě  dokládám, co nutno stále 
m íti na pam ěti: život po smrti, život věčný je  dvojí: bud" šťast
ný, neb nešťastný. »Tehdáž odplatí jednom u každém u podle 
sku tků  jeho,« p rav í Spasitel; a jindy , kdy  m luvil o posledním 
soudu, dodal: >;I pů jdou  tito  (nespravedliví) do trápen í věč
ného, ale spravedliví do života věčného« (Mat. 25, 46).

A nyní, m. př., obraťme se k sobě. My také všichni spějem e 
k  životu věčnému. Spějem e jistě, spějem e neúprosně, žádný 
nem ůže z toho se vym anili; spějem e rychle. Sotva se člověk 
narodí, bývá uchvácen proudem  času a ten časový proud je j  
rychle zanáší dál a dál — k  věčnosti. Mezníkem mezi životem 
časným  a věčností je  sm rt; tělo zde klesá do hrobu a rozpadá 
se v prach; ale duše dále žije. Než pro oboje: pro tělo i duši 
čas se zde ukončuje. Pro tělo, že p řestává trv a ti — až je  vše
mohoucí slovo Páně opět do života povolá; pro duši, že p ře 
stává j í  doba práce a nastává j í  věčnost.

Za k rá le  anglického K arla II. (1630—1685) odsouzen byl 
k  sm rti lord Russel. Když by l vyveden na popraviště a měl



Sv. Václav. 305

bý ti již  usmrcen, vzal své hodinky a odevzdal je  jakém usi 
muži, jm énem  Burnetovi, a řek l: »Vezmi tuto pam átku, k te rá  
ukazu je  čas. Já  j í  více nepo třebu ji; pro m ne čas se ukončuje.«

Ano, sm rtí čas se končí. Sm rtí nastává věčnost.
Pom ýšleli jste , dr. v Kr., k dy  vážně na tu to  věčnost? Po

m ýšleli jste, že rychle a neúprosně proud časový i vás k ní za
náší, ať by  kdo chtěl či nechtěl, ať by kdo se přip ravoval či 
nepřipravoval, ať by  kdo věřil či snad i nevěřil?

Buďte pam ětlivi věčného cíle svého! N edejte  se m ásti n i
kým, nedejte  se m ásti vým ysly nevěrců, nebo tvrzením  nevěrců, 
že po sm rti ničeho není, což je  jiného, než vým yslem  — odkud 
že všecko to ch tě jí věděti? P ravdu  Boží o životě věčném, tak  
určitě zjevenou a tak  důrazně Spasitelem  opětovanou, m ějte  
v mysli! Nechť vám vzorem  sv. Václav! K dyby tento dědic čes
ké země mohl dnes s nebe sestoupiti a dědictví svého pozem
ského se u ja ti, což by  asi hleděl všude v krásné vlasti naší 
vštčpovati? Pravdu, že je  život věčný, že je  odplata na věč
nosti. K té pravdě život jeho, když dědictvím  svým na zemi 
vládl, všecek se nesl. Ta p ravda by la  základem  jeho  jednán í; 
ta  p ravda byla  podnětem  jeho modliteb, b y la  podnětem  jeho 
návštěvy  chrám u, byla  podnětem  jeho m ilosrdných skutků, 
b y la  podnětem  vůbec jeho veškeré snahy.

Život věčný je  náš cíl.
II. Než p rav il jsem . dr. v Kr., že život věčný je  dvojí: 

šťastný neb nešťastný. My všichni máme dospěti k životu šťast
ném u na věčnosti. Spasitel p rav il: »V dómě O tce mého jsou 
mnozí příbytkové. K dyby nebylo tak, by l bych pověděl vám; 
neboť jdu , abych vám  p řip rav il místo« (Jan 14, 2).

Za K ristem  máme tedy  jí t i  do šťastné věčnosti. Než kde je  
ta  cesta za Kristem?

My bychom byli v nejisto tě, kdyby  Spasitel sám nebyl tu  
cestu zřetelně nám  označil. Ale označil j i  u rčitě  a p rav í právě 
v dneš. sv. evang.: »Chce-li kdo za m nou p řijíti, zapři sebe 
sám a vezmi kříž  svůj a následuj mne.« Tak jí t i  máme za 
Kristem . Je to věc nesm írně vážná a proto nutno j í  věnovati 
bedlivou pozornost.

1. Z a p ř i  s e b e  s á m .  K terak  se zapírati?  Co znam enají 
ta  slova? Znam enají tolik: nečiň toho, k čemu by  tě vedlo tělo, 
k  čemu by  tě vedly nák lonnosti; ale čiň, co Bůh ti ukládá.

A co ukládá Bůh? D vojí: m odlitbu a práci.
U kládá modlitbu. »Bděte, každého času se modlíce,« p řik a 

zoval Spasitel (Luk. 21, 36) a učil, že »potřebí je  vždycky se 
m odliti a neustávati« (Luk. 18, 1). Tělo p ro ti m odlitbě rádo se 
vzpírá, vždyť sám sv. ap. Pavel p rav í: »Vidím jin ý  zákon
v údech svých, k te rýž  odporuje zákonu m ysli mé a jím á mne 
pod zákon hříchu« (Řím. 7, 23); bývá tělo pohodlné, rádo se



306 Sv. Václav.

váže je n  na hroudu zem skou — ale zapři sebe sám! Modli se! 
Čo znamená, m odliti se? Znam ená: zabývati se v m yšlenkách 
Bohem. A můžeš se zabývati v m yšlenkách Bohem i tehdy, 
když klečíš a m odlitbu říkáš slovy; i tehdy, kdy  p racu ješ; 
i tehdy, kdy  odpočíváš. »Potřebí je  vždycky se m odliti a ne- 

. ustávati.«
P ráci uk ládá Bůh. »V potu  tv á ři své jís ti budeš chléb,« 

p řikázal Bůh. Ale i p ro ti p ráci tělo se rádo vzpírá; a zlé ná
klonnosti rády  člověka svádějí, aby  zanechal práce a jiným  
způsobem, nepoctivým , získával si chléb: podváděním  bliž
ního, utiskováním , a vůbec nespravedlností. A le zapři sebe 
sám! P racu j! T ak volá Bůh, tak  p řik azu je  K ristus.

Zde máte, m. př., spolu odpověď na nám itku, k te rá  tak  
často bývá pro ti c írkv i katolické vm etána: že p rý  poukazová
ním  na věčný život odvádí človčka od pozemského blahobytu. 
Je to zřejm á lež, aneb zřejm é nepochopení. Může bý ti kde na 
světě lepší blahobyt, než kde vládne m odlitba a práce? Práce 
poctivá, dobrá, posvěcená a požehnaná m odlitbou? K dyby jen  
lidé dovedli se v pravdě zap írati a h ledali blahobyt poctivou 
prací a modlitbou, bylo by  věru  všem dobře na zemi.

Zapři se. Y tom  slově ještě  více je  obsaženo. Člověk rád 
někdy i tu  m odlitbu i tu  práci koná pro chloubu a slávu svou, 
aspoň náklonnosti k  tom u rády  člověka svádějí. A le tak  ne
p racu j a tak  se nemodli. T ak to  konali fariseové. K ristus p ra 
vil: »Nehledám slávy své« (Jan 8, 50); podle toho se řiď. Zapři 
se! »Cokoli čin íte,« p rav í sv. ap. Pavel, »všecko k  slávě Boží 
čiňte« (I. Kor. 10, 31). T ak bude práce vaše i m odlitba vaše do
konalá a záslužná pro věčnost. Ze života perského m udrce Sa- 
diho se vypravu je , že kdysi oddal se s 3 syny svými m odlitbě 
a všecek se do ní zahloubal. Po ně jaké  době poohlédl se, a zpo
zoroval, že dva z jeho  synů usnuli; tře tí  řek l otci pln sebe- 
libosti: »Hleď, otče, ja k  spějí! Já však bdím  a modlím se.« O tec 
poté mu prav il: »Synu, lépe je  spáti, než pyšným  bý ti na m od
litbu, .k terou  konáš.« N ehledej slávy své; zapři se — tak  p ů 
jdeš za Kristem.

Zapři se — v tom slově je  ovšem označeno také, že máme 
odpírati zlému, k čemu m nohdy jsm e sváděni, k čemu někdy  
cítím e i náklonnost. Nečiň zlého!

Ohlédněm e se nyní na sv. V áclava: nekráčel po celý ži
vot svůj cestou zapírán í sebe a nedal nám krásný  toho p ř í
k lad? Celý jeho  život by l věru  zasvěcen m odlitbě a práci. 
Modlil se hojně, každého času. A práce konal ta k  horlivě; by l 
hlavou korunovanou, měl starosti těžké a práce mnohé, ale ko
nal je  s láskou a konal je  svědomitě. A nehledal věru  v ničem 
slávy své, nýbrž slávu Boží, N a stolci knížecím  měl mnoho 
příležitosti i k  tomu, co se nesrovnává se zákonem  Božím, jako»



Sv. Václav. 3or
i v  tehdejších  dobách leckde se dělo; ale zap íral se, ani dů 
sto jnost ani příležitost je j  nesvedla, vedl život právě svatý. 
Nechť nám svítí příkladem , nechť oroduje za nás u  Boha, sv. 
Ducha, abychom i m y touto cestou kráče li k  věčnosti!

2. Spasitel však p rav í dále: »A v e z m i  k ř í ž  s v ů j  a 
n á s l e d u j  m n  e.« Tedy ne jen  m odlitbu, ne jen  práci, ale 
i k říž  nésti Spasitel žádá, chceme-li p ř ij íti  za ním  do šťastné 
věčnosti.

Kříž, m. př„ dán všem lidem. Jako země, tep rve  když je  
rádlem  rozbrázděna, p rory ta , vydává úrodu; a jako  obilí, když 
je  nahrom aděno, je n  tím  se uchovává zdravé, je -li jím  zm í
táno; a jako  kadidlo teprve tehdy vydává vůni líbeznou, když 
je  žhavým  uhlím  páleno — tak  člověk. K říž mu dán, aby  byl 
zachován, aby v trpělivosti vydal užitek.

Žádný stav není bez kříže. Ani stav  císařů a k rá lů , ani stav 
poddaných, ani mládí, ani stáří — k říž  všude. Když r. 1555 
odevzdával císař K arel Y. synu svému F ilipu  II. v ládu v Nizo
zemsku, p rav il mu: »Můj synu, veliké břím ě, těžký  kříž  sk lá
dám na tvá bedra, protože m oje jsou příliš slabá, aby  je j  
nesla.« Tim chtěl dáti najevo, že i h lavy  korunované m ají těž
ké kříže.

Spasitel tedy  prav í: »Vezmi k říž  svůj a následuj mne.« 
Co je  tím  řečeno? To je  řečeno: že máme kříž, k te rý  nám 
uložen na  světě, trpělivě nésti, že nem áme pro ti něm u rep ta ti.

P rospěje  co, rep ta ti p ro ti k říži?  N eprospěje! Reptáním  
kříže nesmažeš, ani neumenšíš, a  vzdalu ješ se tím  ještě  od 
K rista a spásy. »Kdo nenese k říže  svého a  ne jde  za mnou,« 
prav í Spasitel, »nemůže bý ti m ým  učedníkem « (Luk, 14, 27).

Ale když neseš kříž  trpělivě, ja k  Spasitel vybízí, pak jdeš 
za Kristem, pak  js i učedník K ristův!

Y k lášteře  řádu  navštívení P. M arie zem řela r. 1875 zbožná 
řeholnice M aria de Sales Chappuis. V životopise je jím  se v y 
kládá, že po m nohých útrapách, jak ý ch  zakusila v životě, one
mocněla těžce zdlouhavou a nesm írně bolestnou nemocí. Zkou
šela hrozně. Ale n ikdy  ani slova stesku nepronesla; vždy by la  
zcela oddána do vůle Boží. Tímto trpělivým  snášením  všech 
bolestí do ja t by l velice i lékař, k te rý  j i  ošetřoval a k te rý  už 
dávno od v íry  by l odpadlý; p rav il: »Jen zázrakem  je  možno 
takové bolesti snášeti.« Konečně lékař trpělivostí nemocné byl 
i úplně překonán a přiveden zase k v íře ; pa trně  také  m odlitba 
nemocné m ěla tu  svůj účinek. L ékař oblíbil si opět víru, k te rá  
učí tak  trpělivě snášeti kříž, a k teréhosi dne klesl podle lůžka 
nemocné na kolena a p rav il v z lykaje  a do ja t: »Matko, vy  js te  
světice! D ejte  mi požehnání! A požehnejte také mé pan í a 
mým dítkám ! Vaše p řán í Bůh jistě  splní.«

Ano, kdo nese k říž  trpělivě, je  učedník K ristův, a  je  také 
na cestě za Spasitelem  ke šťastné věčnosti.



308 Sv. Václav.

Pohlédněm e opět na sv. V áclava: nem ěl i on kříže? Měl 
zajisté, a měl mnohé. Měl je  právě pro v íru  svou podle slov 
sv. ap. Pavla: »Všichni, kdo ch tě jí pobožně živi bý ti v K ristu  
Ježíši, p rotivenství trp ě ti budou« (2. Tim. 3, 12). Měl mnoho 
nenávistn íků a závistníků; protivníkem  byl m u i b ra tr, což 
vždy tak  velice bolí! Ale nesl k říže trpělivě, šel věrně a od
daně za svým Spasitelem.

Dr. v Kr., sv. Václav už dávno dokonal pozemskou pout, 
už dávno je  u cíle A’ěčného. Šel věrně za K ristem ; plnil, k  čemu 
Spasitel vybízel: »Chce-li kdo za m nou p řijíti, zapři sebe sám 
a vezmi k říž  svůj a  následu j mne.«

Pojďm e i m y touto cestou za Kristem , pojďm e i m y za sv. 
Václavem! Nechť za nás oroduje, abychom  věrně šli! »Ty js i 
dědic české země, rozpom eň se na  své plémě, sv. Václave! Ne
dej zahynouti nám i budoucím .« Amen.

BEZ JEŽÍŠE.

„Není v žádném jiném spásy.” Skut. 4, 12.

K dykoli slavíme svátek sv. Václava, vždy nám  připadne 
na  mysl, že máme v nebesích světce, m učedníka a přím luvce. 
A připadne nám  spolu na  mysl, v čem tento světec sv. Václav 
viděl a měl na světě štěstí: viděl všecko své štěstí v  Ježíši, ve 
v íře  Ježíšově; Ježíši žil, pro Ježíše pracoval — a s  Ježíšem 
také zem řel a v Ježíši vešel také do štěstí věčného.

D r. v  Kr., tento duch sv. Václava dnes v naší k rásné v lasti 
všude nevane. Je ovšem mnoho těch, k te ří také  vidí v Ježíši 
své nejvyšší štěstí, k te ří v  Ježíši ž ijí a pro Ježíše i p racu jí; ale 
také  mnoho je  těch, o k te rých  možno říc i slova, jež  kdysi n a
psal sv. ap. Pavel v  ep. k Fil.: »Mnozí chodí, o nichž jsem  
častokráte p rav il vám, nyn í pak  i s pláčem  pravím , že jsou  
nepřá te li k říže K ristova,« tak  mnozí v naší vlasti ch tě jí k říž  
K ristův i jm éno K ristovo odevšad vyhladiti: z rodin, ze škol, 
ze shromáždění, ze ž iv o ta .. . ja k  je  to sm utné a  ja k  je  to 
hrozné dílo !

Také vy js te  vydáni náporům  těchto nepřá te l Ježíšových. 
Jak  mnoho slov slyšíte p ro ti K ristu, ja k  mnoho knih  a časopisů 
a  novin se vám vtírá, k te ré  hledí rozšířiti nevěru! N edejte se 
klam ati, dr. p ř .! Jestliže u někoho — ať je  to jednotlivec nebo 
národ  — Ježíš je  odstraněn, nepřinese se m u tím  štěstí, ani 
časné, ani věčné; ale vržen  je  do neštěstí.

Chci dnes učiniti pro vaši výstrahu  stručný  přehled, ja k  
je  tam, kde jsou  bez Ježíše.



Sv. Václav. 309

B e z  J e ž í š e  j e  t m a  a s t í n  s m r t i .  T ak  to napsal 
kdysi prorok  Isaiáš; a m y to vidím e v dějinách doby m inulé 
a vidím e to v životě doby nynější.

1. Pohleďme, ja k  bylo ve starověku bez Ježíše. Krom n á
roda židovského bylo  všecko pohanské. Jak hrozné pom ěry 
b y ly  u těchto pohanských národů! N ebudu připom ínati všech, 
je  to nemožno; uvedu vám na m ysl aspoň n e jp řed n ě jš í vzdě
lané národy: Řeky a Římany. A nebudu vyk ládati o je jic h  
nesm yslné modloslužbě; jen  připom enu je jic h  život.

Tito pohané neznali vůbec ani důstojnosti člověka a  za
vedeno bylo u nich o t r o c t v í .  O trok  by l jim  jako  zvíře, 
ba ještě méně cenný. H rozný počet lidí úpěl tehdá v otroctví. 
V Athénách, hlavním  městě Řecka, bylo 20 tisíc občanů a 400 
tisíc otroků. V Římě byl počet o troků  ještě  větší; n ěk terý  bo
háč měl jich až 10 tisíc. Osud těchto o troků  byl děsný. Byli 
vydáni úplně na m ilost a nem ilost svým pánům  a  nem ěli n i
kde ochrany. Pán je  mohl muěiti, zab íje ti podle libosti. A dělo 
se to tak  k ru tě  a bez citu! Znáte snad přík lad , ja k  Říman Pallio 
dal vrhnouti o troky  své do ry bn íka  z toho důvodu, že p rý  
ryby, krm ené lidským  masem, jsou  chutnější. Jiný dal o troka 
za živa upéci, protože mu nepřip rav il dobře maso. Byl-li v ně
k terém  domě pán zavražděn a  v rah  nebyl vypátrán , by li 
všichni otroci pozabíjeni. Čísti o osudu těchto o troků  znam ená 
čísti hrůzy.

Jiným  hroznvm  zjevem  b y ly  v tom pohanství z á p a s y  
g l a d i á t o r ů .  G ladiátoři by li z o troků  a zajatců  a m usili 
v divadlech vespolek se pob íjeti nebo zápasiti s dravou zvěří. 
Byla to děsná podívaná — ale  lid se tím  bavil. Tisíce a tisíce 
jich  padalo. D ějepisec Dio vykládá, že když T ra jan  slavil 
trium f nad D aky, uspořádal zápasy gladiátorů, k te ré  bez p řes
táv k y  trv a ly  po 123 dní a p ři nichž 10.000 glad iátorů  a 11.000 
dravců vespolek se rozdrásali. A žádné sm ilování s nikým ! 
Spisovatel Lactantius píše: »Je-li g ladiátor poražen, m arně 
prosí o život, diváci h lasu jí pro smrt, d ív a jí se na  jeho  zející 
rány, kdežto padlý  zápasník prohlíží rán y  své a tělo m á v kusy  
rozdrásané — a toto vespolné zab íjen í je  pro d iváky rozkoš!«

A ja k  hrozné pom ěry b y ly  v r o d i n á c h !  O tec byl ty 
ran. Žena by la  jako  otrokyně a muž mohl j i  m uěiti ja k  chtěl, 
i zabiti. Narozené dítě bylo položeno před  otce; je stli je  zdvihl, 
bylo vychováno, nechal-li je  ležeti, bylo vhozeno do vody 
nebo dravé zvěři. A ja k á  nem ravnost se páchala, o tom nebudu 
ani m luviti.

C h u d i n a  by la  v plném  opovržení a  žádné m ilosrden
ství s nimi. C ísař Valerius dal kdysi schytati žebráky  své říše 
a naloditi a vyvézti na moře, kde byli potopeni.



310 Sv. Václav.

Tak bylo ve staré době u pohanů, k te ří by li bez Ježíše: 
tm a a stín smrti.

II. Pohanství dosud nevym izelo se světa, je  i v nynější době 
u m nohých národů — a také  u nich je tm a a stín  smrti. Mrs. 
Isabella I.ord Bishop píše o tom  na základě dlouholetého vlast
ního pozorování: »Za mých cest po Asii opětovně se mi obje
vilo, ja k  málo víme o tom, do jakého  stupně v  těch k ra jích  
hřích  byl povýšen na trůn . M ohamedanismus je  zkažen až do 
m orku. A ja k  zkaženi jsou  budhism us a budhisté! Ukáži aspoň 
jedno. Žena je  strašně snížena. V iděla jsem  život uzavřených 
žen. Jejich  duch je  zmrzačen, takže 20 a nebo 30letá rovná se 
duševně d ítěti Bletému, za to nejhorší vášně jsou v nich pěsto
vány: nevraživost, závist, v ražedná nenávist a to tak  žhavě, 
že v něk terých  zemích sotva jsem  vstoupila do některého  domu, 
abych nebyla požádána o j e d . . .  Celá Asie je  zkažena b a rb a r
ským i mravy.« U budhistů  velebí n ěk te ří lásku  ke všemu ž ijí
cím u; před  nem noha le ty  prohlásil však b ritský  m ístodržitel 
na základě statistiky , že v  žádné zemi na světě nepáše se to lik  
vražd jako  na Ceyloně, a policejn í kom isař na Ceyloně Mr. 
Giles píše: »Je podivno, že budhisté, k te ří se dělají, že m ají 
v hnusu zabití živé bytosti, jsou  nejvražednějším  lidem  na 
světě.«

Ale, m. př., nechoďme do dalekých zemí. Podívejm e se 
na bližší země, kde Ježíše odstraňu jí odevšad: co tu  nastává? 
N enastávají pom ěry přím o hrozné? Sv. ap. Pavel napsal v  ep. 
k  Tim.: »Nastanou časy těžké. Lidé budou sobečtí, hrabiví, 
chlubní, pyšní, rouhaví, rodičů neposlušní, bezbožní . . . « (II. 3); 
nevidím e to tam, kde jsou  bez Ježíše? Dalo by  se mnoho m lu
v iti — ale nebudu o tom vyk ládati; znáte toho dosti z doslechu 
i z novin.

Bez Ježíše je  sm utno a hrozno. Je tm a a stín smrti. Tma 
a stín sm rti na světě, a tm a a stín sm rti na  věčnosti.

D r. v Kr., nechť mezi nám i žije  duch sv. Václava! V Ježíši 
je  naše spása, naše štěstí. »Není v žádném jiném  spásy,« volal 
sv. ap. P e tr před veleradou a jeho  slova n ikdy  nepozbudou 
platnosti.

Sv. Václave, pros za nás! N edej zahynouti nám  ni budou
cím! Amen!

O NUTNOSTI NÁBOŽENSTVÍ.
‚‚Co jest člověku platno, by všechen svět získal, ale 

na duši své škodu trpěl?’’ Mat. 16, 26.

Od dávných dob slavívá se v  národě našem pam átka m u
čedníka k rá le  sv. Náclava. H ned když byl usm rcen (28. září 
929), počal je j  lid ctíti jako  m učedníka. V dobách dobrých



Sv. Václav. 311

i v dobách zlých lid k  něm u vzhlížel; v dobách dobrých, aby 
světec a přím luvce u Boha vyprosil u Boha ochranu, v dobách 
zlých aby vyprosil pomoc. »Nedej zahynouti nám  ni budou
címa; — z ko lika tisíců a tisíců úst vznášívala se tato  prosba 
ke světci a přím luvci u B oha!

Dnes k  něm u také tak  voláme. N ejsou dnes časy utěšené. 
Zakusili jsm e to lik  zla ve světové válce a stopy je j í  dosud 
trv a jí. Těžké jsou  pom ěry a těžké zápasy v životě hmotném 
a ještě  těžší v životě duchovním, v životě náboženském . N e
budu m luviti o zápasech v životě hmotném, kdož by  z nás jich  
neznal! A není to také  m ojí úlohou. Ale prom luvím  o vážných 
pom ěrech nejvyššího duševního sta tku  — náboženství.

K dyby dnes světec m učedník, jehož pam átku  slavíme, sv. 
Václav, mohl k nám  slyšitelně prom luviti, co b y  k nám  asi 
prom luvil? Myslím, že není těžko se dom ysliti; řek l by, co 
nám hned za života na  světě pro jevoval a h lásal — smýšlením, 
řečm i i sku tky : dbejte  o náboženství! Bez náboženství je  člo
věk bídný  tvor, bez náboženství je  národ  bídným  národem , 
bez náboženství je  lidstvo bídným  lidstvem . Bez náboženství 
není pro nikoho spásy.

Chci dnes prom luviti o tomto předm ětu: o nutnosti nábo
ženství.

*

Slovo »náboženství« zah rnu je  v sobě dvoje: to, co Bůh 
ustanovil člověku a pom ěr člověka k  Bohu.

Je patrno, že když budu m luviti o náboženství, budu m íti 
výhradně na m ysli náboženství Kristovo. Nebo také  lidé za
kládali náboženství: chtěli h lásati a h lásali sami ze sebe učení 
o božstvu a bozích a o věčnosti a o tom, ja k  člověk vzhledem 
k  nim  se chovati m á ; ale člověk je  b ludný tvor a kam  pouzí 
lidé. zakladatelé náboženství, dospěli, vidím e u  pohanů staré 
doby a vidíme i u  pohanů doby nové — o náboženstvích lidmi 
zakládaných tedy  m luviti nebudu. Jen Bůh mohl nám  zjev iti 
p ravdy  o sobě — člověk Boha neobsáhne — a u rč iti naše cho
vání k němu. V eliký m udrc staré doby Sokrates správné p ra 
vil: »Musíme čekati, až někdo (z nebe) p ř ijd e  a poučí nás.« 
Syn Boží přišel. Stal se člověkem a učil. Mnozí lidé nevěrci za 
dnešní doby ch tě jí hlásati, že K ristus by l největším  mudrcem  
světa, ale ne Synem Božím, a učení jeho že není Božské. Ale 
tím  dechem, k terým  proh lašu jí K rista za pouhého člověka, 
p roh lašu jí je j  spolu za lháře  — neboť K ristus učil: jsem  Vy
kupitel, jsem  Syn Boží. »Zpytujte písma, tať jsou, jež  svědectví 
vydávají o mně,« volal židům (Jan 5, 39); učedníkům  Janovvm : 
»Zvěstujte, co js te  slyšeli a v iděli: slepí vidí, ku lhav í chodí, 
malomocní se očišťují, hluší slyší, m rtv í v stávají z m rtvých« 
— tak  bylo předpověděno o V ykupiteli. »Já a  otec jsm e jedno ,«



312 Sv. Václav.

hlásal; a víte, co řek l Kaifášovi na otázku, je -li Syn Boží: »Ty 
js i řekl. Já jsem.«

Jen náboženství K ristovo mám tedy  na mysli, když chci 
m luviti o nutnosti náboženství; je n  to je  Božské, pravé.

Je mnoho důvodů, ze k te rých  p lyne nutnost náboženství. 
U vedu něk teré  z hlavních.

I. Bez náboženství není jasno o dobru a zlu. Co je  dobré a 
co je  zlé? V náboženství K ristově máme na to odpověď, ja s 
nou, bezpečnou. D obré je  to, co se srovnává s vů lí Boží; zlé, 
co se příčí vůli Boží; a vůli Boží známe z Božích přikázání. 
Jakou však odpověď na to, co je  dobré a co zlé, m ají lidé bez 
náboženství? jedn i řeknou: D obré je  to, co člověku přináší 
prospěch, rozkoš. Takové učení však o tev írá dokořán dveře 
i všem nepravostem . Prospěch přináší člověku také  krádež, 
podvod, l ic h v a . . . ;  rozkoš p řináší také  opilství a  jin é  neřesti. 
Jiní ch tě jí tedy  učiti jin ak : dobré je  to, co je  k  obecnému 
blahu. Ale, m. př,, zde je  tem no; co je  k  obecnému blahu? Na 
tu  otázku neuslyšíte odpovědi stejné. Setrvejm e hned p ři n á 
boženství: jsou  lidé, k te ř í učí, že by bylo k  obecnému blahu, 
kdyby  se odevšad vypudilo  náboženství a  z kostelů  nadělala 
se divadla nebo skladiště — a podle toho se i chovají. Byli 
národové, k te ří za ja té  nepřátele  pobili a snědli nebo vůbec 
pobili — a pokládali to za věc obecného blaha. N eřík e jte : to 
by li divoši. Což i v  dnešní době lidé bez náboženství nevyhla- 
šu jí bo j lidem, k te ří m ají náboženství, a nehledí je  vypuditi 
a vyh lad iti odevšad — z obchodů, trhů , i ze škol a  z kostelů? 
A ř ík a jí: že je  to k  obecnému blahu! Co je  tedy  k  obecnému 
blahu? A kdyby  i něco bylo, na čem b y  se všichni shodli, že 
je  k obecnému b lahu — jestli neuznám e v lidech své bližní, 
kdo se odhodlá pro jin é  se obětovati?

II. Však pokročm e dále. Nestačí ještě  určiti, co je  dobré 
a co zlé, nýbrž nutno také  objasniti, proč dobré činiti a proč zlého 
zanechati. Kristovo náboženství to jasně  objasňuje. »Milováti 
budeš P ána Boha svého z celého srdce svého . . .  a  bližního 
svého jako  sebe samého.« To je  základ všeho konání dobra a 
všeho zanechání zla. Jaký  to základ! A co velikého na tom 
základě bylo a je  konáno! Ten základ přím o divy tvoří. A více 
ještě : náboženství K ristovo spolu připom íná, že za dobro kyne 
člověku Boží odplata. A je stli někoho ani láska nedojím á ani 
odplata, náboženství vážně upozorňuje: na věčnosti je  odplata 
i za z l é . . .  červ, k te rý  n e u m írá . . .  Není to je n  hrozba, ale 
vážné upozornění na skutečnost.

Jaký pak základ podávají lidé bez náboženství ke konání 
dobra a varování se zlého? D ůvodům  náboženství se posmí
v a jí a co podávají v náhradu? Řeknou o něčem: je  to dobré,



Sv. Václav. 313

důsto jné; jenže jin í té důstojnosti a dobra neuznají. A o ně
čem: je  to ošklivé, zlé; jenže jin í také neuznají té  ošklivosti. 
C h tě jí si sami činiti pravidla, co dobré a co zlé.

III. A ještě  více: i když víme, co je  dobré a co zlé, a  víme, 
proč dobré konati a zlého se varovati — ještě  je  člověku je d 
noho nutně třeba : je  m u nu tna  síla, aby dobré konal a zlého se 
varoval, nebo člověk je  sám o sobě slabý tvor. Kristovo nábo
ženství tu  sílu dává; dává j i  h lavně ve sv. svátostech, v n e j
světější oběti — bez těchto posil kdež by  b y ly  mnohé m iliony 
duší! Jakou však sílu dává nevěra? Žádnou! A hleďte, zde 
jsm e u  něčeho, čeho třeba dobře si všim nouti: lidé bez nábo
ženství rád i by  lidem  věřícím  sílu vzali — proto p o tupu jí j e 
jich  svátosti a pobožnosti; a  když nem ohou dospělým  to zne- 
možniti, hledí to znem ožniti aspoň dětem  . . .

N áboženství je  nutno člověku! Bez náboženství je  člověk 
bídný, je  lidstvo bídné.

O hlédněm e se po přík ladě. Ye F rancii je  už po léta (na 40 
let) zakázáno náboženské vyučování ve státn ích  školách; vedle 
těchto beznáboženských škol státn ích  je  m nožství škol soukro
mých, ve k te rých  se náboženství vyučuje. Byli tázáni zločinci, 
v ja k é  škole byli vyučováni, a  sta tistika  zločinců p ři tom  
zjistila, že 89 procent zločinců pocházelo ze škol bez nábožen
ského vyučování. »Důvod znem ravnění je  beznáboženské vy
chování,*? prohlásil veře jně  francouzský soudce Bonjour. A li
berál Konstans v y k řik l ve »Figaru«, jednom  z největších  franc. 
deníků, žalobu: »Zkáza m ravní šíleně rych le  se šíří ve školní 
mládeži. D ívky  a chlapci p ů jč u jí si navzájem  nem ravné k n i
hy. Všechen stud u dětí vymizel. V ypuzení náboženství ze škol 
zplodilo toto zlo.« A A7ážený republikánský  deník  »Temps« 
napsal, když loupežné vraždy  na veře jn ý ch  ulicích Paříže se 
vzm ohly: »Tak to dále nepůjde. Bůh musí se opět zavésti do 
srd c í!«

Však nehleďm e pouze na Francii. U nás m ají mnozí po
dobné snahy: náboženství odevšad vypuditi a zhubiti. K čemu 
to vede a kam  by  to dovedlo?

A to jsem  dosud m luvil o časném životě.
IV. A nyn í vzpom eňme ještě  na věčnost. K ja k é  věčnosti 

vede člověka náboženství a k  ja k é  věčnosti dospěje člověk 
bez náboženství? Spasitel sám dává odpověď: »Co je s t p latno  
člověku, by  všechen svět získal, ale na duši své škodu trp ě l?  
Aneb jakou  dá člověk vým ěnu za duši svou?«

Nutno je  člověku náboženství. Je smutno, když vidíme, že 
někde náboženství vypuzují, a je  to spolu hrozno. Židé volali, 
když chtěli záhubu K rista: »Krev jeho na  nás a na naše děti,«



314 Slavnost sv. růžence.

a ta  krev, trest za to p ř iš e l . . .  děsně. Jaký  tres t by  na všecky 
přišel, kdyby  náboženství bylo zhubeno?

C hraňte si náboženství! C hraňte je  pro sebe, p ro  své děti, 
pro svou vlast! Sv. Václave, oroduj za nás! N edej zahynouti 
nám ni budoucím! Amen.

Slavnost sv. růžence.
RŮŽENEC, MODLITBA CTIHODNÁ A UŽITEČNÁ.

‚‚Královno sv. růžence, oroduj za nás!”
Z lor. lit.

Ke K ristu  Pánu přistoupili kdysi apoštolové a prosili: 
»Pane, nauč nás se modliti.« A K ristus Pán  jim  řek l: »Když 
se modlíte, ř ík e jte : O tče náš . . . « Je pochopitelno, že O tčenáš 
je  n e jk rásn ě jš í naší modlitbou.

Ale rovněž je  pochopitelno, že O tčenáš není jed inou  mod
litbou, již  se máme modliti. Sám K ristus m odlil se různé mod
litby. Za apoštoly modlil se na př. p ři poslední večeři veleb
nou a krásnou m odlitbu, aby je  O tec zachoval od zlého: »Otče 
já  za ně p ro sím .. . Neprosím, abys je  vzal ze světa, ale abys 
je  zachoval od zlého ;« a modlil se spolu za všecky, k te ří v ně
ho budoucně uvěří: »Neprosím pak  toliko za ně, ale i za ty, 
k te ří skrze slovo je jic h  uvěří ve mne.« Na hoře O livetské 
m odlil se: »Otče m ůj, je -li možno, nechť odejde ode mne kalich  
tento, ale však ne ja k  já  chci, ale ja k  ty.« Na k říž i modlil se 
Pán: »Otěe, odpusť jim , neboť nevědí, co činí.« Nás také církev 
sv. učí krom ě O tčenáše i jin é  m odlitby se m odliti — podle 
okolností a potřeby. A jednou z nejlepších  m odliteb je  mod
litba, k terou  oslavujem e dnešní slavností: modlitba sv. růžence.

Rád bych vás povzbudil, abyste tuto m odlitbu měli v úctě 
a  lásce a rádi se j i  m odlili; a proto vám v dnešní řeči ukáži: 
že je  to m odlitba L ctihodná a 2. užitečná.

*

I. Růženec je modlitba ctihodná.
Čím je  ctihodná?
1. S v ý m  s t á ř í m .  Pochází z n e jp rvně jších  dob k řes

ťanstva.
Už v dávných dobách měli lidé ve zvyku, že vznešeným  

osobám, k te ré  chtěli poctíti a vyznam enati, k lad li k nohám vě
nec. K řesťané chtěli použíti tohoto krásného zvyku k  tomu, 
aby  jím  vyznam enávali nebeskou M atku M arii; a proto k je jím  
sochám anebo na oltáře j í  zasvěcené k lad li věnce z růží a ji-



Slavnost sv. růžence. 315

ných květin. Je to jistě  k rásný  zvyk a dosud trvá. Ale má je d 
n u  vadu: že květiny  b rzy  vadnou a uschnou. A proto už sv. 
biskup Řehoř Naz. mínil, že by  bylo záhodno, na m ístě věnců 
z rostlých květin  podávati Matce Boží věnce z duchovních růží 
a  květin , k te ré  neuvadnou. Co tím m ínil? M ínil tím  m odlitby. 
A sepsal sám m odlitby ke cit M atky Boží a sestavil je  ta k řk a  
ve věnec, aby lid se je  m odlil a tak  M atku Boží uctíval. Ale 
n eu ja ly  se, poněvadž m nohým  b y ly  těžké a nem ohli se jim  
naučiti. A proto vznikla m yšlenka, že by  bylo lépe dáti místo 
těch  modliteb m odlitby jiné, známé, a to ne jk rásn ě jš í, jež  má
me: O tče náš a Zdrávas M aria; a z těch aby lid uv íjc l ta k řk a  
věnce, jako  z duchovních růží, a obětoval je  Matce Boží. Myš
lenka tato  se u ja la, n e jp rv e  u  poustevníků a mnichů^ k te ří 
jis tý  počet, těch m odliteb každého dne ke cti M atky Boží se 
m odlili; aby měli v tom pořádek, nav íje li na silnou niť jako  
do věnce určitý  počet kam énků nebo dřevěných kousků a jim i 
si počet m odliteb čítali. To se pak  rozšířilo, lid rád  těmito 
věnci duchovním i M atku nebeskou uctíval. Konečně by la  tato  
m odlitba ještě  upravena (asi kolem  r. 1206) sv. D om inikem  tak, 
ja k  nyn í se j i  modlíme.

C tihodná je  tedy  tato m odlitba svým stářím . Je nám  cti- 
hodno vše, co je  z věků  dávných, zvláště po předcích našich; 
ja k  by  nem ěla bý ti ctihodná m odlitba sv. růžence, pocházející 
tak é  z dávných věků křesťanských!

2. Však ctihodná je  také zvláště svým o b s a h e m .
Z čeho se skládá? U važujm e:
Začínáme j i  křížem . Ye znam ení kříže byli jsm e vykou

peni, tím to znam ením  počínáme také tu to  m odlitbu. A jm enu
jem e tř i  božské osoby: ve jm énu O tce i Syna i D ucha sv. Tak 
kázal K ristus Pán, aby  udílena b y la  n e jp rv n ě jí a  ne jpo třeb 
nější svátost, sv. k řest; tak  začínáme také m odliti se růženec.

A pak  modlíme se m odlitbu Věřím v Boha. Je to vyznání 
v íry  naší. Toto vyznání nazývá se apoštolským ; pochází z p ra 
dávných dob, podle starého ústního podání od apoštolů. Je tedy  
svým stářím  jistě  ctihodné. Sv. ap. Pavel p rav í: »Bez v íry  ne
možno je s t Bohu se líb iti;« proto p ro jevu jem e n e jp rv e  v íru  
svou, když chceme se m odliti růženec. P ro jevu jem e v íru  
v Boha O tce všemohoucího, stvořitele nebe i země; v íru  v Je
žíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho, jenž  se počal 
z D ucha sv , narodil se z M arie Panny, trpěl, ukřižován, um řel 
i pohřben jest, vstal z m rtvých  a vstoupil na nebesa; v íru  
v D ucha sv., jenž  nás posvěcuje, ve sv. církev  obecnou . . . 
i v život věčný. Říkáme toto vyznání v íry  a plním e to, co na
psal sv. ap. Pavel v ep. k Řím.: »Srdcem zajisté  se věří ke sp ra
vedlnosti, ale ústy  se děje  vyznání ke  spasení« (10, 10).



316 Slavnost sv. růžence.

Po tomto vyznání v íry  pak  se modlíme Otče náš. M odlitba 
nejk rásně jší, již  m áme; Spasitel sám pronesl j i  n e jp rv e  ze 
svatých úst svých. C tihodnosti této  m odlitby není zajisté tře 
ba zvláště doličovati

K m odlitbě Páně p řip o ju je  se pozdravení andělské: Zdrá
vas Maria. Pozdravení vzácné, k te rým  anděl pozdravil svatou 
Pannu v N azaretě, když j í  zvěstoval, co velikého j í  učinil Pán: 
že j i  vyvolil za M atku Spasitele. Pozdravení krásné, k terýnr 
b y la  zvěstována spolu radost celému světu: že Spasitel p řijd e  
na svět. Jak je  asi M atce nebeské milé, když toto pozdravení 
andělské opětujem e! Ale je  tu  ne jen  pozdravení andělovo, n ý 
brž i prosba naše: Svatá M aria, Matko Boží, pros za nás h říš
né. Modlíme se před  tím  v m odlitbě Páně mnohé prosby: aby  
se posvětilo jm éno Boží, přišlo k  nám  královstv í jeho, b y la  
vůle jeho  ja k o  v nebi, tak  i na  zemi; aby nám dal chléb náš 
vezdejší, a odpustil nám  v iny  naše, aby nás neuvedl v  poku
šení a zbavil od zlého. Ale když to říkám e, jsm e si vědomi své 
hříšnosti a nehodnosti, a obracíme se tedy  k té, k te rá  je  m i
losti plná, bez všelikého hříchu, a prosím e o přím luvu: Svatá 
M aria, Matko Boží, pros za nás hříšné! Voláme tak  opět a opět 
v růženci.

K pozdravení andělském u p řip o ju jí se ta jem ství. V nich 
jsou  krátkým i, jad rným i větam i vysloveny ne jdů ležitě jší oka
m žiky ze života Páně i M atky M arie; v nich je  označena láska 
Boha tro jjed iného : Boha Otce, k te rý  nám poslal Syna svého, 
aby hledal a spasil, co bylo ztraceno, aby žádný, kdo v něho 
věří, nezahynul, ale měl život věčný; láska Boha Syna, k te rý  
se stal člověkem, narodil se v Betlémě, k te rý  p ro  nás k rv í se 
potil, by l bičován a trn ím  korunován, k te rý  pro nás těžký 
kříž  nésti ráčil a na kříži zem řel; k te rý  pak z m rtvých vstal 
a vstoupil na nebe; láska Ducha sv., z něhož M atka Boží Syna 
Božího počala.

O vinujem e pak toto opětované pozdravení andělské s ta 
jem stvím i jako  krásnou stuhu rčením  slávy: Sláva O tci i Synu 
i D uchu sv. K rátké rčení, ale ja k  je  krásné! K olikrát už to to  
rčen í ozvalo se z úst lidí od té doby, co andělé pronesli nad 
luhy  betlém ským i: »Sláva na výsostech Bohu,« až po naše 
časy.

Hleďte, z takých  částek vznešených a k rásných  se skládá 
růženec; ja k  je  to tedy  m odlitba ctihodná!

II. Růženec je modlitba užitečná.
Každá dobrá m odlitba je  užitečná. K ristus Pán  prav il: 

»Jestliže vy, jsouce zlí, um íte dobré dary  dávati synům  svým, 
čím více O tec váš nebeský dá ducha dobrého těm, k te ří ho 
prosí ?« (Luk 11, 13).



Slavnost sv. růžence. 317

M odlitba sv. růžence je  m odlitba dobrá a tedy  také uži
tečná. Co z n í p rý ští dobrého do duše člověka!

Především  již  o b s a h  s á m  duši osvěžuje: vzbuzuje se 
v íra, naděje  a láska. Když říkám e v růženci tajem ství, p řipo 
m ínám e si vše, co je  nejdůležitějšího , co máme věděti a věřiti 
o K ristu; vidíme dále otevřenu naději na vše, co nám Kristus 
životem  a sm rtí svou zasloužil; blížím e se dále ke svému Bo
h u  a K ristu  k rásnou páskou lásky : vždyť stále si opětujem e, 
co K ristus pro nás uěinil.

D ále srdce naše stává se p ři modlitbě sv. růžence kajícím . 
Už mnozí pronesli otázku, ja k  si m ají vésti, aby v srdci vzbu
d ili opravdovou lítost nad hříchy. Růženec podává krásný 
k  tom u prostředek. Modli se je n  na p řík l. růženec bolestný; 
modli se je j  upřím ně a vážně a pozoruj ta  ta jem stv í: k te rý  
pro nás k rv í potiti se ráčil, k te rý  pro nás bičován, k te rý  pro 
nás trn ím  korunován bý ti ráčil, k te rý  p ro  nás těžký  kříž  nésti 
ráčil . . ., modli se všecko to s rozjím avou myslí, a pak  srdce 
tvé, když pozná, co Spasitel velikého a bolestného pro tebe 
podstoupil, ja to  bude lítostí, že js i Spasitele svého přece to li
k rá t a tak  těžce urazil.

A vlévá dále růženec do duše člověka útěchu a  radost 
v každém  toužení a v každém  soužení. To je  znám á zkušenost 
svatých: když by li svíráni na  duši čímkoli, v růženci hledá- 
vali a také  nacházeli balsám  útěchy.

U žitečný je  růženec podle svého obsahu; avšak užitečný 
je  také  proto, že je  to m odlitba k  o s l a v ě  M a t k y  B o ž í .

Růžencem M atku Boží ctíme, avšak poroučím e se jím  také 
pod je j í  ochranu. Vždyť opětujem e stále a stále prosbu: Svatá 
M aria, m atko Boží, pros za nás hříšné nyn í i v hodinu sm rti 
naší. A co znam ená bý ti pod ochranou M atky Boží, vím e vši
chni. C írkev  sv. nenazývá j i  nadarm o Pannou mocnou: »Pan- 
no mocná, orodu j  za nás.«

M atka Boží chce toužebně sama naši spásu; a když růžen
cem o je j í  pomoc a přím luvu prosíme, ja k  by  nás oslyšela! 
Sv. B lažej p rav í: »Spíše nebe a země pominou, než aby M aria 
nevyslyšela toho, kdo j i  vzývá o pomoc.«

U žitečný je  tedy  nesm írně růženec; staví nás pod ochra
nu M atky Boží.

M odlete se tedy  rádi, dr. v Kr., m odlitbu sv růžence. Je 
to m odlitba ctihodná a užitečná. U vívejte  často ty to  krásné 
věnce duchovní nebeské Matce.

Zbožní křesťané m ají ve zvyku, že, když někdo jim  zemře, 
ovinou ruce jeho růžencem, ja k o  b y  je j  odevzdávali v ochra
nu a přím luvu M atky Boží. Až vám  jednou  ztuhlé ruce ovinou 
růžencem, kéž tehdy duše vaše rad u je  se již  u  té, k terou  js te  
v životě růžencem  oslavovali, u K rálovny sv. růžence! Amen.



318 Slavnost sv. růžence.

PROČ SE MODLÍME RŮŽENEC.

‚‚Královno sv. růžence, oroduj za nás!”
Z lor. lit.

Slavíme dnes slavnost sv. růžence. Růženec ve všech do
bách, co byl zaveden, docházel nesm írně mnoho obliby a chvá
ly  u lidí všech stavů. M odlívali se je j  papežové i kněží — zná
mo na př., jak ý m  m ilovníkem  růžence byl zesnulý papež Lev 
XIII. M odlívali se je j  císařové a králové — na p ř císař K arel
V., k te rý  tak  rád  tu to  m odlitbu konával; k rá l český Jan, k te rý  
říkával: na m odlitbě růžencové zakládám  si spasení; k rá l pol
ský Kazim ír II., k te rý  v Římě prosil o kazatele sv, růžence p ro  
svou říši atd. M odlívali se ho vojevůdcové (Radecký, T illy ..) ,  
učenci a umělci (skladatelé G luck a H aydn, k terým  oběma 
růženec byl stálým  průvodčím ), m odlívali a m odlívají se je j  
nesčíslní zástupové věřících vůbec.

Také vy, dr. v Kr., růženec se modlíváte. Rád bych však, 
abyste se je j  m odlili všichni s p ravým  porozuměním, uvědo
měle, a proto chci dnes uvažovati o té  otázce: p r o č  s e  r ů 
ž e n e c  m o d l í m e .

*

P r o č  s e  r ů ž e n e c  m o d l í m e ?  D va důvody vám pro 
to uvedu: 1. abychom Rodičku Boží uctili, a 2 abychom  se po
stavili pod je j í  ochranu.

I. Abychom Rodičku Boží uctili. Je vůbec slušno, abychom 
Rodičku Boží ctili? Kdož by  o tom chtěl pochybovati!

Sv. ap. Pavel píše v ep. k  Řím.: »Salutate Mariam — po
zdravu jte  Marii.« Nemíní tu  M atku Boží, ale ženu jakousi zbož
nou, jm énem  Marii, k te rá  křesťanům  v Římě prokazovala 
mnohé služby; proto píše: quae m ultum  laboravit in vobis — 
pozdravu jte  Marii, k te rá  mnoho pracovala mezi vám i (16, 6). 
Což M aria, M atka Boží: co ta  vše pro nás učinila a podstou
pila! Tím, že se stala M atkou Spasitele, stala se zároveň i m at
kou bolestnou. Když K ristus trpěl, trp ě la  i ona — k  vůli nám. 
Když K ristus byl bičován, trp ě la  M atka M aria; když nesl si 
těžký  kříž, trp ě la  M aria; když byl ukřižován, trp ě la  M aria. 
T rpěla s K ristem  pro  nás; věru : m ultum  laboravit — mnoho 
pracovala mezi námi! A když o oné ženě v Římě p latilo : po
zd ravu jte  Marii, ja k  by to neplatilo  o Matce Boží! Salutate 
M ariam! Jak bychom  nem ěli nebeské M atky pozdravovati, a 
to tím  více, že sám Bůh ji to lik  poctil: že j i  vyvýšil nade vše
cky  pozemšťany, že j í  dal hodnost nad anděly, že j i  na nebe 
vzal, že j i  na nebi korunoAral!

Salutate Mariam, pozdravu jte  Marii! A právě vhodně j i  
pozdravujem e růžencem. Neboť v růženci voláme k  ní to, co j i  
nejv íce těšilo Říkáme v růženci to, čím anděl j i  pozdravil:



Slavnost sv. růžence. 319

»Zdrávas, milosti plná, Pán s tebou,« voláme v růženci to, čím 
sám Syn Boží j i  oslovoval: »m atko«; opětujem e j í  v růženci, co 
j i  učinilo m atkou Syňa Božího: »kterého js i z D ucha sv. po
čala, k terého  js i v Betlémě po rod ila ;« opětujem e v růženci, co 
j i  učinilo královnou m učedníků: »který pro nás k rv í po titi se 
ráčil, k te rý  pro nás bičován, trn ím  korunován, ukřižován býti 
rá č il;« opětujem e jí, co j i  učinilo královnou nebes: »který tě, 
Panno, na nebe vzíti ráčil, k te rý  tě na nebi korunovati ráčil.«

Hleďte, proto se modlíme růženec: abychom  Rodičku Boží 
uctili.

II. Modlíme se růženec, abychom se postavili pod ochranu 
Rodičhy Bosí. Po třebujem e té ochrany. Jsme jako  děti, často 
padám e; život náš p lný  nebezpečí a jsm e slabí: »Vrah zle do- 
rývá, nám  sil ubývá.« Potřebujem e ochrany!

Proslu lý  spisovatel C hateaubriand  vykládá ve svém popi
se »Cesta do Jerusalem a« toto: »Vyplul jsem  dne 1. srpna 1807 
z T erstu  na moře. Pohoda by la  překrásná. Ale druhého dne, 
když jsm e by li na  širém  moři, zdvihla se hrozná bouře a h ro 
zila loď zhubiti. A tu  jsem  m ínil: lodníci mohou sice na  pev
nině jev iti všelicos, ale na širém  moři, když bouře hrozí vše 
zničiti, dovedou se jistě  pobožně modliti. A vskutku. K apitán  
rozžehl lam pičku u obrazu M atky Boží a počal hlasitě p řed ří- 
kávati litan ii loretánskou lodníkům , k te ří za hrozného hřm ění 
a deště stáli s obnaženou hlavou nebo klečeli na dělech a od
povídali: Matko nejčistší, o roduj za nás! M atko nejčisto tnější, 
oroduj za nás! M atko neposkvrněná, oroduj za nás! Matko 
neporušená, oroduj za nás! Ještě n ik d y « — dokládá Chateau- 
b riand  — »nemodlil jsem  se té litan ie  tak  pobožně, jak o  tehdy «

Dr. v Kr., náš život je  také jako  plavba po moři, a tato 
p lavba bývá často bouřlivá. Brzo neštěstí by  nás odvedlo od 
Boha, brzo štěstí, brzo to, brzo ono. Kde jis tá  ochrana? U hvěz
dy mořské, Panny  Marie! »Jistý  p řístave v plavbě klam avé,« 
volám e důvěrně. Kéž nás uslyší, kéž nás vždy ochrání od zá
huby!

Leč ne jen  v životě se poroučím e v ochranu M atky Boží, 
ale i ve smrti. Není většího štěstí, než když se kom u vyplní, oč 
se modlíme v modlitbě »Zdrávas K rálovno«: »a Ježíše, k te rý  
je s t požehnaný plod života tvého, nám  po tom to putování 
ukaž.« Jak se radoval stařeček  Simeon, když uzřel Spasitele! 
Tak se radoval, že volal vroucně: »Nyní propustiž, Pane, slu
žebníka svého v p o k o ji!« M. př., ja k  asi tomu bude, kom u b u 
de dopřáno po smrti, že také  M aria mu ukáže Syna svého 
u věčné radosti! A aby ukázala, proto k n í volám e ta k  často: 
»Zdrávas M aria — svatá M aria, pros za nás hříšné nyn í i v h o 
dinu sm rti naší.«



320 Slavnost sv. růžence.

Roku 1848 zúčastnil se jis tý  důsto jn ík  ze staré  rodiny 
šlechtické (hrabě Fugger) revolučního hnutí; porušil přísahu. 
Byl za to odsouzen pak  k  sm rti; ale dána m u m ilost a odsou
zen na 20 le t pevnostního žaláře. Leč důsto jn ík  mínil, že čest 
jeho  rodu je  hrozně poskvrněna, a to zdálo se m u nesnesitel
ným ; proto milost zam ítl a by l popraven, zastřelen. P řed  sm rtí 
dán mu na 3 dni kněz, aby je j  p řip rav il na sm rt A bylo mu 
p říp rav y  potřeba — neum ěl se ani m odliti; v životě se n ikdy  
nem odlil. Ani Otčenáš, ani Zdrávas M aria. Když m u kněz 
p řed říkával ponejp rv  Zdrávas Maria, zvolal: ach, to je  mod
litba, k te ré  mne učila m atka, když jsem  byl ještě  malý! D obra 
m atka, ja k  jí  děkuji! A m odlitbu tu  se pak  modlil stále, až 
do posledního okam žiku.

D r. př., až m y budem e blízko smrti, budem e se zajisté 
ta k é  m odliti: »Svatá M aria, m atko Boží;« a vzpomeneme, že 
nás tomu učila m atka naše, že nás k tom u vedla sv. církev. 
D íky  matce, d iky  církvi! Y hodině sm rti ochrana M atky Boží 
ta k  nesm írně vzácná!

Proto se tedy  modlíme růženec: abychom  M atku Boží 
uctili, a abychom  se postavili pod je j í  ochranu. Nechť u vás, 
když se modlíte růženec, vždycky tento dvojí účel se naplní! 
Amen.

VZNEŠENOST RŮŽENCE.

„A váed k ní anděl, řekl: Zdrávas, milosti plná, 
Pán s tebou." Luk. 2, 18.

D nešní neděle je  zasvěcena sv. růženci.
M odlitba sv. růžence je  rozšířena po celém světě, ta k řk a  

u  všech národů M odlívali a m odlívají se j i  lidé všeho věku a 
všeho stavu: děti i starci, zdraví i nemocní, chudí i bohatí, uče
n í i neučení, císařové i poddaní. Papežové neopom íjeli opět a 
opět doporučovati m odlitbu sv. růžence všem věřícím.

Je patrno, že m odlitba sv. růžence má tedy  v sobě něco 
v sku tku  neobyčejného, něco zvláště vznešeného, jin ak  ne
mohla by  býti to lik  oblíbena a tolik vážena, a nebyla by  j í  
také  zasvěcena zvláštní neděle.

Ovšem vím, že se mnozí také  růženci posm ívají a jím  po
h rd a jí;  leč posmívali se i Spasiteli K ristu, a pro to  K ristus ne
přesta l bý ti vznešeným .

Chci dnes k vám  o v z n e š e n o s t i  sv.  r ů ž e n c e  p ro
m luviti; chci vás tím  povzbuditi, abyste sv. růženec m odlili se 
rád i, ale také s p ravým  porozuměním.



Slavnost sv. růžence. 321

M o d l i t b a  sv.  r ů ž e n c e  j e  v e l i c e  v z n e š e n á .  
Abychom vznešenost tuto poznali, třeba  nám  uvážiti jeho  ob
sah. Jak  známo, skládá se z apoštolského vyznání v íry  »Věřím 
v Boha«, k terým  začíná, a pak  z m odlitby Páně »Otče náš«, a 
opětovaného pozdravení andělského »Zdrávas Maria«, ke k te 
rém u se p řip o ju jí tajem ství. Uvažme tedy  jednotlivé části!

I. Především  vyznání víry »Věřím v Boka«. To je  vstup. 
Svatý apoštol Pavel p rav í: »Kdo k  Bohu p řis tupu je , musí vě
řiti, že jest« (Žid. 1.1, 6). V h o d n ě  tedy  začíná m odlitba sv. 
růžence tímto vyznáním  »Věřím v Boha«.

A samo toto vyznání víry, jež  se tu  modlíme, je s t velice 
ctihodné a velice také důležité.

V e l i c e  c t i h o d n é :  podle podání v církv i pochází už 
od sv. apoštolů. D ějepisec Rufinus, k te rý  zem řel r. 410, píše, 
že sv. apoštolové, než se rozešli do celého světa h lásat evange
lium, sestavili tato  p rav id la  v íry : »Věřím  v Boha«. Podobně 
svědčí o tom sv. biskup Ambrož, k te rý  zem řel r. 397, sv. biskup 
A ugustin, sv. Jeronym  a j., muži svatí a neobyčejné vážnosti. 
N azývá se tedy  právem  m odlitba »Věřím v  Boha« apoštolským  
vyznáním  víry . Jak velice je  tedy  ctihodná!

Ale i v e l i c e  d ů l e ž i t á .  Je v ní k rá tce  sneseno vše 
nejdůležitě jší, co máme věřiti. »K rátké je  ve slovech,« p rav í 
o něm sv. Augustin, »ale veliké v tajem stvích. Všecko, co bylo 
zvěstováno v písmech . . ., o Bohu O tci neb Synu, neb D uchu 
sv. . . ., obsahuje toto vyznání v íry  v k rá tkosti úp lně .« Touto 
m odlitbou zachováváme se a osvěžujem e se ve víře. Sv. A u
gustin proto napom ínal: »Nauč se každý toto vyznání víry, a 
když se je  naučíte, zapište si je  také  do srdce, a  ř ík e jte  je  
denně, zvláště večer, než uleháte, a ráno, když vstanete  . . . 
Těšte se denně z v íry  své, to budiž vaše bohatstv í!« Podobně 
napom íná svatý biskup Ambrož; a když kdysi sestra jeho 
M arcellina stěžovala si mu, že leckdy je  soužena pokušením  
u víře, psal j í  sv. Ambrož, aby je n  denně, ráno a večer a vždy, 
kdy  j í  napada jí úzkosti ve příčině v íry , m odlila se toto apoš
tolské vyznání v íry , to že j í  bude branou  k pravém u světlu, 
Ježíši K ristu.

Hleďte, už vstup do m odlitby růžencové ja k  je  vážný a 
vznešený: je  to vyznání v íry , k te ré  pochází od apoštolů.

II. N ásleduje pak  modlitba Páně »0tče nás«, k te rá  se po 
každém  desátku opakuje.

Sv. evangelista Lukáš vy p rav u je : »I stalo se, když byl (Je
žíš) na jednom  místě, modle se, že ja k ž  přestal, řek l k  něm u 
jeden  z učedníků jeho: »Pane, nauč nás m odliti se. I řek l jim : 
Když se modlíte, ř ík e jte  . . ., a naučil je  »Otče náš« (11, 1 ss.).

»Otče náš« pochází tedy  od samého Spasitele Ježíše K rista. 
Jak  je  to tedy  vznešená m odlitba podle svého původu! Ale



322 Slavnost sv. růžence.

i nesm írně vznešená podle svého obsahu; vše, zač se m odliti 
máme, je  tu  obsaženo a seřaděno tak  krásně! Nemáme m odlit
by  krásnější, a nemáme m odlitby účinnější. Sv. Chrysostom  
prav í: » K terá m odlitba je  Bohu O tci tak  milá, jako  ta, k te rá  
vyšla z úst m ilovaného Syna!«

Proto sv. církev  m odlívá se tu to  m odlitbu n e jčastě ji; p ři 
každé vážné příležitosti: ať je  to mše sv., ať je  to křest, ať po
hřeb  . . . říkává m odlitbu »Otče náš« (Pater noster). A svatí, 
k te ří znali cenu této m odlitby, ja k  si j í  vysoce vážili, ja k  rádi 
j i  konávali!

V elikém u světci, sv. b iskupu F ran tišku  Sal., zem řel kdysi 
bývalý  stařičký  jeho  učitel. Sv. biskup sloužil za něho mši sv. 
a sloužil j i  velice dojat. A stalo se, že, když po pozdvihování 
počal řík a ti m odlitbu P ate r noster, O tče náš, p ropukl v  pláč, 
takže chvíli nem ohl v m odlitbě této pokračovati. Když pak 
bylo  po mši sv., doprovodil sv. F ran tiška  do p říb y tk u  kněz je 
den, k te rý  byl jeho  zpovědníkem. Kněz mínil, že pláč a p říliš
ný  sm utek sv. F ran tiška  mohl by bý ti jeho svatosti na škodu 
a proto, když přišli do p říby tku , chtěl sv. F ran tišk a  několika 
slovy utěšiti. Leč sv. F ran tišek  p rav il: » Ach, duše jeho  je  tam, 
kde je  j í  dobře; ta  by  jistě  nechtěla zde býti! Ale víte, proč 
jsem  nemohl zadržeti pláče, když jsem  se m odlil P a te r noster? 
Vzpomněl jsem  si, že tento  zem řelý učitel to byl, k te rý  mne 
naučil m odliti se p rvn í O tče náš.«

Vážná, vzácná a nesm írně vznešená je  m odlitba Oteč náš; 
a tu  tedy  v růženci po každém  desátku opětujem e.

III. A pak  následupe pozdravení andělské Zdrávas Maria.
O tče náš pochází od Ježíše K rista, pozdravení andělské 

pochází od anděla; ale anděl v y řk l je  z rozkazu samého Boha 
— je  tedy  i toto pozdravení původu Božského.

Jak je  vznešené toto pozdravení, avšak ne jen  podle p ů 
vodu vznešené, nýbrž i obsahem! Zde vidíme všecku vzneše
nost vyvolené M atky Boží: »m i l o s t i  p l n á ,  P á n  s t e b o u ,  
p o ž e h n a n á  t y  m e z i  ž e n a m i . «  Jaký  to úchvatný obraz 
o Boží Matce, obraz, jakého  by  žádné um ění lidské nedovedlo 
podati! A ja k á  to pocta Boží Piodičky: »Zdrávas, milosti plná!«

V yvolená M atka Boží po svém zvěstování spěchala k tetě 
své A lžbětě; a tato  »naplněna«, ja k  p rav í sv. Písmo, »Duchem 
svatým«, zvolala oproti ní: »Požehnaná ty  mezi ženami a  po
žehnaný plod života tvého« (Luk. 1, 42). Tato slova sv. A lžběty 
sv. církev p řip o jila  k  onomu pozdravení andělském u a p řipo 
ji la  ještě  prosbu ke královně nebes: »Svatá M aria, m atko 
Boží . . .«

Pozdravovati M atku Boží pozdravením  andělským  je  už 
pradávno v církvi sv .; p rav í se, že již  apoštol P e tr tak  činil. 
Je to pochopitelno: kdo ctí Syna, ctí také M atku; a lépe nem ů-



Slavnost sv. růžence. 323

žeme M atku Boží poctíti, než tím  pozdravením , k te rým  j i  
z rozkazu Božího poctil anděl. Proto p rav í ctih. Tomáš Kemp.: 
»Pozdravujte M arii andělským  pozdravením , neboť slyší ta  slo
va ráda. K dykoli M atku Boží oslovím slovy andělovým i a p ra 
vím  »Zdrávas Maria«, jásá  nebe.« Ano, andělé se p ř ip o ju jí 
k lidem, aby oslavovali svou K rálovnu, Boží Rodičku!

IY. A nyní p řicházejí tajemství, k te rá  se p řip o ju jí ke kaž
dému pozdravení andělském u.

Jsou k rá tká , ale nesm írně obsažná; je  v nich obsažen ve 
hlavních rysech c e l ý  ž i v o t  J e ž í š e  K r i s t a !

Růženec dělí se, ja k  známo, ve tro jí oddíl: radostný, bo
lestný a slavný. Radostný připom íná v ta jem stv ích  v tě len í 
Syna Božího (»kterého jsi, Panno, z D ucha sv. počala«), n aro 
zení Páně, i m ládí Jeho; bolestný um učení Páně; slavný: v zk ří
šení Páně, nanebevstoupení Páně, seslání D ucha sv., oslavení 
M atky Boží na nebi.

Y těch tajem stvích je  soubor nejdů ležitě jších  pravd  naší 
sv. v íry ; papež Pius IX., horlivý  ctitel a šiřitel m odlitby sv. 
růžence, p ra v í: »R ů ž e n e c  j e  m a l é  e v a n g e l i u m . «  
A tomuto evangeliu rozumí i ten, kdo je  neučený; a osvěžuje 
se jím  ve Auře stejně učenec jako  člověk prostý. V Mnichově 
zem řel před  nem nohvmi le ty  (13. čce. r. 1876) proslulý  učenec, 
un iversitn í profesor D r. Jeron. Baier. Byl netoliko mužem ve
lice učeným, ale i velice zbožným; denně býval na mši sv., a 
denně také  chodíval na pobožnost sv. růžence, k te rá  se v tam 
ních kostelích konává. N ěkteří z jeho  spoluprofesorů nechtěli 
věřiti, že by  chodil na růžencové pobožnosti, a jeden  z nich 
přím o se ho tázal, je -li to pravda? Dr. Baier odpověděl: »Ano, 
je  to pravda! A když se modlím růženec, mám v tom  celé uče
ní v íry . A o té prav í sv. ap. PaA^el: »Srdcem zajisté se věří ke 
spravedlnosti, ale ústy  děje  se vyznání ke spasení.«

Malé evangelium je tedy obsaženo v těch krásných tajem
stvích, která se k pozdraA^ení andělskému v růženci přidávají.

Ale je  v nich obsaženo ještě  více: v z n e š e n á  o s l a v a  
R o d i č k y  B o ž í .

V růženci radostném  oslaA’ujem e Rodičku Boží v je j í  ra 
dostech: Yeliká by la  sláva i radost je jí ,  když Spasitele světa 
z D ucha sv. počala; když plná p lesu te tu  svou A lžbětu navští
vila; když plná radosti nevýslovné Spasitele v Betlémě poro
dila — tehdy  andělé zpívali a Spasitele AÚtali; když dvanácti
letého Ježíše ve chrám u nalezla, kde všichni byli naplněni úd i
vem z Božského dítěte.

Po radostech přichází v žiA’otě člověka žalost. S taří náro 
dové zobrazovali si radost a žalost ja k o  dvm sestry, k te ré  sice 
jsou si úplně nepodobny, ale velice úzce jsou  k sobě p řipou
tány. 1 Matce Boží se to naplnilo: po radostech žalost. V době



324 Slavnost sv. růžence.

um učení Páně napln ila se i o n í slova p ro roka Jerem iáše: »Ó, 
vy všichni, k teříž  jd e te  cestou, pozoru jte  a vizte, je stli bolest, 
jak o  bolest má« (Pláč 1, 12). Ale i v těch bolestech by la  veli
kou, slavnou, stala se tu  královnou m učedníků; a  m y j i  právě 
oněmi tajem stvím i v bolestném  růženci v této velikosti je j í  
oslavujem e: »požehnaný plod života tvého Ježíš, k te rý  pro nás 
k rv í potiti se ráčil . . . bičován, trn ím  korunován . . . bý ti ráčil.«

A pak  nastala oslava M atky Boží. Spasitel vstal z m rtvých: 
Regina coeli laetare, K rálovno nebes, rad u j se! Spasitel vstou
p il na nebesa, Spasitel seslal D ucha sv. Zde již  je n  sláva a 
žádné utrpení. S lavná M atka Spasitele! A oslava Rodičky Bo
ží: Syn Boží M atku svou vzal na nebe, Syn Boží M atku svou 
na nebi korunoval. To vše připom ínám e v  ta jem stv ích  růžence 
slavného.

Tak se oslavuje M atka Boží tajem stvím i v růženci; m ů
že-li bý ti vznešenější a k rásnější oslavy?

Tak vznešený je  tedy  růženec ve svém obsahu. Vše, co má 
církev  nejk rásnějšího  ve svých m odlitbách: apoštolské vyzná
ní víry, O tče náš, pozdravení andělské, spojeno tu  do k rásné
ho celku. Jsou to pravé perly , k te ré  církev  sv. spo jila  do 
skvostného celku, a k te ré  z kříže vycházejí a  ke k říž i se zase 
v race jí: neboť křížem  růženec začíná a křížem  i končí.

D r. v Kr., m odlete se tedy  rád i růženec! Je to m odlitba 
vpravdě neobyčejně vznešená. A dodávám  k tom u: modlitba, 
k te rá  přináší neobyčejné milosti. Sv. biskup a učitel církve 
Alfons p rav í: »Rybník Bethesda v Jerusalem ě neuzdravil to
lik  chorých tělesně, jako  pobožnost růžencová vyléčila cho
rých  duševně. Co dobrého děku je  svět této vznešené pobož
nosti! K alik lidí osvobozeno jím  bylo od hříchu, kolik  lidí na
vedeno ke sv. ž ivo tu !«

Má i své posměvače růženec; nejlépe  by  pro ně bylo, aby 
zkusili sami. Pak  by  poznali!

Viděl jsem  nejednou, že, když někdo umřel, ovinuli mu 
ru k u  nebo obě ruce růžencem ; je  to krásné, p řá te lé  tím  dávají 
na jevo, že toho zem řelého poroučí přím luvě M atky Boží.

Nechť ruce vaše nejsou  ovinuty  růžencem  je n  v době po
slední, ale i často v životě, a M atka Boží nedá vám  zahynouti. 
Amen.

KRÁSA A UŽITEK RŮŽENCE.
„Královno sv. růžence, oroduj za nás!”

Z lit. lor.

Neděle I. v ř íjn u  je  zasvěcena m odlitbě sv. růžence. Již 
to, že církev  sv. zasvětila sv. růženci zvláštní neděli, je  znam e
ním, že tato m odlitba je  m odlitbou neobyčejně vznešenou a 
krásnou, a také důležitou. Rozšířena je  po celém světě. Je to



Slavnost sv. růžence. 325

m odlitba císařů a k rálů , papežů i biskupů, kněží i lidu věříc í
ho; je  to m odlitba učených i neučených, bohatých i chudých, 
zdravých i nem ocných; je to m odlitba d ítek  i dospělých, s ta r
ců a stařen. A když někdo zemře, o v íje jí jeho  sep ja té  ruce 
ještě  růžencem  — ten  růženec je  jako  páska, jež  víže člověka 
k  Bohu a M atce Boží a  církvi.

Ovšem, i růženec m á své nepřátele  a své pohrdače, ale 
k te rý  pak  úkon v íry  a náboženství nem á nep řáte le  a pohrda- 
ce? Zdali pak  nem á i nejvznešenější úkon náš, sv. p řijím ání, 
své nepřátele? A zdali pak  nenapsal už sv. ap. Pavel v ep. 
k  Fil. slova: »Mnozí chodí, o nichž jsem  vám  častokráte p ra 
vil, nyn í pak i s pláčem  pravím , že jsou  nepřáte lé  k říže Kris- 
tova« (3, 18) ?

Budu vám dnes o sv. růženci m luviti. U káži vám jeho 
krásné složení a jeho veliké užitky.

*

I. M odlitba sv. růžence je  překrásná ve svém složení.
První, čím růženec začínáme, je  vyznání v íry , věřím  

v Boha. K Bohu se máme s v írou  b lížiti a  proto začátek růžen
ce, věřím  v Boha, má svůj veliký  význam . A samo věřím  v Bo
ha ja k  je  ctihodné! Ctihodné svým stářím : sáhá složením svým 
až do časů apoštolských! A ctihodné obsahem: je  to snůška 
naší veliké v íry , té v íry , k te rou  nám  Bůh zjevil, k te rou  Krisr 
tus hlásal a k terou  odevzdal církvi, aby j i  h lásala všem náro 
dům  až do skonání světa.

A následuje  pak  m odlitba Páně, O tče náš. Může bý ti co 
vznešenějšího a krásnějšího, než modlitba, k te rá  vyplynula 
z božských úst samého K rista, k te rý  nás té  m odlitbě naučil?

K m odlitbě Páně přidávám e pak  pozdravení andělské, 
Zdrávas M aria. Jak je  krásné, když m y svými ústy  opětujem e 
ono pozdravení, k terým  anděl Páně z rozkazu Božího pozdra
vil nejsvětě jší Pannu! A ke slovům andělovým  připo ju jem e 
slova sv. A lžběty: »Požehnaný plod života tvého,« a slova 
církve: »Svatá Maria, M atko Boží, pros za nás hříšné nyní 
i v hodinu sm rti naší.«

Pozdravení andělské říkám e ve sv. růženci ne jednou, ale 
opětovně, a p řipo ju jem e k něm u ta jem stv í sv. v íry  o Ježíši 
K ristu, Spasiteli našem : o jeho  početí a narození a dětství, 
o jeho utrpení, o jeho  z m rtvých  vstání a nanebevstoupení, 
o jeho seslání D ucha sv. a o nanebevzetí a korunování M atky 
jeho  Marie. Tajem ství tato jsou jak o  růže, ze k te rých  uvíjím e 
věnec svaté v íry.

A ukončujem  jednotlivé oddíly sv. růžence rčením  slávy: 
»Sláva Otci i Synu i D uchu sv. . . .« Je to p rasta rý  způsob, už 
od n e jp rvně jších  dob církve, na oslavu nejsv. Trojice.



326 Slavnost sv. růžence.

Jak  je  krásný růženec ve svém složení!
Ale i nám itku zde činí nepřátelé  sv. růžence. P rý  to ně

kolikanásobné opětování téže prosby — míní se stálé říkán í 
m odlitby Zdrávas M aria — je jednotvárné, nevhodné. N ám it
ku  tuto může činiti je n  ten, kdo z h lubiny  k rásy  sv. růžence 
n ikdy  nečerpal.

Viděl jsem  kdysi m atku s dítětem . M atka seděla na lavič
ce, a malé dítě, několikaleté děvčátko, stálo p řed  ní, drželo 
m atku  za ruku  a pohybujíc m atčinou rukou, zpívalo na ná-

Eěv jedné národní písně slova: Maminko, m am inko — mamin- 
o, m aminko — maminko, m am inko — maminko má! A vždy 

znova a znova táž slova. Bylo to stálé opětování těchže slov 
m atce jednotvárné? Věru ne! Naopak, hleděla plná lásky  na 
dítě, k teré  j í  projevovalo těm i slovy lásku. A bylo to opěto
vání těchže slov dítěti jednotvárné? Jak umělo, tak  matce p ro 
jevovalo lásku. O pětování není jednotvárné, když se říká  
s pravým  pochopením a pravým  citem!

A není tedy  jedno tvárné opakování téže prosby, téhož vo
lání ve sv. růženci. Naopak, má svůj veliký a k rásný  význam ; 
pochopí je j  je n  ten, kdo se růženec pobožně modlí.

Jak  krásný, neobyčejně k rásný  je růženec ve svém slo-
v  * * Jzem !

II. Modlitba sv. růžence přináší veliké užitky. Jsou mnohé. 
Aspoň dva hlavní označím.

Především  je  v růženci veliké p o v z n e s e n í  v í r y  a 
l á s k y  a n a d ě  j e  n a š í .

Povznesení víry. Spasitel sám pravil, že v íra  v ně j je  n u t
na ke spáse: »Kdo uvěří a pokřtěn  bude, spasen bude, kdo pak 
neuvěří, bude zatracen .« M odlitbou sv. růžence ja k  se ta  v íra  
v K rista v nás oživuje! H ned v radostném  růženci vidíme 
K rista v jeho božství: Modlíme se tu ta jem stv í: »Kterého jsi, 
Panno, z D ucha sv. počala« — není K ristus pouhý člověk, ale 
Bůh, ja k  anděl sám by l M arii pronesl: »Duch svatý sestoupí 
v tě a moc N ejvyššího zastíní tebe, a protož i co z tebe svatého 
se narodí, slouti bude Syn Boží.« A dále ta jem stv í: »S k terým  
jsi, Panno, Alžbětu navštívila« — vidíme v duchu sv. Alžbětu, 
ja k  v ítá Pannu M arii: »Požehnaná ty  mezi ženam i a požehnaný 
plod života tvého. A odkud mi to, že m atka Pána mého přišla  
ke  mně?« A dále ta jem stv í: »Kterého jsi, Panno, v Betlémě 
porodila« — vidíme v duchu M atku Boží, ja k  se sklání v Bet
lémě nad narozeným  božským  dítětem , a jak  pastýřům  anděl 
zvěstupe: »Zvěstuji vám radost velikou . . . neboť narodil se 
vám  dnes Spasitel.« A dále ta jem stv í: »Kterého jsi, Panno, 
v chrám ě ohětovala« zavádí vás do chrám u jerusalem ského, 
kde Panna M aria božské dítě obětuje a stařec Simeon béře je  
na lokty  své a jásá : »Viděly oči mé spaseni tvé.« A ta jem stv í:



Slavnost sv. růžence. 327

»K terého jsi, Panno, v chrám ě nalezla« zavádí nás opět do 
chrám u jerusalem ského, kde Panna M aria nachází dítě Krista, 
kde ponejp rv  zjev il slávu svou, takže všichni divili se a žasli.

Ve sv. růženci je  dále povznesení lásky. Sv. ap. Pavel n a
psal: »Kdybych měl všecku víru, tak  že bych hory  přenášel, 
a  nem ěl bych lásky, nic nejsem.« Jak se oživuje a rozhojňu je  
láska naše, když v bolestném růženci si připom ínám e v ta jem 
stvích, co Syn Boží z lásky  k nám j>ro nás vy trpěl! »Který pro 
nás k rv í potili se rácil« — vidím e Spasitele na  h o ře  O livetské, 
ja k  klesá pod tíhou hříchů  našich, k te ré  na  se vzal, a ja k  
v úzkosti sm rtelné k rv í se potí. »Který pro nás bičován bý ti 
ráčil« — vidíme Pána děsně bičovaného od katanů, plného ran 
a  krve. »Který pro nás trn ím  korunován bý ti ráčil« — vidíme 
Pána, k te rak  kutané suroví z něho posm ěchy si trop í a je j  
mučí. »Který pro náš těžký kříž  nésti ráčil, k te rý  pro nás 
ukřižován bý ti ráěil« — co je  na tom  kříž i napsáno lásky 
k  nám! »Pro nás, pro nás«, stále si připom ínám e; může zůstati 
chladné srdce člověka, k te rý  toto vše v růženci se modlí a roz
jím á?  Ó, vy  všichni, k te ří chladnete v lásce k  Pánu, pojď te 
a čerpe jte  v hlubinách bolestného růžence, a naleznete zde 
nové roznícení lásky.

\  růženci je  dále povznesení naděje. Co zachovává člo
věka na světě? N aděje. A v co doufáme všichni? Y život věč
ný. A hleďte, ja k  se toto doufání naše, tato  naděje  naše, oži
v u je  v ta jem stvích slavného růžence! »Který z m rtvých  vstáti 
ráč il« — jak o  vstal K ristus, i ty  vstaneš z m rtvých, K ristus 
svým z m rtvých vstáním  ti to zaručuje. »Který na nebe vstou
piti ráčil« — Pán odešel na nebe, ale p řed  odchodem svým 
prohlásil: »Jdu, abych vám p řip rav il m ísto; kde já  jsem, tuť 
i služebník m ůj bude.« »Který D ucha sv. seslati ráčil« — D u
cha svatého, D ucha pravdy  seslal Spasitel své církvi, aby nás 
bezpečně vedla k věčnosti. »K terý tě, Panno, na nebe vzíti 
ráčil, k te rý  tě, Panno, na nebi korunovati ráěil« — na nebi 
je  Maria, je  královnou andělů a svatých, královnou nebeskou, 
blaze ti, když js i v je j í  ochraně!

A tu  již  přicházím  ke druhém u převelikém u užitku  mod
litby  sv. růžence: m odlitbou tou s t a v í š  s e  p o d  o c h r a n u  
M a t k y  B o ž í .

Co znam ená bý ti v ochraně M atky Boží, o tom  by mohli 
vyk ládati všichni svatí a světice Boží. Avšak již  ty  názvy, 
k te rým i církev  sv. vzývá Rodičku Boží, označují nám, ja k ý  
m á význam  ochrana Boží M atky: »potěšení zarm oucených, 
pomocnice křesťanů, útočiště hříšníků« — kolika  lidem  za
rm ouceným  podala Rodička Boží útěchu, ko lika trpícím  po
moc, kolik lidí hříšných u  ní došlo záchrany! Šťasten, kdo je  
pod ochranou Boží Rodičky!



328 Slavnost sv. růžence.

Ctěte, dr. př., sv. růženec a m odlívejte se je j  často! Kéž 
i vám přinese rozhojnění v íry  a lásky  a  naděje, kéž i vám 
získá ochranu Boží Rodičky! Amen.

BOHU RADOST, MATCE SLÁVU, NÁM MILOST.

‚‚Královno sv. růžence, oroduj za nás!”
Z lit. lor.

Každého roku  v I. neděli měsíce ř íjn a  slavíme slavnost sv. 
růžence.

C írkev sv. m ěla veliký  úmysl, když tuto slavnost zařídila, 
a  když opětovně nás k  m odlitbě sv. růžence vybízí. Jeť růženec 
p řekrásným  souborem m odliteb k oslavě Boží a k oslavě Boží 
Rodičky, a je  nesm írně hojným  pram enem  velikých  milostí 
pro ty, k te ří se je j  modlí, anebo za k te ré  se m odlitba ta  koná.

Růženec m odlívali se rád i lidé všech stavů: papežové, b i
skupové a kněží, i lid věříc í; císařové a králové, i poddaní; 
lidé bohatí i chudáci; lidé učenci a umělci, i lidé neučení. Bla
ze těm, k terým  růženec je  průvodcem  života!

Chci vás podle úm yslu církve svaté povzbuditi, abyste 
také  růženec rád i a často se modlili. A pro to  vám ve své řeči 
ukáži, ja k  růžencem  se koná: Bohu radost, Matce Boží sláva, 
a nám  získává se milost.

*

I. Růžencem koná se Bohu radost.
To všichni víme, že Bůh m á zalíbení z našich modliteb, 

když řádně se konají. Když se modlíme, jsm e jako  děti, k te ré  
vo la jí z úcty  a lásky  a pokory  k nebeském u Otci.

Z touhy, aby se řádně modlili, apoštolové prosili kdysi 
Pána: »Nauč nás se modliti.« A Spasitel je  naučil m odliti se 
O tče náš. C írkev  svatá, pam ětlivá toho, že m atkou Spasitele je  
M aria, p řidala k m odlitbě O tče náš jako  další m odlitbu ono 
pozdravení, k terým  anděl Páně pozdravil Pannu  M arii z Bo
žího rozkazu: »Zdrávas, m ilostiplná, Pán  s te b o u .. .«, a  p ř i
po jila  k tomu ještě  f>rosbu k  Matce Boží, aby za nás prosila 
nyní i v hodinu smrti.

Tyto m odlitby jsou perlam i mezi m odlitbam i a Bůh má 
zajisté nad nimi zalíbení, když vycházejí z upřím ného srdce.

A hleďte, z těchto právě modliteb skládá se růženec. Počí
nám e je j  m odlitbou: Věřím v Boha, tedy  apoštolským  vyzná
ním  víry, m ajíce v pam ěti, co řek l Spasitel: »Kdožkoli m ne 
vyzná před  lidmi, toho i já  vyznám  před  Otcem svým, k terýž  
je s t v nebesích,« a slova sv. apoštola, k te rý  vybízí, že k Bohu 
nutno je s t s v írou se blížiti. A pak  modlíme se opětovaně O tče 
náš a Zdrávas Maria, a k  tom uto Zdrávas M aria p řip o ju jem e



Slavnost sv. růžence. 329

jedno tlivá  tajem stv í sv. v íry  ze života a činnosti Spasitele Je
žíše K rista: ta jem stv í radostná, bolestná i slavná. Těmito ta 
jem stvím i připom ínám e si zároveň i lásku  Boha Otce, k terý , 
ja k  p rav í sám Ježíš Kristus, »tak m iloval svět, že Syna svého 
jednorozeného dal, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale 
měl život věčný.« A přidávám e ještě  v  růženci slavorčení: 
S láva O tci i Synu i D uchu svatému.

Zdali pak  nelíbí se takováto  m odlitba Bohu již  podle svého 
obsahu? Je v n í sneseno vše, co máme n e jk rásně jšího  v m od
litbách.

Avšak ta  m odlitba tý k á  se ja k  O tce nebeského m odlitbou 
O tče náš, tak  i Spasitele Ježíše K rista, jehož život a sku tky  se 
p řipom ínají v tajem stvích, a tý k á  se i M atky Boží. Zdali pak  
nelibí se i proto Bohu? Nemá-li Bůh O tec potěšení nad tím, 
když oslavujem e Syna? P rohlásil sám: »Tento je s t Syn m ůj 
milý, toho poslouchejte.« A nem á-li radost nad tím, když osla
vujem e Rodičku Boží, tu  Rodičku, k te ro u  O n sám oslavil n e j
více, když j i  vyvolil za m atku  svého Syna?

Hleďte, správně jsem  prav il: m odlitbou růžence konám e 
Bohu radost.

II. A dále právům: modlitbou růžence konám e Matce Bozi 
slávu.

Bůh sám oslavil Pannu M arii tím, že j i  vyvolil za m atku 
svého Syna. Poslal anděla svého a ten  vyvolenou M atku po
zdravil slovy: »Zdrávas, m ilosti plná, Pán  s tebou, požehnaná 
ty  mezi ženam i.« A hleďte, v růženci tím to pozdravením  anděl
ským  opětovně k Matce Boží voláme a tak  j í  oslavujem e.

A dále: oslavou M atky Boží by l Syn Boží, Ježíš K ristus. 
M aria m atka Syna Božího! Jaká to b y la  je j í  sláva, když s tím 
to Synem A lžbětu navštív ila a Alžběta, osvícená Duchem  sva
tým, pokorně zvolala: »Odkud mi to, že m atka Pána mého 
p řiš la  ke mně?« Jaká to b y la  je j í  sláva, když Syna Božího 
v Betlemě porodila, a andělé oslavovali jeho narození zpěvem: 
»Sláva na výsostech Bohu a c a  zemi pokoj lidem dobré vůle!« 
Jaká to by la  je j í  sláva, když Božského Syna v chrám ě oběto
vala a stařičký  Simeon poznal v něm Spasitele světa a jása l 
a velebil Boha! Jaká to by la  je j í  sláva, když 12letého Ježíše 
v chrám ě nalezla, an seděl mezi učiteli a všichni se mu divili? 
A ja k á  dále byla je j í  sláva, když Syn Boží vykoupil svět svou 
k rv í a svým utrpením ! A ja k á  je j í  oslava, když Syn je j í  Bož
ský vstal z m rtvých, když seslal D ucha svatého, když ji, M at
ku svou, na nebe vzal a když j i  na nebi korunoval!

A hleďte, všecku tuto slávu M atky Boží připom ínám e ta 
jem stvím i růžence: radostného, bolestného i slavného.

Růžencem hlásám e slávu M atky Boží.



330 Slavnost sv. růžence.

III. A růžencem  získáváme také přehojné milosti.
Každá modlitba, když je  upřím ně konaná, získává nám 

milost. A také tedy  růženec získává nám  milost.
Voláme v něm k  Bohu Otci, opětovanou modlitbou: »Otce 

náš«; a Spasitel sám prav í: » Jestliže vy, jsouce zlí, um íte dobré 
d a ry  dávali synům  svým: čím více O tec váš nebeský dá ducha 
dobrého těm, k te ří ho prosí ?«

A voláme v růženci k Matce Boží o přím luvu: Svatá Ma
ria, m atko Boží, pros za nás hříšné.

Kdo pak nezná moc přím luvy M atky Boží? Panno mocná, 
voláme v litan ii loret.; a je  vpravdě mocná svou přím luvou. 
Sv. B ernard praví: »Nikdy nebylo slýcháno, aby, kdo k M arii 
se utekl, o pomoc j i  vzýval, o přím luvu prosil, od ní by l opu
štěn .« V každém toužení a v každém  soužení máme přístup  
k  Matce Boží a můžeme j i  vzývati o pomoc. Sv. Řehoř z Nikom, 
p rav í: »A kdyby  hříšný  byl sebe zavrženější, uteče-li se jen  
k  Marii, M aria je j  přím luvou svou zachrání.« K rásně prav í sv. 
Alfons Lig.: »Ó, ja k  neskonale mnoho děku je  nebe i země 
této  modlitbě! Jak  mnozí by li j í  uvedeni ke svatém u životu! 
Jak  mnozí, k te ří nyn í v  nebi se rad u jí a Boha chválí, děku jí 
této  modlitbě za dobrou smrt! Jak mnozí by li touto pobožností 
vysvobození z m uk očistcových!«

P řeho jné  jsou  milosti, k te ré  nám  m odlitba sv. růžence 
získává.

N ěkteří, ja k  vám  známo, růžencem  také pohrdají. Jsou to 
buď zatvrzelí nevěrců anebo lidé, k te ří si sami nam louvají, že 
jsou  nevěřící, ač v íra  v n itru  je jic h  přece aspoň dřím e. Tohoto 
d ruhu  lidé v čas u trpen í růženec rádi pak  vyhledávají. Znal 
jsem  člověka, k te rý  se chlubil nevěrou; onemocněl pak  tuber- 
kulosou plic a když viděl, že život jeho mizí, velmi prosil, aby 
je j  naučili modliti se růženec. Maně tu  vzpom ínám i na udá
lost, k te rá  se vykládá ze života pověstného rouhače a nevěrce 
Voltaira. Kdysi se plavil, a strh la  se veliká bouře, takže bylo 
nebezpečí, že loď se všemi na ní zahyne. A tu  bylo pojednou 
viděti Voltaira, ja k  má v ruce růženec a pobožně se modlí. 
Když potom bouře šťastně přešla, jeden  ze spolucestujících 
p lný  údivu tázal se V oltaira: »Řekni mně, k čemu js i se to 
n yn í o b rá til?« V oltaire odvětil: »Člověk je  filosofem ve stu 
d ijn í světnici, ale přestává jim  býti za bouře na moři.«

Modlete se, dr. v  Kr., rád i růženec! Bohu radost, Matce 
Boží oslavu, a sobě p řeho jné  m ilosti růžencem  získáte.

Končím prosbou: Královno svatého růžence, oroduj za nás! 
Amen.



331Slavnost sv. růžence.

V RŮŽENCI ROZMNOŽENÍ VÍRY, NADĚJE A LÁSKY.

„Nyní pak zůstávají víra, naděje, láska, tyto tři” .
I. Kor. 13,13.

Ze života císaře N apoleona I. se vyjdádá, že když stál na 
vrcholu slávy své, by l kdysi v Paříži v divadle, provázen p r in 
cem  Rohanem-Chobotem. C ísař divadelní h ře  nevěnoval mnoho 
pozornosti; za to však všímal si více lidí v divadle. Podle něho 
seděl princ; na kolenou měl položený pláštík  a v tom skrýval 
stále ruce. D ivadelní h ry  si vůbec nevším al a zdálo se, že se 
zabývá je n  tím, co měl pod pláštěm . C ísař bystře  je j  pozoro
val. Pojednou císař rychlým  hm atem  sáhnul pod plášť a cho
pil, co princ měl v rukou. P rinc měl v ruce — růženec. C ísař 
se usmál a p rav il: »Nyní jsem  vás zastihl p ři skutku. Ale těší 
m ne velice, že js te  povznesen nad všednost hry.« Potom mu 
v rá til růženec a  p rav il: »Domodlete se ho, nebudu vás více 
ru šiti.«

Dnes slavíme slavnost sv. růžence. Co je  asi v růženci tak  
zvláštního, že se ho tak  rádi lidé m odlívali a m odlívají, a to 
lidé ze všech stavů: císařové a králové i poddaní, učení i ne
učení, bohatí i chudí, nemocní i zdraví? A proč zasvěcuje mu 
církev  zvláštní den?

Odpověď je  jednoduchá. Růženec je  především  vzneše
ným  oslavováním  M atky Boží; a za druhé je  to m odlitba na 
výsost prospěšná.

Ale což není vznešeným  oslavováním  M atky Boží pozdra
vení andělské, k terým  právě anděl M atku Boží uctil: »Zdrá
vas, m ilosti plná, Pán  s tebou ?« A není dostatečně prospěšná 
modlitba, k te ré  sám Spasitel nás naučil: »Otče náš«?

Ano; ale růženec právě z těchto dvou m odliteb se skládá: 
»Otče náš« a »Zdrávas Maria«. A k  tom u p řid áv a jí se v rů 
ženci ještě  tajem ství, k te rá  m ají veliký  účel: rozmnožiti v nás 
n e jh lavnější ctnosti: v íru, naději a lásku.

A tom uto význam u m odlitby růžencové chci dnes věnovati 
pozornost: růžencem  rozm nožuje se víra, naděje  a láska.

*

Sv. apoštol Pavel udává v ep. ke Kor. tř i  ne jdů ležitě jší 
ctnosti, člověku nutné ke spáse; p rav í: »Nyní pak  zůstávají 
víra, naděje, láska, ty to  tři.«

»Bez víry,« píše týž apoštol v ep. k Žid., »nemožno je s t 
Bohu se líbiti« (11, 6); bez naděje  člověk je  ztracen; a o lásce 
píše týž apoštol v téže ep. ke Kor.: »Kdybych měl všecku 
víru, tak  že bych hory  přenášel, lásky  pak  kdybych neměl, 
nic nejsem .«

A právě ty to  tři ctnosti rozm nožují se růžencem.



352 Slavnost sv. růžence.

I. Růžencem, rozmnožuje se víra.
Papež Pius IX. p rav il: »Růženec je  malé evangelium.« 

A vpravdě, v růženci máme krásný  souhrn víry . Už modlitba, 
k te rou  růženec začíná: »Věřím  v Boha«, je  souhrn v íry ; a ta 
jem ství, k te rá  v růženci jsou, k rásně nám  připom ínají články  
v íry , jak o  malé evangelium .

K ristus Pán položil kdysi fariseům  otázku: »Co se vám 
zdá o K ristu? Čí je s t syn?« (Mat. 22, 42).

Ano, to je  tak  nesm írně důležitá, rozhodující otázka: kdo 
je  K ristus, čí je s t syn, abychom  věděli, pokud máme jeho  učení 
p řik lád a ti víru.

H ned prvn í ta jem stv í r ů ž e n c e  r a d o s t n é h o  nám 
odpověď na onu otázku dává a  připom íná; zní: »kterého jsi, 
Panno, z D ucha sv. počala.« Zde duše naše jako  by  by la  p ř í
tom na v m além domku nazaretském  a jako  by viděla Pannu 
svatou a neposkvrněnou, ke k te ré  sestupuje anděl Páně a k te 
rou pozdravuje: »Zdrávas, m ilostiplná, Pán s tebou«, a k teré  
pak  zvěstuje: »Neboj se, M aria, neb js i nalezla m ilost u Boha. 
A j, počneš v životě a porodíš syna, a nazveš jm éno jeho Ježíš. 
Tenť bude veliký  a Syn nejvyššího slouti bude . . .  D uch svatý 
sestoupí v tě a moc nejvyššího  zastíní tebe, a protož i co z tebe 
svatého se narodí, slouti bude Syn Boží.«

Zde odpověď na onu velikou otázku: kdo je s t Ježíš Kristus. 
Jest Syn Boží.

A přik roču jem e ke druhém u ta jem stv í růžence radostné
ho, to nám  připom íná, ja k  Panna M aria po andělském  zvěsto
vání spěchala ke stařičké te tě  A lžbětě do m ěsta Judova: »Po- 
žehnaný plod života tvého Ježíš, s k terým  jsi, Panno, Alžbětu 
navštívila.« Vidíme v duchu, k te rak  M atka Páně vchází do 
domu Zachariášova a pozdravuje Alžbětu, k te rak  A lžběta té 
chvíle naplněna Duchem  svatým , volá p lna  údivu: »»Požehná
na ty  mezi ženami a požehnaný plod života tvého. A odkud mi 
to, že m atka Pána mého p řiš la  ke mnč!«

Jaké to radostné, k rásné oživení v íry : Ježíš K ristus, Syn 
Boží.

A tře tí tajem stv í růžence radostného zavádí nás do m ěsta 
D avidova, do Betlema, na místo, kde se narodil Spasitel světa: 
»kterého jsi, Panno, v Betlemě porodila.« Jako bychom  viděli, 
co vykládá sv. evang.: »Porodila syna svého prvorozeného a 
plénkam i je j  obvinula a položila v jesle .« A jak o  bychom 
viděli na luzích betlém ských pastý ře a p ři nich anděla zvěstu- 
jícího: »Nebojte se, nebo, aj, zvěstuji vám  radost velikou, 
k teráž  bude všemu lidu; nebo narodil se vám dnes Spasitel, 
jenž  je st Kristus Pán, v městě Davidově.« D uše naše, když 
toto tajemstAU se modlí, plesá, a radost vánoční do týká se tu  
mocně srdce našeho, že bychom  jásavě zapěli si píseň: »Narodil



Slavnost sv. růžence. 333

se K ristus Pán, veselm e se, z růže kv ítek  vykvet nám, ra d u j
me se!«

A pak  v dalších ta jem stv ích  růžence radostného sledujem e 
M atku Páně na cestě do chrám u, kde Syna svého obětovala, 
a pak  na pouť jerusalem skou, kde po třech  dnech ztracené 
dítě K rista ve chrám ě nalezla.

Vpravdě růženec je  jako  m alé evangelium .
A pak  p řistupu jem e k r ů ž e n c i  b o l e s t n é m u .  Zde 

se nám připom íná v tajem stvích, k te rak  K ristus, Spasitel světa, 
položil jako  B eránek krev  svou na vykoupení lidstva.

Vcházíme v duchu, vedeni růžencem, do zahrady  G etse
manské, vidíme Pána klesati pod tíhou, k te rou  na  se dobro
volně vzal, slyšíme jeho  m odlitbu k  O tci nebeském u, patřím e 
v úžasu, k te rak  pot jeho jako  k rů p ě je  k rve  stéká k  zemi. P lni 
do jm u modlíme se: »který  pro nás k rv í po titi se ráčil.«

A růženec vede nás dále za Spasitelem . Vidíme v duchu, 
k te rak  na nádvoří P ilátově je  Spasitel bičován hrozným  b i
čováním, a k te rak  na posměch je  trn ím  korunován; vede nás 
dále sv. růženec na cestu křížovou, kde Spasitel k ráč í a nese 
sobě těžký kříž, a na  horu  Golgotu, kde Spasitel je  ukřižován 
a na k říži v bolestech umírá.

Růženec jako  evangelium . »My kážem e K rista ukřižova
ného,« napsal sv. ap. Pavel v ep. ke  Kor. (I. 1, 23). Růženec 
nám  ta  m uka Páně, tu  oběť Páně krátkým i, ale přece dosta
tečným i slovy znova vštěpu je  v paměť, znova vykládá, v y 
světlu je. Jaké to krásné oživování víry!

A pak přicházím e k r ů ž e n c i  s l a v n é m u .
Zde nám připom íná sv. růženec Pána, vstávajícího ze h ro 

bu, slavného, mocného; jako  bychom  stáli u  hrobu  Páně a v i
děli kám en odvalený a Spasitele proslaveného vystupovati: 
»Požehnaný plod života tvého Ježíš, k te rý  z m rtvých  vstáti 
ráč il.«

A dále v ta jem stvích slav. růžence se nám  zobrazuje, k te 
rak  Spasitel vstupu je na nebesa, k te ra k  sesílá D ucha sv., a 
konečně, k te rak  M atku svou na nebe béře a v nebi ko runuje .

N ení-li pak  všecko to vznešeným  a  jím avým  oživováním 
víry?

0, já  se nedivím, že kdo se modlí zbožně a s dobrým  uvá
žením růženec, neztra tí v íry , ale ve v íře  se u tv rzu je  a rozhoj
ň u je ; nedivím  se, že růžencem  sv. D om inik obrátil tisíce po
bloudilých, růžencem  že tak  m nohý nevěřící stal se věřícím . 
Sv. Alfons Lig. p rav í: »Tak rych le  nepadaly  na zvuk tru b  
Josuovýcli zdi jerišské, ja k o  m izely b ludy  na m odlitbu sv. 
růžence.« A sv. papež Pius V. dí: »Růženec znova rozžehl 
světlo v íry  v tisícech srdcí.cc



334 Slavnost sv. růžence.

M isionář jeden  vykládá: R. 1898 setkal jsem  se v sev. Če
chách se zbožnou dámou, k te rá  mi vyk ládala  o své pouti do 
Lurd. P řid ružila  se k ní na pouť znám á jedna, leč nikoli 
z pobožnosti, nýbrž z pouhé zvědavosti, nebo v íru  už mela dáv
no zcela uchladlou a jako  vym izelou z duše. K dyž ponejp rv  
navštív ily  jeskyni, ona znám á b y la  všecka do ja ta; i vzala rů 
ženec a m odlila se je j.  A m odlila se je j  pak  denně s velkou 
zbožností. A hle, p řinesl ovoce kýžené: v íra  opět v duši je j í  
vypučela, vyrostla  a rozkvetla. P lná lítosti, p ř ija la  pak  sv. 
svátosti a od té doby je  nadšenou věřící katoličkou.

II . Růžencem rozmnožuje se dále naděje.
N aděje, ja k  vzácný dar s nebe! Když prvn í člověk se p ro 

hřešil, nastali m u dnové sm utku; tres t sm rti na  ně j složen, 
a do života řečeno m u: »V potu tváři své jís ti budeš chléb, do
kavad se nevrátíš do země, ze k te ré  vzat js i; nebo prach  jsi 
a v prach  se navrátíš .« Ale jedno člověku onomu přece po
necháno, co je j  sílilo , těšilo — byla to n a d ě j e .  N aděje, že 
nebe nem á zavřeno, ale že m u otevřeno bude V ykupitelem .

A tato naděje, dr. v Kr., i nás m á doprovázeti životem; 
běda tomu, kdo j i  ztratí!

A tuto naději p rávě sv. růženec v nás oživuje. My častá 
hřeším e, mnozí i velm i těžko k lesa jí; ale růženec nám  připo 
míná, co Spasitel pro nás učinil, abychom došli spásy; aby
chom neztráceli naděje, ale s důvěrou, i když jsm e sebe kles- 
lejší, p řiv inu li se opět k pastý ři všech pastýřů , V ykupiteli 
svému.

Radostný růženec nám  připom íná, k te rak  Syn Boží p ro  
naše vykoupení stal se člověkem ; ja k  se v tělil a narodil se 
v  Betlemě. Jako bychom  tu  slyšeli hlas andělův: » Zvěstuji 
vám  radost velikou, narodil se vám dnes Spasitel.« Proč se na
rodil? Spasitel sám na to dal odpověď a p rav il: »Přišel Syn 
člověka hledat a spasit, co bylo zahynulo« (Luk. 19, 10). I mne 
přišel hledat, i každého z vás! Jaký  podnět naší naděje!

A v růženci bolestném  se připom íná, co Spasitel K ristus 
pro  nás vy trpě l: k te rý  p r o  n á s  k rv í po titi se ráčil, p r o  
n á s  bičován, p r o  n á s  trn ím  korunován, p r o  n á s  těžký 
kříž  nésti ráčil, p r o  n á s  ukřižován bý ti ráčil.

Pro nás! Jaká to neskonalá oběť! Je možno, když člověk 
tato  tajem stv í s rozvahou se modlí, aby neoddal se radostné 
naději, že také jem u kyne spása pro tu  k rev  Ježíše K rista? 
N eposílí se v této naději?

A dále v růženci slavném  podává se další podklad naděje . 
»Který z m rtvých vstáti ráčil«; naděje  naše: jako  K ristus 
z m rtvých vstal, tak  i m y jed en k rá te  z m rtvých povstauem . 
»Přichází hodina,« p rav il K ristus, »kdyžto m rtví uslyší hlas 
Syna Božího, a k te ří uslyší, živi budou« (Jan 5, 25). »K terý na



335Slavnost sv. růžence.

nebe vstoupiti ráčil«; naděje  naše: i nám v nebi připraveno 
místo. Spasitel sám řekl, než odešel z tohoto světa: »V domě 
O tce mého jsou  mnozí příbytkové . . .  jdu , abych vám p řip ra 
vil m ísto.« Jaká to oblažující naděje! »K terý D ucha svatého 
seslati ráčil.« K ristus seslal D ucha sv. c írkv i své, aby  nás učila, 
vedla; jak é  to radostné posílení v naději na  věčnost, když 
víme, že máme na světě, kdo by  nás bezpečně vedl tím  živo
tem, plným  bludů a svodění. D alší ta jem stv í slav. růžence: 
»Který tě, Panno, na nebe vzíti — k te rý  tě na  nebi koruno
vati ráčil« ; zde se nám  ukazu je  nová k rásná  hvězda naděje  
naší: M atka Boží, naše orodovnice, naše slitovnice, p řím luv
kyně, naše m atka!

Pochopujete, dr. v Kr., ja k  mocný vliv  má zbožná mod
litba  růžencová na rozmnožení naděje? K olika lidem  právě 
ta to  m odlitba naději ztracenou znova do srdce vlila, kolik  lidí 
m odlitba tato zachránila!

I I I .  Růžencem rozmnožuje se láska.
Sv. apoštol Pavel klade tak  velkou váhu na lásku: »Kdy- 

bych měl všecku víru, tak  že bych ho ry  přenášel, lásky  pak  
kdybych neměl, nic nejsem.« A Spasitel sám p roh lašu je  za 
p rvn í a největší p řikázán í »Milovati budeš Pána Boha svého 
z celého srdce svého.«

Máme m íti lásku k Bohu; čím pak  se v nás vzbudí? Zajisté 
tím, když uvažujem e o lásce Boží; láska budí lásku.

A tu  lásku  Boží právě m odlitba sv. růžence tak  dojem ně 
nám  označuje a připom níá.

Růženec radostný připom íná lásku  Boha Otce, k te rý  nám  
na svět posílá Syna svého, V ykupitele; Spasitel sám p roh lá
sil: »Tak Bůh miloval svět, že Syna svého jednorozeného dal, 
aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný« 
(Jan 3, 16). A připom íná růženec radostný lásku Boha Syna, 
k te rý  opouští nebeskou výšinu a sestupuje do slzavého údolí 
k nám. A lásku  D ucha sv., z jehož zastínění M atka vyvolená 
Syna Božího počala.

Růženec bolestný je  jako  písmo lásky, napsané k rv í Syna 
Božího. Jaká to láska Syna Božího, k te rý  pro nás v zahradě 
G etsem anské k rv í potiti se ráčil; ja k á  to láska Syna Božího, 
k te rý  pro nás hrozné bičování podstupuje, »bíčován a trn ím  
korunován býti ráčil«; ja k á  to láska Syna Božího, k te rý  pro 
nás těžký kříž  nésti ráčil, a na hoře Golgotě byl ukřižován. 
»Většího m ilování nem á žádný nad to,« p rav í sám Spasitel, »by 
kdo život svůj položil za p řá te le  své« (Jan 15, 13).

A růženec slavný ja k  oživuje lásku  naši ke Spasiteli, k te rý  
z m rtvých vstal a na těle oslaveném  podržel svých pět ran ; 
k te rý  vstoupil na nebesa, aby  nám  p řip rav il místo; k te rý  se
slal nám  D ucha svatého pro naše osvícení a posvěcení; k te rý



336 Slavnost sv. růžence.

M atku svou a M atku naši společnou vzal na nebe a na nebi 
korunoval!

Y růženci věru  se láska naše rozhojňuje, nebo nemůže 
bý ti srdce netečno a klidno, když rozjím á tak  dojem ně o lásce 
Boží.

Zatvrzelec jak ý si by l na sm rtelném  loži a odm ítal všecku 
pomoc náboženství. Dověděl se o tom sv. Vincenc Paul.; i spě
chal k něm u a p rav il: »D rahý b ratře , ty  víš, že Ježíš Kristus 
za tebe um řel, a pochybuješ o jeho m ilosrdenství? Ach, ja k  
nesm írně urážíš jeho  lásku, k terou  ti p ro k áza l!« Nešťastný 
zatvrzelec však odvětil zarputile : »Chci zem říti jako  zatrace- 
nec, K ristu  na vzdory.« »A já,« odpověděl na to sv. Vincenc, 
»chci tě zachrániti, Jemu k radosti.« Poté se obrátil k  přítom 
ným, prose, aby se s ním  m odlili růženec. M odlili se vážně, 
dojem ně. P rávě že v růženci každé ta jem stv í opětovně se 
pronáší, jím á víc a více. A hle, srdce zatvrzelcovo měklo, 
láska k Bohu opět v něm vzklíčila — obrátil se pak  pln lítosti 
k  svému Spasiteli, pastý ři všech pastýřů , a zem řel sm rtí k a 
jícnou. Růženec vzbuzuje a rozm nožuje lásku!

Zajisté, přím luva M atky Boží zde mocně spolupůsobí.
Nuže, m. př., m odlete se rádi růženec! M odlete se je j, 

aby  i vaše víra, naděje  a láska se rozhojňovala. »Nyní pak 
zůstávají víra, naděje  a láska, ty to  tři,« volá sv. ap. Pavel.

Kéž M atka Boží, již  budete růžencem  spolu oslavovati, vy
prosí vám všecku m ilost od Boha! Amen.

VÝZNAM SV. RŮŽENCE.

„A všed k ní anděl řekl: Zdrávas, milosti plná, Pán  
s tebou.” Luk. 1, 28

Po celém světě křesťanském  koná se dnes slavnost sv. rů 
žence. Účel této slavnosti je  především  ten, ja k ý  m ají vůbec 
všecky svátky  Panny  M arie: oslaviti Rodičku Boží. Avšak 
slavnost dnešní má ještě  jiný , zvláštní účel: církev  sv. chce 
nás upozorniti a vybídnouti k horlivém u konání pobožnosti, 
k te rou  označujem e jm énem  »růženec«.

Je tento růženec něco tak  zvláštního, že církev  sv. zaři
zu je pro n ě j zvláštní slavnost? Ano, je  opravdu něco zvlášt
ního. Růženec přinesl již  neobyčejné prospěchy těm, k te ří se 
je j  modlili, a veškerém u křesťanstvu vůbec od té doby, co 
by l zaveden sv. D om inikem  (ve 13. stol.); a růženec má v sobě 
také vskutku  neobyčejnou, zvláštní krásu. A já  právě o této 
kráse, ja k á  je  v růženci, chci k  vám dnes prom luviti. Vždyť 
je  to lik  lidí na světě, k te ří sice růženec se modlí, ale k rásy  
jeho  nejsou si n ijak  vědom i; a to lik  je  lidí, k te ří růžencem



Slavnost sv. růžence. 337

i pohrdají, jak o  něčím nízkým  — tito  lidé jsou  ovšem jako  
úplně slepí.

K rása růžence bude tedy  předm ětem  dnešní řeči mé. 
Ovšem, veškeré k rásy  růžence nevystihnu  svou řečí, je ř  to 
nemožno; ale aspoň dvoje, co máme v  růženci krásného, chci 
vám dnes uvésti na  m y sl: v růženci že je  i. nejvhodnější úcta 
P an n y  Marie, a 2. n e jk rásn ě jš í obraz Boží M atky.

*
I. V růženci je nejvhodnější úcta Panny Marie.
Máme Pannu M arii ctíti? A m áme-li: ja k  j i  máme ctíti?
To jsou  dvě otázky, jež  nám  třeb a  n e jp rv e  si rozřešiti. 

A kdo nám  na ty  o tázky  odpoví, aby  odpověď by la  bezpečně 
správná? A by v ní nebylo něco lidsky  chybného? N estarejm e 
se, dr. př., na  ty  o tázky nám  dává odpověď s a m o  n e b e .

P ředstav te  si k rá tce: člověčenstvo čeká 4 tisíce le t na  Vy
kupitele; touží po něm, vo la jí o něho: R orate coeli! Ten V y
k up ite l bude Syn Boží, tak  předpověděno: »Bůh sám p řijd e  
a  spasí vás,« volal p ro rok  Isaiáš (35, 4); a  ten  Syn Boží má 
trp ě ti a zem říti, a proto musí n a  se vzíti lidské tělo, m u s í  
m í t i  m a t k u .  K terá žena na světě bude vyvolena k této ne
obyčejné, převznešené důstojnosti? D louho čeká lidstvo — 
konečně nebe se o tv írá  a  anděl Páně sestupu je s nebe, aby 
ženě Bohem vyvolené za m atku  Syna Božího vyvolení zvěsto
val. Ke kom u že anděl sestoupí? Do k terého  m ísta zam íří? 
Sstoupí snad do Říma, mocného a  slavného sídla císařského? 
V Římě ovšem má mocný císař Augustus, k te rý  v ládne obrov
ské říši, dceru; ale k  této císařské dceři anděl se nevznáší, je  
to ženština pyšná a m arnivostem  oddaná. Snad tedy  anděl za
m íří do země egyptské ku  proslavené královně K leopatře, k te 
rá  vyn iká  ja k  slávou, tak  bohatstvím ? N ikoli; je  to žena roz
m ařilá. Ani tam  tedy  anděl se nevznáší; a kam  ted y  zam íří? 
Ach, v Jerusalem ě sídlí k rá l H erodes; na jeho  dvoře jsou  
dcery  královské, jež  v y n ik a jí k rásou  a leskem  královským  — 
snad n ěk te rá  z nich je  vyvolená? N ikoli; b y ly  to mstivé, n e
dobré ženštiny. A ke kom u tedy anděl zam íří? Písmo sv. zde 
už odpovídá: »Za onoho času poslán je s t anděl G abriel od 
Boha do m ěsta galilejského, jem už jm éno N azaret, ku  panně 
zasnoubené muži, k terém už jm éno bylo Josef, z domu D avi
dova: a jm éno Panny  Maria.« M aria — prostá panna, chudá 
panna, ale čistá, svatá, ja k o  růže v Jerichu k rásná; ta  je  od 
Boha vyvolenou dáti Synu Božímu tělo a  krev, bý ti m u m at
kou! Jaké to povýšení Panny  M arie! Nade všecky královny, 
nade všecky císařovny, nade všecky svaté, i nade všecky 
anděly  je  povýšena — hle, a n d ě l  s á m  p ř e d  n í  s e  s k l á 
n í :  »Zdrávas, milosti plná, Pán s teb o u !« Máme Pannu M arii 
c títi?  Hleďte, nebe odpovídá: ano!



358 Slavnost sv. růžence.

A ja k  ctíti?  »Jak pak  mám pozdravit, až p ř ijd u  k císaři 
pánu,« p ta l se kdosi, když měl j í ti  k  audienci. »Až um ru, vel. 
pane,« p ta la  se jed n a  stařena, když j i  kněz zaopatřoval, »a 
ve jd u  do nebe, ja k  pak  mám pozd rav it?« Kněz j í  tehdy  řek l: 
»Řekněte jen : pochválen buď Ježíš K ristus, a celé nebe vám 
radostně odpoví: až na věky, až na věky!« Jak  pak  m y máme 
uctívati a pozdravovati rodičku Boží? Nebe zase nám  tu  odpo
vídá: hle, anděl sestupuje k vyvolené rodičce Boží a pozdra
vu je : Zdrávas, milosti plná, Pán  s tebou, požehnaná ty  mezi 
ženam i.« A tak, m. př., uctívejm e a pozdravujm e rodičku Boží 
také my! Zdrávas, milosti plná!

A h leď te : p r á v ě  v r ů ž e n c i  t a k  o p ě t  a o p ě t  
k  r o d i č c e  B o ž í  v o l á m e ;  a ne jen  to, m y p ři tom  k rás
ném pozdravení, k terém u jsm e se od anděla naučili, p ř i d á 
v á m e  s p o l u  p r o  u c t ě n í  r o d i č k y  B o ž í  i t o,  c o  
j i  t a k  p o v ý š i l o ;  přidávám e ta jem stv í: k terého jsi, 
Panno, z D ucha sv. počala; k terého js i v Betlemě porodila; 
k te rý  Tě, Panno, na nebe vzíti ráčil; k te rý  tě, Panno, na nebi 
korunovati ráčil. T ak voláme, tak  pozdravujem e v  růženci 
M atku Boží podle naučení, jakého se nám  s nebe od anděla 
dostalo. Nemám tedy  pravdu, že v růženci je  nejvhodnější úcta 
Panny  M arie?

Hleďte, jakou  k rásu  m á v sobě růženec!
II . F  růženci je dále nejkrásnější obraz Matky Boží.
Ke kom u voláme prosebně, rád i máme v duchu jeho ob

raz. Modlíme se k B o h u  O t c i ,  a sám K ristus Pán nám ob
raz Boha Otce tak  k rásně podal — ne štětcem  a barvam i, ne 
pérem  a kresbou, ale slovy; vypověděl nám tak  nesm írně 
vznešeně, že Bůh je  O tec dobrotivý, p lný  lásky; čtěme Písmo 
sv., ta  místa, kdé K ristus Pán m luví o O tci: »Otec sám m iluje 
vás«; »ví Otec, že toho všeho potřebujete«  a pod., —1 a m áte 
obraz Boha Otce v mysli. Voláme k J e ž í š i  K r i s t u ;  i obraz 
K rista nám podali k rásně sv. evangelistově: vidíme je j  v duchu 
podle je jic h  vypsání ja k o  Pána učícího, jako  P ána mocného, 
činícího zázraky, a jako  beránka  ukřižovaného, um írajícího, 
modlícího se na k říži za nás. Voláme také k  r o d i č c e  B o ž í .  
abychom  j i  ctili. Kdo pak  nám  podá dobrý obraz je jí?

Četl jsem  kdysi, ja k  znam enitý m alíř Apelles by l vyzván 
králem  A lexandrem , aby vym aloval bohyni C ytheru . M alíř 
přem ýšlel a přičiňoval se, aby  vym aloval důsto jný  obraz bo
hyně. V ybral z p řírody  soubor nejk rásně jších  barev: od slunce 
vybral zlatou záři, od měsíce s tříb rný  jas, s oblohy krásnou 
modř, z ranních červánků růžovou červeň, z duhy n e jk rá sn ě jš í 
ba rv y  — zk rá tk a  přičiňoval se, co mohl nejlépe. A tu  se po
vídá, že sama příroda žárlila  na  něho, vždyť p rý  vzal z ní, co 
m ěla nejlepšího a p řekoná j i  ve slávě; a  p ro to  p rý  Apelles



Slavnost sv. růžence. 33<ř

zem řel dříve, než obraz dokončil. A lexandr k rá l h ledal pak  
jiného  m alíře, aby dokonal dílo neukončené, slíbil velikou od
měnu, ale m arně. M. př., kdo pak  nám  zobrazí M atku Boží, 
když ani obraz m odly nem ohl bý ti důstojně ukončen? Co je  
m odla p ro ti královně nebe, královně andělů, královně svatých?

Žádný m alíř v plné kráse nám  M atku Boží nezobrazí — ale 
č i n í  n á m  t o  r ů ž e n e c .  A krátce, jednoduše. Četl jsem  
kdysi zvláštní věc. Jedním  z největších  m alířů  na světě byl 
p roslu lý  Rafael. Když by l ještě  m alým  chlapcem, p řišel k nim 
do domu jednou  jak ý si pán a p ta l se po otci. O tec nebyl doma 
a  pán proto odešel. Když potom otec přišel a m alý syn Rafael 
m u sdělil, že jak ý si pán je j  hledal, p lísnil je j  otec velice — 
p rý  se měl zeptati pána na jm éno, aby otec věděl, kdo ho h le
dá. N estarej se, otče, řek l na to chlapec, hned ti ho označím. 
Yzal s ohniště kus uhlí a na stěně několika ry sy  nakreslil po
dobu onoho pána tak  dovedně, že ho otec ihned poznal. O tec 
hleděl udiveně na dítě; pak je j  ob ja l a p rav il: Synáčku m ůj, 
ja k ý  to máš dar! Z toho dítěte by l pak  slavný m alíř.

N ěkolika ry sy  podobu! Růženec nám  zobrazuje M atku 
Boží také několika ry sy  a překrásně. Jak? Staví nám  M atku 
Boží v celé kráse, v celé vznešenosti na oči: n e jp rv e  v radost
ném růženci jako  m atku  šťastnou, ja k  z D ucha sv. počala, ja k  
radostně k Alžbětě chvátala, ja k  v Betlémě Syna Božího po
rodila, ja k  Syna Božího v chrám ě nalezla — to je  obraz M at
k y  šťastné; a dálé růženec nám  zobrazuje i m atku  bolestnou, 
tak  k rá tce  a přece dojem ně, když pouze připom íná, ja k  ten  
ježíš, Syn je jí, pro nás k rv i se potil, ja k  byl bičován, trn ím  
korunován, ja k  si nesl těžký kříž, ja k  by l ukřižován — nezdá 
se vám. ni. př., když ta  ta jem stv í v bolestném  růženci se mod
líte, že vidíte M atku Boží, ja k  pláče a lká? O braz m atky  bo
lestné! Ale i obraz m atky  slavné, povýšené, nám  růženec po
dává: k te rý  z m rtvých vstáti ráčil — hle, R egina coeli, slavná 
m atka Spasitele! K terý  na nebe vstoupiti ráčil — zde moc Sy
na Božího a se Synem oslava m atky ; k te rý  tě, Panno, na nebe 
vzíti, k te rý  tě na nebi korunovati ráčil — vyvýšenost m atky. 
Jaký tu úchvatný obraz M atky povýšené na nebe, m atky  ko
runované za k rálovnu andělů i svatých!

K rátkým i rysy  vznešený obraz. M atky Boží podává nám  
růženec. Jaká je  tedy  k rása  v  růženci!

Važte si tedy  růžence, m odlívejte se je j  rádi! N edávejte 
se svésti těmi, k te ří na růženec pohlížejí jako  na něco méně 
vhodného, anebo dokonce i nízkého. Slepí lidé nechť vám n e 
jsou  vůdci!

N ejvyhlášenější lidé všech stavů růžence si vážili a rů 
ženec se modlívali. C ísař K arel V. měl ve své klenotnici velmi 
mnoho vzácných a drahých  skvostů, mezi jiným  i drahocenný



340 Svátek Krista Krále.

prsten, um ělecky pracovaný s m alým i hodinkam i a s nápisem : 
gemma pretiosius omni, vzácnější nade všecky klenoty. Ale 
za nejvzácnější klenot pokládal si císař — růženec. Modlíval 
se ho velm i zbožně, zvláště o svátcích Panny  Marie, a nedal se 
od této m odlitby zdržeti ani nejvážnějším i státním i záležitost
mi. Ř íkával nejednou: »Až se pomodlím růženec, pak  se budu 
záležitostí touto ob írati.« — Ve Vídni by l před  nedávnou do
bou živ proslulý  p rávn ík  a učenec Dr. Jarcke (zemřel r. 1852). 
Býval dříve profesorem  na universitě  v  Bonnu a podle v y 
znání s počátku pro testan t. Později stal se katolíkem  a to 
z plného přesvědčení. Muž tento p roslu lý  zvláště rád  se mod
líval růženec. Kdysi ho uzřel d ruh  jeho, rovněž učenec, mod
liti se růženec, a p rav il: »Jak je  možno, aby  tak  učený muž, 
jako  ty  jsi, modlil se růženec? Pro takového učence p řece se 
sluší jin ak é  věci?« D r. Jarcke mu odpověděl: »Jako je  po tře
ba člověku pokrm u a  nápoje, tak  m u je  po třeba také  m odlit
by. M odlitba růžence pak je  duši chlebem ; je  to k rá tk ý  sou
bor evangelia, útěcha křesťanů, radost svatých, chvalozpěv 
andělů! N echej mne tedy  je n  m odliti se růženec a nem ysli, že 
je  co vyššího, co by  se pro lidi lépe slušelo, než růženec.« — 
K rásně p rav í o růženci zbožný jeden  spisovatel: »Růženec je  
m odlitební kn iha  všech c tite lů  P anny  M arie. Je to jed in á  kni- 
5ia slepých a chudých; je  to kn iha křesťanských m atek, když 
ko lébají d ítky  své a p ři tom pozdravu jí m atku  nebeskou. Je 
to  potěcha starců a  stařen, když v bezesných dlouhých nocech 
m odlitbou se p řip rav u jí ke sm rti; je  to kn iha poutníka, když 
sam oten cestou p u tu je ; kn iha  nemocného, k te rý  p ři n í zapo
m íná na bolesti.«

Dr. př., m odlívejte se růženec, uc tíve jte  jím  rád i M atku 
Boží, aby se i vám všem naplnilo, co je  napsáno o M atce Boží 
v  dnešním sv. čtení: »Kdo mne nalezne, nalezne život, a  do jde 
spasení od H ospodina.« Amen.

Svátek Krista Krále.
NAŠE POVINNOSTI KE KRISTU KRÁLI.

„Ejhle, král váš.” Jan 19, 14.

To by la sm utná chvíle, když P ilá t o velkém  pátk u  ukázal 
židům Ježíše K rista a volal: »Ejhle, k rá l váš!« U kazoval lidu 
K rista  zbičovaného a s trnovou korunou. A lid vedený farise ji 
volal: »Pryě s ním! P ryč s ním! U křižu j ho!« (Jan 19, 14—15).



Svátek K rista K rále. 34 í

Dnes církev  sv. ukazu je  nám  také na  K rista K rále. A le 
ovšem církev  ukazu je  dnes na K rista K rále jinak , než tehdy  
P ilá t; a vy  také  na to jin ak  odpovíte, než tehda n a  volání P i
látovo odpověděl židovský lid. C írkev  sv. u kazu je  nám  dnes 
na  K rista K rále, abychom  je j  oslavili — podle slov. ap. Pav la  
v ep. k Tim.: »Králi věků  nesm rtelném u — budiž čest a sláva 
na věky  věků« (I. 1, 7). A spolu m á církev  sv. také  ještě  jeden  
cíl: chce nám  uvésti na  paměť povinnosti, ja k é  máme ke 
K ristu  Králi. O těchto povinnostech budu tedy  dnes m luviti. 
Jsou tak  důležitý  — vždyť na jich  plnění závisí naše věcná 
spása! Jsou tř i: úcta, poslušnost a věrnost.

*

I. Úctou jsm e povinni K ristu  K ráli. P ravím -li slovo »úcta«, 
je  třeba, abych je  u rč itě ji vym ezil. I lidem  prokazujem e úctu. 
.Avšak K ristus je  Bůh, Syn Boží, a jem u tedy  přísluší zvláštní 
d ruh  úcty: k l a n ě n í .  K ristu  máme se k laněti! Bůh O tce sám  
vydal o něm  svědectví: »Tento je s t Syn m ůj m ilý;« Ježíš K ris
tus sám svědčil o sobě: »Já a O tec jedno jsme. Kdo vidí m ne, 
vidí i Otce.« Kristu K ráli p a tří úcta větší než k terém ukoli člo
věku, než k terém ukoli andělu — patří m u úcta jak o  Bohu. 
Proto píše sv. ap. PaA^el v  ep. k Žid.: »Nebo k terém u z andělů  
řek l by  Bůh: Syn m ůj js i ty ?  K lanějte  se m u všichni andělé 
Boží« (1, 4—6); a v ep. k  Fil. volá: »Aby ve  jm énu  Ježíšově 
každé koleno klekalo, nebešťanů, pozem šťanů i těch, k te ří 
jsou  v podsvětí« (2, 10).

K laněti se máme K ristu  K ráli, jež to  je  Bůh. C írkev  svatá 
volá v počátku svých hodinek: »Králi, jem už vše žije, pojď te, 
k lanějm e se jemu.« Ta slova zde platí. K dy a k te rak  klaním e 
se K ristu  K ráli?

1. Když se modlíme. M odlitba je  k laněn í se Bohu. Když se 
modlíš ke K ristu  v jakéko li modlitbě, klaníš se mu. K ráli, j e 
muž vše žije, pojď te, k lanějm e se jem u!

2. K laníme se Kristu, když slavíme jeho  svátky. U svět
ských k rá lů  slav ívají se dni narození, jm enin  — ja k  bychom  
neslavili význačné dny  K rista K rále, Syna Božího! O svátku 
vánočním  slaví církev  jeh o  narození a  vede nás k jeslím : 
K ráli, jem už vše žije, pojď te, k lanějm e se jem u! O Velkém 
pá tk u  ukazu je  nám kříž : K laníme se tobě, Kriste, a velebím e 
tebe, neboť svatým  křížem  svět js i v y k o u p il; K ráli, jem už vše 
žije, pojď te, k lanějm e se jem u! O velikonočním  svátku  vede 
nás ke vzkříšeném u K ristu: K ráli, jem už vše žije, pojď te, k la 
nějm e se jem u! V den nanebevstoupení vede nás k  Pánu, je 
muž dána je s t všeliká moc na nebi i na  zemi: K ráli, jem už vše 
žije, pojď te, k lanějm e se jem u!

3. A klaním e se K ristu  K ráli i zde mezi nám i přítom ném u 
ve chrám ě. T růn  jeho je  svatostánek na o ltáři a Pán  je  tu  pří-



342 Svátek Krista Krále.

tom en v nejsv. Sátosti. A když p řijdem e do chrám u, skloním e 
koleno a b ijem e se v prsa. K ráli, jem už vše žije, pojď te, k la 
nějm e se jem u!

II. D ruhá povinnost naše k e  K ristu  K ráli je  poslušnost. 
K rále pozemského poslouchají lidé; K ristus K rál je  však Bůh 
— ja k  bychom nem ěli ho poslouchati! »Tento je s t Syn m ůj 
milý, toho poslouchejte,« volal Bůh Otec.

Poslouchati máme K rista K rále. P řikázán í svá nám  dal a 
poručil církvi, aby je  hlásala.

Naší p rvn í povinností je , abychom  hlásání těchto p řik á 
zání Páně také poslouchali. Kde se nám  h lásají?  Y kázání: 
»Učte všecky národy, učíce je  zachovávati všecko, cokoli jsem  
m luvil vám,« poručil K ristus P án  církvi. Máme tedy  kázání 
poslouchati. Nechť nikdo se nevym louvá: dost jsem  vyučen! 
D ost vyučen je  velké slovo — spíše nutno říci: člověk musí se 
stá le  učiti. A krom  toho mnohé také zapomínáš, ve mnohém 
chladneš nebo i padáš — je  třeba  stálého připom ínání, po
vzbuzování, napom ínání. Choďte tedy  n a  kázání, kde se vám 
h lása jí učení a p řikázán í Páně!

P řikázán í K rista K rále dále je : abychom  je j  vyznávali. 
K pozemskému k rá li lidé se hlásí — ale ke K ristu  K ráli mnozí 
ostýchají se veře jně  hlásiti. Jaké je  to provinění a ja k ý  hřích! 
Znáte všichni slovo Páně: »Kdo b y  zapřel mne před  lidmi, toho 
i já  zapru  před  O tcem  svým, k te rý  je s t v nebesích.«

D alší p řikázání K rista K rále je : abychom konali pam átku 
jeho  um učení a sm rti: »Tó čiňte na mou pam átku ,« řek l, když 
ustanovil oběť mše sv. Máme tedy  nejsv. oběti mše sv. se zú
častňovati — výslovně: v neděle a ve svátky. A máme také 
je j  p řijím ati v nejsv. Svátosti: »Vezměte a jez te ; toto je st 
tě lo  mé.«

P řikázán í K rista K rále se nám  h lása jí — plň te  vše pečli
vě, K ristus je  Bůh!

III. A tře tí povinnost naše ke  K ristu  K ráli je  věrnost. 
Máme p ři něm vždy a pevně státi. »Kdo není se mnou, pro ti 
mně jest,« p rav il Pán. Yždy bý ti p ři Pánu a  s Pánem . N ěkdy 
j e  člověku pro to trp ě ti — potupy neb i jin é ; ale tu  se právě 
ukazu je  věrnost, a kom u je  trp ě ti pro tuto věrnost, nechť se 
z toho těší! Sv. ap. P e tr volá: » Jste-li tupeni p ro  jm éno K ris
tovo, blahoslavení jste« (I. 4, 14). Ypravdě, blahoslavený je, 
kdo pro K rista něco trp í! A ja k  je  vznešený a ctihodný pro  
tuto svou věrnost!

Kněz jeden  vykládá: Byl jsem  kdysi v T yro lsku  v je d 
iném; městě ve faře; zem řel tam  fa rá ř a  k  pořbu sešlo se mno
ho kněží. Po pohřbu seděli jsm e všichni pospolu u stolu; já  
seděl proti jakém usi starším u knězi, řeholníků. D osti málo 
hovořil. Ale pojednou zavolal na něho jed en  kněz, aby vyklá-



Svátek Krista Krále. 343

dal, ja k  by l v Číně mučen. Všichni udiveni pohleděli na něho 
a  kněz na všeobecné jich  p řán í vykládal: by l v Číně missio- 
nářem ; jednoho dne by l přepaden  tlupou pohanských fana
tik ů  a zavlečen na b řeh  ře k y  a tam  ztlučen, až pozbyl vědom í; 
potom, myslíce, že je  m rtev, vhodili je j  do ře k y  a odešli. Ale 
voda je j  vzkřísila ; s bolestnou nám ahou dostal se na  p ro tě jš í 
břeh, kde jak ý s ry b ář je j  zachránil a v noci dopravil do bez
pečí. Poslouchal jsem  — prav í kněz — toto vypravování s na- 
p je tím  a byl jsem  pln úcty  z m yšlenky: sedíš blízko m učed
n íka. Jak  je  úctyhodný a vznešený takový m učedník!

Ano, je  něčím  velikým  trp ě ti pro věrnost ke K ristu. N ě
čím velikým  samo o sobě — a něčím velikým  i v odplatě, ne
boť řek l sám Spasitel: »Blahoslavení jste , když pro mne b u 
dou vás tup iti a pronásledovati . . . R adu jte  se a  veselte se, 
neboť odplata vaše ho jná  je s t v nebesích.«

To jsou  tedy  naše povinnosti ke K ristu  K ráli: úcta, po
slušnost, věrnost. P lň te  je  se vší svědom itostí a láskou. K on
čím slovy sv. apoštola Pavla: »Králi věků nesm rtelném u čest 
a sláva na věky  věků!« Amen.

0  KRISTU KRÁLI.

‚‚Ejhle, král váš.” Jan 19, 14.

Prorok  Zachariáš předpověděl příchod Spasitele jásavým i 
slovy: »Plesej velice, dcero Sionská, vesel se, dcero Jerusa- 
lem ská, aj, k rá l tv ů j p řijd e  tobě Spravedlivý a Spasitel« (9, 
9). O značil tu  K rista Spasitele jako  krále .

V roce církevním  oslavujem e K rista  Spasitele svého ve 
m nohých vlastnostech: oslavujem e je j  jako  dítě v betlém 
ských  jeslích, oslavujem e je j  jak o  nebeského učitele, jako  
božského zákonodárce, jako  muže bolesti, ja k o  V ykupitele, 
jako  Pána a vítěze nad sm rtí . . . Dues oslavujem e je j  jako  
krále . Na dnešní neděli u rčena je  ta to  slavnost: K ristus-král.

U važujm e tedy  o tomto předm ětu! Připomeňrfté si K rista 
ja k o  k rá le  v narození, jako  k rá le  pravdy, k rá le  u trpení, k rá le  
slávy, k rá le  nebe a země a k rá le  věčnosti.

*
1. Kristus král v narození.
Když se přib lížila  doba, že Spasitel Syn Boží měl p ř ij íti  

na  svět, snesl se anděl Páně do m ěstečka N azareta ke svaté 
panně a pozdravil ji :  »Zdrávas, m ilosti plná, Pán s tebou, po
žehnaná ty  mezi ženami.« M aria užasla; a  anděl j í  řek l: »Ne- 
boj se, M aria, neboť js i nalezla m ilost u Boha. A j, počneš v ži
votě a porodíš Syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš. Ten bude ve-



344 Svátek Krista Krále.

liký  a Syn N ejvyššího slouti bude a  Pán  Bůh dá m u trů n  D a
vida, otce jeho, a k ralovati bude v domě Jakubově na věky  a 
královstv í jeho nebude konce.« Spasitele, Syna Božího, ozna
čil tu  anděl výslovně jako  krále .

Spasitel se pak  narodil v Betlemě, a hle, »mudrci od v ý 
chodu přišli do Jerusalem a, řkouce: »Kde je s t ten, k te rý  se 
narodil, k rá l židovský? Neboť viděli jsm e hvězdu jeho  na v ý 
chodě a p řišli jsm e poklonit se jemu.« A když dítko nalezli, 
»padše, k laněli se jem u  a obětovali m u d ary : zlato, kadidlo a 
m y rrh u .« V těch darech ho ldu jí K ristu  jako  Bohokráli a  Spa
siteli: zlato m u podávají jako  k ráli, kadidlo jako  Bohu, m y rr
hu jako  Spasiteli.

K ristus k rá l v narození!
2. Kristus hrál pravdy.
P ravdy  bylo lidstvu nezbytně po třeba — míním  tu  p rav 

du o věčných věcech. Ale lidstvo nemohlo se samo čisté a jisté  
p ravdy  dohledati a bloudilo. »Musíme čekati,« p rav il veliký  
pohanský m udrc Sokrates, »až někdo (z nebe) p řijd e  a poučí 
nás.« Židé volali: »Rorate coeli, vyroste nebesa a oblakové 
deštěte Spravedlivého, o tevři se země a vypuč Spasitele.

Nebesa se otevřela, Syn Boží p řišel na svět jako  k rá l 
pravdy. H lásal pravdu. »Já jsem  cesta a p ravda a život,« p ro 
hlásil a dále: »Já jsem  světlo světa, kdo mne následuje, ne
chodí ve tmách, ale bude míti světlo života.«

K ristus k rá l pravdy! To znam ená: jeho  učení je  p ravda 
— jistá, pevná, věčná. »Nebe a země pominou, ale slova má 
nepom inou,« řek l výslovné.

A když potom stál na  konci života p řed  soudnou stolicí 
Pilátovou a P ilá t se ho otázal: »Ty js i k rá l ž idovský?« K ris
tus odpověděl: »K rálovství mé není z tohoto světa.« — »Tedy 
k rá l js i ty?« řek l opět P ilát. A K ristus odpověděl: »Ano, já  
jsem  král. Já  jsem  se k  tomu narodil a proto jsem  přišel na 
svět, abych vydal svědectví p ravdě.«

K ristus k rá l pravdy!
3. Kristus hrál utrpení.
»Viděli jsm e je j  a nebylo vzezření . . . muže bolesti . . .« 

tak  prorokoval prorok  Isaiáš o Spasiteli a tak  Spasitel v době 
um učení vypadal.

P ilá t chtěl Pána zachrániti a dom níval se, že nasy tí zášť 
fariseů  a zákonníků, když dá Ježíše zmučiti. D al je j  tedy  zbi- 
ěovati. H rozně byl Pán  zbičován — a co dále: vojáci spletše 
ko runu  z trn í, vložili m u j i  na h lavu a přioděli je j  rouchem  
šarlatovým . A přicházeli k  něm u a říka li: »Zdráv buď, k rá li 
židovský.« Hleďte, m uka a posměch!

Ale židé nasyceni těm i m ukam i nebyli, žádali sm rt K rista, 
a to sm rt k říže: »U křižuj ho!« a hrozili udáním  císaři. P ilá t



Svátek Krista Krále. 345

povolil; vyvedl Ježíše, posadil se na  soudnou stolici a zvolal 
židům: » E jhle, k rá l váš!« A oni křiče li: »Pryč s ním! U křižu j 
ho!« I vydal jim  je j, aby  byl ukřižován. A Ježíš p řib it na 
hoře Golgotě na kříž, na hlavě korunu  z trn í a na k říž i nápis: 
Ježíš N azaretský k rá l židovský.

Ježíš k rá l u trpení!
4. Kristus král slávy.
Jásali fariseové a zákonníci, když K ristus na k říž i v hroz

ných bolestech dokonal. V m ukách jeho  se m u posm ívali a 
rouhali: »Jsi-li Syn Boží, sestup s kříže! Jiným  pomáhal, sám 
sobě nem ůže pomoci. Af nyní sestoupí s kříže a uvěřím e v ně
ho, neboť p rav il: Syn Boží jsem« (Mat. 27). A když potom 
sm rt Páně v o ják y  by la  zjištěna a Pán pochován a na otvor do 
hrobu přiválen  veliký  kám en, utěšovali se: nyn í konec n a
vždy. A pro útěšnou jisto tu  kám en zapečetili a ke hrobu po
stavili vo jenskou stráž.

Byl konec navždy? Zvítězili fariseové a zákonníci? Zvítě
zila sm rt? Yíte, že nikoli. Za časného j i t r a  tře tího  dne Pán  
vstal z m rtvých, nesm rtelný a slavný, vítěz nad nepřáte li a 
nad smrtí. »Kde jest, ó sm rti, v ítězství tvé?« volá ap. Pavel. 
Kde jest, fariseové a nevěrci, v ítězství vaše? K ristus k rá l slá
vy! A llelu ja!

5. Kristus král nebe a země.
Č tyřicet dní zůstal Pán  po svém vzkříšen í je ště  na světě. 

Y té době zjevoval se učedníkům  a apoštolům, a učil je . N e j
větší zjevení bylo na hoře v G alilee. Učedníci předem  o něm 
věděli a sešlo se jich  tam  na 500. A Pán  řek l tehdy  apoštolům : 
»Dána je s t mi všeliká moc na nebi a na  zemi. Protož jdouce, 
učte všecky národy . . .« Co tu  p roh lašu je  Pán? Má královskou, 
všecku moc na zemi a všecku moc na nebi, a vysílá apoštoly, 
aby toto královstv í hlásali národům  . . .  A vstoupil pak  na ne
besa . . .

K ristus k rá l nebe a země!
6. Kristus král věčnosti.
Anděl řek l M arii o Spasiteli: »K ralovati bude na  věky a 

království jeho  nebude konce.« K rálovství světa zan ikají, k rá 
lové pozemští zanikají, ale K ristus bude králem  věčným . 
A králem  věčnosti. My kdysi všichni uzřím e tu to  jeho  k rá lov 
skou moc věčnosti, ja k  to předpověděl sám — v den soudu. 
P rav il o tom: »Uzří Syna člověka přicházejícího v oblacích 
nebeských s mocí velikou a velebností . . . Když pak  p řijd e  ve 
velebnosti své a všichni andělé s ním, tedy  posadí se na  trů n  
velebnosti své a shromážděni budou před  n ě j všichni náror 
dové« (Mat. 24, 30; 25, 31). A tehda pronese — »král« (Mat. 
25, 34) — rozsudek nade všemi, rozsudek pro celou věčnost: 
»Pojďte, požehnaní . . .« anebo: »O dejděte, zlořečení . . .« Na-



546 Svátek Krista Krále.

stane všem lidem věčnost podle rozsudku k rá le  věčnosti Je
žíše K rista, Syna Božího a Spasitele. »Otec nesoudí nikoho,« 
p rav il sám Pán, »ale veškeren soud dal Synu« (Jan 5, 22).

Ježíš K ristus král! »Trůn ťvůj,« volá ap. Pavel slovy žal
m u 44., »trůn tv ů j trv á  na věky  věkův« (Žid. 1, 8). Končím 
prosbou: Ježíši, k rá li slávy, sm iluj se nad námi! Amen.

KRISTUS KRÁL.

„Já jsem král.” Jan 18, 37.

Na dnešní den položen je svátek K rista Krále. Ustanoven 
by l nynějším  papežem  Piem  XI.

Jako k rá l by l K ristus už p ro roky  předpovídán; vzpom eňte 
na př. na proroctví Zachariášově, jež  se vám čte o neděli k vět
né: »Plesej velice! A j, K rál tv ů j p řijd e  tobě spravedlivým 
(Zach. 9, 9). Anděl Páně zvěstoval P. M arii narození Krista a 
sdě lu je  sv. Panně: »Pán Bůh dá m u trů n  D avida, otce jeho, a 
bude kralovati v dómě Jakubově na  věky, a k rálovstv í nebude 
konce« (Luk. 1, 32).

O K ristu  K ráli budem e tedy  dnes rozjím ati. D razí v K ristu! 
Mohlo by  se o K ristu  K ráli rozjím ati s mnoha stanovisk; já  si 
vyvo lu ji k rozjím ání č ty ři p ravdy : 1. K ristus K rál pravdy, 
2. K rál m ilosrdenství, 3. K rál slávy, 4. K rál věčnosti.

V
1. Kristus Král pravdy.
Pravda! Každá duše touží po pravdě. H ledá pravdu, volá 

po pravdě, po třebu je  pravdy. Zvláště o nejdů ležitě jších  otáz
kách : O dkud jsem ? Kam jd u  životem? Co jsem  po sm rti? 
Jaká věěnost? Jak  se chovat vzhledem  k cíli života?

Kdo nám  na ty  o tázky  odpoví a to pravdivě?
Je mnoho různých odpovědí. Ale co lidé odpovídají, jsou  

právě jen  odpovědi lidské, t. j. ne jisté ; je n  dom něnky — nic 
více.

Jen jeden  mohl tu  dáti p ravdu  a pravdu  také podal. Bůh 
sám, Ježíš K ristus. Ježíš K ristus, K rál pravdy!

Když stál p řed  Pilátem , P ilá t položil mu otázku: »Král js i 
ty?« A Pán odpovídá: »Ano, já  jsem  král. Já jsem  se proto n a
rodil a k tom u přišel na  svět, abych svědectví vydal p ravdě.« 
(Jan 18, 37.)

Prohlásil se sám k rálem  pravdy.
A zde nám p la tí dvoje:
Jeho pravda je  nám  jistým  světlem, neboť je s t to p ravda 

božská; řek l sám: »Já jsem  cesta, p ravda a život.« Nikdo jeho 
učení nenahradí: »Pane, ke kom u půjdem e« — ta to  slova Pe
tro v a  jsou nám  všem jasným  heslem.



Svátek Krista Krále. 347

A druhé — jeho pravda je  také zákonem. Proto p rav il 
sám: »Kdo uvěří, bude spasen, kdo pak  neuvěří, bude za
tracen .«

K ristus K rál pravdy! Buďte si toho vědomi, když se vám  
různým i lidmi, různým i samozvanými k rá lík y  pravdy, nabí
ze jí různá učení, k te rá  se nesrovnávají s učením  K rista. Jed i
ný K ristus je  pravda, jed iný  K ristus K rál pravdy.

2. Kristus Král milosrdenství.
Kdysi vyk ládal K ristus podobenství o m ilosrdném  Sam a

ritánu , ja k  se u ja l zraněného. Skutků  m ilosrdenství koná se 
mnoho a mnoho je  m ilosrdných lidí, k te ří lačné krm í, žíznivé 
n apáje jí, nahé odívají, nemocné ošetřu jí.

Ale nade všecky m ilosrdné neskonale v y n iká  Ježíš K ris
tus, Syn Boží. K ristus K rál m ilosrdenství! Jen uvažm e: Bůh 
od věčnosti blažený, stává se člověkem  u trp en í podrobeným . 
Bůh nesm rtelný  stává se člověkem  sm rtelným . Jaké to  již  m i
losrdenství! O pouští nebe a nesm rtelnost. Ale více vidíme. N a 
hoře Golgotě je  k říž  a na něm  hrozně zm učený trp ite l, p lný  
ran, krve. Na něm se doslova sp ln ila slova p ro roka  D avida: 
»Já pak červ  jsem  a ne člověk.« (Žalm 22, 7) a slova p ro roka 
Jerem iáše: »Ó, vy  všichni, k te ří jd e te  cestou, vizte, zda je s t 
bolest vaše, jako  bolest má.« A na tom kříž i nahoře tabu lka  
s nápisem : Ježíš N azaretský, k rá l židovský. Ano, K rál je s t 
ten to  trpící. Ježíš K ristus, Syn Boží. Tak hrozné pohanění, tak  
hrozná m uka — aby nás od věčného zavržení vykoupil. Pod
stoupil i smrt, aby nám  získal život věčný. Jaké to  neskonalé 
m ilosrdenství!

K ristus K rál milosrdenství!
»Vizte i ruce mé i nohy mé,« p rav il Spasitel apoštolům, 

když se jim  zjev il po svém zm rtvýchvstání. T y  rán y  Páně 
h lása jí a na věky  budou hlásati p ravdu: K ristus K rál milo
srdenství.

A Jeho m ilosrdenství stále trvá. »Pojďte ke mně všichni, 
k te ří p racu je te  a obtíženi jste!«  volá stále.

3. Kristus. Král slávy.
K říž byl znamením hanby  a potupy, nástro jem  m uk a 

sm rti pro odsouzené. A do toho m oře hanby, potupy, m uk a 
sm rti vnořil se Spasitel, aby nás vykoupil.

Jaké to bylo ponížení!
Ale hleďte: ještě  Pán  na k říž i visel a už se na něm zjevo

vala Jeho sláva. »Stala se tm a po vší zemi« (Mar. 15, 33). »Ze- 
mě se třásla  a ská ly  p u k a ly « (Mat. 27, 51). »Hrobové se o tv írali 
a mnohá tě la  zesnulých vstala a  vyšedše z hrobů, p řiš la  do 
svatého města« (Mat. 27, 52).

A kříž  s ta l se předm ětem  nejh lubší úcty. F u lget crucis 
m ystérium  — září ta jem stv í kříže. Kříž, nástro j naší spásy,



348 Slavnost posvěcení chrám u.

je  veleben po celém světě. Zdobí chrám y, p říby tky , údolí i ho
ry, h řb itovy  i hroby. M iliony lidí k la n ě jí se ukřižovaném u 
K ristu.

A více. Spasitel sám pravil, že kdysi v den soudný »ukáže 
se (jako) znam ení člověka na n eb i« — svatý  kříž  a svět »tehdy 
uzří Syna člověka přicházejícího v oblacích nebeských s mocí 
m nohou a velebností« (Mat. 24, 30).

K ristus K rál slávy!
Ano, není jiného  K rále slávy.
4. Kristus Král věčnosti.
Bylo mnoho k rá lů  na světě. V elikých i malých. Byli moc

ní, jako  k rá l A lexander Veliký, k te rý  si podm anil obrovský 
svět a plakal, že si nem ůže podm aniti i hvězdné nebe; byli 
bohatí k rálové jako  Krésus, m oudří k rálové jako  Šalamoun, 
jehož m oudrosti p řije la  zkusiti i k rálovna ze Sáby.

Ale kde jsou  . . .?
Byli a není jich  více!
Ježíš K ristus je  K rál nebe i země. »Dána je s t mi všeliká 

moc na nebi i na  zemi.« (Mat. 28, 18.)
A Ježíš K ristus je  k rá l věčný. K rál věčnosti. O n je  soud

cem věčnosti. »Aniž pak  O tec soudí koho; ale veškeren  soud 
dal Synu« (Jan 5, 22). »Všichni m y zajisté ukázati se musíme 
před  soudnou stolicí Kristovou, aby  p ř ija l jedenkaždý  na těle 
vlastním , jakož činil, buďto dobré nebo zlé« (2 Kor. 5, 10).

Ano, K ristus je  K rál věků, ja k  p rav í sv. apoštol Pavel a  
jeho  slovy chci také ukončiti dnešní své rozjím ání:

»Králi věků, nesm rtelném u, neviditelném u, jed iném u Bo
hu, budiž čest a sláva na věky  věků.« (I. Tim. 1, 17.) Amen.

Slavnost posvěcení chrámu.
O KŘESŤANSKÝCH CHRÁMECH.

„Jak milí jsou stanové tvoji, Hospodine!”Žalm 83, 2,

Mnohé jsou  budovy na světě, k te rých  si lidé váží a k te ré  
m a jí v lásce.

Rodný dům, ja k  bývá člověku m ilý! N erad je j  opouští, 
a  když se po letech v rací někdo do rodné osady, toužebně 
vzhlíží, brzo-li uzří rodný dům.

V úctě m ívají lidé domy, ve k te rých  se něco pam átného 
stalo: kde se narodil nebo žil znam enitý muž, nebo kde něco 
důležitého se konávalo.



Slavnost posvěcení chrámu. 349

Pam átný a šťastný byl dům  v N azaretě, ve k terém  p řebý 
vala sv. rodina: Ježíš, M aria a Josef. Šťastný by l dům  v rch 
ního nad celn íky  v Jerichu, Zachea, o k terém  vyk ládá dnešní 
sv. evang.; K ristus Pán  do něho vstoupil.

My také máme ve středu  svém pam átný  a šťastný dům ; 
je  to náš chrám  Páně. O tomto domu, chrám u Páně, p la tí také, 
co prohlásil Spasitel o domě Zacheově: »Stalo se spasení domu 
tomuio.« P la tí o něm slova, k te rá  napsal sv. Jan, M iláček P á
ně, ve svém Z jevení: »Aj, stánek Boží s lidmi, a  p řebývati bu 
de s nimi.«

C írkev  sv. zařizu je  každého roku  pam átku  jeho  posvěce
ní: slavnost posvěcení chrám u, ja k  j i  konám e i dnes. Chce nás 
církev  sv. vždy znova upozorniti na vznešenost této budovy, 
na dobrodiní, jež  se nám  tu  prokazu jí, chce nás povzbuditi 
k úctě a lásce k  tomuto chrám u Páně.

Z té p říč iny  chci také  já  dnes o našich chrám ech křesťan
ských prom luviti. U pozorním  nejp rve , ja k é  by ly  n e jp rv n ě jš í 
chrám y křesťanů, a pak  provedu vás chrám em  naším, abyste 
viděli, co v něm m áte pam átného, vznešeného a milého.

*

I. Nejprvnější chrám křesťanský by l ono pam átné v e ě e- 
č e ř a d l o  v  J e r u s a l e m ě ,  ve k terém  K ristus Pán  slavil se 
svými apoštoly poslední večeři. Bylo to, ja k  se vykládá, v do
mě apoštola Jana. D ům  ten stál na b lízku  ho ry  Sionu a patříval 
d říve  veleknězi Kaifášovi; na p řán í Pána a Spasitele našeho 
m iláček Páně, sv. Jan, vym ěnil si je j  za svů j stateček  v Galilee.

Tam  vešel před  svým um učením  K ristus Pán, tam, ve veče
řadle, prom louval ke svým apoštolům  slova naučení, slova lás
ky, tam  přinesl p rvn í oběť mše svaté: vzal chléb a dobrořečil, 
řka : »Toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává; to čiňte na mou 
pam átku;« tak  i kalich s vínem : »Toto je s t k rev  má, k te rá  za 
mnohé vy lita  bude na odpuštění h říc h ů ;« tam  podával apošto
lům svým p rvn í sv. p řijím ání.

A y tomto večeřadle shrom ažďovali se pak  apoštolové; zde 
trvali na modlitbách, zde p řija li D ucha svatého; zde konávali 
vznešené pobožnosti.

Ale Jerusalem  nem ěl bý ti střediskem  křesťanstva. K ristus 
Pán předpověděl o Jerusalem u: »P řijd o u  na  tebe dnové a ob
klíčí tě nepřátelé  tvo ji náspem  a oblehnou tě a souží tě  ode
všad; a na zemi povalí tebe i syny  tvé, k te ří v tobě jsou, a ne
ostaví v tobě kam ene na kam eni« (Luk. 19, 43—44). A apošto
lům svým přikázal, aby po seslání D ucha svatého rozešli se 
do celého světa.

H lava církve, apoštol Petr, k terém u řek l Pán: »Tobě dám 
klíče království nebeského, a cožkoli svážeš na zemi, bude svá
záno i na nebi,« a k terém u řek l: » Já jsem  prosil za tebe, aby



350 Slavnost posvěcení chrámu.

nezhynula v íra  tvá, a ty  někdy  obrátě se, po tv rzu j b ra tří 
svých« (Luk. 22, 32), a k terém u prav il: »Pasiž ovce mé, pasiž 
b eránky  mé,« tento apoštol Petr, h lava církve, po m nohých 
cestách apoštolských usídlil se konečně v Římě a  Řím učinil 
střediskem  veškerého křesťanstva.

Pohlédněm e tedy  na  ne jsta rší c h r á m y  v Ř í m ě .
Když sv. apoštol P e tr  dospěl do Říma, Řím by l pohanský 

a křesťanská v íra  hned p ři p rvním  vzniku zde k rvavě po tírá 
na; však i sám sv. P e tr skonal sm rtí m učednickou r. 67 po nar. 
Páně. Tehdy ovšem nem ohli m íti křesťané veře jných  středisk; 
je n  pota jm u se někde ke společné bohoslužbě scházívali.

Takovým  místem bohoslužby křesťanské byl dům řím ské
ho senátora Pudense. Tento muž p ř ija l i s dceram i svými, sv. 
Pudentianou a Praxedou, v íru  K ristovu; dům svůj zaříd il za 
chrám  křesťanský, a v domě tom přebýval i sv. apoštol Petr. 
Tam se shromažďovali p rvn í věřící v Římě. Dosud tento dům- 
chrám  v Římě se ukazuje. Tam sv. apoštol P e tr sloužíval u p ř í
tom nosti věrných  věřících mši sv .; o ltář jeho  — by l to dřevěný 
stůl — dosud se přechovává v Římě jako  drahá a vzácná p a
m átka; je  vložen do kam enného oltáře, na  k terém  je  obraz sv. 
P e tra  s nápisem, že tu  sv. P e tr konával mši sv.

Ale propuklo děsné pronásledování křesťanů, a křesťané 
byli nuceni uchýliti se do p o d z e m n í c h  t m a v ý c h  c h o 
d e b  a s k l e p ů ,  a zde konávali bohoslužby.

Tmavé chodby podzemní staly  se chrám em  křesťanů! Zde 
papež zapěl hlasem tlum eným : »Jak m ilí jsou  stanové tvoji, 
Hospodine mocností. Touží a omdlévá duše m á po síních Hos- 
podinových« (ž. 83).

Ano, pochm urné ty to  sklepy a chodby by ly  křesťanům  
nade vše milými. Sem se shromažďovali za stálého nebezpečí, 
že budou vypátrán i a vydáni k ru té  sm rti; zde jim  papež up ro 
střed  kněží a levitů  sloužil mši sv .; zde jim  podával chléb ži
vota věčného, sv. p řijím án í; zde jim  podával chléb evangelia; 
zde udílel svaté svátosti.

Jak  m ilým i by ly  ty to  stánky  tm avé věřícím  křesťanům !
A dlouhé doby byli křesťané na ty to  podzem ní chodby 

odkázáni.
Konečně za císaře K onstantina církvi dána svoboda a tu  

z podzem ních chodeb křesťanská bohoslužba mohla vynesena 
bý ti na světlo Boží. A tehdá  m ohly bý ti stavěny v eře jn é  ch rá
my, jako  se staví až po dnes.

II. Také v naší osadě vystavěn by l před  dávnou dobou 
chrám Páně.

Jestliže prvn í křesťané v Římě plesávali nad místem, kde 
se shromažďovali ke společné bohoslužbě, ač místem tím  byly  
tmavé, pochm urné chodby podzemní, ja k  asi plesali naši před-



Slavnost posvěcení chrám u. 351

kové, když tento chrám  Páně byl zřízen a rukou biskupovou 
posvěcen! Tehdá zajisté volali si tak  mnozí v duchu ona slova 
žalm u: »Jak milí jsou  stanové tvo ji, H ospodine!«

Prohlédnem e-li ten to  chrám, vše je  tu  ta k  význam né, po
vznášející, všecko tak  veliké pro naši spásu.

Vkročíme-li sem, hned u dveří máme k r o p e n k u  se svě
cenou vodou. Ta nám připom íná, jac í máme před  Boha p řis tu 
povati: čistí. A není-li člověk na duši čistý, vchází-li do ch rá
mu, má vstoupiti s duchem  kajícím ; ty  kap k y  svěcené vody, 
k terým i se kropím e, jsou  obrazem  slzí kajícnosti. Srdcem  
skroušeným  Bůh nezhrdá, mysl nadutá je  m u pro tivná; vzpo
m eňte na farisea a publikána ve chrám ě: »Sestoupil tento do 
domu svého ospravedlněn nad onoho,« p rav í o pokorném  pu
b likánu  Spasitel.

Pokročím e-li dále ve chrámě, uzřím e k ř t i t e l n u .  Rozpo
meňme se tu  n e jp rv e  na událost, k te rou  vyk ládá  sv. evangelista 
Jan. Za noci přišel ke K ristu Pánu fariseus jeden, kníže židov
ské Nikodém, a p rav il Spasiteli: »M istře, víme, že js i od Boha 
přišel (jako) učitel, neboť žádný nem ůže těch divů činiti, leč 
by  Bůh byl s ním.« K ristus Pán  pak  m u na to řek l: »Amen, 
pravím  tobě, nenarodí-li se kdo znova z vody a D ucha svatého, 
nem ůže v j í t i  do království Božího« (3, 1—5). Toto znovuzro
zení z vody a D ucha sv. děje se zde ve chrám u Páně u k řtite l- 
ny : sv. křtem . Zde se dítko stává čistým  dítkem  Božím, dědi
cem královstv í Božího; zde se m u podává roucho svatební k n e
beské hostině.

Rozhlédnem e-li se dále ve chrám ě, vidím e k a z a t e l n u .  
»Pane, ke kom u půjdem e,« p rav il kdysi P e tr ke Spasiteli, »tyf 
máš slova života věčného; a m y jsm e uvěřili a poznali, že js i 
ty  K ristus, Syn Boží« (Jan 3, 69—70). K ristus, Syn Boží, přinesl 
pravdu, h lásal p ravdu a prohlásil :»Kdo uvěří a  pokřtěn  bude, 
spasen bude;« a aby ta  p ravda lidstvu i dále by la  zachována, 
poručil svým učedníkům : »Učte všecky národy  — a aj, já  
s vámi jsem  po všecky dni až do skonání světa.« Zde tedy  s k a 
zatelny  toto učení Páně se h lásá; ja k é  to dobrodiní!

A pokročím e-li dále ve chrám ě, uzřím e z p o v ě d n i c i .  
Jak b y la  blažena M aria M agdaléna, když j í  řek l Pán: »Od- 
pouštějí se tobě h říchové!« Jak  byl blažený člověk šlakem  po
ražený, ležící na loži, když mu řek l Spasitel: »Doufej, synu, 
odpouštějí se tobě hříchové tv o ji.« Jak byl blažený lo tr na k ř í
ži, když mu Pán odpustil těžké proviny! Nám dosud také od
pouští Pán. N edlí viditelně mezi nám i; ale svým učedníkům  dal 
moc, aby  na místě jeho hříchy  odpouštěli: »Jako mne poslal 
Otec, i já  posílám vás: k terým ž odpustíte hříchy, odpouštějí 
se jim.« Zde ve chrám u Páně p ři svaté zpovědi se nám hříchy  
odpouštějí.



352 Slavnost posvěcení chrámu.

A vidíme dále ve chrám u Páně o l t á ř .  »Když přišli na 
místo, k teréž slove popravné, ukřižovali je j,«  p rav í sv. Písmo
0 Ježíši K ristu  (Luk. 23, 33). K ristus Pán  přinesl obět’ za hříchy  
lidstva. Ale chtěl, aby  ta  obět i dále přinášena by la  způsobem 
nekrvavým  a proto p ři poslední večeři ustanovil oběť mše sv. 
a p řikázal apoštolům : »To čiňte na mou pam átku.«

Zde na o ltáři ta  obět’ neskonalá se tedy  obětu je: sem se
stupu je  denně Pán ; zde se obětu je ta to  oběť nejsvětě jš í za živé
1 za m rtvé.

A zde na o ltáři zároveň se také uchystává pro věřící hos
tina, aby mohli p řijím a ti Spasitele svého, aby  Spasitel p řebý 
v a l v nich a oni v něm, aby  se uchovávali k  životu věčnému.

A zde na o ltáři je  také  s v a t o s t á n e k ,  kde Spasitel mezi 
nám i stále dlí, tiše, jak o  kdysi v Betlem ě; zde můžeme k  něm u 
přicházeti, jako  přišli pastý ři betlém ští a p řipu tovali tř i  k rá 
lové; zde můžeme m u přednášeli své tužby  a prosby, své slasti 
a strasti. Jaké to pro nás dobrodiní, jehož vpravdě ani vypo
věděti nemožno.

Hleďte, tak  je  tu  ve chrám u Páně vše to lik  pam átné, v ý 
znamné, veliké pro naši spásu!

V pravdě můžeme i m y volati se žalm istou Páně: »Jak milí 
jsou  stanové tvoji, H ospodine!« A ja k  dobře činí svatá církev, 
když nám  každého roku  zvláštní slavností dobrodiní chrám u 
Páně připom íná!

Choďte sem tedy  rádi, dr. v Kr., a važte si svého chrám u 
Páně! Kéž každý k ro k  váš na  toto svaté místo je  vám pože
hnán! Amen.

VÝZNAM KOSTELA.

„Dnes stalo se spasení domu tomuto.”
Luk. 19, 9.

Bůh je  všude přítom en. Žalm. Páně p rav í: » Jestliže bych 
vstoupil na nebe, tam  js i ty . Byť bych vzal k říd la  svá na úsvitě 
a  byd lil v  končinách m oře: i tam  ru k a  tvá provodila by  mne a 
d ržela  by  mne pravice tvá« (158, 8—10). C elá p říro d a  je  veli
kým  chrám em  Božím a všude můžeme se Bohu klaněti.

Ale přece je  místo zvláštní, kde Bůh je  člověku blíže, než 
kdekoli jinde, a kde m ilost Boží zvláště člověku se udílí; tím 
m ístem  je  kostel.

Na nebi Bůh je  b lízek vyvoleným  svým zvláštním  způso
bem: vidí je j  tv á ří v tvář, vidí slávu jeho, požívají blaženosti 
jim  určené. Na zemi je  kostel místem, kde Bůh zvláště je  člo
věku  blízek: je  tu  Syn Boží přítom en jako  Bůh a člověk, se



Slavnost posvěcení chrámu. 353

svým tělem  a  k rv í v  nejsv. Svátosti, a ud ílí se tu  p řeho jné  a 
veliké m ilosti p ro  do jiti blaženosti věčné.

Z této p říč iny  naši předkové kostel si také  vystavěli. Jak  
se radovali, když by l dostavěn a  když rukou  biskupovou byl 
posvěcen na místo bohoslužby! Tehdy naplnilo  se o této budo
vě slovo, k te ré  je  napsáno v evang. o domě Zacheově, když 
Spasitel do něho vešel: »Dnes stalo se spasení domu tom uto.«

Na pam átku  tohoto radostného dne slaví se každého roku  
slavnost posvěcení chrám u; m á bý ti znova a  znova připom íná
no, co kostelem  je  nám  dáno.

Chci dnes těm to m yšlenkám  věnovati svou úvahu a p ro 
m luvím o tom: ja k ý  význam  m á kostel. Je to 1. místo milostí, 
a 2. m aják, ukazu jící cestu k  nebi.

*

I. K o s te l  je  m ísto  m ilo s tí.
Přeho jné  jsou milosti Boží, k te ré  v kostele člověku se ud í

le jí. U važujm e o tom!
Jedním  ze zvláště vyvolených m íst na  světě je  Betlem. Jen 

m alé sice město, ale dostalo se m u neobyčejné milosti, že se 
v něm narodil Spasitel světa, Syn Boží. P ro rok  Micheáš, k te rý  
žil asi 700 le t p řed  naroz. P., h leděl v duchu jásavě na toto 
město a napsal: »A ty, Betlem e Efrata, m aličký js i v tisících 
judských : z tebe mi vyjde, je n ž  bude panovníkem  v  Israeli, a 
východové jeho  od počátků, ode dnů věčnosti« (5, 2). A když 
Spasitel v Betlemě se narodil, andělé oslavovali narození toto 
jásavým : »Sláva na výsostech Bohu a  na zemi pokoj lidem  
dobré vůle.« Hleďte, dr. v  Kr., té  milosti, k te ré  se dostalo Bet
lemu, dostává se nám  v našem kostele: Syn Boží sestupuje 
k nám  mezi nás, na  o ltář a dlí zde mezi námi. Jaká to pro nás 
milost, ja k á  radost! Voláme zde také  proto Bohu jásavá  slova 
andělů: »Sláva na výsostech Bohu.«

D ruhým  velikým  místem neskonalé m ilosti Boží je  hora 
Golgota. Na té hoře vykonal K ristus svou obět za nás, oběť 
krvavou, oběť života. P rorok  Isaiáš, k te rý  žil kol r. 750 př. nar.
P., hleděl v duchu s úžasem n a  tuto oběť a  napsal o Spasiteli: 
»Raněn je s t pro nepravosti naše, po třín  je s t p ro  h řích y  naše, 
a zsinalostí jeho  uzdraveni jsm e. O bětován jest, protože sám 
chtěl.« Jaká  to neskonalá m ilost Boží! Apoštol P e tr  volá: »Ne 
zlatem  nebo stříbrem  vykoupeni jste , nýbrž drahou k rv í K ris
ta .« A hleďte, dr. v  Kr., tato  drahá, neskonalá oběť Páně zde 
v kostele denně znovu se podává O tci nebeském u podle u sta
novení Páně: »To čiňte na  mou pam átku.« Jaké m ilosti nám 
zde z této oběti prýští!

Kdysi K ristus Pán prav il zástupům : »Pracujte o pokrm , 
k te rý  zůstává k  životu věčnému, k te rý  vám  dá Syn člověka. Já 
jsem  chléb živý, je n ž  s nebe sestoupil. Bude-li kdo jís ti z chíe-



354 Slavnost posvěcení chrámu.

ba toho, živ bude na  věky. A chléb, k te rý  já  dám, tělo mé jest, 
jež  vydám za život světa.« Jaké to veliké zaslíbení! Je možno, 
že by se člověku dostalo tak  veliké milosti, že by  tělo Páně 
mohl přijím ati, aby by l zachován k  životu věčnému? Když to 
K ristus Pán sliboval, zástupům  zdálo se to slovo nepochopitel
né. Ale nahlédněm e pak  do večeřadla, kde Pán slaví s apoštoly 
poslední večeři; zde Pán  béře chléb, žehná a dává učedníkům : 
»Vezměte a jezte. Toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává; 
to čiňte na mou pam átku.« Jak  byli šťastni apoštolové! Jaká 
m ilost se jim  tu  podala! A hleďte, dr. v Kr., ten  chléb nebeský 
k životu věčnému, tělo Páně, i nám zde ve  chrám u Páně se po
dává. »Člověk jeden  učinil večeři velikou a pozval m nohých;« 
m y jsm e hosty pozvaným i k  hostině nebeské a  zde na o ltáři 
tato  hostina se nám  denně uchystává. Co m ilosti z tohoto sv. 
p řijím án í tě la  Páně se nám  dostává, kdož vypoví!

Kdysi za noci přišel ke K ristu  Pánu fariseus N ikodém a 
K ristus Pán mu prav il pam átná slova: »N enarodí-li se kdo 
znova z vody a D ucha sv., nem ůže v jíti do království Božího.« 
Toto znovuzrození z vody a D ucha sv. ustanovil Pán pro nás 
všecky ve sv. k ř tu  a poručil učedníkům : »Učte všecky národy  
a k řtě te  je  ve jm énu Otce i Syna i D ucha sv.« Na k ř tu  sv. 
stává se dítě člověka dítkem  Božím, stává se chrám em  D ucha 
sv., dědicem království nebeského. Jaká to nevyprav ite lná  m i
lost! A hleďte, zde ve chrám u Páně je  svatý pram en, kde k ře s t 
se udílí, kde ty to  m ilosti p rý ští na člověka!

Po svém z m rtvých  vstání p rav il Spasitel apoštolům : »Ja
ko mne poslal Otec, i j á  posílám  vás. K terým  odpustíte hříchy , 
odpouštějí se jim.« U stanovil zde svátostné odpuštění hříchů. 
Kdo dovede vypraviti, co m ilosti je  v tom obsaženo! A hleďte, 
zde ve chrám u P. ta to  m ilost odpuštění hříchů  se uděluje. Ko
lik  lidí do kostela přichází, že jsou obtíženi vinami, a odchá
zejí čisti; kolik  sem přichází zbloudilých, jako  byl syn m arno
tra tný , a odcházejí v lásce Boží!

K ristus h lásal své učení. Bylo to učení božské. K rálové a 
proroci toužili po tom, aby slyšeli toto slovo Páně, a nedostalo 
se jim  toho štěstí. Lid h rn u l se za Spasitelem , aby slyšeli jeho  
učení, šli za ním  i na  poušť, trv a li p ři něm i po tř i dni a lační. 
Apoštolové jása li z učení Páně: »Pane, ke komu půjdem e? T y 
máš slova života věčného.« Jak  zvláštní m ilosti dostáAmlo se 
všem, k te ří slovo Páně mohli slyšeti! A hleďte, toto slovo Páně 
i zde ve chrám u se h lásá; je  to totéž učení, jež  kázal Pán: 
»Učte všecky národy,« p rav il Spasitel, »učíce je  zachovávati 
všecko, co jsem  koli p řikázal vám. A aj, já  s vám i jsem  po 
všecky dni až do skonání světa.« Spasitel je  s nám i ve svém 
učení. Jak je  vzácná milost, že jeho učení smíme slyšeti!



Slavnost posvěcení chrámu. 355:

Bezpočetné, nesm írné jsou milosti, jež  se nám  v kostele 
ud íle jí; proto jsem  prav il: kostel je  místo milosti.

II. Kostel je maják, který ukazuje cestu k nebi.
Na březích m ořských, kde je  nebezpečí p ro  plavce, zříze

ny  jsou  m ajáky , k te ré  za bouřlivé tem né noci září, aby  plavci 
věděli, kam  m ají plouti. Když plavci za takové bouřlivé tm a
vé noci jsou  zm ítáni na vlnách m ořských a spatří m aják, vo
la jí: tam, tam  . . .  a směrem, k te rý  m aják  dává, p lu jí.

My také bývám e v životě zachvacováni bouřem i m nohým i; 
bouře vášní duši naši zachvátí, bouře nevěry  na  nás doléhá, 
bouře hříchů  a vin zm ítá naší duší. Kde v těchto bouřích n a
lezneme útulek, kde záchranu? Hle, kostel! Tam, tam! Tam 
kyne záchrana, tam  kyne spása!

Kostel je  m aják, k te rý  ukazu je  cestu k nebi! V eškeren 
zevnějšek i vn itřek  kostela cestu k nebi nám  označuje.

jde te-li do ně jaké  osady a zdaleka uvid íte kostel, Upomí
ná vás na život věčný a službu Boží. Vysoká věž u kazu je  vzhů
ru, k nebi, jako  by  volala: tam  je  váš věčný cíl! Na špici věže 
je  kříž, k te rý  nám volá slova ap. P e tra : »Není v žádném  jiném  
spasen í!« V ejdete-li do kostela, svatostánek vám kyne s o ltáře 
a z něho slova přítom ného tu  K rista: »Pojď te ke mně vši
chni . ..« K řtitel 11a připom íná vám čistotu a svatost duše. Zpo
vědnice zve vás k  pokání. K azatelna připom íná vám  slovo 
Boží. Vše, veškeren zevnějšek i v n itřek  kostela je  stálým  u k a
zatelem  cesty k nebi.

Takový význam  m á kostel.
Žalmista P. ve St. Z. napsal slova: »Jak milí jsou  stánkové 

tvo ji, H ospodine!« Co máme říci my, m. př. o svém kostele? Je 
to místo milostí, je  to m aják, ukazu jíc í cestu k  nebi.

Važte si svého kostela! Žalm. P. napsal: »Radoval jsem  se, 
když mi řečeno bylo: do domu Božího půjdem e.« Kéž toto slo
vo je  i vaším  heslem! Kéž vám  všem hojně milostí p ř i návštěvě 
chrám u Páně se dostává! Amen.

ÚČEL CHRÁMU.
„Dnes stalo se spasení domu tomuto.”

Luk. 19. 9..

Před  dávným i lety  vystavěli si zdejší předkové ten to  
chrám. Vystavěli je j  s velkým  nákladem  a velkou obětí — 
stavba kostela je  vždy nák ladná; a měli zajisté velký  účel, 
když je j  stavěli.

Dnes konám e pam átku  toho dne, kdy  kostel posvěcen by l 
rukou biskupovou. C írkev  sv. dává nám  vhodně v tu to  pam át
ku  čisti ze sv. evangelia událost o Zacheovi, když K ristus Pán



356 Slavnost posvěcení chrámu.

vešel do domu jeho ; Spasitel sám prohlásil tehdy  o domu Za- 
cheově: »Dnes stalo se spasení domu tomuto.« O našem ch rá
m u Páně napln ila se ta táž slova, když by l biskupem  posvěcen; 
Spasitel K ristus Pán  vešel tehdy  do něho a počal tu  p řebývati 
ve svatostánku na o ltáři; stalo se v ten  den spasení domu 
tomuto.

Když tedy  dnes konám e výroční pam átku  posvěcení tohoto 
chrám u Páně, budu uvažovati o tom: j a k ý  j e  ú č e l  c h r á 
m u  — abyste poznali, ja k ý  asi účel m ěli předkové naši, když 
tento  chrám  stavěli, a co vy m áte v  tomto svém chrám u Páně.

*

J a k ý  j e  ú č e l  c h r á m u ?
I. Především : ch rám  je  d ů m  m o d litb y .
Připadne vám  tu  zajisté na m ysl hned událost, k terou  v y 

k ládá sv. Písmo: že K ristus Pán  vešel kdysi do chrám u je ru 
salem ského a vida tu  lidi, k te ří chrám  zneuctívali, vypudil je  
odtud a p rav il »Psáno jest: dům m ůj je s t dům  modlitby« (Luk. 
19, 46).

M odliti se můžeme, na  každém  m ístě: doma i na  poli, na 
lukách  i v lesích; celá p říroda je  veliký  chrám  Boží a Bůh je  
všude přítom en. A přece, m. př., když máme se m odliti v do
mácím ruchu anebo venku v  přírodě, nebývá m odlitba vždy 
tak  snadna. Člověk je  p řetížen  m nohým i starostm i a m yšlen
kami, k te ré  se doma derou v m ysl; člověk je  z hroudy  zemské 
a souvisí tělem  s přírodou, a když m á v té p řírodě se modliti, 
nesnadno se m yšlenkam i vznáší nad tu  p řírodu  a  bývá také 
roztrž it mnohým, co v p řírodě vidí a slyší.

Proto už od p radávna lidé vyhledávali zvláštní m ísta 
k  m odlitbě: na vrcholech hor se scházeli, neboť m yslili, že jsou 
tam  nebi blíže, a ta  m yšlenka je  k m odlitbě lépe uschopňovala; 
anebo naopak scházívali se v hlubokých údolích a lesích, a sa
m ota v lese a údolí podávala jim  lepší možnost a schopnost 
m odlitby, než ruch ve volné p řírodě aneb v domácnosti. Á ko
nečně počali stavěti i chrám y, kde vůbec vše je  zřízeno je n  ke 
službě boží, kde možno v tichosti a k lidu  oddati se modlitbě.

A tak  i náš chrám  Páně je  dům m odlitby. K tom u by l v y 
stavěn. Když starosti a ruch tohoto života duši znaví, zvony 
vo la jí do kostela; a zde člověk v m odlitbě nabývá nové síly 
a  nové útěchy. Jak vzácné a ja k  šťastné je  tedy  toto místo!

II. C hrám  je  dá le  z v lá š tn ím  p ř íb y tk e m  S y n a  B ožíh o , J e ž íš e  
K r is ta .

K ristus Pán  přislíbil, než vstoupil na nebesa: »A aj, já  
s vámi jsem  po všecky dny až do skonání světa« (Mat. 28, 20). 
Je s námi přítom en duchovně v celé církvi, aby  ta  církev  ne
mohla blouditi a p ř ij íti  na  scestí; ale je  s námi přítom en i tě-



Slavnost posvěcení chrámu. 35 T

lem  svým, k te ré  za nás trpělo, i k rv í svou, k te rá  za nás p ro lita  
by la  — kde že je  takto  přítom en? Ye chrám u ve svatostánku!

Jak  vzácná to věc a ja k  nesm írně radostná: K ristus mezX 
lidem  svým!

K dyby na  celém světě je n  jed iné  místo bylo, kde by  K ris
tus by l tak to  přítom en, ja k  by  každý toužil po tom, aby  aspoň 
jednou  v životě to m ísto navštívil, a ja k  by  by l šťastný, že byl 
v blízkosti K rista; náš chrám  toto štěstí nám  stále podává.

Proto tedy  předkové zdejší stavěli si tento  chrám : chtěli 
m íti Pána stále v blízkosti domů svých, uprostřed  m ěsta (osa
dy) mezi sebou. Vzpomínali na šťastný Betlem, kdež se v něm 
zrodil Spasitel, a takový Betlem v tomto chrám u Spasiteli z ři
zovali; vzpom ínali na šťastné jesle, když v nich spočívalo dě
ťátko K ristus, a  takové jesle  Pánu svému svatostánkem  na ol
tá ři p řip rav ili. Vzpomínali na šťastný lid v K afarnaum , v Be- 
thanii a jiných  městech a místech, kde Spasitel do těch m íst 
zavítal, a dům od domu, od úst k ústům  le těla  zpráva radostná: 
Spasitel, K ristus je  zde! Tehda sbíhalo se vždy ke  Spasiteli 
vše, co mohlo: velcí i malí, chudí i bohatí, zdraví i nemocní, 
spravedliví i hříšní, aby u  P ána nabyli poučení, potěchy, 
uzdravení, odpuštění, pomoci. Takovým  šťastným  lidem  chtěli 
tedy  bý ti i zdejší p ředkové; chtěli m íti K rista Spasitele stále 
v blízkosti, stále mezi sebou, aby  se u něho také  scházeli velcí 
i malí, bohatí i chudí, spravedliví i hříšní, aby  od Pána si v y 
prošovali ú těchu a sílu a pomoc ve všech ú trapách  a bouřích 
života.

III. Chrám je dále místo oběti.
O d pradávna přinášívali lidé Bohu oběti. O bětovali i Kain 

a Abel. C htěli lidé podati Bohu nejlepší z toho, co jim  dobrota 
jeho  naštěd řila  — chtěli tím  Boha chváliti a Bohu děkovati. 
Ale také  chtěli obětí Boha usm iřovati; by li si vědomi, že jsou 
hříšní, a proto přinášívali oběti smírné.

K ristus Pán  sám sebe obětoval na hoře Golgotě Bohu za 
h říchy  naše. To by la  oběť sm írná, oběť důstojná, oběť nesko
nalé ceny. A ustanovil, aby  ta  oběť jeho  přinášena by la  n e
krvavým  způsobem až do skonání světa: p ři poslední večeři 
vzal chléb a  dobrořečil a žehnal a řek l: »Vezměte a  jezte, totoť 
je s t tělo mé, k te ré  se za vás v y d áv á ;« podobně kalich  s vínem : 
»Totoť je s t k rev  má nového zákona, k te rá  za mnohé vy lita  bu 
de na odpuštění hříchův;« a p řikázal: »To čiňte na mou p a
m átku .«

To je  tedy  oběť Páně, oběť mše svaté.
Kde se m á ta to  oběť konati? K ristus Pán  sám koná] tuto 

oběť ve večeřadle v Jerusalem ě, k rvavým  způsobem pak  na 
hoře Golgotě. Křesťané za p rvo tn í doby, kdy  nem ěli chrám ů, 
konávali j i  v  domech soukromých, v době pronásledování



358 Slavnost posvěcení chrámu.

i v  p o d o m n ích  chodbách (katakombách), a kde vůbec bylo 
možno slušně j i  konati.

D ojem ná b y la  oběť mše sv., k te rou  vykonal sv. kněz Lu- 
cian před svou smrtí. Bylo to r. 311, k dy  byl ja t  a umučen 
vN ikodem ii. N ejp rve  byl — protože nechtěl v íru  K ristovu za
p říti — hrozně zbičován a rozdrásán, takže všecko jeho tělo  
bylo děsně zraněno; pak  vržen byl do žaláře. P řá te íé  jeho  a 
žáci šli s ním a zůstali u něho. N astával právě svátek Z jevení 
Páně, a všchni byli starostliví, ja k  bude možno v ten to  svátek 
vykonati oběť mše sv. a p ř ija ti  sv. p řijím án í; nem ěli ani stolu, 
na  k terém  by  obět mše sv. se konala. Sv. Lucian je  upokojil a 
řek l: »Moje prsa budou otlářem.« Požádal, aby se rozestoupili 
do úzkého k ruhu  kolem  něho, aby  přítom ní ve vězení pohané 
nepozorovali, co se děje. A pak  položili mu na zraněná, roz
drásaná prsa — to b y la  vpravdě p rsa  m učednická — chléb a 
nádobku s vínem ; a sv. Lucian vzal oboje třesoucím a se, bo
lestným a rukam a a dobrořečil a žehnal, obětoval a prom ěňo
val: přinesl ne jsvětě jš í oběť mše sv. P řijím al sám a p řijím ali 
všichni přítom ní p řá te lé  a žáci. D en na to pak  sv. Lucian sko
nal. Oběť mše sv. vykonána v žaláři!

N yní oběť mše sv. nekonám e v podzem ních chodbách ani 
v  domech soukrom ých; konám e j i  ve chrám ech. Jen výjim ečně 
k o n á  se mše sv. i mimo chrám, na př. polní mše sv. C hrám  je  
p rávě  místem určeným  a také  důsto jným  pro ne jsvě tě jš í oběť; 
pro to  bývá právě také  posvěcen.

I vaši předkové toužili tedy  po oběti mše sv. Chtěli, aby 
i mezi nim i oběť tato  b y la  přinášena, aby  b y la  konána jim  za 
živé i za m rtvé. A proto tedy  tento  chrám  si postavili a zřídili.

IV. Chrám je dále m,ísto ke hlásání slova božího.
K ristus Pán poručil apoštolům: »Učte všecky národy, kažte  

evangelium  všemu stvoření.« K d e  m ěli apoštolové kázati 
evangelium ?

Kristus Pán hlásal evangelium  všude: ve chrám ě, ve ško
lách, na shrom ážděních lidu, na  hoře, na  poušti, na jezeře  s lo
dičky, v domech soukrom ých — kde m ěli apoštolové kázati? 
Také všude; a kázali všude: sv. P e tr měl p rvn í kázání v A thé
nách ve shrom áždění lidu; a kázali vůbec ve školch, v domech, 
venku  na osadách, ve shrom áždění lidu.

A kde máme m y kněží h lásati evangelium ? N ekladu této 
o tázky  nadarm o. N yní tak  často slyšeti volání nepřá te l v íry : 
kněz pa tří je n  na  kazatelnu  do kostela! Jinde p rý  ne. K dyby 
někde kněz chtěl bý ti v jakém koli shrom áždění a zastati se 
tam  víry, když je  potřeba, hned bývá okřikován: kněz pa tří 
na kazatelnu! Je to pravda? Je jen  kazatelna místem, kde má 
kněz poučiti, ke K ristu  volati? To je  zřejm á nepravda! K ris
tus nám neodkázal je n  kazatelnu k poučování a  volání, ale na-



Slavnost posvěcení chrámu. 359

opak přikázal nám volati všude, kde je  potřeba. Vzpomeňte 
je n  na podobenství Páně: »Člověk jeden  učinil večeři velikou a 
pozval mnohých. I poslal služebníka svého, by  řek l pozvaným , 
aby  p řiš li.« Člověkem tím  rozum í se Kristus, večeří velikou 
nebe, služebníkem  kněží. Kam poslal pán  služebníka, zváti 
k  oné večeři veliké? Do domů; ale pak  poručil: »V yjd i na n á
m ěstí a na ulice m ěsta a na cesty.« Všude tedy  je  místo k vo
lán í ke K ristu, ja k  se vysky tne  potřeba.

Než, dr. v Kr., lidu  je  potřeba, a b y  b y l  p r a v i d e l n ě  
p o u č o v á n ,  zvláště v neděle a  svátky. A k  tom u je  tedy  z ří
zena kazatelna. Není kazatelna pro to, že jen  s ní se smi slovo 
Boží podle ustanovení K rista h lásati; ale je  pro to, aby  lid měl 
místo, kde by  se pravidelně ke slovu božímu shromažďoval.

A to tedy  chtěli m ít i vaši předkové. C htěli m íti také  místo, 
kde by se pravidelně mohli ke slovu božímu shromažďovati. 
Člověk bývá tak  neum ělý, neznalý  toho božího slova, a je  mu 
po třeba stálého poučování; a bývá člověk ruchem  života v duši 
utlum ený, a po třebu je  stálého povzbuzování. Toho se m u te- 
dá  dostává v kostele.

Y. A ještě  jeden  účel má chrám : chrám je místo k udílení 
sv. svátostí.

Sv. ap. Pavel p rav í: »Tať je s t zajisté vůle Boží, posvěcení 
vaše« (I. Thess. 4, 3). A K ristus Pán  k našem u posvěcení usta
novil svátosti: křest, biřm ování, sv. o ltářní, pokání . . .  K d e  
se m ají ty to  svátosti udíleti ? Samo o sobě mohou se udíleti všu
de. Všimněte si k řtu : v  Písmě sv. se vykládá, k te ra k  apoštol 
F ilip  setkal se na cestě z Jerusalem a do G ázy s kom orníkem  
k rá lovny  m ouřenínské K andace; poučil je j  o víře. »A když 
je l i  cestou,« vyk ládá se dále, »přije li k jedné  vodě; i řek l ko
m orník: A j, toť voda, což zbraňuje, abych nebyl pokřtěn? 
Řekl pak  F ilip : Věříš-li celým srdcem, může to být. A on od
pověděv, řek l: Věřím, že Ježíš je s t K ristus, Syn boží. 1 rozká
zal státi vozu: a sstoupili oba do vody, i F ilip  i kom orník, a 
pok řtil lio« (Skut. ap. 8). — Podobně biřm ování udílí se i ven
ku, sv. p řijím án í nemocným se podává v p říby tcích  a pod.

Všude by  se m ohly udíleti sv. svátosti. A le k  p rav ide lné
m u p řijím án í jich  je  ustanoven a zřízen kostel. Zde se udělu je  
křest, zde biřm ování, zde sv. p řijím ání, zde krom  svátosti po
sledního pom azání vše.

A takové tedy  místo k  udílení sv. svátostí chtěli m íti i vaši 
p ředkové; a proto si tento chrám  postavili.

To je  tedy  kostel: dům m odlitby, zvláštní p říb y tek  Spa
sitele Krista, místo oběti, místo ke hlásání slova božího, místo 
k  udílení svatých svátostí.

V dějepise se vykládá, že L ydský k rá l Krosus měl obrov
ské poklady ve zlatě a drahokam ech. Měl p rý  je  složeny ve ve-



360 Slavnost posvěcení chrám u.

liké klenotnici a klíč od ní sám nosil. Jednoho dne potkal chu
dého ro ln íka; jsa  v dobrém  rozm aru, vzal je j  s sebou, o tevřel 
m u dveře klenotnice a řek l m u: »D ovoluji ti, abys půl č tvrti 
hodiny, tedy  sedm m inut, pobyl si v této k lenotnici a nabral si, 
co budeš ch títi; co si nabéřeš, bude tvé, ale déle než 7 m inut 
nesmíš tam  býti.« Lehko si pomyslíme, ja k  se ro ln ík  činil; ani 
jed iné  v te řin y  nezahálel. Bohatství si odnesl veliké a by l do 
sm rti bohatě zaopatřen.

K lenotnicí podobnou je  chrám. Co klenotů  duševních, co 
nesm írných m ilostí se nám  podává ve chrám ě z modliteb, z p ř í
tom nosti K rista, z obětí mše sv., ze slova božího, ze sv. svátostí!

Važte si tedy  tohoto chrám u, choďte sem rád i a  užívejte  
ho jně  všech darů, k te ré  vám  podává, abyste by li šťastni časně 
i věčně. Amen.

KOSTEL D tM  MILOSTI, PRAVDY A OBĚTI.

,,A j, stánek Boží s lidmi a přebývati bude s nimi.” 
Zjev. sv. Jana 21, 3.

Konáme dnes výroční pam átku  dne, kdy  by l posvěcen 
tento  náš chrám  Páně. Je tom u dávno, co předkové naši s ná
m ahou a nákladem , ale i s láskou si je j  vystavěli, a kdy  ruka  
biskupova je j  vysvětila. T ehdy předkové naši jásali, že m ají 
dům  Boží, o k terém  se nap ln ila  i jim  slova ze Zjev. sv. Jana: 
»Aj, stánek Boží s lidmi a p řebývati bude s nimi.« Jásali, že 
m ají dům Boží, kde se mohou shrom ažďovati ke společné bo
hoslužbě, kde mohou vyhledávati Spasitele svého, jak o  je j  v y 
hledali pastý ři betlém ští, když jim  anděl zvěstoval: »Narodil 
se vám dnes Spasitel,« a jako  je j  vyhledali tř i  králové, když 
jim  hvězda jeho příchod na  svět ohlásila, že mohou tu  vyhle- 
dati Spasitele, aby u  něho se poučili, potěšili, u  něho získali 
neskonalé milosti.

My dnes do té je jic h  radosti se vžíváme, a  nebyla věru  n a
darm o dnešní slavnost na  pam átku  onoho dne posvěcení chrá
m u ustanovena; vždyť tak  lehko lidé zapom ínají na  to, co jim  
chrám em  je  dáno.

Já dnes chci tedy  pro oživení vaší radosti ze chrám u Páně 
a vaší vážnosti ke chrám u Páně prom luviti o tom: ěím je  pro- 
nás kostel; a pravím : je  to 1. dům  milosti, 2. dům  pravdy, 3. 
dům  oběti.

*

I. K o s te l je  d ů m  m ilo s ti.
Ze starých  časů se vykládá, že leckdy n ěk terý  panovník; 

lidum ilný, císař nebo k rál, p řestro jil se a na  zapřenou cesto
val. A v p řestro jen í vešel často i do chudé chatrče, a  zde s oby-



Slavnost posvěcení chrám u. 361

vateli je jím i prom louval, a když poznal, co je  tísní, m ilostmi 
je  obdařil. Když pak  se poznalo, kdo tu  chatrč svou přítom 
ností poctil, bylo veliké jásán í; chatrč by la  tím  ja k si povzne
sena a do dávných dob vykládalo  se o té  příhodě.

Ježíš K ristus, Syn Boží, vzal na  sebe podobu lidskou, se
stoupil na  zem, a zavítal také do m nohých p říb y tk ů  lidských. 
Sv. evangelista Jan píše o jeho  pobytu  na  světě: »Viděli jsm e 
slávu jeho . . . plného m ilosti a pravdy« (1, 14).

Jak  by l šťastný dům, do kterého  Spasitel zavítal! Byla to 
čest nade vše pom yšlení vzácná, a Spasitel ud ílel v takovém  
domě také mnoho milosti.

D nešní sv. evangelium  nám  vyk ládá o takovém  šťastném 
domě. Byl to d ů m  Z a c h e ů v .  Zacheus by l vrchním  nad cel
ným i v městě Jerichu. Celníci v té  době by li nespravedlivým i 
u tiskovateli lidu, m ívali na svědomí mnoho cizího m a je tku ; a  
takový by l i Zacheus. Kdysi b ra l se do Jericha Spasitel. Za
cheus, sotva to zvěděl, spěchal, aby Spasitele poznal. Ale že 
by l m aličké postavy, přeběhl zástup a vstoupil na  strom  p la 
ného fíku, kudy  Spasitel měl se bráti. Spasitel přišel ke stro 
mu, pohleděl vzhůru  a  řek l: »Zac.hee, sestup spěšně dolů, neboť 
dnes v domě tvém  musím zůstati.« Zacheus spěšně sestoupil a 
p ř ija l Spasitele p ln  jásán í do domu svého. A m ilost Páně dotkla 
se hned srdce jeho; hned se odhodlal ke sku tku  m ilosrdném u, 
a co by l měl nespravedlivého, že nahradí. »Oklam al-li jsem  
koho,« prohlásil, »navrátím  čtvernásobně.« Spasitel sám pak  
prohlásil: »Dnes stalo se spasení domu tomuto.«

Tatáž milost, jak o  domu Zacheovu, stala se i tom uto domu, 
chrám u Páně, když byl posvěcen. Spasitel do něho vešel. Zde 
si učinil stánek svů j  a p řebývá zde mezi námi. Jak  je  to vzác
né štěstí, ja k  nevypravitelně veliká  milost!

A v tomto dómě svém dává nám  také d ary  své, ud ílí m i
losti. Jaké dary?

Když někdo někoho m iluje, dává mu, co může nejlepšího. 
Jonathas, syn k rá le  Saula, dal D avidovi sukni svou, k terou  byl 
oděn, i ostatní roucha svá, až do m eče a lučiště svého a až do 
pasu, neboť, ja k  p rav í sv. Písmo, »miloval ho jako  duši svou« 
(I. K rál. 18, 3—4). C ísař K onstantin Vel. poslal darem  sv. Miko
láši, b iskupu v Myře, k rásnou kn ihu  evangelijn í, k te rá  by la  
vyzdobena drahokam y a perlam i, aby m u dal na jevo lásku 
svou. P roslu lý  panovník H arum  al Rašid daroval císaři K arlu  
Vel. na důkaz své zvláštní náklonnosti hrob Ježíše K rista.

Spasitel Syn Boží m á k  nám  lásku  neskonalou; a dává nám  
zde ve svém chrám u také neskonalé milosti a  dary . Co tedy  
dává ?

1. S a m a  s e b e .  »Vezměte a jez te : toto je  tě lo  mé,« ta k  
i nám  ústy  svých služebníků kněží praví. Dovede kdo z nás 
oceniti velikost této milosti?



362 Slavnost posvěcení chrámu.

2. Po sm rti má pro nás přichystanou hostinu svatební, ra 
dost nebeskou; ale k té musíme v e jíti s rouchem  svatebním. 
A hle, zde ve chrám u Páně ono r o u c h o  s v a t e b n í  nám 
podává na k ř tu  sv. D á se tato m ilost čím nahrad iti?

3. Co pak  ještě  člověku je  vzácného? Snadno mohu říci: 
p o k o j .  Když Spasitel se narodil, andělé jása li: »Na zemi po
ko j lidem  dobré vůle;« když Spasitel vstal z m rtvých, prvé 
slovo, jež  pronesl k  apoštolům, bylo: »Pokoj vám;« když ro 
zesílal své apoštoly h lásat evangelium , p řikáza l jim : »Do k te 
réhokoli domu vejdete, rcete ne jp rv e : »Pokoj domu tomuto« 
(Luk. 10, 5). Pokoj Boží tak  vzácný! A hleďte, Spasitel nám 
je j  ve chrám ě ho jně dává; když člověk zbloudí, duši má sti
ženu hříchy, Spasitel ústy  knězovým i nám  odpouští.

Co je  m ilostí nevypravitelných , jež  Spasitel nám  tu  dává 
— kdož dovede je  vyčítati?  Zde Spasitel p ro ti nám  rozestírá 
ruce své plné milosti a  volá: »Pojď te ke mně všichni, k te ří 
p racu je te  a obtíženi jste , a já  občerstvím  vás.« Kostel je  
vpravdě dům  milosti.

II. K o s te l je  d ů m  p r a v d y .
N ejenom  dům Zacheův obšťastnil K ristus Pán  svou p ř í

tomností, ale i jin é  domy; na  prvém  místě tu  jm en u ji d ů m  
a p o š t o l a  P e t r a  v K a f a r n a u m .  Tam často Spasitel dlí- 
val a v domě tom  vyučoval. Jakm ile lid zvěděl, že Spasitel tam  
přišel, hned se scházeli ve velkém  množství, že nap ln ili veške
ren  dům ; vzpomeňme je n  na př. na  událost, k d y  chtěli tam  
přinésti ke Spasiteli člověka šlakem  poraženého na loži: pro 
zástup veliký  v domě tom nem ohli se ke Spasiteli dostati, a 
proto spustili nemocného na loži otvorem  ve střeše po p rova
zech p řed  Spasitele.

Šťastný byl dům Petrův, kde Spasitel vyučoval! Byl v tak  
velké vážnosti, že z něho později učiněn byl chrám ; je ště  po 
600 letech od doby té navštívil ten  chrám  sv. m učedník A nto
n ín  z Plácencie.

Šťastný byl dům Petrův , že Spasitel v něm vyučoval; ale 
podobně šťastný je  i tento náš chrám  Páně: i zde Spasitel učí. 
Učí ústy  svých služebníků, kněží: »Kdo vás slyší, mne slyší,« 
tak  pravil. A aby věřící měli jistotu, že se jim  od kněží, h la 
satelů  evangelia, pravé učení Páně podává, Spasitel ustanovil 
nejvyšší hlavu, nejvyššího pastýře, pod jehož dozorem evan
gelium se bude vždy hlásati; p rvním  nejvyšším  pastýřem  byl 
právě Petr, v jehož domě Pán  vyučoval, a po něm vždy Petrův  
další nástupce.

Tedy pod dozorem Petrovj^m hlásá se zde ve chrám u Páně 
pravda Kristova, čistá a jasná. Jak je  to vzácné!

Člověk pravdy  to lik  potřebuje! D uše po ní touží — ale ve 
světě je  p ravdy  málo. F rancouzský k rá l Ludvík XI. p rav il



Slavnost posvěcení chrámu. 363

jednou, že má u svého dvora nadbytek  všeho, je n  jednoho že 
m á nedostatek, a to že: pravda. Té že se m u tam  nedostává; 
je n  lichocení že slyší, lesklé řeči a všecko že je  lež; p ravdu  že 
málo kdo praví. A co p rav il Ludvík k rál, i m y říci můžeme: 
p ravda je  ve světě vzácná.

Zde ve chrám u Páně však se p ravda jis tá  a čistá, p ravda 
Boží stále hlásá. »Učte všecky národy,« poručil Pán, a dodal: 
»A aj, já  s vámi jsem  po všecky dny až do skonání světa« 
(Mat. 28, 19—20).

Kostel je  dům pravdy!
III. Kostel je dum oběti.
D va domy jsem  vám jm enoval, k te ré  Spasitel vyznam enal 

svou přítom ností: dům  Zacheův a dům P etrů v ; a ještě  jeden  
dům je s t mi jm enovati, k te rý  Spasitel zvláštním  způsobem v y 
znam enal : j e  t o  d ů m  v  J e r u s a l e m ě ,  ve k terém  bylo ono 
veliké večeřadlo, kde Spasitel slavil s učedníky  svými posled
ní večeři. Zde Spasitel vykonal věc neobyčejně vážnou a n e
skonalé ceny. Slyšme je n  ze sv. evangelia: »Přišel den P řes
nic, v kterém žto potřeb í bylo zabiti beránka. I poslal P e tra  a 
Jana, řka : Jdouce, p řip rav te  nám  beránka, abychom  jed li. 
A oni řek li: »Kde chceš, ať p řip rav ím e?« I řek l k nim : »Aj, 
když budete vcházeti do města, po tká vás člověk jeden, nesa 
džbán vody; jdětež za ním do domu, do kteréhož vejde, a rcete 
hospodáři domu: D í tobě M istr: Kde je s t síň, kdež bych jed l be
ránka  s učedníky svými? A on ukáže vám  večeřadlo veliké, 
prostřené, a tam přip rav te . T edy šedše, nalezli, jak ž  jim  po
věděl, a p řip rav ili beránka. A když přišla  hodina, sedl za stůl 
a dvanácte apoštolů s ním. 1 řek l jim : »S toužebností žádal 
jsem  tohoto beránka  jís ti s vámi, p rve  než bych trp ě l . . .« 
A vzav chléb, d íky  činil a lám al a dával jim , řk a : »Totoť je s t 
tělo mé, k te ré  se za vás vydává; to čiňte na mou pam átku .« 
T ak i kalich, když povečeřel, řk a : »Tentoť je st kalich, nová 
úm luva v mé krvi, k teráž  bude za vás vylita« (Luk. 22, 7—20).

Co zde ustanovil Pán a co zde vykonal?  U stanovil obět — 
tutéž obět, k terou  zítra  o Velikém p á tk u  přinese k rvavým  
způsobem na hoře Golgotě na kříži. Oběť svou zde ustanovil 
a přikázal, aby oběť tato přinášena by la  i dále budoucně — až 
do skonání světa.

U nás ta  oběť tedy  také se koná. A kde je  to místo vzácné 
a svaté, kde oběť tato  se obětu je? Je to náš chrám . Kostel dům 
oběti! Zde je  veliké večeřadlo, k te ré  Pán i pro nás kázal p ř i
p rav iti; a o ltář jako  hora Golgota, kde Spasitel denně n ek rv a 
vým způsobem v oběť se dává za nás O tci nebeskému.

Jak je  tedy  kostel dům  vzácný a  svatý, ja k  si ho máme vá
žiti, ja k  m ilovati, a dodávám : ja k  slušně se v něm  chovati!



364 Slavnost posvěcení chrámu.

Skotská k rálovna sv. M arkéta chodívala vždy s nejvyšší 
láskou a  s nadšením  do chrám u i s dítkam i svými a  chovávala 
se tu  tak  uctivě a vážně, že lidé si vespolek říka li: »Chceš-li 
věděti, ja k  se andělé modlí v nebi, podívej se je n  na  naši k rá 
lovnu a je j í  děti v kostele.« Tak chodívejm e a tak  se chovej
me v kostele i my, dr. v Kr.! —

Tím je  tedy  kostel: dům milosti, dům  pravdy  a dům  oběti. 
Budiž požehnáno toto místo svaté, kde Spasitel mezi nám i 

dlí p lný  m ilosti a pravdy, a kde se za nás p ln  lásky  obětuje! 
Budiž požehnán každý k rok  náš, k te rý  na toto svaté místo 
učiníme! Amen.

KOSTEL JE MÍSTO, KDE BŮH SE BLÍŽÍ ČLOVĚKU
a  Čl o v ě k  b o h u .

„Dnes stalo se spasení domu tomuto.” Luk. 19, 9.

Šťastný byl Zacheus, když Spasitel vešel do jeho  domu. 
Spasitel sám označil toto štěstí jeho slovy: »Dnes stalo se spa
sení domu tom uto.«

D r. v Kr., i u nás máme šťastný dům, o k terém  pla tí slova 
Páně: »Dnes stalo se spasení domu tomuto.« Je to  náš chrám  
Páně. I do tohoto chrám ujvešel Spasitel; a vešel ne jen  na  chví
li, jako  do domu Zacheova, ale p řebývá tu  stále mezi námi.

Dnes konám e pam átku  toho dne, k dy  tento chrám  Páně 
posvěcen byl za p říby tek  Boží, za dům m odlitby a oběti; kdy  
Spasitel vešel sem p ři p rvé oběti mše sv. Je to vážná pam átka 
a vzbuzuje vážné vzpom ínky. Co dobrodiní dostalo se zde už 
lidem  od toho dne, kdy  by l posvěcen, až po den dnešní!

Máme si dnes na ta  dobrodiní vzpom enouti, abychom  tím 
více toho kostela si vážili a rád i do něho chodili; a proto také 
dnešní řeč má k  tom uto předm ětu se ponese. U káži vám za 
tím  účelem  dvoje: Kostel že je  místo, kde Bůh se blíží člo
věku, a 2. člověk se blíží Bohu.

*

I. Kostel je místo, lede Bůh se blíží člověku.
1. Když vejdem e do kostela, cítím e sami, že nejsm e jako  

na  jiném  místě, nýbrž že je  tu  Bůh nám  zvláště blízko. Á je  
vsku tku ; vždyť jé  to právě s t á n e k  B o h u  z a s v ě c e n ý .  
»Aj, stánek Boží s lidm i,« tato slova ze Zjev. sv. Jana možno 
o tomto chrám u Páně říci. Však více ještě ; je  zde s v a  t o s t á -  
n e k  n a  o l t á ř i ,  ve k terém  zvláštním  ta jůp lným  způsobem 
dlí Spasitel pod způsobou chleba mezi námi. »Toto je s t tělo 
mé,« p rav il; je  zde tělo  Páně. »A aj, já  s vámi jsem  po všecky 
dny,« přislíb il; zde je  s námi. Jak se tu  tedy  Bůh člověku blíží!



Slavnost posvěcení chrámu. 365

Je ovšem pravda, že Bůh je  všude přítom en; ale hleďte, všude 
přítom en by l Bůh vždycky, a přece zvláště vyvoleným  místem 
Syna Božího byl Betlem, kde se narodil, N azaret, kde tráv il 
m nohá léta, hora Golgota, kde na  kříži se obětoval za nás. T a
kovým  Betlem em a N azaretem  a horou G olgotou je  také  náš 
chrám  Páně; zde Syn Boží zvláštním  způsobem přebývá. Zde 
zvláštním  způsobem blíží se člověku.

2. Všimněme si toho, co v kostele se děje. Na prvém  místě 
uvádím  o b ě t  m š e  sv . »To čiňte na mou pam átku ,« p ř ik á 
zal Pán, když tuto oběť ustanovil. P ři této oběti obětu je se 
S yn  Boží O tci nebeském u za nás: snáší se s nebe na  oltář, v tě 
lu je  se pod způsoby chleba a vína, a podává se O tci nebeském u 
za nás. Jak  se nám  tu  blíží! Je vpravdě až nepochopitelná ta  
láska Páně, že stále a stále za nás p řináší se v oběť; a mnozí 
také  skutečně, protože nechápou té lásky, dali se svésti i k  ná
m itkám  pro ti oběti mše sv. a ř ík a jí: k  čem u oběť mše sv.? 
vždyť na  k říž i Kristus Pán  svou obětí učinil úp lně za nás za
dost! Je v tom nepochopení, a  také  ovšem úp lná  nepravda. 
K dyby člověk chtěl na tomto rčení trv a ti: K ristus učinil obětí 
na k říž i za nás' zadost, není tedy  oběti mše sv. třeba, pak  b y  
bylo dále možno tím že právem  řík a ti: není tedy  třeb a  an i k řtu , 
ani odpuštění hříchů  ve sv. pokání, ani sv. p řijím ání, ba  není 
po třeba ani hlásání slova Božího; K ristus učinil za nás obětí 
na  k říž i zadost a tím  vše hotovo. Hleďte, do jakého  nerozum u 
člověk tu  zabíhá! Učinil ovšem K ristus P án  za nás obětí na 
k říž i zadost, avšak na tom  záleží, aby  člověk ty  zásluhy Páně 
z oběti jeh o  na k říži si osvojil, p řiv lastn il. A p řiv las tň u jí se 
m u právě ve sv. k řtu , pokání, sv. p řijím ání, a  ovšem také 
mší sv. P roto také K ristus Pán všecko toto ustanovil: »Učte 
všecky národy a k řtě te  je . K terým  odpustíte hříchy, odpouštějí 
se jim . Vezměte a  jezte, totoť je s t tělo mé. To čiňte na mou 
pam átku.« Pokud oběti mše sv. se týče, když js i j í  přítom en, 
js i přítom en a účasten na  oběti Páně. Jak  se tu  tobě blíží Bůh!

3. V kostele ud íle jí se s v. s v á t o s t i .  Jm enoval jsem  
právě něk teré : křest, sv. o ltářní, pokání. V každé svátosti se
s tupu je  Bůh v duši člověka. Sestupuje p ři k ř tu  a činí si z duše 
lidské p říby tek ; sestupu je p ři svátosti o ltářn í, podle slov sa
mého Spasitele: »Kdo j í  mé tělo a p ije  mou krev, ve mně p ře 
bývá  a já  v něm;« sestupu je p ři sv. pokání, k dy  dává člověku 
nové roucho svatební. Hleďte, ja k  se tu  blíží Bůh člověku!

4. V kostele hlásá se dále s l o v o  B o ž í ,  evangelium  K ris
tovo. To slovo »evangelium« je  řecké a značí tolik, jak o  »ra- 
dostná zvěst«. V pravdě radostnou zvěstí je  nám  evangelium . 
Anděl nad luhy  betlém ským i zvěstoval pastýřům : »Zvěstuji 
vám radost velikou, neboť narodil se vám  dnes Spasitel.« Zvě
stoval jim  narození Páně, příchod Syna Božího na svět. Tento



366 Slavnost posvěcení chrámu.

příchod Páně — radostná zvěst — dosud s kaza te lny  se hlásá. 
K ristus Pán  kázal učení své; řek l sám: » Mnozí proroci i k rá 
lové chtěli slyšeti, co vy  slyšíte, a neslyšeli.« Ó, co by  byli p ro 
roci a králové Star. Zákona dali za to, aby  slyšeli učení Páně! 
N ebylo jim  toho dáno. Nám tato radostná zvěst, evangelium  
Kristovo, h lásá se ve chrám ě každé neděle. R adostná zvěst, 
pravím  výslovně, nebo evangelium  je  vpravdě radostnou zvě
stí; Spasitel sám řek l apoštolům : »Kažte evangelium  všemu 
s tv o ře n í . . . Do k teréhokoli m ěsta vejdete, rcete: Přiblížilo  se 
k  vám  království Boží.« To je  vpravdě radostná zvěst Boží. 
Bůh se nám  v evangelium , jež  se káže zde ve chrám ě, radostně 
blíží.

Označil jsem  hlavní věci, jež  se d ě jí v kostele, abyste po
znali, ja k  Bůh se blíží člověku.

II . V kostele blíží se člověk Bohu:
1. P ř í c h o d e m  s v ý m  do kostela vůbec. Řekl jsem  

prve, že Bůh je  všude přítom en, ale že přece za doby Páně 
na  světě zvláštní by la  místa, kde Pán  přebýval. N arodil se 
v Betlémě, anděl zvěstoval jeho narození pastýřům ; pastýřové 
věděli, že Bůh je  všude přítom en, a Spasitel, jehož narození 
anděl jim  zvěstuje, že je  Bůh, a přece spěchali do Betléma, 
tam  se mu chtěli zvláště přib lížiti. A cestovali z dalekých 
k ra jů  do Betlem a tř i  králové. A vyhledávali p ak  Spasitele 
zástupové mnozí a chodívali i daleké cesty, aby  se mu p ř i
blížili. Mezi nám i Spasitel také  dlí — zde ve chrám u Páně. 
A m y přicházím e m nohdy chvátajíce, jako  ti p astý ři; a p ř i
cházíme někdy  i z daleka, jako  ti tř i králové, a neseme tak é  
dary , jako  ti tř i králové, ne ovšem zlato, kadidlo a m yrrhu, 
ale místo toho srdce upřím né, zbožné a obětavé. A vyhledává
me toho Spasitele zde, abychom  od něho byli nasyceni nebes
kým  chlebem, poučeni nebeským  evangeliem, abychom  od ně
ho získali odpuštění a ozdravění duše. Hleďte, člověk se zde 
ve chrám ě vpravdě blíží Bohu.

2. A blížím e se tu  dále Bohu Ve svých m o d l i t b á c h .  
M odlitba je  pozdvižení m ysli k  Bohu. Člověk může ovšem mod
liti se na každém m ístě; ale v y  všichni dáte mi za pravdu, že 
nejlépe  člověk se pomodlí v kostele. Y ruchu domácí p ráce  
a  starosti m odlitby často nesnadno se vznášejí k  nebesům, a 
roztržitě ; zde ve chrám u člověk cítí blízkost Boha, srdce se 
mu otevírá, m odlitba vznáší se jako  vonný dým  kad id la  vzhů
ru  k  Bohu O tci i Synu i D uchu sv. — člověk blíží se zde Bohu 
svému.

3. A blížím e se zde ve chrám u Páně Bohu ve s v. s v á 
t o s t e c h .  D ítě je  přineseno do kostela a m á na  sobě hřích  
dědičný; na k ř tu  sv. se obmývá, duše jeho  se zaskvěje, dítě 
člověka stává se d ítětem  Božím. A v životě člověk často hře-



Slavnost posvěcení chrám u. 367

sívá; je  jako  m arno tra tný  syn, k te rý  opustil dům  otce svého 
a vydal se ve zlé. Ale vzpam atu je se pak, želí toho a chce se 
p řib líž iti ka jícně  k  O tci svému. Kam jde?  Sem do chrám u. 
Zde iníiže se p řib líž iti Bohu svému; zde ve svátosti pokání 
čeká je j  Bůh Otec, aby je j  p řiv inu l k  sobě jak o  dítě ztracené, 
ale opět nalezené; čeká je j  Bůh Syn jako  pastý ř dobrý, aby 
přiv inu l ovečku zbloudilou a opět nalezenou; čeká je j  Bůh 
D uch sv., aby je j  opět učinil m ilým  chrám em  svým. Hleďte, 
člověk se tu  blíží Bohu! A co mám říci o sv. p řijím ání! »Pojďte 
ke mně všichni, a já  občerstvím  vás,« volal Pán, a volá dosud 
zde ve chrám ě; a člověk jde, k lek á  ke stolu Páně, p řijím á  Spa
sitele svého — blíží se na nejužší způsob Bohu svému.

Člověk ve chrám u blíží se Bohu.
A to jsem  vám  tedy  chtěl dnes, v den pam átky  posvěcení 

chrám u Páně, uvésti na  pam ěf. Nechť js te  si toho všichni vě
domi, abyste si vážili svého chrám u a rád i sem pu to v a li; abyste 
se blížili často Bohu svému a Bůh vám.

Kéž příchod váš do chrám u Páně je  vždycky vám požeh
nán! Amen.

POSVĚCENÍ CHRÁMU A POSVĚCENÍ NAŠE.

„Dnes spasení stalo se domu tomuto.” T,uk. 19, 9.

Slavnost krásnou a význam nu plnou dnes konám e: posvě
cení chrám u. Vzpomínáme, ja k  tento náš chrám  Páně by l 
kdysi postaven a rukou biskupovou pak  posvěcen za p říb y tek  
Boží a místo bohoslužby.

Než, m. př., také každý z nás je  chrám em  Božím. Sv. apo
štol Pavel důrazně to připom íná v ep. ke Kor.: »Vy js te  chrám  
Boha živého, jakož p rav í Bůh: p řebývati budu v nich.« (II. 6, 
16). Také m y by li jsm e posvěceni kdysi za chrám  a p říb y tek  
Boží.

A proto já  v dnešní řeči své k  tom uto dvojím u posvěcení 
chrám u se obrátím : 1. ku  posvěcení chrám u, t. j. budovy ch rá
mové, a 2. ku  posvěcení našemu.

*

I. P řed le ty  nebývalo u nás žádného chrám u. Naši p řed 
kové \š a k  toužili po takovém  domě Božím a po m nohých úva
hách a s velkým i oběťmi se konečně odhodlali chrám  Páně 
si vystavěti. A také si je j  vystavěli.

A  p a k  b y l n á š ch rám  posvěcen . Biskup posvětil je j  mnohou 
m odlitbou a žehnáním  a  sv. oleji, a posvětil i to, co je  ve 
chrám u Páně; na prvním  m ístě ovšem oltář.

A pak  obětována tu  by la  p rvn í mše sv., p rvn í oběť nového 
zákona v našem  chrám u! A od té doby nepřesta l zde p řebývati



368 Slavnost posvěcení chrámu.

Bůh mezi nám i viditelným  způsobem: v  nejsv. Svátosti oltářní.
Co pak  z toho pro nás následuje?
1. A b y c h o m  s i  t o h o  c h r á m u  P á n ě  v á ž i l i .  

Jsme šťastni, že chrám  Páně máme; kolik  je  na světě ještě  
ubožáků, že chrám u žádného nem ají, ja k  v  Evropě, tak  i v  j i 
ných dílech světa; a ja k  touží po něm, ja k  prosí o příspěvky, 
aby si je j  mohli vy  stavěti!

Máme chrám  Boží! Máme místo, kdei se nám  slovo Boží 
hlásá, kde se nám  udělu jí sv. svátosti, kde se obětu je oběť 
mše sv., kde se můžeme shrom ažďovati kolem dobrého pastý ře 
svého v nejsv. Svátosti. Važme si tedy  tohoto m ísta a této bu 
dovy posvátné a rád i sem přicházejm e!

2. V e  c h r á m u  P á n ě  u c t i v ě  s e  c h o v e j m e !  
Toť druhá povinnost naše. »Dům m ůj je  dům m odlitby«, tak  
volal kdysi Kristus Pán těm, k te ří neuctivě se ve chrám u Páně 
chovali; a dodal: >;Vy pak  js te  je j  učinili peleší lotrovskou.«

Peleš lotrovská, ja k é  to ohavné slovo! A dosud j i  činí 
ze chrám u Páně ti, k te ří ste jně neuctivě se v něm  chovají: ho
vo ry  vedou jako  na  tržišti, sm ějí se jako  p ři rozpustilých zá
bavách, jiné  posuzují a pod.

K ristus Pán kdysi předvídal, že v  jerusalem ském  chrám u 
bude kdysi ohavnost spuštění; a takovou ohavností jsou  vše
cky  ty  pomluvy, k te ré  n ěk te ří i v kostele páchají, všecko to 
vypínání farisejské pro ně jakou  přednost, atd.

Jakýsi T urek  bohatý  cestoval kdysi po křesťanských ze
mích a tu  v jednom  velkém  městě napadlo ho, že by  se měl 
také  přece jednou  podívati do křesťanského chrám u. I požádal 
jakéhosi pána, aby m u ukázal, kde je  n ě jak ý  chrám  křesťa
nů. Byli právě nedaleko kostela a  proto pán  snadno m u chrám  
ukázal. T urek  tam  vešel, ale b rzy  se odtud v rátil. Po tkal se 
p rávě zase s tím  pánem , k te rý  m u chrám  onen ukázal, a p ra 
vil mu s výčitkou: »Chtěl jsem  viděti váš chrám, kostel k řes
ťanů, a ne místo, do kterého  js te  mne poslal!« »Yždyť js te  by l 
přece v kostele křesťanském ,« odpověděl m u pán; »to je  sku
tečně chrám  náš.« »Toho nem ohu pochopiti,« řek l na to T urek ; 
»nebo co tam  se dělo, to b y  v našem  chrám ě se d íti nesm ělo!« 
A vypravoval, ja k  tam  viděl lidi neslušně seděti, lelkovati, 
šeptati, ohlížeti se a sm áti se — a proto nem yslil, že by  to 
opravdu by l kostel.

Tedy uctivě se chovati ve chrám u Páně! C hrám  Páně je st 
dům  modlitby!

II . C hrám em  B o ž ím  jsm e  ta k é  m y . N a k ř tu  svatém  byli 
jsm e také posvěceni za p říb y tek  Boží a D uch Boží p řebýval 
v nás. Je to p ro  nás nevyprav itelné vyznam enání, že jsm e p ř í
by tkem  Božím; ale také  z toho p lynou veliké povinnosti.



Slavnost posvěcení chrámu. 369

1. V a ž m e  s i  t a k é  s e b e  s a m ý c h .  Zachovávejm e 
sebe, tedy  p říb y tek  Boží, neposkvrněné a čisté! A jako  ozdo
bujem e chrám  Páně, tak  i duši svou ozdobujem e krásou du
ševní, dobrým i skutky!

Ve chrám u Páně máme oltář. V sobě m ějm e také o ltář: 
tím  otářem  buď naše srdce, na k terém  obětujm e Pánu vše
cko radostné i smutné, dobré i zlé, jež  zakoušíme. Bůh tako
vou obět rád  p řijím á; Bůh vůbec p ři všem hledí n a  srdce, na 
ten to  o ltář v nás, a podle toho, ja k é  srdce naše je  p ři něk te 
rém  dobrém skutku, cení také Bůh tento  skutek.

V ykládá se ze života sv. Melanie, ja k  právě o této věci 
přísně byla  poučena od starého opata Pam bona v  Egyptě. O de
šla totiž z Říma do Egypta, a  vzala s sebou s tříb rné  náčiní; 
v E gyptě navštív ila k lášter, k te rý  byl veden tím to svatým  
starcem , a položila mu k nohám  300 liber z onoho stříbra , 
prosíc, aby to p ř ija l pro své k láštery . Pambo nepohlédnul ani 
na ni, ani na dar a je n  řek l: »Bůh žehnej tv o ji lá sk u !« A k á 
zal stříb ro  od nésti. To se však zdálo M elanii za tak  veliký  dar 
příliš málo; i čekala, je stli snad svatý stařec přece něco víc j í  
aspoň řekne. Ale opat mlčel. Konečně M elania odvážila se 
sama připom enouti: »Milý otče, abys věděl, kolik  jsem  ti dala: 
je  toho 300 liber s tříb ra .,< Na to odpověděl j í  s tařičkv  opat: 
»Dcero, ten, kom u js i to podala, nepo třebu je  věděti, kolik  to 
váží. K dybys to byla  dala mně, mé osobě, by la  bys dobře uči
nila, kdybys mne by la  na  to upozornila. Ale ty  js i to darovala 
Bohu, k te rý  i haléř vdovy čítal a chválil; proto bylo by  lépe, 
kdybys mlčela.« To bylo pro M elanii dů tk livé poučení, že na 
ně n ikdy  více nezapomněla.

Na srdce hledí Bůh p ři každém  našem  sku tku ; a  proto má 
bý ti srdce naše oltářem , kd e  všecko své konání Bohu vždy 
obětujem e.

2. D ruhá povinnost n aše : S t ř e z m e  s e  z n e u ž í v a l i  
s e b e  k e  z l é m u .  To je  p ravá ohavnost spuštění na místě 
svatém, když kdo užívá údů svých ke zlému, ke krádeži, k n e
střídm osti a j. ohavnostem. Sv. apoštol Pavel důrazně volá 
v ep. ke Kor.: »Nevíte-li, že chrám  Boží js te  a že D uch Boží 
p řebývá ve vás? Jestliže pak kdo chrám  Boží poskvrní, toho 
zatra tí Bůh; nebo chrám  Boží je  svatý, k te rý ž  js te  vy« (I.- 3. 
16—17).

To jsou  tedy  povinnosti, k te ré  v y p lý v a jí z toho, že tento 
chrám  Páně i m y sami posvěceni jsm e byli za p říb y tk y  Boží. 
Plňm e své povinnosti rádi, aby nám  všem vyplnilo  se, co se 
vyplnilo Zacheovi, když m u prav il K ristus Pán: »Dnes spasení 
stalo se domu tom uto.« Amen.



370 Slavnost posvěcení chrámu.

KAŽDÝ Z NÁS STVOŘEN A POSVĚCEN ZA CHRÁM BOŽÍ.

‚‚Dncs stalo se spasení domu tomuto." í,uk. 19,9.

Velikou a radostnou pam átku  oslavujem e dnešního dne: 
pam átku  posvěcení našeho chrám u Páně. Co K ristus Pán  p ra 
vil o domě Zachaeově, když do něho vešel: »Dnes stalo se spa
sení domu tom uto,« totéž vyplnilo  se i o tomto našem  chrám u 
Páně, když byl dostavěn a rukou  biskupovou posvěcen, a K ris
tus Pán  v něm se usídlil ta jup lným  způsobem v nejsv. Svátosti 
o ltářn í: stalo se spasení i domu tomuto.

Rozmilí v K ristu, ta  slavnost dnešní m á však ještě  jin ý  ve
liký  význam  pro nás; připom íná nám  vážnou pravdu, že i kaž
dý  z nás byl od Boha stvořen za chrám  Boží, každý z náš že 
posvěcen byl na  Boží příby tek . Na tuto vážnou pravdu  lidé 
často zapom ínají; proto jsem  si umínil, že dnes, v den výroční 
pam átky  posvěcení chrám u Páně, budu vám  o ní m luviti. 
U káži vám:

1. že každý z nás stvořen a posvěcen za chrám  Boží,
2. jak é  z toho p lynou vážné povinnosti.

*

I. Náš chrám  Páně,, když byl stavěn, stavěn byl z látek 
zem ských: kam ene, p ísku  a pod.; a když byl dostavěn, posvě
cen byl biskupem  na místo bohoslužby. D ejte  nyní pozor, milí 
p řátelé, co se vyk ládá v Písmě sv. o stvoření člověka: »Učinil 
tedy  Hospodin Bůh člověka ze h líny  země,« p rav í se (Gen. 
2, 7). Všichni jsm e z p rachu  zemského; dokud jsm e živi, má 
tento prach podobu masa a kostí, ale až zemřeme, v rá tí se 
v původní podobu svou. Že jsm e živi, to činí duše; tato  duše 
stvořena je  k obrazu Božímu, je  nesm rtelná a sídlí v těle n a 
šem. Ale ještě  více, m ilí p řáte lé: člověk je spolu určen za chrám 
a za příbytek Boží. O dkud to vím e? To prav í sv. Písmo. Sv. 
apoštol Pavel píše v II. ep. ke  Kor.: »Vy js te  chrám  Boha ži- 
vého« (6, 16); a v I. ep. ke Kor. volá: »Nevíteliž, že chrám  
Boží jste , a že D uch Boží p řebývá ve vás?« (3, 16.) Člověk tedy  
učiněn tak, aby byl chrám em  Božím. Ale tento chrám  Boží brzy 
by l poskvrněn a porušen; člověk je j  porušil, že zhřešil. Vy
pudil ta k řk a  Boha ze sebe, neboť Bohu vypověděl poslušnost 
a podrobil se ďáblu. Na m ístě svatém  nastala ohavnost spuště
ní. Ale Bůh smiloval se nad člověkem. C hrám  Boží ve člověku 
zase byl obnoven. A víte, jak o u  cenou? Cenou nesm írnou — 
k rv í Ježíše Krista.

Kristus Pán dokonal na k říži obět svou, a člověk by l ob
noven. A pak  seslal D ucha sv., k te rý  nás posvěcuje. Také 
z nás, milí p řátelé, každý obnoven by l k rv í Ježíše K rista, tak é  
z nás každý posvěcen byl na k ř tu  sv. od D ucha sv. za p říb y tek



Slavnost posvěcení chrám u. 371

Boží. Exi ab eo — v y jd i z něho, duchu nečistý, a dej místo 
D uchu svatému, U těšiteli — tak  ř ík á  kněz nad křtěncem .

Z té p říč iny  také všichni křesťané, k te říž  této pravdy, že 
jsm e chrám em  Božím, živě si by li vědomi, ta k  uctivě se mčli 
i k sobě i k jiným . O rigenes na př., tento učený muž ze II. stol.,, 
vstával m nohdy v noci a líbával dítě své na prsách, ř ík a je : 
Toť chrám  D ucha svatého!

II. A když jsem  vám vyložil z Písma sv. pravdu, že každý 
z nás určen a posvěcen za chrám  Boží, připom enu ještě, ja k é  
z  toho vá žn é  p ovin n osti.

1. P ři chrám u našem  prvn í povinností jest, a b y  b y l  
č i s t ý .  Vždyť je  to p říby tek  Boží; vždyť Spasitel tu  přebývá 
mezi námi! Žádná nečistota, žádná špína nem á tu  bý ti trpěna. 
A tak  je  i s námi. My jsm e chrám  Boží; čím pak  můžeme se 
poskvrnili? Každým hříchem . Kdo se dopouští hříchu, po- 
skv rňu je  se a přestává býti pak  příby tkem  Božím. A tomu 
hrozí velké neštěstí; nebo prav í sv. ap. Pavel: »Jestliže pak 
kdo chrám  Boží poskvrní, toho zatra tí Bůh; nebo chrám  Boží 
je  svatý, k terýž  js te  vy« (I. Kor. 3, 17). Bůh je j  zatratí, p rav í 
sv. Pavel; ja k  vážná to slova! Vy všichni, k te ří snad js te  tak  
nešťastni, že js te  se také  poskvrnili hříchem  těžkým , dobře tato 
slova si uvažujte: toho za tra tí Bůh! I vám  hrozí toto neštěstí. 
A proto obraťte se; očistěte srdce své! H řešiti je st lidské, p rav í 
sv. B ernard, ale setrvati ve h říchu  je s t ďábelské.

l  edy čisti bý t musíme, abychom byli p říby tkem  a ch rá
mem Božím.

2. Ale také v y  z d o b e n i. C hrám  není p rázdný: je  v něm 
oltář, kříž, obrazy svatvch. O ltářem  buď srdce naše. Na tomto 
o ltáři nechať neustále hoří dvojí oheň: oheň lásky k  Bohu a 
oheň lásky  k bližním u; na tomto dvojím  zákonu lásky  k  Bohu 
a k bližním u všechen zákon záleží i proroci, p rav í Pán. Na 
tomto o ltáři p řinášejm e Pánu Bohu oběti: obětujm e m odlitby, 
nechať jsou Pánu Bohu tak  milé, jako  bývá m ilv vonný dým  
z kadidla, k te ré  se p ři o ltáři pálí, obětujem e tu  své práce, své 
starosti, své těžkosti, své u trpení. — K řížem  v  našem  srdci b u 
diž časté uvažování o um učení Páně. Na tento  k říž  m ějm e stále 
mysl upjatou, abychom nezapom ínali, ja k  draho jsm e by li v y 
koupeni, abychom  nezapom ínali, na  lásku Páně! — O brazv 
svatých nechať v našem srdci nah razu je  napodobení vzoru 
toho nebo onoho svatého. Každý stav, každý věk m á v nebí 
vzory svatých. Yěk mladický, panenský, má p řek rásn ý  vzor, 
M arii Pannu, pannu nejčistší a ne jsvě tě jš í: následu jte  je j í  
čistoty a budete m íti srdce své ozdobeno obrazem  Panny  Marie. 
Všichni otcové m ají k rásný  vzor ve svatém  Josefu; všechny 
m atky  ve sv. Anně. K ajícníci m ají k rásný  vzor ve sv. Petrů , 
kajícn ice ve sv. M arii Magdaléně. A každý z nás obdržel na



372 Slavnost všech svatých.

k řtu  sv. jm éno nějakého svatého; obdržel je  za tím  účelem, 
aby  měl v nebesích mocného přím luvce, ale také  proto, aby 
se říd il vzorem  tohoto svého patrona.

Hleďte, m ilí p řá te lé : tak  m áte bý ti vyzdobeným  chrám em  
Božím.

Nuže, vzpom ínejte vděčně a vážně na vysokou hodnost, 
k ja k é  je  každý z vás povolán: že každý stvořen a posvěcen 
za chrám  Boží. P řičiň te se bedlivě, abyste se zachovali vždy
cky  čisti a vyzdobeni. A co vám  dosud na  čistotě neb ozdobě 
této  schází, rych le  opravte a doplňte, aby  i o vás p la tila  slova 
Páně z dnešního sv. evangelia: »Dnes stalo se spasení domu 
tom uto.« Amen.

Slavnost všech svatých.
VŠICHNI SVATÍ A SVĚTICE BOŽÍ.

‚‚Všichni svati a světice Boži, orodujte za nás!"
Z lit.

Každého dne slaví církev  svatá pom átku některého  sva
tého. Ale svatých a světic Božích je  nesčíslný počet: m iláček 
Páně, sv. Jan, píše ve svém Z jevení: »Potom jsem  viděl zástup 
veliký, jehož žádný sečísti nemohl, ze všech národův a poko
lení a lidí a jazykův, ani sto jí p řed  trůnem .« Z té p říčiny  
církev  sv. slaví také svátek všech svatých pospolu — je jž  p rá 
vě konám e dnes.

C írkev  sv. odhrnu je  dnes tak o řk a  záclonu s p říb y tk ů  ne
beských a vyzývá, abychom  pohlédli na ty  svaté a světice 
Boží, k te ří už u  Boha u věčné slávě se radu jí, u  k te rý ch  už se 
naplnilo slovo Páně: » R adu jte  se a veselte se, neboť odplata 
vaše ho jná  je s t v nebesích.«

C írkev  sv. chce, abychom  se radovali z je jic h  radosti a 
slávy, nebo jsou  to naši b ra tř í a sestry, jsou  to údové téže 
církve, jako  jsm e m y; a chce církev, abychom  je  ctili jako  
vyvolené Boží, a abychom  m ěli k nim důvěru  jako  k  svým pří- 
m luvčím  a orodovníkům .

Pohlédněm e tedy  dnes v duchu na ty  řad y  svatých a světic 
Božích. C írkev  sv. udává nám  k  takovém u rozhledu pořad 
v litan ii ke všem svatým ; podle toho tedy  úvahu svou učiníme.

*

K dyby nám  bylo dopřáno povznésti se do nebeských výšin, 
n a  koho ze všech svatých a světic Božích n e jp rv e  bychom  po
p a třili ?



Slavnost všech svatých. 373

Ó, já  jsem  jist, že b y  naše oči n e jp rv e  se ob rá tily  k  té, 
k te rá  je  královnou všech svatých a světic Božích, k M a t c e  
B o ž í ,  P a n n ě  M a r i i .  O na je  nejb líže Bohu O tci i Synu 
i D uchu svatému. »Požehnaný plod života tvého Ježíš, k te rý  
tě, Panno, na nebi korunovati ráčil,« m odlívám e se. Ú, M atka 
M aria korunována by la  na nebi korunou, ja k é  se nedostalo 
žádném u svatému. Je královnou apoštolů, k rálovnou  m učed
níků, královnou vyznavačů, královnou panen, královnou všech 
svatých. (J ní bychom nejp rv e  ze všech svatých stanuli, vždyť 
je  také naší m atkou; u  ní bychom  se potěšili a prosili bychom : 
K rálovno všech svatých a světic Božích, oroduj za nás!

A po Panně M arii jsou  dva svatí, k te ří jsou nejb líže Spa
siteli a k te ré  také Spasitel hned na zemi zvláště poctil.

Je to sv. J a n  K ř t., k te rý  byl předchůdcem  Páně, a o k te 
rém  Spasitel sám kdysi m luvil k zástupům : »Co js te  vyšli na 
poušť v idět? T řtinu-li větrem  se k látící? . . . Anebo co js te  vy- 
šli v idět? P roroka-li?  Jistě prav ím  vám, i více než proroka. 
Tentoť je s t zajisté, o němž psáno jest: A j, já  posílám  anděla 
svého před  tv á ří svou, k terýžto  p řip rav í cestu tvou před  tebou.<

A je  to dále sv. J o s e f ,  muž spravedlivý a svatý, žasnou- 
benec Marie, jenž  by l vyvolen ke vznešeném u povolání: aby  
byl pěstounem  Páně, a jem už také  dítě K ristus by l poddán.

A po těchto dvou světcích přichází zástup svatých p a t r i 
a r c h ů  a p r o r o k ů .  Patriarchové, muži Bohem požehnaní, 
k te ří od Boha měli i veliká přislíben í; vzpom eňte na  př. na 
p a tria rch u  Abraham a, jem už připověděl Bůh: »A požehnáni 
budou v semeni tvém  všichni národové země.« A proroci svatí, 
Bohem osvícení, jichž ústy  napom ínal Bůh lid a přip ravoval 
na  příchod Spasitele, a k te ří také  mnohé ne jdů ležitě jší udá
losti ze života budoucího Spasitele předpověděli. Hle, p ro rok  
Isaiáš, k te rý  předpověděl o Spasiteli: »Aj, panna počne a po
rodí syna a nazváno bude jm éno jeho Em m anuel (t. j. s námi 
Bůh),« a k te rý  tak  plně předpověděl o um učení Spasitele: »Ra- 
něn je s t pro  nepravosti naše, po třín  je s t pro h říchy  naše . . .  a 
zsinalostí jeho uzdraveni jsm e;« hle, dále p ro rok  Jerem iáš, 
z jehož Pláče znám á jsou slova, jichž se užívá o Spasiteli: »Ó, 
vy  všichni, k te ří jd e te  cestou, pozoru jte  a vizte, jest-li bolest, 
jak o  bolest má.«

A vidím e dále řadu  sv. a p o š t o l ů ,  oněch m užů vyvole
ných, k te ré  povolal Pán k velikém u dílu: aby kázali evange
lium  jeho  všem u stvoření. Je Spasitel sám vyučoval, nadal je  
velikou mocí, a nazval je  p ři poslední večeři svými p řáte li. 
»Vy js te  m oji p řátelé, učiníte-li, co já  p řik azu ji vám. Již vás 
nebudu nazývati služebníky, neb služebník neví, co činí Pán 
jeho, ale nazval jsem  vás přáteli«  (Jan 15, 14—15). Všichni tito



374 Slavnost všech svatých.

apoštolové korunováni byli také korunou m učednickou, neboť 
všichni trpě li pro svého Pána.

A dále sv. e v a n g e l i s t é .  Sv. Matouš a sv. Jan náležejí 
do řádů  apoštolů. Sv. evangelista M arek byl žákem  sv. apoštola 
P e tra  a napsal své evangelium  k  žádosti řím ských křesťanů 
podle učení sv. Petra, k terýžto  také je  schválil, a bylo potom 
veře jně  v církvi čítáno a  čítá se dosud. Sv. evangelista Lukáš 
by l podle povolání svého lékařem ; když-by l obrácen na v íru  
Kristovu, doprovázel sv. ap. Pav la  na cestách apoštolských a 
podporoval je j  ve hlásání evangelia, a také evangelium  své 
napsal; jem u  děkujem e za zprávy  o Rodičce Boží, o narození 
Páně, což v ostatních evangeliích není vypsáno. Zemřel, jako  
i sv. M arek, sm rtí mučednickou.

A přichází nyní řada  sv. m u č e d n í k ů .  To jsou  ti, k te ří 
trpě li a život svůj položili za Spasitele. Y čele jich  je  sv. Ště
pán, prvom učedník, k te rý  by l v  Jerusalem ě ukam enován; a 
pak  je  jich  nesm írná řada — kdo je  sčítá? M iliony jich  bylo 
umučeno; sv. papež Řehoř Yel. p rav í: »Jen Bůh sám je  dovede 
spočítati.* A ja k  hrozným i m ukam i prošli! O nich p la tí slova 
ze Z jevení sv. Jana: »To jsou ti, k te ří p řišli z velikého sou
žení a um yli roucha svá a zbílili je  v k rv i B eránkově« (7, 14). 
Jsou to m učedníci všech stavů, a um učení za různých  věků 
svého života: je  tu  sv. Polykarp , biskup, k te rý  jako  stařec 
Sbletý byl umučen, jsou  tu  sv. Anežka, sv. Eulalia a m. j., k te ří 
u věku mladistvém  podstoupili sm rt pro svého Spasitele.

A přichází dále řada sv. b i s k u p ů  a v y z n a v a č ů .  Bis
kupové, nástupci apoštolů; hle, sv. Sylvestr, papež, za něhož 
dokonáno bylo vítězství c írkve nad řím ským  pohanstvím ; sv. 
Ambrož, biskup m ilánský, sv. Augustin, biskup hipponský, a 
m. j. Yyznavači zovou se ti, k te ří vyznávali věrně a pevně 
v íru  Páně slovem i skutkem . Jsou tu  svatí všech stavů. Jsou tu  
sv. kněží a levité, sv. císařové a králové, svatí učitelé, svatí 
řem eslníci, sv. rolníci, sv. služebníci. U nich se naplnilo, co 
Pán  pověděl: »Kdožkoli vyzná mne před  lidmi, toho i já  v y 
znám před  Otcem svým, jenž  je s t v nebesích.«

A následuje dále  řada sv. m n i c h ů  a p o u s t e v n í k ů ,  
k te ří v sebezapírání zvláště vyvoleném  tráv ili život svůj. Hle, 
sv. Antonín, poustevník; sv. zakladatelé velikých  řádů : svatý 
Benedikt, sv. B ernard, sv. Dominik, sv. F rantišek .

A přichází řada  s v ě t i c ,  s v a t é  p a n n y  a v d o v y .  
Yěrně sloužily Pánu; věrně následovaly Pána svého a Pán  jim  
dal také odplatu svou.

»Yiděl jsem  zástup veliký, jehož žádný přečísti nem ohl,« 
píše svatý Jan ve svém Zjevení. Zástup svatých a světic Bo
žích je  nesčíslný.

Pohlédli jsm e na ně dnes v duchu, vedeni jsouce sv. církví.



Slavnost všech svatých. 375

A hle, všichni ti svatí a světice Boží kynou  nám  s nebe: 
také  pro vás je  tu  připraveno místo. I m y jsm e by li lidé, jako  
vy ; také m y jsm e m ěli na světě ty též slabosti a ty též boje, j a 
ko vy; ale bojovali jsm e dobrý boj, Pán  nám pomáhal, a nyní 
vzali jsm e již  odplatu svou.

A kynou nám  dále ti svatí svou pomocí. Pom áhati mohou 
nám  a pom áhají svou přím luvou. Již na světě se přim louvali 
za lidi, ja k  by  to nem ohli činiti nyní, když jsou  v  nebesích?

R adujm e se, dr. př., ze slávy svatých, ctěme je  a vzývej
me je.

Všichni svatí a světice Boží, o rodujte  za nás! Amen.

PŮVOD A ÚČEL SVÁTKŮ.

‚‚Potom jsem viděl zástup veliký, jehož žádný spo
čítali nemohl. . . ani stoji před trůnem a obličejem Be
ránka.” Zjev 7, 9.

Cílem každého člověka, k te rý  přichází na tento  svět, je, 
aby  dospěl jednou  do blaženosti věčné, do nebe. »Nemáme zde 
.města zůstávajícího, ale budoucího hledám e,« p rav í sv. apoštol 
Pavel (Žid. 13, 14); tím  budoucím  místem je  nebeský Jerusa
lem, nebe.

K vůli tomu, aby každý člověk do nebe p ř ij í t i  mohl, se
stoupil Syn Boží na svět. »Přišel Syn člověka, aby  hledal a 
spasil, co bylo zahynulo,« prohlásil sám (Luk. 19, 10). K vůli 
tom u učil, k vůli tom u trpě l a  zem řel na kříži. Vstal z m rtvých 
a  vstoupil n a  nebesa, ale před  tím  prohlásil: »Kde jsem  já , tam  
bude i služebník můj« (Jan 12, 26).

Nuže, jsou  jich  tam  m iliony. M iláček Páně sv. ap. Jan, v i
děl je  v duchu a napsal o tom ve svém Z jevení: »Potom jsem  
viděl zástup veliký, jehož žádný spočítati nemohl, ze všech n á 
rodů a pokolení a km enů a jazyků , ani sto jí p řed  trůnem  a 
p řed  obličejem  Beránka, oblečeni v roucha b ílá  . . .«

Dnes slavíme svátek těchto všech svatých. Je to k rásný  a 
m ilý svátek, ale také poučný svátek. Vyložím vám o něm dvo
je :  ja k ý  byl původ jeho a ja k ý  je  jeho  účel.

*

I. P ů v o d  sv á tk u  všech  sva týc h .
Na severozápadní straně starého Říma zdvíhá se nádherný  

chrám ; je  to nejlépe Zachovalá a také n e jk rá sn ě jš í stavba ze 
staré  doby Říma, zvaná Pantheon. Je to okrouhlá stavba, jako  
polokoule, p řek lenu tá  m ohutnou kopulí. U prostřed  k lenby  n a
hoře je  otvor, k terým  vn iká  do prosto ry  chrám ové světlo a 
osvětlu je  krásně všecky části. Tento chrám  byl vystavěn, ja k



376 Slavnost všech svatých.

dosud svědčí o tom nápis, za konsula Lucia A grippy, k te rý  byl 
oblíbencem císaře A ugusta; dokončen by l r. 29 po narození P. 
Jak  už svědčí jm éno jeho Pantheon (všebožstvo), věnován byl 
poctě všech bohů pohanských. Pohanství však zaniklo; po té 
m ěř třista letém  velikém  zápase mezi pohanstvím  a k řesťan
stvím  křesťanství zvítězilo, až konečně císař Theodosius V eli
ký  zakázal r. 392 všecku modloslužbu. C hrám y pohanské p ře 
m ěněny ve chrám y křesťanské. Kolosální nádherný  Pantheon 
přem ěněn hned nebyl, ale všecky pohanské předm ěty  byly  
z něho odstraněny a by l uzavřen. A tak  trv a l až do roku  609, 
k dy  papež Bonifác IV. p řipad l na k rásnou m yšlenku, z pohan
ského chrám u všech bohů učiniti křesťanský chrám  všech sva
tých. D al do něho navézti na 28 vozech ostatky  svatých z k a 
takom b Říma a 13. května toho roku je j  vysvětil — tehdy se 
tu  konala p rvn í slavnost všech svatých (v církvi východní ko 
návala se ta  slavnost už od 4. století). A od té doby konávala 
se v Římě vždy ve výroční den svěcení kostela, 13. května, 
slavnost všech svatých. V době pozdější by la  pak přeložena 
na 1. listopad, ja k  je  podnes. Z Říma rozšířilo se konání té slav
nosti do okolních zemí a konečně papež Řehoř IY. naříd il roku 
835 je j í  konání v celé západní církvi.

Takový je  původ dnešního svátku.
II. A nyní: jaký je účel tohoto svátku? Je kolikerý .
1. P ředně: c h c e m e  u c t í t i  v š e c k y  s v a t é  a  s v ě 

t i c e  B o ž í .  U ctívati svaté je  jistě  slušné a vhodné. Už v P ís
mě sv. je  ta  úcta označena. »Chvalme muže slavné a otce naše 
v pokojení jejich,« je  psáno ve kn. Sir. (44, 1); »Mně pak  p ř í
liš jsou  ctěni p řá te lé  tvo ji, Bože,« psáno je  v ž. 138, 17.

Y církv i svaté již  od dob apoštolských svatí by li uctíváni. 
Sv. Justin, k te rý  žil ještě  za časů apoštolských († 167), napsal 
ve své apologii křesťanů: »Ctíme a vzývám e zástupy andělů 
a  duchy proroků a učíme to jiné, ja k  jsm e sami tom u byli vy- 
učeni.« Spisovatel T ertu llián , k te rý  † asi r. 200, p rav í: »Dle 
posloupného učení konám e každoročně v ustanovený den p a
m átku  um učení svatých.« Biskup kartagenský , sv. C yprián, 
k te rý  † r. 258, naříd il kněžím, aby bedlivě zaznam enávali jm é
na sv. m učedníků i den, k dy  byli umučeni, aby se mohla sla
viti je jich  pam átka.

Každého dne slaví se pam átka nějakého svatého, buď je d 
noho neb dvou (Petra a Pavla, Cyr. a Meth. . . .) neb i více (40 
muč.). Je patrno, že dny  v roce nevystačily  by  na slavení pa
m átky  jednotlivých  svatých — vždyť pouze sv. m učedníků 
jsou  m iliony; a proto  vhodně ustanoven den, k dy  se slaví pa
m átka všech svatých pospolu. To je  svátek všech svatých.

2. Cíl svátku dále je , a b y c h o m  s e  s v a t ý m i  v n e b i  
s e  r a d o v a l i .  C írkev  sv. ukazu je  dnes rukou  vzhůru  na ty



Slavnost všech svatých. 377

zástupy svatých a vybízí nás (slovy z počátku m še sv.): »Ra- 
du jm e se všichni, dnes slavíce svátek ke cti všech svatých, nad 
je jich ž  slávou rad u jí se andělé a spojeným i h lasy  chválí Syna 
Božího. Jásejte  všichni v Pánu!« Jak bychom  se nem ěli rado
vati s nimi, ja k  bychom nem ěli jim  p řá ti toho štěstí, k terého 
jsou  už účastni! Jsou to naši souvěrci, naši p řátelé, naši b ra tř í  
a  sestry!

3. A ještě  další cil svátku  je : a b y c h o m  s i  u v e d l i  
n a  m y s l  j i c h  p ř í k l a d  a následovali jich. Sv. církev  
ukazu je  nám  na svaté a světice Boží a p rav í: Hleďte, tam  u trů 
nu Božího již  se rad u jí ve věčné radosti a slávě! Byli lidmi j a 
ko js te  vy, m ěli boje, jako  vy máte, m ěli u trpení, ja k o  vy  máte 
. . . ale bo jovali bo j dobrý a dostalo se jim  ko runy  věčné; 
v nich m áte přík lad! N ení stavu, z něhož by  tam  nebyli svatí; 
jsou  tam  sv. papežové, sv. biskupové, sv. kněží, sv. jáhnové; 
sv. císařové a králové, sv. kn ížata; sv. rolníci, sv. řem eslníci, 
sv. úředníci, sv. vojáci, sv. služební — svatí všech stavů. Jestli 
mohli ti a  oni, ř ík a l sv. A ugustin, proč ne ty?

4. A konečně ještě  jeden  je  účel dnešního svátku: a b y 
c h o m  s v a t é  a s v ě t i c e  B o ž í  v z ý v á  li o p ř í m l u v u .  
Všichni svatí a světice Boží, o rodu jte  za nás! Mohou za nás 
orodovati? Kdož by  chtěl o tom pochybovati? Už zde na světě 
se přim louvali, ja k  by  nem ohli to učiniti na  věčnosti, v nebi! 
Sv. A ugustin p rav í: »Jestli apoštolové a mučedníci, dokud 
v tě le  hýli, za jiné  se přim louvati mohli, čím více pak, když 
obdrželi ko runy .« Sv. Basilius, biskup a učitel c írkevn í († 39Ú 
výslovně praví, že vzývání svatých pochází už z časů apoštol
ských a dokládá o sobě: »Vzývám apoštoly, p ro ro k y  a m učed
níky, aby  u Boha se přim louvali, aby  mně h říchy  mé m ilostivě 
odpustil.«

Takový je  tedy  původ a takový účel dnešního svátku. Ko
n e jte  je j  vždy s porozum ěním  a s radostí a proste  s c írkv í sv .: 
Všichni svatí a světice Boží, o rodu jte  za nás! Amen.

VELIKÁ RODINA CÍRKVE.

„Viděl jsem zástup veliký, jehož žádný sečisti ne
mohl, ze všech národův a pokolení.” Zjev. 7, 9.

Svátek dnešní a z ítře jší jsou pravým  rodinným  svátkem  
církve katolické. Dnes nám  u kazu je  církev  sv. své údy, k te ří 
již  dobojovali dobrý boj na zemi a  u  k te rých  se už nap ln ila  
slova Páně: » R adujte  se a veselte se, neboť odplata vaše ho jná 
je s t v nebesích;« zítřejšího dne ukazu je  nám  zase církev  sv. 
ty  své údy, k te ří sice odešli na věčnost ve stavu milosti Boží,



378 Slavnost všech svatých.

ale ještě  z jistých m aličkých skvrn  anebo nevytrpěných  čas
ných trestů  se očistu jí v očistci.

D nešního dne otevírá nám  církev  sv. p řed  našim i zraky  
ta k řk a  nebe a ukazu je  nám  v něm královnu  nebeskou, M arii 
Pannu, k terou  již anděl nazval »milosti plnou a požehnanou 
mezi ženam i;« u k azu je  nám  sv. apoštoly, jichž ústy  evangelium  
do celého světa zaznívalo; sv. m učedníky, k te ří k rev  svou a 
život svůj rádi přinesli v oběť za svého Spasitele; sv. vyznava
če, k te ří neohroženě a radostně vyznávali vždy K rista, tak  že 
se na nich splnilo slovo Páně: »Kdo mne vyzná před  lidmi, 
toho i já  vyznám  před  Otcem svým, k te rýž  je s t v nebesích ;« 
sv. panny, k te ré  odešly na věčnost s korunou čistoty a násle
d u jí Beránka, kam koli jde, ja k  prav í ve svém Zjevení sv. Jan. 
C írkev  sv. ukazu je  nám  ty to  zástupy svatých a světic Božích 
v nebesích a volá k nám: hleďte, to i vás očekává, i vy  m áte 
v nebi připraveno místo; b o ju jte  dobrý boj, abyste m ísta toho 
skutečně došli!

A zítřejšího  dne církev  svatá zavádí nás v duchu do m ísta 
smutného, do očistce, a ukazuje, ja k  trp íc í d ítky  je j í  v očistci 
s trád a jí v m ukách, a ja k  vo la jí: »S litu jte  se nade mnou, a le s 
poň vy, p řá te lé  m oji, se s li tu jte ;« a vybízí, abychom  jim  p o 
máhali.

To je , milí p řátelé, k rásné učení naší svaté v íry : ž e  m y  
v š i c h n i :  s v a t í  v n e b i ,  d u š e  v o č i s t c i  a v ě ř í c í  n a  
z e m i ,  č i n í m e  j e d n u  v e l i k o u  r o d i n u ,  jeden  celek. 
O brátím  dnes pro vaši útěchu a poučení pozornost vaši k  to
muto krásném u učení a ukáži 1. že všichni m y: věřící na zemi, 
svati v nebi a duše v očistci patřím e k jednom u celku, a 2. ja k á  
z toho plyne pro nás útěcha.

*

I. Všichni my: věřící na zemi, svatí v nebi a duše v očistci 
patříme k jednomu celku.

Tak učí určitě svatá církev. Svatý apoštol Pavel praví 
jasným i slovy: »Všichni js te  synové Boží skrze víru, k teráž 
je s t v K rista Ježíše. Neboť k teřížko li js te  v K ristu  pokřtěni, 
K rista js te  oblékli . . . v š i c h n i  v y  j e d n o  j s t e  v K r i s 
t u  J e ž í š i «  (Gal. 3, 26—28).

Kdo tedy  p řija l K ristovu v íru  a K ristův křest, p a tří k c írk 
vi Kristově, a všichni ti jedno jsou, t. j. jed n a  rodina, jeden  
celek. N ezáleží na tom, je-li kdo z nich již  na věčnosti, v nebi 
nebo očistci, anebo ještě  na zemi; všichni p a tří k  jedné rodině.

Svatý apoštol Pavel rozvádí ještě  dále toto učení, aby je  
objasnil, a přirovnáv  celou tu to  rodinu církve k  jednom u tě lu ; 
p rav í: »Jako v jednom  těle mnohé údy  máme, ale nem ají vši
chni údové jednostejného  díla: t a k  j s m e  m n o z í  j e d n o  
t ě l o  v K r i s t u ,  a každý zvláště jeden  druhého spoluúdem«



Slavnost všech svatých. 379

(Řím. 12, 4—5). A dále v epištole ke K orintským : »Vy js te  je d 
no tělo Kristovo« (I. 12, 27); a dále v epištole k  Efesským : že 
všecka církev  je  jedno tělo, je jíž  hlavou je  K ristus (1, 23).

To je  tedy  jasné učení: věřící na zemi, svatí v nebi a duše 
v  očistci činí jed n u  velikou rodinu. Páska, k te rá  nás k této ro
dině Â áže, j e  v í r a  K r i s t o v a  a K r i s t  ův k ř e s t ,  nebo 
zk rá tka : K ristus: a páska, k te rá  nás vespolek jednotlÍArě k so
bě váže, je  l á s k a ,  ja k  označil sám K ristus Pán, když p ra \á l: 
»Po tomť všichni poznají, že js te  m oji učedníci, budete-li m íti 
lásku jedni ke druhým « (Jan 13, 35).

II. A nyní obrátím  se ke druhém u: jaká z učení toho nám 
vyplývá útěcha.

N esm írná útěcha vzhledem  k těm, k te ří jsou svatí v nebi, 
a nesm írná útěcha vzhledem  k těm, k te ří trp í v očistci; a ovšem 
také útěcha vzhledem  k nám samým vespolek.

1. V z h l e d e m  k e  s v a t ý m  v  n e b i .  Když jsm e s nimi 
jed n a  rodina, víme, že o nás pečují. Svatý apoštol Pavel prav í 
v onom místě, kde p řirovnává církev  k jednom u tělu, že Bůh 
tak  způsobil toto tělo, »aby nebyla roztržka v těle, ale aby 
údové ste jně  o sebe vespolek pečovali« (I. Kor. 12, 24—25). 
Svatí o nás tedy pečují, víme to jistě. A ja k  peču jí?  Co je  
v moci je jich  činiti pro nás? Lehce na to odpovíme: přim lou
v a jí se za nás. Jaká je  to pro nás, drazí p řátelé, útěcha: p ř i
m louvá se za nás k rálovna všech svatých, M atka Boži Panna 
M aria; p řim louvají se za nás svatí apoštolové; přimlouAmjí se 
za nás svatí mučedníci, svatí vyznavači, svatí biskupové, svaté 
panny  atd. Toto učení útěchy plné a krásné rád i by  nám  ně
k te ří vzali a víte, že na  př. p ro testan ti nem ají této v íry , a na
m íta jí také  mnozí: věřiti v přím luvu svatých je  nesmysl, p ro 
tože Pán Bůh nepotřebu je p řím luvy svatých, aby  nám  co dal. 
Na tuto nám itku je  zcela lehoučká odpověď: Pán  Bůh o\Tšem 
nepo třebu je  přím luvy svatých, aby  nám  j o  dal; ale vzpom eňte 
si na př. na sAratbu v Káně galile jské: by li chudí svatebčané a 
K ristus ATiděl je jich  chudobu; a přece Panna M aria se za ně 
přimlouATala. Potřeboval K ristus té  p řím luvy? N epotřeboval! 
A jed n ala  tedy  nesm yslně Panna M aria, m atka Spasitele, když 
se přim louvala? Kdož by  se odvážil to tv rd iti! P rávě má Bůh 
jis tý  účel, že tuto přím luvu dopouští; jeť to láska, k te rá  nás 
\e sp o lek  víže; láska, o k te ré  Bůh chce, aby  panovala mezi jeho 
dítkam i.

2. V z h l e d e m  k  d u š í m  v  o č i s t c i  máme velikou 
z toho útěchu, že jsm e s nim i jed n a  rodina. T y  duše trp í, ale 
samy pomoci sobě nemohou. O nich p la tí slova Páně ze svntého 
evnngelia: » Amen, pravím  tobě, nevyjdeš odtud, dokud po
sledního haléře  nezaplatíš« (Mat. 5, 26). Ale m y můžeme jim  
pom áhali, m y můžeme dlužný baléř za ně spláceti, to znam ená:



380 Slavnost všech svatých.

můžeme jim  pom áhati almužnou, modlitbou, obětí mše svaté, 
dobrým i sku tky  vůbec. Už ve S tarém  Zákoně je  napsáno: 
»Svaté a spasitelné je s t m yšlení za m rtvé se modliti, aby  od 
hříchů  sproštěni byli« (2. Mach. 12, 46). Jak á  to  pro nás nesm ír
ná  útěcha! Zemře nám  otec, m atka, b ra tr, sestra a vůbec kdo
koli; co můžeme pro ně ještě  činiti? Mnoho! Snad strádají 
v m ukách očistcových; snad dojdou spásy, ale, ja k  p rav í sv. 
apoštol Pavel: »jako skrze oheň« (I. Kor. 3, 15),. a v  tom ohni 
očišťujícím  nesm írně trp í — nuže, ještě  můžeme jim  dokazo 
váti skutkem  svou lásku, ještě  můžeme jim  ulevovati a po 
m áh a ti!

3. A v z h l e d e m  k n á m  s a m ý m  je  ú těchyplná učení 
v íry, že jsm e jed n a  rodina; neboť i m y můžeme jeden  druhé
mu A^espolek pom áhati m odlitbou a dobrým i sku tky  vůbec, ja k  
na p řík lad  napom íná sv. apoštol Jakub: »Modlete se za sebe 
vespolek, abyste spaseni by li; mnoho zajisté může m odlitba 
spravedlivého ustaviěná« (5, 16). M odliti se tedy  může otec, 
m atka za své dítě, m odliti se mohou děti za své rodiče; mod
liti se může m anžel za m anželku, m anželka za m anžela; b ra tr  
za sestru, sestra za b ra tra  — a víme, že m odlitba tato  není bez
výsledná.

To jsem  tedy  chtěl uvésti vám  na paměť dnes, kdy  slavíme 
krásnou slavnost Všech Svatých: že všichni vespolek, věřící na 
zemi, svatí v nebi a  duše v očistci činíme velikou společnou 
rodinu, abych vás tak  poučil a  potěšil. Nuže, drazí v K ristu, 
hleď te dnes v  duchu na  ty  zástupy svatých a  světic Božích 
v nebi a připom eňte si živě, že i vy  tam  m áte mezi nim i p ř i
praveno místo. P řičiň te  se, abyste  tam  došli, aby  i na  vás se v y 
p ln ila  slova Páně: »R adujte se a  veselte se, neboť odplata vaše 
ho jná  je s t v nebesích.« Amen.

ROUCHO BÍLÉ A PALMY V RUKOU.

‚‚Potom jsem viděl zástup veliký, jehož žádný sečisti 
nemohl, ze všech národův a pokoleni a lidi a jazyků, ani 
stojí před trůnem, jsouce oblečeni v roucho bílé a palmy 
v rukou jejich.” /jev . 7, 9.

D nešní den je  věnován zástupům  svatých a vyvolených 
Božích v nebi. C írkev  sv. odhalu je nám  tak řk a  záclonu s ne
beské říše, a ukazu je  nám  všecky ty  zástupy svatých, na k te 
rých  se už nap ln ila  slova Páně: »Radu†te se a veselte se, ne
boť odplata vaše ho jná  jest v nebesích.«

Sv. Jan, m iláček Páně, viděl kdysi v podivuhodném  v y 
tržen í ty  zástupy svatých v nebesích, a napsal o tom: »Potom 
jsem  viděl zástup veliký, jehož žádný přečísti nemohl, ze



Slavnost všech svatých. 381

všech národů a  pokolení a lid í a  ja zy k ů .« T edy ze všech ná
rodů; žádný národ není od věčné spásy vyloučen, každá země 
má v nebesích své zástupce. I náš m ilý národ, i naše d rahá  ze
mě je  v nebi zastoupena.

A my, m. př., také  máme kdysi m íti mezi těm i zástupy  sva
tých  a  vyvolených Božích v  nebi místo. B u d e m e  j e  m í t i ?

Ta otázka samoděk se v tírá  v mysl. S tvořeni pro nebeskou 
blaženost jsm e; dojdem e jí také? Co máme činiti, abychom  j í  
došli? Jací musíme se ob†eviti v den soudný p řed  Bohem, aby 
nás k  oněm zástupům  svatých a  vyvolených svých p řid ruž il?

M iláček Páně, sv. Jan, označuje nám to ve svém Z jevení; 
p rav í: »Potom jsem  viděl zástup veliký, jehož žádný přečísti 
nemohl, ze všech národů a pokolení a lidí a jazyků , ani sto jí 
p řed  trůnem  a p řed  obličejem  Beránka, j s o u c e  o b l e č e n i  
v r o u c h o  b í l é  a p a l m y  v r u k o u  j e j i c h . «

Tedy: oblečeni v roucho bílé a palm y v rukou  — to jsou  
vlastnosii, se k terým i se musíme ob†eviti i m y v den soudu, 
máme-li k oněm zástupům  svatých a vyvolených Božích bý ti 
připočteni.

Budu tedy  dnes o těchto dvou vlastnostech uvažovati. Nechť 
každý z vás sám sebe zkoumá, m á-li ty  vlastnosti; a kdo jich  
nemá, nechť se přičiní, aby  si j e  osvojil, dokud m u Bůh dává 
k  tom u čas.

*

I. »Viděl jsem  zástup veliký  . . . ani sto jí p řed  trůnem , 
jsouce oblečeni v  roucho bílé.«  P rv á  vlastnost svatých a vyvole
ných Božích: bílé roucho.

Co znam ená toto b ílé roucho? Yy v íte sami: znam ená 
ú p l n o u  č i s t o t u  d u š e .

Bůh sám čistotu duše, bílé roucho, nám  dal na  k ř tu  sv. 
K dyž kněz z rozkazu Ježíše K rista a  ve jm énu  O tce i Syna 
i D ucha sv. nás obmyl k řtem  svatým , p rav il: »Přijm i roucho 
bílé, k te ré  neposkvrněné dones p řed  soudnou stolici Pána na
šeho J. Krista.« Tehdy bylo nám  roucho bílé dáno; duše naše 
úplnou čistotou byla  vyzdobena; a v tomto rouše musíme se 
kdysi před  Bohem ob†eviti.

Svatí a vyvolení Boží v nebesích v tom to rouše bílém  před 
Bohem jsou  shromážděni. »Viděl jsem  zástup ve liký ,« píše sv. 
Jan, »ani sto jí p řed  trůnem , jsouce oblečeni v roucho bílá.«

Jakým  pak  způsobem toto roucho bílé na  věčnost si do
nesli? Uvažme o tom, jeť to  pro  nás důležito! D onesli si je  
dvojím  způsobem:

1. Jedni tak , ž e  h o  v ů b e c  n i k d y  n e p o s k v r n i l i ,  
že je  přinesli na věčnost tak, ja k  jim  bylo  od Boha dáno. A tu  
máme na m ysli hned všecko ony dítky, k te ré  um řely  b rzy  po 
k ř tu  sv. Ještě duše těch dítek  nedotknul se o travný  dech zká-



382 Slavnost všech svatých.

zy, tak  hojně v tom světě vanoucí, ještě ani m ráček hříchu  ne- 
zastínil čisté duše je jich , a b y ly  povolány na věčnost. N yní 
jsou šťastny; na nich zvláštním  způsobem se nap ln ila  slova 
Páně: »Nechte m aličkých p ř ij í t i  ke mně, neboť je jic h  je s t k rá 
lovství nebeské.«

Y městě Mnichově je  veliký  hřbitov a mezi m nohým i h ro 
by  je  tam  i hrob jeden  zvláště k rásnv  a význam ný. Je to je n  
m aličký hrobeček; kolem  něho zahrádka s kvítím  a na  náhrob
ní stěně vym alovaný obraz: postýlka, se k teré  anděl béře spící 
děťátko, aby je  zanesl vzhůru  k Ježíši, Spasiteli, k te rý  svrchu 
pro ti tom u d ítku  rozestírá ruce. Podle Ježíše, vpravo i vlevo 
množství andělů, k te ří se s tro jí uv íta ti nového obyvatele n e 
bes. Y pravdě význam ný to obraz; dítko, k te ré  um írá b rzy  po 
k ř tu  sv., přichází mezi anděly  a svaté; ja k  je  šťastné!

2. A jin í svatí roucho bílé si donesli na věčnost tím  způso
bem, ž e  s i c e  r o u c h o  č i s t o t y ,  k t e r é  d o s t a l i  n a  
k ř t u  sv., p o s k v r n i l i  h ř í c h e m ,  a l e  o p ě t  o č i s t i j -  
s i  j e  p o k á n í m .

Těchto svatých jsou nesm írní zástupové a jsou  ze všech 
řádů. Uvažme aspoň m aličko o nich pro svou útěchu, neboť 
i m y často klesáme, i na nás p ln í se slovo sv. Jana, m iláčka 
Páně: »Díme-li, že nemáme hříchu, sami se svádíme« (I. 1, 8).

Řád apoštolů, p rvn í řád  mezi svatým i. To jsou ti, o k te 
rých  platilo  slovo Páně: »Vy js te  m oji p řá te lé  . . . již  vás n e
budu nazvvati služebníky, ale nazval jsem  vás přáteli« (Jan 
15, 14—15). Hle, ne jp řed n ě jš í z tohoto řádu  apoštolů, P e tr  a 
Pavel, těžce zhřešili. P e tr zapřel Pána, Pavel (dříve Šavel) 
k ru tě  pronásledoval církev  Boží a pro tiv il se Pánu. Ale oba 
také činili upřím né pokání a smazali vinu svou. P e tr p lakal 
hořce a získal od Pána odpuštění, a p lakával ještě  pro svůj 
hřích  po celý další život. Pavel, když poznal Spasitele, odebral 
se do Damašku, kde 3 dny v přísném  postu tráv il, ničeho ne
jed l ani nepil, žele svých sku tků  a modle se; a získal tak též 
odpuštění od Spasitele, a také po celý život svůj s bolestí si p ř i
pom ínal někdejší provinu: »Já jsem  nejm enší z apoštolů, k te 
rýž  nejsem  hoden slouti apoštolem, protože jsem  se protivil 
c írkv i Boží« (I. Kor. 15, 9). A oba potom  tisíck rá t hleděli na
praviti, čím se byli prohřešili. Na věčnost vstoupili pak v rou
še bílém.

Řád sv. b iskupů a vyznavačů. N a předních místech mezi 
nim i stkví se znám á jm éna: sv. A ugustin, sv. Jeronym , svatý 
Ambrož . . . Zdali i tito  svatí pokáním  neočistiíi roucho své a 
tak  je  přinesli bílé do nebe? Sv. Augustin, tento veliký  světec, 
známý ze svých »Vyznání«, ve k te rých  sám připom íná, ja k  
těžce, velmi těžce hřešil a bloudil, přísným  pokáním  smazal 
v iny  své. O sv. Jeroným ovi, učenci znam enitém, k te rý  podle



Slavnost všech svatých. 383

svědectví sv. A ugustina znal všecky spisy doby tehdejší, je  
známo, ja k  byl přísným  kajícn íkem ; vyobrazu je  se, ja k  drží 
kám en v ruce, jím ž se b ije  v prsa, a říká : Bože, bud’ m ilostiv 
mně hříšném u — ja k  také  činíval.

Řád sv. panen. Tu hned vzpom ínáme na velikou kajícn íci 
M arii M agdalenu. Těžce hřešívala; ale u nohou Spasitele v y 
prosila si odpuštění, a pak, když Pán vstoupil na nebesa, dlou
há léta, po 30 let, v postu a pláči činila pokání, a na věčnost 
donesla si také  roucho bílé.

■ A tak  bych mohl jm enovali svaté ze všech řádů, k te rak  
sice se prohřešili, když byli v životě pozemském, ale roucho 
své opět očistili a tak  na věčnost vešli.

I nám  tato cesta je  o tevřena; pam atu jm e na ni! Bez h ř í
chu není nikdo a Spasitel p rav í: »Nebudete-li činiti pokání, 
všichni zahynete« (Luk. 13, 3).

II. A  p a lm y  v  rukou  je jich . Toť d ruhá  vlastnost svatých 
v nebesích.

Co znam enají rato lesti palmové v rukou svatých? Zname
n a jí vítězství, k terého dobyli. Od pradávna bývala palmová 
rato lest čestným  odznakem vítězství.

Svatí tedy  dobyli vítězství; jakého  vítězství? Vítězství je  
je n  tam, kde je  bo j; a věru  život pozem ský je  stálý  boj. »Bo- 
jován í je st život člověka na zemi,« p rav í sv. Písmo (Job 7, 1). 
Oč boju jem e? O korunu  věčné slávy. A těch překážek, k te ré  
se nám  v cestu staví, abychom té ko runy  dosáhli, toho svádění, 
k terým  bývám e od cesty k nebesům  odváděni a p ro ti kterém u 
je  nutno nám  bojovati, je  nesm írně mnoho a rozm anitého způ
sobu.

Na prvním  místě je  to s v á d ě n í  p r o t i  v í ř e .  Svět 
nám  víru  chce b rá ti; a stíhá nás, když v íry  své nechcem opus
titi, mučí nás posměchem, pronásledováním , i krvavě. Tu tře 
ba bojovati velký duševní boj. A svatí je j  bojovali, jako  m y 
je j  bojujem e, a vítězně obstáli. Palm y v rukou  je jich . Hle, řád 
sv. m učedníků, n e jvý raznější p řík lad  tohoto vítězství. Zástup 
ohromný, v jeho čele sv. Štěpán; a vidím e v tom zástupu lidi 
všech stavů: papeže, biskupy, kněze, vojíny, lékaře, p rávn íky , 
ro ln íky, řem eslníky; vidím e mezi nim i starce i d ítky. Jalc do- 
jem no je  zvláště d ítky  viděti mezi m učedníky za víru, ja k  
zvláště divně vy jím á se palm a m učednictví v ruce dětské! Hle, 
sv. Anežka, dítě 13leté, pro je jíž  dětské ruce nem ohli ani na
lézti vhodných okovů, a k te rá  neohroženě p rav ila  katanů, 
když se chvěl, že má popraviti d ítě: »Proč se chvěješ, když já  
se nechvěji ?« Sv. Eulalia, panna 14letá, k te rá  by la  železným i 
h řebeny  hrozně rozdírána až do kostí a pak  pochodněm i p á
lena, a v m ukách děsných v y trva le  stála věrna  v íře  Kristově 
a modlila se: »Pane Ježíši, posiluj mne, abych snášela vytrvale



384 Slavnost všech svatých.

m uky pro svaté jm éno tvé, a  p ř ija ta  by la  mezi tvé vyvolené 
do života věčného.« Palm y v  rukou  je jich ; ja k  je  dojem no 
čísti o vítězství těchto sv. m učedníků!

Sváděni dále bývám e pro ti d ů v ě ř e  v B o h a  v těžkém  
utrpení. Kdo těžce trp í, snadno ztrácí trpělivost, snadno i dů 
věru  v Boha, a m nohý si i zoufá. Svatí trp ite lé  také  bojovali 
tento  boj, a obstáli vítězně. Sv. trp ite l Job ja k  mnoho zakusil 
všech běd a bolestí; ale p rav il k rásná  slova: »Hospodin dal, 
Hospodin vzal; ja k ž  se H ospodinu líbilo, tak  se stalo: buď 
jm éno Hospodinovo požehnáno« (1, 21). Sv. trp ite lk a  Lidvina, 
k te rá  po 38 le t ležela těžkou nemocí a  velikým i bolestmi byla 
sklíčena, zachovala důvěru  v Boha až do posledního dechu. 
Palm y v rukou je jich ! Celé řady  jsou  těchto sv. trp ite lů  v ne
besích.

Sváděni bývám e dále v d o b ý v á n í  c h l e b a .  K teří těž
ko dobývají chléb, snadno stávají se také  netrpělivým i, snad
no i zanedbávají pro péči o chléb péči o spásu, snadno i rep tá- 
vají. Svatí a světice Boží, k te ří také  bojovali tento boj, bo jo
vali je j  vítězně, nezapom ínali pro p ráci o chléb na povolání 
své věčné, zachovali vždy lásku a důvěru  v Boha. Palm y v ru 
kou je jich ; překonali toto svádění. Ze všech stavů jsou svatí 
tohoto d ruhu  v nebi: ze stavu rolnického, ze stavu řem eslnic
kého, ze stavu služebných, ze stavu žebráků, ze stavu otroků.

A sváděni bývám e konečně všichni k e  z l é m u .  »Všechen 
svět je  ve zlém postavení,« p rav í sv. Jan (1. 5, 19), a svádí nás 
ten to  svět ke zlému; než i v lastn í zlé náklonnosti nás svádějí. 
Svatí a světice Boží by li tom uto bo ji také podrobeni a vítězně 
j e j  p řestáli: palm y v je jic h  rukou. »Dobrý boj jsem  bojoval,« 
napsal sa\  ap. Pavel ke konci života, »naposled složena je s t mi 
koruna spravedlnosti« (II. Tim. 7); a  podobně všichni svatí a 
světice Boží mohou říci.

Tak tedy  jev í se svatí p řed  Bohem, ja k  je  viděl m iláček 
Páně sv. Jan: »oblečeni v roucho bílé a palm y v rukou  jejich.« 
A tak  i m y musíme se objev iti p řed  Spasitelem  v den soudu, 
m áme-li ke svatým  a vyvoleným  Božím bý ti připočteni. P ř i
čiňme se tedy  o to! D en ze dne máme možnost, abychom si 
učinili duševní roucho své, pokud je  snad poskvrněno, bílé, den 
ze dne máme příležitost, abychom  si získávali palm u vítězství.

Kéž na nás všech vyp ln í se kdysi slovo Páně: »Radujte se 
a  veselte se, neboř odplata vaše ho jná  je s t v nebesích.« Amen.



Slavnost všech svatých. 385

DOBŘE A UŽITEČNO JEST VZÝVATI SVATÉ.

‚‚Všichni svatí a světice Boži, orodujte za nás!” 
l,it. o všech. Svat.

Konáme dnes slavnost všech svatých. Mysl naše zalétá 
vzhůru  do těch končin nebeských, kde nesčíslní svatí a světice 
Boží se rad u jí ve slávě věčné. Na nich už se vyplnilo  zaslíbení, 
k te ré  K ristus Pán činí v  dnešním  sv. evangeliu: »R adujte se 
a veselte se, neboť odplata vaše ho jná  je s t v nebesích.«

Vzpomínáme dnes s radostí a  touhou na všechny svaté 
v nebesích, ale na té radosti a touze nepřestávám e; nýbrž vzý
váme také svaté a světice Boží, aby  se za nás přim louvali.

Mohou nám  svatí a světice Boží přím luvou svou bý ti u Bo
ha p latn í?

Mohou, zcela jistě  mohou; t a k  u č í  c í r k e v  s v a t á ,  a 
t a k  s v ě d č í  i z k u š e n o s t .

A o tom právě chci vám  dnes vyk ládati; chci vám  tak  u k á 
zati, že dobré a  užitečné je s t svaté o pomoc vzývati, a  povzbu
d iti vás, abyste často tak  činili.

*
S v a t í  m o h o u  n á m  p ř í m l u v o u  s v o u  u B o h a  

b ý t i  p l a t n í .
1. Tak učí církev svatá.
Sv. apoštol Jakub prav í: »Modlete se za sebe vespolek, 

abyste spaseni byli, mnoho zajisté může m odlitba spravedlivé
ho ustavičná« (5, 16). Jak p ravdivý  je s t tento  výrok, dosvěd
ču jí nám  mnohé p řík lad y  ze sv. Písma. Pro nepravosti a h ř í
chy  Israelských  Bůh ko lik rá te  chtěl nevěrný  lid zahladiti, ale 
na  prosbu M ojžíše Bůh vždy odpustil lidu svému; Sam uel p ro 
sil Pána nebeského, aby vysvobodil lid z rukou nepřá te l Filiš- 
tinských, »a vyslyšel je j  Hospodin« (1. K rál. 7, 9); ba  i Sodomě 
a Gom orrze chtěl Bůh na přím luvu A braham ovu odpustiti, ač
koliv  h říchy  je jic h  do nebe volaly  o pomstu, bude-li v nich 
nalezeno alespoň deset spravedlivých.

M odlitba spravedlivého mnoho zmůže u Boha. A když již  
na světě přím luva svatých to lik  je s t platna, ja k  by  nebyla 
p la tna  přím luva svatých v nebesích? Sv. Jeronym  krásně 
o tom prav í: »Jestliže apoštolové a mučedníci, dokud ještě  
v těle byli, mohli se m odliti s tak  velikým  výsledkem  za jiné  — 
tedy  v té době, kdy  ještě  své v lastn í spásy pam ětlivi bý ti m u
sili — ja k  by nem ohli nyní, když již  obdrželi korunu  vítězství 
a  s láv y !«

Proto v církvi svaté hned od počátku věříc í vzývali svaté 
za přím luvu. V podzem ních chodbách (katakombách) v Římě, 
kde bývali sv. m učedníci v prvních  stoletích pochováváni, na-

25 IV



386 Slavnost všech svatých.

lezeno na hrobech mnoho nápisů, jež  o tom  svědčí. N apsáno 
je s t na nich: O roduj za mne! O roduj za své b ra try ! Roku 1694 
byl byl tu  objeven hrob sv. m učedníka Sobbecia a na něm byl 
nápis: »Sobbecie, duše sladká, pros a oroduj za své b ra try  a 
soud ruhy !« A na jiném  náhrobku by l nápis. »Anatolius po
ložil tento  pom ník svému zasloužilém u synu, k te rý  žil 7 let. 
Nechať důch tv ů j k lidně v Bohu odpočívá; oroduj za své se
střičky  !«

Sv. otcové a církevní spisovatelé již  od nejstarších  dob 
také  zřejm ě o tom svědčí, že svatí bývali o přím luvu vždycky 
vzýváni. A bych uvedl jeden  alespoň přík lad : sv. Justin, k te rý  
by l živ ještě  za času sv. apoštola Jana, píše ve své obraně v íry  
křesťanské pro ti pohanům : »Ctíme a vzývám e anděly  a duchy 
prorokův  a učíme tak  jiné, ja k o  jsm e sami byli vyučeni.«

Již tedy v nejstarších  dobách, hned od časů apoštolských, 
svatí bývali od věřících za přím luvu vzýváni; církev  sv. z ře j
mě učila, že přím luva svatých u  Boha je s t mocna a p latna.

Ale připadne tu  mnohému otázka: vědí svatí o nás, když 
je  vzývám e?

K terak  by  nevěděli! Y nebi je st znalost toho, co na světe 
se s nám i děje. Sám K ristus Pán prav í: »Pravímť vám, že tak  
bude radost v  nebi nad jedním  hříšníkem  pokání činícím« 
(Luk. 15, 7. 10). Y nebi se radu jí, když hříšn ík  n ěk terý  se ob
rá tí: rad u jí se andělé a rad u jí se zajisté i svatí. Vždyť svatí 
s námi ještě  úžeji jsou  spojeni, než andělé, jsouť to naši b ra tří 
a sestry, a Bůh jim  zajisté dopřává vědomosti o nás. A když 
o našem obrácení vědí, vědí zajisté i o jin ý ch  našich záležito
stech. »Svatí,« p rav í sv. P e tr Dam., »vědí vše v Bohu, s nímž 
jsou sp o jen i!« Buď jim  Bůh vše z jevu je  aneb v Bohu jako  
v zrcadle vše vidí.

Již na světě svatí obdařeni by li známostí toho, co jiným  
lidem  bylo skryto. V ykládá se na  př. o sv. F ran tišku  Xav., 
tom to velikém  m isionáři, že kdysi kázal v městě M alacce právě 
v čas, kdy  vedena b y la  na m oři válka  pro ti barbarům  (poha
nům) ; všichni úzkostlivě očekáArali vvsledek tažení. Mezi k á 
záním sv. F ran tišek  pojednou přestal m luviti; oči měl nepo
hnu ty  a byl jako  ztrnulý . Tak trva l po delší chvíli. N áhle po
čal m luviti a vykládal, že by la  v té chvíli svedena na moři 
b itva mezi křesťany a pohany, a křesťané že zvítězili a b rzy  
se vrátí. Vše úplně bylo, ja k  světec vykládal.

Když již  na zemi Bůh dopřával svatým  známost věcí, k teré  
jin d e  se dějí, ja k  by jim  nedopřál v nebi známosti o nás! Vždyť 
nás m ilu jí a láska, ja k  p rav í sv. apoštol Pavel, »nikdy nevy- 
padá« (I. Kor. 13, 18).

V životopise sv. A nežky vyp rav u je  se tato  dojem ná udá
lost: Když by la  um učena pro v íru  K ristovu, rodiče je j í  po-



Slavnost všech svatých. 387

chovali j i  ve své zahradě a mnoho pro ni p lakávali. Jedné no
ci, když nad hrobem  je jím  opět p lakali a se modlili, z jev il se 
jim  sbor sv. panen mučednic, a mezi nim i b y la  slávou nebes
kou ozářená sv. Anežka, m ající na ruce beránka, a p rav ila  jim : 
»Neplačte nade mnou, rodičové milí, vždyť se mně dobře vede! 
Žiji v nevýslovné blaženosti, protož rad u jte  se, že Spasitel dal 
mně korunu  slávy věčné!« Rodiče je j í  by li nevýslovně tím  
utěšeni.

Svatí vědí o nás, co činíme, a  slyší nás, když k nim  voláme.
2. Ž e s v a t í  m o h o u  n á m  p ř í m l u v c ů  s v o u  

u B o h a  b ý t i  p l a t n í ,  svědčí i zkušenost.
Kolik lidí právě na přím luvu svatých došlo již  m ilostí 

u  Boha, kolik  lidí došlo dobrodiní od Boha ve všelikém  n e
štěstí!

V životě sv. A nežky, o k te ré  právě jsem  vykládal, máme 
k rásný  toho přík lad . Konstancia, dcera císaře K onstantina Ve
likého, když ještě  by la  pohankou, onem ocněla kdysi těžce. Lé
k a ři m arně se snažili j í  pomoci. K onstancia slyšela, že na p ř í
m luvu sv. A nežky staly  se mnohé d ivy; i dala se také  na hrob 
sv. A nežky zavésti. Mdlobou tu  usnula; a hle, ve snu z jev ila  se 
j í  sv. A nežka a p rav ila  jí :  »Doufej, Konstancie! Věř v Ježíše 
K rista, Syna Božího, k te rýž  tě uzdraví.« K onstancia vsku tku  
ozdravěla. I dala se pokřtíti a s ní velká část z císařské rodiny, 
a nad hrobem  sv. A nežky dal otec je jí,  císař K onstantin, vy- 
stavěti chrám.

Na přím luvu svatých Bůh nad námi se smilovává. K dyby 
svatí za nás neorodovali, ó, kolik  nás snad by  už zahubeno b y 
lo pro h říchy  na věky!

A proto ctěme a  vzývejm e svaté ve všelikých úzkostech 
a potřebách. Slyší nás á vědí o nás, a Bůh přím luvy je jic h  ne- 
oslyší.

Končím prosbou upřím nou z litan ie  o Všech svatých; 
Všichni svatí a světice Boží, o rodu jte  za nás! Amen.

MOŽNO-LI KAŽDÉMU VEJÍTI DO NEBE.

‚‚Radujte se a veselte se, neb odplata vaše hojná jest 
v nebesích.” Mat. 5, 12.

Konáme dnes slavnost všech svatých.
Mysl naše zalétá dnes vzhůru, k těm  šťastným  nebešťa

nům, k te ří již  požívají věčné blaženosti, u k te rých  už se n a
p ln ila  slova Páně: » R adujte  se a veselte se, neb odplata vaše 
ho jná  je s t v nebesích.«



388 Slavnost všech svatých.

Spolu pociťujem e touhu, aby i nám  tato slova Páně je d en 
k rá te  se vyplnila, bychom  i m y byli jed en k rá te  připočteni 
k oněm nebešťanům.

Rozm. v Kr., je  to možno? Můžeme opravdu se těšiti, že 
možno také  nám  do jiti slávy věčné?

Tato otázka je  pro nás nesm írně důležitá. Kolem té otázky 
točí se celý život náš, ta  otázka zah rnu je  předm ět veškeré naší 
naděje  a našeho očekávání. Vezmu j i  tedy  dnes v úvahu — 
k vaší potěše a k vašem u povzbuzení.

ťí

J e  m o ž n o ,  a b y c h o m  v š i c h n i  d o š l i  s l á v y  
v ě č n é  ?

I. Na tuto otázku odpovídám zcela určitě: jest to úplně 
možno; je to každému možno.

O dkud pak to vím ? Jaké mám pro to důvody, že tomu tak  
je st?  Veliké mám pro to důvody: s á m  B ů h  to  z j e v i l .

Už rozum  tom u nasvědčuje. Bůh stvořil člověka a určil je j  
pro věčnou blaženost. Nemožno si tu  přece mysleti, že by  Bůh 
některého člověka vy jm ul a  že by je j  proto stvořil, aby je j  
mohl na věky  zatra titi; to by  nebyl dobrotivý Bůh, to by byl 
ty ran ! Všichni jsou  tedy  stvořeni pro nebe a každý do nebe 
do jiti může. Ale i výslovně Bůh to  zjevil. Je vám známo, že 
ústy  p ro roka Ezechiele p rav il Bůh, že ani hříšník , dokud je  
na světě, nem á všecku naději na nebe ztracenu: »Neclici sm rti 
bezbožníka, ale aby se obrátil bezbožný od cesty své a živ byl.« 
A pohlédněm e na Spasitele Ježíše Krista, co p rav í: »Tak Bůh 
miloval svět, že Syna svého jednorozeného dal, aby žádný, kdo 
věří v něho, nezahynul, ale měl život věčný« (Jan 3, 16). H leď
te: aby  žádný nezahynul! A dále volá Pán: »Pojď te ke mně 
všichni, k te ří p racu je te  a obtíženi jste , a já  občerstvím  vás.« 
Pojď te všichni, tedy žádný není vy jm ut. A uvažme dále: K ris
tus Pán za všecky lidi p rolil k rev  svou svatou, i tedy  za kaž
dého z nás; o každém  z nás platí slova, k te rá  p rav il p ři posled
ní večeři: »Jdu k O tc i . . .  jdu , abych vám  přip rav il místo«;
0 každém z nás p la tí slova Páně: »Kde já  jsem, chci, aby byl
1 služebník můj.«

Je tedy  úplně možno, aby každý z nás do nebeské slávy 
jed en k rá te  dospěl.

II. Ale tu  mně již  mnozí p řijdou  s mnohými těžkostmi a po
chybnostmi.

K d y b y c h  n e b y l  t í m ,  č í m 1 j s e m ,  n a ř í k a j í  
m n o z í ,  k d y b y c h  b y l  n ě č í m  j i n ý m ,  d o u f a l  b y c h  
d o  n e b e  s e  d o s t a t i ;  a l e  v t o m  s t a v u ,  v e  k t e 
r é m  ž i j i ,  mi  to n e m o ž n o .

Je divná věc: lidé m ají skutečně ten  zvyk, že každý skoro 
svů j stav pokládá za nejtěžší, anebo za přetěžký, a jiného  stav



Slavnost všech svatých. 389'

za lehčí; a tak  činí i co se týče věčné spásy.
P řijd e  m atka nějaká, k te rá  m á mnoho dětí, a žalu je: 

Ach, já ubohá m atka, jak  pak  m ohu pom ýšleti na nebe; mám 
tolik  dětí, ustavičně abych se s nim i zlobila, nem ohu pro ně 
an i do kostela, nem ohu se pro ně ani pořádně pomodliti. Mně 
je  těžko Pánu  Bohu sloužiti.

A p řijd e  zase m anžel nějaký , v jehož m anželství není žád
ných dítek, a naříká : U nás je  tak  smutno a pusto v domě; 
kdybychom  měli aspoň jedno  dítko, že bychom  věděli, na koho 
se s ta ra ti; a tak  nevíme, pro koho p racu jem e a ani ta  mod
litba člověka netěší.

P řichází chudák a naříká : Mně je  tak  těžko stara ti se 
o věčnost; jsem  rád, když se mohu postarati o kus chleba, m u
sím k  tomu dři ti od noci do noci — kdybych byl bohat, tu  bych 
mohl snáze m odliti se, do kostela choditi, měl bych na to více 
času.

A přichází zase boháč a stěžuje si: Však js te  slyšeli, co 
p rav í K ristus Pán, že boháč nesnadno Amjde do královstv í ne
beského. Má to lik  příležitosti ke zlému: k lakom ství, k  zapo
m enutí na Boha, k  nestřídm osti a t. d,; věru, že chudý spíše 
může do jiti do nebe.

P řichází služebník n ě jak ý  nebo služebná a ža lu je  na svůj 
stav: M ůj stav  je  tak  těžký; musím poslouchati pánů  svých, 
m usím p ln iti jen  je jic h  vůli — pro sebe nem ám  času, abych 
Pánu  Bohu sloužila a o nebe se starala.

A přichází zase pán nebo pan í a také  n a ř ík a jí : kdybychom  
nem usili žádné služky míti, lépe by  nám  bylo, nem usili b y 
chom se to lik  z! obiti, když nedělá dobrotu, a to lik  hřešiti.

P řichází představený a stěžuje si: lépe je  poddaným ; ti 
nem ají to lik  starosti, každý se s ta rá  je n  o své, a  já  musím
0 všecky; a zase p řijdou  poddaní a ř ík a jí: lépe je  představe
nému, ten  je n  poroučí a m y musíme poslouchati.

P řijd e  třeba  vo ják  a stěžuje si: ve vojenském  stavu slou
žiti Boliii a stara ti se o nebe je  věru  těžko; kdybych byl snad 
knězem, mohl bych to lépe činiti: kněz si den ze dne chodí do 
kostela, slouží mši sv. atd., ale vo ják  k dy  pak  se může řádně
1 pomodliti!

A p řijd e  naposled i kněz a může říci: stav kněžský n e j
více je  zodpovědný; kněz odpovídá ne jen  za sebe, ale i za své 
farn íky , pom něte na př. jen  na ohrom nou zodpovědnost p ři 
sv. zpovědi!

A tak, milí př., kdybychom  všecky ty to  n á řk y  slyšeli a 
jim  za pravdu  dali, vyplývalo, by  z toho na  konec: že žádnému 
není možno do nebe dojiti.

A přece je st to nesm írný b lu d ! Y k a ž d é m  s t a v u  d o  
n e b e  d o j i t i  m o ž n o .  Připom ínám  vám  znovu je n  jed iný



390 Slavnost všech svatých.

výrok  Páně: »Pojďte ke mně všichni, k te říž  p racu je te  a ob
tíženi jste, a já  občerstvím  vás.« Pojď te ke mně všichni; je  tu  
kdo vyloučen? Ale všim něte si dobře, co K ristus Pán k tomu 
slovu »všichni« přidává: »K teříž p racu je te  a obtíženi jste.« Jsi, 
m atko, obtížena tím, že máš mnoho dítek? Nuže, jd i k  Pánu. 
Pán  tč volá! Jste, manželé, stiženi smutkem, že nem áte žádných 
d ítek? Jděte k Pánu, Pán vás k sobě volá! Jsi, chudáku, obtí
žen starostí a mnoho musíš pracovati? Jdi k Pánu, Pán  volá: 
Pojď te ke mně všichni, k te říž  p racu je te  a obtíženi jste! A tak  
bych mohl každému, ať je  v jakém koli stavu, slova Páně p ř i
pomenouti. Všecky Pán k sobě volá, žádného nevyjím á!

Ale dodávám k tomu ještě : p r á v ě  t y  t ě ž k o s t i ,  
k t e r é  m á š  v e  s v é m  s t a v u ,  j s o u  t o b ě  c e s t o u ,  
k t e r o u  k r á č e t i  m á š  k n e b i !  Tu cestu sám Pán tobě 
uložil. Nebo rozpom eňte se na to, co p rav il kdysi K ristus Pán: 
»Chce-li kdo za m nou p řijíti, zapři sebe sám a vezmi kříž  
svůj a následuj mne!« Vezmi kříž  svů j: vezmi, matko, kříž  
svůj, k te rý  máš s m nohým i dětmi, a jd i za Pánem  — to je  tvá 
cesta k  nebi; vezmi, chudáku, kříž  svůj, k te rý  máš ve své chu
době, a jd i za Pánem  — to je  tvá cesta do nebeské blaženosti; 
vezmi, služebníče, k říž  svůj, k te rý  máš ve své službě, a jd i za 
Pánem  — to1 je  tvá  cesta k nebesům. N ezavírejte , m. př„ očí 
svých před  tou cestou, k terou  zde m áte od Pána určenou; 
vezmi k říž  svůj a následuj mne, tak  p rav í Pán!

A abyste jasně viděli, ja k  v každém  stavu do nebeské bla
ženosti do jiti možno, pohlédněte ještě  duševním  okem  do ne
beské říše mezi nesčetné zástupy svatých a světic Božích, 
jichžto  pam átku  dnes oslavujem e. N aleznete tu  svaté ze všech 
stavů. N aleznete zde m atky  m nohých dítek, na  př. m atku  sed
m i synů M akabejských, k te ré  uložen by l tak  těžký  kříž, že 
byla  nucena p a třiti na um učení všech svých sedmi synů; m at
ku sv. Felicitu, m atku sv. Moniku, k te rá  to lik  se nasoužila pro 
syna Augustina, dokud bloudil! N aleznete zde boháče, na př. 
x\brahama, k te rý  měl veliké statky, ale také chudého Lazara, 
k terém u nebylo dopřáno ani drobtů  padajících  se stolu bo
háčova. N aleznete zde představené, císaře a krále, na př. k rá le  
sv Václava, ale také  poddané, na př. ro ln íky : sv. Isidora, sv, 
Barlaam a. N aleznete tu  vznešené paní, na př. sv. Alžbětu, ale 
ta k é  svaté služky, sv. Zitu, sv. N otburgu. N aleznete zde i sv. 
vo jáky , na př. sv. M artina, sv. Sebastiana atd.

V každém  stavu tedy  možno do nebe dojiti, a také kaž
dém u z nás to možno.

Pojďm e tedy  za Pánem ! Každému z nás Pán p řip rav il 
v  nebesích místo: přičiňm e se, abychom ho došli!

Všichni svatí a světice Boží, o rodujte za nás! Amen.



Slavnost všech svatých. 391

TŘI KŘÍŽE.

Radujte se a veselte se; neb odplata vaše hojná 
jest v nebesích." Mat. 5, 12.

Slavnost všech svatých konám e dnes. O slavujem e pam át
ku  všech těch nebešťanů šťastných, u k te rých  již  se napln ila 
slova Páně: »Radujte se a veselte se: nebo odplata vaše ho jná 
je s t v nebesích.« Milí p řátelé, p řijdem e také m y do nebe? 
U deří také nám hodinka šťastná, že i nám  budou p la titi ona 
slova Páně: R adujte  se a veselte se: nebo odplata vaše ho jná 
je s t  v nebesích? Nevím toho, nem ohu věděti, co koho z nás 
na věčnosti čeká. Ale to vím, že doposud je  v naší moci, ab y 
chom do nebe dospěli. Kam jdem e, tam  přijdem e, Pojďm e tedy  
všichni k nebesům!

Ale k te rá  cesta vede do nebe? otáže se někdo. K ristus 
Pán tu  cestu ukazu je : »Já jsem  cesta,« p rav il; jeho  učení je  
cesta. Kdo je  má a zachovává je, k ráč í k nebesům. Ale ještě  
zvláštním i slovy označil K ristus Pán, ja k  možno za ním  do 
nebe k ráče ti: »Chce-li kdo za m nou přijíti,*  pravil, »zapři sebe 
sám a vezmi kříž  svůj a následuj mne« (Mat. 16, 24). Vezmi 
k říž  svůj! Kdybychom mohli, m ilí p řátelé, nahlédnouti dnes 
do těch nesčíslných zástupů svatých a světic Božích, nalezli 
bychom, k te rak  i oni křížem  navštíveni by li a s křížem  přišli 
za svým Spasitelem. Tuto p ravdu  obral jsem  si dnes za před
m ět svého rozjím ání. Ukáži vám  tro jí kříž, k te rý  lidem  uložen 
bývá a s k terým  i svatí do nebe dospěli:

1. k říž  dřevěný,
2. k říž  stříbrný ,
3. k říž  zlatý.

*
1. Kříž dřevěný bývá lidem  uložen. Co se rozum í tímto k ř í

žem? Rozumí se jím  chudoba a  nemoci. Ten kříž  nesl právě 
K ristus Pán.

C h u d o b u  nesl K ristus Pán. Známo jest, k te rak  kdysi 
sám o sobě p rav il: »Lišky doupata m ají a ptactvo nebeské 
hnízda: ale Syn člověka nemá, kde by  h lavu  sk lon il« (Mat. 
8, 20). Chudobu snášela i panenská M atka Jeho, P anna  M aria; 
vzpom eňte jen , v ja k é  chudobě porodila svého Syna, Ježíše 
K rista! A kolik  lidí s křížem  chudoby kráčelo a přišlo  do n e
be! K dybyste mohli do nebe pohlédnouti, nalezli byste tam 
svatého žebráka Lazara, o k terém  vyk ládal K ristus Pán, že 
m u nebylo kdysi dopřáno ani drobtů  se stolu boháčova pada
jících, a že um řel a nesen je s t od andělů do lůna A braham ova. 
N alezli byste tam  svaté, k te ří dobrovolně vydali se v chudobu:



392 Slavnost všech svatých.

sv. Antonína, k te rý  žil na poušti v největší chudobě, sv. Ale- 
xia, k te rý  žil jako  žebrák, a přem noho jiných.

B o l e s t i  snášel K ristus Pán. Vzpomeňte na jeho  bičo
vání, na jeho sm rt na kříži. »('), vy  všichni, k teříž  jd e te  cestou, 
pozoru jte  a vizte, je stli bolest, jako  bolest má« (PÍ. Jer. 1. 12). 
Pohlédněm e v duchu do nebe, kolik  svatých tím to křížem  do
spělo do nebe! N aleznem e tam  sv. Lidvinu, k te rá  byla 38 leť 
upoutána nemocí na lůžko a tak  by la  bídná, že bez cizí pomoci 
ani pohnouti se nem ohla; sv. Klávu, k te rá  po 28 le t chorobou 
mnohou by la  tísněna; sv. K ateřinu  Gen., k te rá  dlouhá lé ta  ve
likým i bolestmi by la  sklíčena; sv. Jana s Kříže, sv. Jeronym a 
a vůbec mnoho svatých, k terým  mnoho bolestí a nemocí bylo 
snášeti.

2. K říž stříbrný bývá lidem  uložen. Co se rozum í tím  křL  
žem? Těžkosti a starosti v povolání. Každé povolání a každý 
stav na světě má své těžkosti. Těžkosti m á rolník, těžkosti má 
řem eslník, těžkosti má král, těžkosti má papež. Papež H adrian 
VE. rozkázal, aby  mu na náhrobek  napsali tato slova: »Zde 
leží H adrian, k te rý  v životě nic nepokládal za větší neštěstí, 
než že panoval«; a^aapež Lev XI. p rav il na sm rtelném  lůžku: 
»Jak lépe bv mi bylo, kdybych by l měl ve své správě klíče 
nějakého kláštera, než klíče nebeského k rá lo v stv í!« 1 papež 
má těžkosti veliké, i k rál, i rolník. Kdysi k rá l jed en  pohlížel 
za večera ze svého hradu  královského na  okolí a když spatřil 
p říb y tk y  rolníků, vzdychl si: kéž bych by l aspoň jeden  den 
rolníkem , abych si od svých těžkých starostí oddechl; a v téže 
době upracovaný ro ln ík  pohlížel ze své světničky ke hradu  
královském u a m yslil si: kéž bych byl aspoň jeden  den k rá 
lem, to bych byl šťastný! Každý stav m á své těžkosti; ty  těž
kosti v povolání jsou  křížem  nám  uloženým, jsou  cestou k ř í
žovou k nebesům. Pohlédněm e v duchu do nebe: naleznem e 
tam  svaté a světice Boží všech stavů a všech povolání, k te ří 
těžkosti svého povolání věrně nesli. Naleznem e tam  sv. p a 
p e ž e :  Petra, Lina, Kleta, K lem enta atd.; naleznem e tam 
s v a t é  b i s k u p y :  sv. V ojtěcha, sv. F ran tiška  Sal., sv. Au
gustina, sv. Ambrože a t. d .; naleznem e tam  sv. k r á l e :  sv. 
Václava, sv. Ludvíka, sv. Štěpána a j.; naleznem e tam  sv. 
k n ě z e :  na př. sv. Jana Nepom uckého; sv. l é k a ř e ,  na 
př. sv. Kosmu a D am iana; svaté ze stavu ř e m e s l n i c k é h o :  
sv. Josefa, pěstouna Páně, tesaře ; sv. Eligia, zlatn íka; sv. Bal- 
domera, zám ečníka; sv. K rišpina a K rišpiniana, obuvníky; n a
lezneme tam  sv. ro ln íky, na př. sv. Isidora, sv. B arlaam a; 
p a s t ý ř e  sv. V endelína; s l u ž e b n é :  sv. N otburgu, sv. Zi
tu. Nalezneme tam  dále sv. otce a sv. m atky: sv. Joachim a a 
sv. Annu, rodiče to Panny  M arie; sv. Moniku, k te rá  dlouhá 
lé ta p lakávala nad bloudícím  synem  Augustinem . Nalezneme



Slavnost všech svatých. 393

tam  svaté mládence, svaté panny, svaté vdovy. K aždý stav má 
své kříže a každé povolání; ale právě věrným  snášením  těchto 
k řížů  v povolání k ráčeli svatí a světice Boží za svým Spasi
telem  a dospěli do nebe.

3. K říž zlatý něk terým  je s t uložen. Jaký  je  to kříž? To 
je s t u trp en í pro svého Spasitele, to  je  m učednictví pro víru. 
Kolik je  v nebesích svatých m učedníků, k te ří tento k říž  nesli! 
H ned p rvn í m učedník církve K ristovy, sv. Štěpán; sv. apošto
lové; m učedníky máme ve všech řádech: mezi papeži, p rvní 
papežové byli všichni um učeni pro v íru ; mezi b iskupy: sv. 
Ignác, biskup Antiochenský, k te rý  byl roztrhán  od dravé zvě
ře ; sv. Polykarp , biskup Sm yrenský, k te rý  by l na h ran ic i u pá
len ; sv. Blažej, biskup ze Sebasty, k te rý  byl st’a t; sv. Irenej, 
biskup Srěm ský, k te rý  též byl sťat, atd.; mezi kněžím i, sv. Jan 
Nepomucký, k te rý  byl umučen pro zachování ta jem stv í zpo
vědního; blah. Jan Sarkander, k te rýž  pro tu též p říč inu  děsně 
by l umučen. Mezi já h n y  znám vám  sv. Vavřinec, k te rý  byl na 
rožni upálen; sv. Vincenc, k te rý  pro neohrožené vyznávání 
v íry  K ristovy byl na skřipci mučen, železným i d rápy  až do 
vnitřností rozdírán, žhavým i kovovým i deskam i propalován, 
až skonal. Mezi k rá li a kn ížaty  stkví se m učednickou sm rtí 
m ilý patron  náš sv. Václav, jehož život a sm rt všichni znáte. 
Mezi ženami znáte svaté m učednice: sv. pannu  a mučednici 
K ateřinu, D orotu, Cecilii. I mezi d ítkam i máme sv. m učed
n íky ; na př. Anežka, 14letá, sťata by la  pro v íru  a tak  by la  
neohrožená, že když ka tan  chvěl se, že má dítě usm rtiti, sama 
m u domlouvala, aby se nechvěl a zasadil j í  ránu  sm rtelnou; 
sv. Eulalia, panna 12letá, pro v íru  K ristovu b y la  železným i 
h řebeny  sápána a pochodněm i strašně pálená, takže celé tělo 
je j í  bylo samá hrozná rána, a tak  skonala. Jak  nás zahanbu jí 
ty to  dítky, k te ré  rády  podstoupily  m uky i sm rt pro svého 
Spasitele, kdežto m nohým  křesťanům  za nynější doby i po
směšek pro v íru  bývá nesnesitelný a pro posměšek už v íru  
zap írají.

T ak kráčeli svatí a světice Boží cestou kříže k nebi: jedn i 
zdobeni by li křížem  dřevěným , t. j. křížem  Páně, křížem  chu
doby a bolestí; jin í křížem  stříbrným , t. j. těžkostm i v poAro- 
lání, věrně snášeným i; jin í sm rtí mučednickou, křížem  zlatým.

Jaký  pak  kříž  tobě, m ilý p říte li, Pán  podává? Snad také kříž  
chudoby nebo bolestí; snad také  k říž  v povolání, snad i trp íš 
m nohdy pro v íru  K ristovu. Ó, važ si toho kříže, k te rý  ti Bůh 
posílá. Vezmi je j  a následuj věrně Spasitele svého, abys i ty  
dospěl kdysi mezi svaté a vyvolené Boží. Amen.



394 Památka všech věrných zemřelých.

Památka všech věrných zemřelých, 
h ř b it o v  a o Čis t e c .

„Nechceme, bratří, abyste nevěděli o těch, kteří 
zesnuli.” I. Tliess. 4, 12.

Na dvě místa sm utná vede nás dnešního dne církev  svatá: 
n a  hřbitov a do očistce. C írkev  m á tu  na m ysli slova sv. ap. 
Pavla, jež  napsal v ep. k  Thess.: »Nechceme, b ra tří, abyste 
nevěděli o těch, k te ří zesnuli.« C írkev chce, abychom  pam ato
vali na své zem řelé; abychom  pam atovali na ty, k te ří odpočí
v a jí na hřbitově, a na ty, je jich ž  duše s trád a jí v m ukách očist
cových. Vede nás na hřb itov  a ukazu je  nám : hle, to jsou ti, 
s k terým i jsi kdysi obcoval v životě: otec, m atka, b ra tr, sestra, 
m anžel, m anželka, d í t ě . . . ;  a vede nás v duchu do očistce a 
ukazu je: hle, co trp í duše, aby učinily  Boží spravedlnosti za
dost a v e jíti m ohly čisté a svaté do nebeské slávy.

D vojí účel má církev  sv., když nás vede dnes na tato dvě 
sm utná m ísta: p ředně prospěch těch zem řelých, a za druhé 
i náš prospěch, neboť obě ta  místa, hřbitov i očistec, m ají pro 
nás mnoho poučného a povzbuzujícího. Pojďm e tedy  hned nyní 
v duchu na obě ta  m ísta a uvažujm e! Budu vám v m yšlenkách 
průvodcem.

.t.

I. Pojďm e v duchu n e jp rv e  na hřbitov. Ř íkává se, že h řb i
tov je  velký  učitel: a je  v tom pravda. Co velikých, vážných 
pravd  nám  hřb itov  hlásá, co m yšlenek vážných v nás vzbu
zuje!

Vkročíme-li na hřbitov, obyčejně nás obklíčí jak ý si po
svátný dech a posvátný duch. Co tu  cítím e? To tu  cítím e: že 
na těchto všech, k te ří tu  odpočívají, u ž  s e  n a p l n i l a  B o 
ž í  s p r a v e d l n o s t ;  že se na  nich už nap ln ila  slova ap. 
Pavla, jež  napsal v ep. k Žid.: »Uloženo je s t lidem  um říti a 
potom soud,« a slova téhož apoštola, jež  napsal v ep. ke Gal.: 
»Co bude člověk síti, to bude i žíti«. A m ysl naše neubrání se 
dojm u, že ta k é  nám  je d en k rá t týž osud nastane; brzy-li, či 
pozdě — kdož to  ví?

A druhá je  m yšlenka, k terou  nám  hřb itov  vzbuzuje: ja k  
je  na světě v š e  p o m í j í t e  1 n é . Vidíme zde hroby  těch, 
s k terým i jsm e kdysi obcovávali v životě: h roby  těch, s nimiž 
jsm e si h rávali za svého dětství, hroby  těch, k te ří nás učili, 
h roby  rodičů, b ra tří, sester, znám ých — kde jsou  tito  všichni, 
kde jsou? Pominulo všecko jako  stín. D okud jsm e s nim i ob
covali, zdálo se nám to trv a lé  a jako  že by  to nem ělo ani kon-



Pam átka všech věrných  zem řelých. 395

čiti — a nyní? P řipadá  nám  vše jako  sen. A za chvíli i náš 
život bude jiným  připadali jako  sen.

A tře tí p ravdu  nám ještě  hřb itov  neúprosně hlásá: jak  
n e  j i s t á  j e s t  h o d i n a  s m r t i .  Vidíme zde h roby  starců 
a stařen, mužů a žen, m ládenců a panen, a také hroby  d ítek; 
k te rý  věk je  před  sm rti bezpečen? Ve k terém  věku tebe sm rt 
zastihne? D ůrazně dere se tu  na m ysl vážné slovo Páně: »Bdě
te tedy, neboť nevíte dne ani hodiny.«

A ještě  další p ravdu  hlásá nám hřbitov, tu  pravdu, kterou 
proslovil K ristus Pán  slovy: »Co j e s t  p l a t n o  č l o v ě k u ,  
b y  v š e c h e n  s v ě t  z í s k a l ,  a l e  n a  d u š i  s v é  š k o 
d u  t r p ě l ? «  Co je s t platno! Jsou tu  na hřbitově hroby bo
háčů; co jim  nyní bývalé bohatství je  p latno? Jsou tu  hroby 
těch, k te ří získali si snad slávu v životě; co jim  nyn í bývalá 
sláva je  p la tna? Jen to jim  platno, co pro věčnost si zaseli. »Co 
bude člověk síti, to bude i žíti. Kdo rozsévá na  svém těle, 
z těla také  bude sklízet záhubu; kdo však rozsévá na duchu, 
z ducha bude sklízet život věčný« — tak  napsal sv. ap. Pavel 
v ep. ke Gal.

A ještě  jednu  velikou pravdu  hlásá nám  hřbitov, pravdu  
radostnou, nesm írně radostnou. U prostřed h řb itova je  veliký 
kříž, i na hrobech jsou  malé kříže, a ten  k říž  a ty  k říže h lásají 
nám, co Spasitel kdysi p rav il u hrobu Lazarova: »J á j s e m  
v z k ř í š e n í  a ž i v o t ,  k d o  v ě ř í  v e  m n e ,  b y ť  i u m 
ř e l ,  ž i v  b u d e . «  Yšichni ti m rtví, k te ří zde odpočívají, 
vstanou zase k  novému životu, K ristus je  vzkříšení i život.

i o  jsou tak  všeobecné m yšlenky, jež  hřb itov  v nás vzbu
zuje. A pak  každý zachází na hrob svých m ilých. Jsou to ro 
diče, b ra tří, s e s t r y . . .  Jaké tu  m yšlenky vzn ika jí člověku 
v duši! Především  vzpom ínáme na dobu, kdy  ještě  mezi nám i 
byli. Jak  bylo radostno s nimi! Jak bylo radostno s otcem, ja k  
bylo radostno s m atkou! Dovede to říci ne jlépe  je n  ten, kdo 
už jich  nemá. Spisovatel jeden  prav í: »Máš-li m atku, děku j 
Bohu a buď spokojen.« Ano, buď spokojen, šťasten; nemáš-li, 
už takového srdce nenalezneš.

Smutně člověk zalétá na hrobě m ilých do dob m inulých. 
A nyní? K dyby mohl, rád by  uchopil p rav ici toho, k te rý  zde 
odpočívá, rád  by s ním  prom luvil alespoň slovíčko, rád  by  
něco mu učinil. Leč chladná země ho k ry je  — snad už je n  
prach  je  z něho. Ale něco přece člověku v duši svítá, v íra  v y 
sílá do zarm oucené duše paprsek  radostného světla, že tomu 
zem řelém u můžeme něco učiniti. Co? V zniká tu  vzpom ínka na 
o č i s t e c .  Snad duše toho zem řelého je  v očistci. Těžko sou
diti o tom, kdo zemře, že je  hoden toho, že je  tak  čistý a svatý, 
aby  byl vzat ihned do nebe; a m ysl se b rán í m íniti, že by  kdo 
by l na věčnosti zavržen. Očistec je  místem, kde mnoho duší



396 Památka všech věrných zemřelých.

dlí a se čistí. A v íra  nám  praví, že těm duším pomoci můžeme.
II. Připom eňm e si tedy  nyní učení v íry  o očistci. Co víme 

o duších v očistci? D voje, že nevýslovně trp í a že samy ne
mohou si pomoci.

N e v ý s l o v n ě  t r p í .  Je to především  odloučenost od 
tváře  Boží, k terou  tak  nesm írně trp í. T řeba jen  dočasná, přece 
odloučenost. My zde na světě nedovedem e pochopiti nesm írné 
bolesti z té odloučenosti. My zde snad pochopujem e, co je  od
loučení od milého člověka, ale odloučenost od Boha dovedoti 
p lně pocítiti je n  ty  duše, k te ré  jsou na věčnosti a m ají lepší 
poznání než my. Jak je  jim  trapná! Sv. ap. Pavel toužil po 
smrti, aby již  mohl bý ti u  svého K rista: »Žádost mám rozdě
len býti a  bý ti s K ristem ,« napsal v ep. k  F ilip.; jak o u  asi bo
lest cítí duše v očistci z toho, že nem ohou v e jíti ke svému Bo
hu, O tci i Synu i D uchu svatému!

Avšak tím  není vypravena všecka je jich  bolest. T rp í ještě  
nesm írně mnoho u trpení, k terým  se očišťují od nedokonalosti, 
se k terým i nemohou v e jíti do blaženosti věčné. My nevíme, 
ja k é  to u trpen í je jic h  je , v  čem záleží, církev  sv. určitého uče
ní o tom nepodává; ale víme, že je  veliké.

A n e m o h o u  s a m y  s i  p o m o c i .  Čas jich  konání už 
uplynul. Již jsou v tom, co p rav il Spasitel: »Přichází noc, kdy  
nikdo nem ůže dělati« (Jan 9, 4). Nemohou si pomoci, ja k  tra p 
ný  to  stav!

To nám  o nich p rav í v íra ; ale v íra  nám prav í ještě  více — 
a to právě je  pro nás radostné a povzbuzující: m y  j i m  p o 
m o c i  m ů ž e m e .  Čím a k te rak ?  Tím, že za ně p latím e d lu 
hy, jež  jsou  povinny Bohu svému, to znamená, že činíme dobré 
skutky, jež  jim  věnujem e. Hleďte, jakou  to pomoc, ja k é  bo
hatstv í pro ně máme. C hcete je  m íti uvedeny?

Je to m o d l i t b a .  Známa jsou slova ze St. Zákona: xSva- 
té a spasitelné je s t m yšlení, za m rtvé se modliti, aby  od h ř í
chů byli zproštěni.« Sv. ap. Pavel m luví ve své ep. k Tim.
0 jistém  Onesiforovi, k te rý  mu v Římě prokázal mnohé služ
by, a píše: »Dej mu Pán, aby nalezl m ilosrdenství« (II. 1, 18), 
modlí se za něho; už byl na věčnosti. Od nejstarších  dob 
v církvi K ristově konávaly  se m odlitby za zemřelé. Pam atu jte
1 vy, dr. v Kr., na m odlitby za duše v očistci!

D ále jsou a l m u ž n y ,  k terým i můžeme vykupovati duše 
z očistce, když zásluhu těch alm užen jim  věnujem e. A lm užny 
m ají velikou moc u Boha, alm užny o tev íra jí nebe. V elikv svě
tec a spisovatel ze staré doby křesťanské, sv. Jeronym  († 420), 
píše v jednom  listě o jistém  Pamaehiovi, k te rý  dával hojné 
alm užny za pokoj zem řelé m anželky své Pavlíny, a prav í 
o tom: »Mnozí muži sypou na náhrobek svých chotí fialky, 
lilie a červené růže a hledí tím  um írn iti bolest svou. Parna-



Památka všech věrných zemřelých. 397

chius však vylévá balsám  své alm užny, pam ětliv  toho, co psá
no je st: jako  voda hasí oheň, ta k  alm užny h řích .« N etruchlete, 
kdo nem áte m ajetku , abyste mohli dávati velké alm užny; p a 
m atu jte  na haléř vdovin a na číši vody studené, o k te ré  m luví 
Spasitel. .

Zvláště však můžeme přicházeti duším v očisti k  pomoci 
o b ě t í  m š e  s v. Mše sv. je  oběť Krista, oběť Syna Božího! 
O bětu je  se knězem  za živé i zem řelé. Ale každý věřící k řes
ťan, k te rý  je  přítom en mši sv., obětu je tu  oběť spolu s kně
zem, když m ysl svou s knězem  spojí, dostává tedy  drahocen
nou k rev  K rista sám do své ru k y ; obětu jte  j i  za duše v očistci!

K dybychom  mohli dnes p řik lon iti se k b ráně očistce a  
mohli slyšeti volání duší v očistci, slyšeli bychom, že nás vo
la jí  k  pomoci, že vo la jí k nám  slovy podobnými, jak o  kdysi 
Job: ^S litu jte  se nade mnou, alespoň vy, p řá te lé  moji, se sli
tu jte , neboť ru k a  Páně do tknula se mne.« Snad to volá otec 
náš, m atka, b ra tr, sestra . . . Zůstaneme chladní k  tom u? Zů
stanem e chladní, volá-li otec nebo m atka: »Slitujte se nade 
mnou, alespoň vy, d ítky  moje, neboť ru k a  Páně dotk la se 
mne;« to lik  jsem  vám věnoval nebo věnovala lásky  v životě, 
odplaťte mi nyní lásku, když nem ohu si sám pomoci? Zůsta
nem e chladní, když dovolává se toho sku tku  lásky  b ra tr, 
sestra, m anželka, zůstanete chladní, když vaše dítě k vám  p ro 
sebně volá: dali js te  mi život, pomozte mi nyní?

Ne, m. př., nebuďte chladní, ale s upřím ným , vroucím  ci
tem p řisp ě jte  jim  ku pomoci. M ůžete tak  činiti, n eodp íre jte  
jim  toho! U čiňte to dnes, zítra, každý den podle možnosti. N e
zapomenou vám  toho! Budete v nich m íti kdysi přím luvčí 
v nebi.

O dpočinutí věčné dejž jim , ó Pane, a světlo ustavičně ať 
jim  svítí! Nechť odpočívají v pokoji! Amen!

JAKÝ MÁ UCEL CÍRKEV SVATÁ PŘI DNEŠNÍ PAMÁTCE.

‚.Necháme, bratří, abyste nevěděli o těch, kteří 
zesnuli.” I. Thess. 4, 12.

Jedno z největších  štěstí člověka na světě je , když má 
dobrou, starostlivou m atku. Dítě, o k te ré  se s ta rá  dobré, věrné 
srdce matčino, neztratí se, pokud ovšem samo m atku  neopustí.

D obrou m atkou naší je  i sv. církev. Je to m atka naše spo
lečná; K ristus sám j i  ustanovil k naší ochraně. A s ta rá  se také  
o nás úplně věrně a starostlivě. Od kolébky až do hrobu vede 
nás ta k řk a  za ruku. Sotva dítě se narodí, církev  sv. spěchá je  
obm ýti sv, k řtem ; když vyspívá, posilu je ho sv. biřm ováním , 
n e jsv ě tě jš í Svátostí O ltá řn í; když klesne, podává mu ruku,



398 Památka všech věrných zemřelých.

aby povstalo; když vstupu je  do zvláštního stavu, manželského 
— kněžského, dává m u k tomu zvláštní žehnání a  svátost; když 
um írá, pom áhá mu sv. pomazáním. A, milí přátelé, i tehdy, 
když kdo zemře, nevypadá ještě  ze starostlivé péče církve, 
m atky  své. D ůkazem  toho mimo jin é  je  i dnešní pam átka, k te 
rou slavíme: pam átka všech věrných  zem řelých. C írkev svatá 
svolává nás dnes všecky do chrám ů a na hřbitovy, aby nám 
připom něla všecky ty  b ra try  a sestry, k te ří kdysi jako  m y 
chodili v těle porušitelném , ale k te ří již  odešli se znamením 
v íry  na věčnost.

Proč pak  asi připom íná nám  církev  sv. všecky ty  zem řelé 
v dnešní den? To je  otázka, k terou  chci se zabývati v dnešním 
rozjím ání; chci tak  přispěti, abyste pam átku  dnešní s užitkem  
konali. C írkev  svatá chce dnešní pam átkou prospěti zem řelým  
i nám: zem řelým  chce, abychom pom áhali; nás chce potěšiti 
a poučiti. *

I. Církev sv. chce, abychom zemřelým pomáhali.
Můžeme jim  vůbec pom áhati? Ano, v íra  praví, že můžeme; 

neboť m nohá duše z těch, k te ré  odešly na  věčnost, neodešla tak  
čistá a svatá, aby m ohla ihned p a třiti na Boha tv á ří v tvář, aby 
mohla ihned vstoupiti mezi zástupy andělů a svatých v nebi. 
A proto se očišťuje; kde? Y očistci.

Taková je  naše víra. P ro testan té  této  naší v íry  neuzná
vají; ale kdo vážně uvažuje, už rozumem k ní dospívá. Y Bo- 
chumu městě sešli se jed en k rá te  něk teří p ro testan tští kazatelé 
s katolickým  knězem  ve společnosti; mezi těmi kazateli byl 
i s tařičký  pastor Y olhardt. M luvili o m nohých věcech a ko
nečně i o očistci; p ro testan tští kazatelé tvrdili, že není očistce: 
kato lický  kněz dokazoval, že je  očistec. Konečně povstal starý  
pastor Y olhardt a p rav il: »Pánové, já  souhlasím zde s ka to 
lickým  panem  bratrem . Učení o očistci je  tak  rozumné, že už 
proto s ním souhlasím. Znali js te  všichni mou nedávno v Pánu 
zesnulou m anželku. Byla vzorem  zbožnosti a ctnosti; řek l 
bych, že by la  anděl. Že p ři sm rti došla m ilostivého soudu, m o
hu vzhledem  k je j í  v íře  a ctnostem  doufati. Že by  ale p ři sm rti 
by la  tak  úplně čistá bývala, aby hned dospěla k  p a třen í n e j
světějšího Boha, to, pánové, netroufám  si vzhledem  k  Boží sva
tosti a spravedlnosti tv rd iti. A to už samo mne vede k v íře 
v místo, kde duše po sm rti se očišťují, ja k  věří katolíci, až se 
uschopní v e jíti do nebe.«

Už rozum praví, že je  očistec. Ale učí tom u také sv. Písmo. 
Sv. Pavel p rav í v epištole ke K orintským , že jisté  duše p řichá
zejí po sm rti do věčné slávy, »avšak tak, jako  skrze oheň« 
(I. 3, 15). Kristus Pán  ve známém podobenství m luví o dlužní
ku, k te rý  bude uvržen do žaláře a tak  dlouho vězněn, dokavad



Památka všech věrných zemřelých. 399

nezaplatí dluh svůj až do posledního haléře  (Mat. 5). A ovšem 
ode vždy v církv i sv. v íra  v očistec byla.

Jest očistec, a  m y  m ů ž e m e  d u š í m  v o č i s t c i  p o 
m á h a t i .  Známo je vám, že už ve S tarém  Zákoně je  psáno : 
»Svaté a spasitelné je s t m yšlení za m rtvé se modliti, aby od 
hříchů  sproštěni byli.« Za m rtvé tedy  se m odliti; k terým  
m rtvým  může m odlitba ještě  prospěti? Těm, k te ří jsou  v nebi? 
Ti nepo třebu jí takového přispění. Těm, k te ří jsou  v pek le? 
Těm není už pomoci. Jedině tedy  duším v očistci.

A to církev  sv. také  chce. Je dobrá m atka, pam atu je  i na 
ty  dítky, k te ré  trp í v m ukách očistcových. Jako b y  nám  dnes 
o tev írala  před  očima b ránu  očistcovou a jako  b y  volala: »Hleď- 
te, ja k  trp í; slyšte, k te rak  vo la jí: s litu jte  se nade mnou!« 
A vybízí církev: p o m á h e j t e  j i m !  Máme to lik  prostředků, 
k te rým i můžeme duším v očistci pom áhati: m odlitbu, almužny, 
oběť mše svaté, a jakéko li dobré skutky, jichž zásluhu věnu
jem e těm to duším.

Ze života velikého světce, sv. M alachiáše, vyk ládá svatý 
B ernard, že měl sestru, k te rá  nebyla čistého, zbožného smýš
lení. T rápil se proto a oddaloval se také  od ní. Ale když ze
m řela, duchem  se k ní zase přiblížil. Jedné noci uslyšel hlas 
u  dveří, jenž  m u pravil, že sestra tu  sto jí a že již  30 dní ničeho 
nedostala. Když se světec probral, porozum ěl ihned, jakého 
pokrm u se sestře tak  dlouho nedostalo; neboť p rávě to lik  dní 
neobětoval za ní chléb živý p ři mši svaté. I počal opět dobro
diní to j í  prokazovati. A také se toho dočkal, že uzřel j i  kdysi 
v duchu mezi zástupy proslavených. Rozmilí v Kristu, nejsem  
lehkověrný ; nevěřím  bajkám . Ale z úst sv. B ernarda, k te rý  se
psal životopis tohoto světce a tuto příhodu v něm vypravu je , 
dá se věru  i tato věc slyšeti. A proč by  nem ohli m íti tací světci, 
jako  byl sv. Malachiáš, zvláštní vidění? Vždyť víte, že i j in í  
světci, na př. sv. Petr, měl také vidění, v němž byl poučen o tak  
zvaných nečistých zvířatech (Skut. ap. 11).

jDrazí přátelé, neklepe také  vám  z vašich zem řelých někdo 
na srdce: pomoz mi? N eklepe ti otec a neprosí: pomoz? N e
klepe ti m atka a neprosí: Už dávno ničeho jsem  nedostala, po
moz! N eklepe ti b ra tr, sestra, manžel, m anželka, dítě? Slyšte 
jich  hlas, slyšte jich  lkání! N ebuďte p ro ti nim  chladní a za
tvrzelí, ale u jm ěte se svých zem řelých, ja k  si p ře je  svatá k a 
to lická církev!

II. Druhý účel, jaký má církev sv. při dnešní památce zemře
lých, je: prospěti nám. A to dvojím  způsobem: chce nás 1. po- 
těšiti a 2. poučiti.

1. P o t ě š i t i  n á s  c h c e .  N ení nikoho, kdo by  neměl, ko
ho b y  oplakával; snad otce, m atku; snad b ra tra , sestru ; snad 
manžela, m anželku; snad dítě a vůbec někoho milého. Bol nad



400 Památka všech věrných zemřelých.

ztrá tou  m ilých bývá tě ž k ý ; víte, že sám Spasitel uznal za vhod
né těšiti v tomto bolu — vzpom eňte na př. na  vdovu Naimskou, 
když j í  nesli m rtvého syna ke hrobu, ja k  Spasitel j i  těšil: »Ne- 
plač!« C írkev  svatá podle vznešeného p řík ladu  svého M istra a 
P ána také nás chce dnes potěšiti: »Neplačte!« Vede nás na 
hřbitov mezi ty  m iláčky, k te ří tam  d řím ají pod drnem , a volá 
k  nám: »Všichni tito  vaši milí neum řeli, ale spí; je n  vás p řede
šli, zase se s nim i sh ledáte!«

je  v tom, drazí p řátelé, veliká útěcha, když člověk touto 
pravdou může se těšiti; a víte, že i Spasitel j í  těšil M artu, sestru 
Lazarovu, když p lakala, že Lazar, b ra tr, j í  um řel; p rav il: 
»Vstane zase b ra tr  tvůj,«  a dodal pak : »Já jsem  vzkříšeni i ži
vot; kdo věří ve mne, byť také um řel, živ bude« (Jan 11).

Kolem roku 1530 žil znam enitý jeden  kněz, jm énem  Jan 
G ropper, k te rý  vyn ika l ja k  velkou učeností, tak  i hlubokou 
zbožností a ctnostmi. Tehdejší papež Pavel IV. velice si ho vá
žil a m iloval je j  jako  přítele. A by je j  měl blízko sebe, pový
šil je j  za kard inála a povolal do Říma. G ropper poslechl. Ale 
sotva byl v Římě několik  měsíců, zastižen byl zlou zimnicí a 
zemřel. Papež byl pro to hluboce zarm oucen. P ři pohřbu sám 
kázal; a  tu  mezi jiným  volal k útěše své i těch, k te ří zem řelého 
m ilovali: »G roppera jsm e neztratili, je n  nás p řed eše l!«

Ano, tak  p la tí o všech zem řelých našich: neztra tili jsm e 
jich , jen  nás předešli. H řbitov je  jenom  jich  odpočinkem  čas
nými, nikoli věčným. »Přichází hodina,« p rav í Spasitel, »kdyžto 
m rtví uslyší hlas Syna Božího, a k te ří uslyší, živi budou« (Jan 
5, 25). Na hřbitově m áte na hrobech kříže a uprostřed  hřbitova 
veliký kříž, se k terého Spasitel sám hlásá: »Ti m rtví, k te ří tu  
leží, nejsou na věky ztraceni; já  jsem  vzkříšení i ž ivo t!«

2. Také p o u č i t i  c h c e  n á s  d n e s  c í r k e v  s v a t á .  
Když nás vodí po hřbitově, nechce, abychom pam atovali jen  
na ty, k te ří v tom lůžku tm avém  odpočívají, ale chce, abychom 
rozjím ali také trochu o sobě: ty, kdo js i?  Co z tebe jed en k rá t 
také  bude ?

A dále ukazu je  nám  církev  svatá na hřbitově to, co tak  dů
razně hlásával K ristus Pán: »Nevíte ani dne ani hodiny!« Ty 
hroby  to m luví; jsou  tu  hroby  dětí i starců, m ládenců i m an
želů, panen i m anželek; hroby  těch, k te ří dlouho strádali ne
mocí, i těch, k te ří náhle se světa odešli. N evíte dne ani hodiny, 
buďte připraveni!

Takový je  tedy  účel dnešní pam átky; církev  svatá chce jí 
p řispěti zem řelým  i nám. Zemřelým, abychom  jim  pom áhali; 
nám, abychom se potěšili a poučili. Nuže, drazí v K ristu, slyšte 
hlas své dobré m atky, c írkve katolické; v ěnu jte  tom uto účelu 
dnešního dne své m yšlení, své pobožnosti, své skutky, aby nám 
i duším v očistci dnešní dne byl k  prospěchu časném u i věčné
mu. Amen.



Památka všech věrných zemřelých. 401

ŠKOLA HŘBITOVA.

‚.Pamětliv buď na osud můj, nebo takový bude i  tvůj; 
mně včera, a tobě dnes.” Sir. 38, 23.

V čerejšího dne vedla nás církev  sv. v duchu do nebeské 
říše, aby nám  ukázala všecky zástupy svatých a vyvolených 
Božích v jich  radosti a připom enula nám, že i m y máme mezi 
nim i připraveno m ísto; dnes zavádí nás církev  sv. na místo 
smutku, na h řb ito v : koná pam átku  v š e c h  v ě r n ý c h  z e 
m ř e l ý c h .  Proč církev  sv. pam átku  tu to  koná, proč nás vede 
dnes na hřbitov k  zem řelým ? Má k  tomu dvojí důvod: důvod 
lásky  a důvod poučení.

D ů v o d  l á s k y .  »Nechceme, b ra tří, abyste nevěděli 
o těch, k te ří zesnuli,« napsal už sv. apoštol Pavel v ep. k Thes. 
(I. 4, 2). C írkev  sv. nechce, abychom  zapom ínali na  ty, k te ří nás 
předešli na onen svět; váže nás k nim  láska, vždyť všichni jsm e 
jak o  jed n a  rodina, vespolek b ra tř í a sestry, a láska naše n e
má se u hrobu končití. A mimo to mnohé váže i zvláštní pouto 
lásky  k  těm, k te ří na hřbitově již  jsou  pochováni: snad je  to 
otec, m atka, b ra tr, sestra, dítě . . . C írkev  sv. nás k  nim  dnes 
v ed e : pojď, sirotku, poklekni na hrob svého otce, své m atky, 
poděkuj jim  znova za všecko, co pro tebe učinili, připom eň si 
znova jich  naučení, pomodli se, aby  jim  Bůh na všečnosti vše
cko odplatil, co ti činili; pojď, b ra tře , poklekni na hrob své ses
třičky , pojď, sestro, poklekni na  hrob svého bra tra , a pomodli 
se, aby jim  Bůh m ilosrdně prom inul, je s tli odešli na věčnost 
s ně jakou  poskvrnou.

Důvod lásky  je  to, pro k te rý  nás církev  sv. dnes vede na 
hřbitov; ale zároveň také  d ů v o d  p o u č e n í .  N a hřbitově 
je, dr. v Kr., škola, ve k te ré  se můžeme velice vážně poučiti 
pro život. Už pohané o tom věděli; znám ý je  přík lad , ja k  po
hanský m udrc Zeno tázal se kdysi věštců, co m á činiti, aby 
vedl život ctnostný; řek li m u: »Zeptej se m rtvých.« C írkev  sv. 
ovšem nepo třebu je  pokynutí pohanského pro tuto p ravdu ; ví 
o ní sama, a už v Písmě sv. ve knize moudrého S iracha je  psá
no o zem řelých: »Pamětliv buď na osud m ůj, nebo takový b u 
de i tv ů j: mně včera a tobě dnes.«

Do té školy na hřb itov  vede nás tedy  dnes všecky církev 
sv. pro poučení. A já  tedy  pů jdu  s vám i hned nyní v duchu na 
to  svaté pole, abych vám tlum očil pravdy, k te ré  se nám  tam  
podávají; abyste, až na to svaté pole vkročíte, rozpom enuli se 
na ně.

*

Rozm anité jsou školy, do k te rých  lidé chodí, aby  se učili. 
Jsou školy obecné, měšťanské, střední, vysoké; vážnou školou 
poučení je  škola života, život sám tep rve člověka mnohému



402 Památka všech věrných zemřelých.

naučí; ale nade vše vážnou školou, kde se můžeme učiti p ra  
život, je  škola smrti, škola na hřbitově. H řbitov člověka vážně 
a nestranně učí, jak  se m á chovati v životě.

S tarý  spisovatel Caes. H eisterbach vykládá zvláštný po
věst. Mnich jeden, jm énem  L iffard  v Kolíně, po ja l kdysi úp l
nou nechuť ke zbožnému životu a zatoužil po životě neváza
ném. N evázanost zaujím ala víc a více jeho  ducha, až konečně 
se odhodlal, že k lášter opustí a oddá se životu volnému, bez 
Boha. Ale stala se mu, ja k  vykládá pověst, zvláštní věc. Kdysi 
za noci ukázal se m u anděl, u ja l je j  za ruku  a zavedl je j  na 
hřbitov. Když vkročili na hřbitov, yjrvní hrob, ke k terém u p ři
kročili, sám se jim  otevřel a m nich do něho pohlédl. Zhrozil se 
a  chtěl se rychle vzdáliti; ale anděl je j  zadržel a donutil, aby 
je n  do hrobu hleděl a učil se. A vedl je j  pak  po hřbitově dál, 
a hrob za hrobem  se p řed  nim i otevíral, a mnich by l nucen do 
hrobů pohlížeti. Konečně pln  úzkosti prosil anděla: »Prosím, 
ušetři mne již, už nem ohu toho déle snésti.« Anděl m u odpo
věděl: »Dobře; nyní víš, ja k  se zachovati.« A m nich věru  vě-> 
děl; začal život nový, zbožný, ve škole na hřbitově dobře se 
poučil.

je to sice je n  pověst; ale, m. př., když člověk vkročí na 
hřbitov, může se velice vážně poučiti, ja k  se má chovati v ži
votě. T řeba se hrob za hrobem  před  našim a očima samy neote- 
v íra jí, přece vážné p ravdy  z nich samy vyn ika jí, a důrazně 
m luví v duši člověka.

K teré jsou tedy  pravdy, jim ž se můžeme ve škole na  h řb i
tově naučit? Jsou hlavně tř i: jed n a  se tý k á  nás, tedy  člověka, 
druhá Boha, a tře tí světa.

I. Učiti se tedy  můžeme 11a hřbitově p ředně o člověku: c o 
j e  č l o v ě k .

Je to přece nesm írně vážná věc, abychom znali sami sebe, 
co jsme. Sv. B ernard  psal kdysi papeži Eugenovi Ul.: »Kdy- 
bys znal všecka ta jem stv í světa, ja k  široká je  země, ja k  vy
soké je  nebe, jak  hluboké je  moře, ale sebe kdybys neznal, by l 
bys podoben člověku, k te rý  staví dům svůj bez základu: zbo
řeniště by  js i stavěl a ne dům.«

A přece mnozí lidé neznají sebe, nevědí, co je  vpravdě 
člověk! Myslí o sobě, že Bůh ví, co jsou ; pro bohatství, k te ré  
m ají, pro slávu, k te rou  získali, pro vědomosti, k te rých  nabyli, 
vy p ín a jí se vysoko, jako  by  už nebyli ani lidmi, v y p ín a jí se 
i p ro ti Bohu samému. Pojďm e na hřbitov a naučm e se, co je  
vpravdě člověk sám o sobě. Jednoduchý nápis, k te rý  si dal n a
psati 11a svůj pomník na hřbitově proslulý  kard iná l du P erron  
(dřív ještě, než um řel), nám  to h lásá; je n  tř i  slova cinis et ni- 
h il =  p r a c h  a n i c .  To je  člověk sám o sobě. V knize pror. 
Isaiáše máme napsáno: »Hlas řkoucího: volej. I řek l jsem : co



Památka všech věrných zemřelých. 403

budu Aro la ii? V š e l i k é  t ě l o  j a k o  t r á v a  a v š e l i k á  
s l á v a  j e h o  j a k o  k v ě t  p o l n í .  Uschla tráv a  a spadl 
květ« (40, 6—7). To je  člověk.

Jak  je  to pokořující, dr. př.! Sv. Chrysostom  správně na
psal: »Hrob je  škola našeho pokoření.«

Sv. Ambrož prav í: »Jako se každý nahý zrozuje, tak  zase 
nahého p řijím á  je j  země zpět. S tejné místo v zemi čeká chu
dého i bohatého, a kom u svět by l m alým  pro jeho přání, čeká 
ho po sm rti m aličké m ístečko v zemi.« C ísař F ilip  spadl kdysi 
s koně; a když potom pohleděl na místo, k te ré  jeho  tělo v y 
tlačilo do písku, p rav il: »Pohleďte, ja k  m alý kousek země do
stačí pro mne, k te rý  bláhově toužím po panství celého světa.« 
Sv. A ugustin napom íná proto vážně: »Snad máš velké bohat
ství, snad se chlubíš svým  rodem, snad js i pyšný  na  čest, k terá  
se ti od jiných  vzdává; ale prosím  tě, pozoruj sama sebe a po
mni, že b rzy  zemřeš a budeš se m usiti v rá titi do země, ze k te ré  
tě všemohoucnost Boží stvořila.«

II. Ve škole na hřbitově se dále učíme o B ohu. Na prvním  
m ístě : ja k  Bůh je  v š e m o c n ý .

N ěkterý  člověk vypíná se, ja k  jsem  prve pravil, i p ro ti 
Bohu samému; na hřbitově se učíme, co je  člověk, ale i co je  
Bůh. B o h u  n e u n i k n e  n i k d o .  Zde leží v p rachu  i ti,, 
p řed  k terým i se svět třásl, ja k  by li mocní, i ti, k te ří m ínili, že 
rozum em  svým překonali všecko, i Boha samého. Leží tu  
v prachu  — Bůh jed in ý  je  pán! Známý je  p řík lad  o k rá li fran 
couzském Ludvíku XIV.: vyvyšoval se také vysoko, chtěl, aby 
je j  nazývali Ludvíkem  »Velikým«; když um řel, měl nad jeho 
rakv í řeč proslulý  řečn ík  tehdejší doby, biskup Massilon, a 
prvé slovo, k te ré  tu  prom luvil, bylo: »Jediný Bůh je s t velký, 
m oji b ra tř í !« Ano, jed iný  Bůh je s t velký, to nám  zřetelně p ra 
ví hřbitov. K rál F ranků  Lothar p rav il kdysi: »Ach, ja k  mocný 
je  k rá l nebeský, k te rý  zemské k rá le  s trů n u  sv rhu je  a u v rh u je  
do země!« A císař M axm ilián I., když um íral, rozkázal, aby  
m rtvolu jeho veře jně  vystavili, aby všichni viděli, že ani ko
runa, ani bohatství, ani v ladařstv í člověka před  sm rtí neuchrá- 
ní. Bohu neunikne nikdo, Bůh je  pán všemocný.

A další pravdě o Bohu nás učí škola na hřbitově: Bůh že 
je  pán n e j v ý š  s p r a v e d l i v ý .  O hlédněte se na  hřb itově 
po hrobech, a tu  uvidíte, že Pán nedbá na nikoho: ste jně  povo
lává se světa bohatého i chudého, mocného i nemocného, uče
ného i neučeného, pána i poddaného. Bůh nedbá na osobu 
lidskou.

Než, co ještě  je  vážnějšího: ta to  všemohoucnost a sprave
dlnost Boží nekončí se u hrobu, ale sáhá i za hrob. »Yšichni m y 
zajisté  ukázati se musíme před soudnou stolicí Kristovou, aby  
p řija l jeden  každý na těle vlastním , jak ž  činil, buďto dobré,



404 Památka všech věrných zemřelých.

neb zlé,« napsal sv. apoštol Pavel v ep. ke Kor. (II. 5, 10). Jak  
je  tato p ravda vážná, jak o u  bázní nap lňu je  srdce člověka! Ale 
nebojm e se, máme přece útěchu také: uprostřed  hřb itova sto jí 
kříž, na kříži rozestírá K ristus ruce, a p rav í těm, k te ří tu  ko 
lem něho odpočívají: »Pokcj vám.« Všem tak  p rav í?  Všem n i
koli, nýbrž je n  těm, k te ří by li jeho  věrným i, dobrým i učední
ky, k te ří za života znali se ke svému K ristu  ne jen  myšlením, 
ale i slovem i skutkem . Jak  je  tu  vážné napom enutí, k te ré  
škola hřbitovní nám  podává: nezapom ínej v životě na  svého 
budoucího soudce K rista!

lil. Ye škole na hřbitově se konečně také  učíme o světě, 
a sice: j a k  j e  s v ě t  p o m í j e j í c í .

Především : ja k  je  pom íjející ž i v o t  s á m.  Sv. ap. Pavel 
p rav í: »Toto pak pravím , b ra tří: čas k rá tk ý  jest« (1. Kor. 7, 
29). Ano, k rá tký  je  čas života, pom íjí velice rychle. »Pominulo 
všecko jako  stín,« je  psáno v knize M oudrosti (5, 9). Na h řb i
tově vidíme toho doklady: jsou tu pohřbeui lidé, k te ří dočkali 
se m nohých let, 90 i sta le t — ale »pominulo všecko jako  stín.« 
Čas života rychle pom íjí. Y dějep ise se vykládá, že biskup ze 
Salam iny, jm énem  Epiphanius, dal se kdysi svésti císařovnou 
Eudoxií, aby  se zúčastnil nespravedlivého řízení pro ti svaté
m u Chrysostomu, patriarchovi cařihradském u. Poznal však 
brzy , jakého  bezpráví se tu zúčastňuje. I vzchopil se a kvapil 
rych le  z m ěsta p ryč  na m oře a zanechal všecko, ja k  vyk ládá 
dějepisec: průvodčí, palác, město C ařihradským  a p rav il jen : 
»Mám na spěch!« P ravdu  pravil, když to  řek l: »Mám na spěch;« 
neboť sotva vkročil na loď, ran ila  ho m rtvice. My, m. př., m ů
žeme všichni podobně řík a ti: »Mám na spčch.« Kam spěchá
me? Ke hrobu! Jak  rychle m íjí hodina za hodinou, den za 
dnem, rok za rokem! Pom íjitelný je  život lidský!

A pom íjitelno je  i v š e ,  co  č l o v ě k  n a  s v ě t ě  m á : bo
hatství, sláva, důstojenství, vše. Tak nás učí hřbitov. Sv. Basi- 
lius p rav í: »Kde jsou  ti, k te ří byli vyzdobeni Arznešeným i ú řa 
dy? Kde jsou ti, k te ří vyn ika li řečnictvím ? Kde proslavení 
vojevůdci? Co z nich zbylo? O tevři hrob a podívej se, po- 
znáš-li na p rachu  je jich , kdo byl pán a kdo otrok, kdo boháč 
a  kdo chudák.« Ano: »pominulo všecko ja k o  stín«; a  »všeliké 
tělo  jako  tráv a  a všeliká sláva jeho jako  květ polní. Uschla 
trá v a  a spadl květ.«

Jen jedno přece nepom íjí: sku tky  člověka, dobré i zlé. 
T y  si člověk odnáší na věčnost. Jak  vážně na  hřbitově vyn i
k a jí slova Páně: »Co je s t platno člověku, by všechen svět zís
kal, na duši své pak škodu trpěl ?« (Mat. 16, 26)!

Tomu tedy  učíme se ve škole na hřbitově: o člověku, o Bo
hu, o světě. Pam atu jte  na ty to  vážné pravdy, dr. v Kr., na



Památka všech věrných zemřelých. 405

hřbitově vážně si je  připom eňte, a podle nich zařiď te pak  i ži
vot svůj.

Y městě T rev íru  v  biskupském  chrám ě je  náhrobek  je d 
noho kurfirsta . Je vy tesána socha toho k u rfirs ta  z m ram oru: 
ja k  sedí a čte v knize; a podle něho vytesána socha anděla, ja k  
prstem  ukazu je  na tabulku, na k te ré  je  napsáno: Ecce, hora 
est — hle, hodina jest! Jaká hodina? H odina smrti. Kdy pak  
asi nám zazní tato slova: Ecce, hora est, hle, hodina smrti, ho
d ina odchodu? Zazní jistě , jednom u z nás dříve, jiném u poz
ději, ale všem brzy, neboť život rych le  kvap í; blaze nám  bude 
v té chvíli, jestliže jsm e měli svůj život zařízený podle toho, 
čemu jsm e se naučili ve škole na hřbitově!

Končím své rozjím ání upřím nou m odlitbou za zem řelé: 
Requiem  aeternam  dona eis, Domine, odpočinutí věčné de jž  
jim , ó Pane! Amen.

CO A JAK DLOUHO TRPÍ DUŠE V OČISTCI; JAK JIM POMÁ
HATI MŮŽEME.

‚‚Ámen •pravím tobě, nevyjdeš odtud, dokudž po
sledního penízku nenavrátíš.” Mat. 5, 20.

K ristus Pán vykládal kdysi podobenství o věřite li a dluž
n íku  a pravil, že dlužník, k te rýž  nezaplatil včas věřite li svému 
dluh svůj, uvržen byl do žaláře, aby  tam  tak  dlouho byl po
nechán, dokudž by  nezaplatil všeho dluhu. »Amen, pravím  to 
bě, že nevyjdeš odtud, dokudž posledního penízku nenavrátíš^ 
(Mat. 5, 25—26).

Rozmilí v K ristu, tím to dlužníkem  rozum ěti možno — a 
svatí otcové jím  rozum ějí — duše v očistci, jichž sm utnou p a
m átku  konám e dnes. Tyto duše odešly na  věčnost, ale nem ěly 
je ště  zaplacený dluh svůj, to znam ená: buďto nev y trp ě ly  si 
ještě  všecky tresty , k te ré  si zde na světě v y trp ě ti měly, anebo 
odešly na věčnost s m aličkou poskvrnkou, a od Soudce věčné
ho tolikéž jsou dány do žaláře, t. j. do očistce, kdež setrvají, 
až budou m íti zaplaceno všecko — až úplně se očistí.

Rád bych vás povzbudil, abyste těchto ubohých duší v očist
ci by li pam ětlivi a jim  pomáhali, a proto budu vám  dnes v y 
k ládati :

1. Co a ja k  dlouho trp í duše v očistci,
2. ja k  jim  pom áhati můžeme.

*

I. Co a jak dlouho trpí duše v očistci.
1. C o  t r p í ,  nesnadno je s t říci. Z jevení Boží ničeho u rč i

tého o tom nepraví a církev  svatá nevydala  tak též  žádného 
o tom učení.



406 Památka všech věrných zemřelých.

Ale v Písmě sv. máme zmínku, k te rá  se k  duším v očistci 
odnáší. Sv. apoštol Pavel m luví ve své I. ep. ke Kor. o člově
ku, jehož duše odejde na věčnost s ně jakou  nedokonalostí, a 
p rav í o něm, že »bude spasen, avšak tak  jako  skrze oheň« (3, 
15). A na základě těchto slov sv. apoštola sv. otcové jednom y
slně učí, že duše v očistci trp í a očišťují se ohněm. Jaký  by  to 
byl oheň, nevím e; ale by l by  to oheň podivný, hrozný, jenž  
p ron iká  také  duši.

Ovšem není to jisto, že ohněm právě trp í duše v očistci, 
neboť sv. apoštol Pavel praví, že j a k o  skrze oheň bude spa
sen člověk, s nějakou  nedokonalostí na věčnost p řišlý ; ale sv. 
otcové jednom yslně o ohni soudí. Ba co více, sv. otcové se do
m nívají, že v očistci je  týž oheň, jako  v pekle, ovšem s tím  
rozdílem, že očistcový oheň trv á  je n  čas, pekelný  oheň však 
bude trv a ti věčně. »Y jednom  a témže ohni,« p rav í na př. sv. 
Řehoř, »bude vyvolený čištěn a zavrženec mučen.«

ja k  hrozné to m uky, ja k  veliká bolest!
Ale hroznější ještě  bolest než oheň duším v očistci působí 

to, že jsou  odloučeny od Otce nebeského. Když Židé zavlečeni 
by li od nepřáte l do za je tí babylonského, do země daleké a 
cizí, tu  sm utně sedávali p ři řekách  babylonských a p lakávali 
(Žalm 136). P lakali, že jsou  ze země své vypuzeni, ze země 
otcovské . . . D aleko více ještě  n a řík a jí duše v očistci: vždyť 
pro Boha je  každá duše stvořena, po Bohu tak  velice touží — 
a duše v očistci dosud od Boha jsou odloučeny! Jak  veliký  to 
zárm utek, ja k  nesm írná bolest!

»Ó, sm iluj se, Otčc,« tak  asi vo la jí ubohé duše v m ukách 
očistcových, »smiluj se nad námi, O tče nebeský, a odpusť nám, 
neboť hle, za své p roviny  trp ím e velice.« Ale odpověď zní ne
úprosná: Zde na věčnosti není žádné m ilosti a žádného odpouš
tění více, zde vládne již  je n  spravedlnost! A dušičky ubohé 
vo la jí dále: »Otče dobrý, O tče nebeský, hle, tak  velice touží
me po tobě, to lik  tě  m ilujem e, ó, propusť nás již  z tohoto ža
láře , abychom již  m ohli se radovati s T ebou!« Ale odpověď 
zní zase neúprosná: N euzříte tváře  mé, dokud nezaplatíte  až 
do posledního haléře.

Hle, m oji drazí, tak  trp í duše v očistci. M uky nevýslovné, 
nevypravitelné.

2. A j a k  d l o u h o  v š e  t r p í ?
Nemožno na to odpověděti — nevím e toho. Ale toť jasno 

a  tom u učí také jednom yslně sv. otcové: čím více provinční, 
tím  delší trest v očistci. N ěk teří sv. otcové zaznam enali nám 
věrohodná zjevení, ze k te rých  patrno, že mnohé duše trp ě ti 
budou v očistci až do soudného dne. Sv. D ionysius K arthusian- 
ský  vykládá, že kdysi z dopuštění Božího zjev ila  se duše ze
mřelého, jež  by la  odsouzena do očistce, v d řívější lidské pó-



Památka všech věrných zemřelých. 407

době své, a sm utným  hlasem  zvěstovala: »Vím, že p řede dnem  
soudným  nedojdu odpuštění.« A ctihodný Běda vyk ládá  ve 
svých spisech o jakém si D rithelm ovi, že z milosti Boží dopřá
no mu by la  nahlédnouti do očistce; i viděl tam  nesčíslné duše 
s trád a jíc í a anděl Boži m u prav il: »Věz, že větší část těch duší 
tre s tán a  bude v očistci až do dne soudného, nebudou-li mod
litbam i věřících  vykoupeny.«

Sama církev  svatá dovoluje zakládání zádušních mší sv., 
k te ré  se m ají sloužiti po všecky časy — čímž zjevně připouští 
domnění, že něk teré  duše v očistci trp ě ti budou až do dne 
soudného.

Jak hrozný to trest: trp ě ti v m ukách očistcových ne den, 
ne týden, ale měsíce, lé ta  — ustavičně, až do dne soudného!

II. Leč není těm  ubohým  duším žádné pomoci? Není mož
no, aby  jim  bylo získáno vykoupení?

R adujm e se, p řá te lé  drazí, radu jm e se nevýslovně — ne
boť snad i někdo z našich m ilých v těch m ukách očistcových 
trp í: těm  duším v očistci je  přece možná pomoc, je  možno jim  
získati vykoupení! A ja k ?  Sam y ovšem nem ohou si pomoci, 
nebo na věčnosti nikdo sám si odpuštění více získati nem ůže: 
»Přicházíť noc,« prav í Pán, »kdežto žádný nem ůže dčlati« (Jan 
9, 4). Ale m y  můžeme duším v očistci pom áhati.

Už ve S tarém  Zákoně vykládá se tato  pam ětihodná udá
lost: Když Juda Mak. svedl s nepřítelem  bitvu, a  n ěk te ří by li 
zabiti, sebral po bitvě tě la  je jich , aby je  pohřb il; »a učiniv 
sb írku ,« p rav í Písmo sv., »poslal dvanácte tisíc drachen  stříb ra  
do Jerusalem a, aby obětována by la  oběť za h říchy  mrtvých.« 
Za hříchy  m rtvých! Tu tedy  patrno, že za m rtvé, tedy  za ty, 
k te ř í jsou  v očistci, můžeme něco učiniti, aby  jim  bylo od
puštěno. A sv. Písmo dodává k tom u ještě  dále: »Protož svaté 
a  spasitelné je s t m yšlení za m rtvé se modliti, aby  od hříchů  
zproštěni byli« (2. Mach. 12).

Můžeme tedy  duším v očistci pom áhati; a  já  vám chci 
udati, čím.

1. Především  o b ě t í  m š e  s v a t é .  Vždyť oběť mše svaté 
je s t  táž oběť, jako  na  kříži. O bětu je  se tu  neposkvrněný Be
ránek, Ježíš K ristus, obětu je se tu  za nás O tci nebeském u a 
volá sám: Otče, odpusť jim ! K rev Spasitelova — ta  zajisté 
uhasíná m uky očistcové! Proto napsal sv. Chrysostom  tato p a
m átná slova: »Z důležité p říč iny  naříd ili sv. apoštolové, aby 
p ři ne jsvětě jš í O běti mše svaté bylo1 pam atováno na  zem řelé; 
nebo věděli, ja k  zem řelým  je s t to prospěšno.« — Proto také 
sv. Monika, když cítila, že zemře, p rav ila  k  svému synu, sv. 
A ugustinu: »Synu m ůj, brzo nebudeš m íti více m a tk y .. .  N e
pom ýšlej na to, ja k  by  tělo mé bylo  slavnostně pohřbeno a



408 Památka všech věrných zemřelých.

čím drahým  pomazáno; ale o to jedné prosím : pam atu j na  mne 
u o ltáře Páně a obětu j za mou duši ubohou Oběť n e jsv ě tě jš í!«

2. Duším v očistci pom áhati můžeme m o d l i t b o u .  »Sva- 
té  a spasitelné je s t m yšlení,« p rav í Písmo sv., ja k  už svrchu 
jsem  uvedl, »za m rtvé se modliti, aby od hříchů  zproštěni byli.« 
Sv. Terezie vyk ládá ze svého života tuto událost: Kněz jeden, 
jem už jsem  by la  m nohým  díkem  Arázána, zemřel. Když jsem  se 
dověděla o jeho smrti, by la  jsem  velice starostlivá o jeho duši; 
neboť ačkoli žil ctnostně a zbožně, přece, když jsem  pom ýš
lela, ja k  těžký a zodpovědnosti p lný  je  stav kněžský, nem ohla 
jsem  se bázně o duši zem řelého ubránit. I odešla jsem  do kaple 
a vroucně jsem  se modlila, aby Pán  pro  zásluhy um učení své
ho a sm rti své byl té duši milostiv a  osvobodil j i  od m uk 
očistcových, je stli k nim  je  odsouzena; spolu jsem  obětovala 
pro tu  duši vše dobré, co jsem  kdy  v životě vykonala. A hle: 
když jsem  se modlila, pojednou bylo mi, jako  bych viděla po 
pravé straně mé vystupovati ze země duši onoho kněze a plnou 
radosti vstupovati vzhůru  k  nebesům ; vzezření je j í  bylo m la
distvé, jako  mládence, ačkoli kněz byl zem řel ve vysokém 
stáří. I by la  jsem  všecka utěšena, že by l osvobozen a do slávy 
věčné p řija t. — Hle, m odlitbou můžeme pom áhati duším 
v očistci. Ňe nadarm o prav í sv. apoštol Jakub: »Mnoho zajisté 
může m odlitba spravedlivého ustavičná« (5, 16).

3. V š e l i k ý m i  d o b r ý m i  s k u t k y  můžeme pom á
hati duším v očistci, když zásluhu těch sku tků  jim  obětujem e. 
Postíš se dobrovolně; obětu j tu  zásluhu duším v  očistci, a po
mohl js i jim . D áváš alm užnu; obětuj zásluhu té alm užny duši 
v očistci, a ulehčil js i jí. Máš nepřítele , k te rý  ti velice ublížil; 
odpusť m u pro Boží m ilosrdenství duším v očistci, a  těmto du
ším získal js i mnohého odpuštění. K rásný p řík lad  v této p ř í
čině vyk ládá sv. F ran tišek  Sal. V městě Padue, kde tento sv. 
biskup studoval, měli s tudu jící nechvalný zvyk, že za noci se 
potulovali ozbrojeni po ulicích m ěsta a  kdykoli koho potkali, 
zastavili je j  násilně voláním : »Kdo tu?« a nedal-li jim  napa
dený odpověď, ja k é  si přáli, z tý ra li je j  a zranili, m nohdy i ně
koho usm rtili. Stalo se kdysi, že tím  způsobem zastřelil jak ý si 
m ladý student svého přítele, jehož po tmě byl nepoznal, a ze 
strachu pro tu  v raždu  u tek l se do jeduoho domu k jakési vdo
vě — právě k  matce onoho zavražděného, což m ladík nevěděl. 
Když zavražděného syna — jediného to syna je jíh o  — donesli 
m atce do p říby tku , m atka nesm írně n ařík a la  a p lakala  — ale 
věděla, že právě v rahu  tohoto syna svého dopřála  v p říb y tk u  
svém úkry tu . Ale b y la  zbožná; p ro  m ilosrdenství Boží od
pustila  mu. I ukázal pak  se j í  syn je j í  a  p rav il j í :  že skutek 
je j í  to lik  Bohu se líbil, že Bůh mu prom inul všecky tres ty  
očistcové, jež  by  by l dlouho ještě  měl snášeti.



Památka všech věrných zemřelých. 409

Znáte ještě  sami, p řá te lé  drazí, mnoho jiných  sku tků  dob
rých, k te ré  m ůžete zde na  světě konati; kdykoli ja k ý  skutek 
čin íte a obětu jete  zásluhu jeho  k teréko li duši v očistci, získali 
js te  j í  velké ulehčení.

Nuže, tedy  pom áhejm e ubohým  dušičkám  v očistci, pom á
hejm e jim  rádi! Y řádu  sv. Terezie nařízen  byl k rásný  obyčej: 
v den pam átky  všech věrných  zem řelých scházeli se všichni 
členové řádu  v kapli, a když vykonány  b y ly  bohoslužby za 
zem řelé, přistupoval každý člen ku představeném u a ode
vzdal mu lístek, na k terém  měl napsáno, co dobrého po celý 
budoucí rok chce obětovati duším  v očistci. Jsou to oběti mše 
svaté, m odlitby, posty, svatá přijím ání, trpělivost v nemoci a 
podobné sku tky  dobré. My také obětujem e dnes zásluhu dob
rých  skutků svých duším  v očistci, obětujm e j i  ochotně — 
vždyť j i  obětujem e svému zem řelém u otci, neb  matce, b ra t
rovi, sestře neb dobrodinci svému; pam atu jm e i jin d y  na duše 
v očistci a pom áhejm e jim , ja k  nám možno. Ty duše ubohé, 
až budou vykoupeny ze svých m uk a vzaty budou do slávy 
věčné, na nás nezapomenou, ale odplatí nám vše svou přím lu 
vou u O tce nebeského. Však i Bůh sám nám  odplatí, co dob
rého pro ty  duše učiníme. Nebo rozpomeňme se, nejm ilejší, na 
slova Pána Ježíše, k te rak  vykládal, že v den soudný bude sou
diti; spravedlivým  že řekne: »Pojďte, požehnaní O tce mého, 
v ládněte královstvím  vám  přip raveným  od ustanovení světa. 
Nebo jsem  lačněl, a  dali js te  mi jís ti; žíznil jsem, a dali js te  
mi p í t i . . .  nah jsem  byl a přioděli js te  m ne; nem ocen jsem  
byl a navštívili js te  m ne; v žaláři jsem  byl a p řišli js te  ke 
mně . . .  Amen, pravím  vám, pokudž js te  to učinili jednom u 
z b ra tř í mých těchto nejm enších, mně js te  to učinili« (Mat. 25, 
34—40). Hle, duše v očistci také lační — lační touhou po nebi, 
po hostině nebeské, pomozme jim  z očistce, a nasy tili jsm e je ; 
také  žízní — v tom ohni, v těch m ukách očistcových, pomozme 
jim , a napojím e je ; duše v  očistci jsou  nemocné, nebo mnoho 
trp í v m ukách očistcových, navštivm e je  m odlitbam i SArý nd; 
jsou  v žaláři — pomozme jim  z tohoto žaláře očistcového! N e
beský Pán nám  ty to  sku tky  dobré odplatí.

Končím modlitbou církve za zem řelé: Retpiiem aeternam  
dona eis Domine — odpočinutí věčné dejž jim , Pane, a světlo 
ustavičné ať jim  svítí; ať odpočívají v pokoji! Amen.

POUČENÍ NA HŘBITOVĚ.
‚‚Lépe jest jíti do domu pláče, než-li do domu ho

dování." Káz. 7, 3.
Známo je  vám, že když K ristus Pán  přednášel věčné p rav 

dy, často zaváděl lid v duchu na pole a  z pole vyb íra l poučení. 
Vzpomeňte na podobenství: vyšel rozsévač, aby rozséval símě



410 Památka všech věrných zemřelých.

své, kde udáno, na  ja k  nestejnou  půdu dopadá slovo Boží a 
proč nepřináší u všech užitek; anebo podobenství: »Podobno 
je  království nebeské člověku hospodáři, k te rýž  vyšel na 
úsvitě, aby n a ja l dělníkyc — dělníky, lidé jsou m íněni; anebo: 
»Podobno je  král. nebeské člověku, k te rý  nasel dobrého se
m ene na poli svém; když pak  lidé spali, p řišel nep říte l jeho 
a  nasel koukole mezi pšenici,« kde je  označeno, odkud se vzalo 
zlé a ja k ý  osud je  čeká; anebo vzpom eňte, ja k  Pán volal: 
»Patřte na kv ítí polní, k te rak  roste.« Na pole zaváděl Kr. Pán 
v  duchu lidi a z pole vyb íra l poučení.

Dnes, m. př., církev  sv. také nás vede na pole. Ale je  to 
pole zvláštní, na k te ré  nás vyvádí: je  to pole smutné, pole 
drahé, pole svaté — je  to hřbitov. H řbitov je  pole: do jeho 
brázd  stále se uk ládá semeno — lidská tě la; hřb itov  je  pole 
drahé, nebo ukládám e zde, co máme na světě ne jd ražšíh o : otce, 
m atku, b ra try , s e s try . . .  h řbitov je  pole smutné, nebo ty  jeho 
brázdy  všecky jsou slzami skropené. Správně se p rav í v básni:

Hřbitove, hřbitove, svaté pole Boží, 
což se to símě tvé neustále množí.
Hřbitove, hřbitove, jak tys půdou drahou, 
bolest tě zorává, slza je tvou vlahou.

H řbitov je  pole svaté, nebo církev  svatá je  posvětila. A na 
toto pole svaté a drahé zavádí nás c írkev  sv. dnes — proč? 
A by nás poučila. »Lépe je s t j í t i  do domu pláče, nežli do domu 
hodování,« p rav í se v Písmě sv. (Kaz. 7., 3). Pojďm e tedy  v du
chu na  ten hřbitov náš a  uvažujm e; čemu nás hřbitov učí? 
Budu vám  tlumočníkem.

*

1. Ykročíme-li na hřbitov, p rvn í pravda, k te rá  se nám na 
m ysl v tírá, je, ja k  v š e  na s v ě tě  h yn e. Vidíme tu  hroby dětí, 
hroby  těch, k te ří zem řeli v květů  života, hroby  mužů a žen, 
h roby  starců. Všechno hyne. Jsou tu  pohřbeni ti, k te ří ještě  
nedávno mezi nám i bývali; ti, s k terým i ještě  před  nedávném  
jsm e se těšili a k te ří s nám i byli spojeni svazkem  příbuzen
ství — dnes svazek pře trhán , odpočívají tu  v hrobě. O d e š l i  
o n i  a o d e j d e m e  t a k é  my .  Nic tomu nezabrání. To 
nám  připom íná hřbitov. Mezi řády  církve sv. vyn iká  zvláště 
jeden  řád  neobyčejnou přísností: v k lášteře  se zachovává stálé 
ticho, stálé m lčení; je n  jed iné  slovo tu  a tam  zazní, a to je, 
když b ra tř í se po tkají, že se pozdravu jí slovy: Memento moři, 
pam atuj, že zemřeš! H řbitov je  také takové memento m oři na 
naší osadě; je  tu  ticho, tichoučko, ale přece zřetelně tu  slyšíme 
duševním  uchem volání: memento moři, pam atu j, že zemřeš. 
Vše hyne. Sm rt neustále p racu je . N ehledí na nikoho a na nic; 
nehledí, m ladý-li či starý , d rahý-li jiným  či lhostejný, při-



Památka všech věrných zemřelých. 411

praven-li či nepřipraven — na všecky přichází, všecky odvádí 
na  hřbitov; a odvede jednou  také nás.

Hřbitove, hřbitove, svaté pole Boží, 
což se to símě tvé neustále množí!
Smrt dobrá dělnice; v létě v zimě kosí, 
a vše, co sklidila, do tvých brázd se nosí.
Hřbitove, hřbitove, všem usteleš v hrobě — 
ach jakým semenem budu já as v tobě!

2. A druhé ještě je  poučení, k te ré  hřb itov  tak  důrazně 
nám  pronáší: že do hrobu nic s sebou nikdo nebéře. »Nahý jsem  
vyšel z života m atky  své a nahý zase se tam  navrátím ,« p rav il 
už trpělivý  Job (1., 21). A otevřem e hroby  na hřbitově a po
hlédněm e do nich: co kdo do hrobu si odnesl? Jsou tam  pocho
váni boháči — kde je s t je jic h  bohatství? Jsou tam  pocho
váni hodnostáři a oslavenci — kde je s t je jic h  sláva a důsto j
nost? Jsou tam  pochováni m udrci a učenci — kde je s t je jich  
m oudrost? Sv. A ugustin vykládá, že kdysi pozván byl se svou 
m atkou Monikou v Římě, aby se šel podívat k hrobu na m rtvo
lu císařovu, k te rá  by la  prohlížena. »Co jsem  viděl?« praví, 
»tělo hn ijíc í; v dutině břišn í plno červů, dů lk y  oční tém ěř už 
vyhlodané, zuby vyčnívající, nebo r ty  by ly  už uhnilé. A tu  
jsem  řek l m atce: Kdež je s t císařovo skvěle vyzdobené tělo? 
Kde jeho poklady? Kde jeho velikost? Kde jeho  vojska? Kde 
trů n , s něhož ovládal svět? K ořili se mu lidé, báli se ho velcí, 
všecko se před ním  klanělo — kde to všecko je?« A m atka mi 
odpověděla: »Můj synu, všecko to císař opustil, když um řel; 
ze všeho zbylo mu je n  tolik, co potřeboval pro svůj hrob.« 
Do hrobu  nic s sebou člověk nebéře, to nám  prav í hřbitov. 
Proto napom íná sv. A ugustin: »Máš snad m a je tek ; js i h rdý  
n a  své p ředky, na  svou krásu, na  svou čest; ale, prosím  tebe, 
■abys pohlédnul na sebe a pomněl, že zem řeš.« Spasitel kdysi 
by l ve chrám u jerusalem ském  s učedníky  svými a když v y 
cházeli, p rav il m u jeden  z nich: »Mistře, pohleď, ja k é  to k a
m ení a ja k é  stavení.« C hrám  jerusalem ský  byl skvělou, ohrom 
nou stavbou. I řek l m u na  to Kr. Pán: »Yidíš všecka ta  veliká 
stavení? N ebudef ostaven kám en na kam eni, k te rý ž  by nebyl 
zbořen.« (Mar. 13., 1.—2.) Podobně bychom  mohli říc i o ne
jednom  člověku: hle, ja k ý  to člověk! Jaké m á bohatství! Ja
kou důstojnost! Jakou učenost! Ale Pán  odpovídá: nebudef 
ostaven z toho kám en na kam eni — to znam ená: odejde beze 
všeho, nic s sebou nevezme.

Nic, opravdu? Do hrobu nic! A le n a  věčnost ano; n a  věč
nost sku tky  své, dobré i zlé. »Blahoslavení, k te ří v Pánu  um í
ra j í ,« p rav í se ve Zj. sv. Jana, »neboť skutkové je jic h  násle
d u jí  jieh« (14., 13.); a  sv. Pavel p rav í: »Nemylte se: co bude 
člověk  síti, to bude i žíti.« (Gal. 6., 7.) Jak  tu  vážně p řip ad a jí



412 Památka všech věrných zemřelých.

slova Spasitelova: »C'o je s t platno člověku, by  všechen svět 
získal, ale na duši své škodu trpěl. Anebo jak o u  dá člověk v ý 
m ěnu za duši svou?« (Mat. 16., 26.)

To jsou  tedy  2 pravdy, k te rý m  hřb itov  učí: vše hyne, zhy
nu  i já ; do hrobu nic s sebou nevezmu. Ty pravdy  jsou  sm ut
né, vážné; duši člověka těžce skličují. A což není žádná útěcha 
pro ně? Žádný balsam  na tuto ránu? Ano, je!

5. Pojďm e na hřbitov: uprostřed  sto jí k říž  a  u toho kříže 
útěcha. Spasitel k tobě s kříže mluví, je n  poslouchej!

Pověst vykládá, že, když Kr. Pán  kráčel na  horu  Golgotu, 
nesa sobě kříž, že jsa  nesm írně zemdlen, chtěl na  kterém si 
místě odpočinouti; ale m ajite l toho m ísta odehnal je j  surově. 
K ristus Pán p rý  pohleděl na něho — tak  bolestivě, sm utně; 
a ten  pohled nevym izel mu z duše. Naopak, rozbouřil mu duši 
a člověk ten  p rý  uprchl s toho m ísta a  bloudil pak  po světě. 
A bloudil dlouho, dlouhá léta, až zase konečně přišel k místu, 
se k terého  odehnal Spasitele K rista; a hle: na tom  m ístě stál 
nyní kříž. V rhnul se k tom u kříži a zde konečně došel pokoje. 
Je to pověst, ale dobrý v ní obraz. D uše naše, m. př., je  také 
rozbouřena těmi sm utným i pravdam i, k terým  hřbitov učí: že 
zemřeme, opustím e všecko a všichni, je ž  m ilujem e, že také  
um rou; a tu  duše m nohdy těká  a bloudí, aby nalezla útěchu: 
brzo bloudí k učencům  tohoto světa, brzo k m ajetku , brzo 
k  radovánkám ; ale v tom všem a u toho všeho nenajde  odpo
činutí. Pojď, duše má, rozbouřená smutkem, pojd ' ke k říži na 
hřbitově; Spasitel tobě volá i všem: »Pokoj vám ;« Spasitel 
p rav í: »Já jsem  vzkříšení i život: kdo věří ve mne, byť také 
um řel, živ bude.« (Jan 11., 25.) Neum řeš na věky, buď po k o j
ný! A jsi sklíčen a duši máš rozbouřenou lítostí a pláčem, že 
zde na hřbitově máš pochované své drahé: m atku, otce, b ra tra , 
sestru? Ach, slyš, co prav í Spasitel s k říže : »Přichází hodina, 
v kteroužto všichni, k te ří v hrobích jsou, uslyší hlas Syna Bo
žího, i pů jdou  na vzkříšení.« (Jan 5., 28.) Všichni vstanou 
z m rtvých, se všemi se shledáme.

D r. v Kr., takové jě  naučení na hřbitově. Co mám ještě  
k  tomu dodati? To dodávám : p řem ýšle jte  o těch pravdách, až 
na hřbitov zavítáte; a když přem ýšleti budete, pam atu jte  i na 
ty , k te ří už vás předešli, k te ří už odpočívají v té svaté půdě, 
a proste, aby nebeský Pán dal všem odpočinutí lehké. Requiem 
aeternam  dona eis Domine« — odpočinutí věčné dejž jim . 
ó, Pane, a světlo ustavičně ať jim  svítí! Amen.



Památka všech věrných zemřelých. 413

CO K NÁM MLUVÍ MRTVÍ.

‚‚Který jest člověk, jenž by živ byl a neuzřel smrti”
Žalm. 88, 40.

Dnes konám e pam átku  všech věrných  zem řelých. Ty duše 
našich zem řelých m iláčků a znám ých jako  b y  nám  dnešního 
dne by ly  blíže než jindy ; jako  by více s nám i obcovaly, více 
k  nám  m luvily. A zvláště na hřbitově, když navštívím e hroby 
je jich , je  nám, jako  by  každý ten  zem řelý o tevřel dávno za
m lklá ústa svá a ze hrobu k  nám  mluvil.

C o  k n á m  m l u v í  ti m r t v í  z e  h r o b ů ?  Je toho 
mnoho; a já  dnes pokusím  se alespoň něco z toho uvésti vám  
k živějším u vědomí. P ů jd u  s vámi nyní v duchu p ři svém roz
jím án í na hřbitov a zastavím  se s vám i u jedno tlivých  hrobů 
a ukáži vám, ja k  ti m rtv í m l u v í  k n á m  1. s l o v a  v á ž n á ,  
2. s l o v a  d o j e m n á .

*

I. S lo v a  vá žn á  m lu v í h n á m  m r tv í  ze  hrobů. K terá  jsou  to 
slova?

1. Na hřbitově jednoho velkého m ěsta je  na jednom  hrobě 
pom ník a na tom pom níku tento la tinský  nápis: »Tu fui, ego 
eris,« to znam ená: »co js i ty, by l jsem  také já ;  co já  jsem , 
budeš i ty.«

C o  j á  j s e m ,  b u d e š  i t y ,  to je  p rvn í vážné slovo ze 
hrobu. Jiným i slovy je  to totéž, co napsal sv. ap. Pavel v ep. 
k  Židům: »Uloženo je s t lidem  jednou  um říti« (9, 27). »Který 
je  člověk,« volá žalm ista Páně, »jenž by  živ by l a neuzřel 
sm rti ?«

Také já  zemru, také  i ty, k te rý  mne posloucháš. Také nad 
nám i uzavře se je d en k rá t hrob: »Co jsem  já , budeš i t y !« T a
ké u  našeho hrobu budou snad státi jed en k rá te  naši příbuzná 
a  známí, a budou n a  nás vzpom ínati.

Jak  je  to vážné slovo! A ja k  veliká z tohoto slova p lyne 
upom ínka: když tedy  musím zem říti abych si dobře k  té  sm rti 
ustlal!

2. D ruhé vážné slovo, k te ré  ze hrobů na  hřbitově slyšíme, 
je s t: V k a ž d é m  v ě k u  m ů ž e š  u m ř í t i .

Jsou tu  hroby m aličké a h roby  velké; hroby  dítek, h roby  
m ládenců a panen, hroby mužů a žen, starců  a stařen. Ty hro 
by  zřejm ě h lásají p ravdu: »Nevíte, v  k te rou  hodinu Syn člo
věka p ř i jd e ;« v každé době a v  každém  věku můžeš povolán 
bý ti na věčnost. N espoléhej ani na to, že js i mlád, nespoléhej 
na to, že js i silný!

V ykládá se v českých dějinách, že českém u a  uherském u 
k rá li Ludvíku přislíb il francouzský k rá l K arel VII. m ladičkou



414 Památka všech věrných zemřelých.

dceru  svou M agdalenu za m anželku. Ludvík, sám tep rv  sedm
náctiletý , tedy  vyprav il pro ni veliké poselstvo; arcib iskup 
Kolocký a biskup Pasovský a n e jp řed n ě jš í páni země české 
byli vyslanci; k  nim  připojeno  na 400 vznešených pan í a p a
nen, draze oděných, aby doprovodily nevěstu  do země. Celé 
komonstvo záleželo ze 700 ry tířů , nádherně a skvostně v y p ra 
vených — a tak  táh li do Paříže pro nevěstu královu. A hle, 
nenadála se k rálovská nevěsta, co j i  čeká sm utného; již  se 
chystala na cestu, již  bylo  všecko přip raveno  ke svatbě — 
v tom došla kvapná zpráva do Paříže: že m ladistvý k rá l ne
očekávaně zemřel. Místo svatby uchystán pak  pohřeb.

K olikrát se podobné p řípady  opětu jí i mezi námi! Zaklá
da jí si rodiče na svém dítěti, v ěnu jí a nak lád a jí na ně i mno
ho, a hle, v nejlepším  věku je  volán na  věčnost. U chystávají 
dceři své věnec a roucho svatební, a obratem  ru k y  na místě 
toho jsou  nuceni uchystati j í  věnec a roucho úm rtní. N evíte 
dne, ani hodiny!

3. A tře tí vážné slovo, k te ré  k nám  m rtv í z hrobů  mluví, 
je st: n i c  d o  h r o b u  z m a j e t k u  s v é h o  s i  n e v e z m e š .

Měj si, co m ěj: ať mnoho polí a luk, ať krásné domy, ať 
mnoho pokladů v pokladnách; všechno opustíš a  nezbude ti, 
je n  m alá kom ůrka a  těsná kom ůrka v zemi. Co ti všechno p o 
tom prospěje!

T y hroby  jako  by b y ly  velikým i písm enam i a velikým i 
slovy, k te rá  kdysi p rav il K ristus Pán: »Co je s t platno člově
ku, by  všechen svět získal, ale na duši své škodu trp ě l!«

Jen co pro duši js j učinil, to si vezmeš s sebou.
To jsou  tedy  vážná slova, k te rá  m rtv í m luví k  nám  ze 

hrobů.
II. A nyní uvedu také slova dojemná, ja k á  k nám  ti m rtví 

ze hrobů mluví.
1. Především  v í t a j í  n á s .  Jako by  otec nebo m atka m lu

vila k d ítku : »Přišlo js i ke mně, dítě mé? Ó, ja k  je  dlouho, co 
jsm e se rozloučili! Jak ti smutno, synáčku, dceruško!«

Ze hrobů d ítek: »Navštívila js te  mne, m atičko; přišel js te  
ke mně, ta tínku? Nezapom něli js te  na  svého syna, na  svou 
dceru ? «

Ze hrobů b ra tř í a sester: »Ještě pam atuješ, sestro, na své
ho b ra tra  ubohého; ještě  js i pam ětliv, b ra tře , své zem řelé 
sestry? Není tomu dávno, co jsm e se ještě  těšili pospolu, a 
nyn í sm rt položila mezi nás mez a h ran ic i.«

Jak jsou dojem ná takováto slova! Koho by  nepohnula, 
aby ne jen  dnes, ale častě ji navštívil h roby  svých m ilých a na 
hrobech s nimi se potěšil!

2. Ale ne jen  dojem ně v íta jí, ale také  d o j  e m n  ě p r o s í .  
O dešli snad na věčnost s m alou poskvrnou. Nemohli dosud



Památka všech věrných zemřelých. 415

u zříti tv á ře  Boží, dosud očišťují se v očistci. O čišťují se m u
kam i. Ó, ja k  jim  trudno, že nem ohou ještě  vstoupiti k O tci 
svému a O tci našem u na nebe, ja k  jim  smutno v m ukách očist
cových, ja k  nevýslovně tu  trp í! A ohlížejí se po pomoci; ohlí
že jí se ovšem v předn í řadě po Matce m ilosrdenství na  nebi, 
po královně všech svatých; ohlížejí se však  i po nás. My m á
me tak  mnoho prostředků, k terým i můžeme jim  pom áhati. 
Máme krev  Spasitelovu; p ři nejsv. oběti mše svaté obětuje se 
ta to  k rev  O tci nebeském u, obětu je  se zvlášť za ty , k te rým  zá
sluha této oběti se věnuje. Máme m odlitby. Máme almužny, 
jichž zásluhu zem řelým  věnujem e. Y naší moci je  tedy  m no
ho. A dnes duše z očistce k nám  se obracejí, prosí dojem ně 
o pomoc. »Rozpomeň se, dítě mé, ja k  jsem  tebe m ilovala v ži
votě svém, s jak o u  láskou odkojila  jsem  tebe m lékem  m ateř
ským, s jakou  láskou jsem  tě ošetřovala v nem oci; dnes trp ím  
já , pomoz, dceruško, matce ubohé!«

Z jiného  hrobu volá otec: »D ítky milé, pam atu jte  na své
ho otce! O bětoval jsem  vám  všechnu práci, m iloval jsem  vás 
jak o  zříteln ici oka svého; pomozte mi, trp ím  nesm írně!«

A z jiného  hrobu volá dítko po svém otci, po své matce: 
»Matičko drahá, pláčete na mém hrobě, že js te  m ne z tra tila ; 
pomozte mi z m uk očistcových a budu blažena!« »Otče dobrý, 
živil js te  mne, dokud jsem  byl na  světě; i dnes m ůžete mi 
bý ti ku  pomoci: pomozte mi z m uk očistcových!«

A z jin ý ch  hrobů volá b ra tr  k  sestře, sestra k b ra trov i; 
m anžel k manželce, m anželka k  m anželi; p řá te lé  k  přátelům !

Milí př., kdo je  z vás, koho by  nedojalo toto volání! Ů, 
slyšme je , vyplňm e jim  prosbu je jich !

Nechať nebeský Pán  uslyší volání naše, nechť p řijm e vše 
milostivě, co za duše v očistci obětujem e, a odpustí jim ! N e
chať zvláště dnešního dne p ř ija ty  jsou  zástupy dušiček ve slá
vu nebeskou, aby v nevýslovné blaženosti Pána svého chválily  
a veleb ily  až na věky! Amen.

SMRT JE PRAVDA SVATÁ, SPRAVEDLIVÁ, SMUTNÁ 
I RADOSTNÁ.

,,Uloženo jest lidem- umříti a potom soud.”
Žid. 9, 27.

D razí přátelé, ten  sm utný los, k te rý  by l vyřčen  hned p rv 
ním u člověku na svě tě : »V p o t u  t v á ř i  s v é  j í s t i  b u d e š  
c h l é b ,  d o k a v a d ž s e  n e n a v r á t í š  d o  z e m ě ,  z e  k t e 
r é ž  v z a t  j s i ;  n e b o ť  p r a c h  j s i  a  v p r a c h  s e  n a v r á -  
t i š« (Gen. 3, 19) — ten sm utný los sm rti p la tí až dosaváde, 
p la tí všem lidem  a p la titi bude až do skonání světa.



416 Památka všech věrných zemřelých.

Smrt je hrozná pravda; a tato pravda právě dnes se nám 
dere na mysl, neboť konáme dnes památku všech věrných ze
mřelých, všech těch, kterým jsme již ustlali na hřbitově k po
slednímu odpočinku.

Dnešní den vybízí sám k vážnému přemýšlení o smrti; a 
proto i já budu vám dnes o ní rozjímati. A sice pravím: s m r t  
j e  p r a v d a

1. s v a t á ,
2. s p r a v e d l i v á ,
5. s m u t n á ,
4. r a d o s t n á .

*

S m r t  je  p ra vd a .
Mnozí lidé už popírali všelico; popírali nebe, popírali 

peklo, popírali i Boha, ale smrti nikdo nemůže popříti. Byli 
lidé, kteří byli silní jako Samson a pevní jako dubové, a mys
lili, že smrt jich nesklátí; ale už dávno těla jejich  práchnivějí 
v lůně zemském.

Smrt je  pravda; a já  pravím:
1. S m r t  je  p ra v d a  sv a tá .
Zajděte si, moji drazí, někdy do domu, kde jest zemřelý; 

postavte se k té mrtvole a zadívejte se na ni: zda-li pak vás 
neobejde svatá hrůza? Ať je  to mrtvola pána nebo žebráka, 
každá má na čele napsáno, že se zde stalo něco hrůzně svaté
ho, že zde promluvil sám Bůh.

Každá mrtvola nám hlásá, že smrt jest pravda svata. Z té 
příčiny také i nejhorší člověk, když pohlédne na mrtvolu, se 
zachvěje, i nejhoršímu člověku zabouří při tom pohledu svě
domí; a stalo se již mnohdykráte, že jediný pohled na mrtvolu 
obrátil i nejhoršího člověka k pokání.

Jak poučný příklad toho máme v životě sv. Františka Bor- 
giáše! Byl to vévoda velmi zámožný, který měl přístup i ke 
dvoru císaře Karla Y. Zde poznal také císařovnu Isabellu, kte
rá pro krásu tělesnou daleko široko byla rozhlášena. Stalo se, 
že císařovna zemřela. Sv. František chtěl j i ještě jedenkráte 
spatřiti a proto odešel do kláštera, kde mrtvola je jí byla po
chována, a prosil, aby mu hrobku otevřeli. Stalo se mu po 
vůli. Ale jak se zhrozil sv. František, když uzřel mrtvolu její! 
Zachvěl se a volal pln hrůzy: »Ty-li jsi ona nejspanilejší cí
sařovna? To-li jsou ony růžové rty a líbezné tváře? Ó, mar
nosti nad marnost! Takový jest konec vší slávy.« A od té doby 
odumřel sám světu; vzdal se vévodství a odešel do kláštera, 
do přísného řádu, a kajícně byl živ.

Smrt jest pravda svatá, to hlásá každá mrtvola; ale já 
pravím dále:

2. S m r t je s t  p ra v d a  sp ra v e d liv á .



Památka všech věrných zemřelých. 417

Boháč, k te rý  um írá, m á snad u svého lůžka mnoho lékařů , 
svolaných třeba  i z daleka, a mnoho nejdražších  léků ; a. chu
dák, k te rý  um írá někde v chatrči, nem á snad, kdo b y  m u po
dal k ráp ě t vody, aby  m u ovlažil p rahnoucí rty . Ale ten  boháč 
p ři všech lékařích  a lécích stejně um írá, jak o  ten  opuštěný 
chudák.

K dyby boháč mohl, obětoval by  i všecko své jm ění, aby  se 
mohl od sm rti vykoupiti, jako  nedávno k te rý si boháč v  Ame
rice nabízel lékařům  všechen statek, zachrání-li j e j  od smrti, 
jež  m u již  nastávala; ale sm rt je  neúprosná, sm rt je  spravedli
vá a nedá se ničím  uplatiti.

Sm rt nehledí na osobu lidskou a srovnává všecky ste jně: 
bohaté i chudé, učené i neučené. A právě pro tu to  vlastnost 
je s t nám  i b lahořečit! sm rti, třeb a  jin a k  je s t tak  velice hrozná; 
neboť kdyby  i sm rt b y la  nespravedlivá, ja k o  na  světě tak  
mnoho je s t nespravedlivého, kdyby  i sm rt dala se u p la titi a 
šetřila  b y  jistých  lidí, že jsou  zám ožnější aneb vznešenější: 
pak  b y  svět by l peklem , pak  aby chůd as v ěru  si zoufal!

Sm rt je s t p ravda spravedlivá, á dokládám  dále:
3. Smrt jest pravda smutná.
T řeba-li vám, p řá te lé  drazí, toho dokazovati?
Yždyť trh á  nejup řím nější naše svazky, rozlučuje  nás od 

těch, s k te rým i to lik  jsm e si p řáli, s k te rým i tak o řk a  jsm e 
srostli! A proto ten  pláč, když do některého  domu sm rt zavítá, 
proto ty  slzy, když některého  m iláčka spouštíme do hrobu.

Sm rt je s t p ravda sm utná a velice bolestná; ale také:
4. radostná.
Jest možno, aby i radost v sobě m ěla sm rt?
Ano, je s t to možno. Y městě Mnichově, ja k  v yk ládá  slo

vu tný  Spisovatel Yáclav Kosmák, je s t veliký  hřb itov  a na  tom 
hřbitově mnoho hrobů a pom níků. Ale jed en  hrob je s t tam  
zvláště k rá sn ý : je s t to  hrobeček m aličký, s m alou zahrádečkou 
a nad tou zahrádkou na stěně náhrobní vym alován p řek rásný  
obraz. »Y pravo dole sto jí postýlka. Z bílých poduštiček b éře  
zlatovlasý anděl spící dítko, aby je  zanesl vzhůru  k  Jezulátku, 
k te ré  s otevřenou náručí dolů k něm u se snáší. N ad Jezulát- 
kem vpravo h ra jí a zp ívají d ítky  a  vlevo rozsvěcují těkav í 
andílci svíčičky na  vánočním  strom ku. D ocela dole je  jedno 
duchý napiš: Našemu vroucně milovaném u, jed iném u dítěti 
M atyldě. Zem řela na  štědrý  večer 1872.«

Jak  k rásný  význam  toho ! Na štěd rý  den zem řelo děťátko 
a anděl je  zanesl do Betlem a nebeského, k  Jezu lá tku  v  nebi. 
K olikráte rodiče na  tom hrobě poklečí, vždycky radostně 
vzpom ínají na  to své dítko, k te ré  již  v nebesích se radu je . 
A když chudá m atka n ěk te rá  postojí nad hrobečkem  svého 
chudého dítka, k te ré  s tou m atkou svou trpě lo  společně hlad.



418 Památka všech věrných zemřelých.

zimu, ale pak  zem řelo: drazí přátelé, zda-li pak  i ta  chudá 
m atka nepocítí velikou radost, že i je j í  d ítko je s t u  Jezulátka 
nebeského, že i je j í  dítko je s t nevýslovně šťastné?

Ano, sm rt je s t také p ravda radostná!
To jsou, rozm ilí v K ristu, m yšlenky, k te ré  dnes vzn ikají 

nám  na mysli. Sm rt je  p ravda svatá, spravedlivá, sm utná i ra 
dostná.

Chcete snad ještě  p řík lad y  k tom uto rozjím ání?
Ano, mohu vám  je  dáti, máme je  tak  blízko! Podejte  mi 

je n  v duchu ruku, a  já  vás zavedu na  to svaté pole naše a tam 
vám  ty  p řík lad y  ukáži.

Ten kříž, k te rý  tam  sto jí uprostřed  h řb itova a kolem  ně
hož hroby se tlačí, h lásá nám, že to místo, kde m rtv í odpočí
vají, je s t místo svaté. T y  rán y  na  rukou  i nohou Spasitele na 
k říž i nám  svědčí, že sm rt je s t pokuta hříchu, ž e  s m r t  j e s t  
p r a v d a  h r ů z n ě  s v a t á ;  skloněná h lava Spasitelova h lá 
sá nám, že sm rt nás odnáší p řed  soud Boha nejsvětějšího!

Chcete m íti přík lad , že sm rt je s t p ravda  s p r a v e d l i v á ?
Zavedu vás na  hrob boháče; živ by l v hojnosti, měl s ta tk y  

přem nohé, na hrobě má vztyčený k rásný  pomník. A podle ně
ho odpočívá žebrák; nem ěl ničeho, leda hůl a  mošnu, a na 
hrobě jeho  jenom  bodlák vyrostlý . A hle: oba tu  leží klidně 
yedle sebe, jako  b y  si by li v životě vždycky bývali rovni.

P ře je te  si přík ladu , že sm rt je  p ravda s m u t n á ?
H leďte tam  dále na  h řb itov ; u hrobu ještě  čerstvého sto jí 

opuštěná vdova s dětmi. P řiš la  navštív it svého manžela, k te 
rém u kdysi přislíb ila  lásku  a  věrnost m anželskou; p řived la  ty  
sirotky, aby líbali tu  zem, k te rá  k ry je  je jic h  ta tíčka. Jak  tam  
pláčí, ja k  naříka jí, že ta  starostlivá h lava už je  pro ně ztracena, 
ze ta  ru k a  živitelova už jim  ztuhla!

A dále u jiného  hrobu sto jí d ítk y  již  odrostlejší. P řistup te  
k  nim  a poslyšte, k te rak  op lakávají svou m atku, k te ré  zde 
b y ly  ustlaly . Tak bolestně naříka jí, že již  je  opustila, že již  
práchniv í to zlaté, věrné srdce m ilované m atičky, že jim  n a 
vždy shaslo pro tento život oko matčino!

Sm rt je  p ravda smutná, bolestná!
Ale ukáži vám i přík lad , že sm rt je  p ravda také  r a 

d o s t n á .
U m aličkého hrobu sto jí m atka a  pláče. Vzpomíná na své

ho m iláčka, na své dítě malé, ja k  je  odchovala s věrností a 
láskou, ale ja k  je  také pochovala zde ve hrobě. Vzpomíná a 
p láče; ale spolu se raduje , neboř ví, že to dítě je j í  už je  ve 
slávě věčné, že již  požívá blaženosti nevýslovné v nebesích; 
ví, že u tohoto d ítka již  se napln ila  slova Spasitelova: s-Nechte 
m aličkých p ř ij íti  ke  mně, nebo je jic h  je s t k rálovství nebeské.«



Pam átka všech věrných  zem řelých. 419

Hle, p řáte lé  drazí, i ten  hřb itov  náš nám  hlásá pravdy: 
že sm rt je  p ravda svatá, spravedlivá, sm utná i  radostná.

Vy často po něm chodíváte. Nuže, rozpom eňte se vždy, 
když mezi hroby kráčíte, na ony pravdy, jež  jsem  vyložil, a 
za zem řelé, k te ří ve hrobech již  odpočívají, vždy se pomod
lete: aby jim  Pán  Bůh dal odpočinutí lehké a  světlo věčné af 
jim  svítí. Amen.


	KÁZÁNÍ FILIPA HEUSLERA

	KÁZÁNÍ NA SVÁTKY A SLAVNOSTI

	SVAZEK IV.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	BEZ HftíCHU DĚDIČNÉHO POČATÁ.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Dt VODY PRO NEPOSKVRNĚNÉ POČETÍ.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.


	ÚCTA K MATCE PÁNĚ.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	MOCNÁ ORODOVNICE.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.


	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	PEČUJME 0 TO, ABY PÁN BYL S NÁMI.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Neposkvrněné početí Panny Marie.

	Sv. Jan, apoštol a evangelista.



	Sv, Jan, apoštol a evangelista.

	APOŠTOL MUČEDNÍK A SYN MARIE.

	Sv. Jan, apoštol a evangelista.

	Sv. Jan, apoštol a evangelista.



	Svátek sv. rodiny.

	SVATÁ RODINA, VZOR RODIN NAŠICH.

	Svátek sv. rodiny.

	Svátek sv. rodiny.

	Svátek sv. rodiny.

	Svátek sv. rodiny.


	Očišťování Panny Marie.


	Očišťování Panny Marie.

	KRISTUS SVĚTLO NAŠE.

	Očišťování Panny Marie.

	Očišťování Panny Marie.


	Očišťování Panny Marie.

	MARIA UKAZUJE I NÁM JEŽÍŠE.

	Očišťování Panny Marie.

	Očišťování Panny Marie.


	Očišťování Panny Marie.

	ŠTĚSTÍ SIMEONOVO,

	Očišťování Panny Marie.

	Očišťování Panny Marie.

	Očišťování Panny Marie.


	OBĚŤ MARIE A OBĚŤ NAŠE.

	Očišťování Panny Marie.


	CO ZNAMENÁ HOĚÍCÍ HROMNIČKA Píti SMRTI ČLOVĚKA.

	Očišťování Panny Marie.

	Očišťování Panny Marie.


	Očišťování Panny Marie.

	V POSLEDNÍ CHVÍLI ŽIVOTA.

	Očišťování Panny Marie.


	Očišťování Panny Marie.

	JAK BLAŽENĚ SKONATI.


	Sv. Josef.

	VELIKOST SV. JOSEFA.

	Zvěstování Panny Marie.


	Zvěstování Panny Marie.

	NEBESKÁ ZVĚST.

	Zvěstování Panny Marie.

	Zvěstování Panny Marie.


	RADOSTNĚ ZVĚSTOVÁNÍ.

	Zvěstování Panny Marie.

	Zvěstování Panny Marie.


	MATKA BOŽÍ POZDRAVENÁ ANDĚLEM A POZDRAVOVANÁ

	LIDMI.

	Zvěstování Panny Marie.

	Zvěstování Panny Marie.


	SKÍUVÁNČÍ PÍSEŇ „ANDĚL PÁNĚ“.

	Zvěstování Panny Marie.

	Zvěstování Panny Marie.


	Zvěstování Panny Marie.

	VYZVÁNĚNÍ K „ANDĚL PÁNĚ“.

	Zvěstování Panny Marie.

	S NEBESKOU MATKOU SLADCE SE ŽIJE A SLADCE SE UMÍRÁ.

	Zvěstování Panny Marie.

	Zvěstování Panny Marie.


	VE VŠECH KŘÍŽÍCH POKORNĚ A RÁDI BUĎME ODEVZDÁNI

	DO VtLE BOŽÍ.

	Zvěstování Panny Marie.

	Zvěstování Panny Marie.



	Sv. Jan Nepomucký.

	SV. MUČEDNÍK A PŘÍMLUVCE.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.


	CO NÁM MLUVÍ.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.


	CESTY SV. JANA NEPOMUCKÉHO,


	(I3, 10b

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	PĚT HVĚZD SV. JANA NEPOMUCKÉHO.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Svi. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.


	Sv. Jan Nepomucký.

	VE VÍŘE KRISTOVĚ PEVNĚ MÍTI ZAPUŠTĚNÉ KOŘENY.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.

	Sv. Jan Nepomucký.


	Sv. Jan Nepomucký.

	POVINNOSTI K UKŘIŽOVANÉMU KRISTU.

	Sv. Jan Nepomucký.


	Nejsvětější Srdce Páně.

	NEJSVĚTĚJŠÍ SRDCE PÁNĚ.

	Nejsvětější Srdce Páně.

	Nejsvětější Srdce Páně.


	Nejsvětější Srdce Páně.

	SRDCE JEŽÍŠE, PLNÉ DOBROTY A LÁSKY.

	Nejsvětější Srdce Páně.


	Nejsvětější Srdce Páně.

	SRDCE JEŽÍŠOVO. OBĚTI HŘÍŠNÍKŮ.

	Nejsvětější Srdce Páně.


	SRDCE PÁNĚ PROBODENÉ.

	Nejsvětější Srdce Páně.

	Nejsvětější Srdce Páně.


	Nejsvětější Srdce Páně.

	SRDCE JEŽÍŠOVO, PRAMEN VŠELIKÉHO POTĚŠENÍ.

	Nejsvětější Srdce Páně.

	Nejsvětější Srdce Páně.


	Nejsvětější Srdce Partě.

	JAK SRDCE JEŽÍŠOVO SE SMILOVÁVÁ A JAK OBČERSTVUJE.

	Nejsvětější Srdce Páně.


	Nejsvětější Srdce Páně.

	ČÍM JSME POVINNI NEJSV. SRDCI PÁNĚ.

	Nejsvětější Srdce Páně.

	Nejsvětější Srdce Páně.


	Narození sv. Jana Křtitele.


	Narození sv. Jana Křtitele.

	0 VELIKOSTI SV. JANA KŘTITELE A 0 JEHO KÁZÍNÍ.

	Narození sv. Jana Křtitele.

	Narození sv. Jana Křtitele.

	Narození sv. Jana Křtitele.


	VZOR SV. JANA.

	Narození sv. Jana Křtiíele.

	Narození sv. Jana Křtitele.

	Narození sv. Jana Křtitele.


	O SV. JANU KŘTITELI.

	Narození sv. Jana Křtitele.

	Narození sv. Jana Křtitele.


	Sv. Petra a Pavla.


	Sv. Petra a Pavla.

	APOŠTOLOVÉ A MUČEDNÍCI.

	Sv. Petra a Pavla.


	Sv. Petra a Pavla.

	CO PÁN ULOŽIL PETROVI A CO PAVLOVI.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Petra a Pavla.


	Sv. Petra a Pavla.

	PETR SKÁLA, PAVEL NÁDOBA VYVOLENÁ.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Petra a Pavla.


	Sv. Petra a Pavla.

	0 VÍŘE A LÁSCE SV. APOŠTOLŮ PETRA A PAVLA.

	Sv. Petra a Pavla.


	Sv. Petra a Pavla.

	KLÍCE PETROVY.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Petra a Pavla.


	Sv. Petra a Pavla.

	ÍÍÍMSKO-KATOLICKÁ CÍRKEV.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Petra a Pavla.


	NÁSLEDUJME PETRA V LÁSCE, PAVLA V HORLIVOSTI

	U VÍRE.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Petra a Pavla.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.



	Sv. Cyrilla a Methoděje.

	SV. CYRILL A METHODĚJ NEJVĚTŠÍ DOBRODINCI NAŠI A PRAVÍ UČEDNÍCI PÁNĚ.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.


	Sv. Cyrilla a Methoděje.

	DĚDICTVÍ CYRILLOMETHODĚJSKÉ.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.


	MŠE POVINNOST K DÍLU TĚCHTO SV. APOŠTOLŮ.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.


	CO ČINITI, ABYCHOM SI ZACHOVALI VÍRU.

	BUĎME I MY ROZSÉVAČI PŠENICE KRISTOVY.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.


	U OLTÁŘE PÁNĚ.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.


	ZBRAŇ NAŠE V BOJI POZEMSKÉM.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.

	Sv. Cyrilla a Methoděje.


	Nanebevzetí Panny Marie.


	Nanebevzetí Panny Marie.

	MARIA V NEBESÍCH.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Morie.


	ZA MARIÍ DO NEBES.!

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.


	POMOCNICE NA CESTĚ K NEBI.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.


	HLAVNÍ UDÁLOSTI ZE ŽIVOTA PANNY MARIE.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.


	Nanebevzetí Panny Marie.

	PROČ SMRT PANNY MARIE BYLA KRÁSNÁ A ŠŤASTNÁ.

	Nanebevzetí Panny Marie.


	Nanebevzetí Panny Marie.

	CO NÁM UČINÍ DEN SMRTI DNEM NANEBEVZETÍ.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.


	NEJLEPŠÍ STRÁNKA MARIE.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Nanebevzetí Panny Marie.

	Sv. andělé strážní.



	Sv. andělé strážní.

	0 ANDĚLECH.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.


	Sv. andělé strážní.

	CO MÁME OD STRÁŽNÝCH ANDĚLŮ.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. -andělé strážní.


	ANDĚLÉ STRÁŽNÍ VĚRNÍ NAŠI PRŮVODCOVÉ.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.


	PRAVDA, ŽE PŘI SOBĚ MÁME ANDĚLA STRÁŽNÉHO, JEST VELMI RADOSTNÁ A VELMI VÁŽNÁ.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.


	JAK I DOSPĚLÝM TŘEBA ANDĚLA STRÁŽNÉHO.

	Sv. andělé strážní.

	DVOJÍ HLAS ANDĚLA STRÁŽNÉHO.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.

	RADOST A POVINNOSTI.

	Sv. andělé strážní.

	Sv. andělé strážní.

	Narození Panny Marie.	239



	Narození Panny Marie.

	PŘÍCHOD PANNY MARIE NA SVĚT.

	Narození Panny Marie.

	Narození Panny Marie.

	Narození Panny Marie.

	HVĚZDA JITŘNÍ.


	Narození Panny Marie.

	CO V MARII DÁNO NÁM A DUŠÍM V OČISTCI.

	Narození Panny Marie.

	Narození Panny Marie.

	Narození Panny Marie.


	MARIA, MATKA SPRAVEDLIVÝCH I HŘÍŠNÝCH.

	Narození Panny Marie.


	MARIA, NAŠE HVĚZDA V ŽIVOTĚ I VE SMRTI.

	Narození Panny Marie.


	Narození Panny Marie.

	RADOSTI A ŽALOSTI ŽIVOTA.

	Narození Panny Marie.


	Narození Panny Marie.

	Narození Panny Marie.

	POTĚŠENÍ ZARMOUCENÝCH.

	Narození Panny Marie.



	Jméno Panny Marie.

	JMENINY PANNY MARIE.

	Jména Panny Marie.

	Jména Panny Marie.


	ČÍM JMÉNO TO OSLAVIL BŮH, CÍM JE OSLAVILA MARIA A f.ÍM JE OSLAVITI MŮŽEME A MÁME MY.

	Jména Panny Marie.

	Jména Panny Morie.

	jména Panny Marie.

	Jména Panny Marie.


	PROČ JE NÁM SLADKÉ JMÉNO MARIA.

	Jména Panny Marie.


	Jména Panny Marie.

	MARIE —CEDR, CYPŘIŠ A PALMA.

	Jména Panny Marie.

	Jména Panny Marie.

	Jména Panny Marie.


	Jména Panny Marie.

	HVĚZDA NAŠEHO ŽIVOTA.

	Jména Panny Marie.


	Jména Panny Marie.


	Sv. Václav.

	DĚDICTVÍ SV. VÁCLAVA.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.


	Sv. Václav.

	Tftl PERLY V KORUNĚ SV. VÁCLAVA.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.


	NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM NI BUDOUCÍM.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.


	Sv. Václav.

	CO PLATNO BOHATSTVÍ A SLÁVA, ZÁHY NE-LI DUŠE.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.

	Sv. Václav.


	Sv. Václav.

	BEZ JEŽÍŠE.

	O NUTNOSTI NÁBOŽENSTVÍ.

	Sv. Václav.

	Slavnost sv. růžence.



	Slavnost sv. růžence.

	RŮŽENEC, MODLITBA CTIHODNÁ A UŽITEČNÁ.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.


	PROČ SE MODLÍME RŮŽENEC.

	Slavnost sv. růžence.


	VZNEŠENOST RŮŽENCE.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.


	KRÁSA A UŽITEK RŮŽENCE.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.


	BOHU RADOST, MATCE SLÁVU, NÁM MILOST.

	Slavnost sv. růžence.


	Slavnost sv. růžence.

	V RŮŽENCI ROZMNOŽENÍ VÍRY, NADĚJE A LÁSKY.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.


	VÝZNAM SV. RŮŽENCE.

	Slavnost sv. růžence.

	Slavnost sv. růžence.


	Svátek Krista Krále.


	Svátek Krista Krále.

	NAŠE POVINNOSTI KE KRISTU KRÁLI.

	Svátek Krista Krále.


	Svátek Krista Krále.

	0 KRISTU KRÁLI.

	Svátek Krista Krále.

	Svátek Krista Krále.


	Svátek Krista Krále.

	KRISTUS KRÁL.

	Svátek Krista Krále.



	Slavnost posvěcení chrámu.

	O KŘESŤANSKÝCH CHRÁMECH.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.


	VÝZNAM KOSTELA.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.


	ÚČEL CHRÁMU.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.


	KOSTEL DtM MILOSTI, PRAVDY A OBĚTI.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.


	KOSTEL JE MÍSTO, KDE BŮH SE BLÍŽÍ ČLOVĚKU

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.


	POSVĚCENÍ CHRÁMU A POSVĚCENÍ NAŠE.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.

	Slavnost posvěcení chrámu.


	KAŽDÝ Z NÁS STVOŘEN A POSVĚCEN ZA CHRÁM BOŽÍ.

	Slavnost všech svatých.



	Slavnost všech svatých.

	VŠICHNI SVATÍ A SVĚTICE BOŽÍ.

	Slavnost všech svatých.


	PŮVOD A ÚČEL SVÁTKŮ.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.


	VELIKÁ RODINA CÍRKVE.

	Slavnost všech svatých.


	ROUCHO BÍLÉ A PALMY V RUKOU.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.


	DOBŘE A UŽITEČNO JEST VZÝVATI SVATÉ.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.


	MOŽNO-LI KAŽDÉMU VEJÍTI DO NEBE.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.


	TŘI KŘÍŽE.

	Slavnost všech svatých.

	Slavnost všech svatých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.


	Památka všech věrných zemřelých.

	JAKÝ MÁ UCEL CÍRKEV SVATÁ PŘI DNEŠNÍ PAMÁTCE.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.


	ŠKOLA HŘBITOVA.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.


	Památka všech věrných zemřelých.

	CO A JAK DLOUHO TRPÍ DUŠE V OČISTCI; JAK JIM POMÁHATI MŮŽEME.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	POUČENÍ NA HŘBITOVĚ.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	CO K NÁM MLUVÍ MRTVÍ.

	Památka všech věrných zemřelých.


	Památka všech věrných zemřelých.

	SMRT JE PRAVDA SVATÁ, SPRAVEDLIVÁ, SMUTNÁ I RADOSTNÁ.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.

	Památka všech věrných zemřelých.







